
 

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta mezinárodních vztahů 

 

 

 

  

Název doktorské práce: 

 

Vztahy Ruska a zemí visegrádské čtyřky: komparativní případová 

studie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Předkladatel: Ing. Václav Trejbal 

Školitel: PhDr. Emil Voráček, DrSc. 

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení: Prohlašuji, že doktorskou práci s názvem Vztahy Ruska a zemí visegrádské 

čtyřky: komparativní případová studie jsem vypracoval samostatně. Použitou literaturu a 

podkladové materiály uvádím v přiloženém seznamu literatury.  

 

V Praze dne 20. 6. 2016 

  



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování: Děkuji svému školiteli za odborné vedení a cenné připomínky k mé práci. 

Děkuji také ostatním akademickým a vědeckým pracovníkům, kteří během konzultací 

poskytli cenné podněty a přispěli tak ke zkvalitnění této práce. Děkuji i své rodině za podporu 

a trpělivost. 

  



4 
 

Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................... 5 

1. Teoreticko-metodologická východiska ............................................................................. 10 

1.1 Úvodní zamyšlení nad aktuální ruskou zahraniční politikou v kontextu teorie 

mezinárodních vztahů ........................................................................................................... 10 

1.2 Výsledky dosavadního výzkumu ............................................................................... 11 

1.3 Teoretický rámec – neoklasický realismus a jeho aplikace na vztahy Ruska a 

středoevropských států ......................................................................................................... 23 

1.4 Metodologie – obecná východiska a definice proměnných ....................................... 27 

2. Postavení střední Evropy v mezinárodních vztazích – základní problémy zahraniční 

politiky ve vztahu k Rusku ....................................................................................................... 40 

3. Komparace bilaterálních vztahů ....................................................................................... 54 

3.1 Hodnocení blízkosti politických vztahů – závisle proměnná .................................... 54 

3.1.1 Maďarsko-ruské vztahy ...................................................................................... 54 

3.1.2 Slovensko-ruské vztahy ...................................................................................... 62 

3.1.3 Česko-ruské vztahy ............................................................................................ 74 

3.1.4 Polsko-ruské vztahy ........................................................................................... 87 

3.2 Srovnávací kategorie – nezávisle proměnné ........................................................... 103 

3.2.1 Závislost na ruské energetické politice ............................................................ 104 

3.2.2 Závislost na přítomnosti na ruském trhu .......................................................... 130 

3.2.3 Shoda se zájmy ruské zahraniční politiky ........................................................ 144 

3.2.4 Vyrovnání se s historickou zátěží ..................................................................... 166 

3.3 Výsledky komparace a jejich vyhodnocení ............................................................. 177 

Závěr ....................................................................................................................................... 184 

Použitá literatura .................................................................................................................... 191 

Dokumenty, projevy, oficiální tiskové zprávy ................................................................ 191 

Diplomatické depeše ....................................................................................................... 195 

Monografie ...................................................................................................................... 195 

Stati a studie .................................................................................................................... 197 

Statistiky ......................................................................................................................... 201 

Ostatní ............................................................................................................................. 201 

Přílohy .................................................................................................................................... 216 

 

 



5 
 

Úvod 

 

Když Evropská unie v reakci na ruskou anexi Krymu, podněcování nepokojů na východní 

Ukrajině a nakonec i sestřelení civilního letounu malajských aerolinií na Rusko uvalila sérii 

širokých sankcí, zejména ve finančním sektoru a ve sféře ropných a zbrojních technologií, 

odpověděla na ně Moskva vlastními protiopatřeními, v jejichž rámci byl mimo jiné zakázán 

dovoz vybraných zemědělských produktů, který se dotkne i zemědělců a výrobců potravin ve 

střední Evropě.  

 

Ačkoli unijní sankce schválilo všech 28 členských států, ne všichni jejich představitelé s nimi 

posléze veřejně vyjádřili souhlas. Snad nejpestřejší paletu názorů na správnost sankcí a jejich 

schopnost zvrátit kroky ruské politické reprezentace předvedly středoevropské státy (pro 

účely předkládané práce vymezené jako Polsko, Česká republika, Slovensko a Maďarsko). 

Zatímco premiéři Slovenska a Maďarska označili sankce proti Rusku za nesmyslné s tím, že 

poškozují víc zájmy členských států než Rusko samotné
1
, předseda polské vlády je označil za 

„test politické vůle EU“ a další vrcholní polští představitelé se zasazovali za jejich zpřísnění.
2
 

Česko se mezitím snažilo při jednáních o dalším postupu „co nejméně vyčnívat“.
3
  

 

Středoevropany přitom ve vztahu k Rusku na první pohled víc věcí spojuje, než rozděluje. 

Krom bývalé příslušnosti k sovětskému bloku, doprovázené nejedním historickým traumatem, 

následné transformační vlně a snaze „vrátit se do Evropy“ jde i o vnímání důležitosti Ruska 

v zahraničněpolitických vztazích. Ať už ho středoevropské státy považují za aktéra, vůči 

němuž je třeba se vymezit, nebo s nímž je výhodné spolupracovat, převažuje názor, že Rusko 

nelze ignorovat. To souvisí zejména s velkou závislostí regionu na ruských energetických 

zdrojích.
4
   

 

Jen těžko lze ale tvrdit, že všechny státy v regionu vykazují vůči Rusku podobnou afinitu. 

Vedle všeobecně známých bližších vztahů rusko-slovenských se v posledních deseti letech 

dalo zaznamenat i sblížení Ruska a Maďarska. Důkazem tohoto (po výtce) binárního 

rozdělení byly události po rusko-gruzínské válce, kdy velvyslanci Polska a ČR při NATO 

tvrdě prosazovali vypracování kontingenčních obranných plánů pro pobaltské země a přáli si, 

                                                           
1
 Orbán: Zrušte protiruské sankce. Škodí víc EU a Maďarsku než Rusku. Roklen24 [online]. 15.8.2014, [cit. 

2014-08-25]. Dostupné z: http://roklen24.cz/a/wZawt/orban-zruste-protiruske-sankce-skodi-vic-eu-a-madarsku-

nez-rusku. BALOGOVÁ, Beata. PM Fico calls sanctions sensless, The Slovak Spectacor [online]. 18.8.2014, 

[cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

http://spectator.sme.sk/articles/view/54963/2/pm_fico_calls_sanctions_senseless.html.  
2
 Donald Tusk: Sanctions against Russia are test of EU’s political will. Chartia 97 [online]. 27.3.2014, [cit. 

2014-08-25]. Dostupné z: http://charter97.org/en/news/2014/3/27/92146/. EU Official Wants Tougher Sanctions 

Against Russia's Ruble. The Moscow Times [online]. 21.8.2014, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

http://www.themoscowtimes.com/business/article/eu-s-czarnecki-proposes-restricting-convertibility-of-

ruble/505561.html. 
3
 B. Sobotka: Sankce nás nesmí bolet. Česká strana sociálně demokratická [online]. 30.7.2014, [cit. 2014-08-25]. 

Dostupné z: http://www.cssd.cz/media/cssd-v-mediich/b-sobotka-sankce-nas-nesmi-bolet/.  
4
 I relativně lépe položené Polsko, disponující přístupem k moři, dováží víc než 70 % plynu a přes 90 % ropy 

z Ruska. U ostatních zemí, s výjimkou ČR, se závislost pohybuje na stejných nebo vyšších úrovních. 



6 
 

aby jejich kolegové z Maďarska a Slovenska nebyli o iniciativě alespoň ze začátku 

informováni. Jasně se tak ukázaly meze společného postoje vůči Rusku v otázkách klíčového 

významu. I široce citovaná studie Evropské rady pro mezinárodní vztahy z roku 2007 

mapující bilaterální vztahy Ruska a 27 členských států EU zařadila země visegrádské čtyřky 

do třech různých kategorií podle stupně blízkosti k Rusku.
5
 Dosud žádná publikace či studie si 

však nevytkla za cíl bilaterální vztahy čtyř středoevropských států a Ruska nejen popsat, ale i 

srovnat a zapátrat po příčinách odlišností. Právě otázkou různorodého přístupu čtyř zemí vůči 

Rusku se bude zabývat předkládaná disertační práce.   

     

Výzkumným záměrem práce je srovnání vztahů Ruské federace a zemí střední Evropy a 

identifikace aspektů, které nejvíc přispívají k odlišnostem v blízkosti bilaterálních politických 

vztahů. Hlavním metodickým nástrojem práce je komparativní případová studie zaměřená na 

srovnání kontextů jednotlivých bilaterálních politických vztahů. 

 

Čtyři středoevropské země byly jako vhodný soubor pro komparaci vybrány i proto, že se 

snaží vystupovat společně v řadě témat zahraniční politiky v rámci visegrádského uskupení. 

To zažilo během své více než dvacetileté existence vzestupy i pády významu. V současnosti 

nabývá snaha o kooperaci a jednotné vystupování na intenzitě a dostává se na kvalitativně 

vyšší úroveň. V roce 2012 bylo dohodnuto na sestavení společného bojového uskupení armád 

o síle 3000 lidí pod vedením Polska. Premiéři visegrádské skupiny se pravidelně schází před 

klíčovými summity Evropské rady a koordinují své postoje k významným otázkám vnitřní i 

vnější unijní politické agendy. Představitelé V4 také pravidelně zaujímají společný postoj 

vůči krymské anexi, Východnímu partnerství nebo politické situaci na Balkáně. Plánují se 

společná vojenská cvičení, koordinuje se výstavba dopravní infrastruktury. Jednou 

z klíčových oblastí dialogu uvnitř skupiny se stala energetická bezpečnost, přičemž 

jednoznačným společným cílem je diverzifikace palivových zdrojů a snížení závislosti na 

ruských dodávkách.
6
    

 

Na vztahy mezi státy je možné pohlížet jako na střet dvou zahraničních politik. Ruskou i 

středoevropskou zahraniční politiku bude práce analyzovat prizmatem neoklasického 

realismu, jenž se již osvědčil v několika publikacích významných autorů specializujících se na 

danou problematiku. Tato teorie umožňuje zkoumat vystupování států v mezinárodních 

vztazích v kratších časových horizontech a jako důležitý aspekt tvorby zahraniční politiky 

zapojuje vnitropolitické faktory (percepce státníků, tvorbu koalic, schopnost státu mobilizovat 

zdroje pro provádění zahraniční politiky). Právě důraz na stát, jeho instituce, jejich vzájemné 

vztahy a možnosti využití ekonomického a vojenského potenciálu země, kterým se vyznačuje 

neoklasický realismus, je pro potřeby předpokládané práce žádoucí. Jelikož na straně Ruska 

panuje ve formování zahraniční politiky větší jednota a kontinuita, bude se práce při hledání 

                                                           
5
 LEONARD, M., POPESCU, N. A Power Audit of EU-Russia Relations. Policy Paper, European Council on 

Foregin Relations, 2007. 
6
 Oficiální stránky Visegrádské skupiny, Dostupné z: http://www.visegradgroup.eu/documents/official-

statements. 



7 
 

příčin odlišností v bilaterálních vztazích zaměřovat zejména na formování zahraniční politiky 

visegrádských zemí a faktory, které ji ve vztahu k Rusku ovlivňují nejvíc.  

 

Epistemologickým východiskem práce bude vysvětlující přístup. Cílem je s pomocí 

vysvětlujícího kvalitativního výzkumu odhalit souvislosti v procesu formování bilaterálních 

politických vztahů mezi visegrádskými státy a Ruskem.
7
 Z ontologického hlediska práce 

uplatní jak holistické, tak individuální pojetí výzkumu, jelikož zkoumány budou jednak prvky 

mající strukturální charakter (obchodní výměna), jednak prvky ryze osobnostní povahy 

(profily premiérů, ministrů zahraničí). Zkoumaným časovým rámcem bude desetileté období 

mezi roky 2004 a 2013, tedy od začátku druhého prezidentského období Vladimira Putina a 

vstupu visegrádských zemí do EU do nástupu krize na Ukrajině. 

  

Předkládaná práce bude usilovat spíše o popis a komparaci zkoumaného souboru případů jako 

takových než o vyvozování teoretických závěrů či vytváření univerzálně platných zobecnění. 

Cílem také nebude potvrzení či vyvrácení platnosti teorie neoklasického realismu či její 

aplikovatelnosti na danou problematiku, jelikož ta již byla v jiných odborných pracích 

prokázána. Smyslem by mělo být učinit s její pomocí další krok a proti ruské zahraniční 

politice postavit středoevropskou reakci a odhalit tak specifické rysy jednotlivých případů, 

které obzvlášť na povrchu mohou jevit velkou podobnost.  

 

Z prvotní analýzy zkoumaných bilaterálních vztahů plyne, že krom politického rozměru tvoří 

jejich důležitou složku i ekonomické vazby. Je tomu tak jednak proto, že střední Evropa a její 

státy nepředstavují významného aktéra například ve vojenské oblasti, dále proto, že od jejich 

vstupu do EU a NATO se projednávání řady bezpečnostních i jiných témat přesunulo na fóra 

těchto organizací. Díky své velikosti a zvyšující se životní úrovni Rusko pro všechny 

středoevropské země představuje potenciálně významného obchodního a investičního 

partnera a zajímavou příležitost pro expanzi na perspektivní trh. Zároveň samo Rusko jeví 

zájem o rozšiřování ekonomické přítomnosti ve středoevropském regionu, zejména v 

energetice. Vliv ekonomických zájmů a závislostí na utváření zahraniční politiky bude proto 

významnou součástí zkoumání kontextu bilaterálních politických vztahů Ruska a zemí střední 

Evropy. Za tímto účelem předkládaná práce uplatní i metodologický aparát mezinárodní 

politické ekonomie se zvláštním důrazem na obchodní výměnu, její strukturu a vývoj v čase a 

efekt na politické vztahy a instituce. 

 

Detailnější rozbor několika případů prohlubování obchodních a investičních vazeb by měl 

poskytnout bohatý empirický materiál pro rozpletení komplexního přediva bilaterálních 

vztahů a jejich komparaci. Předkládaná komparace se proto bude zabývat politickými i 

ekonomickými aspekty bilaterálních vztahů, jejichž konkrétní obsah nejčastěji určuje jednací 

agenda vrcholných státních představitelů zemí visegrádské čtyřky. Toto vymezení umožní 

                                                           
7
 DRULÁK, Petr. Epistemologie, ontologie a operacionalizace. In DRULÁK, Petr a kol. Jak zkoumat politiku: 

Kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. Praha: Portál, 2008, s. 15–18. 



8 
 

soustředit se u každého sledovaného bilaterálního vztahu na několik klíčových témat a 

porovnat jejich vliv.    

 

Pro uspokojení metodologických nároků komparativní případové studie budou vymezeny 

čtyři nezávisle proměnné, které v podstatě představují oblasti či kategorie, podle nichž bude 

srovnávání prováděno. Dvě z nich se týkají politických, jedna ekonomických a jedna 

ekonomicko-bezpečnostních aspektů zkoumaných vztahů. Jde o shodu se zájmy ruské 

zahraniční politiky v Evropě, míru vyrovnání se s historickou zátěží bilaterálních vztahů, 

obchodní závislost na přítomnosti na ruském trhu a také závislost na ruské energetické 

politice. Hypotézou předkládané práce je, že právě specifické polohy u jednoho nebo více 

zmíněných aspektů souvisí se zjevně  odlišnou blízkostí a přátelskostí srovnávaných 

bilaterálních politických vztahů. Naměřené hodnoty nezávisle proměnných budou podle 

metody souvisejících rozdílů srovnány s hodnotami závislé proměnné, jíž je blízkost 

politických vztahů s Ruskem. Cílem je identifikovat ty nezávisle proměnné či jejich 

kombinace, které nejsilněji korespondují s hodnotou závisle proměnné.   

 

Z hlediska využívaných zdrojů se práce bude opírat o tradiční primární prameny jako projevy, 

zápisy z jednání a tiskových konferencí, oficiální koncepční či strategické dokumenty, 

výroční zprávy státních i soukromých organizací a v neposlední řadě statistiky Eurostatu, 

Mezinárodní energetické agentury, Světové banky a dalších významných veřejných či 

mezinárodních institucí. Ze sekundárních pramenů bude práce odkazovat na monografie a 

odborné stati akademických žurnálů zabývající se zkoumanými aspekty zahraniční politiky 

Ruska a visegrádských zemí. Jejich základní přehled a kritické zhodnocení budou předmětem 

kapitoly 1.2. K mapování porovnávaných bilaterálních vztahů budou využity i další veřejné 

dostupné zdroje, zejména média a tiskové agentury.      

 

Jako podpůrný a spíše doplňkový zdroj informací pro empirickou část předkládané práce 

budou využity americké diplomatické depeše zveřejněné organizací WikiLeaks v roce 2010. 

Jelikož materiál, pravděpodobně i kvůli svému rozsahu, dosud neprošel odborným 

posouzením, jak je to u podobných archivních zdrojů zvykem, je třeba k jeho obsahu 

přistupovat zdrženlivě a s jistou dávkou skepse, zejména co se týče úplnosti a objektivnosti 

předkládaných informací. Avšak eminentní zájem amerických diplomatů o ruské ambice ve 

střední Evropě činí i z jejich postřehů, analýz či rozhovorů s předními vojenskými a 

politickými představiteli či členy vrcholového managementu významných společností 

zajímavý pramen, který může dobře sloužit k dokreslení celkového kontextu srovnávaných 

bilaterálních vztahů.  

 

Přínos práce lze spatřovat zejména v tom, že rozvíjí téma, jež úzce souvisí s aktuálními 

palčivými problémy evropské politiky. Rusko představuje nepostradatelný prvek 

evropské bezpečnostní architektury. Anexe Krymu a rozpoutání nepokojů na východě 

Ukrajiny, které uvrhly v pochybnost řadu základních premis politického a bezpečnostního 

uspořádání Evropy platných od konce studené války, tuto jeho pozici jen potvrdily. Moskva 



9 
 

svým jednáním dala najevo, že stávající mocenské uspořádání v Evropě ji již neuspokojuje a 

každý ze států střední Evropy této nové realitě bude muset čelit. V minulosti bylo právě 

Rusko a zejména jeho energetická politika považovány za jeden z potenciálních motivátorů 

visegrádské spolupráce, i když naděje do ní vkládané se prozatím ukázaly jako liché. Je 

otázkou, jestli o resistenci vůči ruským revizionistickým snahám bude region usilovat v 

jednotě, nebo jestli ho postoj vůči Moskvě bude spíše rozdělovat tak jako dosud. Předkládaná 

práce by na tyto otázky mohla nabídnout odpověď. Nemá sice ambice prediktivní povahy, 

avšak její koncept předpokládá, že faktory, které ovlivňují postoj jednotlivých zemí vůči 

Rusku, mají původ v dlouhodobějších trendech, procesech a konstelacích. 

 

Předkládaná doktorská práce by také měla prohloubit a rozšířit znalosti o zahraniční politice 

našich visegrádských partnerů, jíž tuzemská výzkumná pracoviště až na výjimky věnují 

minimální pozornost. Dále by měla přispět do rozrůstající se řady empirických aplikací 

relativně mladé a perspektivní teorie, která se sice zrodila v pracích amerických autorů, avšak 

získává stále více příznivců i v evropském prostředí.
8
 

 

Obsah práce je strukturován do tří kapitol. První shrnuje dosavadní stav poznání ve zkoumané 

oblasti a vymezuje teoreticko-metodologický rámec, s jehož pomocí budou bilaterální vztahy 

porovnávány. Druhá kapitola se zaměří na společné charakteristiky porovnávaných případů, 

na postavení visegrádského regionu v evropské mocenské rovnováze a na aspekty tohoto 

postavení, které jsou relevantní pro ruskou zahraniční politiku. Třetí kapitola se soustředí na 

samotnou komparaci, strukturovanou dle vymezených proměnných. Výsledky empirického 

výzkumu budou shrnuty v závěru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
8
 Viz například TOJE, Asle, KUNZ, Barbara (eds.). Neoclassical Realism in European Politics: Bringing Power 

Back In. Manchester: University Press, 2012. DYSON, Tom. Neoclassical Realism and Defence Reform in Post-

Cold War Europe. Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2010. 



10 
 

1. Teoreticko-metodologická východiska 

 

1.1 Úvodní zamyšlení nad aktuální ruskou zahraniční politikou v kontextu teorie 

mezinárodních vztahů 

Ruská zahraniční politika byla v publikacích řady domácích i zahraničních autorů nejčastěji 

označována za „pragmatickou“.
9
 Stejné adjektivum, a to dokonce ve čtyřech případech, 

používá v souvislosti s ruskou zahraniční politikou i Koncepce zahraniční politiky Ruské 

federace z roku 2013.
10

 Toto zhodnocení bezpochyby přestalo platit po únoru 2014, kdy 

Rusko ve stylu 19. století anektovalo Krym a na východě Ukrajiny rozpoutalo krvavou 

občanskou válku po balkánském vzoru.  

 

Pro řadu odborníků na mezinárodní vztahy přišel ruský brutální postup nepředvídaně. 

Dokonce i nejzkušenější insideři připouští, že pro ně ruský zábor cizího území v Evropě v 21. 

století znamenal šok a že marně hledají jeho motivy. Citujme například českého vládního 

zmocněnce pro energetickou bezpečnost Václava Bartušku, který si chování Ruska „neumí 

vysvětlit“, ač sám s Vladimirem Putinem „několikrát jednal“.
11

  

 

Přitom mnozí zasvěcenci prorocké předtuchy měli a neváhali se s nimi podělit. Prozrazují 

to diplomatické depeše zasílané z amerických ambasád ve Varšavě a Kyjevě, které byly 

zveřejněny v roce 2010 (a jejichž autentičnost nebyla zpochybněna). Polský ministr zahraničí 

v nich žádá americké diplomaty o strategické záruky kvůli obavám z Ruska s tím, že „v 

případě ruského útoku proti Krymu či jiné části Ukrajiny by Polsku bylo zatěžko nečinně 

přihlížet“.
12

 Podobnou obavu v soukromém rozhovoru s americkými diplomaty vyjádřil 

bývalý ukrajinský prezident Leonid Kučma: „Rusko vyslalo svoji armádu do Abcházie a Jižní 

Osetie – a svět se s tím smířil. Našla by se nějaká země, která by byla ochotná zapojit se do 

konfliktu po boku Ukrajiny?“
13

 Jak prorocká slova. 

 

Uvedené citáty nejsou zamýšleny jako generálské rady po bitvě. Koneckonců předkládaná 

disertační práce se tématu Krymu a ukrajinské občanské války dotýká jen vzdáleně. 

V kapitole vyhrazené teoretickému rámci posuzování ruské zahraniční politiky nicméně tyto 

                                                           
9
 Viz například HODAČ, Jan, STREJČEK, Petr. Politika Ruské federace v postsovětském prostoru a střední 

Evropě. Brno: Masarykova univerzita, 2008. BUGAJSKI, Janusz: Russia´s Pragmatic Reimperialization. In 

Caucasian Review of International Affairs, Vol. 4(1), Winter 2010, s. 3-19. SOKOLOV, Nikolai: Foreign Policy 

Under Putin: Pro-Western Pragmatism Might Be a Greater Challenge to the West. PONARS Policy Memo 101 

[online]. 2000, [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: http://www.ponarseurasia.org/sites/default/files/policy-memos-

pdf/pm_0101.pdf.   
10

 Koncepcija vněšněj politiki Rossijskoj feděracii [online]. 12.2.2013, [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: 

http://www.mid.ru/brp_4.nsf/0/76389FEC168189ED44257B2E0039B16D. 
11

 BARTUŠKA, Václav. Prolitá krev změní každého. Lidové noviny, 16.8.2014, s. 11.  
12

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Polish Foreign Minister Looks For ´Strategic 

Assurance´, Cable Warsaw 001164 [online]. 25.11.2009. [cit. 2014-08-25], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=09WARSAW1164. 
13

 Embassy of the United States Kyiv, Ukraine: Former President Kuchma On Ukrainian Election, Foreign 

Policy’, Cable Kyiv 000190 [online]. 3.2.2010. [cit. 2014-08-25], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=10KYIV190. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://ukraine.usembassy.gov/


11 
 

výroky mají své místo. Žádná práce o ruské zahraniční politice a vztazích Ruska s evropskými 

státy si nemůže dovolit krymskou anexi ignorovat. Stejně tak taková práce musí reflektovat 

skutečnost, že dosud vyvinuté teoretické koncepce na mnoho otázek ohledně motivů, nástrojů 

a směřování ruské zahraniční politiky nedokážou poskytnout uspokojivé odpovědi. Platí to 

pro liberalismus, konstruktivismus, ale i realismus, na jehož odnoži bude předkládaná práce 

postavena. Odpovědí vědce by nicméně nemělo být odmítnutí zavedených teorií (bez nich se 

ostatně žádná vědní disciplína neobejde), ale spíše zdravá skepse vůči jejich vysvětlující a 

prediktivní síle. 

 

Dalším poučením z krymské krize pro práce aspirující na pochopení ruské zahraniční politiky 

a role Ruska v mezinárodních vztazích obecně by mělo být určité přehodnocení priorit 

zkoumaných témat: do popředí se vrací stát a jeho národní zájmy, vztah mezi domácí a 

zahraniční politikou, psychologie vedoucích představitelů a také vojenská síla jako 

nejvýznamnější prvek státní moci směrem navenek. Předkládaná práce se bude snažit tuto 

zkušenost reflektovat. 

 

1.2 Výsledky dosavadního výzkumu  

Následující část by měla přinést stručné shrnutí dosavadních výsledků výzkumu evropských i 

ruských autorů na téma vztahů Ruska a evropských států či konkrétněji vztahů Ruska a 

střední Evropy. Nashromážděné poznatky poskytují podněty pro směřování a případné 

korektury předkládané disertační práce. 

   

Při formování zájmů a cílů zahraniční politiky na ruské straně narážíme na uniformní a 

zjednodušený přístup k středoevropskému regionu, v jehož rámci je mezi jednotlivými státy 

činěn velmi malý rozdíl. Svědčí o tom stati ruských akademiků zabývajících se vztahy střední 

Evropy a Ruska, které nabízejí zajímavý vhled do problematiky toho, jak ruská akademická, 

úřednická i politická elita vnímá střední Evropu.  

 

Podle jedné z klíčových prací na toto téma čtyři státy regionu „nabídly EU a Spojeným 

státům, aby sehrály stejnou roli jako kdysi Sovětský svaz – tedy aby střední Evropu přijaly do 

svých řad a výměnou za vojenskou a politickou loajalitu poskytly regionu hospodářskou 

pomoc“
14

. Podle vlivného pozorovatele Sergeje Karaganova elity nových členských zemí 

NATO „trpí historickými komplexy vůči Rusku“
15

. Jimi vedené státy „v lepším případě 

provozují politiku nekonfliktního distancování se a v horším je snaha o zvýšení vlastní 

důležitosti a o demonstraci krajní loajality západním ekonomickým, politickým a vojenským 

strukturám podněcuje k tomu, aby hrály roli ,sanitárního kordonu‘ a bašty Evropy na jejích 

východních hranicích“
16

. Středoevropské státy podle tohoto schématu vůči Rusku zaujímají a 

                                                           
14

 KANDEL, P. E. a kol. Central´naja i Vostočnaja Evropa i Intěresy Rossii. Tězisy doklada. Sovět po vněšněj i 

oboronnoj politike, 1997.   
15

 KARAGANOV, Sergej. Russia in Europe: Partners or Challengers? Vystoupení na konferenci Prague 

Twenty. 9.4.2010. 
16

 KANDEL, P. E. a kol. Central´naja i Vostočnaja Evropa i Intěresy Rossii. Tězisy doklada.  



12 
 

priori negativní postoj, jejich orientaci lze měnit těžko a ke všemu disponují omezenou 

suverenitou. 

            

Nediferencovaný a nadmíru zevšeobecňující pohled na ruskou zahraniční politiku v Evropě 

vykazují nejen práce ruských, ale i západních autorů. Jako příklad lze uvést dva aktuální 

sborníky s téměř identickým názvem. V prvním, editovaném Growerovou a Timminsem,
17

 se 

autoři snaží najít odpověď na otázku, co mají Rusko a Evropa společné a co je naopak 

rozděluje a zda je Rusko pro Evropu více přítelem, partnerem, sousedem, nebo dokonce 

nepřítelem. Analyzují ale zahraniční politiku Ruska ve vztahu k celé Evropě nebo k institucím 

EU. Zabývají se vlivem vnitropolitických faktorů na zahraničněpolitické vystupování Ruska 

nebo zkoumají roli norem a hodnot v politice EU vůči Moskvě. Sborník obsahuje statě 

věnované francouzsko-ruským a německo-ruským vztahům, avšak tím výčet pojednání o 

bilaterálních vztazích končí, a to navzdory všeobecně známé tezi o tom, že Rusko se snaží 

jednat přednostně separátně s členskými státy, nikoli s EU jako celkem. Regionu střední 

Evropy je sice věnován jeden z 15 příspěvků
18

, krom zemí Visegrádu však pokrývá i 

pobaltské státy a zachází se všemi jako s víceméně homogenním celkem. Autorka sice 

přiznává, že „ve věci dopadu historického břemene na současné vztahy s Ruskem se mezi 

novými členy EU objevují nápadné rozdíly“. Nevyvozuje z toho ale žádné závěry, které by 

třeba mohly narušit předpokládanou stejnorodost zkoumaného prostoru či by mohly 

signalizovat diferencovaný přístup ruských vrcholných politických představitelů vůči státům 

střední Evropy, jehož jsme byli v průběhu uplynulých let často svědky. 

  

Komparativní charakteristiky, jež by mohly pomoci odhalit příčinu nejednotného přístupu 

Evropy vůči Rusku, postrádá i sborník Engelbrekta a Nyrgena.
19

 Ten sice obsahuje víc statí 

k bilaterálním vztahům (krom evropských velmocí je zde zastoupena například Ukrajina či 

Moldavsko), avšak opět chybí jakýkoli pokus o kvalitativní či kvantitativní srovnání. Zemím 

střední Evropy navíc v publikaci není věnována jediná stať. Autoři sborníku se v úvodní stati 

o regionu zmíní ve dvou odstavcích, avšak ne v souvislosti s ruskou zahraniční politikou.
20

 

Opomínají i tak zásadní faktor jako rostoucí ambice Polska, které se snaží hrát roli regionální 

mocnosti.    

  

Z domácích prací se tématu zahraniční politiky Ruska ve střední Evropě věnují Hodač a 

Strejček
21

, kteří se ve své monografii při zběžném popisu kvality bilaterálních vztahů pouští i 

do pokusu o srovnávání. Za nejteplejší označují vztahy mezi Moskvou a Budapeští, zatímco 

                                                           
17

 GROWER J., TIMMINS G. (eds.). Russia and Europe in the twenty-first century : an uneasy partnership. 

London : Anthem, 2009. 
18

 RAIK, Kristi: A Europe Divided by Russia? The New Eastern Member States and the EU´s Policy Towards 

the East. In GROWER J., TIMMINS G. (eds.). Russia and Europe in the twenty-first century : an uneasy 

partnership. London : Anthem, 2009. 
19

 ENGELBREKT, K., NYRGEN, B. (eds). Russia and Europe : building bridges, digging trenches. London: 

Routledge, 2010. 
20

 ENGELBREKT, K., NYRGEN, B. A reassertive Russia and an expanded European Union. In 

ENGELBREKT, K., NYRGEN, B. (eds): Russia and Europe : building bridges, digging trenches. London: 

Routledge, 2010. 
21

 HODAČ, Jan, STREJČEK, Petr. Politika Ruské federace v postsovětském prostoru a střední Evropě. Brno: 

Masarykova univerzita, 2008. s. 263‒284. 



13 
 

na opačném konci spektra nacházejí autoři vztahy polsko-ruské. Téměř dvacetiletou historii 

diplomatických, hospodářských a kulturních událostí však povrchně zhušťují do několika 

stran a  důraz kladou na energetickou dimenzi, čímž zkoumanou problematiku redukují na 

výčet ropovodů a plynovodů táhnoucích se z Ruska do střední Evropy. 

      

Víc než schematické vykreslování středoevropského regionu i přístupu Evropy vůči Rusku 

všeobecně poprvé nabídla široce citovaná studie Evropské rady pro mezinárodní vztahy 

z roku 2007, v níž Popescu a Leonard přinášejí jedinečný a obsáhlý přehled vztahů Ruska se 

státy Evropské unie, doplněný o komparaci. V jejím rámci autoři zařadili země do pěti 

různých kategorií podle stupně blízkosti k Rusku, přičemž země visegrádské čtyřky skončily 

dokonce ve třech skupinách (Polsko v kategorii nejnepřátelštějších „studenoválečníků“, Česká 

republika u „chladných pragmatiků“, Maďarsko se Slovenskem u „přátelských 

pragmatiků“).
22

 Cílem studie nebyla komparace vztahů jako taková, autoři se pouze snažili 

poukázat na nejednotný přístup členských států EU vůči Rusku a jeho negativní konsekvence 

pro postavení a vyjednávací pozici EU. Přesto je jejich studie ze srovnávacího hlediska velmi 

přínosná, a to z několika důvodů. Jednak vyvrátila do té doby rozšířené klišé, podle něhož byl 

kontinent rozdělen na „starou“ a „novou“ Evropu víceméně podle postojů k válce v Iráku. 

Autoři tak nepřímo poukázali na důležitý fakt (patrný například na maďarsko-ruských 

vztazích), že proamerická orientace zahraniční politiky ještě nutně nemusí znamenat a priori 

negativní postoj vůči Rusku. Jednak autoři při zařazování států do jednotlivých kategorií 

sestavili stručné a přehledné výčty hlavních faktorů a témat ovlivňujících bilaterální vztahy, i 

když nijak rigorózně definovaných (u Německa například nezmiňují obrovskou ruskou 

diasporu, u Maďarska vysokou závislost zemědělského sektoru na ruských odbytištích). Jejich 

komparace naznačuje první kroky směrem k identifikaci proměnných, jejichž rozpracování 

bude pro zdárné dosažení výzkumného cíle této práce nezbytné.   

      

Nejhlouběji téma komparace bilaterálních vztahů mezi Ruskem a vybranými evropskými 

státy v posledních letech v akademické sféře zpracovala maďarská autorka Anita Orbánová, 

někdejší maďarská zvláštní vyslankyně pro energetickou bezpečnost, ve 

zmiňované monografii Power, Energy and the new Russian Imperialism
23

, v níž se detailně 

zabývá energetickou politikou Ruska vůči Polsku, Slovensku a Maďarsku. Orbánová se 

geografickou orientací své monografie blíží nejvíc záběru uvažovanému v disertaci, jelikož ze 

zemí visegrádské čtyřky v její práci chybí pouze Česká republika. Ačkoli na úvod každé 

kapitoly přináší stručný přehled vývoje bilaterálních vztahů v politické rovině 

s nejdůležitějšími událostmi a tématy diskuzí diplomatů i veřejnosti, v drtivé většině se 

publikace zaměřuje na vývoj v ropném a plynárenském sektoru, který autorka považuje pro 

analýzu bilaterálních vztahů za stěžejní.  

 

Podle Orbánové nejsou ruské pokusy získat podíly ve strategicky významných (tj. hlavně 

energetických) podnicích střední Evropy motivované čistě obchodními zájmy. Moskva se 

v regionu snaží posílit vliv skrze ekonomické nástroje, protože je to v současné situaci daleko 

                                                           
22

 LEONARD, M., POPESCU, N. A Power Audit of EU-Russia Relations. Policy Paper, European Council on 

Foregin Relations, 2007. 
23

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. Westport: Praeger Publishing, 2008. 



14 
 

výhodnější a efektivnější než zvyšování vojenského potenciálu. Dlouhodobým cílem Ruska je 

pak podle autorky, zcela v duchu realistického přístupu, „oslabit podporu, kterou střední 

Evropa poskytuje Spojeným státům. Může se dobře stát, že v případě, že si budou muset 

vybrat mezi stabilními dodávkami energie a podporou americké pozice v nějaké otázce 

mezinárodního významu, zvolí první možnost.“
24

 Moskva se ve střední Evropě snaží o 

obnovu ztracených velmocenských pozic, využívá k tomu hlavně sféru energetiky. K dosažení 

svých zahraničněpolitických cílů se proto pokouší ovládnout klíčová energetická aktiva 

(ropovody, plynovody, rafinerie, zásobníky) v regionu. Tyto závěry, které se shodují 

s predikcemi neoklasického realismu, v dalších kapitolách poslouží jako výchozí předpoklad 

pro analýzu kvality bilaterálních vztahů. Avšak pole zkoumání bude rozšířeno i na jiné 

sektory ekonomiky.  

 

Monografie Orbánové není primárně zaměřena na komparaci vztahů středoevropských zemí a 

Ruska, nýbrž na popis ruské strategie a nástrojů využívaných k jejímu dosažení. Přesto se 

autorka porovnávání nevyhne, a dokonce se pokouší úroveň úspěšnosti ruských pokusů 

v každé zemi kvantifikovat. Přichází například se zajímavým zjištěním, že v Maďarsku a na 

Slovensku narazily ruské ropné a plynárenské společnosti na nejmenší odpor, zatímco 

v Polsku se častěji musely smířit s neúspěchem. Dalším přínosem je zahrnutí 

vnitropolitických faktorů a jejich vyčlenění jako samostatné, téměř rozhodující nezávislé 

proměnné, která ovlivňuje výsledky ruských snah o energetické podmanění si regionu. 

Orbánová také zajímavě poukazuje na tendenci, v jejímž rámci se pravicově orientované 

vlády chovají vůči Rusku s mnohem větší obezřetností než levicové kabinety (tvořené 

sociálnědemokratickými, postkomunistickými či levicově-populistickými stranami). I když 

toto schéma nabízí přesvědčivé vysvětlení pro řadu případů, nedokáže objasnit některé 

nepřehlédnutelné výjimky z pravidla. Například relativně blízký vztah nominálně pravicové a 

konzervativní vlády Viktora Orbána s Moskvou, s níž maďarský premiér podepsal několik 

významných smluv, včetně zakázky na výstavbu dvou jaderných reaktorů. Další výjimku by 

mohly představovat projevy sympatií českého pravicového premiéra Petra Nečase vůči 

Vladimiru Putinovi v době probíhajícího procesu s členkami skupiny Pussy Riot, či naopak 

relativně ostrá reakce sociálnědemokratického ministra zahraničí Lubomíra Zaorálka na 

ruskou anexi Krymu. 

 

Na základě empirického výzkumu zhruba 15 případů a schematizujícího rozdělení 

jednotlivých vlád na „přátelské“ a „nepřátelské“ dochází Orbánová k závěru, že za Rusku 

přátelsky nakloněných kabinetů měly ruské pokusy o ovládnutí důležitých aktiv ve střední 

Evropě statisticky mnohem větší úspěšnost než u nepřátelsky nakloněných kabinetů (88 % ku 

33 %).
25

 Dochází tak k závěru, že momentální politická konstelace v středoevropských 

metropolích hraje pro rozvoj bilaterálních vztahů s Ruskem velmi důležitou roli.  

 

Hlouběji za toto konstatování však Orbánová nejde. Nepokouší se analyzovat příčiny 

rozdílnosti postojů různých politických stran vůči Rusku a ruským subjektům, srovnat je s 

                                                           
24

 Ibidem, s. 23, 179. 
25

 Ibidem, s. 172–173. 



15 
 

postoji tradičního elektorátu stran nebo vysvětlit velmi kontroverzní, nicméně empiricky 

velmi přesvědčivě podloženou tezi o tom, že levice je Rusku nakloněna víc než pravice. 

Navíc se autorka dopouští přílišného zjednodušení, když mezi ruské energetické společnosti 

(státní i soukromé) a ruský stát klade rovnítko. Předpoklad, že klíčová rozhodnutí ve většině 

ruských ropných a plynárenských společností se neobejdou bez posvěcení nejvyšších míst 

v prezidentské administrativě či úřadu vlády, je sice podle dostupné literatury a na základě 

pozorování událostí posledních let správný, neznamená však, že plynárenský či ropný sektor 

v Rusku je v zahraničí za každých okolností prodlouženou rukou státu.  

 

Dalším a pravděpodobně největším opomenutím Orbánové je redukce ruské agendy ve střední 

Evropě na sféru energetiky. Autorka sice zkratkovitě zmiňuje témata bilaterálních vztahů 

projednávaná diplomaty či diskutovaná veřejností, avšak tvrzením, že při „znovunabývání 

svého vlivu Rusko spoléhá na energetické firmy, které slouží jako nástroj zahraniční 

politiky“
26

, opomíjí jiné významné sféry ovlivňující vzájemné percepce a interakce 

středoevropských států a Ruska. Velmi výmluvným příkladem toho, kdy bilaterální agendu 

zásadně ovlivnilo téma s energetikou nijak nesouvisející, byl zákaz dovozu polského masa, 

který Rusko uplatňovalo mezi lety 2006 a 2007, kdy se vztahy mezi Moskvou a Varšavou 

nacházely na bodu mrazu. Polsko kvůli embargu zablokovalo vyjednávání o nové rámcové 

dohodě o partnerství mezi EU a Ruskem, v čemž se mu dostalo podpory Německa. Orbánová 

však tyto faktory do svých úvah zahrnuje jen v rámci zjednodušující kolonky „přátelská“, 

nebo „nepřátelská“ vláda. Nepovažuje obchodní embargo či hrozbu útoku raketami Iskander 

na polské území za samostatné nástroje zahraniční politiky, které by stály za pozornost nebo 

by byly rovnocenné s aktivitami v energetické oblasti.   

 

V posledku lze autorce obsáhlé a detailně zaměřené práce vytknout až příliš normativně 

laděná východiska (což lze ostatně vycítit už z názvu její monografie), která jsou v rozporu se 

základními poučkami neoklasického realismu. Ruskou zahraniční politiku považuje Orbánová 

za a priori expanzionistickou a namířenou proti dosavadní zahraniční politice 

středoevropských zemí, téměř v dichotomii vůči jejich vazbám na Spojené státy. To lze ještě 

z neoklasicky realistických pozic uhájit. Avšak autorka nenabízí náležité vysvětlení pro své 

tvrzení, že „Polsko, Slovensko a Maďarsko se považují za západní země a chtějí se stát 

plnoprávnými členy západní aliance. Tento cíl je v přímém rozporu s ruskou ekonomickou 

expanzí“. Touto větou téměř přejímá konstruktivistickou perspektivu. 

 

Skutečnosti, že formu i náplň bilaterálních vztahů mezi visegrádskými zeměmi a Ruskem 

neurčuje jen energetika, si všímají autoři Kalan a Vass. Při komparaci vyzdvihují blízké 

slovensko-ruské vazby a všímají si faktoru veřejného mínění, které bylo ve sledovaném 

časovém období v případě Slovenska vůči Rusku ze všech čtyřech zemí nejvíce nakloněno.
27

 

Pravidelný průzkum Transatlantic Trends v roce 2013 ukázal, že 58 % Slováků chová vůči 

Rusku pozitivní přístup, což bylo nejvíc ze všech členských států EU.
28

 Tento faktor má beze 

                                                           
26

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. Westport: Praeger Publishing, 2008, s. 5. 
27

 KALAN, Dariusz, VASS, Ágnes. Big Gestures, Small Actions, Pradoxes of Slovakia´s Policy towards Russia. 

Bulletin No. 43, Polish Institute of International Affairs, April 2015. 
28

 Transatlantic Trends Key Findings 2013, The German Marshall Fund of the United States, 2014, s. 12. 



16 
 

sporu při porovnávání kvality vztahů své místo, jeho význam však není třeba přeceňovat. 

Náklonnost široké veřejnosti může být sice solidním předpokladem nadstandardních 

bilaterálních vztahů, ale zdaleka ne nutnou podmínkou. Dobrým příkladem je Maďarsko, 

které se v průběhu sledovaného období vyprofilovalo jako nejbližší spojenec Ruska v rámci 

visegrádské čtyřky, a to navzdory převážně negativním postojům maďarské veřejnosti vůči 

Rusku.
29

 Vysvětlení může spočívat ve velmi silném postavení premiéra Viktor Orbána, jehož 

strana od roku 2010 dvakrát za sebou získala ve volbách nadpoloviční většinu poslaneckých 

mandátů a jenž si díky svým předchozím tvrdým výrokům na adresu Ruska a jeho energetické 

politiky upevnil pověst obhájce maďarských národních zájmů. Orbán svoji zemi v řadě otázek 

nasměroval blíže k Rusku, avšak mezi elektorátem má dostatečnou kredibilitu a dokáže svůj 

zahraničněpolitický kurz přesvědčivě obhájit. 

 

Názorům středoevropské veřejnosti na Rusko a Rusy se věnuje také Boris Frumkin z Ruské 

akademie věd.
30

 Z jeho stati vyplývá zásadní překážka prakticky znemožňující komparaci 

v této oblasti: absence jednotného průzkumu, který by podle stejných kritérií a ve stejném 

čase mapoval postoje občanů středoevropských států vůči Rusku a dovolil je porovnat. Na 

základě jednotlivých fragmentárních průzkumů Frumkin konstatuje postupné zlepšování 

vnímání Ruska a Rusů mezi středoevropskou veřejností (ze všeobecně nízkého základu, 

s výjimkou Slovenska), zejména v období americko-ruského „resetu“, který vyvrcholil v 

letech 2011–2012. Z empirických zjištění ovšem vyplývá, že názory veřejnosti se do velké 

míry vyvíjejí v reakci na gesta politiků (ruská omluva za Katyň) či nečekané události a krize 

(pád polského vládního letadla ve Smolensku, rusko-gruzínská válka). Svědčí o tom například 

prudké zhoršení veřejného mínění Poláků či Čechů o Rusku po vypuknutí konfliktu na 

Ukrajině.
31

 Při pohledu na vývoj výsledků průzkumů v delším horizontu je patrné, že veřejné 

mínění v podstatě jen s určitým zpožděním a nezřídka i zkreslením reflektuje stav 

bilaterálních politických vztahů či jejich vybrané aspekty. Není možné ho proto brát za 

samostatné efektivní vodítko při pátrání po příčinách odlišností v bilaterálních vztazích.     

      

Kalan ve svých dalších pracích připomíná úlohu národnostních minorit, společných hranic, 

obchodních vazeb, závislosti na energetických dodávkách, roli jednotlivých státníků a také 

postoje vůči Východnímu partnerství, které je pro ruskou zahraniční politiku citlivé téma.
32

 

Jednotlivým faktorům se však nevěnuje příliš systematicky a do hloubky. Poznamenává 

například, že největší ruská menšina žije v České republice, ale nezkoumá, jestli má oficiálně 

přiznaný status (ano) a jestli je její význam natolik velký, že se organizuje na politické úrovni 

a má zastoupení v regionálních či celostátních zastupitelských sborech (ne). Kalan nicméně 

                                                           
29

 Podle průzkumu společnosti Tárki z roku 2012 se polovina oslovených Maďarů domnívá, že ruský stát měl na 

Maďarsko v historii nejhorší vliv. Jen 6 % projevuje zájem o ruský jazyk a jen 44 % si přeje prohloubit rusko-

maďarské politické vztahy. Viz SZVÁK, Gyula. Mnenie vengrejskovo naselenija o russkich po rezultatam 

obščestvennych voprosov. Russkij vopros, Issue 1, 2013.  
30

 FRUMKIN, Boris. Imidž Rossii v stranách Višegradskoj gruppy. In Visegrad Group States and Russia: 

Dimensions of Cooperation, Chances and Challenges. Conference papers, April 13, s. 79‒103.  
31

 CONNELLY, Marjorie. Public Opinion Against Russia Hardens After Ukraine Intervention, Poll Finds. The 

New York Times [online]. 9.4.2014 [cit. 2015-07-08]. http://www.nytimes.com/2014/07/10/world/europe/public-

opinion-against-russia-hardens-after-ukraine-intervention-poll-finds.html?_r=0. 
32

 KALAN, Dariusz. East of Centre: Cant he Visegrad Group Speak with One Voice on Eastern Policy? Policy 

Paper No. 5, Polish Institute of International Affairs. February 2013. 



17 
 

správně konstatuje, že český energetický sektor není díky svému úzkému napojení na 

plynárenskou a ropovodní síť Německa natolik závislý na dodávkách ruské ropy a plynu 

z východního směru. Zároveň připomíná významnou roli prezidenta Václava Klause, který se 

během deseti let ve funkci systematicky zasazoval za utužení rusko-českých vztahů, a také 

premiéra Petra Nečase, jenž se vůči kritikům autoritářských sklonů v Kremlu vymezil během 

aféry s členkami skupiny Pussy Riot. Dále zmiňuje vysoký obrat vzájemného obchodu, i když 

jeho nárůst po roce 2011 dává nesprávně do souvislosti se zrušením amerických plánů na 

vybudování radarové základny v Brdech.
33

 V případě Maďarska Kalan podtrhuje snahu udržet 

kontinuálně dobré vztahy s Ruskem i po nástupu pravicové vlády Viktora Orbána v roce 

2010, což demonstruje na maďarské ochotě podílet se na stavbě plynovodu South Stream. 

Připomíná také pokus ruské ropné společnosti Surgutněftěgaz o získání kontroly nad 

maďarským energetickým koncernem MOL.
34

 U slovensko-ruských vztahů Kalan vyzdvihuje 

významnou roli vzájemného obchodu a také vysoké závislosti na dodávkách ruské ropy, 

plynu a jaderného paliva. Správně připomíná, že na rozdíl od České republiky, Polska i 

Maďarska Slováci netrpí negativní historickou zkušeností s ruskou imperiální politikou a 

vztah vůči Rusku pozitivně ovlivňuje slavofilské dědictví ve slovenském intelektuálním 

prostředí.
35

 

 

Při všeobecném srovnávání Kalan zmiňuje důležitou skutečnost, že v reakci na nejzávažnější 

události jako válka v Gruzii z roku 2008, plynová krize z roku 2009 či americké plány na 

rozmístění protiraketového štítu státy visegrádské čtyřky nebyly schopny zaujmout jednotný 

postoj. Rusku tento stav vyhovuje a jeho zahraniční politika se ho snaží zesílit uplatňováním 

zásady „rozděl a panuj“. Snad nejvýznamnější pozorování však Kalan činí při zmínce o 

politických elitách. „Ve všech visegrádských zemích existuje vcelku významná část politické 

elity, která se k Rusku nestaví jen pragmaticky, ale otevřeně přátelsky.“
36

 Kalan tuto větu více 

nerozvádí, i když by za to rozhodně stála. Při komparaci bilaterálních vztahů nejde jen o 

kontakty na nejvyšší úrovni (prezidenti, premiéři či ministři zahraničí), intenzitu dialogu a 

pestrost faktorů ovlivňujících jeho kvalitu dokládají například i vazby mezi představiteli 

parlamentů či jeho frakcí.  

 

Kalan při porovnávání bilaterálních vztahů činí ještě jeden důležitý závěr, který 

vykrystalizoval v průběhu ukrajinské krize a následných sankcí uvalených jak ze strany EU, 

tak Ruska. Zatímco pro Polsko hrají ve vztahu k Rusku bezpečnostní otázky vždy hlavní roli, 

Slovensko, Maďarsko i Česká republika za prioritní považují ekonomickou dimenzi, ne 

otázky spojené s „tvrdými“ bezpečnostními tématy.
37

 

 

                                                           
33

 Ibidem, s. 2–3. Jak bude patrné z dalších kapitol, prudký nárůst obchodní výměny, k němuž došlo až dva roky 

po zmíněném rozhodnutí americké administrativy, souvisel spíše s vysokými cenami ropy, jež pomáhaly ruské 

ekonomice, specifickou strukturou české ekonomiky, v níž má silné postavení strojírenský průmysl, tolik 

potřebný pro modernizaci ruské ekonomiky, a také s výběrovým řízením na dostavbu Jaderné elektrárny 

Temelín.   
34

 Ibidem, s. 3–4. 
35

 Ibidem, s. 5–6. 
36

 Ibidem, s. 6. 
37

 KALAN, Dariusz. To Have or to Be: The Dilemma of EU Sanctions on Russia for the V4. Bulletin No. 113, 

Polish Institute of International Affairs, September 2014. 



18 
 

Významným autorem, který přispívá do akademické debaty o vztazích středoevropského 

regionu a Ruska, je korespondent týdeníku The Economist a pracovník amerického think 

tanku Center for European Policy Analysis Edward Lucas. Základním, a velmi normativním, 

východiskem jeho esejí i studií je tvrzení, že vrcholoví představitelé ruského státu představují 

„zločinný režim“
38

, což je kategorie, která má z hlediska zde použitého teoretického rámce 

nulovou relevanci. Lucasovy úvahy mají přesto svoji hodnotu a pro předkládanou práci jsou 

cenné. Jde zejména o jeho důraz na Polsko jako vedoucího hráče v regionu, který jediný je 

díky své váze schopen stmelit visegrádské země tak, aby v klíčových okamžicích vůči Rusku 

prezentovaly sjednocenou pozici. Všímá si například oteplení polsko-ruských vztahů kolem 

roku 2010 a úspěchu polské diplomacie při přesvědčování Německa o přínosnosti 

Východního partnerství či podpory demokratických voleb v Bělorusku. Lucas v tomto případě 

vnímá bilaterální vztahy Polska s Ruska v kontextu zlepšených vztahů mezi Berlínem a 

Varšavou a v kontextu polské váhy v evropské diplomacii všeobecně. Ukazuje tak, že do 

vztahů mezi Ruskem a státy visegrádské čtyřky se promítají i faktory, které souvisí 

s postavením čtyř zemí v rámci EU a NATO a jejich schopností prosazovat na těchto fórech 

své zájmy. Pokud se budou cítit izolovány, mohou zaujímat vůči ruským iniciativám 

smířlivější postoj.
39

 

 

Lucas se ve svých studiích střední Evropy zabývá také negativním dědictvím společné 

historie, spojeným zejména s druhou světovou válkou a pozdější existencí sovětského 

satelitního systému. Připomíná cestu Vladimira Putina do Maďarska a České republiky v roce 

2006, kde ruský prezident jménem své země převzal „morální zodpovědnost“ za události z let 

1956 a 1968, avšak vymezil se proti snahám činit Rusko za následky obou okupací právně 

zodpovědným. Podobnou tendenci Lucas pozoruje i v polsko-ruských vztazích a připomíná 

Putinovu návštěvu v Gdaňsku z roku 2009, při níž pakt Molotov-Ribbentrop označil za 

„chybu“, a posléze se jménem Ruska přihlásil k odpovědnosti i za katyňský masakr.
40

 Lucas 

si však nevšímá zásadní okolnosti těchto omluv, a sice že větší ochota přiznat odpovědnost za 

historické křivdy v ruské zahraniční politice zpravidla následuje po oteplení politických 

vztahů a často není činěna zcela nezištně.
41

 I zkoumání tohoto aspektu bilaterálních vztahů 

poskytne podnětný materiál pro zamýšlenou komparaci.        

 

Tématu odlišností v bilaterálních vztazích středoevropských států vůči Rusku v souvislosti 

s ukrajinskou krizí a krymskou anexí se věnuje také sborník s názvem „A Region Disunited?“, 

vydaný organizací German Marshall Fund počátkem roku 2015.
42

 Tak jako ve výše 

zmíněných sbornících zde nenajdeme komparaci v pravém slova smyslu, na základě předem 

vymezených kritérií, ale opět sérii paralelních příběhů, v nichž je rozebírána reakce zahraniční 

                                                           
38

 LUCAS, Edward. Russia´s Reset and Central Europe. Central Europe Digest [online]. 1.3.2011 [cit. 2015-07-

08]. Dostupné z: http://www.cepa.org/content/essay-russias-reset-and-central-europe. 
39

 LUCAS, Edward. Visegrád: Nice but Not Necessary. Central Europe Digest [online]. 2.4.2013 [cit. 2015-07-

08]. Dostupné z: http://www.cepa.org/content/visegr%C3%A1d-nice-not-necessary. 
40

 LUCAS, Edward. Putin, Power and History: Does the Past Still Matter?. Report No. 30. Center for European 

Policy Analysis, May 2010. 
41

 Tak v českém případě omluva neuškodila šanci výhry ruského zájemce o dostavbu Temelína a v maďarském 

případě ruskému zájmu o vedení plynovodu South Stream skrze maďarské území. 
42

 FORBRIG, Joerg (ed.). A Region Disunited?: Central European Responses to the Russia-Ukraine Crisis. 

Europe Policy Paper 1/2015, The German Marshall Fund of the United States, February 2015. 



19 
 

politiky visegrádských zemí (a dalších) na válku na Ukrajině a jednotlivá kola unijních a 

ruských sankcí. Editor sborníku v úvodu zmiňuje paradox odlišného přístupu visegrádských 

zemí k Rusku navzdory řadě společných charakteristik regionu: sdílené zkušenosti se 

sovětskou mocenskou sférou, ekonomické a politické transformaci, blízkosti k Rusku a také 

solidnímu porozumění ruskému vnitropolitickému vývoji. Nejkomplexnější obraz 

bilaterálních vztahů mezi přispěvateli sborníku nabízí Petr Kratochvíl v části věnované české 

reakci.
43

 Přístup vůči Rusku je podle něj nejzářnějším příkladem rozpolcenosti elit v pohledu 

na základní otázky české zahraniční politiky. Rusko na jednu stranu představuje bezpečnostní 

hrozbu a na druhou velkou ekonomickou příležitost a debata o něm osciluje mezi těmito póly. 

Kratochvíl jako klíčové aspekty ovlivňující bilaterální vztahy řadí historické vazby a jejich 

odlišnost oproti Polsku, konkrétně absenci konfliktních témat před rokem 1968. Dále rozebírá 

obchodní vazby, u nichž ovšem opomene zmínit silnou přítomnost českých investičních 

zájmů v Rusku. Věnuje se i veřejnému mínění, které k ukrajinské krizi zaujalo rozpolcený 

postoj. Ostatní autoři se věnují spíše událostem kolem Ukrajiny a hlubší vhled do bilaterálních 

vztahů nenabízejí. V polské sekci se autoři zaměřují na bolestivý efekt ruských sankcí na 

dovoz potravin ze zemí EU a vyzdvihují snahu polské diplomacie nedostat se na 

mezinárodních fórech kvůli své pozici vůči ruské agresi do izolace. V souladu s pozorováními 

Lucase, odhadují, že další polská taktika bude záviset na konstelaci zahraničních politik 

evropských velmocí.
44

 V části věnované Slovensku Alexandr Duleba upozorňuje na kontrast 

mezi prorusky laděnými výroky premiéra Fica a jeho skutečným postojem při hlasování na 

půdě evropských institucí o protiruských sankcích a dalších opatřeních v souvislosti 

s ukrajinskou krizí. Poznamenává, že slovenská veřejnost je sice v otázce ruského záboru 

Krymu rozdělena, avšak že voliči Ficovy strany Směr se v daleko větší míře kloní 

k zachování dobrých vztahů s Ruskem. Proto jsou prý premiérovy výroky určené spíše pro 

domácí publikum, obzvlášť v čase předvolební kampaně, jež se na Slovensku konaly 

začátkem roku 2016.
45

         

 

Nástroje ruské zahraniční politiky uplatňované ve střední Evropě zkoumá Jakub Grygiel z 

americké Univerzity Johna Hopkinse. Stejně jako Orbánová argumentuje, že Rusko se 

v regionu snaží obnovit ztracené pozice a svoji sféru vlivu, a proto se jeho státy snaží rozdělit 

a izolovat. K dosažení uvedených cílů Kreml využívá několika pák, zejména energetickou 

politiku, agresivní diplomacii, demonstrativní utužování bilaterálních vztahů s evropskými 

velmocemi a také ovlivňování vnitropolitického klimatu ve středoevropských zemích za 

pomoci podpory vybraných extremistických stran či aktivistických uskupení.
46

 Právě poslední 

zmiňovaný bod je z hlediska porovnávání bilaterálních vztahů zajímavý, jelikož dovoluje 

nejen analyzovat nástroje ruské zahraniční politiky, ale i jejich účinnost a dopad na vzájemné 

vztahy. Jedním z nejcitovanějších příkladů ruského ovlivňování vnitropolitického klimatu je 

                                                           
43

 KRATOCHVÍL, Petr. The Czech Republic: Lacking Foreign Policy Consensus. In FORBRIG, Joerg (ed.). A 

Region Disunited?: Central European Responses to the Russia-Ukraine Crisis, s. 12–15. 
44

 BARANOWSKI, M.,CICHOCKI, B. Poland: Searching for a Strategic Response. In FORBRIG, Joerg (ed.). A 

Region Disunited?: Central European Responses to the Russia-Ukraine Crisis, s. 34–38.  
45

 DULEBA, A.  Slovakia: Ambiguity in Action. In FORBRIG, Joerg (ed.). A Region Disunited?: Central 

European Responses to the Russia-Ukraine Crisis, s. 43–46. 
46

 GRYGIEL, Jakub. Russian Strategy toward Central Europe. Report No. 25, Center for European Policy 

Analysis, October 2009. 



20 
 

podpora pacifistického hnutí „Ne základnám“ v ČR či krajně pravicové politické straně 

Jobbik v Maďarsku.  

 

Jakub Groszowski z polského Centra východních studií považuje za dominantní téma 

bilaterálních vztahů visegrádských zemí a Ruska energetiku.
47

 Všímá si při tom několika 

významných odlišnosti v rámci diskutovaných zemí. Jde nejen o často zmiňovanou závislost 

na dovozu surovin podloženou statistikami, ale i o strukturu energetického sektoru 

jednotlivých zemí. Společnosti vlastnící ropovody, plynovody či rafinerie prošly 

transformačním obdobím s různými výsledky. Některé byly privatizovány do rukou 

zahraničních investorů, jiné zůstaly státu, další získaly ruské energetické společnosti. I 

struktura ekonomiky, a role státu v ní, má tedy podle autora na charakter bilaterálních vztahů 

vliv. Pokud plynárenského dodavatele vlastní zahraniční firmy, jako například v českém 

případě, je možnost státu ovlivnit jeho vyjednávání s Gazpromem velmi malá. Autor si dále 

všímá specifika, které zabraňuje vzniku jednotnějšího postoje střední Evropy vůči Rusku. Je 

jím tendence vázat na sebe několik bilaterálních témat, často z různých odvětví. Příkladem 

může být odkup ruského podílu v maďarském energetickém koncernu MOL do rukou 

maďarského státu z roku 2011, kdy krátce nato Maďarsko odvolalo svoji podporu plynovodu 

Nabucco, přímé konkurenci ruského plynovodu South Stream. Souvislost mezi dvěma 

událostmi nikdy prokázána nebyla, ale vzhledem k jejich okolnostem je více než 

pravděpodobné, že určitá forma výměnného obchodu případy South Stream a MOL spojuje.       

 

Důležitý příspěvek do akademické debaty nabídla také Natalia Kulikova z Ruské akademie 

věd, která se ve své práci zaměřila na dopady světové finanční krize a dluhové krize eurozóny 

na obchodní vztahy mezi Ruskem a zeměmi visegrádské čtyřky.
48

 Obě krize odhalily vysokou 

závislost visegrádských ekonomik na vývozu do zemí EU a na přílivu zahraničních investic ze 

západní Evropy a Spojených států, jejichž hospodářské a fiskální potíže v pokrizových letech 

značně podlomily růstový potenciál střední Evropy. Autorka si všímá, že v reakci na tuto 

skutečnost se visegrádské vlády snažily zintenzivnit obchodní a investiční vazby s rychle se 

rozvíjejícími ekonomikami, zejména Čínou a Ruskem, které dále vykazovaly vysokou 

růstovou dynamiku. Kulikova ve svém srovnání také konstatuje, že Polsko je na rozdíl od 

ostatních visegrádských států daleko méně závislé na vývozu a jako na méně otevřenou 

ekonomiku na něj výkyvy v zahraničním obchodě doléhají méně. Nemá proto takovou 

motivaci přizpůsobovat se změnám globálního ekonomického klimatu. To je důležité 

konstatování v kontextu často praktikovaného srovnávání významu Ruska v zahraničním 

obchodě visegrádských zemí. Pro vyváženou komparaci nestačí jen porovnat vývoz do Ruska 

s celkovou hodnotou exportu, ale je třeba ho srovnat s hrubým domácím produktem.    

 

Postavení střední Evropy optikou geopolitické dimenze mezinárodních vztahů zkoumá Oskar 

Krejčí.
49

 Studuje „minulost, současnost a budoucnost pohybu států“ ve středoevropském 

                                                           
47

 GROSZOWSKI, Jakub. Instances of Non-Existent V4-Russia Relations. In Russkij vopros [online]. 2013 [cit. 

2015-07-08]. Dostupné z: http://www.russkiivopros.com/ruskii_vopros.php?pag=one&id=502&kat=6&csl=61. 
48

 KULIKOVA, Natalia. Economic Crisis in Visegrad Countries: Conclusions for Russia. In Visegrad Group 

States and Russia: Dimensions of Cooperation, Chances and Challenges. Conference papers, April 13, s. 49‒56. 
49

 KREJČÍ, Oskar. Geopolitika středoevropského prostoru. Praha: Professional Publishing, 2009. 



21 
 

prostoru a jejich demografii, čímž zaujímá spíše tradicionalistický přístup navazující na 

předválečné autory (Mackinder, Haushofer) a uplatňující teoreticko-metodologické principy 

sociálního darwinismu.
50

 Jako výchozí bod pro geopolitický pohled na region si vybírá 

podobně pojaté známé práce Z. Brzezinského (Velká šachovnice) a A. Dugina (Základy 

geopolitiky), které za ústřední prvek neustálého boje o světovou nadvládu považují eurasijský 

Heartland a staví proti sobě Rusko a Spojené státy jako přirozené a dlouhodobé protivníky 

ucházející se o přízeň Rimlandu, čímž jsou míněny regiony v okolí Ruska a tedy i střední 

Evropa.
51

 Obě vize jsou přitom podle Krejčího zajímavé tím, že státy visegrádské čtyřky 

považují za součást německé sféry vlivu s tím rozdílem, že Dugin v rámci svých vizí 

neutralizace Rimlandu počítá se spojenectvím na ose Berlín-Moskva, zatímco dle 

Brzezinského je Německo přirozeným partnerem USA.
52

  

 

Krejčí se pokouší o diferenciaci postavení zemí střední Evropy vlastními úvahami, které na 

nejvyšší rovině analýzy rámuje teze o „proměně politické role prostoru z důvodu proměn 

technologie moci a síly“.
53

 Na evropské půdě konstatuje pokles významu vojenské síly a růst 

hodnoty nevojenských faktorů moci z kategorie soft power, zvláště pak ekonomiky. 

„Postupně se základem moci stává schopnost mobilizace společnosti v ekonomickém smyslu. 

Větší ekonomická výkonnost dává větší možnosti v zahraniční politice.“
54

 Jelikož v dohledné 

době „při vyloučení mimořádných a nahodilých situací nehrozí ani Česku, ani Slovensku 

ozbrojená agrese, zajištění bezpečnosti státu není otázka vojenskostrategická, ale 

diplomatická a ekonomická.“
55

 V této souvislosti klade Krejčí důraz na strukturu českého a 

slovenského hospodářství a způsob jejich začlenění do světové ekonomiky. Upozorňuje na 

jejich pokračující existenční závislost na dovozu strategických surovin, zvláště ropy a plynu a 

také na jejich vysokou závislost na zahraničním obchodu, zejména ve vztahu k Německu.
56

 

Českou republiku i Slovensko Krejčí všeobecně charakterizuje jako malé státy s omezeným 

mocenským potenciálem. Ten je dán nejen vojenskou slabostí či nízkým hrubým domácím 

produktem ale i geopoliticky, to jest „malou hodnotou prostoru, na kterém se tyto dva státy 

nacházejí.“
57

 Hlavní geopolitickou osu v Evropě tvoří podle Krejčího linie Paříž, Porýní, 

Berlín, Varšava, Minsk, Moskva, jelikož ji „kopírují nejdůležitější plánované ropovody, 

železnice, dálnice atd.“
58

 Z tohoto důvodu je „oblast českého i slovenského státu pro ruské 

bezpečnostní zájmy nezajímavá.“
59

 

 

Proti tomuto radikálnímu hodnocení je možné vznášet výhrady. Například hlavní tranzitní 

koridor pro přepravu ruského plynu do Evropy prochází slovenským a českým územím. Navíc 

po dokončení podmořského plynovodu Nord Stream v roce 2011 ještě vzrostl význam české 

plynárenské soustavy, jelikož právě přes ni se ruský plyn dostává ze severního Německa do 

                                                           
50

 Ibidem, s. 16. 
51

 Ibidem, s. 294‒296. 
52

 Ibidem, s. 297‒300. 
53

 Ibidem, s. 16. 
54

 Ibidem, s. 336. 
55

 Ibidem, s. 325, 335. 
56

 Ibidem, s. 337‒338. 
57

 Ibidem, s. 320. 
58

 Ibidem, s. 321. 
59

 Ibidem, s. 353. 



22 
 

jižního a v případě potřeby i na Ukrajinu (viz Schéma průběhu hlavních plynovodů v Evropě 

v příloze). Na českém území také v 90. letech minulého století došlo k propojení východního 

ropovodu Družba, dodávajícího ruskou surovinu, se západními ropovody v Německu, 

přivádějícími ropu z přístavů ve Středomoří (viz Schéma průběhu klíčových ropovodů ve 

střední Evropě v příloze). Nárůst výskytu logistických skladů, servisních a distribučních 

center podél českých a slovenských dálnic také svědčí o strategicky výhodné poloze obou 

zemí v rámci širšího středoevropského prostoru. Skutečnost, že na českém území se nachází 

hlavní evropské rozvodí, silně rezonuje v debatě o možném propojení Odry, Labe a Dunaje. I 

z hlediska vojenskostrategického by bylo možné namítat, že české i slovenské území není 

zcela bezcenné. Smlouva o konvenčních ozbrojených silách v Evropě, dojednaná po skončení 

studené války, obě země, stejně jako Polsko, Maďarsko, Německo, Benelux a Dánsko, řadí do 

nejcitlivějšího středového kontinentálního okruhu, v němž platí nejpřísnější národní stropy 

pro konvenční bojovou techniku v pěti kategoriích a v němž je podle logiky smlouvy 

koncentrace vojenských kapacit nejméně žádoucí.
60

 

 

Pro účely předkládané práce je Krejčího publikace nicméně přínosná v tom, že na základě 

předem definovaných a exaktně vyčíslitelných kritérií jako počet obyvatel, vojenské výdaje či 

údaje o obchodní výměně nabízí srovnání mocenského potenciálu států středoevropského 

regionu a jejich možností ve vztahu k velmocem na kontinentu. Významný je též rozbor 

ruských autorů (krom Dugina uvádí i A. Mitrofanova a další), který poukazuje na prominentní 

postavení geopolitického diskurzu mezi ruskými experty na mezinárodní vztahy a zároveň 

čtenáři přibližuje současné ruské představy o střední Evropě a úloze Ruska v ní. Za zmínku v 

této souvislosti stojí důraz, který vesměs všichni prominentní ruští autoři i architekti 

zahraniční a bezpečnostní politiky dávají na orientaci a hraniční vymezení Ukrajiny, na další 

bývalé svazové republiky a také na fakt, že konsolidace těchto území do ruské sféry vlivu a 

její bránění před západním vlivem je prvním imperativem ruské zahraniční politiky.
61

 

Například podle předsedy Bezpečnostní rady Ruské federace Nikolaje Patruševa se za 

destabilizací Ukrajiny a svržením prezidenta Viktora Janukovyče „skrývá [americký] pokus 

vytvořit nástroj pro radikální oslabení Ruska.“
62

 Podobně uvažuje Ruslan Puchov, ředitel 

respektovaného Centra analýzy strategií a technologií, podle něhož „renesance Ruska jako 

velmoci není možná bez obnovení ruské dominance v bývalých sovětských republikách,“ 

která se ale neobejde bez ukončení „západního vměšování do této zóny ruských zájmů“
63

. 

Západní intervence v ruské zóně vlivu dle Puchova „představují největší hrozbu ruským cílům 

v Eurasii.“ Tyto cíle nejsou nijak skromné a vychází opět z tradičního geopolitického 

uvažování: „vzhledem ke svým průmyslovým a vojenským kapacitám, své dlouhé 

imperialistické tradici a unikátní geopolitické pozici v srdci Eurasie má Rusko lepší výchozí 

                                                           
60

 WITKOWSKI, Anne, GARNETT, Sherman, McCAUSLAND, Jeff. Salvaging the Conventional Forces in 

Europe Treaty Regime: Options for Washington. Arms Control Series Paper 2, Brookings Institution, March 

2010, s. 28. 
61

 KREJČÍ, Oskar. Geopolitika středoevropského prostoru, s. 300‒302. 
62

 PATRUŠEV, Nikolaj. „Za děstabilizacej Ukrajiny skryvajetsja popytka radikal´nogo oslablenija Rossiji“. 

Kommersant [online]. 22. 6. 2015, [cit. 2015-08-22]. Dostupné z: http://kommersant.ru/doc/2752246. 
63

 PUKHOV, Ruslan. A look at Russian national strategy in the context od defence, foreign policy, and relations 

with NATO. Valdai Discussion Club [online]. 15. 8. 2013, [cit. 2015-08-22]. Dostupné z: 

http://valdaiclub.com/opinion/highlights/a_look_at_russian_national_strategy_in_the_context_of_defence_foreig

n_policy_and_relations_with_nato/. 



23 
 

pozici než jiné státy, aby se stalo jednou z největších světových velmocí.“
64

 Spojené státy za 

hlavního geopolitického nepřítele Ruska považuje i ředitel Ruského institutu strategických 

studií, jenž dříve spadal pod ruskou Službu vnější rozvědky a nyní připravuje podklady 

prezidentské administrativě, Leonid Rešetnikov. Strategickým cílem Spojených států je podle 

něj „unitární Ukrajina pod jejich plnou kontrolou jako platforma boje s Ruskem.“
65

 Není bez 

zajímavosti, že také Dugin, přední představitel geopolitického přístupu, není činný pouze 

v akademické sféře, ale udržuje kontakty se separatistickými vůdci v povstaleckých 

republikách Donbasu a úzké vazby ho pojí i s poradcem ruského prezidenta pro otázky 

eurasijské ekonomické integrace Sergejem Glazjevem. Právě Glazjev byl v roce 2014 pověřen 

vypracováním plánu na destabilizaci ukrajinské ekonomiky a nakonec tehdejšího prezidenta 

Janukovyče odradil od podpisu asociační dohody s EU.
66

 Z uvedené ruské koncepce vztahů 

s bývalým svazovými republikami je patrné, že případné aktivní angažmá některého ze 

sledovaných visegrádských států v evropských zemích postsovětského prostoru bude Rusko 

vnímat jako nepřátelské gesto a reagovat na ně protitlakem. Předkládaná komparace se proto 

zaměří i na tento aspekt, zejména s ohledem na projekt Východního partnerství.         

        

1.3 Teoretický rámec – neoklasický realismus a jeho aplikace na vztahy Ruska a 

středoevropských států  

Na politické vztahy mezi státy, jejichž analýza stojí v epicentru předkládané práce, je možné 

pohlížet jako na střet dvou zahraničních politik. Jelikož je Rusko výrazně větší a významnější 

mezinárodní aktér a jelikož ve sledovaném období daleko častěji ono vyvíjí iniciativu směrem 

vůči středoevropským státům či jiným směrem, než je tomu naopak, půjde ve většině 

rozebíraných případů z hlediska schématu o ruskou akci, která u středoevropského partnera 

vyvolá reakci. Není ale vyloučeno, že v průběhu výzkumu dojde k objevení dynamiky 

v opačném gardu. 

 

Ruskou i středoevropskou zahraniční politiku bude práce analyzovat prizmatem 

neoklasického realismu, jenž se již osvědčil v několika publikacích významných autorů 

specializujících se na danou problematiku, snad nejvíce v práci Anity Orbánové, která se 

v monografii Power, Energy and the new Russian Imperialism
67

 (vyšla také česky) detailně 

zabývá energetickou politikou Ruska vůči Polsku, Slovensku a Maďarsku. 

 

Tak jako jiné teorie mezinárodních vztahů ani neoklasický realismus, který se do popředí 

zájmu akademického světa dostal teprve v posledních letech, nepředstavuje úzce a exaktně 

vymezený koncept s pevně danými pravidly, postulovanými jedním autorem. Z dosud 

vydaných syntetizujících publikací lze nicméně vybrat několik základních principů, na nichž 

                                                           
64

 Ibidem. 
65

 REŠETNIKOV, Leonid. Civilizacija Rossija. Argumenty něděli. [online]. 2. 4. 2015, [cit. 2015-08-22]. 

Dostupné z: http://argumenti.ru/toptheme/n481/394395. 
66

 SHERR, James. The New East-West Discord: Russian Objectives, Western Interests. Clingendael Report, 

Netherlands Institute of International Relations, December 2015, s. 18‒19. 
67

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. Westport: Praeger Publishing, 2008. 



24 
 

lze postavit vhodnou teorii zahraniční politiky aplikovatelnou na vztahy Ruska a 

středoevropských států. 

 

Neoklasický realismus čerpá z teoretických poznatků neorealismu, pro něhož je klíčovým 

parametrem struktura mezinárodního systému států, a z bohatého vhledu literatury klasického 

realismu, jenž se zabývá tvorbou zahraniční politiky a uměním vládnout. Tak jako pro jiné 

odnože realismu i pro neoklasické realisty je mezinárodní politika nekončícím bojem mezi 

státy o moc, bezpečí a zdroje v prostředí neustálé nejistoty a všeobecné anarchie. Anarchie, 

tedy absence univerzálního suveréna nebo jednotné světovlády, je původcem konfliktů. Tento 

princip vyvíjí na státy neustálý tlak na zvyšování moci a bezpečnosti.
68

 

 

Postavení státu v rámci mezinárodního společenství, relativní rozdělení sil a jejich posuny 

jsou hlavními hybateli vystupování států navenek. Tuto zásadní premisu zastánci 

neoklasického realismu přejímají od strukturálních realistů. Přihlašují se tak k 

antickému citátu z Thukydida: „Silní jednají dle libosti a slabí strpí, co musí.“
69

 

 

Avšak neoklasičtí realisté se od neorealistů odlišují tím, že připouštějí, že mezi relativním 

rozložením sil a zahraničněpolitickými rozhodnutími není přímá cesta, ale komplexní 

mechanismus. Do něj zde jako intervenující proměnné vstupují stát, jeho struktura a vnímání 

státníků zodpovědných za klíčová rozhodnutí.
70

 „Měření síly a hodnocení záměrů jiných států 

s sebou přináší mnoho potíží. Kalkulace a vnímání vedoucích představitelů mohou bránit 

včasné a objektivně efektivní reakci na změny vnějšího prostředí.“
71

 Proto v krátkodobém a 

střednědobém horizontu zahraniční politika státu nemusí přesně odpovídat objektivnímu 

silovému postavení státu a jeho proměnám. 

 

Političtí lídři navíc nemají vždy volné ruce pro realizaci žádoucí zahraniční politiky. Na jedné 

straně musí reagovat na vývoj na mezinárodní scéně a na straně druhé musí pro svoji 

zahraniční politiku na domácí půdě zmobilizovat dostatečné prostředky, zajistit si kooperaci 

relevantních institucí a udržet si podporu klíčových domácích zájmových skupin.
72

 

 

Mobilizace dostatečného množství zdrojů hraje v převodovém mechanismu mezi systémovým 

tlakem mezinárodního prostředí a zahraničněpolitickými rozhodnutími roli jedné z hlavních 

intervenujících proměnných. Zahraniční politiku neprovádí země definovaná jako abstraktní 

celek, ale vláda a její úřednický aparát. Proto záleží ne na statistickém potenciálu země 

(vyjádřeném například ukazatelem HDP), ale na schopnostech a reálné síle státu (například 

státním rozpočtu či obranném rozpočtu). Z tohoto důvodu by například Evropská unie, jejíž 

                                                           
68

 TALIAFERRO, Jeffrey W., LOBELL, Steven E., RIPSMAN, Norrin M. Introduction: Neoclassical realism, 

the state, and foreign policy. In TALIAFERRO, Jeffrey W., LOBELL, Steven E., RIPSMAN, Norrin M. (eds.): 

Neoclassical Realism, the State, and Foreign Policy. Cambridge: University Press, 2009, s. 4.  
69

 Citováno z TALIAFERRO, Jeffrey W., LOBELL, Steven E., RIPSMAN, Norrin M. Introduction: 

Neoclassical realism, the state, and foreign policy, s. 4–5. 
70

 ROSE, Gideon. Neoclassical Realism and Theories of Foreign Policy. In World Politics, 51(2), October 1998, 

s. 146‒147.   
71

 TALIAFERRO, Jeffrey W., LOBELL, Steven E., RIPSMAN, Norrin M.: Introduction: Neoclassical realism, 

the state, and foreign policy, s. 7. 
72

 Ibidem, s. 7. 



25 
 

rozpočet se blíží 1 % kombinovaného HDP členských států, v očích neoklasických realistů 

byla aktérem s velmi slabým mocenským postavením. Ve srovnání se svým potenciálem má 

k dispozici mizivé prostředky a rozhodnutí ve věcech zahraniční politiky se rodí velmi 

komplikovaným způsobem hledání konsenzu mezi různorodými zájmy mnoha členských 

států. Státníci mající přímo k dispozici velké množství národních zdrojů (k nim patří 

například ruský prezident), jsou schopni reagovat na události na světové scéně mnohem 

rychleji a efektivněji než ti se stejným potenciálem, ale nižší mobilizační schopností.
73

 Pro 

neoklasické realisty je tedy nezbytné zkoumat nejen ambice či obavy státníků, ale i jejich 

schopnost získat pro svoji politiku dostatek zdrojů. Vyvozování závěrů ze vztahu mezi mocí a 

realizovanou politikou vyžaduje podrobné zkoumání domácího kontextu, v jehož rámci je 

zahraniční politika formulována a implementována.  

 

Důraz, s nímž neoklasický realismus přistupuje ke státu a jeho politické a ekonomické 

struktuře, také definuje jeho hlavní účel: spíše než o teorii výsledků vzájemné interakce států 

jde o teorii zahraniční politiky. V tom je užitečný pro zadání předkládané disertace: umožňuje 

do detailu zanalyzovat ruskou aktivitu v regionu střední Evropy a reakci jednotlivých států, a 

to s přihlédnutím k vnitropolitickému kontextu a v relativně krátkém časovém období. 

Vzhledem k řadě podobných typických charakteristik ovlivňujících vztahy středoevropských 

států a Ruska, jako například historická zkušenost s ruským intervencionismem, či členství 

v NATO a EU, závislost na energetických surovinách, lze totiž očekávat, že právě 

vnitropolitický kontext bude hrát v diferencovaném přístupu středoevropských států vůči 

Rusku klíčovou roli. Je ovšem třeba tento „podezřelý“ faktor blíže specifikovat a rozebrat na 

dílčí aspekty tak, aby podle nich mohla vzniknout vnitřně konzistentní komparativní studie. 

    

Neoklasický realismus se od předchozích verzí realismu liší v dalším důležitém aspektu. Na 

rozdíl od klasických realistů totiž rozlišuje mezi „mocí“, k níž vztahuje schopnosti nebo 

materiální zdroje, s jejichž pomocí mohou státy ovlivnit své okolí, a „zahraničněpolitickými 

zájmy“, jimiž rozumí cíle a preference, kterými se řídí chování státu navenek.
74

 V klasickém 

realismu tyto pojmy do velké míry splývají, moc a její posilování jsou považovány za hlavní, 

ne-li jediný zájem státu. Národní zájmy ovlivňující zahraniční politiku středoevropských států 

vůči Rusku budou hrát roli při tvorbě srovnávacích kritérií, podle nichž bude komparace 

vedena.    

 

Podle neoklasického realismu státy na nejistotu mezinárodní anarchie reagují tak, že se 

pokouší ovládat a usměrňovat okolní prostředí. Ať už své národní zájmy definují jakkoli, 

budou se vždy snažit spíš vyvíjet více než méně vlivu na okolí a tento vliv uplatňovat, jak jen 

to půjde. „Centrální empirickou predikcí neoklasického realismu je, že relativní rozsah 

materiální moci, který má daná země k dispozici, bude ovlivňovat rozsah a ambice zahraniční 

politiky této země. S nárůstem moci bude usilovat o větší vliv za hranicemi a stejně tak 

s jejím poklesem své ambice přizpůsobí.“
75

 Tento princip je důležitý pro vysvětlení rostoucích 

ambic Ruska v postsovětském, ale i postkomunistickém prostoru, jelikož díky vzestupu cen 

                                                           
73

 ROSE, Gideon: Neoclassical Realism and Theories of Foreign Policy, s. 147.   
74

 Ibidem, s. 151‒152.   
75

 Ibidem, s. 152.   



26 
 

ropy a plynu a posílení příjmů státní pokladny došlo ve sledovaném období ke značnému 

posílení ruské státní moci. Důsledkem toho je aktivnější ruská zahraniční politika ve střední 

Evropě, které se musí sledované čtyři státy přizpůsobit. Způsob, kterým tak činí, bude taktéž 

zohledněn při sestavování kritérií komparace.         

 

Důležitým aspektem použité teorie je i její filozofický postoj ke státu. Neoklasický realismus 

trvá na koncepci zahraniční politiky řízené „shora“. Tedy pokud systémové síly (relativní 

pozice státu v mezinárodním systému) určují zahraniční politiku, stát představují jeho 

vrcholní činitelé v exekutivě v čele s předsedou vlády (či prezidentem), ministry a úředníky 

pověřenými formulací a prováděním zahraniční politiky. Lídři státu definují národní zájmy a 

provádí zahraniční politiku na základě hodnocení relativního postavení státu v mezinárodním 

systému a intencí druhých států. Jsou však omezováni domácím prostředím, zejména nutností 

mobilizovat pro zahraniční politiku zdroje a získat souhlas klíčových zájmových skupin 

v zemi.
76

 Bilaterální politické vztahy Ruska a zemí střední Evropy budou v předkládané práci 

nahlíženy tímto prizmatem, tedy jako střet zahraničních politik, jejichž formu a obsah utvářejí 

vrcholní státní představitelé při svých setkáních, projevech, při vystupování na významných 

mezinárodních fórech či při formalizaci vztahů prostřednictvím mezinárodních smluv. 

 

Předkládaná práce se ovšem nesoustředí jen na politickou rovinu, která je východiskem pro 

porovnávání blízkosti bilaterálních vztahů. Z rešerše sekundární literatury plyne, že klíčovými 

body jednání politických představitelů Ruska a čtyř sledovaných zemí jsou nezřídka 

ekonomická témata: stavba plynovodů, privatizace či prodej podílů ve strategicky 

významných společnostech, embarga na dovoz vybraného zboží nebo dodávky energetických 

surovin. Díky svému zaměření na schopnost státu mobilizovat zdroje, včetně těch 

hospodářských, v zájmu provádění zahraniční politiky neoklasický realismus umožňuje 

uchopit i tuto rovinu bilaterálních vztahů a dát ji do souvislosti s politickou dimenzí. 

Předkládaná komparace se proto bude v empirické části zabývat politickými i ekonomickými 

aspekty bilaterálních vztahů, jejichž konkrétní obsah nejčastěji určuje jednací agenda 

vrcholných státních představitelů zemí visegrádské čtyřky. Toto vymezení umožní soustředit 

se u každého sledovaného bilaterálního vztahu na několik klíčových témat a porovnat jejich 

význam a dopad.    

 

Pro úplné vymezení zkoumaných aspektů bilaterálních vztahů je nutné ještě doplnit některá 

potenciálně podstatná zahraničněpolitická témata, jimiž se předkládaná práce z praktických 

důvodů zabývat nebude. Jde o taková témata, jež se od vstupu visegrádských zemí do EU a 

NATO přesunula na tato multilaterální fóra. Zohledněn bude také fakt, že Rusko v některých 

aspektech středoevropské státy nepovažuje za suverénní, plnohodnotné partnery k dialogu, jde 

zejména o záležitosti týkající se mezinárodní či evropské bezpečnosti.
77

   

                                                           
76

 TALIAFERRO, Jeffrey W., LOBELL, Steven E., RIPSMAN, Norrin M. Introduction: Neoclassical realism, 

the state, and foreign policy, s. 25‒26. 
77

 Vladimir Putin v každoroční několikahodinové televizní debatě s názvem Přímé spojení o těchto zemích 

prohlásil: „Jak víte, moderní svět, obzvlášť ten západní, je velmi monopolizovaný a řada západních zemí – ať už 

to chtějí slyšet či ne – se dobrovolně vzdala části své suverenity. Do určité míry je to výsledek blokové politiky. 

Někdy je pro nás těžké se s nimi dohadovat o věcech geopolitického významu […] Jsou však našimi hlavními 

partnery v otázkách ekonomiky a některých dalších.“ PUTIN, Vladimir. Prjamaja linija s Vladimirom Putinym. 



27 
 

Poslední významná poznámka se týká aplikace neoklasického realismu. Jak sami autoři 

konceptu uvádějí, je vhodný k vysvětlení proměny zahraniční politiky jednoho daného státu 

v čase, ale také – a to pro navržený koncept výzkumu bude klíčové – pro vysvětlení odlišných 

zahraničních politik různých států, které se musí vypořádat se stejnými externími podněty.
78

 

Takovým podnětem může být například expanzivní ruská zahraniční politika. 

 

1.4 Metodologie – obecná východiska a definice proměnných 

Jelikož je cílem práce zjištění příčin odlišné blízkosti a přátelskosti politických vztahů Ruska 

a států střední Evropy, jeví se komparativní případová studie jako nejvhodnější výzkumná 

metoda. 

 

Předkládaná práce bude usilovat spíše o analýzu zkoumaného souboru případů jako takových 

než o vyvozování teoretických závěrů či vytváření univerzálně platných zobecnění. Jejím 

smyslem také nebude potvrzení či vyvrácení platnosti teorie neoklasického realismu či jeho 

aplikovatelnosti na danou problematiku, jelikož ta již byla v jiných odborných pracích 

ověřena. Smyslem by mělo být s pomocí modelu neoklasického realismu učinit krok navíc a 

proti ruské zahraniční politice postavit středoevropskou reakci a odhalit tak specifické rysy 

jednotlivých případů, které obzvlášť na povrchu mohou jevit velkou podobnost. Z tohoto 

důvodu je cílem práce z metodologického hlediska tzv. kontrast kontextů.
79

 Vytyčený cíl 

předpokládá empiricky zaměřený typ výzkumu, orientovaný na reálie bilaterálních vztahů čtyř 

visegrádských zemí a Ruska v jejich výše vymezené ekonomické a politické dimenzi. 

 

Výchozím aspektem komparace je neoklasickým realismem předpokládaná snaha Ruska 

posílit svůj vliv a získat zpět velmocenský status, ztracený po konci studené války. Rusko ve 

sledovaném období zažilo hospodářský vzestup, nevídaný v jeho historii i v porovnání se 

soudobým vývojem ostatních velmocí. Mezi lety 2001 a 2013 se ruský hrubý domácí produkt 

více než zdvojnásobil: přepočteno na paritu kupní síly a očištěno o inflaci vzrostl z 1100 

miliard dolarů na necelých 2600 miliard dolarů. Rusko se tak posunulo z 10. na 6. příčku 

v mezinárodním srovnání. V případě přepočtu podle směnných kurzů, což má pro srovnávání 

síly států v mezinárodním měřítku větší vypovídací hodnotu, se ruská ekonomika ve stejném 

období posunula z 16. místa na 8. Žádný jiný stát z první dvacítky se nemůže pochlubit 

takovým výkonem.
80

 

                                                                                                                                                                                     
Prezident Rossii [online]. 14.4.2014, [cit. 2014-08-14]. Dostupné z: http://www.kremlin.ru/transcripts/20796. I 

na ceremonii přijetí pověřovacích listin nového českého velvyslance Vladimíra Remka označil ruský prezident 

Česko za „ekonomického a investičního partnera“. Viz Komunista Remek předal Putinovi pověření, ČR má v 

Rusku velvyslance. ČTK, 16.1.2014. 
78

 TALIAFERRO, Jeffrey W., LOBELL, Steven E., RIPSMAN, Norrin M. Introduction: Neoclassical realism, 

the state, and foreign policy, s. 21. 
79

 KARLAS, Jan. Komparativní případová studie. In DRULÁK, Petr a kol. Jak zkoumat politiku: Kvalitativní 

metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. Praha: Portál, 2008, s. 65‒67. 
80

 Údaje Světové banky. Dostupné z: 

http://data.worldbank.org/indicator/NY.GDP.MKTP.PP.CD/countries/order%3Dwbapi_data_value_2012%20wb

api_data_value%20wbapi_data_value-

last?order=wbapi_data_value_2012%20wbapi_data_value%20wbapi_data_value-

last&sort=desc&display=default. 



28 
 

Státní pokladna využila zvýšených příjmů z těžebních daní a vývozních cel uvalených na ropu 

a plyn. Federální rozpočet přešel z chronických deficitů do přebytkového hospodaření. 

Zatímco v roce 2002 činily státní příjmy 2,1 bilionu rublů,
81

 v roce 2013 to bylo 12,8 bilionu 

rublů.
82

 Už v roce 2003 Rusko splatilo Pařížskému klubu věřitelů i Mezinárodnímu 

měnovému fondu všechny své závazky a do roku 2013 nashromáždilo devizové rezervy 

v hodnotě přesahující 500 miliard dolarů, čímž se celosvětově zařadilo na 5. místo.
83

 Téměř 

nulová potřeba státu zadlužovat se vyústila ve velmi nízkou úroveň veřejného dluhu, obzvlášť 

v porovnání se západními zeměmi. Průměr členských států Evropské unie přesahuje 85 % 

HDP, ve Spojených státech činí federální dluh 93 % HDP, v ruském případě činí 9 % HDP, a 

je tak jedním z nejnižších na světě.
84

 

  

Výrazné zlepšení stavu veřejných financí se promítlo do vojenských kapacit. Krom provedení 

dvou úspěšných bojových operací ministerstvo obrany přistoupilo k rozsáhlé reorganizaci 

ozbrojených sil a nastartovalo velký program přezbrojení armády, námořnictva, letectva i 

strategických a vesmírných sil.
85

 Obranný rozpočet se ve sledovaném období téměř 

ztrojnásobil, v dolarovém vyjádření je dnes třetí největší na světě (po Spojených státech a 

Číně) a představuje 5,1 % celosvětových výdajů na zbrojení.
86

 Takový skokový růst 

nevykázala ani Saúdská Arábie, která je větším exportérem ropy než Rusko a na zbrojní účely 

vydává téměř 10 % svého HDP. Ropný boom pomohl i k podstatnému zvýšení životní úrovně 

obyvatelstva. Jeho reálný disponibilní příjem v letech 2000–2012 vzrostl o 160 %.
87

  

 

Efekt posílení ruského mocenského potenciálu na zahraniční politiku spolu s aspiracemi jejích 

tvůrců popsal dlouholetý ministr zahraničí Sergej Lavrov v roce 2007 na moskevské 

konferenci ke zdrojům a tradicím ruské diplomacie:  

Zajisté, byly doby, kdy slabost omezovala možnosti Ruska. Tak po rozpadu Sovětského 

svazu rozklad ekonomiky a břemeno naší finanční závislosti omezovaly naše snahy 

jednat nezávisle. Vcelku brzy se nám podařilo překonat nejakutnější problémy: 

ekonomika roste a diverzifikuje se rok od roku, životní podmínky se zlepšily, i když je 

třeba ještě mnohé udělat, a ve společnosti se utvořil široký konsenzus ohledně kurzu, 

                                                           
81

 Feďeral´nyj zákon o feděral´nom bjudžetě na 2002 god. Dostupné z: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_50242/. 
82

 Feďeral´nyj zakon Rossijskoj Feděracii ot 3. ďekabrja 2012 goda N.216-F3. Dostupné z: 

http://www.rg.ru/2012/12/07/budget-zakon-dok.html.  
83

 Světová banka, Dostupné z: 

http://data.worldbank.org/indicator/FI.RES.TOTL.CD/countries/order%3Dwbapi_data_value_2012%20wbapi_d

ata_value%20wbapi_data_value-

last?order=wbapi_data_value_2013%20wbapi_data_value%20wbapi_data_value-

last&sort=desc&display=default. 
84

 Světová banka. Dostupné z: 

http://data.worldbank.org/indicator/FI.RES.TOTL.CD/countries/order%3Dwbapi_data_value_2012%20wbapi_d

ata_value%20wbapi_data_value-

last?order=wbapi_data_value_2013%20wbapi_data_value%20wbapi_data_value-

last&sort=desc&display=default. 
85

 GILES, Keir, MONAHAN, Andrew. Russian Military Transformation – Goal In Sight? Carlisle: U.S. Army 

War College, Strategic Studies Insitute, květen 2014.  
86

 SIPRI Military Expenditure Database. Dostupné z: http://www.sipri.org/research/armaments/milex/. 
87

 Dinamika real´nych dochodo naselenija. Rosstat. Dostupné z: 

http://www.gks.ru/bgd/regl/b13_13/IssWWW.exe/Stg/d1/06-05.htm. 



29 
 

který mají vedoucí představitelé státu držet v mezinárodních záležitostech. Nezávislost 

ruské zahraniční politiky je naše hlavní zásluha a bezpodmínečný imperativ. 

V současném globalizujícím světě si to nemůže každý dovolit.
88

 

 

Jako další významný faktor ovlivňující ruskou zahraniční politiku a její instrumentář 

vystupuje struktura ruské ekonomiky a interakce mezi politickým vlivem a ekonomickým 

potenciálem. Drtivá většina bohatství Ruska je vysoce koncentrována. Více než třetinu 

majetku ruských domácností, zhruba 420 miliard dolarů, vlastní pouhých 110 lidí. Rusko tak 

má mezi velmocemi absolutně nejvyšší výskyt majetkové nerovnosti.
89

 Pro Rusko je 

charakteristická vysoká koncentrace kapitálu a aktiv v rukou několika málo osob a zároveň 

vysoká míra intervencionismu státu v ekonomice.
90

  

 

Ta se začala výrazně projevovat od tzv. aféry Jukos, v jejímž průběhu byl do té doby největší 

a nejúspěšnější ruský ropný koncern zničen, fakticky znovu zestátněn a jeho majitel vsazen do 

vězení. Událost měla vliv nejen na dynamiku mocenských poměrů v ruské ekonomice, 

zejména ve vztazích oligarchie-politické vedení. Dalekosáhlé implikace znamenal pád Jukosu 

i pro střední Evropu, jelikož ropná společnost zde působila a disponovala majetkem. Bankrot 

nejenže přidělal starosti vládám ohledně dalšího osudu strategicky významných podniků ve 

vlastnictví Jukosu, ale také nenávratně poškodil důvěryhodnost ruských společností a státu 

jako spolehlivých a předvídatelných investorů. Osud vlastníka Jukosu Michaila 

Chodorkovského „demonstroval neschopnost oligarchie bránit svoje pozice a vytvořit vlastní 

korporátní agendu. Ruští magnáti se ukázali nebýt nic víc než pověřenci aparátu, kteří dostali 

právo řídit soukromý majetek, a čeká se od nich, že budou jednat ve striktně vymezených 

hranicích.“
91

 

 

Prosadila se tak pro Rusko typická tendence, v jejímž rámci hnací sílu společnosti i 

ekonomiky představuje stát. „V Rusku stát sám převzal iniciativu při mobilizaci 

hospodářských zdrojů, čímž nahrazoval chybějící podnikatelský um a soukromý kapitál.“
92

  

 

Ztělesněním vedoucí úlohy státu v ekonomice se stali tzv. národní šampioni – velké podniky, 

často ve formě holdingů, které v sobě koncentrují řadu firem jednoho specifického odvětví 

(např. výroba lodí, letadel, techniky protivzdušné obrany, jaderná energetika, 

nanotechnologie). Tyto holdingy mají za cíl zkonsolidovat domácí trh a posléze se s pomocí 

                                                           
88

 LAVROV, Sergej. The Role of Diplomacy in the Reinforcement and Development of Russian Statehood. 

Projev na konferenci Zdroje a tradice ruské zahraniční politiky, Moskva [online]. 27.3.2007, [cit. 2014-04-25]. 

Dostupné z: 

http://www.mid.ru/bdomp/brp_4.nsf/e78a48070f128a7b43256999005bcbb3/ca3520fccce9fa73c32572ac0055565

5!OpenDocument. 
89

 Russia´s Wealth Inequality One Of Highest In The World. AP, 9.10.2013. 
90

 SAKWA, R. Russian politics and society. London: Routledge, 2008, s. 313. 
91

 SHEVTSOVA, Lilia: Whither Putin After Yukos Affair? The Moscow Times [online]. 27. 8. 2003, [cit. 2010-

04-22]. Dostupné z: http://www.carnegieendowment.org/publications/?fa=view&id=1339. 
92

 SNYDER, Jack. Russian Backwardness and the Future of Europe, In Daedalus, 132:2, Spring 1994, s. 183. 



30 
 

státu prosadit v mezinárodní konkurenci. V realizaci tohoto plánu se prezident Putin snaží 

napodobit úspěšný jihokorejský model realizovaný v 60. a 70. letech 20. století.
93

 

 

Z hlediska mobilizačních schopností má Rusko díky dominantnímu postavení státu 

v ekonomice velmi dobrou pozici v porovnání s jinými velmocemi a je schopné pro realizaci 

zahraničněpolitických cílů zkoncentrovat značné prostředky. Konkurenční výhody ve 

vybraných významných odvětvích světové ekonomiky (ropný, plynárenský, zbrojní, jaderný 

průmysl, aerolinie, telekomunikace) mu umožňují využívat při tom široký nástrojový 

repertoár, což se projeví ve všech analýzách bilaterálních vztahů. 

 

S podstatným nárůstem moci, doprovázeným pocitem nutnosti obnovit velmocenské 

postavení, začalo Rusko usilovat o větší vliv za hranicemi, a to nejen v postsovětském 

prostoru. Jelikož ve vrcholném vedení Ruské federace, zodpovědném za tvorbu zahraniční 

politiky, ve sledovaném desetiletém období nedošlo k výrazným změnám,
94

 lze na straně 

Ruska předpokládat konzistentní postoj v zahraniční politice a uplatňování jejího 

instrumentáře. Ze studia sekundární literatury plyne, že ve střední Evropě do sady nejčastěji 

používaných nástrojů ruské zahraniční politiky patří dodávky energetických surovin, 

expanzivní politika ruských společností, poskytování privilegovaných podmínek pro působení 

zahraničních ekonomických zájmů na ruském trhu a také podpora vybraných politických sil 

v dotčených zemích.    

 

Z těchto poznatků a byly s pomocí zvoleného teoretického rámce sestaveny sledované 

proměnné.  

 

Začněme závislou proměnnou. Cílem předkládané práce je nalezení příčin odlišností v 

blízkosti a vývoji bilaterálních politických vztahů. Pro účely této práce je definujme jako 

střet dvou zahraničních politik formulovaných ústředním státním aparátem, v souladu se 

zvoleným teoretickým rámcem. Jelikož v případě Ruska předpokládáme ve středoevropském 

regionu zmíněnou plošně uplatňovanou expanzivní zahraničněpolitickou strategii, je možné se 

v rámci zkoumání závislé proměnné soustředit na zahraniční politiku čtyř visegrádských 

zemí vůči Rusku, která má rozhodující vliv na porovnávané bilaterální politické vztahy. 

Závislou proměnnou lze takto relativně široce vymezit proto, že cílem práce není přesně 

změřit blízkost zkoumaných vztahů na uměle zkonstruované škále, jež by mohla být následně 

dále využita pro další komparace, nýbrž poukázat na příčiny rozdílů v těchto vztazích. Pro 

účely výzkumu postačí porovnat tyto vztahy mezi sebou a přiřadit jim takové hodnoty, z nichž 

by bylo patrné, které státy visegrádské čtyřky ve sledovaném období vůči Rusku provozovaly 

vstřícnější zahraniční politiku, a které naopak vůči Rusku zachovávaly relativně chladnější 

přístup.  

 

                                                           
93

 TREISMAN, Daniel. Putin´s Silovarchs. In Orbis, Winter 2007, [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: 

http://www.sscnet.ucla.edu/polisci/faculty/treisman/Papers/siloct06.pdf. 
94

 Čtyřleté prezidentské mezivládí Dmitrije Medveděva v období 2008‒2012 za tak podstatnou změnu pro postoj 

Ruska vůči střední Evropě považováno nebude. 



31 
 

Popescu a Leonard rozdělili země EU do pěti kategorií, přičemž na zařazení zemí visegrádské 

čtyřky byly využity tři z nich. Tato škála by měla být dostačující i pro tuto práci a představuje 

vyvážený kompromis mezi bohatostí a úsporností. Sledovaná blízkost bilaterálních 

politických vztahů bude u zkoumaného vzorku případů kategorizována jako vysoká, střední a 

nízká. Přiřazení konkrétní hodnoty jednotlivým případům vzhledem k široké definici 

proměnné vyžaduje induktivní vhled do problematiky a určitou míru zjednodušení, která je 

nezbytná pro potřeby praktického posouzení vlivu nezávislých proměnných. Zohledněny 

budou projevy a prohlášení vrcholných státních představitelů, oficiální zahraničněpolitické 

dokumenty, uzavřené smlouvy, účast ve společných projektech a jejich význam a také četnost 

kontaktů na nejvyšší politické úrovni. Vyhodnocení závislé proměnné a nezávislých 

proměnných bude věnována kapitola 3. 

  

Při identifikaci nezávisle proměnných, tedy faktorů, u nichž předpokládáme vliv na blízkost 

bilaterálních politických vztahů, je třeba vycházet nejen z teoretického rámce, ale také 

z empirické zkušenosti se zvolenými případy. Vzhledem k relativně nízkému počtu případů 

bude důraz kladen na úsporný přístup při vymezování nezávislých proměnných, aby se práce 

vyhnula tradičně zdůrazňovanému úskalí komparativních studií, jímž je problém „hodně 

proměnných, málo případů“
95

.  

 

Snad nejčastěji skloňovaným tématem bilaterálních vztahů, probíraným na nejvyšší státnické 

úrovni, je energetika, v níž ruská zahraniční politika disponuje extrémním potenciálem. Ve 

sledovaném období došlo v souvislosti s rapidním hospodářským rozmachem Číny a dalších 

rychle se rozvíjejících ekonomik k nárůstu cen energetických surovin, čímž vzrostl i jejich 

význam pro světovou ekonomiku. V letech 2003–2012 ceny energetického uhlí vzrostly o 83 

%, zatímco plyn podražil o 220 %, a ropa dokonce o 250 % (neočištěno o inflaci).
96

 Podle 

odhadů získaných na základě kalkulací amerického Úřadu pro energetické informace tvořily 

výdaje na energie v roce 2008 zhruba 8 % světového HDP.
97

 V řadě zemí je proto energetika 

podle tohoto ukazatele druhým nejvýznamnějším odvětvím po zdravotnictví, které v případě 

evropských států tvoří zpravidla 8‒11 % jejich HDP.  

 

Energetika se stala účinným nástrojem ruské zahraniční politiky obzvlášť ve vztahu ke střední 

Evropě. Česká republika v roce 2013 dovezla minerální paliva v hodnotě 5,2 % HDP, o deset 

let dříve činil účet energetického dovozu jen 2,6 % HDP (a to české HDP mezitím v absolutní 

hodnotě díky solidnímu hospodářskému rozvoji vzrostlo o 43 %). Roční účet za zemní plyn 

dovážený z Ruska se vyšplhal na 100 miliard Kč. Již zrušená zakázka na dostavbu jaderné 

elektrárny Temelín s účastí ruských a amerických zájemců byla kvůli své cenovce kolem 250 

miliard Kč označována za tendr století. Je však třeba poznamenat, že za dodávky minerálních 

                                                           
95

 KARLAS, Jan. Komparativní případová studie, s. 67. 
96

 TREJBAL, Václav. Energetická závislost – Achillova pata moderního státu. Ozbrojeneslozky.cz [online]. 

11.8.2014, [cit. 2014-08-31]. Dostupné z: http://www.ozbrojeneslozky.cz/clanek/pro-info-energeticka-zavislost-

achillova-pata-moderniho-statu. 
97

 Annual Energy Review 2008. Energy Information Administration [online]. 2008, [cit. 2010-04-23]. Dostupné 

z: http://www.eia.doe.gov/emeu/aer/pdf/pages/sec1_13.pdf. 



32 
 

paliv Rusko od českých spotřebitelů jen v roce 2013 inkasovalo 120 miliard Kč.
98

 Stejně tak 

tomu je u dalších středoevropských států. Dovozy ropy do Polska, které z drtivé většiny 

připadají na ruské producenty, vzrostly hodnotově ze 4,2 miliardy dolarů v roce 2003 na 19,3 

miliardy dolarů v roce 2008.
99

 Gazprom, který slouží jako jedna z největších mocenských pák 

Ruska při jednání s evropskými státy, v roce 2013 vydělal 37 miliard dolarů, tedy stejně jako 

nejvíce vydělávající americká společnost Apple.  

 

V případě komparovaných bilaterálních vztahů jsou na mezivládní úrovni diskutovány 

dodávky plynu, ropy i jaderného paliva. Práce zabývající se těmito sektory se tradičně 

soustředí na měření stupně závislosti visegrádských států na ruských dodávkách a možnosti a 

schopnosti jejich diverzifikace.
100

 Takto podaná srovnávací analýza, založená na klasických 

konceptech energetické bezpečnosti, ovšem nejde dostatečně do hloubky ani do šířky a 

neposkytuje adekvátně nuancovaný podklad pro kvalitní komparaci. Například 

v plynárenském sektoru ukazatel bezpečnostního standardu infrastruktury N-1, měřený 

Evropskou komisí, ukazuje u všech čtyř sledovaných zemí pro rok 2013 hodnotu nad 100 %. 

To znamená, že země je schopna po určitou dobu pokrýt výpadek největšího dodavatele, což 

je ve všech případech Rusko, a to v době maximální poptávky.
101

       

 

Daný ukazatel ale nic neříká o tom, jak velkou roli hraje plyn ve spotřebě a tedy i 

v ekonomice dané země. Například celková polská spotřeba plynu je jen o něco vyšší než 

maďarská, i když má Polsko čtyřikrát více obyvatel. Plyn má kritický význam pro vytápění 

maďarských domácností. Pro přesnější posouzení je nutné do ukazatele závislosti 

zakomponovat také význam sledovaného paliva v energetickém mixu dané země, což platí 

pro jaderné palivo i ropu. Výsledkem by měl být kumulovaný faktor dodavatelské 

závislosti, vyjádřený jako součet všech tří energetických odvětví. Tak jako v případě 

operacionalizace závisle proměnné není třeba přiřazovat faktoru závislosti konkrétní číselné 

hodnoty. Místo nich postačí opět tři základní stupně (vysoká, střední, nízká), které přidělíme 

podle rozložení výsledků sledovaných případů. Komparativní studie v tomto ohledu neusiluje 

o vnější platnost hodnot nezávislých proměnných, která by umožňovala přenositelnost použité 

metody. Soustředí se na porovnání situace ve čtyřech zemích v rámci kontrastu kontextů. 

Vzhledem k různorodosti zkoumaného vzorku zemí by měla distribuční stupnice výsledků 

umožnit dostatečně jemnou diferenciaci.   

  

Problematiku energetických vazeb mezi Ruskem a státy visegrádské čtyřky ovšem nelze 

redukovat pouze na závislost na dovozu paliv. Ke komplexnímu dokreslení tohoto aspektu 

bilaterálních vztahů je třeba ukazatel závislosti doplnit o dva další. První souvisí s 

institucionální strukturou a regulatorním prostředím čtyř zkoumaných zemí. Uplatní se zde 

důraz neoklasického realismu na vnitropolitické faktory jako intervenující mechanismy 

                                                           
98

 Databáze zahraničního obchodu. Český statistický úřad, Dostupné z: 

http://apl.czso.cz/pll/stazo/STAZO.STAZO. 
99

 World Economic Outlook 2011, Washington: Mezinárodní měnový fond. 
100

 Např. DABOROWSKI, Tomasz. Breaking the Boundaries: The Transformations of Central European Gas 

Markets. Centre for Eastern Studies, December 2014. SWIATKOWSKA, Joanna (ed). Energy security of the V4 

countries. How do energy relations change in Europe. The Kosciuszko Institute, 2011. 
101

 DABOROWSKI, Tomasz. Breaking the Boundaries, s. 33.  



33 
 

zasahující do tvorby zahraniční politiky, v tomto konkrétním případě na schopnost státu 

mobilizovat zdroje pro provádění zahraniční politiky. Ne všechny čtyři sledované státy mají 

možnost reálně ovlivňovat dění ve svých domácích energetických sektorech. Buď proto, že 

během privatizace se kontroly nad klíčovými společnostmi dovážejícími suroviny zbavily, 

nebo proto, že kvůli pokročilému stádiu implementace liberalizace cen nemohou podstatně 

ovlivnit jejich výši pro obyvatelstvo či průmyslové podniky. Například Maďarsko i Slovensko 

stále přísně regulují ceny plynu pro domácnosti a díky tomu, že vlastní kontrolní podíly 

v dovážejících společnostech, mohou s ruskou vládou vyjednávat o dodavatelských 

kontraktech a tyto kontrakty poté garantovat v rámci mezivládních dohod. Lze tedy 

předpokládat, že vlády v Budapešti a Bratislavě jsou zainteresovány na dosažení výhodnějších 

cen, mají k tomu k dispozici nástroje a mohou tomu přizpůsobovat postoj vůči Rusku ve 

významných otázkách zahraniční politiky. V českém případě ovšem panuje opačná situace a 

vláda do vyjednávání o dodávkách plynu prakticky nezasahuje. Tento dílčí ukazatel, označený 

jako vyjednávací motivace, bude mít stejnou váhu jako zbylé dva ukazatele. Jelikož se ale 

bude týkat pouze oblasti dodávek plynu (ropné produkty se obchodují za globální tržní ceny a 

náklady vyráběné elektřiny nejsou na ruských palivových dodávkách významně závislé), bude 

ukazatel nabývat pouze dvou hodnot (vysoká, nízká).  

  

Třetí a poslední dílčí ukazatel v sektoru energetiky souvisí s pozicí sledovaných zemí jako 

hostitelů magistrálních ropovodů a plynovodů, jejichž prostřednictvím jsou suroviny 

převáženy západním směrem, zejména do Německa. Tato pozice jednak zvyšuje garance 

nepřerušeného toku dodávek, pakliže dodavatel nemá jinou alternativu doručení nasmlouvané 

suroviny, a také přináší významné příjmy společnostem vlastnícím plynovodní a ropovodní 

infrastrukturu. Pokud jsou tyto společnosti ve vlastnictví státu, je jeho motivace k zachování 

role tranzitní země ještě vyšší. Do této proměnné spadají i plánované ruské plynovody jako 

South Stream, Yamal II či Nord Stream II. Pokud má zkoumaná visegrádská země zájem na 

tom účastnit se takového projektu kvůli posílení své energetické bezpečnosti či zvýšení 

příjmů pro státní rozpočet, lze předpokládat vyšší závislost na ruské energetické politice a 

tedy i vyšší vstřícnost vůči ruské zahraniční politice. Definovaný ukazatel, s názvem faktor 

infrastrukturní závislosti, bude nabývat tří hodnot (vysoká, střední, nízká) tak, aby 

vyhodnocené případy byly dostatečně porovnatelné mezi sebou, nikoli ve vztahu k absolutním 

měřítkům.     

 

Zprůměrováním
102

 tří zjištěných hodnot dílčích ukazatelů vznikne na třístupňové škále 

výsledná hodnota nezávislé proměnné, která bude pro potřeby výzkumu nazvána závislost na 

ruské energetické politice. Předpokládá, že čím vyšší je její hodnota, tím omezenější 

manévrovací prostor má hodnocená visegrádská země vůči ruské zahraniční politice a tím 

více ústupků vůči Rusku v důležitých mezinárodních tématech od ní lze očekávat. Příkladem 

může být postup maďarské vlády vůči plynovodu Nabucco, který měl do střední Evropy 

přinést neruský plyn z Kavkazu. Maďarsko svou podporu projektu odvolalo jen několik 

měsíců poté, co od ruské společnosti Surgutněftěgaz za zprostředkování ruského prezidenta 

odkoupilo pětinový podíl ve svém národním energetickém podniku MOL.    

                                                           
102

 Každé hodnotě bude pro potřeby průměrování přiřazeno číslo od 0 (nízká hodnota) do 2 (vysoká hodnota). 



34 
 

Dalším aspektem bilaterálních vztahů, který poslouží pro jejich komparaci, jsou obchodní a 

investiční vazby. Díky své velikosti a zvyšující se životní úrovni Rusko pro všechny 

středoevropské země představuje významného obchodního a investičního partnera a 

příležitost pro expanzi na perspektivní trh. Středoevropské průmyslové společnosti se chtějí 

uplatnit při modernizaci ruských dolů, továren či těžebních plošin. Banky mají zájem tyto 

aktivity úvěrovat. Pro maloobchodní řetězce či farmaceutické koncerny ze středoevropského 

regionu představuje Rusko se 150 miliony obyvatel jedno z nejbližších a nejatraktivnějších 

odbytišť. Ruská vláda opakovaně ukázala, že poskytnutí či odmítnutí přístupu zboží cizího 

původu na ruský trh může být použito jako nástroj zahraniční politiky (embargo na polské 

maso z roku 2005, embargo na evropské potraviny, embarga proti gruzínským, moldavským 

či abchazským produktům). Rešeršovaná sekundární literatura pracuje zejména s ukazateli 

obchodní výměny, konkrétně s objemem exportu do Ruské federace. Ten je nutný ještě 

porovnat s velikostí HDP, aby se v ukazateli promítla i všeobecná váha exportních odvětví 

v ekonomice, která není ve všech porovnávaných zemí ani přibližně shodná. Výsledkem bude 

dílčí ukazatel závislosti na obchodní přítomnosti na ruském trhu, který bude nabývat 

hodnoty na třístupňové škále od vysoké přes střední po nízkou. Kritériem přiřazení hodnoty 

bude vzájemné porovnání procentuálního významu exportu do Ruska ve vztahu k HDP.  

 

Pro získání uceleného obrazu o ekonomické dimenzi bilaterálních vztahů je třeba prozkoumat 

také investiční vazby. V průběhu sledovaného období některé významné společnosti 

z visegrádských zemí rozšířily svou přítomnost na ruském trhu a prostřednictvím zřizování 

poboček či budování výrobních kapacit zde investovaly nezanedbatelné prostředky. Role 

Ruska v jejich strategii přitom vzrostla natolik, že příjmy čerpané ze země často tvoří největší 

část celkového skupinového zisku. Tím se tyto subjekty vystavily riziku, že v případě 

zhoršení politických vztahů by mohly utrpět jejich komerční zájmy, jelikož v případě Ruska 

jsou obě sféry úzce propojeny. V souladu s východisky neoklasického realismu lze 

předpokládat, že významná investiční přítomnost dané společnosti v Rusku vytvoří v její 

mateřské zemi zájmovou skupinu, která bude usilovat o zachování co nejlepších a 

bezproblémových politických vztahů s Moskvou, a to prostřednictvím nátlaku na vrcholovou 

politickou reprezentaci mateřské země. Měření investiční přítomnosti společností 

z visegrádských zemí s sebou nicméně přináší některá úskalí. Největším z nich je nemožnost 

spoléhat se na oficiální statistiky přímých zahraničních investic, jelikož nadnárodně působící 

společnosti bývají často registrovány v jiných než svých mateřských zemích.
103

 Skutečné 

kapitálové toky směřující ze střední Evropy do Ruska tak v tabulkách centrálních bank 

z velké části absentují a vykázaná čísla mají velmi malou vypovídací hodnotu. Jelikož 

empirická zkušenost ukazuje, že významných investorů ze střední Evropy s přítomností na 

ruském trhu je relativně málo, s problémem chybějících dat se lze efektivně vypořádat 

zmapováním jednotlivých případů a vyhodnocením jejich rozsahu. Na základě zjištěných 

skutečností bude moci být určen další dílčí ukazatel, tentokrát závislosti na investiční 

přítomnosti na ruském trhu. Ten bude pro jednoduché porovnání čtyř sledovaných případů 

vykazovat pouze dvě hodnoty: vysokou a nízkou.   

                                                           
103

 Například zastřešující struktura největší české finanční skupiny PPF, která v Rusku proinvestovala desítky 

miliard korun, je registrována v Nizozemí.  



35 
 

Zprůměrováním dvou výše definovaných dílčích ukazatelů vznikne na třístupňové škále 

výsledná hodnota druhé nezávislé proměnné, která bude pro účely výzkumu nazvána 

závislost na přítomnosti na ruském trhu. Z aplikované teorie plyne úměra, podle níž čím 

vyšší hodnoty nezávisle proměnná dosahuje, tím více může ekonomika sledované země při 

zavedení ruských odvetných opatření utrpět, což by se mělo odrazit i ve zvýšené snaze 

politické reprezentace sledované země takovým škodám bránit skrze smířlivou zahraniční 

politiku.  

 

Další nezávisle proměnné se budou zabývat politickou dimenzí zkoumaných bilaterálních 

vztahů. První z nich bude porovnávat shodu se zájmy ruské zahraniční politiky. Pozornost 

se soustředí na postoje vůči klíčovým otázkám mezinárodní politiky, které mají potenciál 

ovlivnit sledované bilaterální vztahy a zároveň se dotýkají ostatních zemí visegrádského 

regionu. V případě Ruska a zemí visegrádské čtyřky byly na základě empirických zjištění 

identifikovány tři problémové okruhy otázek: americká vojenská přítomnost ve střední 

Evropě, uznání kosovské nezávislosti a ruská sféra vlivu v evropských zemích postsovětského 

prostoru.  

 

V rámci prvního jmenovaného okruhu bude zkoumán a srovnán zejména postoj visegrádských 

zemí vůči plánům na rozmístění prvků amerického protiraketového štítu a dalších vojenských 

zařízení v České republice a v Polsku. Druhý okruh, týkající se problematiky práva národů na 

sebeurčení, práv národnostních menšin a exteritoriality, umožní srovnání postojů vůči 

jednostranně vyhlášené nezávislosti Kosova, k němuž se aktivně vyjadřovala ruská 

diplomacie i všechna ministerstva zahraničí visegrádských zemí. Ohniskem třetího okruhu 

bude projekt Východního partnerství a jeho míra podpory a prioritizace ze strany 

visegrádských vlád. Země zahrnuté do Východního partnerství patří do tradiční ruské sféry 

vlivu, a proto je projekt ruskou diplomacií vnímán nanejvýš podezřívavě a s nedůvěrou.
104

 

Koneckonců se právě Východní partnerství stalo rozbuškou konfliktu mezi EU a Ruskem na 

Ukrajině. Významné angažmá, ať už finanční či politické, srovnávaných zemí na Ukrajině, 

v Bělorusku či Moldavsku může být zdrojem napětí v bilaterálních politických vztazích 

srovnávaných zemí s Ruskem. Na základě toho, jestli se v uvedených otázkách postoje a 

zájmy Ruska a čtyř sledovaných zemí shodují, bude v každém ze tří okruhů přiřazena hodnota 

dílčích ukazatelů vysoká, či nízká. Výsledná hodnota nezávisle proměnné vznikne 

zprůměrováním hodnot tří ukazatelů, opět na již aplikované třístupňové škále. Použití takto 

zkonstruované proměnné předpokládá, že čím větší shoda panuje mezi Ruskem a 

visegrádskými zeměmi ve sledovaných tématech principiálního významu, tím větší se vytváří 

prostor pro pozitivní dynamiku bilaterálních politických vztahů.  

 

Před vlastním zjišťováním konkrétních postojů je třeba vypořádat se metodologicky s pojmem 

národní zájem, který poslouží za základ pro definování hodnot nezávislé proměnné. 

Tuzemská odborná literatura tomuto fenoménu v posledních letech věnovala zvýšenou 

                                                           
104

 POP, Valentina. EU expanding its ´sphere of influence,´ Russia says. EU observer [online]. 21.3.2009. [cit. 

2015-04-08], Dostupné z: https://euobserver.com/foreign/27827. 



36 
 

pozornost a pokoušela se o jeho vědecké vymezení, a to včetně rozměru legitimity, 

principiálnosti a morálky.
105

  

 

Šárka Waisová, odvolávající se na teze sociálního konstruktivismu, rozlišuje mezi „úzce 

pojatým substantivním“ národním zájmem a „alternativním“ národním zájmem. Zatímco 

v prvním případě jde o nástroj obhajoby primátu suverénního státu, jeho existence a 

bezpečnosti občanů a také posilování politické a ekonomické moci, v alternativní iteraci je 

národní zájem „konstruován tak, že bere v potaz ostatní aktéry a zahrnuje nejen zajištění 

fyzické existence státu a jeho občanů, ale všech lidí, resp. lidstva jako celku. Alternativní 

národní zájem je založen na společném étosu mezinárodního společenství, jehož principem je 

inkluzivita, a neexistuje nezávisle na právech jedinců.“
106

 Pokud stát skrze své 

zahraničněpolitické elity přestane sledovat úzce pojaté zájmy a začne ho „rekonstruovat“ 

v alternativním stylu, promítne se to v jeho vystupování navenek posunem od „realpolitiky“, 

jejíž podstatou je státocentrismus, etnocentrismus a maximalizace moci a vojenské 

bezpečnosti, směrem k „etické zahraniční politice“. Ta bere v potaz i zájmy ostatních aktérů a 

jsou do ní projektovány principiální normy a kosmopolitní hodnoty, mezi něž patří primát 

spravedlnosti, uspokojení globálních a lidských potřeb, respekt k všeobecným lidským 

právům a skromnost, umírněnost a velkorysost v mezinárodních vztazích.
107

  

 

Waisová se dále snaží demonstrovat, že v českém případě k takovéto transformaci došlo a že 

etika a hodnoty pronikly do české zahraniční politiky, která se vydala směrem zpochybnění 

absolutního výkladu suverenity, legitimizace humanitárních intervencí a omezení národní 

bezpečnosti. Tím se český stát zařadil do „euroatlantické liberální komunity“
108

, což autorka 

dokládá na sérii mezinárodních dohod, smluv či paktů, jejichž signatářem se Česká republika 

od svého vzniku stala. Mezi nimi figuruje například Ottawská úmluva o zákazu používání 

protipěchotních min, Dohoda z Osla o zákazu používání kazetové munice či Římský statut 

Mezinárodního trestního dvora. Tyto závěry nejsou bohužel přenositelné a využitelné pro 

hodnocení zahraničních politik a konstrukce národních zájmů jiných zemí, což by mohla být 

užitečná pomůcka pro srovnání přístupu středoevropských diplomacií k Rusku. Etická, na 

vysokých morálních principech založená zahraniční politika praktikovaná visegrádskými 

zeměmi by pro ně zřejmě představovala velkou překážku v udržování přátelských a 

ekonomicky výhodných vztahů s Ruskem, které v uplynulých letech vedlo hned dva 

ozbrojené konflikty se svými sousedy, čímž je připravilo o území ve stylu válek 19. století, a 

které podle výsledků řady mezinárodních srovnání za člena rodiny liberálních demokracií lze 

považovat stěží.
109

   

                                                           
105

 DRULÁK, Petr, STŘÍTECKÝ, Vít. Hledání českých národních zájmů: Mezinárodní bezpečnost. Praha: Ústav 

Mezinárodních vztahů, 2010. WAISOVÁ, Šárka. Tíha volby: Česká zahraniční politika mezi principy a zájmy. 

Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2011. 
106

 WAISOVÁ, Šárka. Tíha volby: Česká zahraniční politika mezi principy a zájmy, s. 25–26. 
107

 Ibidem, s. 27. 
108

 Ibidem, s. 19. 
109

 Např. ukazatel Freedom in the World 2016 organizace Freedom House řadí Rusko mezi „nesvobodné“ země. 

Parlamentní i prezidentské volby v zemi jsou západními pozorovateli běžně hodnoceny jako „svobodné, ale 

nerovné“. Viz Russia’s presidential election marked by unequal campaign conditions, active citizens’ 

engagement, international observers say. OBSE [online]. 5.3.2012, [cit. 2016-04-25]. Dostupné z: 

http://www.osce.org/odihr/elections/88661.  



37 
 

Například za jeden z důležitých předpokladů přechodu od úzce pojatého národního zájmu 

k alternativnímu zájmu Waisová považuje přeměnu hodnotové orientace české společnosti a 

její přiblížení se západním společnostem, zejména prostřednictvím posílení 

„postmaterialistické orientace“ měřené tzv. Inglehartovým indexem. „Zahraniční politiky 

zemí, jejichž společnosti vykazují vysokou míru postmaterialismu, vykazují vyšší míru 

principiality a odmítání politiky selektivního zájmu. Pokles materialistické orientace koreluje 

s vyšším zájmem o obhajobu lidských práv včetně podpory rozvoje humanitárního práva a 

demokratizace.“
110

 Pokud se však podíváme na srovnání síly postmaterialistické orientace ve 

středoevropských a východoevropských společnostech, zjistíme, že v samotném Rusku je tato 

tendence podle Ingleharta silnější než v Maďarsku (takže by teoreticky mělo Rusko 

provozovat etičtější a liberálněji orientovanou zahraniční politiku než Maďarsko) a stejně tak 

je postmaterialistická orientace mnohem silnější v tradičně proruském Řecku než ve vůči 

Rusku typicky chladném Polsku.
111

 Dále je autorčina operacionalizace klíčových proměnných 

zaměřena zcela na oblast multilaterálních norem a organizací a opomíjí důležitý segment 

bilaterálních vztahů, v němž se stále odehrává podstatná část mezinárodněpolitického dění. 

Přitom vývoj postojů vůči mezinárodně ostrakizovaným režimům jako například Bělorusko či 

Severní Korea, s nimiž česká diplomacie dlouhodobě udržuje diplomatické styky, by se 

nabízel jako velmi vhodný předmět zkoumání míry etičnosti české zahraniční politiky. Také 

volba mezinárodních úmluv, na nichž autorka dokládá své závěry o liberální, lidskoprávní a 

globálně altruistické dimenzi české zahraniční politiky, není zcela nejšťastnější. Například 

Spojené státy nejsou signatáři ani Ottawské úmluvy, ani Dohody z Osla a také více než 15 let 

po jeho podpisu neratifikovaly Římský statut. Znamená to snad, že nepatří do 

euroatlantického liberálního společenství?                           

 

Využití možné existence alternativního národního zájmu při formování české zahraniční 

politiky vůči Rusku ve sledovaném období brání i skutečnost, že témata s alternativním 

národním zájmem typicky spojovaná a na ruské reálie uplatnitelná jako dodržování lidských 

práv a svobod, právo na spravedlivý proces či cenzura v médiích se v agendě česko-ruských 

bilaterálních vztahů ve sledovaném období nijak výrazně neprojevují (snad 

s krátkou výjimkou počátku sledovaného období, kdy post českého ministra zahraničí zastával 

Cyril Svoboda). Potvrzuje to i konstatování Waisové: „Po roce 2006 zůstávají lidskoprávní 

témata sice formálně v české zahraniční politice, ale přímá aktivita směrem k naplňování 

těchto témat je malá. Omezuje se většinou na oblasti, které nejsou sporné a nepřinášejí ČR 

žádné potíže v mezinárodním obchodě.“
112

 Podobné konstatování je možné učinit 

v souvislosti se slovensko-ruskými i maďarsko-ruskými vztahy. 

 

Petr Kratochvíl vydefinoval tři kritéria, která musí určitý cíl zahraniční politiky splňovat, aby 

mohl být považován za legitimní národní zájem. Jde o relevanci (cíl či názor musí být pro 

daný národ a jeho fungování významný), konsensus (společnost se na přínosnosti cíle musí 

široce shodnout) a vnější přijatelnosti (pro cíl je nutné získat podporu ostatních států a nesmí 

                                                           
110

 WAISOVÁ, Šárka. Tíha volby: Česká zahraniční politika mezi principy a zájmy, s. 59. 
111

 INGLEHART, Ronald. Changing Values among Western Publics from 1970 to 2006. In West European 

Politics. 31, 1-2, s. 130–146. 
112

 WAISOVÁ, Šárka. Tíha volby: Česká zahraniční politika mezi principy a zájmy, s. 91. 



38 
 

být v rozporu s jejich zájmy).
113

 Tento přístup se ovšem v konfrontaci se zvoleným 

teoretickým rámcem ukazuje jako vysoce problematický. Primárně proto, že účelem 

konstrukce nezávislé proměnné není zkoumat legitimitu zvolených postojů jednotlivých 

diplomacií, ale jejich překryv. I v praktické rovině se ukazuje, že rigorózně stanovenými 

kritérii legitimity projde velmi malá část důležité zahraničněpolitické agendy visegrádských 

vlád. Například v důležité otázce americké vojenské přítomnosti na českém území lze 

navzdory rozsáhlé národní debatě stěží hovořit o dosažení širokého konsensu, ať už směrem 

k odmítání či přijímání přítomnosti. Podobně v případě uznání nezávislosti Kosova se najde i 

mezi nejbližšími spojenci ČR z řad členských států EU několik případů, kdy vnější 

přijatelnosti není dosaženo (a dokonce je možné hovořit i poškozování jejich národních 

zájmů). Už vůbec není možné tato kritéria uplatňovat na ruskou zahraniční politiku, která 

často nebere ohledy na názory domácí veřejnosti, natožpak na zájmy jiných států. 

Neoklasický realismus pracuje se zahraničněpolitickými zájmy jako s cíli a preferencemi, 

kterými se řídí chování státu navenek. Avšak konkrétní definice těchto zájmů je vždy na 

lídrech státu zodpovědných za provádění zahraniční politiky. Tento pohled bere v potaz, že 

státníci musí brát ohled na domácí prostředí, jsou jím však spíše limitováni než inspirováni.
114

 

Definice národního zájmu a metod jeho prosazování se v takovém prostředí mohou měnit 

nejen po výměně vládnoucích elit, ale i po náhlých dramatických změnách v mezinárodním 

prostředí, a to relativně rychle. Příkladem jsou rozdíly v ruském způsobu zacházení 

s Kosovem jako paralelou pro války v Gruzii a na Ukrajině. Zatímco v prvním případě se 

ruská diplomacie snažila vysvětlit, proč Abcházie a Kosovo nejsou totožné případy,
115

 ve 

druhém už paralelu nezastírala a přímo ji citovala jako precedent.
116

 Tyto dynamické aspekty 

přístupu k národním zájmům je třeba brát při vyhodnocování nezávisle proměnné v úvahu. 

  

Čtvrtá nezávisle proměnná reflektuje historickou podmíněnost sledovaných bilaterálních 

politických vztahů. Země visegrádské čtyřky mají do určité míry sdílenou zkušenost 

s imperiální tradicí ruské a sovětské zahraniční politiky. V řadě ohledů, zejména při pohledu 

do vzdálenější historie, jsou však v této zkušenosti patrné podstatné rozdíly, které se 

specifickým způsobem promítají do dynamiky současných bilaterálních politických vztahů a 

ovlivňují vzájemnou důvěru. Vzhledem ke konstrukci ostatních proměnných bude tato 

proměnná definována jako vyrovnání se s historickou zátěží a pro potřeby porovnání bude 

nabývat tří hodnot (vysoké, střední, nízké). Struktura proměnné předpokládá, že čím méně 

konfliktních a nevyřešených témat z historie ovlivňuje agendu současných bilaterálních 

politických vztahů, tím lepší mohou tyto vztahy být. 

 

Po vyhodnocení nezávislých proměnných, které ve své podstatě ztělesňují kategorie 

komparace, budou jejich hodnoty srovnány s hodnotami závisle proměnné. Uplatněna bude 

zejména metoda souvisejících rozdílů, kvůli níž jsou proměnné operacionalizovány na 

                                                           
113

 KRATOCHVÍL, Petr. Národní zájem a jeho legitimita. In DRULÁK, Petr, STŘÍTECKÝ, Vít (eds.). Hledání 

českých národních zájmů: Mezinárodní bezpečnost. Praha: Ústav Mezinárodních vztahů, 2010, s. 17‒29. 
114

 ROSE, Gideon. Neoclassical Realism and Theories of Foreign Policy, s. 151‒152.   
115

 Parallels between Kosovo and South Ossetia “inappropriate” – Medvedev. Russia Today [online]. 20.10.2009, 

[cit. 2015-08-25]. Dostupné z: https://www.rt.com/politics/parallels-kosovo-south-ossetia/.  
116

 Address by President of the Russian Federation. President of Russia [online]. 18.3.2014, [cit. 2015-08-25]. 

Dostupné z: http://en.kremlin.ru/events/president/news/20603. 



39 
 

třístupňovou hodnotovou škálu.
117

 V první řadě bude pozornost soustředěna na to, zda se 

jednotlivé nezávisle proměnné svou hodnotou blíží závisle proměnné. U těch nezávisle 

proměnných, které budou vykazovat silnou korelaci se závislou proměnnou, lze předpokládat 

silnou souvislost s blízkostí politických vztahů mezi Ruskem a čtyřmi sledovanými státy. 

Jelikož jsou nezávisle proměnné definovány tak, že u každé z nich předpokládáme určitý vliv 

na bilaterální vztahy, není nutné ani prozíravé soustředit se na hledání jedné jediné kauzální 

proměnné, ale spíše na porovnání jejich významu. Užitečné bude také porovnat nejen hodnoty 

v rámci jedné proměnné, ale i v rámci každé země. Ke stejné hodnotě závisle proměnné 

mohou vést různé kombinace nezávisle proměnných. Například k dobrým maďarsko-ruským 

politickým vztahům mohou přispívat faktory, jež u jiné visegrádské země ve vztahu k Rusku 

zcela absentují. Právě tato zjištění jsou klíčová pro naplnění výzkumného záměru, jímž je 

načrtnutí kontrastu kontextů mezi čtyřmi zkoumanými bilaterálními vztahy. Vyhodnocením 

výsledků empirických zjištění se bude zabývat poslední část srovnávací kapitoly 3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
117

 KARLAS, Jan. Komparativní případová studie, s. 71. 



40 
 

2. Postavení střední Evropy v mezinárodních vztazích – základní 

problémy zahraniční politiky ve vztahu k Rusku 

 

Mezi specifické charakteristiky prostoru, v němž se visegrádské státy nachází, patří pestré 

etnické a národnostní složení, ekonomická zaostalost za západní částí kontinentu a také časté 

velmocenské vměšování do politického uspořádání regionu.
118

 Z hlediska mezinárodně-

politického postavení visegrádských zemí jsou důležité všechny tři. V uplynulých staletích se 

region nejednou stal rozbuškou či kolbištěm rozsáhlých válečných konfliktů, v nichž se hrálo 

o mocenské uspořádání v celé Evropě a jejichž příčinou bylo jedno z výše zmíněných 

specifik.  

 

Skutečnost, že státní hranice ve střední Evropě zřídkakdy odpovídají hranici rozšíření etnik či 

národů a že se tyto pojmy v regionu složitě překrývají, byla částečně odstraněna v průběhu 

druhé světové války a krátce po jejím skončení. Dnes se problém významných národnostních 

menšin ze srovnávaných zemí týká jen Slovenska a Maďarska. Jejich situace bude podrobněji 

rozebrána v komparativní části. Tato kapitola se zaměří na zbylé dva aspekty, tedy 

hospodářské zaostávání a externí vměšování.   

 

Začněme posledním jmenovaným. Zásahy zvenčí s cílem změny hranic či získání sféry vlivu 

ve střední Evropě lze označit za důsledek soupeření velmocí o primát na kontinentě a také 

slabosti jednotlivých států regionu a celkové disonance jejich zahraničních politik.
119

 Kontrola 

území států dnešní visegrádské čtyřky nabízela cenné výhody, ať už jde o solidní 

průmyslovou základnu vybraných zemí, jejich agrární kapacity či geostrategickou hodnotu 

samotného území, jež je i dnes v rámci Smlouvy o konvenčních silách v Evropě považováno 

za součást nejcitlivějšího jádra kontinentu s nejnižší žádoucí mírou koncentrace vojenských 

kapacit.  

 

Tyto a další výhody dlouho využíval Sovětský svaz. Po konci druhé světové války vojenské a 

politické ovládnutí regionu významně přispívalo k sovětskému statusu supervelmoci a také 

posilovalo sovětskou vyjednávací pozici vůči evropským velmocím. Přítomnost sovětských 

základen na předsunutých pozicích, zejména v rovinatých oblastech Polska a NDR, 

umožňovala sovětským vojskům vážně ohrožovat západoevropské státy a zároveň zajišťovala 

robustní obranu ruských hranic v tradičním místě nepřátelských vpádů, které patří vinou 

nedostatku přírodních bariér k nejhůře hájitelným na evropském území Ruska.
120

 Střední 

Evropa tak sloužila jako nárazníkové pásmo mezi západními mocnostmi a jejich sovětským 

rivalem. 

 

Rozdělení Evropy a udržování napětí v srdci kontinentu zhoršovalo postavení evropských 

států na mezinárodní scéně a zatěžovalo Spojené státy. Obsazení NDR také Sovětskému svazu 

propůjčovalo právo veta v otázce německého znovusjednocení a zároveň ostatní členy 

                                                           
118

 VYKOUKAL, Jiří a kol. Visegrád: možnosti a meze středoevropské spolupráce. Praha: Dokořán, 2003, s. 7. 
119

 KŘEN, Jan. Dvě století střední Evropy. Praha: Argo, 2005, s. 453. 
120

 BYRNES, Robert, F. Russia in Eastern Europe: Hegemony without Security. In Foreign Affairs, 49, July 

1971, s. 682.   



41 
 

západní aliance udržovalo ve strachu z možného sovětsko-německého narovnání. Dávalo 

rovněž sovětské diplomacii příležitosti pro rozehrávání různých partií s pomocí satelitních 

států, povětšinou s cílem vrazit klín mezi Spojené státy a jejich evropské spojence.
121

 

 

Právě díky hegemonii v rozsáhlých oblastech mezi Labem a Pripjatí, potvrzené násilným 

potlačením národních revolt v letech 1953, 1956 a 1968, byl Sovětský svaz schopen v 70. 

letech dosáhnout nezpochybnitelných zahraničněpolitických triumfů: mezinárodního uznání 

NDR, stvrzení všech poválečných územních zisků, uznání hranic a jejich neměnnosti násilím 

a faktického práva veta v otázkách evropské bezpečnosti. Dohody helsinského procesu 

potvrdily supervelmocenský status Sovětského svazu, jelikož na ně navazující odzbrojovací 

vyjednávání byla založena na bázi formální parity se Spojenými státy.
122

    

 

Dosažení hegemonického postavení v regionu sovětským diplomatům a vojskům usnadňovala 

neochota spolupracovat, vzájemná nedůvěra a politická roztříštěnost přecházející místy do 

otevřené rivality uvnitř regionu. Tyto prvky se datují od konce první světové války, která 

pohřbila rakousko-uherské soustátí, carské Rusko a císařské Německo. Vzniklé mocenské 

vakuum v uplynulém století umně využívaly jak Německo, tak Rusko. Obě velmoci pozorně 

vnímaly a využívaly rozdílnosti či přímé protiklady v národních zájmech středoevropských 

států.
123

 Tato taktika je dnes stále relevantní pro ruskou zahraniční politiku.  

 

V době sovětské dominance mělo uplatňování přístupu „rozděl a panuj“ své meze. Moskvě by 

stěží pomohla hluboká animozita mezi armádami Varšavské smlouvy. O přílišnou jednotu 

Československa, Polska a Maďarska nicméně zájem neměla. Svědčí o tom zmařené plány na 

spojení Československa a Polska, vypracované během druhé světové války československým 

prezidentem Benešem a následně zamítnuté sovětským vedením, nebo například několikrát 

zvažované rozdělení Československa a začlenění slovenské části do Sovětského svazu.
124

 

Region měl být především poddajný a jeho vnitřní kontradikce a neschopnost bránit se 

vnějším hrozbám měly vyvolávat potřebu protektora a arbitra. Za žádnou cenu však nesměl 

vytvořit jednolitou strukturu s uniformně formulovanými zájmy. S ohledem na vzájemné 

resentimenty vyplývající z dlouhého seznamu územních sporů a historických křivd to nebyl 

obtížný úkol.  

 

Relativně nízká úroveň integrace a spolupráce se projevovala i v nefunkčnosti Rady pro 

vzájemnou hospodářskou pomoc. Spíš než mezi sebou obchodovaly středoevropské země 

hlavně se Sovětským svazem a ojedinělé případy konkurenceschopného exportu byly v rámci 

snahy o získání chybějících deviz směřovány na Západ. Tendenci vytváření separovaných 

ekonomických ostrovů umocnily ropné šoky v 70. letech 20. století. Dodávky ropy z ruských 

ložisek sice region získával za zvýhodněnou cenu, avšak i ta zhruba s pětiročním zpožděním 

kopírovala vývoj na světovém trhu. Jelikož centrálně plánované ekonomiky, na rozdíl od 

                                                           
121

 DURMAN, Karel. Útěk od praporů. Kreml a krize impéria 1964 – 1991. Praha: Karolinum, 1998. 
122

 WOHLFORTH, William C. The Russian-Soviet empire: a test of neorealism. s. 232. 
123

 BYRNES, Robert F. Russia in Eastern Europe: Hegemony without Security, s. 688.   
124

 SMETANA, Vít. Pod křídla Sovětů. Mohlo se Československo vyhnout „sklouznutí“ za železnou oponu? In 

Soudobé dějiny, 15:2, 2008, s. 274–302. 



42 
 

západní konkurence, nebyly schopné se této strukturální změně přizpůsobit, zvýšit efektivitu a 

snížit energetickou spotřebu, musely na dovoz nezbytných surovin vydávat stále větší 

prostředky, což znamenalo směřovat stále větší část zahraničního obchodu na Sovětský svaz. 

Obchodní výměna v rámci regionu tak dále atrofovala.
125

 Tento trend byl zvrácen po 

přechodu na tržní mechanismy a v průběhu posledních 15 let vzájemné obchodní vazby 

znatelně zesílily. V době vzniku České republiky bylo Polsko jejím 8. nejdůležitějším 

obchodním partnerem, od roku 2005 drží stabilně 3. pozici.
126

 

 

Rozpad vnějšího sovětského satelitního systému, který se posléze promítl i do rozklížení 

vnitřního impéria a bezpečnostního chaosu v postsovětském prostoru, vytvořil v 90. letech 

minulého století ve střední Evropě bezpečnostní vakuum. Vyplnit se ho zpočátku snažilo 

několik iniciativ či organizací, z nichž největší naděje byly i ze strany NATO a Spojených 

států vkládány do visegrádské trojky. S rozpadem Československa však tento koncept narazil 

a nikdy ho plně nevzkřísila ani nástupnická visegrádská čtyřka.
127

  

 

V hlavách těch, kteří propagovali co nejužší bezpečnostní spolupráci, měl středoevropský 

blok představovat uskupení s „podporou NATO a respektem ze strany Ruska“. Nemělo se 

jednat o „pasivní neutrální pásmo států, ale obranyschopné kooperativní sdružení zemí, které 

by takový respekt vyvolávalo svojí ochotou společně se bránit“
128

. Pro Rusko by takové 

uspořádání bylo přijatelnější než přiblížení aliančních struktur až k jeho hranicím. Jak ale 

přiznal jeden z účastníků jednání o bezpečnostní kooperaci, „nemohl jsem se ubránit dojmu, 

že každý z partnerů si přes všechny sliby nechává v rukávě eso vstupu do NATO.“
129

 

 

V případě Polska a České republiky byla priorita směřování do euroatlantických struktur dána 

především obavou z Ruska, procházejícího bouřlivým obdobím s nejistými důsledky pro jeho 

zahraničněpolitické vystupování. Jak tehdy poznamenal historik, „převládl pocit nebezpečí, 

které Rusko i nadále představuje pro bezpečnost a nezávislost České republiky. Vytvořilo se 

psychologické klima v té či oné míře ovlivňující představitele našeho politického života, naši 

publicistiku, naši veřejnost.“
130

 V obou zemích byla orientace na NATO tak silná, že ji 

nezpochybňovala ani levicová část politického spektra. Zájem Maďarska o vstup do NATO 

zesílil v důsledku rozpadu Jugoslávie a následné série občanských válek, které ohrožovaly 

stabilitu země i bezpečnost maďarské menšiny za hranicemi. Koordinace by se teoreticky dala 

stavět i na společném cíli v podobě vstupu do NATO, ale zde působil rušivě element 

slovenského „ambivalentního koketování“ s Ruskem,
131

 který nakonec vyústil v to, že 

Bratislava byla do aliančních struktur přijata až ve druhé rozšiřovací vlně.    

                                                           
125

 HOBSBAWM, Eric. Věk extrémů. Krátké 20. století 1914–1991. Praha: Argo, 1998. 
126

 Polsko: Obchodní a ekonomická spolupráce s ČR. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. 

[cit. 2014-04-23]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/encyklopedie_statu/evropa/polsko/ekonomika/obchodni_a_ekonomicka_spoluprace_s

_cr.html.  
127

 VYKOUKAL, Jiří a kol. Visegrád: možnosti a meze středoevropské spolupráce, s. 344‒345.  
128

 PURKRÁBEK, Miroslav. O střední Evropě a české politice. Tentokrát nikoli bez nich. In Mezinárodní 

politika, 22:4, 1996, s. 9. 
129

 Ibidem, s. 8. 
130

 KOTYK, Václav. Česká zahraniční politika a Rusko. In Mezinárodní politika. 20:2, 1996, s. 13. 
131

 PURKRÁBEK, Miroslav. O střední Evropě a české politice, s. 8. 



43 
 

K užší spolupráci v bezpečnostní sféře či při formulování postojů vůči Rusku region 

nepřimělo ani vytoužené členství v euroatlantických integračních strukturách, ani rostoucí 

vzájemná ekonomická provázanost. Přes 20 let trvalo, než se visegrádská čtyřka odhodlala 

k utvoření společné bojové jednotky (tzv. battlegroup), která by měla být schopná polního 

nasazení od roku 2016.
132

 Ruský tlak sice státy visegrádské čtyřky přiměl nastolit téma 

energetické bezpečnosti jako jednu z prioritních oblastí dialogu, avšak ani několik let po 

nejvážnější plynové krizi z roku 2009, kdy byly dodávky zastaveny v kritickém zimním 

období na dva týdny, není vybudováno efektivní propojení v severojižním směru, jež by 

umožnilo posílat plyn například z Polska do Maďarska. Místo toho se každá ze zemí 

soustředila na projekty pomáhající v první řadě vlastním zájmům. Česká republika se 

prostřednictvím plynovodu Gazela připojila na Polskem negativně vnímaný Nord Stream, 

vedoucí po dně Baltského moře z Ruska do Německa.
133

 Maďarsko sice deklarovalo podporu 

projektu plynovodu Nabucco, jenž měl do střední Evropy přivést klíčovou surovinu 

z kaspické oblasti a snížit závislost regionu na ruských dodávkách, avšak vždy 

upřednostňovalo konkurenční ruský South Stream, jenž se nakonec výrazně podílel na 

ztroskotání Nabucca.
134

 V oblasti obranné politiky je častým tématem společný nákup či 

provoz významných vojenských kapacit, zejména leteckých. Poté, co se slovenská vláda 

rozhodla, že po vyřazení stíhacích letounů MiG-29 si stejně jako česká vláda pronajme 

švédské letouny Gripen, začaly se množit spekulace o československé letce. Přitom Maďarsko 

využívá stejné letouny na stejném nájemním principu jako zhruba stejnou dobu Česká 

republika.
135

 Do ztracena vyzněl i větší středo- a východoevropský plán společné koupě 

několika desítek stíhacích letounů F-16 od Spojených států, který měl posílit americkou 

přítomnost a zainteresovanost v regionu.
136

 Užší spolupráci nepomohla disparita mezi 

aspiracemi Polska a zbytkem středoevropské skupiny. Polsko, které je větší než tři ostatní 

státy visegrádské čtyřky dohromady, má ambice stát se regionální velmocí a získat významný 

hlas ve spolurozhodování o budoucím směřování Evropské unie. Varšava má eminentní zájem 

na šíření unijních integračních struktur na východ, o čemž svědčí projekt Východního 

partnerství, prosazený do bruselské agendy Polskem díky spolupráci se Švédskem. Jak 

vyplývá z vyjádření některých českých diplomatů, ne všem ve střední Evropě jsou tyto 

ambice po chuti.
137

 Ve vztahu k Rusku je jednoznačně patrné upřednostňování bilaterálních 

                                                           
132

 WEISS, Tomáš. Visegrád Battlegroup: A Flagship That Should Not Substitute For Real Defence 

Cooperation. V4 Revue [online]. 4.6.2012, [cit. 2014-04-23]. Dostupné z: http://visegradrevue.eu/?p=806. 
133

 ŽIŽKA, Jan. Osud českých plynovodů: Dříve, nebo později budou zase na prodej, Česká pozice [online]. 

5.4.2013, [cit. 2014-04-23]. Dostupné z: http://ceskapozice.lidovky.cz/osud-ceskych-plynovodu-drive-nebo-

pozdeji-budou-zase-na-prodej-p79-/tema.aspx?c=A130401_220543_pozice_109172. 
134

 MEDETSKY, Anatoly. Hungary Signs Up for South Stream. The Moscow Times [online]. 29.8.2008, [cit. 

2014-04-23]. Dostupné z: http://www.themoscowtimes.com/business/article/hungary-signs-up-for-south-

stream/361323.html. NOLAN, Daniel. Orbán defends South Stream gas pipeline. The Budapest Beacon [online]. 

2.7.2014, [cit. 2014-04-23]. Dostupné z: http://budapestbeacon.com/economics/orban-defends-south-stream-gas-

pipeline-project/. 
135

 Společná československá letka je blíže realitě, Slováci chtějí gripeny. E15 [online]. 26.9.2013, [cit. 2014-04-

23]. Dostupné z: http://zpravy.e15.cz/zahranicni/politika/spolecna-ceskoslovenska-letka-je-blize-realite-slovaci-

chteji-gripeny-1024325#utm_medium=selfpromo&utm_source=e15&utm_campaign=copylink. 
136

 WikiLeaks: Česko chce s dalšími státy koupit stíhačky F-16. iDnes.cz [online]. 27.2.2012, [cit. 2014-04-23]. 

Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/cesko-chce-podle-wikileaks-ziskat-stihacky-f-16-fot-

/domaci.aspx?c=A120227_143137_domaci_jj. 
137

 Někdejší ředitel středoevropského odboru na českém ministerstvu zahraničí Jiří Čistecký si v rozhovoru 

s americkými diplomaty v roce 2009 postěžoval, že spolupráce s Polskem na platformě V4, je „široká, avšak 



44 
 

vztahů a zachování jejich dobré úrovně, někdy dokonce i na úkor vztahů s jinými státy 

východní Evropy.
138

 

 

Tyto postoje nejsou nepodobné těm, které středoevropské státy vůči sobě uplatňovaly po 

první světové válce, kdy v regionu poprvé v novodobé historii vzniklo pásmo menších států 

oddělující Rusko od Německa. Právě na meziválečné střední Evropě bývají v realistické 

literatuře často demonstrována existenční dilemata malých států postavených proti agresivní 

politice velmocí. Tváří v tvář ohrožení se menší státy buď snažily vyvážit je silným zbrojením 

a spojenectvím s jinými velmocemi (tzv. balancing strategie), nebo se agresorovi snažily 

ustupovat, zaujímat usmiřující postoj, či se dokonce poddaly (tzv. bandwagoning).
139

 

V sevření mezi Sovětským svazem a nacistickým Německem se Polsko s Československem i 

Maďarskem pokoušely o různé kombinace těchto strategií v naději na co nejmenší územní i 

lidské ztráty. Ani jedna země neuspěla. Nakonec všechny jejich snahy vedly k invazi, okupaci 

a zániku předchozího politického zřízení. Československo nejprve spoléhalo na spojenectví 

s Francií, v druhém sledu s Jugoslávií a Rumunskem a nakonec i se Sovětským svazem. 

Zároveň v posledních letech před válkou silně zbrojilo a budovalo hustou síť pohraničních 

pevností. Když tato opatření selhala, stát se podrobil diktátu velmocí a zanikl. Polsko, které 

do té doby udržovalo s Německem pakt o neútočení, se rádo podělilo o kořist při dělení 

Československa v roce 1938, aby se pak o několik měsíců později stalo další obětí Německa, 

které se tentokrát spolčilo se Sovětským svazem. Maďarsko se postupně obohatilo na úkor 

všech svých sousedů: Slovenska, Rumunska i Jugoslávie, avšak když ho obracející se karta ve 

válce přiměla vyjednávat se Spojenci o separátním míru, bylo Německem obsazeno.          

 

V posledním čtvrtstoletí nemusely visegrádské státy řešit existenční dilema v tak ostré 

podobě. Nikdo (snad s výjimkou ruských vojenských činitelů kritizujících plány na umístění 

americké protiraketové obrany v České republice a Polsku) jim otevřeně nevyhrožoval agresí, 

a proto nemá smysl posuzovat jejich vztah v kategoriích balancing či bandwagoning. Střední 

Evropa byla těchto dilemat ušetřena vlivem několika faktorů. Zaprvé postrádala skutečnou 

vnější vojenskou hrozbu. Vyčerpané Rusko se dlouho vzpamatovávalo z rozpadu Sovětského 

svazu, zatímco Německo bylo zaměstnané svým sjednocováním, a navíc místo vojenské 

expanze uplatňovalo svůj vliv výlučně v ekonomické sféře. Díky tomu byly z regionu 

odstraněny prvky tradiční mocenské politiky. Výsledkem bylo „tolerantní strategické 

prostředí, v němž mohla střední Evropa do značné míry zapomenout na válku v tradičním 

slova smyslu“
140

.     

                                                                                                                                                                                     
nejde do hloubky.“ Větší koordinaci prý brání snaha Polska „dostat se do čela, místo aby zaujalo pozici rovného 

partnera. Cílem polské zahraniční politiky je podle Čisteckého stát se „největším z malých“. Zajímavě však 

dodává, že Češi se s Poláky shodnou na řadě zahraničněpolitických témat, což občas nelze říci o Slovácích a 

Maďarech. Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czech Views on the Visegrad Four. Cable 

Prague 000722 [online]. 15.9.2009, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://wikileaks.org/cable/2009/12/09PRAGUE722.html. 
138

 KRATOCHVÍL, Petr. The New EU Members and the ENP: Different Agendas, Different Strategies, In 

Intereconomics – Review of European Economic Policy, 4:2, 2007, s. 191‒196. 
139

 BORSODY, Stephen. The Tragedy of Central Europe. Baltimore: Johns Hopkins University Press, 1980. 
140

 MITCHELL, Wess A., SCHEUNEMANN, Leah. Malé státy a geopolitické změny: případ České republiky. 

In VONDRA, Alexandr (ed.). Česko-americké vztahy: jak dál?. Praha: CEVRO Institut Academic Press, 2015, s. 

45‒46. 



45 
 

Zadruhé, možné bezpečnostní hrozby a bilaterální spory silně tlumilo angažmá Spojených 

států v regionu, a to především skrze rozšíření Severoatlantické aliance. Členství v NATO 

středoevropským státům přineslo garance proti případné vnější agresi a spolu se vstupem do 

EU i signál toho, že region se definitivně přidal do vlivové sféry západních velmocí.
141

     

 

V průběhu sledovaného období, obzvlášť v jeho druhé polovině, však začal význam obou 

faktorů povážlivě slábnout. Rusko se po zotavení a nabrání sil začalo vracet k asertivnější 

zahraniční politice, což bylo poprvé jasněji patrné při konfliktu s Gruzií v roce 2008. 

Budíčkem, který zásadně změnil pohled na ruskou zahraniční politiku a její expanzivní 

záměry, se však stala až anexe Krymu o šest let později, která zpochybnila dosavadní základy 

evropské bezpečnostní architektury a přepsala i politickou mapu regionu. 

 

Zároveň s tím působil trend ochabující americké přítomnosti ve střední Evropě, zapříčiněný 

přesunem pozornosti Spojených států k Asii, snižováním amerického vojenského rozpočtu, 

urgentností problémů v jiných regionech, ale také politickou nestabilitou ve střední Evropě a 

absencí potenciálu pro vytvoření silnějších strategických vazeb regionu na americkou velmoc. 

Vlažná reakce na ruské kroky v Gruzii a na Ukrajině také do velké míry podryla důvěru 

v akceschopnost Severoatlantické aliance a její ochotu bránit své členy, vystavené kvůli jejich 

geografii největšímu ruskému tlaku.
142

 

 

Slábnutí faktorů tlumících tradiční velmocenské soupeření ve střední Evropě znamená, že 

státy visegrádské čtyřky budou stále více vystavovány dilematům, jimž musely čelit jejich 

předchůdci v první polovině 20. století, a to zejména ve vztahu vůči Rusku. Návrh české 

vlády na opětovné zavedení všeobecné branné povinnosti z dubna roku 2015 je toho 

názorným připomenutím.
143

 Vzhledem k nejednotnosti střední Evropy ve vztahu k Rusku, 

která po ruské invazi na Ukrajinu jen zesílila, lze předpokládat, že pojmy jako balancing a 

bandwagoning nabudou při analýzách zahraniční politiky středoevropských zemí opět na 

aktuálnosti.  

 

Rusko své angažmá ve střední Evropě po konci studené války dramaticky zredukovalo. Se 

stažením vojsk a zpřetrháním obchodních vazeb, umocněným transformační recesí, někdejší 

dominantní velmoc v regionu prakticky vyklidila pole. Navzdory tomu se i Rusko Borise 

Jelcina se ztrátou vlivu ve visegrádských zemích smiřovalo jen bolestně, o čemž svědčí velmi 

negativní reakce na rozšiřování Severoatlantické aliance směrem k ruským hranicím.
144

    

Významné historické práce opírající se o archivní výzkum v posledních desetiletích potvrdily, 

že sovětizace střední a východní Evropy po druhé světové válce byla provedena v reakci na 

bytostný „pocit nejistoty“ ruského státu vůči západním velmocem a jejich záměrům, pocit 

podpořený hořkou dějinnou zkušeností.
145

 Současní ruští lídři tento pocit, jehož vyhrocenou 

formu reprezentuje přesvědčení o existenci spiknutí za účelem zadržování či rozdělení Ruska, 

                                                           
141

 Ibidem. 
142

 JACKSON, Bruce P. Malé státy a bezcenní spojenci. In VONDRA, Alexandr (ed.): Česko-americké vztahy: 

jak dál?. Praha: CEVRO Institut Academic Press, 2015, s. 27‒28. 
143

 Vláda podpořila znovuzavedení odvodů. Týkala by se i dívek. ČTK, 9.4.2015. 
144

 VYKOUKAL, Jiří a kol. Visegrád: možnosti a meze středoevropské spolupráce, s. 146‒147. 
145

 MASTNÝ, Vojtěch. Studená válka a sovětský pocit nejistoty. Stalinova léta 1947- 1953. Praha: Aurora, 2001. 



46 
 

podle vlastních vyjádření sdílí také. V projevu k anexi Krymu prezident Putin prohlásil: „Dá 

se říci, že máme všechny důvody se domnívat, že dobře známá politika zadržování Ruska, jež 

byla prováděna v 18., v 19. a ve 20. století, pokračuje i dnes.“
146

 Podobně smýšlí i přední ruští 

experti na zahraniční politiku. Hovoří například o existenci „všeobecného plánu obklíčení a 

tlaku na Rusko, který provádí Spojené státy s cílem svržení prezidenta Putina a rozpadu 

země.“
147

 Severoatlantická aliance se podle nich obává, že „pokud by skončila s politikou 

zadržování a nátlaku na Rusko, mohlo by se stát příliš silným, konsolidovat svou sféru vlivu a 

stát se opravdovou globální mocností.“
148

 Vzhledem k trvalému zhoršování vztahů mezi 

Ruskem a západními mocnostmi „v Moskvě nazrává konsensus, že Washington nikdy 

neakceptuje Rusko jako nezávislou globální mocnost, bez ohledu na politický režim 

v Kremlu.“
149

 Prodlouženou rukou Spojených států a hlavním nástrojem protiruského tlaku na 

evropském kontinentu je, tak jako za dob studené války, Severoatlantická aliance. „Jediný 

rozdíl spočívá v tom, že nově rýsovaná východní hranice Evropy leží poblíž Smolenska a 

Kurska,“
150

 K tomuto rozdílu, tedy posunutí hranic ruské sféry vlivu znatelně na východ, 

přispěly zejména visegrádské státy svojí změnou orientace po konci studené války. 

 

V případě Ruska je zahraničněpolitickou prioritou obnova velmocenského postavení a 

dosažení respektovaného statusu.
151

 A právě v tomto ohledu sehrávají středoevropské státy 

z ruského úhlu pohledu ne příliš šťastnou roli. Když Sovětský svaz po druhé světové válce 

získal velký vliv v otázkách evropské bezpečnosti (větší, než jaký by mu vzhledem k jeho 

ekonomickému potenciálu a technologické zaostalosti příslušel), vděčil za to zejména 

kontrole nad satelitními státy ve střední a východní Evropě. Po pádu berlínské zdi Sovětský 

svaz a jeho nástupce o tyto pozice přišel, nicméně region fungoval alespoň jako neutrální 

nárazníkové pásmo. Se vstupem visegrádských zemí do Severoatlantické aliance v letech 

1999 a 2002 se poměr sil na kontinentu v porovnání s rokem 1989 zcela obrátil. Zatímco 

sovětská vojska během studené války nacvičovala válečný plán na dobytí většiny 

kontinentální Evropy během sedmi dní, po pádu železné opony a rozpadu Sovětského svazu 

se ruská vojska stáhla o víc než 1000 kilometrů na východ a začala být obklopována 

vojenským paktem postaveným na protiruské koalici. Střední Evropa v tomto novém 

uspořádání představuje výhodní výspu NATO, což s sebou přináší ruské antipatie. 

 

                                                           
146

 Plné znění Putinova projevu, který zneklidnil svět. Lidovky.cz [online]. 13.4. 2014, [cit. 2014-04-23]. 

Dostupné z: http://www.lidovky.cz/plne-zneni-putinova-projevu-ktery-zneklidnil-svet-fxp-/zpravy-

svet.aspx?c=A140319_144308_ln_zahranici_ani.  
147

 REŠETNIKOV, Leonid. Civilizacija Rossija. Argumenty něděli. 
148

 PUKHOV, Ruslan. A look at Russian national strategy in the context od defence, foreign policy, and relations 

with NATO. 
149

 Ibidem. 
150

 Ibidem. 
151

 Např.: NEUMANN, Iver B. Russia as a great power, 1815–2007. In Journal of International Relations and 

Development, 11:2, June 2008, s. 128–151; MOROZOV, Viatcheslav. Obsessed with identity: the IR in post-

Soviet Russia. In Journal of International Relations and Development, 12:2, 2009, s. 200–205. LARSON, D., 

SHEVCHENKO, A. Status Seekers: Chinese and Russian Responses to U.S. Primacy. In International Security, 

34:4, Spring 2010, s. 63–95; DUNCAN, Peter J.S. Contemporary Russian Identity: Between East and West. In 

The Historical Journal 48:1, 2005, s. 277–294; BASSIN, Mark. Russia between Europe and Asia: The 

Ideological Construction of Geographical Space. In Slavic Review, 50:1, Spring 1991, s. 1–17; TSYGANKOV, 

Andrei. Russia´s Foreign Policy: Change and Continuity in National Identity. Oxford: Rowman & Littlefield 

Publishers, 2006. 



47 
 

Viděno z ruské perspektivy, vstup bývalých členů Varšavské smlouvy do Severoatlantické 

aliance „zapůsobil jako důležitý faktor nestability ve vztazích NATO-Rusko“, jelikož „většina 

nových členů považuje Rusko za tradičního nepřítele, hlavním cílem jejich zahraniční politiky 

je oslabení ruského vlivu a proto neustále vyvolávají nekonečné krize, aby paralyzovali 

spolupráci mezi Ruskem a západní Evropou.“
152

 

 

Podobné mínění vyjádřil v Praze na bezpečnostní konferenci v roce 2010 bývalý poradce 

prezidentů Jelcina a Putina Sergej Karaganov, podle něhož je „Evropa stále zčásti rozdělena“ 

a rozšíření NATO o středoevropské země zvýšilo „protiruské nálady v [Severoatlantické] 

alianci“.
153

 Stejného názoru je současný ruský premiér Dmitrij Medveděv, který v rozhovoru 

pro německý týdeník Spiegel ještě jako prezident uvedl: „Naše hodnoty jsou ty samé jako u 

vás. Nevidím žádný velký rozdíl v otázkách svobody a lidských práv, obzvlášť v porovnání 

s novými členskými zeměmi EU. Ty nejsou, co se politické kultury a hospodářského vývoje 

týče, o nic lepší – ale jsou malé a mluví o tom, s kolika nebezpečími se musí vypořádat.“
154

  

 

S využitím realistického aparátu lze sestavit základní ruský pohled na zahraničněpolitický 

kurz visegrádských zemí po jejich vystoupení z Varšavského paktu. Zatímco středoevropští 

politici donekonečna opakovali teze o „návratu do Evropy“, přihlášení ke společnému odkazu 

historie a „civilizační volbě“, podle ruského názoru „nabídly EU a Spojeným státům, aby 

v regionu sehrály stejnou roli jako kdysi Sovětský svaz – tedy aby střední Evropu přijaly do 

svých řad a výměnou za vojensko-politickou loajalitu poskytly regionu hospodářskou 

pomoc“
155

. Navíc, elity nových členských zemí NATO „trpí historickými komplexy vůči 

Rusku“
156

. Jimi vedené státy „v lepším případě provozují politiku nekonfliktního distancování 

se a v horším je snaha o zvýšení vlastní důležitosti a o demonstraci krajní loajality západním 

ekonomickým, politickým a vojenským strukturám podněcuje k tomu, aby hrály roli 

,sanitárního kordonu‘ a bašty Evropy na jejích východních hranicích.“
157

  

 

Animozita vůči novým členským státům Severoatlantické aliance je patrná z ruské vojenské 

doktríny, jejíž aktualizace z roku 2014 klade posilování vojenských kapacit Severoatlantické 

aliance, její rozšiřování směrem na východ a přibližování alianční infrastruktury k ruským 

hranicím na první místo „vnějších vojenských rizik“
158

. Pro visegrádské země je relevantní 

zejména poslední zmiňovaný aspekt. Navzdory jejich členství ve vojenském paktu je 

přítomnost aliančních jednotek či bojové techniky z jiných aliančních států na jejich území 

stále minimální. Odpovídá to textu Zakládajícího aktu NATO-Rusko z roku 1997, v němž 

NATO v rámci snah o uklidnění ruských bezpečnostních obav přislíbilo nerozmisťovat na 

                                                           
152

 PUKHOV, Ruslan. A look at Russian national strategy in the context od defence, foreign policy, and relations 

with NATO. 
153

 KARAGANOV, Sergej. Russia in Europe: Partners or Challengers? Vystoupení na konferenci Prague 

Twenty. 9. 4. 2010. 
154

 MEDVEDEV, Dmitrij. „Wir waren naiv“. In Der Spiegel, 46/2009, s. 104. 
155

 KANDEL, P. E. a kol. Central´naja i Vostočnaja Evropa i Intěresy Rossii. Tězisy doklada. Sovět po vněšněj i 

o oboronnoj politike, 1997.   
156

 KARAGANOV, Sergej. Russia in Europe: Partners or Challengers?  
157

 KANDEL, P. E. a kol. Central´naja i Vostočnaja Evropa i Intěresy Rossii. Tězisy doklada.  
158

 The Military Doctrine of the Russian Federation [online]. 25.12.2014, [cit. 2016-04-25]. Dostupné z: 

http://rusemb.org.uk/press/2029. 



48 
 

území svých nových členských států „významné bojové síly“ (substantial combat forces)
159

. 

Toto sousloví ovšem nikdy nebylo přesně vymezeno a ruská diplomacie se proto soustavně 

pokoušela vyjednat se západními diplomaty jasnou definici. Naposledy jejich úsilí 

kulminovalo za prezidentství Dmitrije Medveděva, který přišel s návrhem nové bezpečnostní 

smlouvy pro euroatlantický prostor. Alianční představitelé však k takovému kroku, kterým by 

si dobrovolně omezili možnost přesouvat vojska na území paktu, odmítli s tím, že by se 

jednalo o příliš velký ústupek.
160

 

 

Výše zmíněná sporná témata však sledované bilaterální vztahy paradoxně ve větší míře 

nezatěžují. Je tomu tak proto, že visegrádské země pro řešení těchto otázek upřednostňují 

multilaterální fóra typu OBSE či Rady NATO-Rusko, a také kvůli postoji Ruska, pro něhož 

projednávání citlivých záležitostí bezpečnostního charakteru s visegrádskými zeměmi nemá 

valného smyslu. Příkladem tohoto vnímání je skutečnost, že jednání o umístění prvků 

protiraketového štítu v České republice byla vedena zejména po ose Washington-Moskva a 

Praha o jejich výsledku byla poté jen zpravena. Česká republika či Slovensko nejsou pro 

ruské představitele v této oblasti rovnoprávnými partnery.  

 

Podle oficiálních dokumentů či projevů svých nejvyšších představitelů se Rusko považuje za 

„největší euroasijskou velmoc“ a „jeden z vůdčích států současného světa“, který je spolu 

s ostatními „hlavními hráči na mezinárodněpolitické scéně garantem globální stability“.
161

 

Tito hráči jsou k této úloze předurčeni díky tomu, že „vlastní jaderné zbraně a mocné páky 

vojensko-politického vlivu“
162

. Ruská zahraniční politika prosazuje takovou podobu systému 

mezinárodních vztahů, v němž velkým státům připadá role hlavních strážců světového 

pořádku, kteří podle svého uvážení sledují své národní zájmy, respektují primát svých 

protějšků v jejich jednotlivých sférách vlivu a zachovávají všeobecnou rovnováhu sil.
163

 Ve 

světě, kterému dominují velmoci, se malé státy, mezi něž v ruských očích většina 

visegrádských zemí patří, musí smířit s rolí pouhých objektů mezinárodních vztahů, 

čekajících na osudová rozhodnutí v předsálí. Výmluvné vyjádření k roli malých států ve své 

klíčové práci dává již zmiňovaný A. Dugin: „V případě malých států nemůže jít v našem 

dokonalém světě nejen o vítězství, ale dokonce ani o plnohodnotný zápas.“
164

 

 

Tomuto přístupu odpovídá i skutečnost, že visegrádským státům nepatří v oficiální ruské 

zahraniční politice jedna z prioritních příček. V souladu se svou snahou o vytvoření novodobé 

                                                           
159

 Founding Act on Mutual Relations, Cooperation and Security between NATO and the Russian Federation 

signed in Paris, France. 27.5.1997. Dostupné z: http://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_25468.htm. 
160

 SOLOVJEV, Vladimir, CHERNENKO, Elena. Silam NATO otrezajut puti k nastupleniju. Kommersant 

[online]. 27.10.2010 [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: October 27, 2010, available from 

www.kommersant.ru/doc/1529454. 
161

 Koncepcija vněšněj politiki Rossijskoj feděracii [online]. 12.7.2008, [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: 

http://archive.kremlin.ru/eng/text/docs/2008/07/204750.shtml. PUTIN, V. Poslanie Feděral´nomu Sobraniju 

Rossijskoj Feděracii. [online]. 10.5.2006, [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: 

http://archive.kremlin.ru/eng/speeches/2006/05/10/1823_type70029type82912_105566.shtml. Starší koncepce je 

citována záměrně, jelikož nejnovější verze z roku 2013 byla přijata až na samém konci sledovaného období.  
162

 PUTIN, V. Poslanie Feděral´nomu Sobraniju Rossijskoj Feděracii. 
163

 MANKOFF, Jeffrey. Russian Foreign Policy: The Return of Great Power Politics. Plymouth: Rowman & 

Littlefield Publishers, 2012, s. 12. 
164

 DUGIN, Alexandr. Osnovy geopolitiky. Geopolitičeskoje buduščeje Rossii. Moskva: Arktogeja, 1997, s. 430 



49 
 

verze koncertu velmocí se ruská diplomacie snaží orientovat na významnější, větší státy. 

Relativně malý zájem o středoevropský region dosvědčují pouhé čtyři oficiální návštěvy 

Vladimira Putina ve funkci prezidenta během jeho více než desetiletého úřadování (po jedné 

v každém zemi)
165

 a také skutečnost, že poslední dvě aktualizace oficiální zahraničněpolitické 

koncepce ruského státu z let 2008 a 2013 neuváděly ani jednu ze čtyř visegrádských zemí 

přímo jménem. V mnohastránkových dokumentech je regionu věnována jen velmi povrchní 

zmínka spolu se zeměmi východní a jihovýchodní Evropy.
166

  

 

To ovšem neznamená, že by ruské vedení nespatřovalo v regionu příležitosti. Ty se nabízejí 

zejména v sektoru dodávek ropy a plynu, jaderné energie a dalších. Jelikož středoevropské 

země potřebují ruské suroviny a jaderné technologie, lze tuto jejich závislost využít nejen 

finančně, ale i k politickým účelům. Šance se nabízí například při konsenzuálních hlasováních 

na zasedáních Evropské rady či na jiných mezinárodních fórech. Pokud budou mít 

středoevropské státy zájem na dobrých obchodních vztazích s Ruskem, neměly by například 

inklinovat k schvalování protiruských opatření. 

 

Tuto hypotézu – získání politického vlivu skrze ekonomické nástroje – naznačují prohlášení 

politických a diplomatických představitelů obou stran. Explicitně ji zmiňuje otevřený dopis 

20 významných osobností střední a východní Evropy, mezi nimiž nechybí ani političtí a 

intelektuální lídři Polska, Maďarska, Slovenska a České republiky: 

Rusko je zpět jako revizionistická mocnost a svoji agendu převzatou z 19. století 

realizuje s pomocí nástrojů 21. století. Na globální úrovni Rusko ve většině témat 

usiluje o status quo. Avšak na regionální úrovni a vůči našim zemím se rostoucí měrou 

chová revizionisticky. Zpochybňuje naše nároky na vlastní historickou zkušenost. 

Prosazuje pro sebe privilegované postavení v rozhodování o otázkách naší bezpečnosti. 

Používá otevřené i skryté metody hospodářského boje – od energetických blokád a 

politicky motivovaných investic po úplatky a manipulace s médii – ve snaze prosazovat 

svoje zájmy a zpochybnit transatlantickou orientaci střední a východní Evropy.  

 

Nebezpečí spočívá v tom, že plíživé ruské zastrašování a rozšiřování vlivu v regionu by 

mohlo časem vést k de facto neutralizaci regionu. Na novou politiku Moskvy se 

v regionu vyskytují různé názory. Společným stanoviskem ale je potřeba 

plnohodnotného angažmá Spojených států.
167

 

 

Stejné obavy z pronikání ruského vlivu do Evropy skrze ekonomické zájmy vyjádřili i 

političtí ředitelé ministerstev zahraničí z nových členských států EU a NATO (uskupení 

                                                           
165

 Záznamy zahraničních cest jsou dostupné na 

http://archive.kremlin.ru/sdocs/events.shtml?date_to=2008/04/30. 
166

 Koncepcija vněšněj politiki Rossijskoj feděracii [online]. 12.2.2013, [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: 

http://www.mid.ru/brp_4.nsf/0/76389FEC168189ED44257B2E0039B16D. Koncepcija vněšněj politiki 

Rossijskoj feděracii [online]. 12.7.2008, [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: 

http://archive.kremlin.ru/eng/text/docs/2008/07/204750.shtml. 
167

 An Open Letter to the Obama Administration from Central and Eastern Europe [online]. 15.7.2009, [cit. 

2014-03-25]. Dostupné z: 

http://wyborcza.pl/1,98817,6825987,An_Open_Letter_to_the_Obama_Administration_from_Central.html.   



50 
 

známé jako Vilnius 10) v roce 2007 na schůzce s šéfem Odboru evropských a eurasijských 

záležitostí amerického ministerstva zahraničí Kurtem Volkerem. Podle pořízeného zápisu „se 

účastníci shodli na tom, že energetická bezpečnost je zásadní téma a že Rusko využívá energií 

jako politického nástroje […] Skupina se shodla, že diverzifikace energetických surovin je 

prvořadá záležitost a ruské snahy kupovat majetkové podíly v evropské energetické 

infrastruktuře představují nebezpečný trend.“
168

 

 

Visegrádské státy se po vymanění se ze sovětského bloku rozhodly hledat bezpečnostní 

záruky u Spojených států, a to skrze členství v Severoatlantické alianci. Tak jako v minulosti i 

tentokrát potenciální vnější hrozby nebyly dostatečným podnětem pro vytvoření silné a 

soudržné středoevropské koalice, která by představovala protiváhu Rusku či Německu. 

Region nebyl schopen zaujmout vůči Rusku společný postoj, ba co víc, vztahy s velkým 

východním sousedem se ukázaly být jednou z hlavních příčin středoevropské diplomatické a 

bezpečnostní disonance a vzájemné nedůvěry. Pro Moskvu, jednoznačně preferující 

bilaterální vztahy před multilaterálními fóry, bylo relativně snadné usilovat o rozšíření svého 

vlivu v regionu za použití témat ekonomických (energetika) i bezpečnostních (protiraketová 

obrana) a zároveň uplatňovat taktiku rozehrávání středoevropských států proti sobě. 

K lepšímu pochopení nástrojů, které ruská zahraniční politika při rozšiřování vlivu mohla 

uplatnit, a příležitostí, které se k použití těchto nástrojů naskytly, je vhodné se též podívat na 

vztah státu ke klíčovým sektorům ekonomiky ve visegrádském regionu. Vypovídá mnohé o 

zahraničněpolitické mobilizační schopnosti čtyř porovnávaných zemí.     

 

Díky své geografické poloze, levné a kvalifikované pracovní síle a také solidní technologické 

a infrastrukturní základně se Polsko, Česká republika, Slovensko i Maďarsko ve sledovaném 

období staly hlavními beneficienty hromadného přesunu řady podniků i celých 

dodavatelských řetězců ze západoevropských ekonomik na východ. Jelikož výnosy z investic 

v zemích visegrádské čtyřky se pohybovaly výrazně výš než na rozvinutých trzích, zahraniční 

kapitál, z větší části ve formě přímých zahraničních investic, do regionu přitékal v rekordním 

množství, které překonávalo předchozí epochy i jiné světadíly. Příliv peněžních prostředků 

byl umocněn liberálními reformami v transformujících se ekonomikách a také externími 

faktory: nízkými úrokovými sazbami ve vyspělých zemích, globálně nízkou averzí vůči 

riziku, příslibem členství v Evropské unii a perspektivně i v eurozóně.
169

 Výsledkem byla éra 

dynamického růstu a dohánění bohatší části Evropy, jaké střední Evropa dlouhá desetiletí 

nepoznala. Reálný růst HDP na hlavu se mezi lety 1995 a 2007 pohyboval od 3,8 % ročně 

v ČR do 5,1 % ročně na Slovensku. Bouřlivější expanzi ve sledovaném období zaznamenaly 

pouze Čína a Indie.
170

 

                                                           
168

 Embassy of the United States Sofia, Bulgaria: Pdas Volker's Meeting With The "Vilnius 10" Nato Allies In 

Bulgaria, Cable Sofia 000505 [online]. 23.4.2007, [cit. 2014-03-25]. Dostupné z: 

http://wikileaks.org/cable/2007/04/07SOFIA505.html. 
169

 BAKKER, B., KLINGEN, Ch. How Emerging Europe Came Through the 2008/09 Crisis: An Account by the 

Staff of the IMF's European Department. Washington: Mezinárodní měnový fond, 2012, s. IX-X. 

DRAHOKOUPIL, J., MYANT, M. Transition economies: Political economy in Russia, Eastern Europe, and 

Central Asia. Hoboken, NJ: Wiley–Blackwell, 2011, s. 303‒304. 
170

 BAKKER, B., KLINGEN, Ch. How Emerging Europe Came Through the 2008/09 Crisis: An Account by the 

Staff of the IMF's European Department, s. 4. 

http://ukraine.usembassy.gov/
http://wiley.com/college/myant
http://wiley.com/college/myant


51 
 

Státy střední Evropy sice v průběhu dvou transformačních dekád prošly obdobím 

hospodářského vzestupu, avšak ten se nepromítl do výrazného zvýšení mobilizační schopnosti 

státu. Zvolená cesta hospodářského rozvoje naopak v řadě případů manévrovací prostor vlády 

v otázkách zahraniční politiky zúžila. V České republice byly zprivatizovány telekomunikační 

sítě, rafinerie a soustava páteřních plynovodů i se zásobníky. Maďarsko soukromým 

investorům odevzdalo telekomunikace, rafinerie, plynovody i ropovody. Slovenská vláda se 

vzdala kontroly nad svou rafinerií, elektrárnami a částečně (50% podíly) i plynovody a 

ropovody. To značně oslabilo schopnost všech tří států efektivně čelit expanzi ruských 

ekonomických zájmů v regionu a v řadě případů si vynutilo řešení, která zatěžovala bilaterální 

vztahy s Ruskem. Výjimku v tomto přehledu představovalo Polsko, kde si stát ponechal 

rozhodující podíly ve společnostech strategického významu. Ani Varšava se ale nevyhnula 

skandálům souvisejícím s účastí ruských zájemců při privatizačních tendrech. Teprve ve 

druhé polovině sledovaného období začíná v regionu převažovat tendence ke zpětnému 

přebírání kontroly nad strategicky významnými podniky, což s sebou přináší větší 

manévrovací prostor zemí pro aktivní vedení zahraniční politiky vůči Rusku.  

 

Snížená akceschopnost směrem navenek se projevila i v dalších významných oblastech, 

například v obranných výdajích. Jak vyplývá z tabulky č. 1, všechny země s výjimkou Polska 

ve sledovaném období zaznamenaly drastický, zhruba 40% propad v obranných výdajích 

v porovnání s HDP. Vojenské výdaje klesaly (opět s výjimkou Polska) i ve vztahu ke státnímu 

rozpočtu (tabulka č. 2), což značí, že obranyschopnost země nebyla v průběhu sledované 

dekády na seznamu priorit tří středoevropských států a že bezpečnostní záruky NATO 

umožňovaly snížit břemeno výdajů na obranu proti případným ruským iniciativám. Svou roli 

v tom sehrála i finanční krize a jí vynucené plošné škrty ve veřejných výdajích. Jak je ale 

vidět z tabulky, obranné rozpočty začaly klesat už před krizí. Stabilní údaje u Polska souvisí 

s jeho aspiracemi na pozici regionální mocnosti a také dokládají přetrvávající obavy z ruského 

vojenského potenciálu. Jsou tedy důsledkem horších bilaterálních vztahů, nikoli příčinou. 

 

Tabulka č. 1: Obranné výdaje střední Evropy v letech 2004–2013 

vyjádřeno podílem na HDP  

   

 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Česká republika 1,9 % 2,0 % 1,7 % 1,6 % 1,3 % 1,4 % 1,3 % 1,1 % 1,1 % 1,1 % 

Maďarsko 1,5 %  1,4 % 1,3 % 1,3 % 1,2 % 1,2 % 1,1 % 1,1 % 1,1 % 0,9 % 

Polsko 1,9 % 1,9 % 1,9 % 2,0 % 1,8 % 1,8 % 1,9 % 1,8 % 1,8 % 1,8 % 

Slovensko 1,7 % 1,7 % 1,6 % 1,5 % 1,5 % 1,5 % 1,3 % 1,1 % 1,1 % 1,0 % 

  

         Tabulka č. 2: Obranné výdaje střední Evropy v letech 2004–2013, podíl na 

celkových výdajích státního rozpočtu 

 

 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Česká republika 4,1 % 4,4 % 3,9 % 3,7 % 3,1 % 3,1 % 2,9% 2,6 % 2,5 % 2,5 % 

Maďarsko 3,1 % 2,9 % 2,4 % 2,6 % 2,5 % 2,3 % 2,1% 2,1 % 2,2 % 1,9 % 

Polsko 4,4 % 4,5 % 4,4 % 4,8 % 4,1 % 4,1 % 4,1% 4,2 % 4,3 % 4,3 % 

Slovensko 5,9 % 5,8 % 5,5 % 5,0 % 4,4 % 3,7 % 3,2% 2,9 % 3,0 % 2,7 % 

Zdroj: SIPRI, Military Expenditure Database 



52 
 

Zvrat v trendu oslabujícího státu přinesla globální finanční krize z let 2008‒2009. V reakci na 

mimořádné události v regionu vzrostla celospolečenská poptávka po větší angažovanosti státu 

v ekonomice a vymezování se vůči zahraničnímu kapitálu ve střední Evropě. Posun je patrný 

například v podpoře, které se mezi veřejností těší instituce svobodného trhu a demokracie. Ta 

podle průzkumu Evropské banky pro obnovu a rozvoj mezi lety 2006 a 2010 klesla ve všech 

zemích visegrádské čtyřky, přičemž k největšímu propadu došlo v Česku a na Slovensku. 

V celé střední Evropě svobodný trh a demokracii podporuje výrazně menší podíl obyvatelstva 

než v západní části kontinentu.
171

 Změna postoje veřejnosti se odráží i v politice a přichází 

zároveň v době generační výměny středoevropské politické scény. Jestliže už voliče tolik 

nelákají západní modely kapitalismu a soupeření tradičních politických stran, otevírá to 

prostor pro alternativy.  

 

Obavy z této tendence vyjádřil zmiňovaný dopis středo- a východoevropských intelektuálů 

americkému prezidentovi Obamovi z roku 2009: 

Střední a východní Evropa také zažívá změny na vedoucích postech. Ubývá lídrů, kteří 

se vynořili z revolucí v roce 1989 a kteří zažili klíčovou roli Washingtonu v zajištění 

demokratické transformace a zakotvení našich zemí v NATO a EU. Nastupuje nová 

generace lídrů postrádajících tyto vzpomínky a následujících ,realističtější‘ politiku. 

[…] Současná politická a ekonomická nestabilita a následky globální hospodářské krize 

poskytují dodatečné příležitosti silám nacionalismu, extremismu, populismu a 

antisemitismu na celém kontinentu, ale i v některých našich zemích.
172

 

 

Uvedené zhodnocení pohybů na středoevropské politické scéně není zcela přesné. Státníci 

zastávající nejvyšší volené úřady v zemích visegrádské čtyřky nastoupili do politiky vesměs 

krátce po převratném roce 1989 a málokterý z nich může být obviňován z nedostatku 

historické paměti. Dlouholetý polský premiér Donald Tusk stál už v roce 1980 v čele 

studentského odborového hnutí v Gdaňsku. Jeho slovenský protějšek Robert Fico byl poprvé 

zvolen do Národní rady v roce 1992. Bohuslav Sobotka i Petr Nečas, zastávající úřad českého 

premiéra v pokrizovém období, v politice doslova vyrostli. První jmenovaný zakládal v roce 

1990 Mladé sociální demokraty, druhý se stal členem Občanské demokratické strany (ODS) 

v roce 1991. Viktor Orbán vstoupil do maďarských dějin projevem z roku 1989, v němž 

vyzval k odchodu sovětských vojsk ze země. Pro všechny jmenované ale formující zkušeností 

nebyl novodobý annus mirabilis, ale následný transformační proces a jeho výsledky.  

 

Druhým závažným dědictvím finanční krize je citelné zpomalení temp hospodářského růstu, 

které má dopad na konvergenci, tedy dohánění vyspělých států západní Evropy. Evropská 

banka pro obnovu a rozvoj ve zprávě z roku 2013 hodnotí vyhlídky střední Evropy velmi 

pesimisticky: „Region čelí vážnému problému s dlouhodobým růstem a vzhledem ke 

stávajícím politikám nebude konvergence se západní životní úrovní ve většině zemí dosaženo. 

I když jí nakonec dosaženo bude, pokrok bude velmi pomalý.“
173

 

 

                                                           
171

 Transition Report 2013: Stuck in Transition? Londýn: Evropská banka pro obnovu a rozvoj, 2013. 
172

 An Open Letter to the Obama Administration from Central and Eastern Europe. 
173

 Transition Report 2013: Stuck in Transition? Londýn: Evropská banka pro obnovu a rozvoj, 2013, s.11. 



53 
 

V České republice se konvergence nejen zastavila, ale dokonce zařadila zpětný chod. Měřeno 

úrovní HDP na hlavu v paritě kupní síly ČR z 83 % průměru EU v roce 2009 klesla na 79 % 

v roce 2012. Roli stabilizátoru či růstového katalyzátoru bohužel nesehrávají ani evropské 

fondy. Pro období 2007–2013 bylo Česku přislíbeno kolem 800 miliard korun, což odpovídá 

ročně v průměru 3 % HDP. Podle analýzy české pobočky Raiffeisen Bank ale potenciál těchto 

prostředků zůstal z velké části nevyužit. Problém nepředstavuje jen nedostatečné čerpání 

evropských fondů, ale i efekt vytlačování jiných vládních investic, které by byly možná 

užitečnější než některé evropské programy, jež musel stát kvůli špatně nastaveným 

kontrolním mechanismům doplatit ze svého.
174

  

  

Sledovaná čtyřka zemí během dvou dekád po transformaci a integraci do světové ekonomiky 

žila z nízko visícího ovoce: levné pracovní síly, blízkosti velkým trhům západní Evropy, 

dohánění mezery v produktivitě s pomocí nových technologií a rozvoje zaostalého sektoru 

služeb. Výrazně pomohl rozmach finanční globalizace a také začlenění do euroatlantických 

integračních struktur. Po roce 2008 se tyto zdroje vyčerpaly. Střední Evropa se navíc musela 

vypořádat se stárnutím populace, rostoucím zadlužením a nepříznivým ekonomickým 

vývojem v eurozóně, hlavním odbytišti své produkce. V úvodu kapitoly zmiňovaný fenomén 

hospodářského zaostávání střední Evropy se tak podařilo zmírnit jen částečně. Velké rozdíly 

v životní úrovni a kupní síle mezi starými a visegrádskými státy EU přetrvávají a zmenšují se 

jen velmi pomalu. To má své konsekvence například ve sféře energetiky, kde jsou 

středoevropští spotřebitelé vystaveni světovým cenám globálně obchodovaných komodit, 

které musí hradit svými relativně nižšími příjmy. Ne každá vláda ve visegrádském regionu je 

ochotna občany tomuto tlaku plně vystavit, což se následně projevuje i ve vztahu k Rusku.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
174

 HORSKÁ, H. Promarněná šance desetiletí. Hospodářské noviny, 2.9.2013, s. 8. 



54 
 

3. Komparace bilaterálních vztahů 
 

Tato stěžejní kapitola se zaměří na jednotlivé bilaterální vztahy a jejich porovnání. Středem 

pozornosti budou proměnné definované v teoreticko-metodologickém rámci, které budou 

vyhodnoceny pro potřeby komparace za pomoci metody souvisejících rozdílů. Na konci bude 

provedeno srovnání vlivu a relevance nezávislých proměnných, či jejich kombinací, ve vztahu 

k závislé proměnné.   

3.1 Hodnocení blízkosti politických vztahů – závisle proměnná 

3.1.1 Maďarsko-ruské vztahy 

Maďarsko-ruské vztahy prošly v průběhu sledovaného období výraznou proměnou a 

postupným sblížením, na něž mělo střídání vlád v Budapešti jen okrajový vliv. Zatímco 

začátkem tisíciletí úroveň porozumění mezi Moskvou a Budapeští klesla na bod mrazu, o 

několik let později patřilo Maďarsko k nejvěrnějším spojencům Ruska nejen ve střední 

Evropě. V průběhu posledních 10 let v zemi panovala větší politická stabilita než například 

v Česku, což se odrazilo ve větší míře kontinuity bilaterálních vztahů.  

 

Novodobé maďarsko- ruské vztahy se propadly na samé dno v průběhu kosovské krize, kdy 

vládě v Budapešti předsedal Viktor Orbán. Přispělo k tomu hned několik událostí. V dubnu 

roku 1999 Maďarsko odmítlo povolit průjezd přes své území ruskému humanitárnímu konvoji 

směřujícímu do Srbska. Později též nevpustilo do svého vzdušného prostoru ruské letouny, 

které měly asistovat ruskému obsazení letiště v Prištině. Maďarská strana také ohlásila 

ukončení spolupráce s Ruskem ve vojensko-technické sféře (montáž helikoptér, modernizace 

stíhacích letounů MiG). Mezi dvěma zeměmi vypukla nepokrytá obchodní válka, když 

Budapešť zavedla kvóty na dovoz ruského cementu a oceli a Moskva odpověděla omezením 

dovozu maďarské zemědělské produkce.
175

 K dovršení všeho premiér Orbán poskytl 

kanadskému listu Globe and Mail rozhovor, v němž připustil, že v případě nejisté situace v 

Rusku by maďarská vláda mohla povolit umístění amerických jaderných zbraní na svém 

území.
176

 Orbán, který se tehdy silně orientoval transatlantickým směrem a zároveň zastával 

nacionalistické pozice, vůči Rusu vystupoval „s otevřeným antagonismem“
177

. Maďarsko se 

tím pasovalo do role „jednoho z nejproblematičtějších partnerů Moskvy“
178

. 

 

Zvrat přišel s nástupem socialistické vlády Petera Medgyessyho, která se dostala k moci po 

volbách v dubnu roku 2002. Medgyessyho Maďarská socialistická strana (MSZP), jejíž 

předchůdkyně vládla zemi po celou dobu maďarské příslušnosti k sovětskému mocenskému 

                                                           
175

 SMIRNOV, Konstantin. Michail Fradkov osvajivajet Vengriju. Kommersant [online]. 21.9.2005, [cit. 2015-

01-31]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/610712. 
176

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. s. 54‒56. 
177

 BALOGH, Eva S. Viktor Orbán and Russia Continued confusion. Hungarian Spectrum [online]. 20.11.2014, 

[cit. 2015-01-31]. Dostupné z: https://hungarianspectrum.wordpress.com/2010/11/20/viktor-orban-and-russia-

continued-confusion/. 
178

 KULIKOVA, N.V., I.I. ORLIK a N.V. FEJT. Rossija i Central'no-Vostočnaja Jevropa: vzaimootnošenija v 

XXI veke. Moskva: Rossijskaja akademija nauk, 2012, s. 102. 



55 
 

bloku, šla do volebního klání s heslem „získat zpět ruský trh“
179

. Dva měsíce před volbami 

Medgyessy navštívil Moskvu, kde se sešel s bývalým premiérem Jevgenijem Primakovem a 

předsedou dumy Gennadijem Selezňovem. Ruští představitelé při této příležitosti dali najevo, 

že preferují vítězství socialistického kandidáta.
180

 

        

Nástup socialistů do vládních křesel, v nichž se MSZP udržela až do roku 2009, znamenal 

otevření nové kapitoly ve vztazích obou zemí. Potvrdil to už první výjezd ministra zahraničí 

Laszla Kovacse, který ne náhodou směřoval do Moskvy. Následné schůzce maďarského 

premiéra a ruského prezidenta v prosinci 2002 již dominovala ekonomická témata. 

Medgyessyho krom početné delegace byznysmenů doprovázelo i celé vedení maďarské 

energetické společnosti MOL, která se společností Jukos uzavřela výhodnou dohodu o 

společné těžbě ropy na menším ložisku v západní Sibiři.
181

 Ruské energetické podniky na 

oplátku vyjádřily zájem o podíly v maďarských plynovodech a ropovodech, vlastněných 

společností MOL, chemických závodech a také o účast ve významných privatizačních 

tendrech, což maďarští zástupci kvitovali s tím, že ruská angažovanost je vítána. Během 

návštěvy byla také vyřešena otázka sovětského dluhu vůči Maďarsku.
182

  

 

Zlepšování vztahů a prohlubování spolupráce pokračovalo i za Ference Gyurcsányho, který 

Medgyessyho nahradil v roce 2004. Jen během prvních 20 měsíců v úřadě se Gyurcsány 

s Putinem setkal třikrát, přičemž úzké vazby mezi státníky vydržely i po Gyurcsányho 

rezignaci. Výsledkem zintenzivněných kontaktů byla série smluv, memorand a jiných 

dokumentů upravujících a rozšiřujících spolupráci obou zemí v řadě oblastí, včetně 

informačních technologií, nanotechnologií, turismu či stavebnictví.
183

 V prosinci roku 2007 se 

dokonce uskutečnilo společné zasedání obou kabinetů, což byla do té doby pouze výsada 

hlavních spojenců Moskvy v Evropě: Německa, Itálie, Francie a ještě Finska. Oficiálně se 

Maďarsko vypracovalo na pozici „dobrého souseda“, jak ho nazval prezident Vladimir 

Putin.
184

 Společné zasedání kabinetů se opakovalo v březnu roku 2009.
185

 Při jednáních se 

zástupci maďarského ministerstva zahraničí ruští diplomaté odkazovali na „zvláštní status 

Maďarska mezi státy střední a východní Evropy díky jeho vyvážené politice“
186

.     

 

Ta se projevila například během ukrajinských prezidentských voleb v prosinci 2004, které 

předcházely oranžové revoluci a v nichž proti sobě nastoupili Západem podporovaný Viktor 

Juščenko a Viktor Janukovyč, na něhož vsadila Moskva. Interní memorandum maďarského 

                                                           
179

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. s. 67. 
180

 Ibidem. 
181

 Pioneer cooperation between Yukos and MOL. Tisková zpráva společnosti MOL [online]. 12.2.2002, [cit. 

2015-01-31]. Dostupné z: http://ir.mol.hu/en/pioneer-cooperation-between-yukos-and-mol/.   
182

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. s. 68. 
183

 KULIKOVA, N.V., I.I. ORLIK a N.V. FEJT. Rossija i Central'no-Vostočnaja Jevropa: vzaimootnošenija v 

XXI veke. s. 104-106. 
184

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. s. 113. 
185

 Rossijsko-vengerskije otnošenija (spravka). Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj Feděracii [online]. 

5.5.2015, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru//bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/95ed54cb633dd5b943257de100247579!OpenDocument. 
186

 Embassy of the United States Budapest, Hungary: Triangulation Under Fire: A Step Back Toward The East?, 

Cable Budapest 001879 [online]. 23.7.2007, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: 

https://wikileaks.org/plusd/cables/07BUDAPEST1879_a.html.  



56 
 

ministerstva zahraničí, které uniklo do médií, naznačilo, že i Budapešť jako jedna z mála 

evropských metropolí stojí za Janukovyčem.
187

 

 

Symbolem usmíření a odpuštění minulých křivd se stalo vrácení vzácných knih z Velké 

knihovny v Sárospataku, které byly sovětskou armádou odvezeny po druhé světové válce. 

Putin se s Gyurcsánym na převozu svazků zpět do Maďarska dohodl v roce 2005 a při té 

příležitosti odsoudil sovětskou invazi z roku 1956.
188

 Tato gesta ostře kontrastovala 

s postojem Ruska vůči Polsku, které po ruské straně marně požadovalo archivní materiály 

týkající se masakru polských důstojníků v Katyni. Na oslavy 60. výročí konce druhé světové 

války v témže roce v Moskvě pak Kreml poslal pozvánku nejen Gyurcsánymu, ale i 

komunistickému generálovi Jaruzelskému, jenž v 80. letech v Polsku zavedl výjimečný 

stav.
189

 

 

Vrcholnou událostí bilaterálních vztahů byla návštěva prezidenta Putina v Budapešti v únoru 

2006. Na ní opět zazněla chvála na kvalitu bilaterálních vztahů. Dále byla Maďarsku 

nabídnuta role hlavního uzlu na železniční trase Sibiř–Evropa (Rusko posléze podobnou 

nabídku učinilo několika dalším zemím včetně Slovenska). Ruský prezident také informoval o 

zájmu společnosti KrasAir miliardáře Romana Abramoviče o privatizaci maďarského státního 

leteckého přepravce Malév.
190

 V únoru 2008 byla podepsána mezivládní dohoda o spolupráci 

při výstavbě plynovodu South Stream, který měl přivádět ruský plyn po dně Černého moře do 

Bulharska a poté přes Balkán a Maďarsko až do Itálie. Pro Maďarsko, které vždy South 

Stream upřednostňovalo před konkurenčním projektem Nabucco, by realizace černomořského 

plynovodu znamenala diverzifikaci dodávek zemního plynu a také příjmy z jeho transportu do 

dalších zemí.             

 

Důvodů maďarsko-ruského sblížení lze vyjmenovat několik. Tím nejdůležitějším byl 

předpoklad, že stimulace komerčních vazeb musí vést přes zlepšení politických vztahů. Kvůli 

úzkému propojení byznysu a politiky v Rusku se tento předpoklad ukázal být správný. Objem 

maďarského vývozu do Ruska mezi lety 2002 a 2008 vzrostl osminásobně na téměř 4 

miliardy dolarů. Vzájemná bilance zůstala nakloněna hrubě v maďarský neprospěch kvůli 

růstu cen energetických surovin dovážených z Ruska, nicméně hodnota ruského importu 

rostla daleko pomaleji.  

 

Lepší bilaterální vztahy přinesly zisky významným maďarským firmám a vlivným postavám 

maďarského byznysu v jejich čele. Výrobce léčiv Gedeon Richter našel v Rusku největší 

zahraniční odbytiště.
191

 Ropný koncern MOL získal přístup k ložiskům ruské ropy, která 

                                                           
187

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. s. 114. 
188

 KULIKOVA, N.V., I.I. ORLIK a N.V. FEJT. Rossija i Central'no-Vostočnaja Jevropa: vzaimootnošenija v 

XXI veke. s. 106‒107. 
189

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. s. 114. 
190

 Ibidem. 
191

 BALASZ, Edith. Richter Sales Outlook Worsen on Deepening Ukraine Crisis. Bloomberg [online]. 

31.7.2014, [cit. 2015-1-25]. Dostupné z: http://www.bloomberg.com/news/2014-07-31/richter-sales-outlook-

worsens-on-deepening-ukraine-crisis.html.  



57 
 

v roce 2008 obstarávala polovinu celkové těžby a lví podíl zisku.
192

 Druhý nejbohatší Maďar 

Sandor Demjan se stal skrze svoji developerskou společnost TriGranit největším stavitelem 

v Petrohradě, a navíc zakoupil kontrolní balík akcií ve firmě, která vlastnila unikátní licenci 

na provozování celostátní ruské loterie Gosloto. Největší maďarská banka OTP Bank v roce 

2006 vstoupila na ruský trh a o šest let později zde vytvořila čtvrtinu celého svého zisku.
193

  

 

Stěží lze však vztahy mezi Budapeští a Moskvou v letech 2004–2010 označit za 

bezproblémové. Maďary stejně jako zbytkem Evropy otřásl rusko-ukrajinský plynový spor 

z počátku roku 2006, při němž byly dodávky omezeny až o 40 % a velcí spotřebitelé z řad 

průmyslu museli omezovat provoz.
194

 Energetická závislost Maďarska na Rusku patří v rámci 

střední Evropy k nejvyšším: u ropy jde o 100 %, u plynu pak o 75 %, přičemž v době 

Gyurcsányho vlády byl ruský podíl na dovozech plynu ještě vyšší.
195

 Gyurcsány v rozhovoru 

s tehdejší americkou velvyslankyní v Budapešti Foleyovou podotkl, že závislost na ruských 

dodavatelích je tak velká, že „přímý tlak Moskvy je zřídkakdy nutný“. Šéf maďarského 

kabinetu si také prezidentu Putinovi na jednom z jejich mnoha setkání postěžoval, že nákupní 

cena ruského plynu pro Maďarsko je příliš vysoká.
196

 

 

Energetika zůstala jádrem bilaterálních vztahů i po Gyurcsányho rezignaci v březnu 2009. 

Parlamentem nově zvolený premiér Gordon Bajnai měl za úkol zejména stabilizovat 

ekonomiku v akutní fázi finanční krize, kdy bylo Maďarsko odkázáno na úvěr Mezinárodního 

měnového fondu a Evropské unie. Bajnai se pokoušel jasněji dát najevo orientaci na 

euroatlantický blok, za což byl odměněn pozvánkou do Bílého domu. V polovině roku 2009 

spolu s představiteli Turecka, Bulharska, Rumunska a Rakouska podepsal mezivládní dohodu 

o výstavbě plynovodu Nabucco, přímého konkurenta South Streamu.
197

 V rusko-maďarských 

vztazích však vzhledem ke krátkosti svého mandátu trvalou stopu nezanechal. Tato úloha 

připadla až jeho nástupci Viktoru Orbánovi, který se stal premiérem po historickém úspěchu 

strany Fidesz ve volbách v roce 2010. 

 

Kdo čekal návrat k chladným vztahům z doby prvního Orbánova kabinetu, spletl se o to víc, 

že šéf nejsilnější parlamentní strany a nekorunovaný král maďarské politické scény si z 

Gyurcsányho přístupu k Rusku udělal jedno z klíčových témat kritiky vlády. Podpis dohody o 

South Streamu z roku 2008 jako vůdce opozice označil za zradu maďarských národních 
                                                           
192

 MOL Group: Annual Report 2008 [online]. 2009, [cit. 2015-1-25]. Dostupné z: 

http://ir.mol.hu/sites/default/files/en/down2/Annual_Reports/MOL%20Plc%27s%20Annual%20Report%202008

.pdf. 
193

 DEMENTĚVA, Xenija. Express-pribyl´. OTP-bank zarabotal na bystrych kreditach. Kommersant [online]. 

20.8.2012, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: http://kommersant.ru/doc/2005130. 
194

 PARFITT, Tom. Russia turns off supplies to Ukraine in payment row; and EU feels the chill. The Guardian 

[online]. 2.1.2006, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: http://www.theguardian.com/world/2006/jan/02/russia.ukraine. 
195

 KULIKOVA, N.V., ORLIK, I.I., a N.V. FEJT. Rossija i Central'no-Vostočnaja Jevropa: vzaimootnošenija v 

XXI veke. s. 123. 
196

 Embassy of the United States Budapest, Hungary: From Victimhood to Vulnerability: Gyurcsany´s Evolving 

Line On Energy Security.  Cable Budapest 000521 [online]. 17.4.2007, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: 

https://wikileaks.org/cable/2007/02/07BUDAPEST521.html. 
197

 Europe gas pipeline deal agreed. BBC News [online]. 13.7.2009, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/business/8147053.stm.   

http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/


58 
 

zájmů. O rok dříve na konferenci pořádané svojí stranou napadl chování ruských 

energetických společností ve střední Evropě, což vyprovokovalo přítomného ruského 

velvyslance Igora Savolského k tvrdé odpovědi a vyústilo v nevybíravou slovní přestřelku.
198

 

 

Jenže Orbán předvedl v klíčovém volebním roce veletoč. Ještě před volbami, v létě roku 

2010, začal Fidesz vyjadřovat South Streamu podporu. V listopadu 2009 se Orbán jako host 

zúčastnil sjezdu ruské vládnoucí strany Jednotné Rusko, na němž se sešel s Vladimirem 

Putinem. Předseda Fideszu tak využil faktu, že jeho stranu s Jednotným Ruskem spojuje 

pravicová, konzervativní orientace. Svou návštěvu poté v rozhovoru komentoval takto: 

„Během 40 let kádárovského režimu byly rusko-maďarské vztahy v rukách komunistů, kteří 

proto Rusy znají lépe a mají na ně více osobních kontaktů. To jsem se pokoušel změnit, podle 

mého úspěšně.“
199

 Vstřícný krok učinila i ruská strana. Velvyslanec Savolskij byl z Maďarska 

téhož podzimu odvolán a poslán na penzi.
200

  

 

Po nástupu do premiérského úřadu nicméně Orbánovy usilovné snahy o nalezení modu 

vivendi s Ruskem v klíčových otázkách maďarských zájmů nebyly úspěšné. Chladnější tón 

bilaterálních vztahů byl znát ihned od počátku. Na podzim roku 2010 byly zrušeny všechny tři 

schůzky mezivládní komise pro řešení hospodářských otázek, pokaždé na popud ruské strany. 

Neúspěšně skončila i Orbánova těžce vybojovaná cesta do Moskvy 30. listopadu téhož roku, 

kdy se nepodařilo vyřešit ruské snahy o ovládnutí společnosti MOL a osud krachujících 

aerolinií Malév.
201

 Změna klimatu byla patrná i z mnohem skromnějších podmínek, za nichž 

se setkání Putin-Orbán uskutečnilo. Zatímco Gyurcsány byl přijat i na Putinově dače v Novo-

Ogarjovu, místu vyhrazeném pro nejdůležitější hosty, a po rozhovorech zpravidla následovala 

večeře či společná tisková konference, během dvou Orbánových návštěv v Moskvě ve 

sledovaném období (druhá se uskutečnila v roce 2013) prokázala ruská strana mnohem menší 

pohostinnost v jedné z méně honosnějších místností Kremlu.
202

   

 

Oboustranné zájmy a absence vnějších rušivých elementů však významnější zhoršení 

bilaterálních vztahů nedovolily. Postupně byly vyřešeny sporné či problémové záležitosti 

týkající se společností MOL i Malév. Díky růstu vzájemné obchodní výměny se Rusko 

dostalo na pozici třetího největšího obchodního partnera Maďarska (po Německu a 

Rakousku).
203

 Jak je vidět z poměru vzájemných návštěv v letech 2009–2013 (tři Orbánovy 

                                                           
198

 UGRÓSDY, Márton. Money Alone Won´t Buy Putin. Center For Strategic  and International Studies 

[online]. 2.1.2011, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: http://csis.org/blog/money-alone-wont-buy-putin.  
199

 Citováno z: BALOGH, Eva S. Past and future Hungarian prime ministers in Russia. Hungarian Spectrum 

[online]. 26.11.2009, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: https://hungarianspectrum.wordpress.com/2009/11/26/past-

and-future-hungarian-prime-ministers-in-russia/. 
200

 Ukaz preziděnta Rossijskoj Feděracii N 1071 O Savol´skom I.S. Prezident Ruské federace [online]. 23.9.2009, 

[cit. 2015-01-25]. Dostupné z: http://graph.document.kremlin.ru/page.aspx?1027197. 
201

 UGRÓSDY, Márton. Money Alone Won´t Buy Putin. 
202

 Do Novo-Ogarjova se Orbán podíval až v lednu 2014, když ruská státní korporace Rosatom získala lukrativní 

kontrakt na rozšíření maďarské jaderné elektrárny Pakš o dva bloky. BALOGH, Eva S. An Analysis of Russian-

Hungarian relations in perspective. Hungarian Spectrum [online]. 2.2.2013, [cit. 2015-02-08]. Dostupné z: 

https://hungarianspectrum.wordpress.com/2013/02/02/an-analysis-of-russian-hungarian-relations-in-perspective/. 
203

 Hungarian Statistical Office. External Trade in HUF by countries (2001-2013) [online]. [cit. 2015-02-08]. 

Dostupné z: https://www.ksh.hu/docs/eng/xstadat/xstadat_annual/i_qkt009b.html. 



59 
 

v Moskvě, žádná Putinova či Medveděvova v Budapešti), o budování dobrých vztahů se 

snažila zejména maďarská strana. 

 

Měla k tomu své důvody. Tím hlavním byla snaha vymanit se z přílišné závislosti na vlivu 

západních institucí, zejména na Evropské komisi a Mezinárodním měnovém fondu, které byly 

věřiteli Maďarska. Orbán se také obával rostoucích pravomocí Komise. Dohled zahraničních 

institucí nad maďarskou fiskální a měnovou politikou byl v Orbánových očích nežádoucí, a 

navíc škodlivý. Maďarsko se v březnu 2011 v době svého předsednictví Evropské rady 

nepřipojilo k paktu konkurenceschopnosti se zdůvodněním, že se nechce vzdát suverenity 

v daňové politice. Ostrou zahraniční kritiku na adresu extrémního zdanění zahraničního 

kapitálu a neochoty podřídit se Bruselu si mohl premiér dovolit ignorovat. Jeho postoj měl 

širokou podporu veřejnosti, která se po finanční krizi začala negativně vymezovat vůči 

nadnárodním korporacím, Evropské komisi i institucím kapitalismu.
204

 K vykompenzování 

nadměrného západního vlivu Orbánova vláda usilovala o co největší investiční, finanční a 

obchodní angažmá Číny a také Ruska. V obou případech se jednalo o vhodné kandidáty proto, 

že měli co nabídnout: rozsáhlé devizové rezervy na nákup maďarských dluhopisů či půjčky, 

energetické suroviny, technologie na modernizaci infrastruktury a energetického sektoru a 

také velká odbytiště pro maďarský export. Neméně podstatnou roli však také hrála oficiální 

politika nevměšování se do vnitřních záležitostí, kterou Rusko i Čína uplatňovaly. Zejména 

vztahy s Čínou získaly novou dimenzi díky velkým dohodám v telekomunikačním sektoru a 

farmaceutickém průmyslu.
205

    

 

Téma utužení obchodní a investiční spolupráce bylo proto i na programu Orbánovy druhé 

oficiální návštěvy v Rusku v lednu roku 2013. Na krátkém setkání s Vladimirem Putinem 

v Kremlu ruský prezident stvrdil výjimečné postavení Maďarska pro ruskou zahraniční 

politiku v regionu, když ho označil za „prioritního partnera ve střední Evropě“. Mimo jiné 

poděkoval za maďarskou podporu plynovodu South Stream, jenž měl maďarské ekonomice 

přinést investice v hodnotě 610 milionů eur. Viktor Orbán na oplátku Rusko označil za 

„velmoc“ s „velkou budoucností“. Bytostným maďarským zájmem proto podle něj byla „úzká 

spolupráce s Ruskem“
206

. 

 

Nastoupený vektor maďarské zahraniční politiky vůči Rusku, tažený zejména hospodářskými 

zájmy, je patrný i z aktuální oficiální strategie ministerstva zahraničí a obchodu. Ve 

dvaadvacetistránkovém dokumentu jsou sice Rusku věnovány pouze dvě zběžné zmínky, 

avšak jejich vyznění je jednoznačné. „Maďarsko rozvíjí partnerské vztahy s Ruskem v rámci 

dialogu uskutečňovaného EU a NATO a také na základě dvoustranných ekonomických 

                                                           
204

 HUNGARY: Government has heavy-handed industry policy. Oxford Analytica Daily Brief Service [online]. 

23.12. 2010, [cit. 2015-02-08]. Dostupné z:databáze z ProQuest. 
205

 Vznikla dokonce i čínsko-maďarská právní kancelář na podporu obchodní výměny s pobočkami v obou 

zemích. HUNGARY: Policy on FDI is ambiguous and unpredictable. Oxford Analytica Daily Brief Service 

[online]. 9.8. 2011, [cit. 2015-02-08]. Dostupné z:databáze z ProQuest. 
206

 Meeting with Prime Minister of Hungary Viktor Orban. President of Russia [online]. 31.1.2013, [cit. 2015-

02-08]. Dostupné z: http://eng.kremlin.ru/news/4917. 



60 
 

zájmů.“
207

 V další části je ruský trh identifikován jako jeden z prioritních pro vnější 

ekonomické vztahy.
208

 

 

Na kvalitativně ještě vyšší úroveň se bilaterální politické vztahy dostaly v roce 2014. V lednu 

do Moskvy dorazil na návštěvu Viktor Orbán a s Vladimirem Putinem oznámil dohodu na 

tom, že ruská státní korporace Rosatom postaví dva nové bloky v maďarské jaderné 

elektrárně Pakš a že ruský stát poskytne na stavbu velmi výhodnou půjčku pokrývající 80 % 

nákladů, kterou Maďarsko začne splácet až po dostavbě reaktorů. Čerpání úvěru mělo přitom 

začít už v roce 2015.
209

 Během klíčové návštěvy byly podepsány i příslušné mezivládní 

dohody (o spolupráci při mírovém využití jaderné energie a o přidělení státní půjčky 

maďarské vládě), které nemají v porovnání s ostatními sledovanými zeměmi střední Evropy 

obdoby.
210

 Utužené maďarsko-ruské partnerství dostalo další vzpruhu v únoru roku 2015, kdy 

na pracovní návštěvu do Budapešti přijel Vladimir Putin. Krom pro Maďarsko velmi výhodné 

renegociace základních parametrů dlouhodobého kontraktu na dodávky plynu byla podepsána 

série mezivládních dohod středního až nižšího významu, například o otevření maďarského 

generálního konzulátu v Kazani, o spolupráci v oblasti zdravotnictví, o spolupráci v oblasti 

vzdělávání.
211

  

 

Maďarskou snahu udržet bilaterální politické vztahy na vysoké úrovni navzdory ukrajinské 

krizi ocenil ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov, když maďarský postup označil za 

„zodpovědný“ a nepodléhající „rusofobii“.
212

     

 

Úsilí o udržení dobrých vztahů a ekonomických výhod z nich vyplývajících nicméně 

neznamená, že Maďarsko v Rusku nespatřuje hrozbu. Avšak její akutnost je menší než 

omezení suverenity vyplývající ze závislosti na evropských institucích a zahraničním kapitálu. 

Z pohledu realismu jde o tradiční vyvažování vlivu velmocenských bloků, přičemž k žádnému 

z nich se Maďarsko nechce připnout příliš, a to navzdory svému členství v EU a NATO. 

Cílem je dosažení co největšího manévrovacího prostoru v nejistých mezinárodních 

poměrech. 

 

Na svoji první zahraniční cestu po svém jmenování premiérem v roce 2010 se Viktor Orbán 

vydal do Polska. Ve Varšavě se pokoušel svůj protějšek Donalda Tuska přesvědčit o 

vytvoření užšího středoevropského bloku s Polskem v čele, který by působil jako protiváha 

Německu a Rusku. Jenže Polsko se už v té době rozhodlo, že místo role prvního mezi 

menšími středoevropskými státy bude usilovat o part v koncertu evropských velmocí s 

                                                           
207

 Hungary´s External Relations Strategy (unofficial translation). Ministry of Foreign Affairs and Trade 

[online]. [cit. 2015-02-08]. Dostupné z: http://www.mfa.gov.hu/NR/rdonlyres/3E8FA370-15B3-4919-AC14-

41A02CB54BA3/0/080319_kulkapcs_strat_en.pdf. 
208

 Ibidem. 
209

 THAN, Krisztina. Special Report: Inside Hungary´s 10,8 billion nuclear deal with Russia. Reuters [online]. 

30.3.2015, [cit. 2015-07-08]. Dostupné z: http://www.reuters.com/article/2015/03/30/us-russia-europe-hungary-

specialreport-idUSKBN0MQ0MP20150330. 
210

 Rossijsko-vengerskije otnošenija (spravka). 
211

 Ibidem. 
212

 THAN, Krisztina. Special Report: Inside Hungary´s 10,8 billion nuclear deal with Russia. 



61 
 

odpovídající silnou orientací na Berlín a Washington.
213

 Maďarsku tedy nezbylo než 

vyvažovat vliv Západu a Východu na vlastní pěst.    

 

Své největší obavy Orbán vyjádřil v projevu k maďarským velvyslancům v červenci roku 

2013. „Když se člověk dozví o sblížení mezi Ruskem a EU vedenou Německem, musí se 

podívat ven, jestli má děti ještě na dvorku.“
214

 Skryté narážky na pakt Molotov-Ribentrop 

nebyly ještě před lety cizí ani polské diplomacii, například v souvislosti s plynovodem Nord 

Stream. Od té doby se Varšava ale jednoznačně posunula směrem k Berlínu, zatímco 

Budapešť si přeje zachovat od Německa i Ruska podobný odstup. Vychází přitom zejména 

z historické zkušenosti. Sám Orbán svoji strategii konkretizoval takto: 

Pokud chceme pro Maďarsko trvalý mír, klid a bezpečnost, musíme počítat se dvěma 

mocnostmi přítomnými ve střední Evropě dlouhodobě, trvale a s velkou silou. Jsou to 

Rusko a Německo. Při tvorbě zahraniční politiky proto musíme zajistit, abychom měli 

vyvážené, přátelské, korektní, férové vztahy a vydobyli z nich vzájemné výhody.
215

    

 

Zároveň se Maďarsko nechce spoléhat na angažmá Spojených států v regionu. Odstrašujícím 

příkladem pro Orbána byl osud plánů administrativy George Bushe mladšího na umístění 

prvků protiraketové obrany v Česku. Praha do radarové základny investovala značný politický 

kapitál, jelikož přítomnost amerických vojáků na českém území měla představovat 

dodatečnou bezpečnostní garanci, nad rámec závazků vyplývajících z členství USA v NATO. 

Maďarsko, které se v době Gyurcsányho vlády stavělo proti americké vojenské přítomnosti ve 

střední Evropě, si z českého zklamání vzalo ponaučení. 

 

Podobnou zkušenost Orbán učinil při snaze o větší americké angažmá v energetickém sektoru 

střední Evropy. V rozhovoru s americkým velvyslancem pro eurasijskou energetickou 

bezpečnost Richardem Morningstarem navrhl vytvořit středoevropský fond energetické 

bezpečnosti, z něhož by se financovaly stavby plynovodů a ropovodů a obrana strategicky 

významných firem před ruskými akvizičními pokusy. Část prostředků do fondu podle Orbána 

mohly poskytnout i Spojené státy, aby tak demonstrovaly svoji podporu regionu. 

                                                           
213

 V listopadu 2011 polský ministr zahraničí Radoslaw Sikorski ve známém projevu vyzval Německo 

k záchraně eurozóny a slíbil podporu federalizované Evropě pod německou taktovkou. LUCAS, Edward: 

Sikorski´s Challenge to Germany: Lead. Center for European Policy Analysis. [online]. 1. 12. 2011, [cit. 2015-

02-08]. Dostupné z: http://www.cepa.org/content/sikorskis-challenge-germany-lead. BALOGH, Eva S. Viktor 

Orbán in Moscow: “Putin´s new little kitten“? Hungarian Spectrum [online]. 1. 2. 2013, [cit. 2015-02-08]. 

Dostupné z: https://hungarianspectrum.wordpress.com/2013/02/01/viktor-orban-in-moscow-putins-new-little-

kitten/. 
214

 Hitler-Stalin Pact? Hungary Warns of German EU Leadership. Der Spiegel [online]. 17. 7. 2013, [cit. 2015-

02-08]. Dostupné z: http://www.spiegel.de/international/europe/hungarian-leader-viktor-orban-warns-of-german-

dominance-a-911560.html. 
215

 Citováno z: Hungary's foreign policy priority is fair, strong relations with Russia, Germany – Orbán. 

Portfolio.hu [online]. 5.2.2015, [cit. 2015-02-08]. Dostupné z: 

http://www.portfolio.hu/en/economy/hungarys_foreign_policy_priority_is_fair_strong_relations_with_russia_ge

rmany_orban.29115.html. 



62 
 

Maďarskému premiérovi se ale dostalo strohého odmítnutí: americké dotace pro evropské 

plynovody jsou vyloučené.
216

     

 

K americké zahraniční politice Orbán později uvedl: „Vliv Spojených států je obrovský po 

celém světě. Schopnost tento vliv prosazovat je také významná. Avšak načasování a síla 

přítomnosti v každém regionu historicky závisí na domácí politice.“ Bushova administrativa 

byla v polovině první dekády nového století schopná „získat“ některé vlády pro vybudování 

trvalé přítomnosti. Po nástupu Baracka Obamy se ale Spojené státy „z regionu stáhly, jelikož 

pro ně přestal být důležitým, načež jejich vliv výrazně ochabl.“ „Poučení pro nás je takové, že 

je třeba vždy kalkulovat se Spojenými státy, ale na jejich přítomnosti se nedá vybudovat 

dlouhodobá zahraničněpolitická strategie. Musíme se proto dohodnout s Německem a 

Ruskem.“
217

 

 

Vzhledem k intenzitě kontaktů na nejvyšší úrovni, realizovaným a plánovaným společným 

projektům, prohlášením a podepsaným smluvním dokumentům bude maďarsko-ruským 

politickým vztahům v souladu se stanovenými kritérii z hlediska jejich blízkosti přirazena na 

třístupňové škále nejvyšší hodnota – vysoká. 

    

3.1.2 Slovensko-ruské vztahy 

Slovensko-ruské vztahy ve sledovaném období lze shrnout pojmem přátelský pragmatismus, 

jak to vhodně charakterizovala studie autorů Leonarda a Popesca
218

. Bilaterální kontakty 

zůstaly bez větší zátěže, ale také bez významnějšího obsahu ve srovnání s okolními zeměmi. 

Na slovenské straně se vystřídali tři premiéři, což je mezi středoevropskými státy nejméně. 

Ačkoli se tón jejich prohlášení na adresu Ruska či témat zahraniční politiky s ním 

souvisejících často lišil, základní přístup Slovenska k Rusku si zachoval značnou míru 

kontinuity.  

 

Pro slovensko-ruské vztahy znamenal přelom rok 1998, kdy moc v Bratislavě ztratil Moskvou 

silně podporovaný Vladimír Mečiar
219

 a jeho nástupce Mikuláš Dzurinda zemi začal 

orientovat směrem k evropským a transatlantickým strukturám. Definitivně tak byla pohřbena 

„nerealistická idea vybudování ekonomického a geostrategického mostu mezi Západem a 

                                                           
216

 Embassy of the United States Budapest, Hungary: Ambassador Morningstar´s Consultations In Budapest, 

Cable Budapest 00843 [online]. 24.11.2009, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

https://wikileaks.org/cable/2009/11/09BUDAPEST843.html. 
217

 Citováno z: Hungary PM - strong diplomatic ties with Russia, Germany a priority. Reuters. 4.2.2015. 
218

 LEONARD, M., POPESCU, N. A Power Audit of EU-Russia Relations, Policy Paper, European Council on 

Foregin Relations, 2007, s. 36. 
219

 Prezident Boris Jelcin před slovenskými volbami Mečiara otevřeně podpořil. Viz Pro Moskvu se vztah k SR 

nemění. ČTK, 30.9.1998. 



63 
 

Ruskem“
220

. Navzdory obratu kurzu se Bratislava dále snažila o vyvážené a vzájemně 

výhodné vztahy s Moskvou, což vyplývalo i z programového prohlášení nové vlády.
221

  

 

Základ těchto vztahů tvořila především role Slovenska jako klíčové tranzitní země pro 

dodávky zemního plynu a ropy do střední a západní Evropy. Kolem přelomu tisíciletí 

Slovenskem protékalo ročně kolem 85 miliard m
3
 plynu, což odpovídalo téměř 70 % 

veškerého exportu Gazpromu na evropský trh. Gazprom navíc v tomto období plánoval 

potrubní síť na své hlavní zahraniční odbytiště rozšířit a vybudovat spojku mezi nedávno 

dokončeným plynovodem Jamal vedoucím z přes Běloruko a Polsko a hlavním plynovodem 

Bratrství, který prochází právě přes Slovensko.
222

 Tím by význam Slovenska jako tranzitního 

koridoru ještě vzrostl. Gazprom proto projevil zájem o společnost SPP, která vlastnila potrubí 

na slovenském území a jejíž menšinový balík (49 %) s manažerskou kontrolou nabízela 

Dzurindova vláda v privatizačním tendru. Gazprom byl k soutěži připuštěn a nakonec zvítězil 

v konsorciu s německou společností Eon a francouzskou GDF, takže mu náležel přibližně 

16% podíl.
223

              
 

 

Vstřícnost Bratislavy vůči expanzi ruských energetických společností se projevila i v ropném 

sektoru. V privatizačním tendru na 49% podíl ve společnost Transpetrol, vlastníkovi 

slovenských ropovodů, v roce 2001 vyhrála ropná společnost Jukos Michaila 

Chodorkovského.
224

 Jukos v akvizici viděl výbornou příležitost expandovat skrze Slovensko 

na další evropské trhy. Plánované propojení bratislavské rafinerie Slovnaft a vídeňské 

rafinerie Schwechat by ruské společnosti otevřelo přístup do Rakouska. Dalším krokem mělo 

být propojení ropovodů Družba a Adria (jdoucího přes Maďarsko a Chorvatsko), díky němuž 

by se ruská ropa dostala až do Jadranského moře.
225

  

 

Prodeje podílu v Transpetrolu bude slovenská vláda brzy po faktickém krachu Jukosu a 

problémy s určením skutečného vlastníka litovat. Stejně tomu bude i s privatizací SPP. 

Prozatím nicméně tyto příklady slouží jako připomínka bezpředsudečného přístupu slovenské 

vlády vůči expanzi ruských energetických zájmů. Slovensko také v této době neučinilo jediný 

pokus o snížení 100% závislosti na dodávkách ruského plynu, ropy i jaderného paliva, které 

odebíralo pro své elektrárny Mochovce a Jaslovské Bohunice.
226

   

 

Konec slovenské politiky otevřených dveří přinesl útok ruského státu na Jukos a jeho zánik. 

Pověst ruských investorů ve středoevropském regionu vinou této události zásadním způsobem 

                                                           
220

 MARUŠIAK, Juraj. Slovakia´s Eastern policy – from the Trojan horse of Russia to „Eastern 

multivectoralism“. In International Issues & Slovak Foreign Policy Affairs. 22(1-2), 2013, s. 49. 
221

 KULIKOVA, N.V., ORLIK, I.I., a N.V. FEJT. Rossija i Central'no-Vostočnaja Jevropa: vzaimootnošenija v 

XXI veke, s. 250. Programové vyhlásenie vlády Slovenskej republiky. Bratislava: Úrad vlády SR, 1998. 
222

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. s. 89‒91. 
223

 Ibidem. 
224

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. s. 91‒92. 
225

 ĎURIANOVÁ, Marta. Eastern and Western oil routes to be connected in Bratislava. The Slovak Spectator 

[online]. 1.12.2003, [cit. 2015-03-20]. Dostupné z: http://spectator.sme.sk/c/20021032/eastern-and-western-oil-

routes-to-be-connected-in-bratislava.html.  
226

 KULIKOVA, N.V., ORLIK, I.I. a N.V. FEJT. Rossija i Central'no-Vostočnaja Jevropa: vzaimootnošenija v 

XXI veke, s. 250. 



64 
 

utrpěla. Na Dzurindu také udělala negativní dojem snaha Ruska prosadit svůj vliv v zemích 

bývalého Sovětského svazu, zejména během oranžové revoluce na Ukrajině v roce 2004. 

Slovenský premiér krátce po ní pracovníkům americké diplomatické mise v Bratislavě sdělil, 

že kvůli této zkušenosti rozhodl, že ruská elektrárenská společnost RAO JES nesmí být 

vybrána jako vítěz privatizačního tendru na 49% podíl ve státním podniku Slovenské 

elektrárne (SE).
227

 Od toho okamžiku intenzita rusko-slovenských investičních a 

energetických vazeb klesá a stejně tak i význam Slovenska v ruské energetické politice. 

Vzájemná obchodní výměna sice roste, zejména na straně slovenského exportu do Ruska, 

avšak tento trend mají na svědomí rostoucí ceny ropy a zemního plynu a nadnárodní koncerny 

vyvážející ze Slovenska automobily a elektroniku, tedy faktory mimo kontrolu obou států.
228

     

 

Nic na tom nezměnila ani oficiální státní návštěva Vladimira Putina v Bratislavě v roce 2005, 

kde se ruský prezident setkal se svým americkým protějškem, ani nástup daleko více prorusky 

naladěného premiéra Roberta Fica do premiérského úřadu o rok později a jeho opětovné 

zvolení v roce 2012. V obou případech Ficova vláda v programovém prohlášení deklarovala 

snahu „aktivizovat“ vztahy s Ruskem a učinit z nich prioritní oblast zahraniční politiky.
229

  

Intenzita bilaterálních kontaktů během této doby narůstá, prakticky každý rok probíhají 

setkání na úrovni hlav států či předsedů vlád.
230

 Velmi zřídka však přináší hmatatelné 

výsledky.  

 

Stálým tématem bilaterálních vztahů, kterému se bude podrobněji věnovat rozbor 

energetických vztahů, byla budoucnost podílu v Transpetrolu, který zůstal ve vlastnictví 

nástupnických struktur Jukosu. Snaha vrátit Transpetrol do státních rukou spíše podtrhovala 

nedůvěřivost slovenské strany vůči ruským investorům. Mezi další často diskutované projekty 

patřilo prodloužení širokorozchodné koleje z Košic do Vídně, které by umožňovalo přepravu 

nákladu či pasažérů z Ruska či střední Asie do střední Evropy bez nutnosti překládky na 

standardní evropský kolejový rozchod. O projektu byl již podepsán nespočet memorand a 

smluv,
231

 jeho realizace je po více než 20 letech úvah stále v nedohledu. Ficovy vlády se 

                                                           
227

 Dzurinda při té příležitosti prohlásil, že Putin se za uplynulý rok velmi změnil a že Západ by o něm neměl mít 

„žádné iluze“. Viz Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Deputy Secretary Armitage´s Visit To 

Slovakia. Cable Bratislava 900 [online]. 30.9.2004, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=04BRATISLAVA900. Embassy of the United States 

Bratislava, Slovakia: Prime Minister´s Likely Themes President Bush. Cable Bratislava 140 [online]. 19.2.2005, 

[cit. 2015-02-25]. Dostupné z: https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=05BRATISLAVA140.  
228

 KULIKOVA, N.V., ORLIK, I.I. a N.V. FEJT. Rossija i Central'no-Vostočnaja Jevropa: vzaimootnošenija v 

XXI veke, s. 261‒270. 
229

 Programové vyhlásenie vlády Slovenskej republiky august 2006. Dostupné z: 

http://static.cream.sk/zbierka.sk/webroots/www/content/mediagallery/zbierka_document/file/example/file/2.pdf. 

Programové vyhlásenie vlády SR na roky 2012‒2016. Dostupné z: http://www.vlada.gov.sk/programove-

vyhlasenie-vlady-sr-na-roky-2012-2016/.   
230

 Putinovu návštěvu opětoval slovenský prezident Ivan Gašparovič v roce 2006. Gašparovič do Moskvy zavítal 

i v letech 2005 a 2010 na oslavy výročí konce druhé světové války. V roce 2014 navštívil olympijské hry v Soči. 

Premiér Fico zavítal do Moskvy v letech 2007, 2009, 2011 (tehdy jako představitel strany Smer) a 2015. Do 

Bratislavy v roce 2008 přijel ruský premiér Viktor Zubkov, v roce 2010 prezident Dmitrij Medveděv, v roce 

2012 premiér Vladimir Putin. Ruský ministr zahraničí jezdí na Slovensko každý rok na oslavy osvobození 

Bratislavy od nacistických vojsk.  
231

 Např. Širokorozchodná trať z Košic do Vídně do roku 2016. RailNews.cz [online]. 9.4.2010 [cit. 2010-05-02]. 

Dostupné z: http://www.railnews.cz/aktuality.php?id=30&p=sirokorozchodna-trat-z-kosic-do-vidne-do-roku-

2016. Rusko chce prodloužit Transsibiřskou magistrálu až do Vídně. iDnes.cz [online].5.7.2013 [cit. 2013-07-

http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/


65 
 

k němu stavěly s entuziasmem, který však vždy ochladl, když se měly spočítat náklady a 

návratnost. Pochybnosti o přínosu prodloužené tratě vzbuzuje skutečnost, že finanční podporu 

na ni odmítla poskytnout Evropská komise a že by z něj nejvíc profitovala jen úzká skupina 

soukromých subjektů v železničním odvětví.
232

            

 

Ještě horší osud potkal projekt výzkumného cyklotronového centra, na němž se Fico dohodl 

s ruskou stranou už v roce 2009. Rusko, které mělo v rámci uhrazení dluhu ze sovětské éry do 

cyklotronu přispět prostředky a vybavení, své závazky nesplnilo a údržba rozestavěného 

objektu, který je zakonzervován od roku 2008, stojí slovenské úřady desítky tisíce eur 

ročně.
233

 I když zařízení centra je už vyrobeno a čeká několik let na odeslání z Ruska, 

vyjednavači se za čtyři roky nedokázali dohodnout na rozdělení nákladů. Slovensko se od 

roku 2014 snaží technologické vybavení centra prodat.
234

 

 

K ochabnutí vzájemných vazeb ale došlo zejména v energetice. Podíl Jukosu v Transpetrolu 

byl nakonec s velkým úsilím slovenským státem odkoupen v roce 2009, aniž by bylo 

vybudováno plánované napojení slovenských ropovodů na rafinerii Schwechat u Vídně. V té 

době už ale ropovod Družba pro ruské energetické koncerny hrál podružnou roli, jelikož 

Rusko mezitím vybudovalo dostatek ropovodů k přímořským terminálům, odkud lze surovinu 

vyvážet bez tranzitních poplatků či rizika konfliktu s nespolehlivými sousedy jako Bělorusko 

či Ukrajina.
235

 

 

Ztráta ruského zájmu postihla i slovenský plynárenský sektor. V roce 2005 se Gazprom vzdal 

svého podílu v SPP a přenechal ho pouze společnostem GDF a Eon. Rusko upustilo od 

záměru stavět další plynovody na území Polska či Slovenska a soustředilo se na Nord Stream, 

který měl plyn přivést po dně Baltského moře do Německa, opět bez tranzitních rizik i 

poplatků. V roce 2010 Gazprom zrušil společný podnik s SPP Slovrusgaz, který od 90. let 

z Ruska dovážel plyn nad rámec smluv s SPP výměnou za slovenské výrobky.
236

 O rok 

později byl Nord Stream spuštěn a přepravované objemy přes Slovensko následně citelně 

klesly. Zatímco v roce 2005 přes Slovensko prošlo 82 miliard m
3
 plynu, v roce 2012 to bylo 

jen 56 miliard m
3
. Čistý zisk z přepravy se ve stejném období se zmenšil na polovinu.

237
 Od té 

doby přestala být společnost SPP zajímavá i pro své zahraniční akcionáře. Další plánované 

                                                                                                                                                                                     
08]. Dostupné z: http://ekonomika.idnes.cz/rusko-planuje-prodlouzeni-transsibirske-magistraly-az-do-vidne-pxe-

/eko-doprava.aspx?c=A130705_172606_eko-doprava_brd. 
232

 Jako nejpádnější je uváděn argument, že po prodloužení trati do Rakouska by se překladiště přesunulo ze 

slovenského území, takže by Košice přišly o důležitý uzlový bod. Viz MARUŠIAK, Juraj. Slovakia´s Eastern 

policy – from the Trojan horse of Russia to „Eastern multivectoralism“. In International Issues & Slovak 

Foreign Policy Affairs. 22(1-2), 2013, s. 54. 
233

 Cyklotronové centrum chceme dostavať, s Ruskom. Sme [online]. 12.3.2014, [cit. 2015-03-20]. Dostupné z: 

http://ekonomika.sme.sk/c/7132713/cyklotronove-centrum-chceme-dostavat-s-ruskom.html. 
234

 Cyklotronové centrum u nás nebude, rokovania s Ruskom stroskotali. ČTK, 28.8.2014. 
235

 TREJBAL, Václav. Ruská ropa půjde dál do Evropy navzdory rozšíření ropovodu do Asie. Družba je na tom 

bledě. Patria online [online]. 20.12.2012, [cit. 2015-03-20]. Dostupné z: 

http://www.patria.cz/zpravodajstvi/2226527/ruska-ropa-pujde-dal-do-evropy-navzdory-rozsireni-ropovodu-do-

asie-druzba-je-na-tom-blede.html?contentE643E331pgi=2. 
236

 KULIKOVA, N.V., ORLIK. I.I. a N.V. FEJT. Rossija i Central'no-Vostočnaja Jevropa: vzaimootnošenija v 

XXI veke, s. 256. 
237

 Výroční zprávy společnosti Eustream za roky 2013 a 2006. Eustream Annual Report 2013 and 2006 [online]. 

[cit. 2015-03-20]. Dostupné z: http://www.eustream.sk/en_company-eustream/en_annual-reports.  



66 
 

plynovody, které měly zmírnit závislost Evropy na dodávkách z Ruska či na ukrajinském 

tranzitu (Nabucco, South Stream), se Slovensku vyhýbaly.  

 

Absenci substantivních témat v bilaterálních vztazích s deklarovanou zemí zvláštního zájmu 

se premiér Fico pokoušel vyplnit ve sféře rétoriky. Ta po jeho nástupu dostala místy ostře 

protiamerický tón, směrovaný zejména proti politice administrativy George Bushe mladšího a 

často se protínající s ruskými zájmy.  

 

Prvním signálem změny pozice vůči Washingtonu bylo stažení slovenských vojáků z Iráku 

v roce 2007, které bylo považováno za proruský krok, i když se dříve podobně zachovala řada 

jiných států v EU, včetně Španělska.
238

 Dalším často citovaným příkladem byla Ficova kritika 

amerických plánů na rozmístění prvků protiraketové obrany v Polsku a České republice, 

kterou slovenský premiér vyslovil po boku Vladimira Putina na návštěvě v Moskvě v roce 

2007.
239

 O rok později, po vypuknutí rusko-gruzínského konfliktu, Fico z jeho rozpoutání 

obvinil gruzínské politiky.
240

 Podobně za plynovou válku mezi Kyjevem a Moskvou ze 

začátku roku 2009, kdy slovenské hospodářství kvůli zastavení řady továren utrpělo 

miliardové škody, podle Fica mohla jen Ukrajina, která Slovensku v nejvyšší nouzi odmítla 

pomoci, i když k tomu měla nástroje.
241

 Výmluvná byla i Ficova účast na významném 

kongresu vládní strany Jednotné Rusko v říjnu 2011, na níž Vladimir Putin oznámil úmysl 

znovu kandidovat na post ruského prezidenta. Fico, který v té době vedl opozici proti vládě 

Ivetě Radičové, byl za svoji cestu do Ruska ostře kritizován socialistickou frakcí Evropského 

parlamentu, jíž je strana Smer součástí.
242

 A konečně slovenská vláda jako jediná ze střední 

Evropy odmítla uznat nezávislost Kosova.                  

 

Uvedené projevy, které znepokojovaly nejen americké diplomaty, ale i jejich kolegy ve 

střední Evropě a Bruselu, se zpravidla snažili mírnit Ficovi ministři zahraničí: Ján Kubiš a po 

něm Miroslav Lajčák. Nejčastěji tak činili s pomocí argumentu, podle něhož Fico vyjadřoval 

svůj osobní názor, a nikoli oficiální postoj vlády, která se, alespoň formálně, hlásila ke svým 

svazkům s EU a Severoatlantickou aliancí.
243

 To vedlo řadu pozorovatelů, včetně bývalého 

slovenského velvyslance ve Washingtonu Martina Bútory, k tvrzení, podle něhož slovenská 

zahraniční politika není koherentní a pro partnery Slovenska dobře čitelná.
244

 Ve skutečnosti 

má tento problém více dimenzí, týkajících se mimo jiné slovenské pozice v euroatlantických 

                                                           
238

 MARUŠIAK, Juraj. Slovakia´s Eastern policy – from the Trojan horse of Russia to „Eastern 

multivectoralism“, s. 49‒50. 
239

 LESNÁ, L´uba. Fico finds common cause with Putin. The Slovak Spectator [online]. 14.5.2007, [cit. 2015-

03-29]. Dostupné z: http://spectator.sme.sk/c/20005088/fico-finds-common-cause-with-putin.html. 
240

 Slovak Prime Minister Knows Who Provoked this War in the Caucasus. SITA, 13.8. 2008. 
241

 LIPTÁKOVÁ, Jana. Fico: Current gas crisis differs from 2009. The Slovak Spectator [online]. 23.6.2014, [cit. 

2015-03-29]. Dostupné z: http://spectator.sme.sk/c/20051169/fico-current-gas-crisis-differs-from-2009.html. 
242

 TERENZIANI, Michaela. Fico hails Putin in Moscow. The Slovak Spectator [online]. 3.10.2011, [cit. 2015-

03-29]. Dostupné z: http://spectator.sme.sk/c/20041200/fico-hails-putin-in-moscow.html. 
243

 Například v otázce amerického radaru v České republice Kubiš uvedl: „Premiér vyjádřil několikrát svůj 

osobní názor, což respektujeme a bereme v úvahu.“ Následně ve vlastním prohlášení výstavbu radarové 

základny podpořil s tím, že „tento krok posílí bezpečnost.“ Viz Slovenský ministr zahraničí podpořil radar v ČR. 

iHned.cz [online]. 2.5.2007, [cit. 2015-03-29]. Dostupné z: http://zahranicni.ihned.cz/c1-21045090-slovensky-

ministr-zahranici-podporil-radar-v-cr.  
244

 LESNÁ, L´uba. Fico finds common cause with Putin. 



67 
 

strukturách. Jejich hlubší rozbor pomůže objasnit povahu rusko-slovenských politických 

vztahů.  

 

Předně slovenská diplomacie navzdory Ficově rétorice ve většině klíčových otázek zastávala 

postoj, který s ruskými zájmy zdaleka nesouzněl. V případě protiraketové obrany Slovensko 

souhlasilo s jejím začleněním do aliančních struktur. Na rozdíl od Ruska odmítlo uznat 

jednostranně vyhlášenou nezávislost Jižní Osetie a Abcházie. Slovenští představitelé také 

podpořili Polsko v důležité otázce ruského embarga na dovoz polského masa. Přidali se tak 

k Německu, které kvůli záležitosti zablokovalo jednání o nové rámcové dohodě mezi EU a 

Ruskem. A v neposlední řadě se Slovensko chladně postavilo k iniciativě ruského prezidenta 

Dmitrije Medveděva, který se v letech 2009–2010 pokoušel prosadit svou koncepci nové 

evropské bezpečnostní architektury.
245

 Bratislava se také aktivně angažovala v Evropské 

politice sousedství a následně v projektu Východního partnerství, na něž se Moskva dívala 

nanejvýš podezřívavě, jelikož se obávala ztráty vlivu v zemích bývalého Sovětského svazu.
246

 

 

Za druhé, přestože Slovensko zastávalo výše zmíněné pozice, po celé sledované období se 

snažilo vyhnout se otevřené konfrontaci s Ruskem (na rozdíl od České republiky a Polska). 

Toto balancování na tenkém ledě se dařilo skrýt tu lépe, tu hůře. Jeho hlavními architekty byli 

Kubiš s Lajčákem, oba zkušení a mezinárodně respektování diplomaté symbolizující ukotvení 

Slovenska v západních strukturách. Povahu jejich obtížného úkolu shrnul vysoce postavený 

úředník ministerstva zahraničí Štefan Rozkopal, když v rozhovoru s americkými diplomaty 

uvedl, že Kubiš s Lajčákem mají v zásadě dvě zaměstnání: v rámci prvního prezentují 

slovenskou zahraniční politiku světu a v rámci druhého ji musí tlumočit Slovensku 

samotnému, včetně vlády. Jenže ne vždy se jim podaří přesvědčit Roberta Fica, který mezi 

slovenskými politiky požívá u veřejnosti největší důvěry.
247

 

 

Sám Kubiš americkým diplomatům přiznal, že v kabinetu občas probíhají „ostré debaty“ o 

tématech zahraniční politiky jako protiraketová obrana či slovenská účast v alianční misi 

v Afghánistánu. Dodal nicméně, že není členem strany Smer a práci ministra zahraničí 

nevykonává proto, aby byl „poslíčkem“.
248

 Při jiné příležitosti Kubiš uvedl, že na oficiálních 

jednáních o protiraketové obraně Fico zastává alianční postoj a nevyjadřuje nic než podporu 

svému ministrovi zahraničí. Dodal, že Fico je politik a jeho voliči očekávají určitou 

rétoriku.
249

  

                                                           
245

 MARUŠIAK, Juraj. Slovakia´s Eastern policy – from the Trojan horse of Russia to „Eastern 

multivectoralism“, s. 51‒52. 
246

 MARUŠIAK, Juraj. Rossija v slovackoj politike posle 1989 g. In SHISELINA, Ljubov (ed.). Russia and 

Central Europe in the new geopolitical realities, VIII Mezinárodní vědecká konference, 3.-4. 2010. Moskva: 

Ruská akademie věd, 2011, s. 156‒157.       
247

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Ahtisaari Plan Sparks Debate In Slovakia, Cable 

Bratislava 76 [online]. 7.2.2007, [cit. 2015-03-29]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07BRATISLAVA76. 
248

 Citováno z Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Ambassador Obsitnik´s Meeting With Foreign 

Minister Kubis, Cable Bratislava 290 [online]. 18.6.2008, [cit. 2015-03-29]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=08BRATISLAVA290. 
249

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Fm Kubis on Kosovo, Russia, Serbia, Missile Defense, 

And Visas, Cable Bratislava 275 [online]. 10.5.2007, [cit. 2015-03-29]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07BRATISLAVA275. 

http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/


68 
 

Tezi o populistickém zaměření Ficových zahraničněpolitických výroků je možné přijmout. 

Voliči strany Smer bývají podle agenturních průzkumů naladěni spíše protiamericky.
250

 

Obecně však jako podstatnější síla působí faktor malého významu zahraniční politiky pro 

domácí politický boj. Sám Fico ještě před volbami v roce 2006 před americkými diplomaty 

prohlásil, že témata zahraniční politiky na Slovensku nepřináší „žádné hlasy“
251

. To potvrdil i 

jeho úhlavní politický protivník Mikuláš Dzurinda, který se stal ministrem zahraničí 

v kabinetě premiérky Radičové. Podle Dzurindy průměrného Slováka Ficova proruská 

orientace příliš nezajímá.
252

        

 

Kubišův argument je nutné brát částečně jako výmluvu. Zdánlivě schizofrenní přístup 

slovenské zahraniční politiky vůči formálním spojencům totiž vyplývá ze snahy udržovat 

dobré vztahy se Západem i Ruskem a také z nedůvěry v to, že členství v Severoatlantické 

alianci či Evropské unii je pro Slovensko a priori prospěšné a přispívá k efektivnějšímu 

bránění slovenských zájmů. Dokládá to několik případů. 

 

O protiraketové obraně sice Kubiš na veřejnosti uvedl, že posílí bezpečnost regionu, 

v soukromí však vyjádřil velké znepokojení pramenící do velké míry z průběhu schůzky mezi 

Putinem a Ficem v květnu roku 2007. Ruský prezident prý s hlasitým smíchem odbyl často 

opakovaný argument, že americký systém není namířen proti Rusku. Instalaci pokročilých 

zbraní ve střední Evropě, kde zatím žádné nejsou, označil za nebezpečnou hru, která je 

součástí americké strategie rozvinutí automatizovaného systému jaderných zbraní. Pak 

s klidem Ficovi sdělil, že na středoevropské součásti protiraketového štítu budou namířeny 

ruské rakety.
253

 Konverzace na Fica i jeho ministra zahraničí evidentně zapůsobila. „Nejsem 

si jistý, jestli Rusové blufují. Takže teď se to Evropě vrací. Dva jaderné státy na nás míří,“ 

sdělil Kubiš americkému velvyslanci Rodolphu Valleemu.
254

 Pro Bratislavu se tak hrozba 

íránských či severokorejských balistických raket, proti níž byl protiraketový štít nominálně 

určen, stala mnohem vzdálenější než možná ruská odvetná opatření. Americký protiraketový 

štít, později kooptovaný celou Severoatlantickou aliancí, přispíval ke snížení slovenského 

pocitu bezpečí. 

 

Podobně tomu bylo s energetickou bezpečností. Slovensko nikdy neuvěřilo, že ho společná 

energetická politika EU ochrání před případným ruským vydíráním. Ministr ekonomiky 

Lubomír Jahnátek, jenž s ruskou stranou vedl tvrdá jednání o odkoupení podílu společnosti 

Jukos v Transpetrolu, opakovaně tvrdil, že jediným způsobem zajištění bezpečnosti dodávek 

v krátkodobém horizontu je udržení dobrých vztahů s Ruskem a také nabídka sdílení zisků 

                                                           
250

 DULEBA, A.  Slovakia: Ambiguity in Action. In FORBRIG, Joerg (ed.). A Region Disunited?: Central 

European Responses to the Russia-Ukraine Crisis, s. 43‒46. 
251

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Robert Fico Has Direction, But No Compass, Cable 

Bratislava 992 [online]. 16.12.2005, [cit. 2015-03-29]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=05BRATISLAVA992. 
252

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Former Pm Dzurinda on Kosovo, Russia, Slovak Politics, 

Cable Bratislava 306 [online]. 22.5.2005, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07BRATISLAVA306. 
253

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Fm Kubis on Kosovo, Russia, Serbia, Missile Defense, 

And Visas. 
254

 Ibidem. 

http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/


69 
 

skrze společné vlastnictví potrubní infrastruktury.
255

 Stejný argument použil ministr Kubiš.
256

 

Ani zásadní zkouška v podobě rusko-ukrajinské plynové války z roku 2009 na tomto přístupu 

mnoho nezměnila. Slovensko sice utrpělo značné ztráty, ale nereagovalo například připojením 

se k projektu Nabucco či South Stream, aby snížilo závislost na ukrajinském tranzitním 

koridoru. Základní vektor východní zahraniční politiky Slovenska, tedy udržení co nejlepších 

vztahů s Ruskem, se nezměnil.  

 

Jeden z nejcitovanějších slovenských odborníků na ruskou zahraniční politiku Alexander 

Duleba plynový konflikt považuje za velký mezník ve vztahu Bratislava-Moskva. Podle něj 

„Slovensko dnes může udělat mnohem víc pro dobré vztahy s Ruskem v Bruselu než na 

bilaterální úrovni,“ uvedl Duleba rok po plynové krizi.
257

         

 

O to se Slovensko skutečně snažilo, obzvlášť za premiéra Fica, pro něhož byla co největší 

integrace do unijních struktur prioritou. Fico dokonce americkým diplomatům sdělil, že 

Slovensko není dost velké na to, aby mělo zahraniční politiku nezávislou na EU.
258

 Stejně se 

stavěl dokonce i k protiraketovému štítu. V rozhovoru s velvyslancem Vincentem Obsitnikem 

prohlásil, že je „ostře proti radarům a raketám v Evropě,“ a že Slovensko by „mělo mít svůj 

hlas v diskuzi o evropské protiraketové obraně, přičemž vhodným fórem pro tuto debatu je 

NATO.“
259

 Avšak slovenské diplomacii se nepodařilo najít si dostatek spojenců a dosáhnout 

toho, aby byl její hlas slyšen a brán v potaz. Alespoň v očích Roberta Fica, který se 

ambasadorovi Valleemu v roce 2007, tři roky po vstupu do EU, svěřil s tímto: „My 

Středoevropané jsme stále občané druhé kategorie – setkání vedoucích unijních představitelů 

jsou úplně k ničemu.“ Dodal, že všechny důležité záležitosti jsou předjednány velmocemi a 

ostatní jsou postaveni před hotovou věc. Přesto vyjádřil ochotu přizpůsobit se většinovému 

názoru, i když se mu nezamlouvá. „Proč bych chtěl vyčnívat samotný?“ zeptal se během 

rozhovoru rétoricky.
260

 Je příznačné, že zapřisáhlý atlantista Mirek Topolánek o dva roky 

později na téma lepšího prosazování středoevropských zájmů v EU prohlásil, že by politici 

z regionu museli nejdřív překonat „komplex méněcennosti“
261

.  

 

Obtíže, s nimiž si slovenská politická elita hledala místo v evropských strukturách, dokládá i 

dočasné pozastavení členství Ficovy strany Smer v sociálnědemokratické frakci Evropského 

parlamentu v roce 2006. Krok, vůbec první svého druhu v historii frakce, byl zdůvodněn tím, 

                                                           
255

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Slovaks Look To Russia For Transpetrol Solution, Energy 

Security, Cable Bratislava 40 [online]. 19.1.2007, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07BRATISLAVA40. 
256

 Citováno z Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Ambassador Obsitnik´s Meeting With Foreign 

Minister Kubis. 
257

 Citováno z Medvedev visits, talks European security. The Slovak Spectator [online]. 12.4.2010, [cit. 2015-03-

29]. Dostupné z: http://spectator.sme.sk/c/20035821/medvedev-visits-talks-european-security.html. 
258

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Robert Fico Has Direction, But No Compass. 
259

 Citováno z Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Where Is Slovakia on Missile Defense?, Cable 

Bratislava 76 [online]. 20.2.2008, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=08BRATISLAVA76. 
260

 Citováno z Embassy of the United States Bratislava, Slovakia:Pm Fico´s January 29 Lunch With The 

Ambassador, Cable Bratislava 61 [online]. 31.1.2007, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07BRATISLAVA61. 
261

 Embassy of the United States Budapest, Hungary: Ambassador Morningstar´s Consultations In Budapest. 

http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/


70 
 

že Smer uzavřel koaliční dohodu s nacionalistickou stranou SNS Jána Sloty.
262

 Smer byl přijat 

zpět o tři roky později, když ještě Slotova SNS v koalici působila.
263

 Spíš než na problém 

slovenského politického systému tak kauza upozornila na to, že slovenští sociální demokraté 

nejsou dostatečně zdatní při budování a udržování zahraničních styků se svými partnery.    

 

Slovenská snaha nevyčnívat se projevila nejvíc v klíčovém tématu slovenské zahraniční 

politiky za celé sledované období: v otázce nezávislosti Kosova. I když Fico a další 

představitelé politické elity vyjádřili odpor k uznání kosovského státu, v soukromých 

debatách v roce 2008 premiér opakovaně připustil, že Evropa se dívá a že Slovensko nebude 

posledním členským státem EU s odmítavým postojem.
264

 Nakonec však slib plnit nemusel, 

jelikož Kosovo odmítly uznat i Španělsko, Řecko, Kypr a Rumunsko. Všechny ze stejného 

důvodu: kvůli strachu z etnického separatismu na vlastním území.  

 

Pro Slovensko přicházel kosovský „precedent“ v nejméně vhodnou dobu, jelikož ve stejném 

období vrcholily jeho vlastní problémy s maďarskou menšinou. Zatímco u západních partnerů 

Fico pro svůj postoj nedokázal najít mnoho pochopení, Rusko se ukázalo být mnohem 

vhodnější spojenec. Svědčí o tom rusko-slovenská deklarace z roku 2010, podle níž 

Slovensko uznalo „rozhodující příspěvek národů SSSR […] při osvobození Evropy od 

fašismu“ a také pomoc „Rudé armády Slovenskému národnímu povstání“. Deklarace dále 

odkazuje na „společné vzpomínky na oběti války a jejich společný boj proti silám, které ji 

rozpoutaly.“ Obě strany také slíbily „nedopustit návrat či vznik nových forem 

nacionalistických ideologií.“
265

 Vzhledem k tomu, že Maďarsko se během druhé světové 

války územně obohatilo na úkor Slovenska a jeho vojáci se účastnili okupací Sovětského 

svazu a Jugoslávie, byl dokument považován i za vzkaz do Budapešti. Slovensko díky němu 

„získalo podporu Ruské federace proti opakovaným pokusům Maďarska a části německé a 

rakouské politické elity o revizi tak zvaných Benešových dekretů.“
266

  

     

Vyhraněný slovenský postoj k otázce národnostních menšin a etnického separatismu se 

nezměnil ani po výroku Mezinárodního soudního dvora z 22. července 2010, podle něhož 

vyhlášení kosovské nezávislosti nebylo v rozporu s mezinárodním právem. Tehdy už přitom 

vládu vedla Washingtonu daleko více nakloněná premiérka Iveta Radičová a ministrem 

zahraničí byl Mikuláš Dzurinda.
267

 

                                                           
262

 Ficovu stranu hájili jen čeští socialisté. Lidovky.cz [online]. 12.10.2006, [cit. 2015-04-06].  Dostupné z: 

http://www.lidovky.cz/ficovu-stranu-hajili-jen-cesti-socialiste-fi0-/zpravy-

svet.aspx?c=A061012_191901_ln_zahranici_lvv. 
263

 Směr je opět plnoprávným členem evropských socialistů. Euractiv.cz [online]. 10.12.2009, [cit. 2015-04-06].  

Dostupné z: http://www.euractiv.cz/evropske-volby-2009/clanek/slovensky-smer-je-opet-plnopravnym-clenem-

evropskych-socialistu-pes-006840. 
264

 Konkrétně uvedl, že Slovensko nebude poslední na „barikádách“. Citováno v Embassy of the United States 

Bratislava, Slovakia: Ambassador Obsitnik´s March 27 Luncheon With Prime Minister Fico, Cable Bratislava 

137 [online]. 28.3.2008, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=08BRATISLAVA137.  
265

 Sovmestnoje zajavlenije Prezidenta Rossiji Dmitrija Medveděva i Prezidenta Slovakiji Ivana Gašparoviča 

[online]. 7.4.2010, [cit. 2015-03-29]. Dostupné z: http://news.kremlin.ru/ref_notes/509.  
266

 MARUŠIAK, Juraj. Rossija v slovackoj politike posle 1989 g., s. 156.   
267

 DULEBA, Alexander. Twenty years of Slovak foreign policy: teething problems, successful integration and 

post-accession challenges, s. 61.  

http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/


71 
 

Dynamiku trojúhelníku Moskva-Bratislava-Budapešť shrnul veterán slovenské zahraniční 

politiky Ján Čarnogurský:  

Současné směřování maďarské vlády odhaluje některé geopolitické zákonitosti 

Slovenska a Maďarska. Za války, kdy Slovensko i Maďarsko byly Hitlerovými 

spojenci, obě země soutěžily o jeho přízeň. Teď jako by se něco podobného dělo ve 

vztahu k Rusku. Maďarsko vedle ekonomických důvodů posiluje ruskou dimenzi své 

politiky i proto, že ruská politika vůči menšinám, například v Pobaltí, ale řekněme i na 

Krymu, má jisté společné prvky s přáním Maďarska. A Slovensko zase nemůže dovolit, 

aby si Maďarsko získalo Rusko a Slovensko šlo s Washingtonem, který se na nás 

jednou vykašle – stejně jako Francie a Británie na Československo v roce 1938. Takže 

Slovensko a Maďarsko se nemohou rozdělit po linii velmocí dominujících tomuto 

prostoru, což je na druhou stranu dobře, protože to tlumí slovensko-maďarské spory.
268

 

      

Pro Slovensko představuje Rusko garanta zachování poválečných hranic. Teoreticky by tuto 

roli měla hrát Severoatlantická aliance a zprostředkovaně Spojené státy. Víra ve spolehlivost 

této aliance, jak už naznačil Čarnogurského citát, v průběhu sledovaného období ochabla. 

Zatímco Českou republiku a Polsko v tomto ohledu sehrálo poučnou roli zrušení 

protiraketové obrany v září roku 2009, pro slovenskou diplomacii byl důležitým milníkem 

rusko-gruzínský konflikt. Slovenští politici měli o ruské rozpínavosti málo iluzí. Ficův ministr 

vnitra a člen strany Smer Robert Kaliňák se v říjnu 2008 americkému velvyslanci Obsitnikovi 

svěřil s obavami z ruských plánů na absorpci Ukrajiny. Dodal, že řada jejích občanů, obzvlášť 

na východě země, tyto plány podporuje.
269

 

 

Podobnou reakci na ruskou asertivitu vyjadřovali v době rusko-gruzínské války i pracovníci 

slovenského ministerstva zahraničí. Vzhledem k nedostatečnému odporu Spojených států a 

Severoatlantické aliance se ale opět snažili co nejméně vyčnívat a udržet dobré vztahy s 

Ruskem. Svízelnou slovenskou pozici zhodnotil velvyslanec Obsitnik: 

Představitelům ministerstva zahraničí se evidentně nelíbí rostoucí ruská arogance, které 

se obávají. Zároveň je z nich patrný pocit rezignace. Je nám jasné, že Slováci nemají 

opravdovou důvěru ve schopnost EU, NATO a Spojených států zvládnout Rusko nebo 

bránit se proti možné budoucí agresi. Vysoce postavený politik Smeru nedávno 

gruzínskému velvyslanci sdělil, že „Spojené státy v Gruzii blufují“.
270

 

 

Ačkoli premiéra Fica a prezidenta Gašparoviče, kteří z vyprovokování války obvinili Gruzii, 

musel v kritické dni opět usměrňovat ministr zahraničí Kubiš, slovenská diplomacie byla 

vděčná, že se jí podařilo udržet se „ve středním proudu“
271

. Příznačná byla i neschopnost 

                                                           
268

 Citováno z SEDLÁK, Gabriel. Jsou dnes lidé lepší než za komunismu? Lidové noviny, 13.11.2014, s. 16. 
269

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Secretary Chertoff´s October 28 Visit To Bratislava, 

Cable Bratislava 496 [online]. 30.10.2008, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=08BRATISLAVA496. 
270

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia:Slovak Consultations With Russian Officials: More 

Business Than Usual, Cable Bratislava 418 [online]. 19.9.2008, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=08BRATISLAVA418. 
271

 Ibidem. 

http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/


72 
 

prezidentů visegrádských zemí dohodnout se na společném prohlášení ke gruzínskému 

konfliktu.
272

 

 

Základní reflexy slovenské zahraniční politiky vůči Rusku nezměnil ani nástup vlády Ivety 

Radičové v roce 2010. Její programové prohlášení sice zmiňuje, že hloubka slovenských 

vztahů s Ruskem bude záviset i na „hodnotách, které vyznává,“
273

 v praxi však k podstatné 

změně kurzu oproti předchozímu kabinetu nedošlo. Svědčila o tom například krátká schůzka 

Radičové s Putinem v Bratislavě v roce 2011, na níž slovenská premiérka požádala o vydání 

„zvacího dopisu“ ze srpna roku 1968. Putin tehdy podle Radičové vyjádřil ochotu dokument 

vydat, pokud se najde. Později vyšlo najevo, že slovenská diplomacie v návaznosti neučinila 

žádné kroky, které by k vydání dopisu vedly. Na osud dopisu si zpětně nemohl vzpomenout 

ani tehdejší ministr zahraničí Mikuláš Dzurinda. Urgovat vydání dokumentu nehodlal ani 

Dzurindův nástupce Miroslav Lajčák.
274

  

 

Vzhledem k recesi v eurozóně a snahám Slovenska posílit svůj export na východní trhy 

v zahraniční politice země vůči Rusku i za premiérky Radičové převážilo úsilí o „pragmatický 

rozvoj vzájemně výhodných ekonomických vztahů“
275

 a využití výhod, které by tento rozvoj 

mohl státu přinést.  

 

Tato tendence zesílila po pádu Radičové a Ficově znovuzvolení v roce 2012. Jeho úsilí o 

zachování dobré úrovně bilaterálních vztahů s Ruskem jasně vykrystalizovalo po ukrajinské 

krizi. Slovenská vláda předvedla na vlas stejný přístup jako v otázce protiraketového štítu. 

Premiér vystoupil otevřeně a silně kriticky vůči sankcím uvaleným Evropskou unií, avšak na 

jednání Evropské rady pro všechny zvedl ruku. Slovenská diplomacie mezitím pracovala na 

udržení politického dialogu s Moskvou na co nejvyšší úrovni. Prezident Gašparovič navzdory 

anexi Krymu zaslal svému ruskému protějšku pozvánku na oslavy 70. výročí Slovenského 

národního povstání v Bánské Bystrici. Ruská strana nabídku přijala, ale nevyslala delegaci na 

nejvyšší úrovni. Prezident Putin místo sebe na oslavy poslal ministra obrany Sergeje Šojgu.
276

 

 

Fico se v roce 2015 vydal do Ruska hned dvakrát. Nejprve v květnu na oslavy 70. výročí 

konce druhé světové války a poté v červnu dokonce na oficiální návštěvu do Moskvy, při níž 

se setkal prakticky se všemi ruskými vysokými ústavními činiteli (prezidentem, premiérem, 

předsedou Dumy) a na níž ho doprovázelo několik ministrů jeho kabinetu. Setkání, během 

nichž byla podepsána řada mezivládních dohod v několika oblastech, potvrdila pokračování 

celkově pozitivního náboje bilaterálních vztahů. Fico během schůzky s předsedou Dumy 

                                                           
272

 Prezidenti visegrádské čtyřky podpořili vstup Chorvatska do EU. ČTK, 12.9.2008. 
273

 Programové vyhlásenie vlády SR na obdobie rokov 2010-2014. Dostupné z: 

http://www.vlada.gov.sk/programove-vyhlasenie-vlady-sr-na-obdobie-rokov-2010-2014/. 
274

 Rusové nechtějí Slovákům dát originál zvacího dopisu. Lidovky.cz [online]. 14.5.2012, [cit. 2015-04-06]. 

Dostupné z: http://www.lidovky.cz/rusove-nechteji-slovakum-dat-original-zvaciho-dopisu-pf1-/zpravy-

svet.aspx?c=A120514_163700_ln_zahranici_mtr. 
275

 Programové vyhlásenie vlády SR na obdobie rokov 2010-2014. [online]. [cit. 2015-04-06]. Dostupné z: 

http://www.vlada.gov.sk/programove-vyhlasenie-vlady-sr-na-obdobie-rokov-2010-2014/. 
276

 Rossijsko-slovackije otnošenija. Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj Feděracii [online]. 5.5.2015, [cit. 

2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru/bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/432569d80022027e432569e60051b186!OpenDocument. 



73 
 

Sergejem Naryškinem prohlásil, že vztahy nejsou zatíženy žádnými komplikovanými tématy 

a obě země pojí mnoho historických událostí. Ruskou stranu informoval o plánech vybudovat 

na bratislavském Slavíně muzeum věnované druhé světové válce a podílu Rudé armády na 

osvobození Slovenska.
277

 Roli společného vnímání historie, zejména odkazu druhé světové 

války, vyzdvihl i Naryškin, který připomněl vysokou slovenskou starostlivost o hroby a 

památníky sovětských vojáků na Slovensku. Dodal, že spolupráce dvou zemí je založena na 

„historických a kulturních tradicích“
278

. Kladnou atmosféru schůzek nenarušilo ani téma 

odvysílání dokumentu ruské státní televize Rossija, který hrubě zkreslující formou 

interpretoval invazi sovětských vojsk z roku 1968. Záležitost nadnesl slovenský ministr 

zahraničí Lajčák v rozhovoru se svým ruským protějškem s tím, že nad událostí vyjádřil 

znepokojení.
279

 

 

Tak jako v případě Maďarska i slovenská diplomacie i po ukrajinské krizi usiluje o udržení 

obchodních vazeb s Ruskem. Nadále probíhají setkání klíčového fóra v této oblasti – 

mezivládní komise pro ekonomickou a vědeckotechnickou spolupráci.
280

 Česko i Polsko 

činnost svých ekvivalentů po anexi Krymu pozastavily.  

 

Celkově pozitivní hodnocení dává slovensko-ruským vztahům i ruské ministerstvo zahraničí. 

V oficiálním komentáři tiskového oddělení ministerstva, vydaném u příležitosti návštěvy 

ministra zahraničí Lavrova v Bratislavě v dubnu roku 2015, se uvádí, že jsou založeny na 

„důvěře a vzájemném porozumění, připravenosti ke spolupráci na základě pragmatismu a 

vzájemného respektování svých zájmů.“
281

 

 

O těsnosti slovensko-ruských politických vztahů svědčí i jejich široká mezinárodněprávní 

báze. Zhruba sto mezivládních a mezistátních dohod či smluv představuje dvojnásobek 

dokumentů, které mezi sebou podepsaly Maďarsko a Rusko. I když žádná z nich nedosahuje 

takového významu jako již zmíněná rusko-maďarská smlouva o mezistátní půjčce, kvantita 

má v tomto případě obdobnou vypovídací hodnotu jako kvalita.
282

 

 

Slovenské vlády i diplomatický aparát po celé sledované období usilovaly o přátelské vztahy 

s Ruskem, o udržení vysoké úrovně politického dialogu a také rozvoj obchodních vztahů. 

Ruská strana tyto snahy převážně kvitovala a vycházela jim vstříc. Vzhledem k intenzitě 

kontaktů na nejvyšší úrovni, prohlášením a podepsaným dokumentům bude slovensko-

                                                           
277

 Premiér Fico v Moskve: Nepotrebujeme rinčanie zbraňami ani predháňať sa v sankciách. Aktuality.sk 

[online]. 2.6.2015, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: http://www.aktuality.sk/clanok/277029/premier-fico-v-

moskve-nepotrebujeme-rincanie-zbranami-ani-predhanat-sa-v-sankciach/. 
278

 Ibidem. 
279

 Fico vyvolal v Moskve veľký záujem, kritizoval sankcie voči Rusku. Hn.online.sk [online]. 2.6.2015, [cit. 

2015-09-31]. Dostupné z: http://hn.hnonline.sk/svet-120/fico-vyvolal-v-moskve-velky-zaujem-kritizoval-

sankcie-voci-rusku-786954. 
280

 V roce 2015 se například uskutečnilo 17. zasedání komise v Bratislavě. Viz Rossijsko-slovackije otnošenija.   
281

 Kommentarij děpartamenta informacii i pečati MID Rossii v svjazi s rabočim vizitom Ministra inostrannych 

děl Rossii S.V.Lavrova v Slovakiju. Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj Feděracii [online]. 3.4.2015, [cit. 

2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru/bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/44257b100055ec1543257e1c00216912!OpenDocument.   
282

 Rossijsko-slovackije otnošenija.   



74 
 

ruským politickým vztahům v souladu se stanovenými kritérii z hlediska jejich blízkosti 

přirazena na třístupňové škále nejvyšší hodnota – vysoká. 

       

3.1.3 Česko-ruské vztahy 

Pro vztahy Ruska a České republiky se jako nejvýznamnější obecný faktor jeví značná 

politická nestabilita na straně Prahy postavená proti konzistentní reprezentaci Moskvy. 

V Česku se mezi lety 2004 a 2013 vystřídalo sedm premiérů. Delší čas na koncepčnější práci 

ve sféře zahraniční politiky měly jen pravicové vlády Mirka Topolánka (2006‒2009) a Petra 

Nečase (2010‒2013). Ostatní vlády vydržely v úřadě podstatně kratší dobu, takže je v jejich 

případě velmi obtížné hodnotit postoj k Rusku či jeho vývoj. Navíc zahraniční politika nebyla 

prioritním tématem ani pro jeden z kabinetů a téma Ruska nikdy nehrálo významnou roli 

v předvolebním boji. 

 

Dokladem nízkého významu až přehlížení Ruska v oficiálních vládních dokumentech je 

skutečnost, že programová prohlášení Topolánkovy i Nečasovy vlády nezmiňují tento největší 

stát na světě, jadernou mocnost a klíčového hráče na poli mezinárodní bezpečnosti ani 

slovem.
283

 Přitom například smluvní základnu bilaterálních vztahů tvoří zhruba 80 

mezivládních a mezirezortních dohod, což je v rámci visegrádské skupiny vysoké číslo.
284

   

 

Při zkoumání česko-ruských vztahů je proto nutné věnovat zvýšenou pozornost dalším 

aktérům podílejícím se na dlouhodobém formulování české zahraniční politiky. Jde zejména o 

prezidenta Václav Klause, jehož dva mandáty téměř kopírují sledované období, ministry 

zahraničí, kteří se v průběhu deseti mapovaných let vystřídali čtyři, a dále o vrcholné 

úředníky a diplomaty ministerstva zahraničí, zodpovídající za běžnou politickou agendu, a 

úředníky ministerstva průmyslu a obchodu, kteří měli na starosti ekonomickou dimenzi 

bilaterálních vztahů.  

 

V průběhu 90. let minulého století charakterizovalo česko-ruské vazby vzájemné odcizení 

v rovině politické i hospodářské. Zpočátku zejména vinou chladného postoje České republiky, 

ve druhé polovině devadesátých let pak zejména ze strany Ruska, kvůli jeho odporu vůči 

rozšíření Severoatlantické aliance.
285

 Spolu s politickými vazbami slábly i vzájemné 

hospodářské styky. Výraznou závislost vývozních odvětví na sovětském trhu (v roce 1984 

například 64 % československého exportu veškerých investičních statků připadalo na 

SSSR)
286

, která se v průběhu normalizace postupně zvyšovala, následoval hluboký propad a 

                                                           
283

 Programové prohlášení vlády. Úřad vlády [online]. 7.1.2007, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: 

http://www.vlada.cz/scripts/detail.php?id=20780. Programové prohlášení Vlády České republiky. Úřad vlády 

[online]. 4.8.2010, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-

dokumenty/Programove_prohlaseni_vlady.pdf. 
284

 Rossijsko-češskije otnošenija (spravka). Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj Feděracii [online]. 

23.7.2013, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru/bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/432569d80022027e432569e60051f310!OpenDocument. 
285

 HODAČ, Jan, STREJČEK, Petr. Politika Ruské federace v postsovětském prostoru a střední Evropě. Brno: 

Masarykova univerzita, 2008. s. 263. 
286

 KŘEN, Jan. Dvě století střední Evropy. Praha: Argo, 2005, s. 885. 



75 
 

orientace na západní trhy. Tento trend v průběhu devadesátých let jen sílil. Zatímco v roce 

1994 činil podíl českého exportu do Ruska kolem 4 % celkového vývozu, na přelomu tisíciletí 

už to bylo méně než 2 %. V případě dovozu z Ruské federace panoval obdobný trend, i když 

poněkud zmírněný přetrvávající surovinovou závislostí České republiky na ruské ropě a 

plynu.
287

 Na negativním vývoji se podepsala i měnová krize, která v ČR propukla v roce 1997 

a byla následována ostrou recesí, a také ruská finanční krize z léta 1998, kvůli níž ruský stát 

vyhlásil bankrot. Vzájemné vztahy zatěžovala i nevyřešená otázka ruského dluhu vůči ČR, 

který v roce 2000 dosáhl již 3,7 miliardy dolarů.
288

   

 

S nástupem Vladimira Putina do funkce prezidenta se zahraniční politika Ruska stala 

pragmatičtější, nejvíce sporná témata jako český vstup do NATO byla odsunuta do pozadí a 

země se musely zabývat otázkami přízemnější povahy. Šlo zejména o dopady českého 

členství v EU na vzájemný obchod či vízový styk. V této době došlo k zintenzivnění kontaktů 

mezi vrcholnými představiteli obou zemí. Průlomová v tomto ohledu byla návštěva nově 

zvoleného prezidenta Václava Klause v Moskvě v listopadu roku 2003, která znamenala 

definitivní usmíření obou zemí.
289

  

 

V centru pozornosti sociálnědemokratických vlád Stanislava Grosse a Jiřího Paroubka se ve 

vztahu k Rusku octly příležitosti, které českým podnikům a investorům nabízela rychle 

rostoucí ruská ekonomika. Tomu odpovídaly koncepční dokumenty proexportní politiky 

ministerstva průmyslu a obchodu, které Rusko zařadily na seznam prioritních zemí, na něž se 

stát v podpoře českých vývozců měl zaměřit.
290

 Sázka na velký východní trh se mnoha 

podnikům vyplatila. Český vývoz do Ruska v letech 2004‒2006 vzrostl na dvojnásobek. Své 

zastoupení v Moskvě začaly zakládat přední české společnosti jako automobilka Škoda Auto 

či investiční skupina PPF.
291

 Pozornost se dostala i ruským regionům zbohatnuvším díky 

těžbě ropy, v nichž se chtěly prosadit strojírenské společnosti jako brněnská Alta či 

olomoucká Sigma.
292

      

 

Postupně také začala růst do té doby nepatrná přítomnost ruského kapitálu v české 

ekonomice. Prvním větším vstupem ruského investora byla koupě Škody Steel (ocelářství) a 

Škody JS (jaderné strojírenství) v roce 2004. Obě plzeňské firmy koupil ruský strojírenský 

koncern OMZ vlastněný polostátním finančním ústavem Gazprombank.
293

 Majetková účast 

ve dvou českých významných strojírenských podnicích otevřela OMZ dveře na 

                                                           
287

 Statistika Českého statistického úřadu, Zahraniční obchod - časové řady 1994-2000 [online]. [cit. 2010-02-

22], Dostupné z: http://www.czso.cz/csu/2001edicniplan.nsf/p/6005-01. 
288

 HODAČ, Jan, STREJČEK, Petr. cit. dílo, s. 263.  
289

 KRATOCHVÍL, Petr, KUCHYŇKOVÁ, Petra. Between the Return to Europe and the Eastern Enticement: 

Czech Relations to Russia. In FOTI, Gábor, LUDVIG, Zsuzsa (eds.). EU–Russian Relations and the Eastern 

Partnership. Central-East European Member-State Interests and Positions. East European Studies. Budapest: 

Institute for World Economics of the Hungarian Academy of Sciences, 2009, s. 63‒64. 
290

 Ibidem, s. 65. 
291

 Historie skupiny PPF. [online]. [cit. 2014-10-25]. Dostupné z: http://www.ppf.cz/cz/o-skupine-ppf/historie-

skupiny-ppf.html.   
292

 MOSTÝN, Milan. Regiony jsou příležitostí pro české exportéry. Hospodářské noviny [online]. 14.1.2004 [cit. 

2014-10-25]. Dostupné z: http://archiv.ihned.cz/c1-13846320-regiony-jsou-prilezitosti-pro-ceske-exportery. 
293

 PETR, Miroslav. Ostravské ocelárny kupují Rusové. Hospodářské noviny, 21.6. 2005, č. 121, s. 1. 



76 
 

středoevropský a východoevropský trh, kde se nabízí řada příležitostí v oblasti údržby a 

modernizace klasických a jaderných elektráren. Českým firmám zase akvizice umožnila lepší 

přístup na trhy energetických komponent a oceli v Rusku a SNS.
294

 Pronikání ruských firem 

do České republiky pomáhaly oživující historické vazby, zejména dobrá a dlouholetá 

zkušenost s používáním československých technologií v Sovětském svazu. Silné pozůstatky 

provázanosti českého a ruského průmyslu vynikly právě v jaderném strojírenství, jelikož 

prakticky všechny jaderné elektrárny postavené v zemích RVHP jsou ruské konstrukce.  

 

Podobné motivy jako u Škody JS hrály roli i při další akvizici, jejíž hodnota 7 miliard korun ji 

řadí mezi jednu z největších přímých investic ruského kapitálu v České republice. Šlo o koupi 

hutního kombinátu Vítkovice Steel společností Evraz, která patří k největším výrobcům oceli 

v Rusku. Pod dohledem vlády Jiřího Paroubka šlo o vůbec první privatizační tendr, který 

vyhrála firma z Ruska.
295

 Evraz, jehož ruská produkce byla při dovozu na evropský trh 

znevýhodněna hradbou cel a dovozních kvót, tímto krokem získal přístup do všech členských 

států EU.
296

  

 

Navzdory upevňování ekonomických vazeb a zintenzivňování kontaktů mezi představiteli 

obou zemí trpěly bilaterální vztahy v politické rovině rostoucím počtem drobnějších 

konfliktů, jejichž společným jmenovatelem byl příklon k autoritativnějšímu způsobu vládnutí 

Vladimira Putina a celkové utužení poměrů v Rusku. Stále více se projevovala tendence, na 

niž český historik Milan Švankmajer prorocky upozornil už v roce 1999. Podle něj se totiž 

„mýlí ti, kdo předpokládají, že se Rusko musí nutně identifikovat s dnešní Evropou. Půjde 

zřejmě svou vlastní cestou.“
297

 

  

Grossova vláda v roce 2005 v dopise adresovaném ruskému premiérovi Michailu Fradkovovi 

odmítla podpořit ruský vstup do OECD s tím, že pro to zatím není vhodná doba.
298

 V reakci 

na nový ruský zákon, který ze strachu před opakováním oranžové revoluce v Moskvě 

omezoval aktivity nevládních organizací financovaných ze zahraničí, české ministerstvo 

zahraničí skrze několik komunikačních kanálů vyjádřilo své znepokojení. Nejvýznamněji při 

návštěvě českého ministra zahraničí Cyrila Svobody v Moskvě v prosinci roku 2005.
299

 

Svoboda se také marně pokoušel intervenovat ve prospěch české nevládní organizace Člověk 

                                                           
294

 Škoda Holding prodala dceřiné společnosti skupině OMZ. Škodovák [online]. 7.5.2004, č. 9, [cit. 2009-11-

05]. Dostupné z: http://www.skoda.cz/skodovak/soubory/20040507_strana1.pdf. 
295

 PŠENIČKA, Jiří. Plíživý návrat před rok 1989. Ekonom [online]. 24. 9.2009, [cit. 2009-11-05]. Dostupné z: 

http://ekonom.ihned.cz/c1-38408670-plizivy-navrat-pred-rok-1989.  
296

 KUBÁTOVÁ, Zuzana. V boji o Vítkovice Steel zvítězil Evraz. Mladá fronta DNES. 14.7.2005, č. 163, roč. 

16,  s. 1. 
297

 ŠVANKMAJER, Milan. Rusko a Evropa. Dějiny a současnost. 1999, roč. 21, č. 1, s. 6.  
298

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czech Republic Sees Times As Not Ripe For Russian 

OECD Membership. Cable Prague 000548 [online]. 15.4.2005, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=05PRAGUE548. 
299

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czechs Also Concerned About Russian NGO Law. 

Cable Prague 001716 [online]. 6.12.2005, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=05PRAGUE1716. 



77 
 

v tísni, kterou ruské úřady vypověděly z Čečenska.
300

 Ruská strana si na oplátku veřejně 

stěžovala na dodávky velkého množství českých zbraní do Gruzie, zprostředkovávané někdy 

Spojenými státy. Prodeje dosáhly takových rozměrů, že to vyvolalo značné znepokojení i na 

českém ministerstvu zahraničí. Vysoce postavení úředníci Černínského paláce se obávali, aby 

české zbraně nepřispěly k eskalaci zamrzlých konfliktů na Kavkaze.
301

        

 

Generální sekretář ministerstva zahraničí Jaromír Plíšek v konverzaci s náměstkem 

amerického ministra zahraničí Markem Pekalou uvedl, že Rusko zůstává pro jeho úřad 

prioritou, avšak pro skutečné ovlivnění Ruska je třeba společný, sjednocený postoj států EU, 

koordinovaný s USA. Jinak prý Rusko výhrady ostatních nebere vážně. Zároveň však on a 

další kolegové z ministerstva připustili, že česká diplomacie má problém se na evropské 

úrovni prosadit a najít si spojence pro své záměry. Jako ilustraci uvedl neschopnost získat 

dostatečnou podporu pro kandidaturu Alexandra Vondry na pozici zvláštního velvyslance EU 

v jedné z balkánských zemí či v Moldavsku.
302

 Příliš malý vliv na formování společné pozice 

se ukázal i při pokusu prosadit tvrdý postup vůči Alexandru Lukašenkovi před běloruskými 

prezidentskými volbami v roce 2006. Český zástupce v Radě ministrů navrhl, aby EU 

podpořila americké prohlášení, které Lukašenka vyzývalo ke vzdání se kandidatury. Nikdo se 

však na podporu tohoto návrhu nepostavil.
303

  

 

Při snahách o demokratizaci běloruského režimu, což byla dlouhou dobou priorita české 

zahraniční politiky, měli čeští diplomaté pramalé iluze o reakci Ruska. Koordinátorka pro 

podporu demokratické transformace Gabriela Dlouhá americkým diplomatům sdělila, že 

Rusko jen stěží někdo přesvědčí, aby přestalo podporovat Lukašenkův režim. Moskva na tom 

podle ní nebyla zainteresována, jelikož změna režimu a pravděpodobný příklon Minsku 

směrem k Západu by znamenal ztrátu ruského vlivu v Bělorusku.
304

   

 

Češi nejenže nevěřili ve vlastní diplomatické schopnosti, ale ani v ochotu evropských velmocí 

Rusko konfrontovat s nepříjemnými tématy. Politický ředitel ministerstva zahraničí Martin 

Povejšil si americkému velvyslanci v Praze Williamu Cabanissovi postěžoval, že některé 

evropské státy upřednostňují ekonomicky výhodný rozvoj bilaterálních vztahů s Ruskem před 

                                                           
300

 EHL, Martin, HUDEMA, Marek, KLEKNER, Radim. Česko zůstává vůči Rusku ostražité. Hospodářské 

noviny [online]. 1.3.2006, [cit. 2014-010-25]. Dostupné z: http://archiv.ihned.cz/c1-17936400-cesko-zustava-

vuci-rusku-ostrazite.  
301

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czechs Request U.S. Information On Georgia´s 

Military Buildup. Cable Prague 001522 [online]. 24.10.2005, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=05PRAGUE1522. 
302

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Das Mark Pekala Finds Committed Allies in Prague. 

Cable Prague 001688 [online]. 7.12.2005, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=05PRAGUE1688. 
303

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czechs Provide Recipe For Democracy In Belarus. 

Cable Prague 001601 [online]. 10. 11. 2005, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=05PRAGUE1601. 
304

 Ibidem. 



78 
 

hájením společných evropských hodnot v dialogu s Ruskem.
305

 Je zajímavé, že podobné 

stížnosti zaznívaly často i od představitelů ostatních visegrádských zemí.   

 

Navzdory řadě třecích ploch v březnu roku 2006 do Prahy na oficiální návštěvu přijel 

Vladimir Putin. Během ní sice byly podepsány pouze čtyři dohody ekonomického charakteru, 

ale symbolický význam, podtržený celkově přátelskou atmosférou setkání a faktem, že se 

jednalo o první podobnou návštěvu za 13 let, byl nepřehlédnutelný. Ruský prezident přiznal 

„morální zodpovědnost“ za sovětskou okupaci z roku 1968 a se svým českým protějškem 

dlouze diskutoval o situaci v Čečensku. Sporná témata jako vyzbrojování Gruzie či licenční 

poplatky za vojenskou techniku vyráběnou v České republice s pomocí sovětských 

technologií nebyla na programu jednání.
306

 I zástupci českého ministerstva zahraničí posléze 

přiznali, že smysl návštěvy spočíval zejména v politické rovině. Jedinou ruskou výhradou 

bylo vystupování ministra zahraničí Svobody, který v rozhovoru s ruským protějškem 

Sergejem Lavrovem nadnesl téma autoritářského Běloruska. Lavrov byl dotazem zjevně 

podrážděn, což sdělil i ruskému prezidentovi. Ten si posléze při jednání s premiérem 

Paroubkem a dalšími ústavními činiteli stěžoval na českého „idealistického ministra 

zahraničí“
307

. Rusko evidentně nebylo ochotno akceptovat české angažmá v Bělorusku, ale 

končícího ministra Svobodu evidentně nepovažovalo za tak významnou postavu, aby mu 

udělovalo větší pozornost a nechalo zastínit jinak pozitivní všeobecnou tendenci v rozvoji 

bilaterálních vztahů.             

 

Celkové zhoršování atmosféry ve vztazích mezi Západem a Ruskem se nicméně projevilo i v 

rusko-českém dialogu, zejména v politické rovině. Značnou roli v tom sehrál výsledek 

českých parlamentních voleb, které k vládě vynesly středopravou koalici v čele s ODS. Pod 

vedením Mirka Topolánka kabinet usiloval o výrazně proamerickou orientaci a oproti 

předchozí vládě zachovával větší odstup od Ruska.
308

 

 

Klíčovými tématy české zahraniční politiky za Topolánkovy vlády se stala americká 

protiraketová obrana a energetická bezpečnost. Obě se vážně dotýkala role Ruska v české 

ekonomice a bezpečnosti. Zároveň podala svědectví o tom, jak se Rusko snaží ovlivňovat dění 

v zemi i v celém středoevropském regionu. 

 

Sondáže o umístění radarové základny na českém území prováděla americká administrativa 

už od roku 2002. Teprve k Topolánkovu kabinetu ale v roce 2007 směřovala oficiální nóta 

s žádostí, která se setkala s kladným. Pro zastánce projektu bylo hlavní motivací nikoli 

                                                           
305

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czechs On China, Russia, And Being Heard In The 

Eu. Cable Prague 001589 [online]. 9. 11. 2005, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=05PRAGUE1589. 
306

 PALATA, Luboš, ŠUPOVÁ, Tereza. Putin se omluvil za okupaci. Lidové noviny, 2. 3. 2006, s. 1. 
307

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Putin Conducts Friendly Visit To Prague, Lightly 

Criticizes Czech Fm. Cable Prague 000260 [online]. 13.3.2005, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=06PRAGUE260. 
308

 KRATOCHVÍL, Petr. Rusko v české zahraniční politice. In KOŘAN, Michal a kol.: Česká zahraniční 

politika v roce 2007: Analýza ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2008, s. 220. 



79 
 

íránská hrozba, ale zájem díky přítomnosti amerických vojáků vytvořit protiváhu rostoucímu 

vlivu Ruska.
309

  

 

Opatrněji než vláda se k protiraketovému štítu na českém území stavěl prezident Václav 

Klaus.
310

 Klausův vztah k Rusku byl po celé jeho dva mandáty všeobecně kladný, k čemuž 

přispěl také kontrast s jeho postoji vůči evropské integraci. Americkým diplomatům český 

prezident sdělil, že spíš než Ruska se bojí o přežití státu v EU.
311

 Měl proto relativně lepší 

předpoklady pro roli mediátora při své jinak úspěšné návštěvě Moskvy v dubnu roku 2007. O 

tom, že systém protiraketové obrany není namířen proti Rusku, však tehdy Klaus Putina 

nepřesvědčil.  

 

Ruské výhrady shrnul už náměstek ruského ministra zahraničí Sergej Kisljak na své návštěvě 

v Praze v březnu stejného roku, kam přicestoval na vlastní žádost. Ruské straně vadily 

interceptory v Polsku, jelikož by zanedlouho mohly být vyměněny za hypersonické střely, 

které Spojené státy vyvíjí v rámci programu Prompt Global Strike a které jsou schopné dohnat 

ruské rakety letící směrem od polské základny. Radar v Česku však podle Kisljaka 

představoval akutnější hrozbu, jelikož by americkým silám umožnil zaplnit mezeru v jejich 

radarovém pokrytí Ruska a monitorovat důležité základny jako Kozelsk a Tatiščevo. Ruský 

představitel dále uvedl, že rozvoj protiraketové obrany celkově posílí americký jaderný 

arzenál, přispěje k vychýlení strategické rovnováhy v americký prospěch a povede k narušení 

globální stability.
312

 

 

Putin tyto argumenty při setkání s Klausem zopakoval s takovou razancí, že se český 

prezident vrátil přesvědčený, že ruské výhrady jsou míněné vážně, a nejsou určeny hlavně pro 

ruské domácí publikum.
313

    

 

Snahy českého prezidenta se podle jeho vlastních slov soustředily na to, aby téma 

protiraketové obrany nepoškodilo jinak dobré česko-ruské vztahy.
314

 Stejný dojem na českou 

                                                           
309

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Das Pekala In Prague: Missile Defense The Main 

Topic. Cable Prague 001106 [online]. 11.9.2006, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=06PRAGUE1106. Embassy of the United States Prague, 

Czech Republic: Czech Republic: Ambassador´s Meeting With Pm Topolanek. Cable Prague 000315 [online]. 

23.3.2007, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07PRAGUE315. 

Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czech Comments In Advance of EU Foreign Minister 

Meeting. Cable Prague 001027 [online]. 6.9.2007, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07PRAGUE1027.  
310

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: A/s Gordon's Meeting With Czech Social 

Democrat Shadow Fm Zaoralek. Cable Prague 000031 [online]. 21.1.2010, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=10PRAGUE31. 
311

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Codel Davis In Czech Republic: Transatlantic 

Relations, Visa Waiver, And The Middle East. Cable Prague 000425 [online]. 24.4.2006, [cit. 2014-08-25]. 

Dostupné z: https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=06PRAGUE425. 
312

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Russian Deputy Fm Tells The Czechs That Missile 

Defense Is Aimed At Russia. Cable Prague 000398 [online]. 13.4.2007, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07PRAGUE398. 
313

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czech President: Putin Serious About Missile Defense 

Concerns. Cable Prague 000497 [online]. 7.5.2007, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07PRAGUE497. 



80 
 

delegaci dělalo i chování ruských vyjednavačů při Klausově návštěvě. Podle Tomáše Pojara 

se Rusové všemožně snažili oddělovat bilaterální vztahy a radarovou základnu, která podle 

nich vztahy ovlivňovat neměla.
315

 Průběh návštěvy tomu skutečně odpovídal. Protiraketové 

obraně byl při diskuzích věnován minimální prostor a v centru zájmu byla ekonomická 

témata. Početná podnikatelská delegace, která českého prezidenta doprovázela, podepsala 

kontrakty v hodnotě stovek milionů eur. Na mezivládní úrovni byly uzavřeny významné 

dohody o zamezení dvojího zdanění, ochraně intelektuálního vlastnictví a modernizaci 

ruských helikoptér sloužících v českém letectvu.
316

     

 

Obdobná tendence se prosazovala po celé období Topolánkovy vlády, a to navzdory mnoha 

negativním prohlášením českého premiéra na adresu ruské zahraniční politiky i jeho četným 

snahám omezovat přítomnost ruských investorů v české ekonomice. Ruské ministerstvo 

zahraničí vydalo v průběhu několika měsíců na přelomu let 2008 a 2009 hned tři kritické 

komentáře k vyjádřením premiéra Topolánka či ministra zahraničí Schwarzenberga, v nichž 

jim vyčítá protiruskou rétoriku a vytváření falešného obrazu „ruské hrozby, velmocenských 

ambic Moskvy a ruského medvěda“
317

. Ekonomická dimenze bilaterálních vztahů přesto 

neustále posilovala.
318

 Uplatnila se tendence, kterou zdůrazňovala už zahraničněpolitická 

koncepce vlády v letech 2003‒2006. Podle ní má Česká republika usilovat „o zvýšení úrovně 

a rozšíření vzájemně výhodné ekonomické spolupráce,“ v čemž jí mají pomáhat „již existující 

kontakty, tradičně dobrá pověst českých výrobků a celková znalost regionu“
319

.  

 

Největší český exportér Škoda Auto spustil v ruské Kaluze linku na výrobu svých modelů. 

Skupina PPF nejbohatšího Čecha Petra Kellnera pokračovala v široké expanzi na ruském trhu 

v řadě odvětví a zařadila se mezi největší zahraniční investory působící v Rusku.
320

 Sám 

Kellner v rozhovoru s americkým velvyslancem v Praze Richardem Graberem vyjádřil obavy 

z toho, že zvýšené americko-ruské napětí by mohlo poškodit české podnikatele v Rusku. 

Skoro všichni partneři, s nimiž jednal, se prý k hostitelství americké základny stavěli s nevolí 

a zklamáním.
321

      

                                                                                                                                                                                     
314

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Missile Defense: General Obering Has Successful 

Meetings In Prague. Cable Prague 000501 [online]. 9.5.2007, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07PRAGUE501. 
315

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czech-russian Presidential Meetings Cordial; No New 

Arguments On Missile Defense. Cable Prague 000486 [online]. 3.5.2007, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07PRAGUE486. 
316

 KRATOCHVÍL, Petr, KUCHYŇKOVÁ, Petra. Between the Return to Europe and the Eastern Enticement: 

Czech Relations to Russia, s. 67. 
317

 Otvět oficialnogo predstavitélja MID Rossii A.A.Nestěrenko na vopros SMI v svjazi s intěrviju i.o. Ministra 

inostrannych děl Čechii K.Švarzenberga gazetě Gospodařske noviny. Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj 

Feděracii [online]. 29.4.2009, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru/bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/432569d80022027ec32575a70059f818!OpenDocument.     
318

 KUCHYŇKOVÁ, Petra. Rusko v české zahraniční politice. In KOŘAN, Michal a kol.: Česká zahraniční 

politika v roce 2008: Analýza ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2009, s. 190-191.  
319

 Koncepce zahraniční politiky České republiky na léta 2003-2006. Ministerstvo zahraničních věcí České 

republiky [online]. 3.3.2003, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/file/1413384/KONCEPCE_2003_2006.pdf. 
320

 Akcionář Šmejc pro ruský deník: PPF v Rusku investovala přes tři miliardy dolarů. Hospodářské noviny 

[online]. 1.2.2010, [cit. 2010-02-27]. Dostupné z: http://finweb.ihned.cz/c1-40283960-akcionar-smejc-pro-

rusky-denik-ppf-v-rusku-investovala-pres-tri-miliardy-dolaru. 
321

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: The Czech Republic And A Resurgent Russia. 



81 
 

Reakce Ruska na plánovanou trvalou americkou vojenskou přítomnost ve střední Evropě 

posilovala přesvědčení Topolánkova kabinetu o nezbytnosti silnější česko-americké vazby, 

která by odolávala ruskému tlaku. Znepokojení v Praze vyvolávaly i zprávy Bezpečnostní 

informační služby, podle nichž se ruské tajné služby snažily ovlivnit české veřejné mínění a 

vyvolat odpor proti radarové základně. Zpráva z roku 2007 konstatovala, že „ruská špionážní 

činnost v ČR aktuálně dosahuje mimořádně vysoké intenzity a úrovně“
322

.  

 

Podezřívavá byla česká vláda nejen v energetickém, ale i mediálním sektoru. Když v polovině 

roku 2008 německá skupina Verlagsgruppe Handelsblatt prodávala většinový podíl ve 

vydavatelství Economia, které vydává například deník Hospodářské noviny a týdeník 

Ekonom, intervenoval Topolánek u vlastníka, aby významné aktivum neprodával 

podezřelému zájemci z karibské Dominiky.
323

 Vydavatelství nakonec koupil český miliardář 

Zdeněk Bakala.
324

  

 

Znatelný dopad mělo na česko-ruské politické vztahy úsilí Topolánkovy vlády snížit závislost 

země na dodávkách ruských energetických surovin a nedovolit vstup ruských investorů do 

strategických odvětví české ekonomiky. Topolánek ihned po svém nástupu prohlásil, že 

Rusko využívá ropu a plyn jako nástroj zahraniční politiky.
325

 Stejný postoj zaujalo 

ministerstvo zahraničí, které v roce 2006 vytvořilo post zvláštního velvyslance pro 

energetickou bezpečnost, jenž obsadil Václav Bartuška. Interní dokument ministerstva z této 

doby identifikuje „ruský energetický imperialismus“ jako hlavní hrozbu české energetické 

bezpečnosti.
326

 Mezi největší rizika zpráva řadí možnost přerušení dodávek plynu a ropy; 

možnost, že německá společnost RWE, vlastník plynovodů a zásobníků, prodá své zásoby 

plynu na českém území do zahraničí; technický kolaps starého ropovodu Družba; a také 

nedostatečnou ruskou těžbu, která znemožní uspokojit v budoucnu všechny evropské 

zákazníky. Po plynové krizi v roce 2009 prošla plynovodní síť modernizací, díky níž začalo 

být možné transportovat plyn opačným směrem, ze západu na východ, a zásobovat tak 

Slovensko a Ukrajinu.
327

 V sektoru dodávek a zpracování ropy vládu zaměstnávaly snahy 

ruské společnosti Lukoil získat podíl v českých rafineriích. Ke vstupu ruských investorů do 

rafinerského sektoru nakonec nedošlo. Zatímco rafinerie stát zprivatizoval v roce 2005, 

kontrolu nad ropovody si prostřednictvím společnosti Mero ponechal. Díky dostatečné 

kapacitě alternativního ropovodu IKL, postaveného v 90. letech do Německa, bylo Mero 

schopno kompenzovat případný výpadek ruského ropovodu Družba, což byl také hlavní 

                                                           
322

 Výroční zpráva Bezpečnostní informační služby za rok 2007. [online]. 25.9.2008, [cit. 2014-11-05]. Dostupné 

z: http://data.idnes.cz/soubory/domaci/A080925_JW_2008-09-25_VZ2007CZ.PDF. 
323

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: The Czech Republic And A Resurgent Russia. 
324

 Vydavatelství Economia koupil finančník Bakala. Novinky.cz [online]. 30.8.2008, [cit. 2014-11-05]. 

Dostupné z: http://www.novinky.cz/domaci/148481-vydavatelstvi-economia-koupil-financnik-bakala.html. 
325

 Topolánek kritizoval ruskou energetickou politiku. Týden [online]. 11.5.2007, [cit. 2014-11-05]. Dostupné z: 

http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/rusko-a-okoli/topolanek-kritizoval-ruskou-energetickou-

politiku_10790.html. 
326

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czech Energy Security: Moderate But Increasing 

Russian Footprint. Cable Prague 001402 [online]. 9.11.2006, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=06PRAGUE1402. 
327

 ŽIŽKA, Jan. Ani South Stream, ani Nabucco: Rýsuje se plynovod Eastring. Česká pozice [online]. 

19.12.2014, [cit. 2015-04-25]. Dostupné z: http://ceskapozice.lidovky.cz/ani-south-stream-ani-nabucco-rysuje-

se-plynovod-eastring-pz0-/tema.aspx?c=A141218_124343_pozice-tema_lube.  



82 
 

důvod existence IKL. Ruská strana se však pokoušela toto napojení České republiky na 

perspektivní německý trh využít. Dlouhou dobu bez úspěchu navrhovala obrátit tok ropy 

v IKL, aby ruská surovina mohla doputovat až do Bavorska.
328

   

 

V červenci roku 2008, jen několik dní po podepsání mezistátní smlouvy o umístění prvků 

americké protiraketové obrany na českém území, objem ropy proudící v Družbě na několik 

měsíců prudce klesl. Navzdory podezřelému načasování výpadku se představitelé české vlády 

zdráhali spojovat radarovou základnu s dodávkami ropy, a to jak na veřejnosti, tak 

v soukromých rozhovorech se značně znepokojenými americkými diplomaty.
329

 Incident se 

do oficiální politické roviny bilaterálních vztahů znatelně nepromítl.      

 

S ruskou energetickou politikou se musel Topolánek vypořádat i při plynové krizi mezi 

Ukrajinou a Ruskem v roce 2009, kdy předsedal Radě ministrů EU. Navzdory velkému 

mediálnímu ohlasu Topolánkovy „kyvadlové diplomacie“ si české předsednictví stěží mohlo 

nárokovat větší podíl na vyřešení krize nebo zmírnění jejích následků pro Kyjev.
330

 Smlouva, 

kterou poté podepsali premiéři Vladimir Putin a Julie Tymošenková, byla pro Ukrajinu 

extrémně nevýhodná a přispěla ke kolapsu země v roce 2014. 

 

Česko-ruské vztahy významně neovlivnil ani zahajovací summit Východního partnerství, 

který se odehrál taktéž pod taktovkou českého předsednictví EU. Nebylo to jen kvůli tomu, že 

Topolánkův kabinet několik týdnů před summitem padl. Česká zahraniční politika vůči 

Ukrajině, Bělorusku a Moldavsku dlouhodobě postrádala koncepčnost. Buď se soustředila 

pouze na téma lidských práv, jako například v Bělorusku, nebo na bilaterální ekonomickou 

agendu, která nebyla propojená s cíli Východního partnerství, což byl případ Ukrajiny. Česká 

diplomacie se na rozdíl od polské velmi vlažně stavěla k otázce zrušení víz pro země 

Východního partnerství. Silně působil i fakt, že větší materiální i lidské zdroje věnovala 

Balkánu.
331

   

 

Po nástupu úřednické vlády Jana Fischera byla konfrontační rétorika vůči Rusku utlumena, i 

když ministerstvo zahraničí opakovaně vyjádřilo znepokojení nad vraždami novinářů a 

lidskoprávních aktivistů v Rusku.
332

 Hlavním aktérem české zahraniční politiky vůči Rusku se 

v tomto období stal prezident Klaus, který reprezentoval české předsednictví na summitu EU–

Rusko v Chabarovsku. Poté v říjnu roku 2009 navštívil Moskvu v čele české delegace, opět 

v doprovodu řady podnikatelů, kteří si z návštěvy odvezli kontrakty za desítky miliard 

korun.
333

 Tématem jednání na prezidentské úrovni byl nízký odběr plynu českou pobočkou 

RWE, po němž kvůli finanční krizi značně klesla poptávka. Mnohem významnější ale pro 

                                                           
328

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czech Energy Security: Moderate But Increasing 

Russian Footprint. 
329

 Pomsta za radar? Rusko snížilo dodávky ropy do ČR. Deník [online]. 12.7.2008, [cit. 2009-11-05]. Dostupné 

z: http://www.denik.cz/z_domova/cesko_rusko_ropa_radar20080712.html. 
330

 KRATOCHVÍL, Petr, KUCHYŇKOVÁ, Petra. Russia in the Czech Foreign Policy, s. 201. 
331

 KRATOCHVÍL, Petr, KUCHYŇKOVÁ, Petra. Between the Return to Europe and the Eastern Enticement: 

Czech Relations to Russia, s. 76‒78. 
332

 KRATOCHVÍL, Petr, KUCHYŇKOVÁ, Petra. Russia in the Czech Foreign Policy, s. 202‒203. 
333

 SYSOJEV, Gennadij, GRIB, Natalja: Moskva i Praga bol´še ne smotrjat drug na druga čerez radar. 

Kommersant [online]. 15.10.2009, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/1255780.  



83 
 

ruskou stranu bylo výběrové řízení společnosti ČEZ na dostavbu Jaderné elektrárny Temelín. 

O největší kontrakt v české historii v hodnotě stovek miliard korun jevila velký zájem ruská 

státní korporace Rosatom.
334

 Temelínský tendr se stal pro česko-ruské vztahy stěžejním až do 

konce sledovaného období. 

 

Nahradil tím téma protiraketové obrany, které z agendy zmizelo měsíc před Klausovou cestou 

do Moskvy, když plány Bushovy administrativy radikálně přehodnotil nový americký 

prezident Barack Obama a projekt radaru v Brdech zrušil.
335

 Na česko-ruské vztahy mělo 

rozhodnutí kladný účinek a dovolilo, aby je opanovala čistě ekonomická agenda, pro zastánce 

úzké vazby na Spojené státy, kteří do radaru investovali značný politický kapitál, však 

znamenalo těžkou prohru. V konečném důsledku Obamův krok zlomil celou generaci českých 

atlantistů a byl velkým předělem i pro politický establishment obecně.
336

 

 

Případ radarové základny představoval jeden z několika nepodařených pokusů o vytvoření 

nadstandardní vazby na Spojené státy. Tu se nepodařilo navázat v komerční sféře, o čemž 

svědčila například neúspěšná investice společnosti Boeing do Aera Vodochody, která 

nepřinesla exportní příjmy z prodeje letounů L-159, či stejně nepodařený nákup Tatry 

texaskou firmou Terex, díky níž se česká firma měla dostat k zakázkám americké armády. Ve 

vojenské sféře nepomohlo rozhodnutí sociálnědemokratické vlády Vladimíra Špidly zakoupit 

švédské stíhací letouny JAS-39 Gripen místo amerických strojů F-16.
337

 Největší atlantisté – 

Alexandr Vondra, Tomáš Pojar, Jiří Schneider – v následujících letech postupně z diplomacie 

a vysoké politiky odešli. Jejich prohra byla o to palčivější, že po volbách v roce 2010 se u 

moci udržela Spojeným státům tradičně více nakloněná pravicová vláda v čele s ODS. Nový 

premiér Petr Nečas ale ve vztahu k Rusku začal zcela upřednostňovat ekonomický rozměr 

spolupráce. 

 

Řečeno slovy předního českého komentátora, v bilaterálních vztazích „Nečasova vláda 

vychýlila ručičku vah na stranu ryzího pragmatismu rezignujícího na ideje“
338

. Prioritou se 

stal obrovský potenciál ruského trhu pro české exportéry a investory. Bezpečnostní dimenze, 

která dříve působila negativně, ustoupila do pozadí. Potvrzuje to i hodnotící zpráva ruského 

ministerstva zahraničí z roku 2013, podle níž česká politická reprezentace usilovala o 

vybudování „rovných vztahů založených na principu pragmatické a vzájemně výhodné 

spolupráce“
339

.   

 

                                                           
334

 Ibidem. 
335

 Radar nebude, vzkázal Obama Čechům. Aktuálně.cz [online]. 17.9.2009, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

http://zpravy.aktualne.cz/radar-nebude-vzkazal-obama-cechum/r~i:article:647829/. 
336

 ANÝŽ, Daniel. Od líbánek přes manželství bez sexu až k podivnému trojúhelníku. Hospodářské noviny. 

29.1.2015, s. 20.  
337

 SCHNEIDER, Jiří. Americko-český strategický vztah: jak dál v oblasti bezpečnosti a obrany. In VONDRA, 

Alexandr (ed.): Česko-americké vztahy: jak dál?. Praha: CEVRO Institut Academic Press, 2015, s. 12-17. 
338

 MÁŠA, Pavel. Český pragmatik na Rusi. Lidové noviny. 30.5.2013, s. 12. 
339

 Rossijsko-češskije otnošenija (spravka). Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj Feděracii [online]. 

23.7.2013, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru/bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/432569d80022027e432569e60051f310!OpenDocument. 



84 
 

K tomuto trendu výrazným způsobem přispěl kontext měnící se mezinárodní bezpečnostní a 

hospodářské situace. Rusko-americký „reset“ vyústil v dubnu roku 2010 v uzavření nové 

smlouvy START o omezení jaderného zbrojení, kterou prezidenti Obama a Medveděv 

podepsali v Praze. Na podzim téhož roku NATO a Rusko otevřely novou etapu vztahů, které 

měl obohatit a sblížit společný vývoj systému protiraketové obrany.
340

 Zároveň globální 

finanční krize, následovaná krizí dluhovou, závažným způsobem zhoršila hospodářskou 

situaci eurozóny a ohrozila samu existenci společné evropské měny. Problémy evropské 

ekonomiky těžce dolehly i na českou ekonomiku, silně orientovanou na vývoz do zemí EU. 

Řada exportérů proto usilovně hledala pro své produkty alternativní odbytiště. Rusko se 

při tomto hledání nabízelo jako ideální kandidát.
341

  

 

Orientaci na Rusko napomohla geografická blízkost, jazyková příbuznost a dobrá pověst 

české produkce v postsovětském prostoru, uchovaná z dob úzkého napojení Československa 

na sovětskou ekonomiku. Českým exportérům se skutečně dařilo. Vývoz do Ruska od 

krizového roku 2009 rostl dvouciferným tempem a v roce 2011 už vysoko překonal 

předkrizový vrchol. O rok později se vyšplhal na necelých 5 miliard eur a na celkovém 

exportu do mimounijních zemí se podílel více než pětinou. Podobné úspěchy zaznamenávali 

čeští investoři v Rusku. 

 

Prezident Klaus se během svých setkání vždy zasazoval za české investice v Rusku a kladně 

se vyjadřoval k ruské účasti v temelínském tendru, přičemž v prosinci roku 2011 na Pražském 

hradě ruskou nabídku dokonce označil za nejvýhodnější.
342

 Rozvíjela se i spolupráce na 

vládní úrovni. V témže roce byla podepsána Společná deklarace o partnerství pro 

modernizaci, v jejímž rámci se české podniky měly účastnit nejrůznějších infrastrukturních 

projektů v Rusku. Na seznam se potupně dostaly zakázky v hodnotě několika miliard euro. 

Šlo například o výstavbu paroplynových elektráren, železničních tratí či modernizaci 

zastaralých metalurgických provozů.
343

 Jen kontrakt na výstavbu uralské železnice pro firmu 

OHL ŽS měl mít hodnotu 40 miliard korun.
344

 Pro české strojírenské firmy představovaly 

potřeby ruského průmyslu ideální zdroj zakázek. 

 

Český stát, který Rusko zařadil mezi prioritní trhy, se snažil vývoz na východ podporovat 

skrze Státní exportní banku a Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP). Souběžně 

s tímto trendem rostl zájem Rusů o Českou republiku. Ruští turisté se během krátké doby 

dostali na pozici druhé nejvýznamnější skupiny navštěvující českou metropoli. Svou 

přítomnost v Česku rozšiřovali ruští investoři. Pobočky v Praze a dalších městech otevřel 

                                                           
340

 NATO se dohodlo s Ruskem na spolupráci s protiraketovým štítem. Lidovky.cz [online]. 20.11.2010, [cit. 

2014-08-25]. Dostupné z: http://www.lidovky.cz/nato-se-dohodlo-s-ruskem-na-spolupraci-s-protiraketovym-

stitem-psr-/zpravy-svet.aspx?c=A101120_182507_ln_zahranici_kim. 
341

 TREJBAL, Václav. Unaveni rublem: velké očekávání českých firem na východě vystřídala kocovina. 

Hospodářské noviny, 1.4.2015, s. 7. 
342

 KUCHYŇKOVÁ, Petra. Rusko v české zahraniční politice. In KOŘAN, Michal, DITRYCH, Ondřej (eds.). 

Česká zahraniční politika v roce 2011: Analýza ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2012, s. 173. 
343

 KUCHYŇKOVÁ, Petra. Rusko v české zahraniční politice. In KOŘAN, Michal, DITRYCH, Ondřej (eds.): 

Česká zahraniční politika v roce 2011: Analýza ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2012, s. 175‒176. 
344

 Medveděv na Hradě: železnice, vrtulníky a co za to. E15 [online]. 8.12.2011, [cit. 2015-04-05]. Dostupné z: 

http://zpravy.e15.cz/domaci/udalosti/medvedev-na-hrade-zeleznice-vrtulniky-a-co-za-to-724390. 



85 
 

státní finanční ústav Sberbank. Ropný Lukoil provozoval přes 40 čerpacích stanic a stal se 

dodavatelem paliva pro pražské letiště. Podle expertních odhadů z roku 2013 mělo více než 

17 tisíc firem působících v Česku základní kapitál ruského původu. Rusové se stali vůbec 

nejpočetnějšími zahraničními vlastníky českých společností se souhrnným majetkem asi 7,5 

miliardy korun. Ruská klientela se také stala významnou součástí českého realitního trhu.
345

  

 

Ministerstvo zahraničních věcí pod vedením Karla Schwarzenberga nadále vůči Rusku 

vystupovalo s lidskoprávní agendou (například v roce 2012 vyjádřilo znepokojení nad smrtí 

právníka Sergeje Magnitského v ruské vazbě či nad novým zákonem o nevládních 

organizacích). Sám ministr kritizoval i zatčení členek skupiny Pussy Riot. Moskva však tyto 

vzkazy, tak jako v případě Cyrila Svobody, ignorovala a soustředila se na interakci s aktéry, 

kteří byli vůči ní příznivěji naladěni. Mezi takové patřil zejména premiér Petr Nečas, který 

v září roku 2012 v projevu na Mezinárodním strojírenském veletrhu podporu punkové 

skupině označil za nešťastnou. Navíc prý ohrožovala českou exportní politiku.
346

 Jednalo se o 

ojediněle otevřenou deklaraci českého premiéra, že obchodní zájmy jsou ve vztahu k Rusku 

nadřazeny politickým. Moskva tento postoj kvitovala s povděkem. Míru ochoty vyjít české 

straně vstříc ilustrovala například vzácná výstava kremelského pokladu, která se díky 

návštěvě Dmitrije Medveděva v prosinci roku 2011 uskutečnila v prostorách Pražského hradu. 

Šlo vůbec o první případ, kdy cenné artefakty opustily Rusko.
347

 

 

Sblížení s Ruskem se odehrávalo na pozadí stále většího odcizení české vlády od partnerů v 

eurozóně, která bojovala s dluhovou krizí a prováděla zásadní reformy svého fungování. 

Nečas se odmítl připojit k fiskálnímu kompaktu, ostře vystupoval proti bankovní unii a nijak 

nespěchal se zavedením eura, které podmiňoval referendem.
348

 V Bruselu se tak česká 

diplomacie dostala na okraj dění.  

  

Vyvrcholením ekonomické diplomacie Nečasovy vlády byla jeho cesta do Ruska v květnu 

roku 2013, na niž premiéra provázela početná podnikatelská delegace. Nečas se sešel 

s prezidentem Putinem i premiérem Medveděvem. Druhý z nich českým firmám v případě 

vítězství Rosatomu v temelínském tendru přislíbil zakázky v hodnotě 6 miliard eur. Nečas 

zase ruskou stranu ujišťoval, že výběrové řízení bude transparentní, objektivní a že nejlepší 

nabídka vyhraje. Krom Moskvy česká delegace zavítala i do Petrohradu, Soči a několika 

dalších měst.
349

 Z prohlášení obou delegací vyplynulo, že na zlepšení vztahů má o něco větší 

                                                           
345

 PROCHÁZKA, Jakub. Rusko opatrně ruší obchodní bariéry. Profit. 10.2.2012, s. 34. 
346

 KUCHYŇKOVÁ, Petra. Rusko v české zahraniční politice. In KOŘAN, Michal, DITRYCH, Ondřej (eds.): 

Česká zahraniční politika v roce 2012: Analýza ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2013, s. 146 a 154. 
347

 Ruské poklady lákají na Pražský hrad. Lidovky.cz [online]. 11.12.2011, [cit. 2015-04-05]. Dostupné z: 

http://www.lidovky.cz/ruske-poklady-lakaji-na-prazsky-hrad-dvk-

/kultura.aspx?c=A111211_220800_ln_kultura_sk. 
348

 Nečas: Pokud by bankovní unie měla vzniknout v současné podobě, zablokuji ji. Hospodářské noviny 

[online]. 17.10.2012, [cit. 2014-11-05]. Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/c1-57969610-necas-pokud-by-pro 

bankovni-unie-mela-vzniknout-v-soucasne-podobe-zablokuji-ji. Nečas: Česko počítá s přijetím eura. I přes 

odpor prezidenta. E15 [online]. 11.3.2012, [cit. 2014-11-05]. Dostupné z: http://zpravy.e15.cz/byznys/finance-a-

bankovnictvi/necas-cesko-pocita-s-prijetim-eura-i-pres-odpor-prezidenta-750687. 
349

 LAVIČKA, Václav. Temelín otevřel Nečasovi dveře k Medveděvovi i Putinovi. Hospodářské noviny. 

28.5.2013, s. 6. 



86 
 

zájem česká strana. Zatímco Putin označil Česko za „tradičního partnera“, Nečas se o Rusku 

vyjádřil jako o strategickém hospodářském partnerovi.
350

 Náladu mezi podnikateli shrnul 

předseda vlivného Svazu průmyslu a dopravy Jaroslav Hanák: „Pokud jde o odbytiště mimo 

Evropskou unii, průzkumy svazu ukazují, že jeho členské firmy mají největší zájem právě o 

Rusko. Tato země je pro nás naprosto zásadní, ať se to někomu líbí, nebo nelíbí.“
351

  

 

Příslibem pokračování pozitivní dynamiky bilaterálních vztahů bylo i zvolení Miloše Zemana 

do úřadu českého prezidenta, dalšího zastánce dobrých vztahů s Ruskem a posílení jejich 

ekonomické dimenze. Zemanovo vítězství přivítal i ruský prezident Putin, který novému 

prezidentovi zaslal blahopřejný telegram.
352

 Zeman se jako jeden z mála evropských státníků 

účastnil olympijských her v Soči v únoru roku 2014 a o rok později také oslav 70. výročí 

konce druhé světové války v Moskvě.
353

      

 

Právě v době největších nadějí se ale plány na českou ekonomickou expanzi v Rusku začaly 

hroutit. Přispěly k tomu tři hlavní události: zrušení temelínského tendru na jaře roku 2014, 

ruská anexe Krymu a následné sankce, které poslaly beztak povážlivě zpomalující ekonomiku 

do recese doprovázené bankovní a měnovou krizí. 

 

Zájem Rosatomu o spolupráci s českými podniky po konci výběrového řízení na dva nové 

reaktory v Temelíně citelně ochabl. Příliv zakázek, řízený dosud politickou objednávkou, 

z Ruska vyschl. Ruský státní koncern dokonce nechal zkrachovat svoji vlastní českou dceru 

Chladicí věže Praha. Firma se předtím ucházela o zakázky v Polsku, kde však kvůli svému 

ruskému vlastníkovi, na něhož se místní podniky dívaly s nedůvěrou, neuspěla.
354

  

 

Na české exportéry dolehl tvrdě pád rublu z prosince roku 2014 a rychlé zhoršení stavu ruské 

ekonomiky. Zatímco za celý rok 2014 český vývoz do Ruska klesl v eurovém vyjádření 

meziročně o 8 %, za leden až srpen 2015 se meziročně propadl o třetinu. Firmám doběhly 

zakázky z předchozích let a získávat nové se stalo obtížnější, mimo jiné kvůli snaze ruských 

podniků upřednostňovat domácí či asijskou produkci. Řada dříve začatých projektů má buď 

velké zpoždění, či se jejich zadavatelé dostali do finančních potíží a nemohou splácet. Z 56 

miliard korun, které EGAP pojistil v Rusku, je nejméně pětina nesplácená, pojištění do země 

bylo citelně zdraženo. Podíl nových státem pojištěných úvěrů na export do Ruska v roce 2014 

dosáhl jen 14 % celého portfolia.  

 

Vláda Bohuslava Sobotky, která nastoupila po předčasných volbách v roce 2013, postupuje 

vůči Rusku opatrně. Celou dobu trvání sankcí se zasazuje o to, aby se trestná opatření dotkla 

                                                           
350

 Ruský prezident Putin: Byznysu s Českem se daří, loni se vrátil na úroveň před krizí. ČTK. 27.5.2013. 
351

 LAVIČKA, Václav. Ruské firmy mají stále větší zájem o špičkové technologie z Česka. Hospodářské noviny. 

31.5.2013, s. 22. 
352

 KUCHYŇKOVÁ, Petra. Rusko v české zahraniční politice. In KOŘAN, Michal a kol. Česká zahraniční 

politika v roce 2013: Analýza ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2014, s. 158. 
353

 Rossijsko-češskije otnošenija (spravka). 
354

 Postavili byznys na Rusku. Teď se Chladicí věže Praha topí v dluzích. iDnes.cz [online]. 7.2.2015, [cit. 2015-

04-05]. Dostupné z: 

http://ekonomika.idnes.cz/firma-chladici-vez-praha-postavila-byznys-na-rusku-a-doplatila-na-to-11o-

/ekoakcie.aspx?c=A150206_2137257_ekonomika_fih. 



87 
 

exportérů co nejméně. Po uvalení sankcí ale ustaly kontakty mezi vrcholnými představiteli 

obou zemí (s výjimkou spíše ceremoniálních návštěv prezidenta Zemana) a přestaly se 

scházet významné orgány bilaterální spolupráce, zejména mezivládní komise pro 

hospodářskou, průmyslovou a vědeckotechnickou spolupráci. Pokus ministra průmyslu a 

obchodu Jana Mládka prosadit v kabinetu v roce 2015 zintenzivnění komunikace s ruskými 

politiky a úředníky neprošel přes premiéra.
355

 Omezené ambice a skromná očekávání české 

diplomacie vůči Rusku reflektuje Koncepce zahraniční politiky z roku 2015. Podle ní sice 

Rusko představuje potenciálně „důležitého politického a ekonomického partnera“, ale „za 

současného stavu bude česká zahraniční politika usilovat o konstruktivní spolupráci zejména 

v ekonomické a kulturní oblasti.“
356

 

 

V porovnání s Maďarskem a Slovenskem mají česko-ruské politické vztahy mnohem 

proměnlivější a neuspořádanější charakter, což je do velké míry dáno českou vnitropolitickou 

nestabilitou a také absencí dlouhodobých, jasně definovaných a důsledně prosazovaných 

priorit vůči Moskvě. V českém přístupu se nejčastěji mezi sebou střetávaly cíle ideové 

(lidskoprávní tematika), bezpečnostní (radar, anexe Krymu) a pragmatické (rozvoj obchodní a 

investiční spolupráce). Tyto cíle se v průběhu sledovaného období prosazovaly s různou 

intenzitou, aniž by však jeden z nich jasně převážil. Celkově je možné bilaterální politické 

vztahy charakterizovat jako méně blízké než v maďarském a slovenském případě. Na zvolené 

stupnici blízkosti budou hodnoceny stupněm střední.        

  

3.1.4 Polsko-ruské vztahy 

Před analýzou polsko-ruských vztahů je třeba pro účely porovnání zmínit několik zásadních 

odlišností oproti ostatním členům visegrádské čtyřky. Co do obyvatelstva je Polsko větší než 

zbytek států visegrádské skupiny dohromady. Na rozdíl od nich také s Ruskem přímo sousedí. 

Rusko je největším sousedem Polska a druhým největším obchodním partnerem. Společná 

hranice znamená, že klasickým realismem postulovaná snaha ovlivňovat své okolí se v rusko-

polském případě překrývá nejvíc a kvůli většímu významu Polska také nejsilněji. 

 

Polským specifikem je také neustálenost jeho vlastních hranic. Zatímco ostatní 

středoevropské národy mají staletou tradici přirozeného domova – Český masiv v případě 

Čechů, Západní Karpaty v případě Slováků a Panonská pánev v případě Maďarů –, polský 

stát prošel v průběhu historie proměnami velikosti i rozsáhlými přesuny hranic o stovky 

kilometrů. Vztah k Rusku byl při určování polohy polské východní hranice vždy klíčový. 

Otázka kontroly nad prostorem vymezeným zhruba dnešní Litvou, Běloruskem a Ukrajinou, 

který v minulosti do různé míry patřil Polsku a byl zároveň hlavním objektem ruské expanze 

západním směrem, by proto ve vztazích mezi Ruskem a Polskem měla hrát velmi významnou 

roli. Empirická zjištění učiněná ve sledovaném období tento předpoklad potvrzují. 

 

                                                           
355

 TREJBAL, Václav. Unaveni rublem: velké očekávání českých firem na východě vystřídala kocovina. 
356

 Koncepce zahraniční politiky ČR. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. 13.7.2015, [cit. 

2015-09-05]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/analyzy_a_koncepce/koncepce_zahranicni_politiky_cr.html. 



88 
 

Polská inteligence se zmiňovanou otázkou zabývala po celou dobu studené války. 

Nejvýznamněji debatu ovlivnil koncept emigrantů Mieroszewského a Giedroyce, publikovaný 

v 70. letech minulého století v samizdatovém žurnále Kultura.
357

 Autoři v něm prorocky 

předvídají zánik Sovětského svazu. Vyjadřují přesvědčení, že Polsko se musí vzdát všech 

územních nároků na východě, včetně měst Vilnius a Lvov, a přijmout plnou nezávislost Litvy, 

Běloruska i Ukrajiny. Vytvoření tohoto nárazníkového pásma má pomoci uklidnit rusko-

polské vztahy. Pokud by však Rusko získalo nad třemi zeměmi kontrolu, byla by znovu 

ohrožena polská nezávislost. Polští představitelé by se měli snažit o udržení dobrých vztahů 

s Ruskem, avšak ne na úkor polských východních sousedů, zejména Ukrajiny.
358

 I když šlo 

zpočátku o kontroverzní přístup, do roku 1989 vešly teze Mieroszewského a Giedroyce do 

hlavního proudu a přejaly je všechny významné politické strany.  

 

Rusko ovšem uvedený koncept nikdy neakceptovalo. Moskva se celé období od skončení 

studené války snažila o udržení nadstandardních politických, hospodářských a vojenských 

vazeb s Minskem a Kyjevem a usilovala o jejich zapojení do vlastních integračních struktur, 

nebo alespoň přátelskou neutralitu. V představách ruských elit „renesance Ruska jako velmoci 

není možná bez obnovení ruské dominance v bývalých sovětských republikách,“ k čemuž je 

třeba zamezit „západnímu vměšování do této zóny ruských zájmů“
359

. V některých ruských 

koncepcích dokonce „Ukrajina jako stát nemá žádný geopolitický význam, její další existenci 

není možné dopustit,“ jelikož představuje „vyhlášení geopolitické války Rusku“
360

. Z tohoto 

protikladu plyne potenciál pro vznik konfliktních témat v bilaterálních politických vztazích, 

k čemuž ve sledovaném období skutečně docházelo, a to s různou mírou intenzity. Není 

náhodou, že svého dna vztahy dosáhly v době největší konfrontace o Ukrajinu: v letech 2004–

2005 a 2014–2015. 

  

Vysokou konfliktnost a relativní chlad v bilaterálních politických vztazích odráží už relativně 

nízký počet setkání státníků na vyšší úrovni (premiéři, prezidenti). Zatímco v případě Česka, 

Maďarska i Slovenska lze od roku 2005 do současnosti napočítat vždy přes deset schůzek, 

v případě většího a pro Rusko teoreticky mnohem významnějšího polského partnera počet 

setkání dosahuje pouhých sedmi. Všechny přitom spadají do období mezi lety 2008‒2011 a 

dvě navíc souvisí s leteckou katastrofou ve Smolensku, při níž zemřel polský prezident. Lze 

tedy konstatovat, že v průběhu sledovaného období se státníci z obou zemí většinu času 

nesetkávali.
361

 

                                                           
357

 CICHOCKI, Bartosz. Poland. In DAVID, Maxine, Jackie GOWER a Hiski HAUKKALA. National 

perspectives on Russia: European foreign policy in the making?. Londýn: Routledge, 2013, s. 87. 
358

 UNGE, Wilhelm et al. Polish-Russian Relations in an Eastern Dimension Context. Swedish Defense 

Research Agency, 2006, s. 16. 
359

 PUKHOV, Ruslan. A look at Russian national strategy in the context od defence, foreign policy, and relations 

with NATO. Valdai Discussion Club [online]. 15. 8. 2013, [cit. 2015-08-22]. Dostupné z: 

http://valdaiclub.com/opinion/highlights/a_look_at_russian_national_strategy_in_the_context_of_defence_foreig

n_policy_and_relations_with_nato/. 
360

 DUGIN, Alexandr. Osnovy geopolitiky. Geopolitičeskoje buduščeje Rossii. Moskva: Arktogeja, 1997, s. 

377‒382. 
361

 Rossijsko-polskije otnošenija (spravka). Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj Feděracii [online]. 

15.6.2015, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru/bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/432569d80022027e43256bcf0053079e!OpenDocument. 



89 
 

Ke stabilnějším a méně konfliktním vztahům příliš nepřispívá ani jejich relativně rozvinutý 

institucionální rámec. Existuje Výbor pro otázky strategie rusko-polské spolupráce, který 

vedou ministři zahraničí. V hospodářské oblasti působí Mezivládní komise pro ekonomickou 

spolupráci, které za ruskou stranu předsedá ministr dopravy a za polskou ministr 

infrastruktury. Komplikovaným dědictvím historie se zabývá Skupina pro složité otázky 

vyplývající z historie polsko-ruských vztahů, v jejímž čele stojí rektor prestižní moskevské 

univerzity MGIMO a bývalý polský ministr zahraničí. Krom toho jsou aktivní nejrůznější 

společenská fóra a centra dialogu.
362

 Činnost zmíněných institucí přináší vesměs mnoho 

pozitiv, avšak až příliš často je ochromována nedostatkem politické vůle na nejvyšší úrovni a 

periodicky se vracejícími krizemi.   

   

Příčnou první krize byla oranžová revoluce v Kyjevě v listopadu 2004, která proti sobě na 

pozadí prezidentských voleb postavila Viktora Juščenka, podporovaného Západem, a Viktora 

Janukovyče, za nímž stálo Rusko. V urovnání vnitropolitického sporu sehrál rozhodující roli 

polský prezident Aleksander Kwaśniewski, který během jednání u kulatého stolu pomohl 

dojednat opakování druhého kola volby. Polský prezident měl podporu Evropské unie, 

personifikovanou přítomností vysokého představitele EU pro společnou zahraniční a 

bezpečnostní politiku Javiera Solany v Kyjevě, a zejména Spojených států. Konečné vítězství 

Juščenka bylo pro Vladimira Putina, který předtím již blahopřál Janukovyčovi, těžkou 

prohrou a poznamenalo jeho následný přístup k zahraniční politice všeobecně, a vůči Polsku 

obzvlášť. Oranžová revoluce byla pro Rusko nepříjemným zásahem do sféry jeho výsostného 

vlivu.
363

  

 

Závažnost kyjevských událostí pro další rozvoj polsko-ruských vztahů demonstrovala slovní 

přestřelka mezi Kwaśniewským a Putinem po Juščenkově vítězství. Polský prezident 

prohlásil, že „každá velmoc by raději viděla Rusko bez Ukrajiny.“ Jeho ruský protějšek 

obvinil Polsko z pokusu izolovat Rusko a Kwaśniewského z hledání nového zaměstnání, 

jelikož „stávající funkční období mu zanedlouho vyprší.“
364

 

 

Konflikt lze těžko svádět na osobní antipatie. Jen pár let před ním si oba státníci vyměnili 

návštěvy v hlavních městech. Putin dorazil do Varšavy v lednu 2002, za vlády Rusku tradičně 

bližší levice. Během svého dvoudenního pobytu učinil dříve nemyslitelná gesta. Uctil 

památku padlých při varšavském povstání i povstání v Poznani z roku 1956, odsoudil zločiny 

stalinismu a k údivu všech prohlásil, že jejich oběti by měly dostat odškodnění.
365

 O to se 

v souvislosti s katyňským masakrem snažila polská strana už léta a v září roku 2004 na 

návštěvě v Rusku dostal Kwaśniewski slib předání všech složek týkajících se vysoce citlivé 

kapitoly polsko-ruských vztahů.
366

 Polský prezident se na oplátku vyslovil ve prospěch 

                                                           
362

 Ibidem. 
363

 ZYGAR, Michail. Polonez Kvasnievskovo. Vlast´ [online]. 8.8.2005, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://www.kommersant.ru/doc/599317.   
364

 Citováno z ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. s. 109. 
365

 Ibidem, s. 66. 
366

 Ibidem, s. 107. 



90 
 

zrušení vízového režimu s Ruskem, a dokonce podpořil výstavbu plynovodu Nord Stream, 

který obcházel Polsko a utužoval spojenectví mezi Moskvou a Berlínem.
367

 

 

Oranžová revoluce znamenala radikální obrat a nastolení několik let trvajícího negativního 

trendu. Začala série konfrontačních gest z ruské strany, jejichž cílem bylo učinit z Polska a 

priori rusofobní stát, a tím ho v Evropě izolovat. Polsko si často přisazovalo vlastními 

provokacemi.  

 

Svého dna dosáhly vztahy v roce 2005. V lednu prezident Vladimir Putin pod snadno 

prohlédnutelnou záminkou zmeškal schůzku se svým polským protějškem u příležitosti 60. 

výročí osvobození Osvětimi. V březnu polské ministerstvo zahraničí rozezlilo ruskou stranu 

tím, že oficiálně odsoudilo zabití vůdce čečenských povstalců Aslana Maschadova ruskými 

jednotkami. Varšavská radnice pod vedením předáka opoziční strany Právo a spravedlnost 

(PiS) Jaroslawa Kaczyńského pojmenovala jedno z náměstí po dalším čečenském 

separatistovi Džocharu  Dudájevovi. Na květnových oslavách 60. výročí konce druhé světové 

války v Moskvě byl Kwaśniewski proti protokolárním zvyklostem posazen až v zadních 

řadách, a navíc musel přihlížet tomu, jak Putin uděluje vyznamenání generálu Wojciechu 

Jaruzelskému. V červenci na oslavu 750. výročí založení Kaliningradu už Putin 

Kwaśniewského nepozval, na rozdíl od německého kancléře Gerharda Schrödera a 

francouzského prezidenta Jacquese Chiraka. Polský prezident se několik dní nato postavil na 

stranu Estonska v jeho teritoriálním sporu s Ruskem. Situace se ještě zhoršila v červenci, kdy 

byly v ulicích Varšavy přepadeny a okradeny děti ruských diplomatů. Následovaly násilné 

incidenty s polskými diplomaty v Moskvě. V září byla k nemilému polskému překvapení 

podepsána německo-ruská dohoda o stavbě Nord Streamu.
368

  

 

Mezitím v polských parlamentních volbách zvítězila reflexivně protirusky naladěná strana PiS 

a její kandidát Lech Kaczyński krátce poté získal prezidentský post. Polsko-ruské vztahy se 

nicméně už před volbami nacházely v tak tristním stavu, že další zhoršení bylo fakticky 

nepoznatelné. 

  

Série nepřátelských gest vyvrcholila na konci roku. Polský ministr obrany Radek Sikorski 

v listopadu odtajnil značnou část archivu Varšavské smlouvy, který se účastnické státy paktu 

při jeho rozpouštění dohodly nechat v tajnosti. Ministr zvlášť upozornil na válečný scénář, při 

němž by bylo obětováno několik milionů polských životů, což předseda zahraničního výboru 

ruské Dumy Konstantin Kosačov označil za protiruskou provokaci.
369

 Ještě větší odpor Ruska 

ale vyvolalo o několik dní dříve ohlášené jednání mezi polskou a americkou vládou o 

rozmístění prvků protiraketové obrany na polském území.
370

 

 

                                                           
367

 Ibidem, s. 67. 
368

 UNGE, Wilhelm et al. Polish-Russian Relations in an Eastern Dimension Context, s. 22‒26. 
369

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. s. 109. 
370

 US considers Polish missile base. BBC News [online]. 17.11.2005, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/4445284.stm. 



91 
 

Rusko odpovědělo uvalením embarga na dovoz polského masa a zeleniny. O měsíc později 

Duma schválila změnu státního svátku ze 7. na 4. listopadu. Místo vypuknutí bolševické 

revoluce z roku 1917 si Rusové měli připomínat lidové povstání z roku 1612, během něhož 

byla z Kremlu vyhnána polská posádka.
371

 

 

Potravinové embargo, které Moskva zdůvodňovala podvody při získávání potřebné 

certifikace, se na dlouhou dobu stalo nejbolavějším místem bilaterálních vztahů. Mělo také 

významný dopad na dynamiku vztahů mezi Polskem a Německem. Cílem embarga bylo 

rozdělit členské státy EU podle přístupu k Rusku a zatlačit Polsko dál do izolace. To se ale 

Rusku nepodařilo. Varšava v listopadu roku 2006 zablokovala jednání Evropské unie o nové 

rámcové smlouvě o partnerství a spolupráci s Ruskem a navzdory tlaku velkých států na svém 

osamoceném vetu dál trvala.
372

 Neústupnost se vyplatila a polská diplomacie nakonec 

triumfovala na summitu EU-Rusko v květnu roku 2007 v Samaře. Na stranu Polska se přidala 

německá kancléřka Merkelová, když prohlásila, že „problém polského masa je evropským 

problémem“
373

. Embargo bylo zrušeno v prosinci téhož roku. 

 

K získání německé podpory, která byla pro střet s Ruskem rozhodující, však vedla dlouhá a 

trnitá cesta. Zahraniční politika polské vlády pod vedením premiérů Kazimierza 

Marcinkiewicze a Jaroslawa Kaczynského ze strany PiS se vyznačovala nejen ostře 

protiruskou orientací, ale také napjatými vztahy s Německem. Nepomohl ani Lech Kaczyński, 

který, tak jako jeho dvojče, neměl se zahraniční politikou žádnou zkušenost. Polský prezident 

opakovaně prohlásil, že Německo se dostatečně neomluvilo za zločiny druhé světové války a 

mělo by zvážit vyplacení kompenzací. Vyvrcholením projevů nedůvěry vůči západnímu 

sousedovi bylo zrušení trilaterální schůzky s německou kancléřkou a francouzským 

prezidentem (tzv. výmarský formát) v červenci roku 2006, na niž polský prezident nepřijel 

kvůli provokativní satiře v německém tisku.
374

 

 

Chladné vztahy s Německem značně omezovaly polskou schopnost účinně ovlivnit dění ve 

východní Evropě. Cíle vedení PiS přitom zcela odpovídaly konceptu Mieroszewského a 

Giedroyce. Prezident Kaczyński v rozhovoru s americkými diplomaty v roce 2005 prohlásil, 

že si Polsko nepřeje konfrontaci s Ruskem, ale chce mu dát najevo, že Ukrajina není součástí 

jeho sféry vlivu. Dodal, že armáda musí být připravená, i když „ne k tažení na Moskvu“
375

. 

Podobnou pozici zastávali vysoce postavení úředníci polského ministerstva zahraničí, podle 

                                                           
371

 UNGE, Wilhelm et al. Polish-Russian Relations in an Eastern Dimension Context, s. 25. 
372

PELCZYNSKA-NALECZ, Katarzyna. How far do the borders of  the west extend? Russian/Polish strategic 

conflicts in the period 1990-2010. Centre for Eastern Studies, 2010, s. 50. 
373

 Citováno z RETTMAN, Andrew. Poland triumphant after icy EU-Russia summit. EUobserver [online]. 21. 5. 

2007, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: https://euobserver.com/foreign/24094. 
374

 EASTON, Adam. Summit debacle sparks Polish row. BBC News [online]. 6. 7. 2006, [cit. 2015-04-08]. 

Dostupné z: http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/5154870.stm. 
375

 Citováno z United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Eur Assistant Secretary Fried Lunch With 

Law And Justice Leader Lech Kaczynski, Cable Warsaw 002887 [online]. 20.7.2005. [cit. 2015-04-08], 

Dostupné z: http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=06WARSAW2887. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


92 
 

nichž měly západní mocnosti Rusku signalizovat, že „neexistuje postsovětský prostor“, kde 

by měla Moskva „zvláštní práva“
376

.  

 

V osamoceném postavení však Polsko zmohlo velmi málo. Náměstek ministra ekonomiky 

Piotr Naimski při jednání se zástupcem amerického ministerstva zahraničí uvedl, že Polsko 

má sice dobré znalosti o situaci na Ukrajině, ale nemá dostatečný vliv na to, aby samo 

vyvážilo ruské zájmy nebo aby přesvědčilo EU o větším angažmá na Ukrajině.
377

 Nešlo jen o 

Ukrajinu. Polská diplomacie podporovala i opoziční hnutí v Bělorusku, zejména před tamními 

prezidentskými volbami v březnu roku 2006.
378

 Výsledky ovšem zaostávaly za očekáváním. 

Mimo jiné proto, že snaha bratrů Kaczyńských o centralizaci rozhodování o zahraniční 

politice, přebírání co největšího množství agendy od ministerstva zahraničí a dosazování 

loajalistů z PiS na odpovědná místa do značné míry paralyzovaly schopnost Polska 

prosazovat své zájmy na evropské úrovni i v regionálních záležitostech. Americkým 

diplomatům to potvrdilo několik kolegů z evropských zemí. Na konci roku 2006 neměla 

polská diplomacie zaplněných 16 velvyslaneckých postů, včetně vedoucího stálé reprezentace 

při EU, což je druhá nejvýznamnější zahraniční pozice na ministerstvu.
379

  

 

Paralýzu polské diplomacie, která sice bezmezně podporovala americkou pozici v klíčových 

otázkách jako válka v Iráku či íránský jaderný program, ale nemohla k jejímu prosazování 

v Evropě zásadně přispět, si uvědomoval i Washington. Delegace amerického ministra 

zahraničí proto na podzim roku 2006 premiéra Kaczyńského vyzývala, aby zlepšil vztahy 

s Berlínem. Státní podtajemník pro evropské a eurasijské záležitosti Daniel Fried prohlásil, že 

cesta polského vlivu v EU „vede skrze Německo“. To je podle Frieda více zainteresováno na 

rozvoji východního rozměru unijní zahraniční politiky než Španělsko a Francie, které hledí na 

jih. Kaczyński tehdy rezolutně prohlásil, že Polsko si přeje vstup Ukrajiny do NATO.
380

 

 

Podle americké rady začali Kaczyńští na lepších vztazích s Německem skutečně pracovat, což 

potvrdila úspěšná návštěva německé kancléřky v Polsku na jaře roku 2007. Merkelová se 

vyslovila proti nárokům na odškodnění Němců vysídlených z polského území po druhé 

světové válce a premiér Kaczyński zase s pokorou přijal vyjádření německých výhrad vůči 

                                                           
376

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: U.S.-Poland Strategic Dialogue III: EU Foreign 

Policy Cooperation And Eastern Europe Policy. Cable Warsaw 000176 [online]. 3.2.2006. [cit. 2015-04-08], 

Dostupné z: http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=06WARSAW176. 
377

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland:Poland: Das Bryza´s Meeting With Deputy Economics 

Min Naimski. Cable Warsaw 000086 [online]. 12.1.2007. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=07WARSAW86. 
378

 Sanctions on Belarus Insufficient for Poland. Stratfor [online]. 12.1.2011. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

https://www.stratfor.com/analysis/sanctions-belarus-insufficient-poland. 
379

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Fm Demoralized And Weakened Under Fm Fotyga. 

Cable Warsaw 002312 [online]. 2.11.2006. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=06WARSAW2312. 
380

 Citováno z United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: A/S Fried´s Meeting With Polish Pm 

Jaroslaw Kaczynski. Cable Warsaw 002113 [online]. 29.9.2006. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=06WARSAW2113. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


93 
 

dvoustranné povaze americko-polských jednání o protiraketovém štítu.
381

 Cesta ke 

květnovému triumfu polské diplomacie v Samaře byla připravena. 

         

Následné tání v rusko-polských vztazích značně usnadnily předčasné parlamentní volby a 

výměna polského kabinetu na podzim roku 2007, po níž se premiérem stal lídr liberálně-

pravicové Občanské platformy Donald Tusk. Bylo by však mylné domnívat se, že to byla 

jediná příčina.  

 

Tusk v rámci jednoho z prvních rozhodnutí odblokoval jednání o členství Ruska v OECD a 

Rusko zareagovalo postupným odvoláním embarga na dovoz polského masa.
382

 Dynamiku 

tohoto procesu nicméně detailněji a přesněji popsal vedoucí východoevropského oddělení 

polského ministerstva zahraničí Wojciech Zajaczkowski, který pravidelně doprovázel 

prezidenta i premiéra na nejdůležitějších návštěvách v Bruselu, Kyjevě i Moskvě. Ruští 

diplomaté mu přiznali, že taktika embarga zklamala a Moskva pouze hledala způsob, jak si 

zachránit tvář a z patu vycouvat se ctí. Výměna polské vlády proto byla výbornou příležitostí.  

Zajaczkowski dodal, že Moskva si s pomocí embarga také testovala, jak daleko se bude chtít 

EU angažovat v bilaterálních vztazích svých členů.
383

    

 

Zrušení embarga odstartovalo sérii oživení politického dialogu, která vyvrcholila Tuskovou 

návštěvou v Moskvě v únoru roku 2008, první svého druhu po šesti letech. Byla obnovena 

jednání Výboru pro strategické otázky i Mezivládní komise pro hospodářskou spolupráci. Obě 

strany zahájily dokonce jednání o protiraketovém štítu.
384

 Tusk z Moskvy žádné hmatatelné 

výsledky nepřivezl. Ruského prezidenta se marně pokoušel přesvědčit o pozemní alternativě 

k plynovodu Nord Stream, Putin akceptoval právo Polska nechat na svém území vystavět 

protiraketové americké základny a slíbil, že bude usilovat o vyřešení problémů se 

zásobováním litevské rafinerie Mažeikiu.
385

 Navzdory absenci konkrétních průlomů návštěva 

splnila základní cíl: Polsko se díky ní začalo postupně zbavovat pověsti reflexivně 

rusofobního státu a získávat image konstruktivního diplomatického partnera.
386

  

 

Základní východiska polské zahraniční politiky se však nezměnila. Varšava stále k Moskvě 

chovala krajní nedůvěru, ale z pragmatických důvodů se snažila utlumit vzájemné konflikty. 

Ilustruje to sdělení nově jmenovaného ministra zahraničí Radoslawa Sikorského svým 

                                                           
381

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland-Germany: Merkel´s Spring Visit Starts A 

Thaw. Cable Warsaw 000691 [online]. 20.3.2007. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=07WARSAW691. 
382

 POLAND/RUSSIA: Tusk Moscow visit paves way for change. Oxford Analytica Daily Brief Service [online]. 

21.2.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: databáze ProQuest. 
383

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland´s Practical Approach To Reconciliation With 

Russia. Cable Warsaw 002395 [online]. 19.12.2007. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=07WARSAW2395. 
384

 CICHOCKI, Bartosz. Poland, s. 90. 
385

 POLAND/RUSSIA: Tusk Moscow visit paves way for change. 
386

 Ibidem.  

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


94 
 

americkým kolegům: „Své protiruské krédo zde v Polsku dokazovat nemusím a není důvod 

jim [Rusům] ho dávat na odiv.“
387

 

 

Ústředním tématem rusko-polských vztahů se stala americká protiraketová obrana, o jejímž 

rozmístění na svém území Poláci intenzivně vyjednávali. I když pro Tuskův kabinet byly v té 

době Spojené státy stále nejvýznamnějším spojencem, k americkým interceptorům, jež měly 

zneškodnit íránské či severokorejské balistické střely, se premiér stavěl s větší rezervovaností 

než jeho předchůdce. Zčásti to bylo kvůli čistě politickému kalkulu. Většina obyvatelstva byla 

proti americkým plánům a Tusk musel skeptickou veřejnost přesvědčit alespoň na oko tvrdým 

vyjednávacím postojem, který Polsku přinese benefity. Druhým důvodem bylo úsilí o to, aby 

protiraketový systém znamenal z bezpečnostního hlediska pro Polsko čistý přínos. Jinými 

slovy, aby zvýšená hrozba vyplývající z hostitelství amerických interceptorů byla víc než 

vyvážena lepší polskou obranyschopností, zejména ve sféře protivzdušné obrany.
388

  

 

Strach z toho, že kvůli americkému systému se Polsko stane terčem ruských odvetných 

opatření, přiživovala četná vyjádření ruských vojenských představitelů. Velitel ruských 

strategických raketových vojsk generálplukovník Nikolaj Solovtsov Polsku i České republice 

hrozil, že v případě schválení amerických plánů na ně raketová vojska zacílí své střely. 

Podobná slova zněla i od šéfa generálního štábu Jurije Balujevského.
389

 Ruští diplomaté byli 

ve svých vyjádřeních umírněnější, avšak jejich postoj se v zásadě nelišil. Pro Moskvu 

protiraketový štít představoval vážné narušení strategické rovnováhy ve sféře ofenzivních i 

defenzivních zbraní a jeden z dalších kroků, s jejichž pomocí se Spojené státy pokoušely 

získat nad Ruskem výhodu. Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov v rozsáhlém článku pro 

polský list Gazeta Wyborcza poukázal na iniciativu Prompt Global Strike, v jejímž rámci by 

americké vzdušné síly byly schopny hypersonickými střelami do hodiny zasáhnout jakýkoli 

cíl na planetě.
390

 Jak ale Vladimir Putin naznačil v již zmiňovaném rozhovoru se slovenským 

premiérem Ficem, ve středoevropském kontextu byl pro Rusko významnější prostý fakt 

rozšíření americké a alianční vojenské přítomnosti v regionu, který byl do té doby z hlediska 

vojenských kapacit předmětem zvláštního zacházení. 

 

To se datuje do roku 1997, kdy bylo přijato rozhodnutí o rozšíření NATO o Polsko, Česko a 

Maďarsko. Západní velmoci se snažily dopad tohoto kroku na ruské velmocenské postavení 

v Evropě zmírnit slibem, že na území nových členských států nebudou rozmístěny „významné 

vojenské síly“, což bylo zakotveno v Zakládajícím aktu o vztazích mezi Ruskem a 

Severoatlantickou aliancí.
391

 Rusko se sice poté marně opakovaně pokoušelo vyjednat 

přesnou definici pojmu „významná vojenská síla“, avšak NATO svoji přítomnost ve 

                                                           
387

 Citováno z United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland´s Practical Approach To 

Reconciliation With Russia. 
388

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Scensetter For Your Meeting March 10 With Polish 

Pm Donald Tusk. Cable Warsaw 000277 [online]. 3.3.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=08WARSAW277. 
389

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism, str 109. 
390

 Russian foreign minister urges Poland, world to acknowledge ´new realities´. BBC Monitoring European 

[online]. 12.9.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: databáze ProQuest. 
391

 PELCZYNSKA-NALECZ, Katarzyna. How far do the borders of  the west extend?, s. 46–47. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


95 
 

středoevropském regionu nezvyšovalo. Tuto skutečnost považovali polští představitelé za 

zásadní nedostatek v bezpečnostních zárukách, které mělo členství v NATO poskytovat.  

 

Polský názor vyjádřil ministr zahraničí Sikorski v rozhovoru s americkými diplomaty po 

aliančním summitu v Bukurešti v dubnu roku 2008. Akceschopnost NATO podle něj bylo 

možno zachovat pouze v případě, že budou rozvinuty logistické a infrastrukturní řetězce na 

podporu nových členů. Polsko se podle ministra necítí jako plnohodnotný člen NATO a 

pochybuje, že by Varšavě v případě nouze pakt pomohl, jelikož k tomu nemá kapacitu. Ta by 

měla být rozšířena i na východ, jinak se vojenský spolek časem změní pouze v politický klub, 

což Rusko nakonec zjistí a vyvodí z toho pro sebe důsledky. Sikorski v této souvislosti 

upozornil na znepokojující výstup Vladimira Putina v Bukurešti, v němž ruský prezident 

označil Ukrajinu za umělý a přechodný státní útvar. Německo, které na summitu zablokovalo 

příslib členství Gruzie a Ukrajiny v NATO, polský ministr označil za ruského „trojského 

koně“ v Evropě, bez něhož nicméně nelze formulovat východní sousedskou politiku EU. 

Dodal, že Polsko chce Ukrajinu jako členský stát EU do roku 2020.
392

 

 

Nedostatečné bezpečnostní záruky NATO se polská diplomacie – stejně jako ta česká – 

snažila kompenzovat těsnějším svazkem se Spojenými státy. Nástrojem k tomu měla být 

přítomnost většího počtu amerických vojáků a významných amerických základen na polském 

území. Sikorski připomněl, že mimo americkou ambasádu se v Polsku nachází jen šest 

amerických vojáků.
393

 

 

Polsko-americká jednání se nicméně protahovala, což vedlo k tomu, že se do nich v červenci 

roku 2008 vložil prezident Kaczyński s požadavkem, aby byla co nejdříve dokončena. Z 

amerických depeší z Varšavy je patrné, že Sikorski se naopak snažil hrát tvrdou hru a 

výměnou za souhlas s hostitelstvím základny požadoval pokročilý systém protivzdušné 

obrany Patriot. Byla to hra na hraně, jelikož Tusk do jednání investoval značný politický 

kapitál.
394

 Situaci však zásadně změnila rusko-gruzínská válka z počátku srpna, která 

zapůsobila jako mocný katalyzátor dohody.        

 

Ta byla nakonec podepsána 20. srpna 2008 a předpokládala rozmístění systému Patriot na 

polském území. Polští zástupci během posledních dnů vyjednávání uvedli, že konflikt 

v Gruzii je důkazem nepředvídatelnosti Ruska, které se nezdráhá použít vojenskou sílu. 

Polská vláda podle nich musela zároveň ukázat, že rozmístění protiraketového systému zvýší 

bezpečnost země, a proto je nezbytné přidat k dohodě i Patrioty.
395

 Události v Gruzii 

zapůsobily také na veřejnost. Zatímco před válkou se pro protiraketový štít vyslovovalo 

                                                           
392

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland:U/s Dobriansky Meeting With Mfa Sikorski. 

Cable Warsaw 000512 [online]. 23.4.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=08WARSAW512. 
393

 Ibidem. 
394

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland And Missile Defense: 95 Percent Done Or 95 

Percent Dead?. Cable Warsaw 000813 [online]. 9.7.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=08WARSAW813. 
395

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Tfgg01: Poland´s Chod On Georgia, Ukraine, And 

Missile Defense. Cable Warsaw 000949 [online]. 13.8.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=08WARSAW949. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


96 
 

kolem 40 % dotázaných, po ní podpora štítu vzrostla na víc než 60 %.
396

 V České republice 

obdobný posun veřejného mínění nenastal.
397

 

 

Konflikt v Gruzii znamenal pro rusko-polské vztahy zatěžkávací zkoušku. Varšava se 

rozhodla pro dvojkolejný přístup. Na evropské úrovni se snažila o maximální angažmá, které 

by zastavilo postup ruských vojsk. Přispěla k urychlení prací na programu Východního 

partnerství. Prezident Kaczyński spolu s protějšky z pobaltských států a Ukrajiny na 

demonstraci v Tbilisi odsoudil ruské kroky.  

 

Zároveň však pokračovala jednání s ruskými představiteli na všech úrovních. Ruský ministr 

Lavrov jako první alianční zemi po vypuknutí války navštívil právě Polsko. Ve stejné době 

byl nastartován rusko-polský bezpečnostní dialog, v němž si úředníci z ministerstev obrany a 

zahraničí vyměňovali názory na široké spektrum témat, včetně konvenčních zbraní v Evropě, 

vztahů NATO-Rusko, nešíření jaderných zbraní i protiraketové obrany. Polsko se dál snažilo 

setřást klišé o své rusofobii. „Mnohem lépe se nám bude pracovat z prostředka, spíš než 

z okrajů,“ sdělil americkým diplomatům politický ředitel ministerstva zahraničí Witold 

Sobkow.
398

 Polská taktika spočívala ne v potrestání Ruska, ale v co největší podpoře Gruzii a 

Ukrajině.
399

   

 

Jejím vyjádřením už nebyla snaha o zapojení těchto zemí do aliančních struktur, ale s pomocí 

Východního partnerství do struktur Evropské unie. Prostřednictvím finanční pomoci, dohod o 

zóně volného obchodu a nakonec i bezvízového styku mělo být šest států v prostoru mezi 

Ruskem a EU přitaženo víc k evropskému orbitu. Důležitou roli hrála i ekonomická dimenze. 

Zlepšení podnikatelského prostředí mělo do Moldavska, Ukrajiny či Běloruska nalákat 

západní firmy, které by tak konkurovaly ruským státním firmám využívajícím vysoce 

korupčního prostředí k prosazování ruských zájmů. Program, zamýšlený jako vylepšení 

dosavadní nefunkční Evropské politiky sousedství, byl plánován delší dobu před rusko-

gruzínskou válkou. Po konfliktu však práce na něm, pod vedením Švédska a Polska, nabraly 

na intenzitě.
400

  

 

Podle tehdejších vyjádření ministra zahraničí Sikorského se polská vláda domnívala, že 

Rusko začne představovat nebezpečí za 10–15 let. Po Gruzii tento odhad zkrátila na 10–15 

měsíců. „Polští analytici tvrdí, že prozápadní nárazníkové pásmo na Ukrajině a v Bělorusku 

                                                           
396

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland: Secretary Rice? FM Sikorski Sign Missile 

Defense Agreement. Cable Warsaw 000963 [online]. 20.8.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=08WARSAW963. 
397

 CVVM: dvě třetiny lidí jsou stále proti radaru USA v ČR, Britské listy [online]. 13.2.2009. [cit. 2015-04-08], 

Dostupné z: http://blisty.cz/art/45317.html.   
398

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland:Useu Ambassador Silverberg Discusses Russia, Energy 

Security, Iran, Climate Change, And Cap With Polish Officials. Cable Warsaw 001346 [online]. 25.11.2008. [cit. 

2015-04-08], Dostupné z: http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=08WARSAW1346. 
399

 CICHOCKI, Bartosz. Poland, s. 90–91. 
400

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland: A Natural U.S. Ally on Eastern Policy. Cable 

Warsaw 001409 [online]. 12.12.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=08WARSAW1409. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


97 
 

by udrželo Polsko mimo přední linii boje se stále asertivnějším Ruskem,“ napsal americký 

velvyslanec ve Varšavě.
401

 

 

Pro realizaci Východního partnerství se Sikorski spojil se svým švédským kolegou Carlem 

Bildtem. V březnu roku 2008 premiér Tusk pro inciativu získal souhlas francouzského 

prezidenta Sarkozyho výměnou za polskou podporu Středomořské unii. Klíčový byl nicméně 

souhlas Německa. „Ambasády Polska a Švédska společně lobbovaly u ostatních členských 

států. Velvyslanci z unijních zemí ve Varšavě postup chválí a označují ho za skutečné vyzrání 

Polska v EU,“ napsal posléze americký velvyslanec v Polsku.
402

 Podobně situaci hodnotil 

zástupce německého velvyslanectví ve Varšavě: „Polsko má teď víc vlivu.“
403

 Rostoucí 

schopnost Polska získat si spojence pro naplňování svých zájmů byla patrná i na výsledcích 

jednání o unijní energetické politice, při nichž se polským diplomatům podařilo dobýt 

významné ústupky ve prospěch uhelných elektráren. Ty obstarávají kolem 90 % polské 

výroby elektřiny.
404

 Kontrast s postavením Slovenska snažícího se „nevyčnívat“, nestabilní 

České republiky, kde se vlády střídaly i během předsednictví EU, a krachujícího Maďarska, 

které v té době vyjednávalo o záchranných úvěrech, nemohl být větší. 

 

Východní partnerství, spuštěné formálně v květnu roku 2009 za účasti Tuska i Merkelové v 

Praze, bylo Ruskem přijato jako jednoznačně nepřátelský krok proti jeho sféře vlivu v 

„blízkém zahraničí“ a v konečném důsledku vedlo k rozpoutání konfliktu na Ukrajině. Jak 

Moskva iniciativu vnímala, shrnul ruský ministr zahraniční Sergej Lavrov: „Obviňují nás 

z toho, že máme sféry vlivu. Ale co je Východní partnerství, když ne pokus rozšířit sféru 

vlivu EU, a to i do Běloruska.“
405

 

 

Polští diplomaté si rizik spojených s prosazováním Východního partnerství byli vědomi, ale 

vybudování nárazníkového pásma na východních hranicích považovali za nutnou prevenci 

proti dalšímu ruskému zesílení. „Představitelé ministerstva zahraničí vědí, že jejich východní 

zahraniční politika může vyzvat ostrou ruskou reakci, ale větší nebezpeční spatřují 

v nicnedělání, jelikož oživující agresivní Rusko podle nich není pomíjivý fenomén.“
406

  

Polsku se zároveň podařilo udržet s Ruskem konstruktivní vztahy, jelikož ruský odpor vůči 

Východnímu partnerství byl předmětem jednání na unijní úrovni a na bilaterálních rusko-

polských fórech ventilován nebyl. Východní partnerství bylo absolutní prioritou polské 

zahraničí politiky i během polského předsednictví EU v roce 2011. Snahou polských 

                                                           
401

 Ibidem. 
402

 Ibidem. 
403

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland/Germany – All Smiles, But Halting Progress. 

Cable Warsaw 001392 [online]. 9.12.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=08WARSAW1392. 
404

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland:Poland On Eu Climate Package, Energy Security And 

Cop-15. Cable Warsaw 000139 [online]. 10.2.2009. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=09WARSAW139. 
405

 Citováno z POP, Valentina. EU expanding its ´sphere of influence,´ Russia says. EU observer [online]. 

21.3.2009. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: https://euobserver.com/foreign/27827.   
406

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland: A Natural U.S. Ally on Eastern Policy. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


98 
 

diplomatů tehdy bylo, aby „Kyjev zůstal v agendě EU permanentně.“
407

 Což se nakonec 

podařilo.  

 

Mezitím pokračoval trend normalizace rusko-polských vztahů. Silný signál v tomto směru 

vyslala návštěva Vladimira Putina v Gdaňsku v září roku 2009 při příležitosti oslav 70. výročí 

začátku druhé světové války. Během návštěvy byla podepsána dlouho očekávaná dohoda o 

navigaci ve Vislanském zálivu, který spojuje kaliningradskou exklávu s polským územím. 

Ruský premiér označil katyňský masakr za zločin a prohlásil, že všechny pakty uzavřené před 

vypuknutím války byly „morálně neakceptovatelné“. Zároveň vyjádřil naději, že se bilaterální 

vztahy s Polskem budou moci oprostit od „vrstev minulosti“
408

. Historie byla skutečně 

přenechána historikům, když ministry zahraničí ve společné Skupině pro obtížné záležitosti 

nahradili respektovaní akademici Adam Rotfeld (bývalý ředitel SIPRI a polský ministr 

zahraničí) a Anatolij Torkunov (rektor MGIMO). Skupina měla po celou dobu svého bádání 

podporu nejvyšších politických kruhů a výsledkem její práce se staly cenné publikace o 

bilaterálních vztazích ve 20. století, významné konference, centra pro výzkum společné 

historie otevřená v roce 2011 a projekty zaměřené na intenzivnější výměnu mezilidských 

kontaktů.
409

 Zrodil se tak polsko-ruský „reset“, založený na zintenzivněném dialogu mezi 

Moskvou a Varšavou, v němž „nejednoznačné stránky společné minulosti nemají ovlivňovat 

současné i budoucí bilaterální vztahy.“
410

   

 

Dalším mocným impulzem pro urovnání sporů pramenících z historických resentimentů byla 

smolenská havárie polského státního letounu s prezidentem Kaczyńským a dalšími předními 

polskými představiteli na palubě. Symbolem možného polsko-ruského usmíření se stala 

společná obhlídka trosek za účasti Vladimira Putina a Donalda Tuska, při níž ruský premiér 

polského kolegu objal. Prozatímní prezident Bronislaw Komorowski měsíc poté v Moskvě 

dostal od Dmitrije Medveděva kopie 67 svazků z vyšetřování katyňských událostí, s nimiž 

bylo zřícení letadla úzce spjato. Ruský prezident také slíbil, že odtajňování zbylých 116 

svazků bude pokračovat. Medveděv navštívil Polsko v prosinci téhož roku a mohl se prokázat 

zvláštní rezolucí Dumy, která odsoudila Katyň jako stalinistický zločin, čímž byla potvrzena 

jeho politická povaha. O rok později ruské ministerstvo zahraničí učinilo několik prohlášení o 

tom, že pracuje na rehabilitaci polských důstojníků zavražděných v Katyni.
411

 

 

Rusko-polské sblížení dosáhlo v roce 2010 nevídaných rozměrů. Varšava dokonce na krátko 

zadržela exilového vůdce čečenských povstalců Ahmeda Zakájeva, na nějž Interpol na žádost 

Moskvy vydal zatykač. Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov byl pozván, aby promluvil 

                                                           
407

 WOJCIECHOWSKI, Marcin. We Shall Bring Russia Closer to EU. Gazeta Wyborcza [online]. 14.10.2010. 

[cit. 2015-04-08], Dostupné z:databáze BBC Monitoring European. 
408

 Poland remembers World War start. BBC News [online]. 1.9.2009. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/8230678.stm. 
409

 CICHOCKI, Bartosz. Poland, s. 91–92. 
410

 Intěrviju ofialnogo predstavitělja MID Rossii A.A.Něstěrenko RIA Novosti v svjazi s predstojačšim vizitom 

Ministra inostrannych děl Rossii S.V.Lavrova v Polšu. Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj Feděracii 

[online]. 26.10.2010, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru/bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/432569d80022027ec32577c8002d3d7c!OpenDocument. 
411

 CICHOCKI, Bartosz. Poland, s. 93. 



99 
 

před výročním shromážděním polských velvyslanců.
412

 Snahy obou stran vyjít si vstříc 

vyvrcholily v prosinci roku 2011, kdy Lavrov se Sikorským podepsali dohodu o vyjmutí 

Kaliningradské oblasti a přilehlých polských regionů z vízového režimu, což značně zvýšilo 

prostupnost jediné polsko-ruské hranice. Polsko podobné dohody, týkající se pásma 30–50 

km od hranic, uzavřelo už dříve s Běloruskem a Ukrajinou. Po měsících diplomatického úsilí 

se polské straně podařilo získat podporu všech členských států EU. Rusko také v prosinci 

roku 2011 za polské podpory vstoupilo do Světové obchodní organizace.
413

    

 

V té době začínalo být nicméně patrné, že sblížení dvou států má své meze. V dubnu roku 

2012 ruské úřady oznámily, že katyňské svazky slíbené prezidentem Medveděvem 

zpřístupněny nebudou. O měsíc později šéf ruského generálního štábu generál Nikolaj 

Makarov pohrozil preventivním úderem proti základnám protiraketového štítu v Evropě, 

včetně Polska. Rostla i frustrace polské veřejnosti z dosavadních výsledků ruského 

vyšetřování příčin letecké havárie u Smolenska, podle nichž za zřícení mohla výlučně 

posádka letadla. Celkově ale převažovala snaha bilaterální vztahy zbytečně nekomplikovat a 

soustředit se zejména na možnosti, které polským exportérům poskytoval velký ruský trh.
414

       

           

Polský obrat směrem k pragmatismu při jednání s Ruskem je patrný z dokumentu Priority 

polské zahraniční politiky pro roky 2012–2016, sepsaný na ministerstvu zahraničí. Podle něj 

Polsko usiluje o „dobré pragmatické vztahy s Ruskem na základě reciprocity. Politický dialog 

a ekonomické kontakty mohou být díky pozitivní dynamice v těchto vztazích 

zintenzivněny.“
415

   

 

Od vypuknutí finanční krize se polský vývoz do Ruska zvýšil víc než dvojnásobně. Rusko se 

pro polské podniky stalo pátým největším odbytištěm v široké škále produkce: od elektroniky 

a autosoučástek přes léky a kosmetiku až po chemické látky a nábytek. Po odvolání masného 

embarga si na ruském trhu získali významné pozice i polští zemědělci. Mezi roky 2012 a 

2013 vzrostl vývoz polského vepřového do Ruska o 100 %. Růstový trend ovšem zbrzdilo 

nové embargo na polské vepřové, jablka a brambory, které ruské úřady zavedly v lednu roku 

2014.
416

 Šlo o varovný signál blížící se prudké srážky geopolitických zájmů.   

 

Konflikt mezi Ruskem a Polskem, z hlediska realistické analýzy nevyhnutelný, nazrával s tím, 

jak se polské diplomacii dařilo stále silněji angažovat ve prospěch své východní zahraniční 

politiky spojence v Evropě v zámoří. V této snaze se důraz Polska definitivně přesunul ve 

prospěch evropských velmocí. Polsko-americký vztah utrpěl zásadní ránu v září roku 2009, 

                                                           
412

 Dancing with the big boys. The Economist [online]. 25.11.2010. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.economist.com/node/17578876. 
413

 CICHOCKI, Bartosz. Poland, s. 94, 96. 
414

 Ibidem, s. 98. 
415

 Polish Foreign Policy Priorities 2012-2016. Polish ministry of foreign affairs [online]. 2012. [cit. 2015-04-

08], Dostupné z: http://www.msz.gov.pl/resource/d31571cf-d24f-4479-af09-c9a46cc85cf6:JCR. 
416

 Polish-Russian economic relations – good, but not perfect. Polish Press Agency [online]. 21.2.2014. [cit. 

2015-04-08], Dostupné z: http://msp.gov.pl/en/polish-economy/economic-news/5252,Polish-Russian-economic-

relations-good-but-not-perfect.html. 



100 
 

když administrativa prezidenta Baracka Obamy zrušila plány své předchůdkyně na 

vybudování protiraketové obrany ve střední Evropě. 

 

Nešlo jen o nešťastně zvolené datum oznámení, které připadlo na výročí ruské invaze do 

Polska krátce po vypuknutí druhé světové války. Na pozadí amerických snah o sblížení 

s Ruskem byl krok vnímán jako americký ústupek Rusku výměnou za jeho větší porozumění 

pro zahraničněpolitické cíle nové administrativy. Poláci se cítili zrazeni a k nápravě 

nepomohlo ani to, že Američané dodrželi druhou součást dohody a v Polsku v roce 2010 

rozmístili baterie systému Patriot.
417

  

 

Z amerických diplomatických depeší zasílaných z Varšavy od Obamova nástupu jsou jasně 

patrné polské obavy z možných následků revize strategie protiraketové obrany. Ministr 

zahraničí, obrany i premiér byli smíření s tím, že projekt by mohl být zrušen, avšak trvali na 

tom, aby načasování a styl nezavdávaly spekulace pro to, že Polsko bylo „prodáno“ ve vysoké 

hře velmocí. Sikorski americkým delegacím přijíždějícím do Varšavy opakovaně připomínal, 

že Polsko je jeden z nejvěrnějších amerických spojenců, účastní se operací v Afghánistánu i 

Iráku, kam přispívá víc než leckterý jiný spojenec Washingtonu. Na rozdíl od jiných států 

v regionu (Česko, Maďarsko i Slovensko) Polsko zakoupilo americké letouny F-16 a dále za 

podporu pro umístění protiraketové základny na svém území zaplatilo „významnou cenu“. 

Zároveň Sikorski připojil dlouhý list výtek: angažmá polské armády v Iráku nepřineslo 

polským exportérům očekávané blízkovýchodní kontrakty, offsetový program připojený ke 

koupi stíhaček F-16 nefunguje a Polsko jako jediný stát v regionu nebylo zařazeno do 

programu bezvízového styku se Spojenými státy. Navrch si Sikorski postěžoval, že Spojené 

státy mají v Polsku méně vojáků než v Gruzii, že Polsko se jako „hraniční země“ s Ruskem 

cítí méně bezpečně než jiní členové NATO a že článek 5 Washingtonské smlouvy poskytuje 

Polsku jen papírovou garanci. „Chceme, aby se s námi zacházelo stejně jako s jiným členem 

NATO. Nechceme druhořadý status,“ sdělil Sikorski americkému senátoru Carlu Levinovi pár 

měsíců před osudovým rozhodnutím.
418

 Náměstek polského ministra obrany Stanislaw 

Komorowski, který o několik měsíců později zahynul spolu s prezidentem Kaczyńským, 

Američanům vysvětloval, že pokud by rozhodnutí o zrušení protiraketového štítu následovalo 

po diskuzích s Ruskem, Polsko a další středoevropské země by si domyslely, že se Rusko 

může vměšovat do jejich záležitostí, což by „v Polsku vyvolalo katastrofální dojem“
419

. Jak je 

patrné z následného vývoje v Polsku, Maďarsku i České republice, přesně to se nakonec stalo. 

                                                           
417

 US Patriot missile battery arrives in Poland. The Telegraph [online]. 24.5.2010. [cit. 2015-04-08], Dostupné 

z: http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/europe/poland/7760382/US-Patriot-missile-battery-arrives-in-

Poland.html. 
418

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland: Are We Sincere. Cable Warsaw 000298 

[online]. 20.3.2009. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=09WARSAW298. United States Diplomatic Mission to Warsaw, 

Poland: Poland-Codel Levin Discusses Missile Defense, Patriots. Cable Warsaw 000467 [online]. 7.5.2009. [cit. 

2015-04-08], Dostupné z: http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=09WARSAW467. United States 

Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Polish Fm Sikorski To Codel Levin: We Want “Real“ Patriots. Cable 

Warsaw 000468 [online]. 7.5.2009. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=09WARSAW468. 
419

 Citováno z  United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland-Codel Nelson With Minister 

Komorowski. Cable Warsaw 000694 [online]. 6.7.2009. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=09WARSAW694. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


101 
 

V postojích polské diplomacie se však změna vnímání spolehlivosti Spojených států odrazila 

nejvíce. 

 

Pro Sikorského to byl důkaz, že Polsko není samo o sobě pro americkou diplomacii 

dostatečně významným hráčem. V televizním vystoupení veřejnost vyzval, aby vztah se 

Spojenými státy vnímala realisticky. Dodal, že nejvíce může Polsko americkou zahraniční 

politiku ovlivnit skrze EU.
420

 

                   

Polský vztah se Spojenými státy poté dál ochlazoval. Sikorski od amerického prezidenta 

nedostal „strategickou garanci“ týkající se ukrajinské teritoriální celistvosti.
421

 Na konci roku 

2010, když server WikiLeaks zveřejnil americké diplomatické depeše, se potvrdily nejhorší 

polské obavy, když vyšlo najevo, že protiraketový štít byl zrušen v naději, že Rusko zaujme 

vstřícnější postoj k americké pozici v otázce íránského jaderného programu.
422

 A sestupná 

tendence pokračovala. V roce 2012 se Sikorski kvůli odškodnění obětem holokaustu nepohodl 

s americkým velvyslancem ve Varšavě Lee Feinsteinem, který musel rezignovat.
423

 Krátce 

předtím Sikorski v rozhovoru pro deník Spiegel uvedl: „Spojené státy pro Polsko zůstávají 

důležitým spojencem. Ale Polsko je v Evropě a naše základní zájmy leží zde.“
424

 Dosud 

největší ranou pro polskou transatlantickou vazbu ale byly odposlechy Sikorského zveřejněné 

v roce 2014 časopisem Wprost, na nichž polský ministr zahraničí mluví o tom, že vztahy se 

Spojenými státy jsou pro Polsko „bezcenné“
425

. Výrok, který je opisem již dříve zmíněných 

citátů Jána Čarnogurského a Viktora Orbána o nespolehlivosti angažmá Spojených států 

v regionu, stál Sikorského místo ministra a podle všeho i politickou kariéru. 

 

Slabší vazbu na Spojené sáty se ovšem Polsku dařilo kompenzovat silnějším postavením 

v Evropě, kde polská diplomacie předváděla velkou ochotu k dialogu s Ruskem. Narozdíl od 

Litevců po rusko-gruzínské válce neblokovala jednání o rámcové smlouvě mezi EU a Ruskem 

na podzim roku 2009. O několik měsíců později Poláci také souhlasili s obnovením jednání 

Rady NATO-Rusko.
426

 Hlavní sázku ale neučinili ani na NATO, ani na EU, jež byly stále 

příliš nejednotné, ale na Německo. Zlomovým se v jejich vztazích stal rok 2011. V listopadu 

Sikorski se svým německým protějškem Guidem Westerwellem sepsali dopis nejvyšší unijní 

představitelce pro zahraniční politiku Catherine Ashtonové o budoucí podobě vztahů mezi EU 

                                                           
420

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Polish Formin Outlines Evolving Relations With U.S. 

Cable Warsaw 000940 [online]. 12.9.2009. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=09WARSAW940. 
421

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Polish Foreign Minister Looks For „Strategic 

Assurance“ (c). Cable Warsaw 001163 [online]. 24.11.2009. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=09WARSAW1163. 
422

 WEINTHAL, Benjamin. How Obama Lost Poland. Foreign Policy [online]. 30.7.2012. [cit. 2015-04-08], 

Dostupné z: http://foreignpolicy.com/2012/07/30/how-obama-lost-poland/. 
423

 Not so chummy anymore. The Economist [online]. 19.7.2012. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.economist.com/blogs/easternapproaches/2012/07/polish-american-relations. 
424

 Citováno z WEINTHAL, Benjamin. How Obama Lost Poland.  
425

 Poland leak: Radoslaw Sikorski scorns 'worthless' US ties. BBC News [online]. 21.6.2014. [cit. 2015-04-08], 

Dostupné z: http://www.bbc.com/news/world-europe-27973473. 
426

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland:Poland In NATO: Looking For Respect. Cable Warsaw 

00360 [online]. 3.4.2009. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=09WARSAW360. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


102 
 

a Ruskem,
427

 který signalizoval „bezprecedentní konvergenci polské a německé 

diplomacie“
428

. V dopise, z jehož obsahu Kreml rozhodně radost mít nemohl, je tehdy několik 

týdnů stará rošáda Putin-Medveděv na prezidentském postu označena jako „nepovzbudivá“. 

Dále v něm ministři Rusko vyzývají aby „energetiku nevyužívalo k politickým účelům.“
429

 

Několik dní po odeslání dopisu Sikorski v Berlíně pronesl památný projev, v němž vyzval 

Německo, aby Evropu vyvedlo z dluhové krize, a přislíbil polskou podporu. „Jsem asi první 

polský ministr zahraničí, který to řekne, ale budiž: bojím se víc německého nicnedělání než 

německé síly. Pokud nás zahrnete do svého rozhodování, Polsko bude stát za vámi.“
430

 

Ocenění nadstandardních vztahů prokázali i němečtí prezidenti Christian Wulff a Joachim 

Gauck, kteří se oba na své první návštěvy v letech 2010 a 2012 vydali do Polska.
431

 

 

V roce 2011 se také poprvé začali scházet ministři zahraničí Ruska, Německa a Polska 

v rámci trialogu o otázkách bezpečnosti. Varšava tak nahradila Paříž jako jednoho z hlavních 

mediátorů ve vztazích Evropy a Ruska. Přední expert na rusko-německé vztahy Alexander 

Rahr trialog posléze označil za „nejlepší možný nástroj sblížení mezi Západem a Ruskem“. 

„Účast Polska v tomto novém mechanismu je velmi důležitá. Je to dobré znamení a nemělo 

by vyvolat žádné podezření ve středoevropském regionu, že se něco děje mezi Německem a 

Ruskem za jejich zády.“
432

 Trialog přežil nejen krymskou anexi, ale i německé parlamentní 

volby na podzim roku 2013. Koaliční smlouva mezi křesťanskými a sociálními demokraty, 

kteří získali ministerstvo zahraničí, vůbec poprvé toto fórum explicitně zmiňuje jako nástroj 

zlepšení vztahů mezi EU a Ruskem.
433

     

 

Polsko-německý tandem začal aktivněji vystupovat nejen vůči Rusku, ale i vůči účastníkům 

Východního partnerství, které se snažil těsněji připoutat k unijnímu orbitu. Vrcholem jejich 

snažení měl být summit ve Vilniusu v listopadu roku 2013, kde měly Ukrajina, Arménie a 

Moldavsko podepsat asociační dohody s EU. Stupeň sblížení německé a polské pozice, který 

se do té doby odehrál, dokládá policy paper vlivného think-tanku German Council on Foreign 

Relations:  

Když Rusko hovoří o stabilitě, myslí na rovnováhu síly a sféry vlivu. Proto je stejně 

legitimní podívat se na Východní partnerství v geostrategickém kontextu. Evropská unie 

tímto konceptem chce rozšířit politická, právní a ekonomická pravidla hry, a způsobit 

tak postupnou integraci regionu. V rámci tohoto procesu se EU skrze určité nabídky 

                                                           
427

 Joint letter of Foreign Ministers Radosław Sikorski of Poland and Guido Westerwelle of Germany on EU-

Russia relations [online]. 17.11.2011. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: http://www.mfa.gov.pl/en/news/joint_letter. 
428

 CICHOCKI, Bartosz. Poland, s. 92. 
429

 Joint letter. 
430

 Citováno z Sikorski: German inaction scarier than Germans in action. The Economist [online]. 29.11.2011. 

[cit. 2015-04-08], Dostupné z: http://www.economist.com/blogs/easternapproaches/2011/11/polands-appeal-

germany. 
431

 CICHOCKI, Bartosz. Poland, s. 92. 
432

 RAHR, Alexander: The Russia – Germany – Poland Trialogue Continues. Valdai Discussion Club [online]. 

4.3.2012. [cit. 2015-04-12], Dostupné z: http://valdaiclub.com/europe/40740.html. 
433

 Germany's Trilateral Initiative with Russia and Poland. Stratfor [online]. 23.12.2013. [cit. 2015-04-08], 

Dostupné z: https://www.stratfor.com/analysis/germanys-trilateral-initiative-russia-and-poland. 



103 
 

spolupráce pokouší zabránit ekonomickým potížím východních partnerů, které by je 

vedly k přijmutí jiných integračních modelů, jež jsou v rozporu s evropskými zájmy.
434

       

 

Šlo o velmi diplomatické přiznání, že na Ukrajině hrají evropské velmoci s Ruskem hru 

s nulovým součtem. 

 

Jak tato hra nakonec dopadla, je známo. V razantní odpovědi Evropy na ruskou anexi Krymu, 

podporu separatistů na východě Ukrajiny a sestřelení Letu 17 malajských aerolinií hrálo 

Polsko klíčovou roli. Premiér Donald Tusk byl nejhlasitějším zastáncem tvrdých odvetných 

opatření v politické, vojenské i hospodářské sféře. Polsko zrušilo kulturně zaměřený Rok 

Polska v Rusku
435

 a požádalo NATO o umístění 10 tisíc vojáků na svém území.
436

 Rusko 

reagovalo zavedením plošného zákazu dovozu polského ovoce a zeleniny, jehož roční 

hodnota činí zhruba jednu miliardu eur. Polská ekonomika kvůli tomu ztratila zhruba asi 0,6 

% svého výstupu.
437

 Kontakty na nejvyšší úrovni ustaly, přestala se scházet mezivládní 

komise pro hospodářskou spolupráci. 

 

Polsko-ruské vztahy se v roce 2015 nacházely zhruba tam, kde před deseti lety, a to ze stejné 

příčiny: kvůli geopolitickému konfliktu o Ukrajinu. Oproti oranžové revoluci však obě země 

ušly velký kus cesty, což do velké míry vysvětluje vyšší intenzitu konfliktu. Obě země 

zaznamenaly hospodářský vzestup, který se promítl do jejich mobilizační schopnosti. Polsko 

navíc získalo významný hlas v evropském velmocenském koncertu, a zejména podporu 

Německa. Představy vedoucích státníků obou zemí za tu dobu významnou proměnou 

neprošly. Každý byl odhodlán bránit posílení sféry vlivu druhého v regionu, který je klíčový 

pro mezinárodní postavení obou zemí. Nikdo nechtěl ustoupit, povaha sporu kompromis 

neumožňovala.  

 

Polsko-ruské politické vztahy se ve srovnání se třemi předchozími případy jeví jako 

nejkonfliktnější a nejchladnější. Na definované škále těsnosti jim připadne nejnižší hodnota – 

nízká.  

3.2 Srovnávací kategorie – nezávisle proměnné 

Na základě poznatků načerpaných ze sekundární literatury a také s využitím teoretického 

rámce bylo vydefinováno pět základních okruhů, které poslouží pro komparaci 

nejvýznamnějších aspektů bilaterálních vztahů. První se týká energetického sektoru a souvisí 

                                                           
434

 HAHN, Irene, SCHUCH, Gereon (eds.). German Foreign Policy and Eastern Partnership. Deustche 

Gesellschaft für Auswärtige Politik, únor 2012, s. 2. 
435

 Poland Cancels Year of Bilateral Celebration With Russia Over Ukraine. The Moscow Times [online]. 

24.7.2014. [cit. 2015-04-12], Dostupné z: http://www.themoscowtimes.com/news/article/poland-cancels-year-of-

bilateral-celebration-with-russia-over-ukraine/504025.html.  
436

 WATERFIELD, Bruno. Ukraine crisis: Poland asks Nato to station 10,000 troops on its territory. The 

Telegraph [online]. 1.4.2014. [cit. 2015-04-12], Dostupné z: 

http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/europe/ukraine/10737838/Ukraine-crisis-Poland-asks-Nato-to-

station-10000-troops-on-its-territory.html. 
437

 Russia bans Polish fruit and veg amid sanctions war. BBC News [online]. 1.8.2014. [cit. 2015-04-12], 

Dostupné z: http://www.bbc.com/news/world-europe-28603140.  



104 
 

s velkou závislostí visegrádských ekonomik na dodávkách či tranzitu energetických surovin 

z Ruska. Druhý okruh detailně analyzuje rozdíly v obchodních a investičních vazbách. Třetí 

srovnává postoje visegrádských zemí a Ruska vůči nejdůležitějším otázkám mezinárodních 

vztahů relevantním pro obě strany. Čtvrtý rozebírá téma nejednoznačného odkazu společné 

historie a jejího vlivu na současné politické vztahy Ruska a visegrádských zemí.  

     

3.2.1 Závislost na ruské energetické politice 

Téma energetiky je ve sledovaných bilaterálních vztazích skloňováno nejčastěji, zejména 

kvůli svému hospodářskému a politickému významu. Visegrádské země k uspokojení potřeby 

svých ekonomik musí dovážet značné množství energetických surovin ze zahraničí, převážně 

z Ruska. To bývá zas často obviňováno ze zneužívání energetických dodávek k politickému 

nátlaku.  

 

Pro srovnávací účely je nutné se na závislost na ruských energetických nosičích podívat 

v kontextu energetického sektoru každé sledované země, jeho diverzifikačních možností a 

také institucionálního uspořádání. Takový přístup odhalí, že přes plošně pozorovatelnou 

vysokou provázanost s ruským energetickým sektorem existují v jednotlivých případech 

nuance, které by mohly ovlivnit způsob, jakým se tyto vazby promítají do konkrétních 

zahraničněpolitických kroků visegrádských zemí. Zkoumány budou dodávky ve třech 

nejdůležitějších oblastech: plyn, ropa a jaderné palivo, přičemž u každé je třeba zohlednit 

jejich specifika. 

 

3.2.1.1 Faktor dodavatelské závislosti 

Začněme faktorem dodavatelské závislosti. Pro zjištění hodnoty tohoto ukazatele není možné 

spokojit se s pouhým vyčíslením podílu ruských dodávek na celkové spotřebě v jednotlivých 

palivových kategoriích. Visegrádské státy odebírají ropu, plyn i jaderné palivo od ruských 

dodavatelů z praktických, ekonomických a historických důvodů. Jsou napojeny na již 

existující a účetně odepsanou (tudíž do nákladů nezasahující) ruskou infrastrukturu 

(plynovody, ropovody). Mají s ruskými dodavateli dlouhodobé obchodní vztahy, které přes 

řadu krizových situací přispívají k udržování základní důvěry ve spolehlivost partnera. A 

v neposlední řadě jsou ceny dodávek ve srovnání s potenciálními alternativními dodavateli 

velmi příznivé. To však neznamená, že v řadě případů možnosti alternativního zásobování 

neexistují nebo že by nebyly využitelné bez větších zásahů do fungování energetického 

sektoru a bez výraznějšího dopadu na obyvatelstvo a jeho životní úroveň.      

 

Kvantifikace stupně závislosti proto bude vycházet z  toho, jakou část svých energetických 

potřeb sledovaná země uspokojuje ruskými dodávkami, které nejsou dlouhodobě a bez 

zvýšené finanční zátěže nahraditelné. Vycházíme přitom z důležitého předpokladu, že potřeba 

nahrazování není vyvolána všeobecnou krizovou situací či rozsáhlým konfliktem mezi EU a 

Ruskem, při němž by došlo k úplnému zastavení dodávek do všech evropských států. 

V takovém případě by totiž bilaterální vztahy, obzvlášť s relativně méně významnými 

visegrádskými státy, mohly příčiny, průběh i výsledek konfliktu stěží ovlivnit. Pro účely 



105 
 

komparace je vhodnější zaměřit se na hypotetický scénář, kdy se sledovaná visegrádská země 

sama rozhodne radikálně snížit odběr dodávek z Ruska (například z politických důvodů) a 

nahradit je jinými zdroji, nebo že k tomu kvůli ruským opatřením bude nucena. Tento 

předpoklad umožní daleko lépe porovnat individuální manévrovací prostor každé země.  

 

Zároveň je třeba zohlednit, že ve sledovaném časovém horizontu se situace v každé zemi 

vyvíjela. Některé visegrádské státy vyvinuly značné diverzifikační úsilí a závislost na ruských 

dodávkách ve výše definovaném smyslu snížily. Hodnotu faktoru dodavatelské závislosti 

proto bude v těchto případech nutné vyjádřit váženým průměrem, jenž zohlední situaci 

v každém sledovaném roce. Zdrojem dat pro výpočet budou pro co nejlepší srovnání údaje 

Mezinárodní energetické agentury a Evropské komise, které pravidelně monitorují a hodnotí 

energetický sektor visegrádských států. 

 

Polsko 

Polská energetika se oproti ostatním třem srovnávaným zemím vyznačuje extrémně vysokým 

podílem hnědého a černého uhlí z domácích zdrojů na spotřebě, díky čemuž se nemusí do 

takové míry spoléhat na import surovin. V posledních letech jeho význam klesá zejména na 

úkor rozmachu obnovitelných zdrojů energie, nikoli však dalších fosilních paliv. Z nich je pro 

zemi nejdůležitější ropa, která se ve sledovaném období na celkové energetické spotřebě 

podílela v průměru z 24 %. Jelikož domácí těžba je zanedbatelná, musí být drtivá většina 

spotřeby dovážena, přičemž téměř všechna surovina pochází z Ruska a je dopravována 

z východu severní větví ropovodu Družba. Teoreticky je tak závislost na ruských dodavatelích 

vysoká, avšak Polsko disponuje velkým ropným terminálem v Gdaňsku, který má dostatečnou 

kapacitu na zásobování místní rafinerie a skrze nápojné potrubí i nejdůležitější rafinerii 

v zemi v Plocku. V případě výpadku dodávek z ropovodu je tak pro polský rafinerský a 

petrochemický průmysl možné veškerou spotřebu uspokojit tankerovými dodávkami z moře. 

Rafinerie v Plocku a Gdaňsku, které svou produkcí pokrývají poptávku celého trhu, jsou 

uzpůsobeny ke zpracovávání ruské ropy typu REBCO
438

 a nutnost dovozu ropy jiného typu 

by jim způsobila produkční komplikace a snížila jejich ziskovost. Ruská ropa je však na 

mezinárodním trhu vzhledem k počtu obchodníků a pravidlům svobodné plavby snadno 

dostupná a omezení jejího dovozu do Polska pro ruský stát není prakticky nijak proveditelné. 

Skutečná závislost Polska na ruské energetické politice je tedy v případě ropy nulová.
439

  

 

V plynárenském segmentu panuje odlišná situace. Polská spotřeba v průběhu sledovaného 

období sice rostla, ale stejným tempem jako spotřeba dalších paliv. Podíl plynu na 

energetickém mixu země proto setrval na 13 %, což je nejméně ze všech visegrádských zemí. 

Surovina je využívána zejména v průmyslu (chemie, výroba hnojiv) a k vytápění pouze ve 

velkých aglomeracích. Jen velmi omezeně slouží k výrobě elektřiny či v komunální výrobě 

tepla. Polsko sice disponuje vlastními ložisky plynu, avšak ta jsou schopna pokrýt zhruba 

                                                           
438

 Russian Export Blend Crude Oil. 
439

 Energy Supply Security: The Emergency Response of IEA Countries – 2014 Edition. Mezinárodní 

energetická agentura [online]. 2015. [cit. 2015-11-12], Dostupné z: 

https://www.iea.org/publications/freepublications/publication/ENERGYSUPPLYSECURITY2014.pdf, s. 364–

369. 



106 
 

třetinu spotřeby, zbylých dvě třetiny je dováženo, a to převážně potrubími z Ruska. Možnost 

zajištění alternativních dodávek byla dlouhou dobu omezená, což se projevilo při plynové 

krizi v roce 2009, kdy Polsko muselo omezovat spotřebu velkých průmyslových podniků. 

V posledních letech nicméně byly realizovány podstatné investice do infrastruktury 

umožňující diverzifikaci. V roce 2012 byl posílen interkonektor s Německem a v roce 2014 

byl poprvé zprovozněn reverzní tok na magistrálním plynovodu Jamal jdoucím z Ruska přes 

Bělorusko a Polsko do Německa.
440

 Schopnost dovážet fyzicky plyn ze západu tak v polském 

případě vzrostla z 9 % celého importu v roce 2009 na 70 % importu v roce 2014.
441

 Polsko 

navíc na konci roku 2015 za veřejné prostředky dokončilo stavbu terminálu na dovoz 

zkapalněného plynu (LNG) ve Svinoústí. I když nebude tento prvek kvůli svému načasování 

do výpočtu zahrnut, slouží k dokreslení vážnosti, kterou stát diverzifikačnímu úsilí přiřazuje. 

Podíl nenahraditelného importu z Ruska na celkovém importu v plynárenském sektoru po 

zvážení a zprůměrování jednotlivých let ve sledovaném období činil 54 %. Podrobný výpočet 

pro oba sektory je uveden v Tabulce č. 3. 

 

Tabulka č. 3 Faktor dodavatelské závislosti – Polsko 

Surovina Podíl na celkové 

energetické 

spotřebě 

Podíl importu na 

spotřebě 

v sektoru 

Podíl 

nenahraditelného 

importu z Ruska 

na importu 

Dílčí hodnota 

faktoru 

Ropa 24 % 95 % 0 % 0 % 

Zemní plyn 13 % 66 % 82 % 7 % 

Jaderné palivo - - - - 

Celkem - - - 7 % 

 

Česká republika 

Český energetický mix se vyznačuje vyvážeností s relativně vysokým podílem domácího 

hnědého uhlí, jež omezuje nutnost dovážet jiná paliva. Přesto je na první pohled závislost na 

importu vyšší než v polském případě. Na rozdíl od Polska ale český stát výrazně investoval do 

energetické infrastruktury už v 90. letech minulého století, kdy bylo v případě ropovodů i 

plynovodů vybudováno napojení na německé sítě, a proto je jeho pozice vůči Rusku v řadě 

ohledů lepší. 

 

Ropu, která se na celkové energetické spotřebě země podílí z pětiny, je třeba z drtivé většiny 

dovážet. Zhruba dvě třetiny importu pochází z Ruska, zbytek připadá zejména na Ázerbájdžán 

a Kazachstán. Zatímco kapacitně větší rafinerie v Litvínově je přizpůsobena zpracování ropy 

typu REBCO, menší závod v Kralupech slouží i ke zpracování ropy z kaspických oblastí. 

Nejpodstatnější je ovšem možnost dovážet surovinu jak z východu přes ropovod Družba, tak 

ze západu prostřednictvím ropovodu IKL, který přivádí ropu italského Terstu přes Rakousko a 

Německo. Ropovod IKL je s kapacitou 11 milionů tun suroviny ročně plně schopen nahradit 

                                                           
440

 EU Energy Markets in 2014. Evropská komise, 2014, s. 127–312. 
441

 DABOROWSKI, Tomasz. Breaking the Boundaries: The Transformations of Central European Gas Markets, 

s. 29. 



107 
 

výpadek Družby, což potvrdilo několikaměsíční přerušení dodávek do ČR z Ruska v roce 

2008. Východní směr se tak ukázal jako stoprocentně nahraditelný.
442

      

  

V plynárenském sektoru panuje obdobná situace. Jenom malá část spotřeby, na níž se zhruba 

rovnoměrně podílí průmysl, domácnosti a komerční subjekty, je uspokojována z domácí 

těžby. Dovoz pochází převážně z Ruska, avšak nemusí být nutně dopravován magistrálním 

plynovodem Bratrství z východního směru. Díky napojení na německou síť a možnosti plného 

reverzního toku v páteřních plynovodech je možné dodávky plně pokrýt ze západního směru, 

což se spolu s připraveností podzemních zásobníků plynu projevilo během plynové krize 

v roce 2009, kdy byla Česká republika schopná krom uspokojení vlastních potřeb vypomáhat 

i Slovensku. Diverzifikační potenciál ještě zvýšil plynovod Gazela spuštěný v roce 2013, 

kterým přes české území proudí surovina z plynovodu Nord Stream do Bavorska, a dále 

interkonektor s Polskem spuštěný v roce 2012.
443

 I podle zátěžových testů Evropské komise 

z roku 2014, počítajících s totálním půlročním výpadkem veškerých ruských dodávek, by 

česká plynárenská soustava byla schopná se s touto situaci vyrovnat a zajistit potřebné 

množství suroviny odjinud.
444

 Podíl nenahraditelných dodávek z Ruska je tak nulový. 

 

V českém energetickém mixu zaujímá významné místo jaderná energie, a to prostřednictvím 

dvou jaderných elektráren v Dukovanech (čtyři reaktory VVER440) a Temelíně (dva reaktory 

VVER1000). V obou případech jde o sovětské technologie, do nichž je zaváženo ruské palivo 

společnosti TVEL. Avšak zatímco pro reaktory VVER1000 existuje na trhu náhrada v podobě 

palivových tyčí od společnosti Westinghouse, alternativní výrobce paliva pro starší 

dukovanské reaktory neexistuje. Provozovatel reaktorů, společnost ČEZ, přitom udržuje 

bezpečnostní zásobu paliva zhruba na rok. Nalezení alternativního dodavatele by proto mohlo 

být velmi náročné a s ohledem na potřebné investice ze strany potenciálního dodavatele dosti 

nákladné.
445

 Z pohledu definovaných kritérií nahraditelnosti dukovanské reaktory za nezávislé 

považovat nelze, což se promítá do výsledného skóre a představuje jedinou českou slabinu.   

      

Tabulka č. 4 Faktor dodavatelské závislosti – ČR 

Surovina Podíl na celkové 

energetické 

spotřebě 

Podíl importu na 

spotřebě 

v sektoru 

Podíl 

nenahraditelného 

importu z Ruska 

na celkovém 

importu 

Dílčí hodnota 

faktoru 

Ropa 20 % 96 % 0 % 0 % 

Zemní plyn 17 % 98 % 0 % 0 % 

Jaderné palivo 17 % 100 % 50 % 8,5 % 

Celkem - - - 8,5 % 

                                                           
442

 Energy Supply Security: The Emergency Response of IEA Countries – 2014 Edition, s. 126‒136. 
443

 EU Energy Markets in 2014, s. 38‒42. 
444

 Communication from the Commission to the European Parliament and the Council on the short term 

resilience of the European gas systém. Evropská komise. 16.10.2014, s. 3‒5. 
445

 TREJBAL, Václav. Unaveni rublem: velké očekávání českých firem na východě vystřídala kocovina. 

Hospodářské noviny, 1.4.2015, s. 7. 



108 
 

Slovensko 

Slovenský energetický sektor se vyznačuje nedostatkem domácích zdrojů, z čehož vyplývá 

zvýšená potřeba dovážet zejména zemní plyn, využívaný hlavně v průmyslu a pro vytápění. 

Výroba elektřiny stojí na jaderných a vodních zdrojích. Téměř všechny dovážené energetické 

suroviny pochází z Ruska, přičemž slovenská vláda v průběhu sledovaného období velké 

diverzifikační úsilí nevyvíjela. 

 

Dovážená ropa pochází výhradně od ruských dodavatelů a je přepravována ropovodem 

Družba do jediné rafinerie Slovnaft v Bratislavě. Alternativní cesty dovozu sice existují, ale 

jejich kapacita a spolehlivost nebyly nikdy zcela otestovány. Jde jednak o napojení na 

maďarskou rafinerii Duna skrze potrubí ústící do Družby v městě Šahy, jehož kapacita 

odpovídá zhruba polovině slovenských potřeb. Avšak úspěch takového záložního řešení záleží 

na ochotě maďarské strany poskytnout potřebnou surovinu skrze ropovod Adria jdoucí 

z Maďarska do Chorvatska a ústící v terminálu Omišalj. Tento ropovod je primárně využíván 

k dopravě ropy do Chorvatska a pro zásobování Slovenska by bylo třeba tok v potrubí obrátit. 

Další možnou alternativou je zásobování z České republiky skrze ropovod IKL. To by ovšem 

vyžadovalo obrácení toku na české části Družby, což je sice možné technicky, ale vzhledem 

k existenci komerčních kontraktů na dodávky do českých rafinerií by to s sebou neslo značné 

finanční náklady. Navíc kapacita IKL na plné zásobování českých i slovenských rafinerií 

nestačí. Vzhledem k uvedeným okolnostem je třeba dle stanovených hodnoticích kritérií 

přiřadit v položce závislosti vysokou hodnotu.
446

 Provozovatel slovenských ropovodů, 

společnost Transpetrol, dlouho plánoval napojení na vídeňskou rafinerii Schwechat, čímž by 

se rozšířily diverzifikační možnosti. K realizaci investice však nedošlo.      

 

Situace v plynárenském odvětví je obdobná. Slovensko dováží téměř veškerou spotřebu, a to 

pouze z Ruska přes magistrální plynovod Bratrství. Vysoká závislost na jednom přepravním 

koridoru se projevila v době plynové krize v roce 2009, kdy nedostatek zásob a nucené 

omezování komerčních provozů vedly k celkové ztrátě zhruba 1 miliardy eur. Slovensko bylo 

jednou z nejhůře postižených zemí.
447

 V reakci na těžké škody pro národní hospodářství byla 

učiněna diverzifikační opatření, jejichž jádro spočívalo v možnosti obrátit tok ve slovenské 

přepravní soustavě a přijímat plyn z České republiky (2009) a Rakouska (2011). Tato opatření 

umožňují dlouhodobé pokrytí veškeré spotřeby ze západního směru v případě nutnosti přestat 

se spoléhat na ruské dodávky.
448

 Slovenskou schopnost obejít se zcela bez ruských dodávek 

potvrdily i zátěžové testy Evropské komise z října roku 2014.
449

 V průběhu sledovaného 

období činila skutečná závislost na ruském importu v průměru 60 %. 

 

                                                           
446

 Energy Supply Security: The Emergency Response of IEA Countries – 2014 Edition, s. 388‒395. 
447

 SWIATKOWSKA, Joanna (ed). Energy security of the V4 countries. How do energy relations change in 

Europe. The Kosciuszko Institute, 2011, s. 46‒47. 
448

 DABOROWSKI, Tomasz. Breaking the Boundaries: The Transformations of Central European Gas Markets, 

s. 30. 
449

 Communication from the Commission to the European Parliament and the Council on the short term 

resilience of the European gas system. Evropská komise. 16.10.2014, s. 3‒5. 



109 
 

Ve sféře jaderné energetiky, která hraje ve slovenském případě významnou roli, jsou všechny 

slovenské reaktory sovětského typu VVER440 pro něž neexistuje jiný než ruský dodavatel 

paliva. 

 

Tabulka č. 5 Faktor dodavatelské závislosti – Slovensko 

Surovina Podíl na celkové 

energetické 

spotřebě 

Podíl importu na 

spotřebě 

v sektoru 

Podíl 

nenahraditelného 

importu z Ruska 

na celkovém 

importu 

Dílčí hodnota 

faktoru 

Ropa 19 % 92 % 75 % 14,5 % 

Zemní plyn 28 % 98 % 60 % 16,5 % 

Jaderné palivo 24 % 100 % 100 % 24 % 

Celkem - - - 55 % 

 

Maďarsko  

Maďarsko je co do surovinové závislosti v podobném postavení jako Slovensko – nedostatek 

domácích zdrojů vede k vysokému podílu dovážených energetických surovin, v drtivé většině 

z Ruska. Diverzifikační snahy ve sledovaném období nebyly příliš silné ani úspěšné. Země je 

navíc na evropské i světové poměry extrémně závislá na zemním plynu, jehož domácí ložiska 

se rychle vyčerpávají. 

 

V případě ropy je maďarská pozice lepší než slovenská. Země dokáže pětinu spotřeby 

uspokojovat z vlastní těžby. Zbytek sice dováží pouze z Ruska prostřednictvím ropovodu 

Družba, avšak ropovod Adria vedoucí k chorvatským břehům poskytuje dostatečnou 

bezpečnostní záruku a představuje flexibilní, nákladově dostupnou a kapacitně dostačující 

alternativu.
450

  

 

Plyn hraje pro ekonomiku a obyvatelstvo ještě významnější roli než na Slovensku. Je 

klíčovou surovinou pro výrobu komunálního tepla i pro individuální vytápění domácností, 

hraje podstatnou roli i při výrobě elektřiny. Domácí ložiska sice existují, avšak jejich podíl na 

spotřebě setrvale klesá. Dovoz plynu probíhá převážně ruským plynovodem Bratrství, avšak 

podíl východního dovozu v posledních letech klesá, jelikož je možné dovážet levnější plyn, 

kupovaný na burzách, z Rakouska. Dovoz ze západního směru zajištuje plynovod HAG, který 

však není schopen pokrýt celou maďarskou poptávku, nýbrž zhruba její polovinu. I Maďarsko 

utrpělo značné škody během plynové krize v roce 2009, reagovalo však rozsáhlou expanzí 

svých podzemních zásobníků. Ty sice představují funkční pojistku pro případ krátkodobého 

přerušení dodávek, avšak neřeší problém dlouhodobé závislosti. V nadcházejících letech by 

diverzifikační možnosti měl rozšířit interkonektor se Slovenskem, jeho dokončení je 

plánováno na rok 2016.
451

  

 

                                                           
450

 SWIATKOWSKA, Joanna (ed). Energy security of the V4 countries, s. 52–53. 
451

 EU Energy Markets in 2014. Evropská komise, 2014, s. 109–113. 



110 
 

V jaderné sféře jsou všechny čtyři funkční reaktory elektrárny Pakš typu VVER440, a tedy 

zcela odkázány na ruské dodávky. 

 

Tabulka č. 6 Faktor dodavatelské závislosti – Maďarsko 

Surovina Podíl na celkové 

energetické 

spotřebě 

Podíl importu na 

spotřebě 

v sektoru 

Podíl 

nenahraditelného 

importu z Ruska 

na celkovém 

importu 

Dílčí hodnota 

faktoru 

Ropa 25 % 81 % 0 % 0 % 

Zemní plyn 38 % 79 % 50 % 15 % 

Jaderné palivo 17 % 100 % 100 % 24 % 

Celkem - - - 39 % 

 

Z hlediska dodavatelské závislosti jsou na tom Česká republika s Polskem výrazně lépe než 

Maďarsko a Slovensko. U obou prvně jmenovaných je také pozorovatelné větší úsilí o 

diverzifikaci. Projevilo se například v nepříliš často zmiňovaném jaderném sektoru, kde 

dodávky palivových článků pro temelínské reaktory zajišťovala dlouho americká společnost 

Westinghouse. Dále je rozdíl nejvíce patrný v plynárenství, kde ČR s Polskem výrazně 

pokročily s výstavbou interkonektorů a flexibilizací domácí přepravní sítě, zatímco Maďarsko 

se Slovenskem tento náskok dohání až v posledních letech. Srovnání čtyř zemí ukazuje 

tabulka č. 7. Slovní hodnocení odpovídá relativnímu rozložení naměřených hodnot. Výsledky 

nepřímo potvrzují často opakovanou tezi, že Slovensko a Maďarsko nepociťují úzkou 

energetickou vazbu na Rusko jako tak závažné ohrožení národní bezpečnosti.
452

 

 

Tabulka č. 7 Faktor dodavatelské závislosti  

 Polsko ČR Slovensko Maďarsko 

Faktor dodavatelské závislosti 7 % 8,5 %  55 % 39 % 

Hodnota Nízká Nízká  Vysoká  Vysoká  

 

3.2.1.2 Vyjednávací motivace 

U této dílčí proměnné, která souvisí s vlastnickou, organizační a institucionální strukturou 

energetického sektoru visegrádských zemí, se zaměříme pouze na plynárenský sektor. 

V případě palivových článků vyjednávání o dodávkách probíhají na komerční úrovni mezi 

provozovateli elektráren, což jsou vesměs soukromé subjekty, a dodavatelskou společností 

TVEL. Cena paliva je navíc z hlediska nákladů na provoz elektráren vcelku zanedbatelná. 

Prostor pro srovnání je zde proto omezen. To samé platí o dodávkách ropy, která je globálně 

obchodovanou komoditou s ustáleným a všeobecně přijímaným modelem stanovování cen. 

 

Východiskem pro analýzu poměrů v plynárenském sektoru je zjištění stupně liberalizace 

jednotlivých trhů, zejména v cenové politice. I když celoevropským trendem, určovaným 

                                                           
452

 SWIATKOWSKA, Joanna (ed). Energy security of the V4 countries, s. 75. 



111 
 

rozhodující měrou regulací Evropské komise, je uvolnění cen a podpora co možná největší 

konkurence mezi dodavateli ve velkoobchodu a maloobchodu, z visegrádských zemí se 

tomuto trendu zatím podřídila jen Česká republika, kde ceny pro domácnosti a průmysl byly 

uvolněny v letech 2005 až 2007. Polsko, Maďarsko i Slovensko zatím ceny pro koncové 

zákazníky z řad domácností a některých firem stále striktně regulují.
453

 Jde o ryze politické 

rozhodnutí, v jehož jádru vězí neochota vystavovat občany s nízkou kupní silou negativním 

následkům cenových výkyvů či všeobecnému trendu zdražování energií.  

 

Toto téma se stalo předmětem politické debaty zejména na Slovensku a v Maďarsku. Za vlády 

Orbánovy strany Fidesz stát výrazně zesílil přítomnost v energetickém sektoru a dohled nad 

ním. Na velké dodavatele energií byly uvaleny zvláštní daně a ceny plynu (i elektřiny) pro 

domácnosti byly v průběhu let 2013–2014 státním zásahem zredukovány o víc než pětinu. O 

důležitosti a relevanci tématu pro předvolební boj svědčí skutečnost, že podle statistik 

Eurostatu je více než pětina maďarských domácností ohrožena tzv. energetickou chudobou.
454

 

Tvrdý postup vůči energetickým společnostem zvyšujícím ceny pro domácnosti se stal 

vděčným tématem i pro slovenského premiéra Fica.
455

 Slovenští spotřebitelé jsou 

v evropském kontextu vůči růstu cen energií obzvlášť zranitelní. Jejich účty za energie v roce 

2012 dosáhly 16 % jejich celkových spotřebitelských výdajů, což bylo zdaleka nejvíc nejen 

mezi visegrádskými státy, ale i všemi členskými zeměmi EU.
456

 Ceny plynu pro domácnosti 

umožňují těžit politické body i vládám v Polsku. Například po revizi kontraktu mezi polským 

odběratelem PGNiG, jejž ovládá stát, a ruským Gazpromem v roce 2012 se úřad polského 

premiéra nezapomněl pochlubit, že díky nové smlouvě domácnostem klesnou výdaje za plyn 

o desetinu.
457

    

  

Míře angažmá státu v plynárenském sektoru odpovídá i jeho struktura, zejména rozložení 

tržních podílů. V přísněji regulovaném prostředí, kde ceny pro domácnosti často nestačí na 

pokrytí nákladů na koupi a dovoz plynu z Ruska, je výrazně menší prostor pro konkurenci. 

Odvětví proto většinou dominuje jedna dodavatelská společnost, často se silnou vlastnickou 

účastí státu. Zatímco v České republice se tržní podíl největšího hráče, společnosti RWE, od 

liberalizace propadl na 40 %, v každém ze zbylých tří států dosud jasně dominuje jeden 

dodavatel. V případě Maďarska jde o státem plně kontrolovanou společnost MVM, která má 

podepsaný dlouhodobý kontrakt s Gazpromem a pokrývá přes 70 % trhu.
458

 Na Slovensku jde 

o státem ovládaný podnik SPP, jehož tržní podíl dosahuje téměř 80 % a jenž je také 

podpisovou stranou dlouhodobého kontraktu s Gazpromem. V Polsku dosahuje tržní 

                                                           
453

 DABOROWSKI, Tomasz. Breaking the Boundaries: The Transformations of Central European Gas Markets, 

s. 29. 
454

 EU Energy Markets in 2014. Evropská komise, 2014, s. 109. 
455

 Domácnostiam by mohli klesnúť elektriny a plynu, tvrdí Fico. Sme [online]. 26.3.2015, [cit. 2015-10-25]. 

Dostupné z: http://ekonomika.sme.sk/c/7719301/domacnostiam-by-mohli-klesnut-ceny-elektriny-a-plynu-tvrdi-

fico.html. 
456

 Energy prices and costs in Europe: Communication from the Commission to the European Parliament, the 

Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions. Evropská komise. 

29.1.2014.  
457

 Gas prices for Poland over 10% lower. Úřad premiéra polské vlády [online]. 6.11.2012, [cit. 2015-10-25]. 

Dostupné z: https://www.premier.gov.pl/en/news/news/gas-prices-for-poland-over-10-lower.html. 
458

 EU Energy Markets in 2014. Evropská komise, 2014, s. 111–113. 



112 
 

koncentrace největší hodnoty. Zmiňovaná státní společnost PGNiG zásobuje téměř 100 % 

polských domácností a draze dovážený plyn od Gazpromu jim musí zčásti dotovat.
459

 Prodej 

ruského plynu domácnostem za regulované ceny je dlouhodobě ztrátovou záležitostí i pro 

SPP, MVM i PGNiG.
460

   

 

Ztrátovost způsobují nevýhodné dlouhodobé kontrakty, uzavřené s Gazpromem v době 

rostoucí poptávky a všeobecných obav z nedostatku plynu. Tyto smlouvy obsahovaly cenové 

vzorce, jejichž hlavním vstupem byla cena ropy, jež ve sledovaném období setrvale rostla. S 

ropou zdražoval i plyn, za nějž si Gazprom od středoevropských odběratelů účtoval stále více, 

což dominantním prodejcům plynu značně ztížilo postavení. Výsledkem byl příchod menších 

hráčů, kteří si dokázali zajistit alternativní dodávky plynu za výhodnější ceny na západních 

komoditních burzách. Společnosti jako SPP, RWE a PGNiG také zatěžovaly další podmínky 

smluv uzavřených s Gazpromem, zejména požadavek na minimální odběr v určitém časovém 

úseku (s penále při nedodržení) a také zákaz reexportu objednaného plynu.
461

 Jelikož 

obchodníci většinou přecenili budoucí poptávku po plynu, nasmlouvali si ho u Gazpromu 

v rámci minimální odběrů příliš. Poté ho nepotřebovali a nemohli ani dál prodat. Za 

neodebraný plyn jim proto hrozily velké pokuty.  

 

Problém rostoucích cen a omezujících podmínek se s ruskou stranou snažili diskutovat i 

političtí představitelé visegrádských zemí. Šéf maďarského kabinetu Gyucsány si prezidentu 

Putinovi na jednom z jejich mnoha setkání postěžoval, že nákupní cena ruského plynu pro 

Maďarsko je příliš vysoká.
462

 Zjistit, jestli šlo o oprávněnou stížnost, je extrémně obtížné. 

Ceny pro jednotlivé evropské zákazníky Gazprom pečlivě střeží jako obchodní tajemství a 

zavazuje ke slibu mlčenlivosti i protistrany všech svých kontraktů. Tato taktika mu pomáhá 

udržovat klienty v nejistotě a zajišťuje mu dobré vyjednávací postavení. Porovnávat ceny 

ruského plynu mezi jednotlivými středoevropskými zeměmi proto bylo dlouhá léta téměř 

nemožné. Zlom přišel v roce 2011, kdy obchodní praktiky ruského monopolního vývozce 

začala vyšetřovat Evropská komise a v rámci snahy o jejich rozkrytí provedla několik razií 

v dceřiných společnostech firmy v Evropě a u jejích obchodních partnerů.
463

 O více než rok 

později se na veřejnost skrze státem kontrolovaný ruský list Izvestija dostala mapa s tarify 

Gazpromu pro všechny evropské zákazníky (viz obrázek č. 1).     

 

 

                                                           
459

 DABOROWSKI, Tomasz. Breaking the Boundaries: The Transformations of Central European Gas Markets, 

s. 25. 
460

 Slovenské plynárny a Gazprom se dohodly na levnějších dodávkách plynu na Slovensko. ČTK, 28.3.2014.  
461

 DABOROWSKI, Tomasz. Breaking the Boundaries: The Transformations of Central European Gas Markets, 

s. 37–39. 
462

 Embassy of the United States Budapest, Hungary: From Victimhood to Vulnerability: Gyurcsany´s Evolving 

Line On Energy Security.  Cable Budapest 000521 [online]. 17.4.2007, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: 

https://wikileaks.org/cable/2007/02/07BUDAPEST521.html. 
463

 TREJBAL, Václav. Má razie Evropské komise v Gazpromu jasný cíl? Dostat se k tajným dokumentům o 

cenách plynu. Patria online [online]. 29.9.2011, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: 

http://www.patria.cz/zpravodajstvi/1914069/ma-razie-evropske-komise-v-gazpromu-jasny-cil-dostat-se-k-

tajnym-dokumentum-o-cenach-plynu.html. 

http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/


113 
 

Obrázek č. 1: Cena za 1000 m
3
 ruského plynu pro evropské zákazníky Gazpromu ve 2. 

pololetí roku 2012 (v dolarech) 

 
Zdroj: Izvestija, Dostupné z:http://izvestia.ru/news/544100. 

 

Z informací deníku vyplývá, že Maďarsko si s cenou 391 dolarů za 1000 m
3
 plynu v rámci 

zemí střední Evropy vede nejlépe.
464

 Tato cena se navíc týká období, kdy už zemi vládl 

konzervativní kabinet Viktora Orbána a vztahy s Ruskem oproti předchozímu období lehce 

ochladly. Výše uvedená čísla potvrzují, že „zvláštní status“ bilaterálních vztahů s Ruskem se 

v Maďarském případě odrážel i v energetické sféře, a to bez ohledu na střídání vlád 

v Budapešti. Naopak polské PGNiG a české RWE za plyn platily jedny z nejvyšších cen 

v Evropě.  

 

Česká divize RWE se jako jedna z mála kvůli podmínkám kontraktu s Gazpromem soudila u 

mezinárodní arbitráže ve Vídni a v roce 2012 dosáhla významného vítězství. Soud rozhodl, že 

povinný minimální odběr má být zrušen a Gazprom má zaplatit obrovské penále, tím byl 

dlouhodobý kontrakt fakticky zrušen. Od té doby RWE odebírá ruský plyn na základě 

krátkodobých kontraktů a část nakupuje na západních trzích.
465

 V ostatních případech došlo 

mezi odběratelem a Gazpromem k dohodě a rekalibraci vzorce pro výpočet ceny plynu tak, 

aby více odrážela trendy na západoevropských burzách. Kontrakt s PGNiG byl změněn v roce 

2012. Slovenskému odběrateli SPP se podařilo smlouvu s Gazpromem otevřít a vyjednat si 

lepší podmínky třikrát, naposledy v roce 2014, kdy jednání vedl český podnikatel Daniel 

Křetínský zastupující holding EPH, jenž má poloviční podíl ve vlastníkovi slovenských 

tranzitních plynovodů.
466

 Maďarský dominantní obchodník MVM dosáhl klíčového ústupku, 

                                                           
464

 ISPOLATOV, Sergej. Bol´še vsjech v Jevropě Gazpromu plaťat makedoncy i poljaki. Izvestija [online]. 

1.2.2013, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: http://izvestia.ru/news/544100. 
465

 Rozhovor s manažery firmy. 
466

 DABOROWSKI, Tomasz. Breaking the Boundaries: The Transformations of Central European Gas Markets, 

s. 38–39. 



114 
 

de facto zrušení povinnosti minimálního odběru, začátkem roku 2015, a to za osobního 

angažmá Orbána a Putina.
467

 

 

Následující tabulka představuje shrnutí hlavních nashromážděných poznatků a jejich 

vyhodnocení. Česká republika se na první pohled značně liší od zbytku srovnávané skupiny. 

Nemá regulované ceny, místní největší hráč je zcela v soukromých rukou (německého 

koncernu RWE), ztratil již dominantní postavení a nemá s Gazpromem ani dlouhodobý 

kontrakt. Pro český plynárenský sektor tak strategie Gazpromu přestala mít zásadní význam. 

U ostatních visegrádských zemí tomu tak není. Polsko, Slovensko i Maďarsko se snaží držet 

ceny plynu pro domácnosti nízko, ovládají dominantního dodavatele na svém trhu a mohou 

promlouvat do smluv s Gazpromem. Mají tedy motivaci i potřebné nástroje k politizaci 

dodávek plynu z Ruska. 

  

Tabulka č. 8 Vyjednávací motivace 

 Polsko ČR Slovensko Maďarsko 

Regulované ceny pro domácnosti Ano Ne Ano Ano 

Dominantní dodavatel Ano  Ne Ano Ano 

Angažmá státu v dodavateli Ano Ne Ano Ano 

Dlouhodobý kontrakt s Gazpromem Ano Ne Ano Ano 

Vyjednávací motivace Vysoká Nízká Vysoká Vysoká 

 

Při rozboru struktury plynárenského sektoru stojí za to se zastavit ještě u důležitého aspektu 

společenské dělby nákladů. Zde se přístup Polska odlišuje od ostatních visegrádských států. 

Nejvíce kontrastní je srovnání Maďarska a Polska. V obou zemích platí pro domácnosti silně 

regulovaný tarif na plyn, který se z větší části musí dovážet za vysokou cenu z Ruska. 

V Polsku, kde je hlavním dodavatelem společnost PGNiG, ale její ztráty z prodeje ruského 

plynu domácnostem kompenzují vyšší ceny pro průmyslové zákazníky a také zisky z 

vlastní těžby ropy a plynu v Polsku, Baltském moři a Norsku. Společnost ovládaná fakticky 

státem je zisková a má i soukromé akcionáře.
468

 V Maďarsku se vláda Viktora Orbána 

rozhodla ztrátový obchod s ruským plynem převzít (dříve ho vlastnil německý koncern Eon), 

aby ho mohla dotovat. Společnost MOL, která také těží ropu a plyn, a mohla by tedy tak jako 

v polském případě kompenzovat ztrátový dovoz plynu zisky z těžby, je ale z větší části 

v rukou soukromých investorů (stát drží zhruba čtvrtinu). Ti inkasují dividendy MOL, které 

by jinak mohly být použity na dotace plynu pro domácnosti. Orbánova vláda se nechce a z 

velké části ani nemůže více zadlužovat, a proto se snaží od Gazpromu získat co největší 

cenové ústupky, aby na dotování plynu domácnostem neplýtvala drahocennými zdroji. Polsko 

pod takovým tlakem není. Navíc má již teď možnost získávat plyn z alternativních zdrojů 

(díky dostavěnému LNG terminálu ve Svinoústí), takže je vůči Gazpromu v lepším 

vyjednávacím postavení. Na Slovensku stát taktéž přísně dohlíží na ceny plynu pro 

                                                           
467

 LEIFHEIT, Drew: Putin´s Hungary visit: „win-win“. Natural Gas Europe [online]. 18.2.2015. [cit. 2015-10-

14], Dostupné z: http://www.naturalgaseurope.com/putin-visit-to-hungary-22195. 
468

 Polish shale gas production will not impact prices prior to 2020. Natural Gas Europe [online]. 26.11.2012. 

[cit. 2015-04-14], Dostupné z: http://www.naturalgaseurope.com/poland-shale-gas-production-and-consumer-

pricing. 



115 
 

domácnosti. Ficova vláda nechala společnost EPH, spoluvlastníka plynovodů, vyjednat 

výhodnější podmínky kontraktu s Gazpromem a poté prodej plynu domácnostem za dotované 

ceny převzala (původně se o ně dělila se zahraničními společnosti GDF a Eon). Slovensko 

nemá žádná ložiska plynu či ropy, z jejichž využívání by mohlo tyto dotace kompenzovat. 

Významným zdrojem příjmů je nicméně tranzit ruského plynu realizovaný společností 

Eustream. V té má však slovenský stát pouze poloviční podíl, druhou polovinu ovládá EPH. 

V České republice jsou ceny pro domácnosti nejvíc liberalizované a plynovody stejně jako 

obchod s plynem plně v soukromých rukou. Téma dodávek plynu tak v rusko-českých 

vztazích hraje jen marginální roli. 

 

3.2.1.3 Faktor infrastrukturní závislosti 

Sítě plynovodů a ropovodů, které se táhnou tisíce kilometrů z Ruska do západní Evropy přes 

území visegrádských států, představují další významný nástroj energetické politiky využívaný 

jak tranzitními zeměmi, tak Ruskem. Status tranzitní země přináší dodatečné příjmy pro 

vlastníka potrubí, což jsou v řadě případů visegrádské státy. Dále zvyšuje garance 

nepřerušeného toku dodávek, pakliže má Rusko omezené možnosti doručení nasmlouvané 

suroviny jinými cestami. Pro Rusko mohou zase jako trumfové karty sloužit nové projekty 

plynovodů a ropovodů, které snižují význam těch stávajících tím, že je obchází. Tak jako se 

konzumenti snaží o maximální diverzifikaci importních cest, tak producent ve vlastním zájmu 

usiluje o co nejširší portfolio exportních cest.  

Ropa 

V ropném sektoru má silnou pozici Polsko. Odebírá skoro všechnu svoji spotřebu z Družby, 

kudy proudí ruská surovina, avšak v případě potřeby si dodávky dokáže zajistit přes terminál 

v Gdaňsku. Zároveň polská sekce Družby funguje jako tranzitní koridor pro zásobování dvou 

rafinerií v bývalém východním Německu (Spergau, Schwedt). Díky tomu státem ovládaný 

vlastník ropovodů PERN může získávat poplatky z přepravy a je vystaven nižšímu riziku 

přerušení dodávek. V průběhu sledovaného období na této sekci Družby nedošlo k žádným 

vážným incidentům ani pokusům o obejití.
469

 

 

Česká pozice je také silná. Místní ropovody sice nemají tranzitní status a jejich východní část 

představuje de facto slepý konec jedné z větví Družby, avšak zásobování rafinerií je možné 

realizovat s pomocí ropovodu IKL napojeného na německou síť. To znamená nezávislost na 

ruské infrastrukturní politice. Díky dostatečné kapacitě ropovodu IKL je českým státem 

ovládaný vlastník ropovodů Mero schopen kompenzovat případný výpadek ruského ropovodu 

Družba, což byl také hlavní důvod existence IKL. Stojí za zmínku, že ruská strana se 

pokoušela toto napojení České republiky na perspektivní německý trh využít. Dlouhou dobu 

navrhovala obrátit tok ropy v IKL, aby ruská surovina mohla doputovat až do Bavorska.
470

   

 

Ministerstvo průmyslu a obchodu bylo ochotno ruským návrhům vyjít vstříc, jelikož by 

přinesly dodatečné příjmy z tranzitu ropy a také posílily význam jižní větve Družby. 

                                                           
469

 Poland Oil and Gas Report Q4 2015. BMI Research. August 2015. 
470

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czech Energy Security: Moderate But Increasing 

Russian Footprint. 



116 
 

Ministerstvo zahraničních věcí se však stavělo ostře proti s tím, že obrácení toku v IKL by 

tento ropovod zcela zbavilo původního smyslu existence, tedy diverzifikace dodavatelů.
471

 

Tento názor převážil, což se posléze pro rafinerie i společnost Mero ukázalo být prozíravým 

rozhodnutím. 

 

V červenci roku 2008, jen několik dní po podepsání mezistátní smlouvy o umístění prvků 

americké protiraketové obrany na českém území, dodávky ropy z Družby citelně klesly. 

Navzdory podezřelému načasování výpadku čeští politici a diplomaté nechtěli spojovat 

radarovou základnu s dodávkami ropy, a to jak na veřejnosti, tak v soukromých rozhovorech 

se zahraničními diplomaty.
472

     

 

Zástupce vedoucího české mise v Moskvě Hynek Pejcha svému americkému protějšku Ericu 

Rubinovi sdělil, že rafinerie v Litvínově a Kralupech nejsou ohroženy, jelikož mají dostatek 

zásob a možnost dovážet ropu přes IKL. Z tohoto důvodu vláda situaci nepovažovala ani za 

závažnou, ani za „útok“ z ruské strany.
473

 Jako pravděpodobnější vysvětlení se tehdy českým 

zástupcům nabízelo přeskupování poměru sil v souboji kremelských klanů v souvislosti 

s nástupem Dmitrije Medveděva na post ruského prezidenta. Osoby s dobrými kontakty 

v nejvyšších politických patrech totiž do obchodu s ropou vstupovaly jako prostředníci mezi 

rafineriemi a těžaři. Jejich společnosti byly zaregistrovány v daňových rájích a jejich jedinou 

činností bylo nakupovat ropu a pak ji s marží přeprodávat dál, často dalšímu 

zprostředkovateli. Smyslem komplikovaného řetězce bylo pouze osobní obohacení.
474

        

 

Slovenská pozice je o něco slabší. Země má tranzitní status, jelikož přes ni proudí surovina do 

českých rafinerií, avšak ten může ztratit. Mezi vlastníkem českých rafinerií, společností PKN 

Orlen, a ruskou těžařskou společností Rosněfť existuje dodavatelský kontrakt platný do roku 

2016.
475

 Poté se mohou české rafinerie obrátit na jiné dodavatele a nechat si surovinu dodávat 

přes ropovod IKL. Slovensko si svoji pozici mírně upevnilo začátkem roku 2015 podpisem 

mezivládní dohody garantující dodávky i tranzit ropy na 15 let.
476

 Dokument je významný 

tím, že kodifikuje poměry v komerční sféře přepravy ropy na vysoké ministerské úrovni. 

V českém případě podobná smluvní úprava neexistuje, i když ruská strana několikrát vyjádřila 

zájem mezivládní dohodu podepsat. Česká diplomacie to však odmítla s tím, že dodávky jsou 

záležitostí soukromých subjektů. 

 

                                                           
471

 Ibidem. 
472

 Pomsta za radar? Rusko snížilo dodávky ropy do ČR. Deník [online]. 12.7.2008, [cit. 2009-11-05]. Dostupné 

z: http://www.denik.cz/z_domova/cesko_rusko_ropa_radar20080712.html. 
473

 Embassy of the United States, Moscow: Czech Oil Supplies Update: Russia Offers To Eliminate Middlemen 

In Oil Trade. Cable Moscow 002262 [online]. 4.8.2008, [cit. 2014-05-25]. Dostupné z: 

https://wikileaks.org/cable/2008/08/08MOSCOW2262.html. 
474

 Embassy of the United States, Moscow: What's Behind The Oil Cutoff To The Czech Republic?. Cable 

Moscow 002053 [online]. 18.7.2008, [cit. 2014-05-25]. Dostupné z: 

https://wikileaks.org/cable/2008/07/08MOSCOW2053.html. 
475

 PKN Orlen dodá Unipetrolu víc ruské ropy. Půjde až o 120 tisíc tun měsíčně. Ihned.cz [online]. 4.5.2015, [cit. 

2015-11-05]. Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/c1-63962920-pkn-orlen-doda-unipetrolu-vic-ruske-ropy-pujde-

az-o-120-tisic-tun-mesicne.  
476

 Russia, Slovakia sign long-term oil delivery deal. Interfax. 5.12.2014. 



117 
 

Rusové měli původně o slovenské ropovody, vlastněné státní společností Transpetrol, velký 

zájem. Jukos v privatizaci získal poloviční podíl v Transpetrolu, avšak po zničení ropného 

koncernu byl tento podíl nakonec s velkým úsilím slovenským státem odkoupen zpět v roce 

2009, aniž by bylo vybudováno plánované napojení slovenských ropovodů na rafinerii 

Schwechat u Vídně či dokončen reverzní tok ve směru Družba-Adria, který by umožňoval 

vyvážet ruskou ropu do Středozemního moře. V té době už ale ropovod Družba pro ruské 

energetické koncerny hrál podružnou roli, jelikož Rusko mezitím vybudovalo dostatek 

ropovodů k přímořským terminálům, odkud lze surovinu vyvážet bez tranzitních poplatků či 

rizika konfliktu s nespolehlivými sousedy jako Bělorusko či Ukrajina.
477

 

 

Také Maďarsko je v komplikovanějším postavení. Ropovody v zemi kontroluje společnost 

MOL, která zároveň vlastní rafinerie u Budapešti a chorvatského Záhřebu. Obě v posledních 

letech zásobuje převážně ruskou ropou z Družby. Do chorvatské rafinerie se nicméně 

surovina dostává dvěma směry: z Maďarska (díky propojení ropovodů Družba a Adria) i 

z Jadranského moře (skrze terminál Omišalj).
478

 Záhřebská rafinerie nicméně není velká a 

postupně utlumuje činnost, takže tranzitní role Maďarska není významná. Pro MOL je daleko 

důležitější udržet kontrolu nad chorvatským ropným sektorem, jelikož přístup k ropovodu 

Adria je pro MOL jedinou alternativou k ruským dodávkám z Družby.  Adria, postavená v 80. 

letech minulého století a ne příliš využívaná, je zařazena na seznam evropských prioritních 

projektů PCI a po rekonstrukci by se mohla stát důležitým prostředkem diverzifikace ropných 

dodávek pro střední Evropu. Prostředkem společnosti MOL k uplatňování vlivu v Chorvatsku 

je vlastnictví zhruba polovičního podílu v chorvatské ropné společnosti INA, která ovládá 

místní rafinerie, síť čerpacích stanic a také menšinový podíl v provozovateli ropovodu Adria, 

společnosti Janaf. Vztahy mezi managementem MOL a chorvatským státem, jenž drží druhou 

polovinu akcií INA a také většinu ve společnosti Janaf, jsou dlouhodobě napjaté kvůli sporům 

o vliv v INA a strategickému směřování koncernu. Bývalý chorvatský premiér Ivo Sanader 

byl kvůli údajným úplatkům v souvislosti s privatizací INA odsouzen na 10 let do vězení a na 

výkonného ředitele MOL Zsolta Hernádiho byl v rámci stejného řízení vydán mezinárodní 

zatykač.
479

 MOL už vyjádřil odhodlání zbavit se podílu v INA, pokud nedokáže s chorvatskou 

vládou najít schůdné východisko.  

 

Nejisté maďarské pozice v Chorvatsku se dlouhodobě snaží využít Rusko. Ruské ropné 

společnosti, které už kontrolují zpracovatelské závody v Bosně a v Srbsku, se zajímají 

zejména o ropovod Adria, jejž by rády využily jako kanál pro přepravu své ropy k Jadranu na 

export. Za stejným účelem nabízejí i postavení produktovodů ze Srbska a Bosny 

k jadranskému pobřeží. Tím ohrožují pozici MOL v Chorvatsku.
480

 Maďarsko odpovědělo 

                                                           
477

 TREJBAL, Václav. Ruská ropa půjde dál do Evropy navzdory rozšíření ropovodu do Asie. Družba je na tom 

bledě. Patria online [online]. 20.12.2012, [cit. 2015-03-20]. Dostupné z: 

http://www.patria.cz/zpravodajstvi/2226527/ruska-ropa-pujde-dal-do-evropy-navzdory-rozsireni-ropovodu-do-

asie-druzba-je-na-tom-blede.html?contentE643E331pgi=2. 
478

 Energy Supply Security: The Emergency Response of IEA Countries – 2014 Edition, s. 236. 
479

 MOL wants change in Croatia before taking bigger INA stake –MTI. Reuters. 13.11.2015. 
480

 SOCOR, Vladimir. Russian Oil Business Targeting EU’s Entrant Croatia. Eurasia Daily Monitor [online]. 30. 

1. 2012. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.jamestown.org/single/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=38942&no_cache=1#.VlGrW3YvcdU. 



118 
 

tlakem. Budapešť naznačila Bělehradu, že pokud by se infrastruktura důležitá pro 

energetickou bezpečnost střední Evropy octla v ruských rukou, značně by to zhoršilo 

chorvatské vyhlídky na členství v EU. Tato páka podle všeho prozatím stačila, avšak nejistý 

osud podílu MOL v INA a aktivita ruských ropných společností v Chorvatsku vystavuje 

Maďarsko relativně větší zranitelnosti vůči ruské energetické politice. 

     

Plyn 

V plynárenském sektoru jsou rozdíly v postaveních srovnávaných zemí daleko výraznější, 

zejména co se příjmové stránky týče. Jak je vidět z tabulky č. 9, která podává přehled o 

tranzitní roli visegrádské čtyřky, některé státy mohou při převedení toků plynu do jiného 

potrubí ztratit mnohem více než jiné. 

 

Tabulka č. 9 Přehled tranzitních objemů plynu jdoucího přes země V4 (v mld. m3) 

 2007 2008 2009 2010 2011 

Slovensko 70,84 71,67 62,97 68,64 77,21 

ČR 29,07 29,2 29,2 33,8 31,3 

Polsko 28,52 30,39 28,85 28,46 25,48 

Maďarsko 4,13 4,13 4,13 4,13 4,13 

Zdroj: Transit Contracts in EU Member States: Final results of ACER inquiry. 

 

Jednoznačně nejdůležitější je tranzit ruského plynu pro Slovensko, které hostí hlavní část 

magistrálního plynovodu Bratrství ústící do velkého zásobníku Baumgarten v Rakousku. 

Tímto směrem putuje většina ruského plynu k zákazníkům v západní a jižní Evropě. Další 

část pokračuje přes českou soustavu do Německa.  

 

Slovenskou pozici ale od přelomu tisíciletí začaly postupně podkopávat nové a často úspěšně 

realizované ruské projekty, jejichž cílem byla diverzifikace exportních cest. Šlo o plynovod 

Jamal táhnoucí se přes Bělorusko a Polsko do Německa, který byl dokončen a projektované 

kapacity dosáhl v roce 2005. Posílil tím pozici Polska a dal mu status tranzitní země. O šest 

let později byla zprovozněna první část plynovodu Nord Stream, který vede z Ruska po dně 

Baltského moře do Německa, kde se rozděluje do plynovodů Opal a Nel. Opal pokračuje 

směrem na jih k českým hranicím, po jejichž překročení se z něj stává plynovod Gazela a 

vede dále do Bavorska. Výstavba Nord Streamu, proti níž se ostře stavělo zejména Polsko, 

pomohla zlepšit české postavení na plynárenské mapě Evropy, jelikož z české soustavy 

udělala křižovatku toků ve směru sever-jih i východ-západ. Oslabila naopak pozici 

Slovenska.
481

 Třetím významným chystaným plynovodem byl South Stream, jenž měl přivést 

ruský plyn po dně Černého moře a dále přes Bulharsko, Srbsko a Maďarsko do Rakouska. 

Realizace projektu, který byl na konci roku 2014 zrušen, by pomohla Maďarsku získat status 

významné tranzitní země a také účinně diverzifikovat kanály pro import ruského zemního 

                                                           
481

 Quarterly Report on European Gas Markets. Evropská komise (DG Energy, Volume 7 (issue 3, third quarter 

of 2014)) [online]. 2014. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/quarterly-gas_q3_2014_final_0.pdf. 



119 
 

plynu.
482

 Z výše uvedené tabulky je patrné, že Maďarsko má v tranzitu plynu jen marginální 

úlohu, jelikož se mu hlavní přepravní tepny vyhýbají a přes jeho území směřují jen relativně 

málo významné dodávky do Bosny a Srbska. 

  

Je patrné, že ze změny statu quo a připravovaných iniciativ ruské energetické politiky může 

nejvíc ztratit a v průběhu sledovaného období ztrácelo Slovensko. Odráží se to v postupném 

poklesu zájmu ruských energetických společností o slovenskou infrastrukturu. V roce 2005 se 

Gazprom vzdal svého podílu v SPP a přenechal ho pouze společnostem GDF a Eon. Po 

dokončení Jamalu Rusko upustilo od záměru stavět další plynovody na území Polska či 

Slovenska a soustředilo se na Nord Stream, který měl plyn přivést jeho největšímu zákazníku 

Německu, bez tranzitních rizik i poplatků. V roce 2010 Gazprom zrušil společný podnik 

s SPP Slovrusgaz, který od 90. let z Ruska dovážel plyn nad rámec smluv s SPP výměnou za 

slovenské výrobky.
483

 O rok později byl Nord Stream spuštěn a přepravované objemy přes 

Slovensko následně citelně klesly. Zatímco v roce 2005 přes Slovensko prošlo 82 miliard m
3
 

plynu, v roce 2012 to bylo jen 56 miliard m
3
. Kvůli tomu došlo i k značnému poklesu tržeb.

484
 

Od té doby přestal být provozovatel tranzitní soustavy Eustream zajímavý i pro své zahraniční 

akcionáře GDF a Eon, kteří svůj poloviční podíl prodali české skupině EPH. Zbytek drží 

slovenský stát. Příjmy z přepravy plynu jsou nicméně stále velmi vysoké v porovnání 

s ostatními visegrádskými zeměmi, což dokládá následující tabulka. 

 

Tabulka č. 10 Zisky z tranzitu plynu ve visegrádských zemích a jejich příjemci 

 Slovensko ČR Polsko  Maďarsko 

Zisk z přepravy plynu po 

zdanění (rok 2013) 

8,6 mld. Kč 3,0 mld. Kč 0 Kč 2,5 mld. Kč 

Daň z příjmu 2,2 mld. Kč 0,8 mld. Kč 0 Kč 0 Kč 

Příjemce Eustream Net4Gas Europolgaz FGSZ (MOL) 

Podíl státu v příjemci 51 % 0 % 50 % 25 % 

Příjem státu (včetně daní) 6,6 mld. Kč 0,8 mld. Kč 0 Kč 0,6 mld. Kč 

   Zdroj: výroční zprávy uvedených příjemců. 

 

Z tabulky je patrné výjimečné postavení Slovenska. V České republice byl tranzit plynu 

v roce 2005 zprivatizován a je nyní v soukromých rukou. Stát tak může z nových plynovodů 

vytěžit spíše větší diverzifikaci a tedy i bezpečnost dodávek. Maďarský provozovatel tranzitní 

soustavy, spadající pod společnost MOL, je schopen i nízké přepravované objemy přetavit ve 

slušný zisk, avšak výsledný příjem pro stát značně omezuje jeho relativně malý podíl ve 

společnosti. Příprava plynovodu South Stream, který by znamenal posílení bezpečnosti i 

razantní navýšení přepravovaných objemů, byla proto svěřena nikoli koncernu MOL, ale 

maďarským státem plně ovládané elektrárenské společnosti MVM. Orbánova vláda projekt 

                                                           
482

 RICHTER, Jörn. The Death of the South Stream Project: Russia´s Desperation and Turkey´s Challange. 

Natural Gas Europe [online]. 3.12.2014, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: http://www.naturalgaseurope.com/op-

ed-end-of-south-stream-implications-turkey. 
483

 KULIKOVA, N.V., ORLIK. I.I. a N.V. FEJT. Rossija i Central'no-Vostočnaja Jevropa: vzaimootnošenija v 

XXI veke, s. 256. 
484

 Výroční zprávy společnosti Eustream za roky 2013 a 2006. Eustream Annual Report 2013 and 2006 [online]. 

[cit. 2015-03-20]. Dostupné z: http://www.eustream.sk/en_company-eustream/en_annual-reports.  



120 
 

koncipovala tak, aby veškerý zisk z přepravy putoval do státní kasy.
485

 V polském případě je 

nulový finanční přínos plynovodu Jamal pro stát dán skutečností, že vlastník plynovodu 

Europologaz stále splácí úvěr od Gazpromu na stavbu Jamalu a že poplatky za tranzit stačí 

stěží na pokrytí provozních nákladů a splátek úvěru. Zdlouhavé spory mezi hlavními 

akcionáři, jimiž jsou Gazprom a PGNiG, efektivní fungování Europolgazu prakticky 

znemožnily. Za stávajících podmínek teprve po roce 2022 společnost splatí své závazky 

Gazpromu a bude moci konečně začít vykazovat zisk.
486

      

 

Smlouva o výstavbě Jamalu mezi ruským Gazpromem a polským provozovatelem plynovodů 

PGNiG byla podepsána už v roce 1996 a předpokládala vybudování dvou paralelních potrubí. 

Ta měla sloužit částečně k uspokojení polské poptávky, ale zejména k dalšímu tranzitu plynu 

do Německa, největšího ruského odbytiště. Politický význam projektu, označovaného za 

„kontrakt století“, jednoznačně převyšoval ekonomické kalkulace.
487

 V průběhu následujících 

let však vyšlo najevo, že polská poptávka po plynu nebude růst tak rychle, jak se původně 

předpokládalo. Plyn hraje v polském energetickém mixu, jemuž dominuje uhlí z domácích 

zdrojů, nadále marginální roli a nikdy nepřekročil hranici 10 % celkové energetické spotřeby. 

To vedlo k pomalejšímu tempu stavby plynovodu a jen pozvolnému navyšování jeho kapacity 

na běloruském i polském území. Když potrubí v roce 2005 plánované transportní kapacity 32 

miliard m
3
 plynu dosáhlo, byly už vztahy mezi Ruskem a Polskem na bodu mrazu. Navíc se 

ukázalo, že plynovod není tak důležitý ani pro Polsko samotné. Z celkové kapacity mohlo pro 

sebe odčerpat jen 3 miliardy m
3
 plynu (čtvrtinu své spotřeby), zbytek byl dodáván přes starší 

plynovodní sítě z Běloruska a z vlastních zdrojů.
488

 

 

Navíc byl Jamal postaven za peníze Gazpromu, zapůjčené Europolgazu v rámci 

dlouhodobého úvěru. Splátky měly plynout z příjmů z přepravy plynu, ovšem akcionáři 

plynovodu se od počátku nedokázali dohodnout na výši tranzitního poplatku, který by 

zaručoval požadovanou profitabilitu Europolgazu. Gazprom od počátku usiloval o co nejnižší 

poplatky, aby se mu přeprava co možná nejméně prodražila a také aby udržoval Europolgaz 

ve finanční tísni, která by ruské společnosti umožnila převzít nad plynovody ne poloviční, ale 

plnou kontrolu. Gazprom a PGNiG měly v Europolgazu  po 48 % a zbylé 4 % fakticky 

ovládala společnost Bartimpex podnikatele Aleksandra Gudzowatého, jenž si za svého 

působení v socialistických podnicích zahraničního obchodu vypěstoval velmi dobré kontakty 

na ruskou podnikatelskou elitu, včetně bývalého ředitele Gazpromu Rema Vjachireva. Po 

Vjachirevově odchodu v roce 2001 se nový management Gazpromu snažil Gudzowatého ze 

struktur Europolgazu vystrnadit, avšak bránily tomu konexe polského miliardáře a také strach 

polské vlády, že po restrukturalizaci Europolgazu ztratí ve firmě vliv na úkor Gazpromu.
489

 

                                                           
485

 Gazprom, Hungary sign deal for South Stream pipeline section. Reuters. 31.10.2012.  
486

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. s. 128-129. Transit Contracts in EU 

Member States: Final results of ACER inquiry. ACER [online]. 9.4.2013, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z:  

http://www.acer.europa.eu/Official_documents/Acts_of_the_Agency/Publication/ACER_Report_Inquiry_on_Tr

ansit_Contracts_9_April_2013.pdf. 
487

 ZENIEWSKI, Peter. Poland´s Energy Security and the Origins of the Yamal Contract with Russia. In The 

Polish Quarterly of International Affairs. 20(2), 2011, s. 61. 
488

 Ibidem, s. 61–62. 
489

 POLAND/RUSSIA: Gazprom eyes majority pipeline stake. Oxford Analytica Daily Brief Service [online]. 

11.9.2009. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: databáze ProQuest. 



121 
 

Ruská strana se finanční tísně Europolgazu a potřeby PGNiG změnit podmínky dlouhodobého 

kontraktu na dodávky plynu snažila opakovaně využít k ovládnutí Jamalu, avšak nepodařilo 

se jí to. Spory se částečně podařilo vyřešit až po Gudzowatého smrti v roce 2013. O dva roky 

později polský stát ovládl Bartimpex a získal tím většinovou kontrolu nad Europolgazem.
490

 

Jelikož právě Europolgaz stanovuje výši tranzitních poplatků, lze do budoucna očekávat jejich 

nárůst tak, aby společnost mohla splatit zbytek dlužných prostředků a začít vykazovat zisk. 

Avšak v případě, že by byl poplatek zvýšen příliš, Gazprom může velkou část objemů 

přesměrovat do jiných plynovodů (Nord Stream, Bratrství). Polsku se však alespoň podařilo 

vymanit se ze závislosti na ruské energetické politice v oblasti výstavby plynovodů. Status 

tranzitní země pro něj není tak významný, jelikož si plyn nyní dokáže zajistit z jiných zdrojů a 

jelikož mu dosud nepřinášel žádné materiální výhody. I v případě zastavení tranzitu přes 

Jamal tak nemá příliš co ztratit.     

   

Krom přehledu stávajícího stavu je také třeba analyzovat potenciální přínosy či ztráty 

vyplývající z chystaných ruských projektů, zejména Nord Streamu II a South Streamu. Jejich 

společným znakem je, že se vyhýbají Slovensku. Výjimkou tvoří zvažovaný plynovod Jamal 

II, který měl spojit původní Jamal přes polské a slovenské území s Bratrstvím.  

 

S projektem spojky mezi dvěma plynovody, která by obcházela Ukrajinu, přišel Gazprom 

v roce 2013. Navrhované potrubí by umožnilo vyvést část tranzitu z ukrajinské potrubní sítě a 

zvýšilo by možnosti Gazpromu vyvíjet nátlak na Ukrajinu. Polská vláda jej velmi rychle 

zamítla. Premiér Tusk k plynovodu prohlásil, že Polsko se „nebude účastnit politických bojů. 

Pro nás plyn není politickým nástrojem a moc bychom si přáli, aby v souladu s unijní 

legislativou zůstaly plyn a politika odděleny.“
491

 I když by Varšavě druhá větev Jamalu 

přinesla dodatečné příjmy, oslabení ukrajinského postavení jí za to nestálo. Tímto přístupem 

se Polsko ostře odlišilo od České republiky, která dala souhlas s vybudováním plynovodu 

Gazela, jenž představuje pokračování Nord Streamu na českém území. Praha tak umožnila 

dokončení projektu snižujícího význam ukrajinské tranzitní soustavy. Polsko se dlouhodobě 

snaží udržet závislost na ruské energetické politice co nejníže, Česká republika nezachovává 

tak opatrný přístup a snaží se využít každé příležitosti pro zvýšení svého významu pro 

evropskou plynárenskou síť, třeba na úkor svých sousedů. Z velké části za to může i 

skutečnost, že český stát už plynovody v zemi nevlastní. 

 

Polsko se velmi negativně vymezovalo i vůči Nord Streamu, který se stal symbolem věčné 

tragédie jeho dějin: rusko-německé dohody na úkor polského zájmu.
492

 Jeho existence 

zmenšila roli Polska jako tranzitní země. Zároveň panovaly obavy, že Gazprom bude moci 

odstřihnout střední Evropu od dodávek plynu, aniž by ohrozil své povinnosti vůči Německu. 

Ministr zahraničí Sikorski plynovod v roce 2006 přirovnal k paktu Molotov-Ribbentrop.
493

 

Konzervativní vláda Jaroslawa Kaczyńského se pokoušela německo-ruský projekt zastavit, 

                                                           
490

 PGNiG takes control of strategic pipeline. Radio Poland. 17.7.2015.  
491

 COYLE, James. Rocky Road to Yamal 2. Eurasian Energy Analysis [online]. 10.6.2013. [cit. 2015-04-14], 

Dostupné z: http://eurasianenergyanalysis.blogspot.cz/2013/06/rocky-road-to-yamal-2.html. 
492

 ZENIEWSKI, Peter. Poland´s Energy Security and the Origins of the Yamal Contract with Russia, s. 60. 
493

 Nord Stream 'a waste of money', says Poland. EurActiv.com [online]. 11.1.2010. [cit. 2015-04-13], Dostupné 

z: http://www.euractiv.com/energy/nord-stream-waste-money-poland/article-188727. 



122 
 

avšak vzhledem ke svému postavení a nejednotě evropských států postrádala silnější vlivové 

páky. V roce 2007 se jí podařilo zablokovat financování pro plynovod v Evropské investiční 

bance, která však nebyla zdaleka jediným možným zdrojem peněz pro Nord Stream.
494

 Když 

vyšlo najevo, že původní trasa plynovodu prochází územím, o něž se v rámci sporu o 

vymezení výlučné ekonomické zóny hlásí Dánsko i Polsko, Varšava předem odmítla vydat 

souhlas s pokládkou potrubí, načež byla trasa plynovodu posunuta více na sever, aby 

procházela pouze dánskou zónou.
495

 V červenci roku 2007 ministři ekonomiky Polska a 

pobaltských států sepsali společný dopis Evropské komisi, v němž žádali, aby byl Nord 

Stream nahrazen plynovodem Jantar, který by procházel Lotyšskem, Litvou a Polskem.
496

 

V únoru následujícího roku se u Vladimira Putina za realizaci Jantaru neúspěšně přimlouval i 

nový polský premiér Donald Tusk.
497

  

 

Souběžně s tím Gazprom polské vládě opakovaně naznačoval, že Jamal by mohl být rozšířen 

o další větev, ovšem pouze pokud Polsko splní ruské požadavky. Představitelé polského 

ministerstva ekonomiky tyto podmínky ale označili za nepřijatelné.
498

 Zaprvé měla být 

změněna vlastnická struktura společnosti Europolgaz v ruský prospěch. Druhou podmínkou 

byl slib, že po dostavbě druhé větve se Polsko dlouhodobě zaváže k odběru tak velkého 

množství plynu, že by pak nemohlo importovat žádný jiný od alternativních dodavatelů a 

možná i muselo snižovat domácí těžbu.
499

 Na to polští představitelé odmítli přistoupit a 

hledali alternativní dodavatele. Zpočátku však nepříliš úspěšně. 

Polskou závislost na dodávkách z východu mohli zmírnit němečtí obchodníci. Společnost 

Wingas, vlastněná Gazpromem a chemickým koncernem  BASF, polské vládě nabízela 

připojení na pozemní části Nord Streamu, což však Varšava odmítla.
500

 Svou roli zde 

sehrála obecná nechuť polských představitelů k výstavbě interkonektorů, které by 

umožňovaly zásobovat Polsko z Německa. Na úrovni vlády panovalo přesvědčení, že jakýkoli 

plyn z Německa bude stejně ruského původu, což bylo považováno za nežádoucí. O napojení 

na německou síť nestála ani společnost PGNiG. Její důvody svěřil americkému velvyslanci ve 

Varšavě poradce představenstva PGNiG Pawel Konzal. Společnost měla na severozápadě 

Polska velmi slabě rozvinutou infrastrukturu. Hospodářský růst v regionu dosahoval takových 

temp, že spotřeba plynu mohla růst rychleji, než by ji PGNiG byla schopna uspokojit. Vedení 

společnosti se proto obávalo, že po připojení na sousední síť by německé koncerny mohly 

začít rostoucí měrou cílit na zákazníky z řad polských firem a odlákávat je PGNiG. V zájmu 

zachování své zákaznické základny tak byla státní společnost ochotna brzdit diverzifikaci 

                                                           
494

 Nord Stream Unlikely to Get EU Cash. The Moscow Times [online]. 9.2.2007. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.themoscowtimes.com/sitemap/free/2007/2/article/nord-stream-unlikely-to-get-eu-cash/199184.html. 
495

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. s. 124. 
496

 Ibidem, s. 125–126. 
497

 BACZYNSKA, Gabriela, BALDWIN, Chris. Polish Pipeline Plea Ignored. The Moscow Times [online]. 

11.2.2008. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: http://www.themoscowtimes.com/sitemap/free/2008/2/article/polish-

pipeline-plea-ignored/302361.html. 
498

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Polish Ministry Of Economy Unconcerned About 

Russian-German Gas Pipeline. Cable Warsaw 003422 [online]. 20.9.2005. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=05WARSAW3422. 
499

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. s. 127. 
500

 FRASER, Cameron. The Nord Stream Gas Pipeline Project and its Strategic Implications. DG for internal 

policies, 2007, s. 3. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


123 
 

dodavatelů plynu.
501

 Výmluvnou ilustrací polské pozice byla i reakce na americký návrh, aby 

se Poláci připojili k plynovodu vedoucímu z Norska do Německa, který by byl kratší a 

výrazně méně nákladný než plynovod z Norska do Polska s názvem Baltic Pipe. Polští 

představitelé tuto variantu odmítli s tím, že požadují zvláštní spojení s Norskem.
502

 

 

Polská pozice odrážela napjaté vztahy mezi Varšavou a Berlínem za vlády Jaroslawa 

Kaczyńského a také všeobecnou nedůvěru v solidaritu mezi evropskými státy v otázkách 

energetických dodávek. Ta přetrvala i po nástupu Tuskova kabinetu, když už německo-polské 

vztahy byly na podstatně lepší úrovni. Ještě v listopadu roku 2008 politický ředitel 

ministerstva zahraničí Witold Sobkow americkým diplomatům tvrdil, že jednotlivé státy mají 

strach z toho, že Gazprom nebude schopen všem dodat potřebné množství plynu. Polsko 

očekávalo, že mezi lety 2012 a 2015 bude Evropě chybět čtvrtina poptávaného plynu. Protože 

menší členské státy EU si chtějí zajistit dostatečné dodávky, nejsou ochotny podpořit 

celounijní energetickou strategii, která by dala přílišný vliv velkým členským státům a 

Evropské komisi.
503

 Podobnou nedůvěru Varšava nechovala jen vůči evropským velmocem, 

ale i menším sousedům z vlastního regionu. Když americký velvyslanec pro energetickou 

bezpečnost Richard Morningstar Poláky vyzval, aby se postavili do čela nových členských 

států prosazujících více téma energetické bezpečnosti, zareagovali polští představitelé velmi 

vlažně. Menší středoevropské země podle nich mnohem snáze podléhají ruské manipulaci a 

jsou příliš bojácné při prosazování svých zájmů v Bruselu.
504

 Vedoucí úlohu Polska navíc 

komplikovala snaha premiéra Tuska odlišit se od středoevropských sousedů a připojit se ke 

skupině „těžkých vah“ evropské politiky. Polské úsilí pasovat se do role jednoho z větších 

hráčů místo vedoucího koalice těch menších je dlouhodobě jednou z významných brzd 

středoevropské spolupráce. 

 

S prohlubujícím se německo-polským sblížením po roce 2008 se Nord Stream stal v Polsku 

méně kontroverzním tématem. Berlín projevil velkou ochotu vyjít Varšavě i polskému 

veřejnému mínění vstříc. Přislíbil například, že v případě prohlubování mořských cest 

vedoucích do přístavů Štětín a Svinoústí německá vláda učiní vše pro odstranění případných 

překážek.
505

 I když si Polsko příliš pozdě uvědomilo, že by bylo jednodušší se k Nord 

Streamu připojit, nakonec svolilo s modernizací Jamalu na německo-polské hranici, která od 

dubna roku 2014 umožňuje reverzní přepravu významného množství plynu, tedy jeho 

                                                           
501

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Why Poland Doesn´t Want A Gas Interconnection To 

Germany. Cable Warsaw 002525 [online]. 20.9.2005. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=05WARSAW3422. 
502

 Ibidem. 
503

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Useu Ambassador Silverberg Discusses Russia, 

Energy Security, Iran, Climate Change, And Cap With Polish Officials. 
504

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Ambassador Morningstar in Poland. Cable Warsaw 

001170 [online]. 25.11.2009. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=09WARSAW1170. 
505

 KRUK, Marynia, SOBCZYK, Marcin. Germany, Poland: Nord Stream Pipe Won’t Block Polish Port 

Expansion. The Wall Street Journal [online]. 22.6.2011. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://blogs.wsj.com/emergingeurope/2011/06/22/germany-poland-nord-stream-pipe-wont-block-polish-port-

expansion/. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


124 
 

proudění z Německa do Polska.
506

 Dále polský stát s pomocí evropských fondů investoval do 

lokálních interkonektorů s německou sítí. Dokončený LNG terminál ve Svinoústí je zatím 

nejsilnějším signálem snahy o nezávislost na ruské energetické politice. Dovoz zkapalněného 

plynu pravděpodobně nebude moci cenou konkurovat ruským potrubním dodávkám, ale 

Polsku poskytne mnohem lepší pozici při vyjednávání s Gazpromem.
507

 I když je návratnost 

projektu kvůli jeho navýsost politické povaze v dohledné době velmi pochybná, polský stát si 

ho díky své posílené schopnosti mobilizovat zdroje může dovolit. Náklady, odhadované 

zhruba na 930 milionů dolarů, hradí státem plně kontrolovaná společnost Gaz-System a 

financuje je konsorcium bank v čele se státním ústavem PKO BP.
508

  

 

Polsko i Slovensko velmi ostře vystoupily proti plánům na rozšíření Nord Streamu, 

ohlášeným konsorciem evropských energetických společností v čele s Gazpromem v roce 

2015.
509

 Avšak zatímco pro Polsko jde zejména o symboliku a jeho bezpečnost či příjmy 

případné vybudování Nord Streamu II reálně neohrozí, pro Slovensko by to byla poslední 

rána. Navrhovaných 55 miliard metrů krychlových dodatečné kapacity, jež by byla převedena 

pod vodu, se zhruba kryje s objemem ruského tranzitu přes slovenské území v roce 2014.
510

 

Proti rozšíření Nord Streamu se vyslovil i český premiér s tím, že projekt narušuje principy 

Energetické unie a nepředstavuje potřebnou diverzifikaci zdrojů.
511

 Představitelé společnosti 

Net4Gas, která by díky Nord Streamu II s velkou pravděpodobností získala dodatečné 

přepravní objemy k tranzitu do Bavorska či Rakouska, už nicméně zahájili kampaň za 

podporu projektu.
512

 

 

Poslední významný plynovod, jehož stavbu Rusko využívalo jako účinný nástroj své 

energetické politiky, a to i vůči státům střední Evropy (zejména Maďarsku), přestavuje South 

Stream. Zapojení Maďarska do plynovodu South Stream slouží jako další názorný příklad pro 

srovnávání přístupu středoevropských států k ruské energetické politice. Projekt, zrušený 

v prosinci roku 2014, postavil maďarskou vládu před podobné dilema, které řešilo Polsko s 

plynovodem Jamal. 

 

South Stream byl ohlášen v roce 2007 s cílem dostat ruský plyn do střední a jižní Evropy po 

dně Černého moře. Počet účastníků a odboček se průběhu let měnil, avšak základními 

účastníky byly Bulharsko, Srbsko, Maďarsko, Rakousko a přes svoji společnost Eni i Itálie.
513

 

                                                           
506

 Weaning Poland off Russian gas. The Economist [online]. 4.4.2014. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.economist.com/blogs/easternapproaches/2014/04/poland-and-russia. 
507

 Ibidem. 
508

 Swinoujscie LNG Gas Terminal, Poland. Hydrocarbons-technology.com [online]. [cit. 2015-04-13], 

Dostupné z: http://www.hydrocarbons-technology.com/projects/swinoujscie/. 
509

 GOTEV, Georgi. Slovak PM calls Nord Stream expansion deal ‘a betrayal’. Euractiv.com [online]. 10.9.2015 

[cit. 2015-04-13], Dostupné z: http://www.euractiv.com/sections/energy/slovak-pm-calls-nord-stream-

expansion-deal-betrayal-317531. 
510

 Eustream Annual Report 2014. 
511

 TREJBAL, Václav. Sobotka je proti novým ruským plynovodům. Hospodářské noviny, 15.7.2015, s. 14. 
512

 Rozhovor s českým europoslancem. 
513

 ENI and Gazprom sign the agreement for South Stream Project. Scandinavian Oil and Gas Magazine 

[online]. 23.7.2007, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: http://www.scandoil.com/moxie-bm2/news/eni-and-gazprom-

sign-the-agreement-for-the-south-s.shtml. 



125 
 

Maďarsko se k projektu zaštítěnému Gazpromem připojilo v únoru 2008 za vlády premiéra 

Gyurcsányho, a to prostřednictvím Maďarské rozvojové banky (MFB), která s ruským 

monopolním vývozcem plynu v roce 2010 vytvořila společný podnik na výstavbu maďarské 

části plynovodu.
514

 MFB byla jako partner vybrána místo lépe se hodící společnosti MOL, 

jelikož ta už byla v té době řadu let členem konsorcia, které mělo stavět konkurenční 

plynovod Nabucco.  

 

Nabucco mělo přivádět plyn z jižního Kavkazu, Blízkého východu a střední Asie přes Balkán 

do Evropy. Mělo představovat alternativu ruskému plynu ve střední Evropě, která by regionu 

umožnila snížit závislost na jednom dodavateli a také cenu, již si ze své monopolní pozice 

Gazprom mohl diktovat. Avšak projekt nikdy nedospěl do fáze realizace: chyběly mu závazky 

dodávek potřebného množství plynu a s tím související neochota ze strany potenciálních 

zákazníků i financujících institucí podepsat dlouhodobé kontrakty garantující vytížení 

plynovodu. V neposlední řadě plynovod postrádal výraznější podporu na unijní úrovni. Byl 

sice zařazen na preferenční seznam Transevropských energetických sítí (TEN-E) a získal 

svého zvláštního velvyslance, peníze z unijního rozpočtu však byly vyčleněny pouze na studii 

proveditelnosti.
515

 Neméně významnou překážkou byl plynovod South Stream. Vzhledem ke 

kapacitě plánovaných potrubí a předpokládané poptávce v spádových regionech bylo 

nepravděpodobné, že by oba plynovody v případě jejich souběžné realizace byly ekonomicky 

návratné.
516

 

 

MOL, který byl spolu s rakouskou společností OMV spoluzakladatel konsorcia Nabucco, měl 

kvůli zkušenostem se spolehlivostí dodávek plynu přes Ukrajinu, kudy vede magistrální 

potrubní systém, dostatečnou motivaci zajistit si alternativní dodavatelské cesty. V roce 2006 

Maďarsko kvůli rusko-ukrajinskému sporu zažilo první větší výpadek v zásobování, když 

objem dodávek oproti objednanému množství poklesl o 40 %.
517

 Podobná situace se odehrála 

o tři roky později, kdy problémy trvaly přes týden.
518

  

 

Maďarsko proto mělo zájem na každém novém plynovodu, který by snížil jeho závislost na 

spolehlivosti Ukrajiny. Tuto možnost nabízely jak Nabucco, tak South Stream. Zásadní rozdíl 

v obou projektech ovšem spočíval v tom, že zatímco první z nich představoval diverzifikaci 

tranzitní cesty i zdroje plynu, druhý znamenal pouze přivedení ruského plynu do Maďarska 

jinou cestou. 

        

                                                           
514

 Oficiální stránka plynovodu South Stream [online]. [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: http://www.south-

stream.info/partners/hungary/. 
515

 Factbox-Nabucco pipeline project facts. Reuters [online]. 17.5.2009, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

http://www.reuters.com/article/2009/05/17/nabucco-gas-iraq-idUSLH62948920090517. 
516

 RICHTER, Jörn. The Death of the South Stream Project: Russia´s Desperation and Turkey´s Challange. 

Natural Gas Europe [online]. 3.12.2014, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: http://www.naturalgaseurope.com/op-

ed-end-of-south-stream-implications-turkey. 
517

 Ukraine ´stealing Europe´s gas´. BBC News [online]. 2.1.2006, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/4574630.stm. 
518

 Dispute hits Europe gas supplies. BBC News [online]. 7.1.2009, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/7814743.stm. 



126 
 

Maďarsko se dlouhou dobu snažilo udržet si účast v obou konsorciích a vůči projektům 

uplatňovalo vyvážený přístup, vyznačující se rovnoměrným dávkováním podpory. Tato 

strategie byla zakotvena i v oficiálním konceptu maďarské energetické politiky, schváleném 

vládou na konci roku 2007.
519

 

 

Budapešť o Nabuccu pořádala konference a jmenovala pro plynovod zvláštního vyslance 

Mihalyho Bayera, který udržoval intenzivní diplomatické kontakty s dalšími účastnickými 

metropolemi a potenciálními dodavateli plynu. V lednu roku 2009 maďarská vláda hostila 

významný summit o Nabuccu, na němž byly předběžně zajištěny finanční prostředky od 

evropských a mezinárodních institucí, což posléze vedlo k podpisu mezivládní dohody o 

Nabuccu v Ankaře. V říjnu 2009 maďarský parlament dohodu schválil jako první 

z účastnického konsorcia.
520

                

 

Současně pokračovala maďarská spolupráce s Gazpromem, a to na South Streamu i 

přidružených projektech. Mezivládní dohodu o plynovodu Rusko s Maďarskem podepsalo už 

únoru 2008. Dva měsíce po budapešťském summitu o Nabuccu se premiér Gyurcsány vydal 

do Moskvy, kde s prezidentem Putinem podepsal dohodu o vytvoření společného podniku 

mezi Gazpromem a MFB, který měl mít stavbu maďarského úseku na starost. Na stejném 

setkání se také MOL dohodl s Gazpromem na výstavbě velkých zásobníků, které měly část 

dodávaného plynu skladovat a prodávat distributorům. O zisk se měly strany dělit paritně. 

MOL také s Gazpromem skrze společný podnik SEP realizovaly studii proveditelnosti South 

Streamu.
521

  

 

Tyto dohody byly pro maďarskou stranu výhodné: garantovaly jí investice do rozvoje 

energetické infrastruktury, poplatky za tranzit plynu do Rakouska a také příjmy z prodeje 

ruského plynu spotřebitelům. Navíc představovaly větší jistotu než Nabucco, jelikož Gazprom 

garantoval potřebné množství suroviny a jako velká firma neměl potíže se získáním 

finančních prostředků na výstavbu plynovodu. Gazprom také při vyjednávání používal 

osvědčenou metodu, v jejímž rámci podepisoval dohody se všemi státy regionu, kudy by 

potrubí mohlo vést, aby je udržel v nejistotě ohledně konečné trasy plynovodu. V případě 

potřeby tak South Stream mohl být veden přes Srbsko, Bosnu, Chorvatsko a Slovinsko do 

Itálie, a tím se zcela Maďarsku vyhnout. To by pro zemi znamenalo nulové příjmy z tranzitu 

či prodeje uskladněného plynu, přičemž realizace Nabucca nebyla zdaleka jistá.  

 

Rozehrávání sousedů proti sobě zvládalo Rusko mistrným způsobem. Nic nepomohla ani 

snaha společnosti MOL z konce roku 2007 vytvořit spolek provozovatelů plynovodních sítí 

                                                           
519

 Magyarország energiapolitikája 2007-2020 [online]. 16.12.2007, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

http://www.pestmegye.hu/images/2014/agazati_strategiak/Magyarorszag_Energiapolitikaja_2008_2020.pdf. 
520

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism, s. 148‒157. SOCOR, Vladimir. Nabucco 

gas project retains political, business momentum. Eurasia Daily Monitor [online]. 9.2.2010, [cit. 2015-02-25]. 

Dostupné z: http://news.az/articles/8640/print. 
521

 SOCOR, Vladimir. Hungary Signs South Stream Project Agreement. Eurasia Daily Monitor [online]. 

1.2.2010, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

http://www.jamestown.org/single/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=35988&no_cache=1#.VPMoPfmG91Y 



127 
 

na Balkáně, která mimo jiné narazila na odpor Rakouska, jehož společnost OMV se 

považovala za lídra konsorcia Nabucco.
522

 

 

Na maďarském postoji vůči oběma plynovodům nic nezměnil ani nástup Viktora Orbána na 

premiérskou pozici v roce 2010. Ač jeho strana z opozičních pozic dohody s Gazpromem 

tvrdě kritizovala a obviňovala socialistickou vládu ze zrady národních zájmů, po nástupu 

k moci pokračovala v linii svých předchůdců. Orbán tento rétorický obrat naznačil už 

v rozhovoru s americkým velvyslancem pro energetickou bezpečnost Richardem 

Morningstarem, kdy prohlásil, že „Maďarsko nemůže riskovat vypadnutí ze South Streamu, i 

kdyby to mělo být na úkor Nabucca“
523

.  

 

Následný vývoj tomuto výroku odpovídal. V dubnu roku 2012 se společnost MOL od 

Nabucca distancovala a odmítla dál přispívat do jeho rozpočtu. Deset let po svém vzniku se 

tak projekt fakticky rozpadl, když jeho akcionáři nedokázali zajistit jediný kontrakt od 

těžařů.
524

 Ve stejném roce padlo konečné investiční rozhodnutí o maďarské účasti v South 

Streamu, přičemž role partnera Gazpromu nakonec připadla státní elektrárenské společnosti 

MVM.
525

 Maďarsko zvítězilo v souboji s Chorvatskem i proto, že Chorvatsko nechtělo 

odebírat plyn ze South Streamu a pouze inkasovat tranzitní poplatky. 

 

Realizace plynovodu ale v roce 2013 narazila na výhrady Evropské komise, která po 

vlastnících plánovaného potrubí požadovala dodržování tzv. třetího energetického balíčku: 

přístup třetích stran k plynovodu, alespoň manažerské oddělení infrastruktury od těžby a 

transparentní způsob stanovování ceny za přepravní kapacitu. Komise prohlásila, že 

bilaterální mezivládní dohody o plynovodu nejsou v souladu s unijním právem a zapojené 

členské státy vyzvala k revizi podmínek kontraktů. To ruská strana kategoricky odmítla.
526

 

Maďarsko se dostalo i pod silný tlak Spojených států, které považovaly maďarskou účast 

v projektu za přílišné přiblížení se Rusku.
527

   

 

K maďarské nespokojenosti se situace vyostřila v létě roku 2014, kdy Evropská komise 

požádala Bulharsko o zastavení prací na South Streamu. Vztahy mezi EU a Ruskem se v té 

době už nacházely na bodu mrazu. Ochota k jednání a kompromisům ustoupila otevřené 

                                                           
522

 Embassy of the United States Budapest, Hungary: Nabucco: Partner Nations Losing Patience With One 

Another, Cable Budapest 00492 [online]. 19.5.2008, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

http://www.wikileaks.org/plusd/cables/08BUDAPEST492_a.html. 
523

 Embassy of the United States Budapest, Hungary: Ambassador Morningstar´s Consultations In Budapest, 

Cable Budapest 00843 [online]. 24.11.2009, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

https://wikileaks.org/cable/2009/11/09BUDAPEST843.html. 
524

 CHAZAN, Guy. MOL to drop share in Nabucco pipeline. Financial Times [online]. 26.4.2012, [cit. 2015-02-

25]. Dostupné z: http://www.ft.com/intl/cms/s/0/bb333a08-8fbb-11e1-beaa-

00144feab49a.html#axzz3T9mg3T4R. 
525

 MARNITZ, István. Gazprom signs deal with Hungary. Népszabadság [online]. 2.11.2012, [cit. 2015-02-25]. 

Dostupné z: http://www.budapesttelegraph.com/news/86/gazprom_signs_deal_with_hungary. 
526

 TÓTH, Ilda. Gazprom vs European Union game through Hungarian eyes. HVG [online]. 4.1.2014, [cit. 2015-

02-25]. Dostupné z: 

http://www.budapesttelegraph.com/news/593/gazprom_vs_european_union_game_through_hungarian_eyes_. 
527

 Orbán: Hungary under US pressure due to South Stream, Paks. MTI [online]. 6.11.2014, [cit. 2015-02-25]. 

Dostupné z: http://www.politics.hu/20141106/orban-hungary-under-us-pressure-due-to-south-stream-paks/. 

http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/


128 
 

konfrontaci. Komise trvala na okamžitém zastavení stavby a před právními následky 

vyplývajícími z pokračování spolupráce s Gazpromem varovala i ostatní členské státy.
528

 

Maďarsko projevilo svůj nesouhlas v listopadu, když přijalo zákon umožňující společnému 

podniku Gazpromu a MVM stavět plynovod, i kdyby k němu nedostal provozní licenci.
529

 

Spor, v němž se Budapešť postavila jednoznačně na stranu Moskvy, vyvrcholil v prosinci 

téhož roku, kdy prezident Putin ohlásil konec South Streamu.   

 

Z maďarského pohledu se Budapešť od Bruselu dočkala měření dvojím metrem. Plynovod 

Nord Stream, kterým si Německo zajistilo bezproblémový přístup k ruskému plynu, od 

Evropské komise dostal výjimku z třetího energetického balíčku, takže jeho kapacita je plně 

vyhrazena pro Gazprom. Stejné privilegium na 23 let dostal i plynovod Gazela, pokračování 

Nord Streamu procházející Českou republikou, vybudovaný německým koncernem RWE.
530

 

Budapešť chce diverzifikovat tranzitní cesty a získat přepravní poplatky, nepožaduje nic, co 

by už nedostalo Německo či Česká republika. Kvůli zhoršení vztahů mezi EU a Ruskem je 

mu to ale odpíráno. Proto se snaží dostat se z orbitu unijních institucí, aby si uchovalo co 

největší manévrovací prostor pro svoji zahraniční politiku. To však enormně zvyšuje jeho 

závislost na ruské energetické politice. Nejenže stále potřebuje fyzické dodávky z východního 

směru kvůli nedostatečné diverzifikaci zdrojů a cest, ale dlouhodobě vsází na ruské 

infrastrukturní projekty, které by mu přinesly dodatečné příjmy a také alespoň diverzifikaci 

zásobovacích cest.   

 

Na rozdíl od České republiky ale Maďarsko nikdy nespěchalo se skutečnou diverzifikací 

dodavatelů a napojení na západní plynovodní síť. Spojení se Slovenskem, které by mu 

umožnilo dostávat plyn z Německa, nebylo spuštěno ani v polovině roku 2015.
531

 To je trochu 

zvláštní vzhledem k tomu, že v zemi platí silně regulované ceny pro domácnosti a že ruský 

plyn je dovážen za vyšší cenu, než za kolik ho lze koupit na západních burzách, což činí ruský 

dovoz pro stát prodělečnou záležitostí. Vysvětlení může spočívat v silně korupčním prostředí 

maďarského obchodu s plynem.   

 

Na základě výše uvedených zjištění lze jednotlivým zemím přiřadit následující hodnoty 

faktoru infrastrukturní závislosti.  

 

 

 

                                                           
528

 EU asks Bulgaria to stop work on Gazprom´s South Stream pipeline. Reuters [online]. 3.6.2014, [cit. 2015-

02-25]. Dostupné z: http://in.reuters.com/article/2014/06/03/eu-southstream-bulgaria-

idINL6N0OK19G20140603. 
529

 SIMON, Zsoltan. Hungary Opens the Way for South Stream as Orban Defies EU. Bloomberg [online]. 

3.11.2014, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: http://www.bloomberg.com/news/articles/2014-11-03/hungary-opens-

the-way-for-south-sream-as-orban-defies-eu. 
530

 SOCOR, Vladimir. The Gazelle Pipeline: Czech Segment on New Russian Gas Route to Western Europe. 

Eurasia Daily Monitor [online]. 5.2.2014, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

http://www.jamestown.org/single/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=41919&no_cache=1#.VPNYo_mG91Y.   
531

 KESZTHELYI, Christian. Hungary-Slovakia gas interconnector to be delayed. Budapest Business Journal 

[online]. 22. 12. 2014, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: http://www.bbj.hu/economy/hungary-slovakia-gas-

interconnector-to-be-delayed_90110. 



129 
 

Tabulka č. 11 Faktor infrastrukturní závislosti  

 Polsko ČR Slovensko Maďarsko 

Hodnota Nízká Nízká  Vysoká  Vysoká  

 

Slovensko vykazuje obzvlášť vysokou závislost v plynárenství, kde mu v případě realizace 

nových ruských plynovodů hrozí prudký pokles příjmů z tranzitu plynu a ztráta statusu 

tranzitní země. Zranitelná je jeho pozice i v oblasti přepravy ropy. Obdobně je na tom 

Maďarsko, které se upíná k výstavbě nových ruských plynovodů kvůli diverzifikaci i příjmům 

z tranzitu a jehož bezpečnost v sektoru dodávek ropy je ohrožována ruskými pokusy o 

zvýšení svého vlivu v Chorvatsku. Naproti tomu polská pozice je velmi silná. Polskou 

energetickou bezpečnost ani příjmy státu plánované ruské infrastrukturní projekty či likvidace 

těch stávajících neohrozí. V podobné situaci je Česká republika. V ropném sektoru je 

závislost na ruské energetické politice nulová. V plynárenství má země díky napojení na 

významné německé plynovody mezi sousedy privilegované postavení, výstavba Nord 

Streamu II by sice tuto pozici mohla ještě vylepšit, avšak ne natolik, aby politické 

reprezentaci stála za negativní reakci, kterou by česká podpora vyvolala u visegrádských 

partnerů. Navíc by zvýšený příjem z tranzitu skončil z větší části v rukách soukromých 

investorů, takže na něm český stát není ani příliš materiálně zainteresován. 

 

3.2.1.4 Hodnoty proměnné 

Z hodnot dílčích ukazatelů je možné určit výsledné hodnoty nezávisle proměnné. 

 

Tabulka č. 12 Závislost na ruské energetické politice       

 Polsko ČR Slovensko Maďarsko 

Dodavatelská závislost Nízká Nízká  Vysoká  Vysoká  

Vyjednávací motivace Vysoká Nízká Vysoká Vysoká 

Infrastrukturní závislost Nízká Nízká Vysoká Vysoká 

Závislost na ruské energetické 

politice 

Střední Nízká Vysoká Vysoká 

 

Z tabulky č. 12 plyne jednoznačně vysoká závislost na ruské energetické politice Maďarska a 

Slovenska. Obě země jsou daleko více než Česká republika a Polsko závislé na dodávkách 

ruských energetických surovin a na ruských krocích ve sféře energetické infrastruktury. Navíc 

mají motivaci a nástroje k tomu o obou oblastech s ruskou stranou přímo jednat. Česká 

republika je na opačném konci spektra. I když odebírá velké množství energetických surovin 

z Ruska, je schopna si valnou většinu v případě potřeby zajistit alternativními cestami. Není 

závislá na nových ruských infrastrukturních projektech, a navíc je míra a motivace k zapojení 

do jednání s ruskou stranou kvůli deregulaci cen, privatizaci energetiky a její liberalizaci 

velmi nízká. Polsko se pohybuje zhruba mezi těmito vymezenými póly, i když má blíže 

k české pozici. Závislost na ruských dodávkách i infrastrukturních projektech je nízká, avšak 

kvůli svému značnému angažmá v energetickém sektoru a snaze přísně regulovat ceny plynu 



130 
 

disponuje polský stát potřebnými nástroji i motivací k hledání příznivého modu operandi 

s ruskou stranou.  

    

3.2.2 Závislost na přítomnosti na ruském trhu 

V průběhu sledovaného období se Rusko vyprofilovalo jako významný obchodní a 

v některých případech i investiční partner visegrádských zemí. Bylo tomu tak díky velikosti 

ruského trhu, jeho geografické blízkosti, kulturní blízkosti a také díky historickým vazbám 

firem i celých odvětví visegrádských zemí na ruskou ekonomiku. Tento trend vedl ke vzniku 

či prohloubení závislosti visegrádských ekonomik na ruskou ekonomiku a také na ruský stát, 

který velmi často využívá obchodní a investiční vazby jako páku k prosazování své 

zahraničněpolitické agendy. Příkladem mohou být embarga na dovoz určitých produktů či 

jejich přísnější kontroly na hranicích. Dále jde o ztěžování podmínek působení vybraných 

společností ve vybraných více či méně regulovaných odvětvích ruské ekonomiky. Čím větší 

je expozice společností z daného státu na ruský trh, tím zranitelnější je z pohledu použitého 

teoreticko-metodologického aparátu tento stát vůči případným trestným či preventivním 

opatřením ruského státu ve sféře zahraničního obchodu a ochrany zahraničních investic. 

Zkoumaná proměnná bude rozdělena na obchodní a investiční složku jako rovnocenné dílčí 

ukazatele.  

 

3.2.2.1 Závislost na obchodní přítomnosti na ruském trhu 

Jak ukazuje tabulka č. 13, Rusko se pro všechny čtyři středoevropské země v průběhu 

sledovaného období skutečně stalo perspektivním obchodním partnerem, schopným 

vstřebávat stále více jejich exportu. Kombinace daňových a správních reforem a rostoucích 

cen ropy měla blahodárný efekt na ruskou ekonomiku a zejména na životní úroveň a spotřebu 

tamních domácností. Jelikož rostoucí poptávku masy bohatnoucích Rusů po elektronice, 

autech, potravinách či mobilních telefonech nebyli domácí výrobci kvůli strukturálním 

defektům ekonomiky uspokojit, musel odpovídajícím způsobem růst dovoz. Ve sledovaných 

deseti letech import expandoval víc než sedminásobně, přičemž střední Evropa díky své 

geografické poloze z rychlého růstu 150milionového trhu profitovala víc než zbytek EU. 

Zatímco 28 členských států EU jako celek zvýšilo vývoz do Ruska na 2,5násobek, u ČR to 

bylo téměř na šestinásobek. Slovensko dokázalo vývoz do Ruska dokonce zdesetinásobit, 

přičemž tempo růstu obchodní výměny po finanční krizi ještě zesílilo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



131 
 

Tabulka č. 13 Export zemí V4 do Ruska, v milionech eur 

  

Česká 

republika Maďarsko Polsko Slovensko EU 

2004 769 737 2 327 270 46 122 

2005 1 131 942 3 192 398 56 690 

2006 1 504 1 617 3 775 548 72 400 

2007 2 080 2 228 4 727 958 89 196 

2008 2 910 2 665 6 041 1 810 104 970 

2009 1 877 2 124 3 593 1 415 65 696 

2010 2 672 2 569 5 042 1 932 86 308 

2011 3 758 2 586 6 079 2 089 108 587 

2012 4 695 2 564 7 724 2 637 123 441 

2013 4 474 2 526 8 112 2 554 119 458 

nárůst za 10 let 582 % 343 % 349 % 946 % 259 % 

Zdroj: Eurostat  

 

Finanční krize se pro obchodní vazby visegrádských zemí na Rusko stala mocným 

katalyzátorem. Reakcí na dalekosáhlé a dlouhodobé dopady krize ve středoevropských 

ekonomikách byla snaha vymanit se z přílišné závislosti na ochablé eurozóně, která je dosud 

pro vesměs malé a otevřené ekonomiky regionu klíčovým obchodním partnerem. Všeobecně 

sdíleným cílem bylo zvýšení podílu zahraničního obchodu s nastupujícími ekonomikami Asie 

či Latinské Ameriky, a v první řadě s Ruskem. Česká exportní strategie pro období 2012–

2020 ho zařadila mezi 12 prioritních trhů, na které se vláda i vývozci mají soustředit.
532

 

Maďarsko zahrnulo silnou orientaci na ruský trh pod svůj plán tzv. Východního otevření, 

v jehož rámci se snažilo snížit závislost na dluhovou krizí stíhané eurozóně.
533

 Rusko jako 

ekonomiku s největším potenciálem pro růst mimoevropského obchodu označila i slovenská 

proexportní politika na roky 2007–2013.
534

 Stejně tak polská vláda přijala v červnu roku 2009 

program podpory polského exportu formou státem pojištěných vývozních úvěrů, který byl 

zaměřen „zejména na ruský trh“
535

. Lákavost velkého trhu na Východě pro mnohé exportéry 

spočívala nejen v diverzifikaci odbytu, ale také v možnosti dodávek zboží a služeb s vyšší 

přidanou hodnotou, například kompletních technologických celků, staveb na klíč atd. Zatímco 

směrem na Západ jsou exportéři častěji součástí velkých dodavatelských řetězců, a tedy 

                                                           
532

 Exportní strategie ČR. BusinessInfo.cz [online]. [cit. 2014-08-18]. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/statni-podpora-exportu/exportni-strategie-cr.html. 
533

 VALASZ, Heti. “Orient Express” – Lessons of Hungary’s opening to the East. Budapest Telegraph [online]. 

6.2.2014, [cit. 2014-08-18]. Dostupné z: 

http://www.budapesttelegraph.com/news/653/%E2%80%9Corient_express%E2%80%9D_%E2%80%93_lesson

s_of_hungary%E2%80%99s_opening_to_the_east. 
534

 Proexportná politika Slovenskej republiky. Na roky 2007 – 2013. Ministerstvo zahraničí a európských 

záležitostí Slovenskej republiky, Dostupné z: 

https://www.mzv.sk/App/wcm/media.nsf/vw_ByID/ID_2CC5A44537350E77C12576740024615A_SK/$File/pro

exportna_politikaSR_%202007_2013.pdf. 
535

 KULIKOVA, N.V., I.I. ORLIK a N.V. FEJT. Rossija i Central'no-Vostočnaja Jevropa: vzaimootnošenija v 

XXI veke. Moskva: Rossijskaja akademija nauk, 2012, s. 182. 



132 
 

jedním z podřízených článků, v Rusku vystupují v roli generálních dodavatelů a dosahují 

vyšších marží.
536

     

 

Český stát, který Rusko zařadil mezi prioritní trhy, se snažil vývoz na východ podporovat 

skrze Státní exportní banku a Exportní garanční a pojišťovací společnost (EGAP). V portfoliu 

EGAP v letech 2011–2012 tvořily úvěry na vývoz do Ruska víc než polovinu celého 

pojištěného objemu.
537

 Pro české strojírenské firmy představovaly potřeby ruského průmyslu 

ideální zdroj zakázek. Navíc ruský trh na rozdíl od toho německého či rakouského nabízel 

příležitosti pro dodávky velkých investičních celků či staveb na klíč s mnohem větší přidanou 

hodnotou. Významnou roli v českém vývozu do Ruska hrají automobily a autodíly. 

Slovensko, jež se též stalo významným centrem automobilového průmyslu, díky exportu aut a 

autodílů ve vývozu do Ruska předehnalo větší Maďarsko. V polském případě získal ruský trh 

na významu pro zemědělce a zpracovatele potravin v rostlinné i živočišné výrobě, stejně jako 

pro chemický a strojírenský průmysl.
538

 Také maďarští zemědělci našli na ruském trhu dobrý 

odbyt, i když ne v takovém měřítku jako jejich polští konkurenti. Klíčovou komoditou 

maďarského exportu do Ruska se však stala léčiva, tvořící 21 % vývozu a vyráběná zejména 

farmaceutický koncernem Gedeon Richter vlastněným z jedné čtvrtiny maďarským státem.
539

 

Důležitou úlohu hraje ruský trh i pro maďarské výrobce autobusů. 

 

Markantní vzestup významu Ruska pro zahraniční obchod některých visegrádských zemí je 

obzvlášť patrný, pokud od něj oddělíme výměnu s členskými státy EU, která se odehrává na 

vnitřním trhu s pevnými pravidly, kde není používání nástrojů proexportní politiky povoleno.  

 

Tabulka č. 14 ukazuje, že pouze pro Polsko ve sledovaném období nedošlo k zásadnějšímu 

posunu podílu ruského trhu na jeho mimounijním zahraničním obchodu, kde se může 

politická reprezentace angažovat v zájmu domácích producentů. Odpovídá to do určité míry 

chladným polsko-ruským vztahům. Polské podniky se kvůli řadě bariér, na něž v Rusku 

narážely, raději orientovaly na jiné trhy. Maďarsko zaznamenalo mírný růst významu ruského 

trhu, avšak pro ČR a Slovensko je trend velmi výrazný. Na Slovensku došlo v průběhu 

posledních 15 let k prudkému růstu obchodní výměny s Ruskem a nyní podíl exportu do 

Ruska dosahuje dokonce kolem čtvrtiny mimounijního vývozu. Všech osmadvacet členských 

zemí EU v průměru přitom svoji závislost na odbytu v Rusku zvýšilo jen nepatrně. 

Pozoruhodná je stagnace maďarského vývozu do Ruska splývající časově zhruba s nástupem 

druhé vlády Viktora Orbána v roce 2010. Navzdory opakovaným veřejným prohlášením 

maďarského premiéra o významu ruského odbytiště (naposledy například na setkání 

                                                           
536

 HOUSKOVÁ, Silvie, TREJBAL, Václav. Mládek: Rusko se vyplácí víc. Hospodářské noviny. 18.2.2015, s. 

4. 
537

 ŽIŽKA, Jan. Šéf exportní pojišťovny: Zájem o Rusko se zase zvýší. Česká pozice [online]. 26.5.2014, [cit. 

2015-04-05]. Dostupné z: http://ceskapozice.lidovky.cz/sef-exportni-pojistovny-zajem-o-rusko-se-zase-zvysi-

f98-/tema.aspx?c=A140523_173656_pozice-tema_lube.   
538

 Statistika zahraničního obchodu OEC. Dostupné z: 

http://atlas.media.mit.edu/en/visualize/tree_map/hs92/export/pol/rus/show/2013/. 
539

 Výroční zpráva společnosti Gedeon Richter za rok 2013. Dostupné z: https://www.richter.hu/en-

US/investors/company-reports/Company%20report/Richter-Gedeon-Annual-Report-2013-END.pdf. 



133 
 

s Vladimirem Putinem v únoru roku 2015)
540

, se snaha o budování těsnějších politických 

vztahů nepromítla do zintenzivnění obchodní výměny a význam ruského trhu pro maďarskou 

ekonomiku dlouhodobě klesá.  

 

Tabulka č. 14 Podíl exportu zemí V4 do Ruska na jejich celkovém vývozu mimo EU 

  

Česká 

republika Maďarsko Polsko Slovensko EU 28 

2004 11 % 11 % 20 % 9 % 5 % 

2005 13 % 11 % 21 % 13 % 5 % 

2006 14 % 14 % 21 % 13 % 6 % 

2007 16 % 16 % 22 % 18 % 7 % 

2008 20 % 18 % 24 %  26 % 8 % 

2009 16 % 18 %  18 % 26 % 6 % 

2010 17 % 17 % 20 % 26 % 6 % 

2011 19 % 14 % 21 % 24 % 7 % 

2012 21 % 14 % 23 % 27 % 7 % 

2013 19 % 14  % 21 % 23 % 7 % 

Zdroj: Eurostat 

 

Jako základ pro zhodnocení významu Ruska jako odbytiště pro ekonomiky visegrádských 

zemí bude použit podíl exportu do Ruska na HDP relevantní země v roce 2013, tedy ještě 

předtím, než tato čísla ovlivnila série omezení vývozu ze strany EU a Ruska, která zasáhla 

srovnávané země nerovnoměrně. Efekt sankcí a embarg bude diskutován zvlášť. 

 

Tabulka č. 15 Závislost na obchodní přítomnosti na ruském trhu  

 

ČR Maďarsko Polsko  Slovensko 

HDP v roce 2013 v mil. EUR 157 000 101 000 396 000 74 000 

Podíl exportu do Ruska na HDP 2,85% 2,50% 2,05% 3,45% 

Hodnota závislosti Střední Střední Nízká Vysoká 

Zdroj: Eurostat 

Nejvyšší hodnotu získalo Slovensko. Jeho export do Ruska v průběhu sledovaného období 

narostl zdaleka nejrychleji a v roce 2013 tvořil přes 3 % výkonu ekonomiky. Na opačném 

pólu bylo zařazeno Polsko, které nevykazovalo tak slinou dynamiku růstu vývozu do Ruska. 

Dle tabulky č. 14 je sice ruský trh pro polské vývozce významný, avšak tento indikátor je 

třeba doplnit započtením relativně malého významu vývozu pro více soběstačnou polskou 

ekonomiku. Odtud vyplývá téměř dvakrát nižší podíl polského vývozu do Ruska na HDP 

v porovnání se Slovenskem. Česká republika s Maďarskem jsou na vymezené škále zhruba 

uprostřed. Obě země představují malé, otevřené ekonomiky, pro než je export nezbytností, 

avšak ruské odbytiště v jejich obchodní bilanci nehraje tak významnou úlohu jako ve 

slovenském případě.   

                                                           
540

 We have strengthened our cooperation with Russia. Website of the Hungarian Government [online]. 

17.2.2015, [cit. 2015-10-05]. Dostupné z: http://www.kormany.hu/en/the-prime-minister/news/we-have-

strengthened-our-cooperation-with-russia. 



134 
 

Anexe Krymu a následné série sankcí EU a odvetných opatření Ruska se na obchodní výměně 

čtyř sledovaných zemí podepsaly znatelně. Jejich export od Ruska klesl v roce 2014 o 14 (ČR, 

Polsko) až 19 % (Slovensko). Ruské embargo na širokou škálu zemědělské a živočišné 

produkce dopadlo nejvíce na polské farmáře. Omezení se vztahovalo zhruba na dvě třetiny 

agroexportu z roku 2013 v hodnotě přes 800 milionů eur, což představovalo 0,2 % polského 

HDP. Obzvláště tvrdé byli zasaženi pěstitelé jablek a vývozci mléčných výrobků. 

V maďarském případě hrál významnou roli hlavně zákaz vývozu vepřového. Celkové ztráty 

zemědělců byly vyčísleny na necelých 80 milionů eur (0,1 % HDP).
541

 Na Slovensku a 

v České republice byl přímý dopad zemědělského embarga neznatelný. Daleko větší rána pro 

exportéry přišla v roce 2015 s pádem cen ropy a drastickým znehodnocením rublu, které 

srazily ruskou ekonomiku do ostré recese. Vývoz ze všech srovnávaných zemí do Ruska 

propadl zhruba o třetinu a vzhledem k očekávaní dlouhodobě nízkých cen ropy nelze 

v dohledné době počítat se zotavením těžce narušených obchodních vazeb. 

 

Navzdory silnému sestupnému trendu se některé visegrádské země stále pokouší udržet se na 

ruském trhu. Maďarsko v roce 2015 otevřelo čtyři regionální obchodní centra a začalo 

s Ruskem jednat o možném selektivním zmírnění zemědělského embarga. Podobně čeští 

zástupci ministerstva průmyslu dále cestují do ruských regionů a pokoušejí se uchovat 

perspektivu zdejšího působení českých strojírenských firem. Z pohledu českých exportních 

možností se jedná do značné míry o unikátní trh, jehož potřeby velmi dobře korespondují 

s možnostmi českého průmyslu. O oživení odbytu v Rusku by se podle zástupců ministerstva 

mohly postarat společně zakládané podniky zakládané v Azově, Jekatěrinburgu či na Urale 

Naproti tomu Polsko, jehož farmáři byli zasaženi daleko více, se vydalo cestou reorientace na 

nové trhy a mezi visegrádskými zeměmi se stalo nejaktivnějším uživatelem unijních dotací 

zaměřených na propagaci agrární produkce v EU i ve třetích zemích.
542

     

 

3.2.2.2 Závislost na investiční přítomnosti na ruském trhu 

Při evidování investorů z visegrádských zemí v Rusku není možné spoléhat se na oficiální 

data o přílivu přímých zahraničních investic. Vzhledem ke globalizované povaze 

mezinárodních kapitálových toků je nutné přistupovat k problematice případ od případu, což 

nepředstavuje příliš obtížný úkol. Srovnávané visegrádské země nejsou tak velké, aby se 

aktivita jejich podnikatelských subjektů nedala přehledně zmapovat a porovnat. 

 

Nejsilnější a nejúspěšnější přítomnost si na ruském trhu v průběhu sledovaného období 

vybudovaly české společnosti. Mezi nejvýznamnější patří automobilka Škoda Auto, která 

v zemi disponuje dvě výrobními závody, sdílenými s mateřským koncernem Volkswagen. 

Montáž prvních vozů v továrně v Kaluze začala v roce 2008, přičemž produktová řada se 

potupně rozrostla a pokrývá téměř celou modelovou škálu, o čtyři roky později přibyla 

produkce motorů. Výroba dalších modelů se rozjela v roce 2011 v Nižném Novgorodě ve 

                                                           
541

 The Russian Embargo: Impact on the Economic and Employment Situation in the EU. Evropský parlament 

[online]. 14.11.2014, [cit. 2015-010-05]. Dostupné z: 

http://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/document.html?reference=IPOL_BRI(2014)536291. 
542

 KRULIŠ, Kryštof. Internal Market and the EU-Russia Sanctions: Examination of Practice in Visegrád 

Countries One Year On. Asociace pro mezinárodní otázky, srpen 2015. 



135 
 

spolupráci s automobilkou GAZ. S necelými 100 tisíci prodaných aut značky se Rusko v roce 

2012 zařadilo na pozici jejího třetího nejvýznamnějšího odbytiště (po Číně a Německu).
543

 

 

Dobře se na ruském trhu etablovala i potravinářská společnost Hamé, jež v roce 2004 založila 

výrobní provoz ve Vladimiru a její roční tržby v roce 2012 dosáhly téměř miliardy rublů.
544

 

 

Zdaleka nejvýznamnějším českým subjektem přítomným v Rusku se však stala skupina PPF. 

V zemi si postupně vybudovala silnou přítomnost v široké škále oborů. V roce 2007 získala 

podíl v bance Nomos, jedné z největších na trhu. O rok později vstoupila do oboru těžby 

stříbra a zlata získáním podílu ve společnosti Polymetal. V roce 2009 skupina získala 

majoritní podíl ve společnosti Eldorado, největším maloobchodním řetězci s domácími 

spotřebiči a elektronikou v Rusku (později řetězec zcela ovládůa). V dalším roce začala PPF 

pronikat do realitního a skladovacího byznysu a v několika městech zahájila výstavbu velkých 

obchodních center. Vstoupila také do odvětví zemědělství získáním většinového podílu v 

holdingu RAV Agro-Pro, který má významné aktivity v rostlinné a živočišné prvovýrobě v 

několika okresech ruského Centrálně-černozemního regionu a vlastní či najímá si zde přes 

100 tisíc hektarů půdy. V té době už se PPF s více než 3 miliardami dolary vložených 

prostředků zařadila mezi největší zahraniční investory v Rusku vůbec.
545

 Ke zmíněným 

aktivitám se později přidalo i poskytování pojišťovacích služeb. Zdaleka nejvýnosnějším 

druhem podnikání pro PPF se však v Rusku staly spotřebitelské úvěry poskytované 

společností Home Credit. V roce 2012 skupina jen v sektoru spotřebitelských úvěrů v Rusku 

vydělala přes 500 milionů eur. Z Ruska v té době pocházela drtivá většina zisku celé skupiny 

a její majitel Petr Kellner se díky tomu dostal se mezi stovku nejbohatších lidí na planetě.
546

  

 

Působení PPF v Rusku a vliv tohoto působení na české a ruské politické představitele a jejich 

vzájemné vazby představují fenomén, který by vydal na několik samostatných prací. Pro 

účely komparace se stačí omezit na několik hlavních empirických poznámek. Šéf PPF, který 

si v Rusku s pomocí vazeb na místní oligarchy vybudoval velmi účinné politické krytí, 

vyjádřil v roce 2012 uspokojení nad návratem Vladimira Putina do prezidentského úřadu.
547

 

Kellner a další podnikatelé s velkým zájmem na dobrých vztazích s Ruskem měli zprvu 

největší oporu v prezidentu Klausovi. Ten se svým ruským protějškem Dmitrijem 

Medveděvem navázal bezprecedentně intenzivní kontakty. Medveděv přicestoval do Prahy 

v letech 2010 i 2011. Klaus byl v Moskvě v roce 2010 dokonce dvakrát. Při druhé příležitosti, 

v listopadu, se sešel i s Vladimirem Putinem, což bylo pokládáno za signál výjimečné 

přízně.
548

 Český prezident se během svých setkání vždy zasazoval za české investice v Rusku 

                                                           
543

 TREJBAL, Václav. Unaveni rublem: velké očekávání českých firem na východě vystřídala kocovina. 
544

 Hamé bojuje v Rusku: vyhrálo spor o paštiky a pochválil ho kosmonaut. iDnes.cz [online]. 5.4.2013, [cit. 

2014-08-25]. Dostupné z: http://ekonomika.idnes.cz/hame-vyhralo-spor-o-padelky-vyrobku-v-rusku-fzi-

/ekoakcie.aspx?c=A130405_112809_ekoakcie_spi. 
545

 Historie skupiny PPF. PPF [online]. [cit. 2015-11-25]. Dostupné z: http://www.ppf.eu/cs/historie. 
546

 POLJAKOV, Nikita. Dvě třetiny zisku jsou z Home Creditu v Rusku. Hospodářské noviny [online]. 

12.6.2013, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: http://archiv.ihned.cz/c1-60053220-dve-tretiny-zisku-ppf-jsou-z-

home-creditu-v-rusku. 
547

 ČÁSENSKÝ, Robert, ŠTICKÝ, Jiří. Petr Kellner. Mladá fronta DNES. 10.4.2012, s. 2. 
548

 KUCHYŇKOVÁ, Petra. Rusko v české zahraniční politice. In KOŘAN, Michal (ed.). Česká zahraniční 

politika v roce 2010: Analýza ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2011, s. 190–202. 



136 
 

a kladně se vyjadřoval k ruské účasti v temelínském tendru, přičemž v prosinci roku 2011 na 

Pražském hradě ruskou nabídku označil dokonce za nejvýhodnější.
549

 Po skončení svého 

působení v prezidentském úřadu Klaus našel v Kellnerovi štědrého sponzora, jenž mu 

zafinancoval provoz jeho obecně prospěšné společnosti Institut Václava Klause.
550

   

 

Navzdory hluboké recesi a nejistým vyhlídkám ruské ekonomiky PPF prozatím svoji 

přítomnost v zemi příliš neomezuje. V sektoru spotřebitelských úvěrů sice došlo 

k radikálnímu zeštíhlení přítomnosti, to ale kompenzuje expanze v jiných segmentech, 

zejména v realitách a maloobchodu. Skupina staví logistická a nákupní centra u Moskvy, 

v metropoli samotné nakupuje kancelářské budovy a chystá se rozšířit síť obchodů 

Eldorado.
551

   

 

Na základě uvedených poznatků je možné českou závislost na investiční přítomnosti na 

ruském trhu označit jako vysokou. 

 

Vyšší angažovaností svých investorů v Rusku se může ve sledovaném období vykázat i 

Maďarsko. Zlepšení bilaterálních vztahů po roce 2005 přineslo zisky nejvýznamnějším 

maďarským firmám a vlivným postavám maďarského byznysu v jejich čele. Výrobce léčiv 

Gedeon Richter, v němž stát drží čtvrtinový podíl, našel v Rusku největší zahraniční 

odbytiště.
552

 Výrobu léčiv na lokálním trhu společnost zahájila na přelomu tisíciletí 

v Jegorjevsku u Moskvy, přičemž své tamní aktivity postupně rozšiřovala. Dnes v Rusku 

realizuje necelou třetinu celkových tržeb a zaměstnává zde desetinu celkového personálu. 

Velkou část odbytu na ruském trhu nicméně společnost stále dováží z jiných zemí. Společnost 

také drží zhruba 5% podíl v ruském výrobci léčiv Protek.
553

  

 

Ropný koncern MOL získal unikátní přímý přístup k ruské ropě už v roce 2002, kdy založil 

společný podnik s Jukosem Michaila Chodorkovského. I když se jednalo na ruské poměry o 

malé ložisko, pro maďarskou společnost se v dalších letech stalo jedním z nejvýznamnějších 

zdrojů zisku. Výměnou za přístup k ložisku získal Jukos dlouhodobý kontrakt na dodávky pro 

rafinerie MOL u Budapešti a Bratislavy v objemu 7,2 milionu tun ročně. MOL měl v úmyslu 

v Rusku dále expandovat, avšak k získání možnosti koupit menšího ruského těžaře či se 

účastnit státem provozovaných aukcí nových ložisek však Maďaři nebyli ochotni 

k dostatečným ústupkům. Manažeři ruských ropných společností a zástupci státu totiž 

výměnou za toto privilegium požadovali přímou majetkovou účast v MOL, což maďarská 

strana odmítala s poukazem na nebezpečný precedent aféry Jukos.
554

 I tak ale malé ruské 

                                                           
549

 KUCHYŇKOVÁ, Petra. Rusko v české zahraniční politice. In KOŘAN, Michal, DITRYCH, Ondřej (eds.). 

Česká zahraniční politika v roce 2011: Analýza ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2012, s. 173. 
550

 ČÁSENSKÝ, Robert, ŠTICKÝ, Jiří. Petr Kellner. Mladá fronta DNES. 10.4.2012, s. 2. 
551

 POLJAKOV, Nikika. PPF utrácí v Rusku miliardy. Hospodářské noviny. 21.7.2015. s. 12. 
552

 BALASZ, Edith. Richter Sales Outlook Worsen on Deepening Ukraine Crisis. Bloomberg [online]. 

31.7.2014, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: http://www.bloomberg.com/news/2014-07-31/richter-sales-outlook-

worsens-on-deepening-ukraine-crisis.html.  
553

 STEINBACH, Rainer. Gedeon Richter. Speciality Chemicals Magazine [online]. 6.8.2014, [cit. 2015-10-25]. 

Dostupné z: http://www.specchemonline.com/articles/view/gedeon-richter#.VlsPM3YvcdU.     
554

 SKORLYGINA, Natalia, REBROV, Denis. MOL ostal´sja odin na odin s rossijskim mestoroždeniem. 

Kommersant [online]. 5.9.2006, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/702527. 



137 
 

ložisko v roce 2008 obstarávalo polovinu celkové těžby maďarského koncernu a lví podíl 

zisku.
555

 MOL je přitom dlouhodobě nejvýdělečnější maďarská společnost, co do velikosti 

srovnatelná s českým energetickým gigantem ČEZ. Na konci roku 2014 výkonný ředitel 

MOL potvrdil, že společnost nadále hodlá usilovat o expanzi na ruském trhu a navyšovat svou 

lokální těžbu, a to prostřednictvím akvizic.
556

 Vzhledem ke strategickému významu sektoru 

pro ruskou ekonomiku i vládu a velkou míru angažmá ruského státu v sektoru bude 

k takovému kroku třeba politická podpora z nejvyšších míst. 

 

Významnou přítomnost na ruském trhu si vybudovala také největší maďarská banka OTP 

Bank. Do Ruska vstoupila v roce 2006 a o šest let později zde vydělala zhruba 4 miliardy 

korun, čtvrtinu celého svého zisku.
557

 V roce 2013 OTP v zemi provozovala přes 200 poboček 

a zaměstnávala přes 6000 lidí, čtvrtinu celkového personálního stavu.
558

  

 

Dalším nepřehlédnutelným maďarským investorem v Rusku se stal miliardář Sandor Demjan. 

Skrze svoji developerskou společnost TriGranit se vypracoval na největšího developera 

v Petrohradě, a navíc zakoupil kontrolní balík akcií ve firmě, která vlastnila cennou licenci na 

provozování celostátní loterie Gosloto.  

 

Pozoruhodné na posledních třech případech je jejich personální provázanost a zároveň 

návaznost na státní struktury obou zemí. Společnosti MOL, největšímu podnikatelskému 

subjektu v Maďarsku, patří magistrální plynovody i ropovody na maďarském území, rafinerie 

a petrochemické provozy u Budapešti a také rozsáhlá síť čerpacích stanic. Zdaleka 

nejvýnosnější částí jejích podnikatelských aktiv je ale těžba ropy. Jelikož ložiska na 

domovském trhu z velké míry vyčerpala svůj potenciál, přístup na pečlivě střežená ruská 

naleziště díky spolupráci se společností Jukos znamenal pro firmu výraznou finanční vzpruhu. 

Přítomnost MOL v Rusku neohrozila ani destrukce Jukosu. Prezident Putin při svém pobytu v 

Budapešti v roce 2006 ujistil, že maďarské zájmy budou v rámci bankrotového řízení Jukosu 

respektovány, tedy že právo na těžbu společnosti MOL zůstane.
559

 Výkonným ředitelem MOL 

je už od roku 2000 Zsolt Hernadi. Ten také sedí v představenstvu OTP Bank, jelikož MOL 

vlastní zhruba 8,6 % akcií OTP Bank. Nejvýznamnější maďarskou banku, která po pádu 

komunismu podědila většinu úspor a bankovních kont obyvatelstva, vede téměř celou její 

moderní historii Sandor Csanyi, nejbohatší podnikatel v zemi, který působí v zemědělství, 

                                                           
555

 MOL Group: Annual Report 2008 [online]. 2009, [cit. 2015-1-25]. Dostupné z: 

http://ir.mol.hu/sites/default/files/en/down2/Annual_Reports/MOL%20Plc%27s%20Annual%20Report%202008

.pdf. 
556

 SOC, Bojan. MOL Looks for New Opportunities in Russia. Oil & Gas Eurasia [online]. 17.8.2014, [cit. 

2015-01-22]. Dostupné z: https://www.oilandgaseurasia.com/en/news/mol-looks-new-opportunities-russia. 
557

 DEMENTĚVA, Xenija. Express-pribyl´. OTP-bank zarabotal na bystrych kreditach. Kommersant [online]. 

20.8.2012, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: http://kommersant.ru/doc/2005130. 
558

 OTP Bank Annual report 2013. https://www.otpbank.hu/portal/en/IR/Reports/Annual. 
559

 KULIKOVA, N.V., I.I. ORLIK a N.V. FEJT. Rossija i Central'no-Vostočnaja Jevropa: vzaimootnošenija v 

XXI veke. s. 106. 



138 
 

vinařství či energetice. A protože OTP Bank vlastní 5,9 % akcií MOL, sedí Csanyi 

v představenstvu MOL, kterému předsedá Hernadi.
560

  

 

Oba šéfové mají skrze své pozice nejvýznamnější vliv na finanční a energetický sektor 

maďarské ekonomiky a jejich další směřování. Že si za vektor růstu oba vybrali Rusko, není 

nijak překvapivé. Na velký východní trh s bohatými zásobami nerostných zdrojů se po celé 

sledované období snažilo dostat mnoho západních nadnárodních korporací. Nic na tom 

nezměnila ani aféra Jukos, jelikož byla mezi investory vnímána jako odveta za 

Chodorkovského politické ambice a neochotu spolupracovat s Kremlem v klíčových otázkách 

energetické politiky. 

 

Na zlepšení maďarsko-ruských vztahů a z toho vyplývajících podnikatelských příležitostí byl 

Csanyi zainteresován i materiálně. Patřila mu totiž nejen zhruba 3 % v jím řízené bance, ale i 

desetina zmiňovaného developerského holdingu TriGranit, který za Gyurcsányho vlády 

plánoval investice na ruském realitním trhu v hodnotě přes 7 miliard eur.
561

 Za tímto účelem 

TriGranit v roce 2007 uzavřel partnerství se společností Gazprombank-Invest, investiční 

dcerou ruským státem kontrolovaného finančního ústavu Gazprombank, a také koupil 

poloviční podíl ve staviteli a provozovateli obchodních center Torgovyj kvartal. Díky těmto 

aliancím měly vyrůst nové obchodní, bytové a zábavní komplexy v Krasnodaru, Moskvě, 

Petrohradu a dalších městech. Zatímco TriGranit měl zajistit finanční prostředky za výhodný 

úrok u západních bank, přínos ruských partnerů spočíval v poskytnutí vhodných pozemků a 

také v zajištění politické podpory v regionech, do nichž by se developeři sami báli vkročit 

kvůli všudypřítomné korupci a neprůhledným klientelistickým sítím lokální politiky.
562

 

Zástupci maďarského investora počítali s více než 15% roční návratností prostředků, což by 

dvojnásobně převyšovalo úroveň návratnosti na domácím trhu. Velkolepý projekt chystal 

TriGranit také ve spolupráci s petrohradským magistrátem. V roce 2011 největší akcionář a 

prezident TriGranitu Sandor Demjan podepsal s tehdejší primátorkou Valentinou 

Matvijenkovou dohodu o výstavbě obřího multifunkčního komplexu na Vasilijevském 

ostrově v hodnotě 10 miliard rublů. Pokud by všechny vyjmenované projekty byly 

zrealizovány, stal by se z maďarského developera nejen největší realitní hráč v Rusku, ale i 

jeden z nejvýznamnějších zahraničních investorů. 

 

Naprostá většina ambiciózních plánů však zůstala jen na papíře. Ruský trh tak jako v jiných 

zemích v roce 2008 ochromila finanční krize následovaná splasknutím realitní bubliny. Podíly 

v řadě společných podniků, včetně firmy Torgovyj kvartal, byly postupně prodány. Proti 

Demjanovi vál i vítr politických změn v ruské komunální politice. Projekt na Vasilijevském 

                                                           
560

 OTP Bank: Ownership structure [online]. 2014, [cit. 2015-1-25]. Dostupné z: 

https://www.otpbank.hu/portal/en/IR/Shares/OwnershipStructure, MOL Group: Ownership structure [online]. 

2014, [cit. 2015-1-25]. Dostupné z: http://ir.mol.hu/en/about-mol/ownershipbrstructure/. 
561

 TriGranit Management Corporation: Shareholders [online]. 2014, [cit. 2015-1-25]. Dostupné z: 

http://trigranitmanagement.com/shareholders/. KONDRAŠOVA, Olga: TriGranit pridět na učastki 

Gazprombanka. Kommersant [online]. 25.1.2007, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: 

http://www.kommersant.ru/doc/736678.  
562

 PEROVA, Anna, KONDRAŠOVA, Olga. Vznos na riski. Kommersant (Rostov) [online]. 17.8.2007, [cit. 

2015-01-22]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc-rss/796418. 



139 
 

ostrově zrušil rok po podpisu smlouvy nástupce Matvijenkové Georgij Poltavčenko.
563

 Ještě 

předtím se zhroutily projekty TriGranitu v Moskvě, když musel v roce 2010 na nátlak 

tehdejšího prezidenta Dmitrije Medveděva rezignovat dlouholetý primátor Moskvy Jurij 

Lužkov. Jeho nástupce Sergej Sobjanin nechal všechny velké stavební kontrakty přezkoumat 

a nad řadou z nich se začal vznášet otazník.
564

 TriGranitu nepomohl ani fakt, že v Budapešti 

k moci přišla konzervativní strana Fidesz v čele s Viktorem Orbánem a vztahy s Moskvou 

oproti předchozímu období mírně ochladly.               

 

Podobně neslavně dopadl i druhý velký Demjanův podnikatelský počin v Rusku, jenž stejně 

jako v případě realitního byznysu stál na politických konexích na vysokých místech, 

konkrétně opět v bance Gazprombank. Ta založila v září roku 2006 společnost Orgloto a 

krátce nato s ní vyhrála tendr na pořádání státní loterie, jejíž výtěžek měl jít částečně na 

podporu sportu. Následně byl 49% balík Orglota prodán společnosti Konvers-sport 

s neznámým majitelem. Kontrolní 51% podíl prodala banka v roce 2008 právě Demjanovi, 

který už tehdy loterijní byznys provozoval ve více zemích střední a východní Evropy. Jenže 

Orgloto ani po pěti letech nevydělávalo, a navíc mu kvůli nevýhodně uzavřené smlouvě se 

státem, která ho zprvu zavazovala k fixním odvodům prostředků na sport, výrazně vzrostla 

zadluženost. Demjan se pokoušel situaci zvrátit dosazením svých zástupců do managementu 

Orglota v roce 2012, avšak menšinový akcionář Konvers-sport tento krok úspěšně napadl u 

soudu, který se může protáhnout na roky. O nestandardnosti celé transakce a povaze 

podnikání v Rusku svědčí jeden fakt, který přiznali i Demjanovi zástupci: i když v Orglotu 

disponovali nadpoloviční většinou, faktickou kontrolu nad firmou měl menšinový akcionář, 

jehož jméno zůstávalo dlouho utajeno.
565

 

 

Nezodpovězenou otázkou zůstává, kdo mohl být kontaktem tria Csanyi-Hernadi-Demjan na 

Gazprom, jeho mocnou banku a další hráče v ruském byznysu. S největší pravděpodobností 

jde o Megdeta Rahimkulova, muže patřícího ke „staré gardě“ manažerů Gazpromu 90. let, 

spjaté s bývalým ředitelem plynárenského podniku Remem Vjachirevem. Rahimkulov byl 

prakticky celou dekádu hlavním představitelem Gazpromu v Maďarsku. Zpočátku ze země do 

Ruska vozil počítače pro potřeby Gazpromu. Později jako generální ředitel šéfoval firmě 

Panrusgas, společnému podniku MOL a Gazpromu, který do Maďarska dovážel ruský plyn 

v hodnotě stovek milionů dolarů ročně. V souladu s tehdy rozšířenou praktikou byl 

Rahimkulov s 10% podílem také akcionářem Panrusgasu a z vydělaných peněz začal 

skupovat akcie maďarských firem na burze v Budapešti, zejména OTP Bank a MOL. Ještě 

více si polepšil, když v roce 1996 Gazprom v Maďarsku koupil banku AEB, z níž učinil 

hlavního správce svých exportních příjmů v regionu a zdroj financování pro zahraniční 

investiční projekty. Rahimkulov byl jmenován ředitelem AEB a postupně se stal i jejím 

                                                           
563

 GASNIKOVA, Vlada. Trollejbusu ustupajut trassu. Kommersant (Sankt-Petěrburg) [online]. 15.7.2013, [cit. 

2015-01-22]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/2233975?isSearch=True. 
564

 AMINOV, Ch., GERAŠČENKO, E., PUŠKARSKAJA, A. U TriGranit ně složilas´ Mozaika. Kommersant 

[online]. 19.3.2012, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/1895486.  
565

 BELAVIN, Pavel. UBS razigrali v lotěreju. Kommersant [online]. 3.2.2014, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: 

http://www.kommersant.ru/doc/2398429. 



140 
 

spoluvlastníkem. Na konci 90. let už přes banku šla třetina veškerých příjmů z vývozu 

ruského plynu do střední a východní Evropy, zhruba 3 miliardy dolarů ročně.
566

    

 

Po nástupu Vladimira Putina na prezidentský úřad a odvolání Vjachireva se Gazprombank 

pokoušel odkoupit podíl v AEB zpět, avšak Rahimkulov se výnosného byznysu zbavit 

nechtěl. Na rozdíl od ostatních manažerů Vjachirevovy éry se dokázal prosadit i v nových 

podmínkách a hájit pozice Gazpromu v Maďarsku, zejména při jednání se společností MOL. 

Gazprombank pak v roce 2005 Rahimkulovovi a jeho synům prodal 75% podíl v bance AEB. 

Od té doby začal Rahimkulov výrazně navyšovat podíl v OTP Bank: v roce 2006 spolu se 

syny vlastnil 5,2 % a v roce 2014 už 8,9 %, čímž se stal největším akcionářem banky.
567

 Do 

roku 2007 stihl Rahimkulov nashromáždit i 5% podíl v MOL, který však výhodně prodal 

v období prudkého růstu akcií, když o MOL měl zájem konkurenční rakouský ropný koncern 

OMV.
568

 Rahimkulov měl zájem i o další akcie OTP, avšak další navyšování podílu mu 

nedovolil maďarský regulátor finančního trhu. Stejně jako MOL a Gedeon Richter je banka 

vnímána jako „národní šampion“, který musí zůstat pod kontrolou domácích subjektů, pokud 

možno státu.
569

 

 

Úhrnem je možné konstatovat, že za vlády socialistické strany se nejvýznamnější a 

nejvlivnější společnosti v zemi staly do značné míry závislé na ruském trhu, bez něhož rychle 

rostoucí zisky dokázaly těžko udržet. Expanzi na východ prosadila úzká skupina vrcholových 

manažerů s dobrými politickými konexemi, která z ní také osobně profitovala. Maďarská 

závislost na investiční přítomnosti na ruském trhu proto bude označena jako vysoká. 

    

V otázce polské ekonomické provázanosti s Ruskem je třeba konstatovat zásadní odlišnost 

Polska od ostatních zemí střední Evropy. V klíčových sektorech ekonomiky si polský stát 

dosud ponechal významný vliv, spojený s velkou mírou kontroly. Ministerstvo státního 

pokladu drží velké balíky akcií v největší bance (PKO BP), největší pojišťovně (PZU), všech 

čtyřech velkých energetických společnostech (Energa, Enea, Tauron, PGE), největším těžaři 

černého uhlí v Evropě (Kompania Weglowa), největším těžaři mědi v Evropě (KGHM), ve 

společnostech provozujících plynovody (PGNiG), ropovody (PERN) i v obou velkých 

rafineriích v zemi (PKN Orlen, Lotos) i v obou velkých chemických závodech (Azoty 

Tarnow, Zaklady Azotowe Pulawy). Sedm z deseti největších polských společností bylo ještě 

v roce 2015 stále ovládáno státem.
570

 Ten sice mnoho z nich částečně zprivatizoval, ale 

ponechal si v nich rozhodující slovo. Ostatními významnými akcionáři jsou nejčastěji polské 

                                                           
566

 MALKOVA, Irina, IGUMENOV, Valerij. Istorija ¨otca¨ Gazproma: ot bezgraničnoj vlasti do zabvenija na 

pensii. Forbes [online]. 10.9.2012, [cit. 2015-01-22]. Dostupné zhttp://www.forbes.ru/sobytiya/lyudi/116519-

istoriya-ottsa-gazproma-rema-vyahireva-ot-bezgranichnoi-vlasti-do-zabveniya-na. 
567

 BUTRIN, Dmitrij, DĚMENTĚVA, Svetlana. Vengerskij OTP Bank našel sebě sovladěl´ca. Kommersant 

[online]. 16.9.2006, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/705405. 
568

 SKORLYGINA, Natalja. Eks-menedžer Gazproma zarabotal na vengerskoj něfti. Kommersant [online]. 

27.6.2007, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/778217.  
569

 KORANYI, Balasz. Rahimkulov Family Ups Stake in OTP to Over 10 Pct. Reuters [online]. 3.3.2008, [cit. 

2015-01-22]. Dostupné z: http://www.reuters.com/article/2008/01/03/sppage012-l03548210-oisbn-

idUSL0354821020080103. 
570

 FOY, Henry. Poland: Barriers to business. Financial Times [online]. 5.4.2015. [cit. 2015-04-12], Dostupné z: 

http://www.ft.com/intl/cms/s/0/4b416656-d898-11e4-ba53-00144feab7de.html#slide0.  



141 
 

penzijní fondy, nad nimiž stát vykonává dozor a může v případě potřeby přinutit jejich 

management hlasovat na valných hromadách spolu s ministerstvem státního pokladu.  

 

Tato situace má významný dopad na mobilizační schopnost polského státu pro provádění 

zahraniční politiky. Krom relativně nízkého zadlužení, které mu propůjčuje větší manévrovací 

prostor ve fiskální politice, a trvale vysokých investic do armády, díky nimž se při obraně 

území nemusí tolik spoléhat na cizí pomoc, má stát možnost zablokovat přítomnost téměř 

jakéhokoli nežádoucího investora. Tuto možnost přitom Polsko nejhojněji ve sledovaném 

období využívalo vůči ruským subjektům. 

 

Jedním z posledních významných případů byl pokus ruského chemického koncernu Acron 

získat v polovině roku 2012 kontrolní balík v konkurenčním polském podniku Azoty Tarnow. 

Polské ministerstvo státního pokladu, které v Azotech drželo 31% podíl, firmu vyzvalo 

k aktivní obraně a ruský akviziční pokus označilo za nepřátelský.
571

 Čistě obchodnímu 

zhodnocení případu bránil fakt, že chemické závody patří k největším spotřebitelům plynu, 

který musí Polsko z větší části dovážet z Ruska. Memorandum polských bezpečnostních 

služeb, které se dostalo do médií, varovalo, že za akvizičním pokusem stojí snaha zastavit 

průzkum polských břidlicových ložisek a nechat polský chemický průmysl závislý na 

dodávkách z Ruska.
572

 Manažeři polských chemických závodů se také obávali, že Acron by 

svoji polskou dceru zásoboval svými produkty vyrobenými levněji díky nízkým cenám plynu 

v Rusku. Tím by posílil konkurenceschopnost Azot na úkor konkurenčního podniku Pulawy, 

které by tak mohly zkrachovat.
573

 V rámci zabránění akvizice došlo ke sloučení dvou 

největších polských chemických koncernů Azoty Tarnow a Zaklady Azotowe Pulawy a 

hlasovací práva ostatních akcionářů v nově vzniklé firmě byla omezena na 20 %. Právě na 

této hranici se nyní pohybuje podíl ruského Acronu, který se dosud nevzdal plánů na 

„vzájemně výhodnou strategickou spolupráci.“
574

  

 

Podobně dopadly ruské snahy o ovládnutí firmy Polimex jednoho z největších polských 

developerů. V roce 2012 se jí nedostávalo finančních prostředků. Pod tlakem bank byla 

nucena vydat nové akcie, o něž největší zájem jevila ruská společnost VIS Construction. 

Management Polimexu však v soukromých rozhovorech tuto možnost vyloučil, jelikož firma 

provádí práce ve strategicky významném sektoru energetiky. Několik týdnů po ohlášení 

zájmu ze strany VIS Construction se přihlásila státem vlastněná agentura pro průmyslový 

rozvoj a získala v Polimexu 33% podíl.
575

  

                                                           
571

 SOBCZYK, Marcin. Poland Stays Averse to Russian Investment. The Wall Street Journal [online]. 

16.7.2012. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: http://blogs.wsj.com/emergingeurope/2012/07/16/poland-stays-averse-

to-russian-investment/. 
572

 ROZYNSKI, Pawel. Bear on the Hunt. Rzeczpospolita [online]. 21.7.2012. [cit. 2015-04-13], Dostupné 

z:databáze BBC Monitoring European. 
573

 ONOSZKO, Maciej. Behind the scenes, Poland frustrates Russian investments. Reuters [online]. 23.10.2012. 

[cit. 2015-04-13], Dostupné z: http://www.reuters.com/article/2012/10/23/us-poland-russia-investment-

idUSBRE89M0LH20121023. 
574

 WASILEWSKI, Patryk. Russian Firm Ramps Up Pressure on Poland. The Wall Street Journal [online]. 

11.6.2014. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: http://blogs.wsj.com/emergingeurope/2014/06/11/russian-firm-ramps-

up-pressure-on-poland/. 
575

 ONOSZKO, Maciej. Behind the scenes, Poland frustrates Russian investments. 



142 
 

Velká podezřívavost vůči ruskému kapitálu a jeho možnému zneužití k politickým účelům 

v polském případě plně odpovídá nedůvěře k ruskému státu všeobecně. Extrémního rozměru 

tato nedůvěra dosáhla za vlády strany PiS Jaroslawa Kaczyńského. Piotr Naimski, její hlavní 

muž pro záležitosti energetické bezpečnosti, který v letech 2006–2007 zastával post náměstka 

ministra pro ekonomiku, na adresu ruských investorů uvedl:  

Je to ekonomika založená na oligarchii, zformovaná na troskách Sovětského svazu se 

všemi jeho patologiemi. My jsme mezitím strávili 20 let pokusem o normalizaci situace 

v Polsku zaváděním transparentnosti, omezováním korupce a zvyšováním standardů. 

Nechci, aby si naše ekonomika přivlastnila špatné ruské návyky.
576

    

 

Po příchodu liberálnější vlády Donalda Tuska se zdálo, že odpor vůči ruským investorům by 

mohl zmírnit. Nejvýraznějším signálem byla ochota připustit ruské těžařské společnosti 

k privatizaci rafinerské společnosti Lotos v letech 2010–2011. Ruský prezident Dmitrij 

Medveděv za zájmy ruských firem lobboval při své návštěvě Varšavy v prosinci roku 2010. 

Oficiální nabídku nakonec podala jen rusko-britská společnost TNK-BP, avšak privatizace 

byla zrušena a TNK-BP ještě předtím svou nabídku stáhla.
577

 

 

Ruský kapitál projevoval snahy o expanzi na polský trh i v dalších sektorech. Státem ovládaná 

banka Sberbank v roce 2011 ohlásila zájem o polské banky Millenium a KredytBank, Ruské 

železnice se podobně vyjádřily o nákladním přepravci PKP Cargo, kterého polský stát chystal 

k privatizaci.
578

 Žádná významnější transakce nakonec realizována nebyla. Ruské přímé 

zahraniční investice do Polska v roce 2011 činily pouhých 63 milionů dolarů, oproti 2 

miliardám dolarů z Německa.
579

 

 

Podle někdejšího ředitele rafinerského koncernu PKN Orlen Igora Chalupce byla Tuskova 

vláda zpočátku nakloněna zintenzivnění ekonomické vazby s Ruskem, avšak nakonec převážil 

tradiční ostražitější přístup. „Skutečností je, že Polsko v přístupu k Rusku vystřízlivělo,“ 

uvedl Chalupec v roce 2012. Dodal, že v Rusku je velmi těžké oddělit byznys od politiky.
580

         

   

Obavy politické reprezentace odrážel i postoj široké veřejnosti, která je navíc na evropské 

poměry relativně více ekonomicky patriotická. Podle průzkumu deníku Puls Biznesu z roku 

2012 s převzetím polské firmy konkurentem z EU v roce 2012 souhlasilo 47 % dotázaných, 

zatímco s převzetím ruským zájemcem jen 10 %. Téměř dvě třetiny se domnívaly, že vláda by 

měla ruské akviziční pokusy blokovat.
581

 

 

                                                           
576

 Citováno z ROZYNSKI, Pawel. Bear on the Hunt. 
577

 MELNIKOV, Kirill. TNK-BP okučivajet pol´skij Lotos. Kommersant [online]. 27.5.2011. [cit. 2015-04-13], 

Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/1648161. KRUK, Marynia: Polish Parliament Votes To Keep State 

Stake in Grupa Lotos Liquid. Dow Jones Newswires [online]. 27.5.2011. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.downstreamtoday.com/news/article.aspx?a_id=38355&Aspx. 
578

 ROZYNSKI, Pawel. Bear on the Hunt. 
579

 ONOSZKO, Maciej. Behind the scenes, Poland frustrates Russian investments. 
580

 Citováno z ROZYNSKI, Pawel. Bear on the Hunt. 
581

 Ibidem. 



143 
 

Obtížné postavení ruských investorů v Polsku vyvolává zrcadlový efekt. Přítomnost polského 

kapitálu v Rusku je velmi omezená. Nejvýznamnějším příkladem je výrobce sanitárních 

potřeb TZMO, který v Jegorjevsku u Moskvy vlastní továrnu na výrobu ručníků. Rusko také 

dlouhá léta znevýhodňovalo polského leteckého přepravce LOT tím, že za přelet nad Sibiří 

požadovalo vysoké poplatky. K dohodě, která společnosti umožnila otevřít linky do Číny, 

Japonska a dalších asijských zemí, došlo až v prosinci roku 2011.
582

 Polská závislost na 

investiční přítomnosti na ruském trhu bude označena jako nízká.     

 

Skromnou bilanci přináší i přehled slovenských investic v Rusku. Na rozdíl od českých 

investorů jako PPF, Škoda Auto či Hamé nebo maďarských společností jako MOL či OTP 

Bank je přítomnost slovenského kapitálu v Rusku téměř nulová. Nejvýznamnějším projektem 

je továrna na pneumatiky v Omsku, kterou už v roce 1995 vybudoval slovenský výrobce 

Matador Púchov.
583

 Dokonce ani v železničním byznyse, kde má Slovensko silnou tradici a 

v Rusku velmi perspektivního klienta, se slovenské podniky nedokázaly v Rusku prosadit. 

Popradská Tatravagónka, která patří potomkovi ruské emigrace Alexeji Beljájevovi, v roce 

2013 nedodala do Ruska žádné větší zakázky,
584

 ačkoli za její produkci u Ruských železnic 

dříve Fico lobboval.
585

 Beljájev ve výroční zprávě za rok 2012 uvádí, že společnosti se v 

Rusku „nepodařilo realizovat komerčně úspěšné projekty“
586

. Slovenská závislost na 

investiční přítomnosti na ruském trhu bude označena jako nízká. 

 

3.2.2.3 Hodnoty proměnné 

Tabulka č. 16 ukazuje srovnání výsledné míry závislosti srovnávaných visegrádských 

ekonomik na přítomnosti na ruském trhu.  

 

Tabulka č. 16 Závislost V4 na přítomnosti na ruském trhu 

 Polsko ČR Slovensko Maďarsko 

Obchodní závislost  Nízká Střední Vysoká  Střední  

Investiční závislost  Nízká Vysoká Nízká Vysoká 

Výsledná hodnota závislosti na 

ruském trhu 

Nízká Vysoká Střední Vysoká 

 

Polsko jeví mezi čtyřmi srovnávanými zeměmi nejmenší závislost na ruském trhu. Jeho velká 

ekonomika není tolik orientovaná na export. Polský vývoz do Ruska, i když téměř stejně 

velký jako vývoz tří zbylých zemí dohromady, v relaci k proporcím ekonomiky nehraje tak 

zásadní roli jako v ostatních zemích. Vzájemná nedůvěra a politické konflikty navíc 

znemožnily, aby se polské firmy v Rusku výrazněji investorsky prosadily. Na opačném konci 

                                                           
582

 LOT: Zgoda na loty nad Syberią. Pasazer.com [online]. 16.11.2011. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.pasazer.com/news/7302/lot,zgoda,na,loty,nad,syberia.html. 
583

 Oficiální stránka společnosti Matador. http://industries.matador-group.eu/en/history-of-the-company/. 
584

 Ekonomické ukazatele spoločnosti Tatravagónka za rok 2013. Tatravagónka Poprad [online]. [cit. 2015-03-

20]. Dostupné z: http://www.tatravagonka.com/website/content/documents/ekon_ukaz_2013.pdf. 
585

 V Trebišove vyrobia vagóny pre Rusko. Hospodárské noviny [online]. 24.5.2009, [cit. 2015-03-20]. Dostupné 

z: http://hn.hnonline.sk/slovensko-119/v-trebisove-vyrobia-vagony-pre-rusko-330474.  
586

 Tatravagónka. Ročná správa hospodárenia spoločnosti 2012. [online]. [cit. 2015-03-20]. Dostupné z: 

http://www.tatravagonka.com/website/content/rocnaspravafinal2012.pdf.  



144 
 

spektra stojí Česká republika s Maďarskem. Jejich daleko větší exportní orientace pro ně činí 

z ruského trhu významnější odbytiště než v polském případě. Navíc si maďarské a české 

společnosti v Rusku vybudovaly velmi silné postavení v nejrůznějších odvětvích, čímž 

zároveň zvýšily svou zranitelnost vůči konjunkturálním výkyvům ruské ekonomiky a hlavně 

vůči vývoji bilaterálních politických vztahů. V obou zemích vznikly mocné zájmové skupiny, 

které propagují na domácí scéně silnou a trvalou politickou vazbu na Rusko a mají zájem na 

udržení stávajících ruských vládců u moci. Slovensko se na srovnávané škále nachází 

uprostřed. Pro jeho vývozce je sice ruský trh velmi významný, avšak z hlediska 

investovaného kapitálu hraje pro slovenské podniky naprosto marginální roli.  

 

3.2.3 Shoda se zájmy ruské zahraniční politiky 

Pozornost této části se soustředí na postoje vůči klíčovým tématům mezinárodní politiky, 

které mají potenciál ovlivnit sledované bilaterální vztahy a zároveň jsou významné i pro 

ostatní srovnávané země. Na základě empirických zjištění byly identifikovány tři problémové 

okruhy: americká vojenská přítomnost ve střední Evropě, vyhlášení kosovské nezávislosti a 

ruská sféra vlivu v zemích postsovětského bloku. Postoj ruské diplomacie ke zmíněným 

otázkám je jasně vyhraněný, což umožňuje dobře srovnat jeho překryv s postoji 

visegrádských zemí. 

 

3.2.3.1 Americká vojenská přítomnost ve střední Evropě 

Jednání o plánech na rozmístění prvků amerického protiraketového systému ve střední Evropě 

probíhala již od pražského summitu NATO v roce 2002. Americké interceptory a další 

zařízení měly chránit Evropu a Spojené státy od hrozby raketových útoků ze severní Afriky a 

Blízkého východu. Jako první zahájilo debatu o umístění americké protiraketové základny na 

svém území Polsko v roce 2005 za vlády Kazimierza Marcinkiewicze (PiS).587 Oficiální 

jednání byla zahájena o dva roky později s Polskem a Českou republikou.588 

 

Rusko na americké kroky zareagovalo ostře odmítavě s tím, že systém je namířen proti 

ruským strategickým silám a ohrožuje rovnováhu mezi dvěma největšími jadernými 

mocnostmi. Omezený počet interceptorů sice v počáteční fázi nemusí představovat skutečnou 

hrozbu pro ruské balistické střely, avšak to by se mohlo změnit s rozšířením základen 

v budoucnu. Ke zmírnění ruského odporu nepřispěla ani opakovaná jednání s americkou 

stranou na vysoké úrovni. Ruský prezident v odpověď pohrozil vypovězením smlouvy o 

balistických raketách středního doletu (INF) a také smlouvy o konvenčních zbraních v Evropě 

(CFE). Z ruského generálního štábu přišlo varování, že v reakci na rozvinutí protiraketového 

štítu ve střední Evropě by mohly být v Kaliningradu či v Bělorusku rozmístěny rakety 

Iskander.589 V průběhu léta roku 2008 byly postupně podepsány bilaterální smlouvy o 

umístnění amerických základen na českém a polském území, což vyvolalo silný ruský 

                                                           
587

 US considers Polish missile base. BBC News [online]. 17.11.2005, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/4445284.stm. 
588

 Europe diary: Missile defence. BBC News [online]. 31.5.2007, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/6704669.stm. 
589

 U.S., Russia no closer on missile defense. AP. 12.10.2007. 



145 
 

odpor.590 Smlouvy však nikdy nebyly naplněny, jelikož nový americký prezident Barack 

Obama v září roku 2009 dosavadní koncept budování protiraketové obrany v Evropě zrušil a 

později přišel s alternativním návrhem, podle něhož by byly raketové komplexy umístěny 

v Polsku (2018) a Rumunsku (2015) a radarové prvky přesunuty do Turecka. Toto řešení 

zpočátku ruskou stranu uspokojilo, avšak v průběhu dalších let její odpor vůči rozšiřování 

systému, i když pod vlajkou NATO, začal opět narůstat a postupně dosáhl prakticky stejné 

intenzity jako před rokem 2009. Rusko nadále tvrdí, že systém je namířen proti jeho 

jadernému arzenálu a že údajná hrozba z Íránu je jenom záminkou.591 Téma tak zůstává 

sporným bodem vztahů NATO-Rusko, i když ve světle krymské anexe, rozvratu a chaosu na 

Blízkém východě a série vzájemných sankcí přeci jen relativně méně důležitým bodem.   

 

Polská pozice vůči americkým plánům se v průběhu sledovaného období jeví relativně 

konzistentně pozitivní, bez výraznějších výkyvů v závislosti na střídání vlád ve Varšavě. 

Poláci od počátku projevovali velkou ochotu hostit americké jednotky na svém území. Hlavní 

jednání o jejich umístění vedla Tuskova vláda. I když pro ni byly v té době Spojené státy stále 

nejvýznamnějším spojencem, k americkým interceptorům, jež měly zneškodnit íránské či 

severokorejské balistické střely, se premiér stavěl s poněkud větší rezervovaností než jeho 

předchůdce z PiS. Zčásti to bylo kvůli čistě politickému kalkulu. Většina obyvatelstva byla 

proti americkým plánům a Tusk musel skeptickou veřejnost přesvědčit alespoň na oko tvrdým 

vyjednávacím postojem, který měl Polsku přinést dodatečné benefity. Druhým důvodem bylo 

úsilí o to, aby protiraketový systém znamenal z bezpečnostního hlediska pro Polsko čistý 

přínos. Jinými slovy, aby zvýšená hrozba vyplývající z hostitelství amerických interceptorů 

byla víc než vyvážena lepší polskou obranyschopností, zejména ve sféře protivzdušné 

obrany.592  

 

Strach z toho, že kvůli americkému systému se Polsko stane terčem ruských odvetných 

opatření, přiživovala četná vyjádření ruských vojenských představitelů. Velitel ruských 

strategických raketových vojsk generálplukovník Nikolaj Solovtsov Polsku i České republice 

hrozil, že v případě schválení amerických plánů na ně raketová vojska zacílí své střely. 

Podobná slova zněla i od šéfa generálního štábu Jurije Balujevského.593 Ruští diplomaté byli 

ve svých vyjádřeních umírněnější, avšak jejich postoj se v zásadě nelišil. Pro Moskvu 

protiraketový štít představoval vážné narušení strategické rovnováhy ve sféře ofenzivních i 

defenzivních zbraní a jeden z dalších kroků, s jejichž pomocí se Spojené státy pokoušely 

získat nad Ruskem výhodu. Ruský ministr zahraničí Sergej Lavrov v rozsáhlém článku pro 

polský list Gazeta Wyborcza poukázal na iniciativu Prompt Global Strike, v jejímž rámci by 

americké vzdušné síly byly schopny hypersonickými střelami do hodiny zasáhnout jakýkoli 

                                                           
590

 SHANKER, Tom, KULISH, Nicolas. Russia Lashes Out on Missile Deal. New York Times [online]. 

15.8.2008, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://www.nytimes.com/2008/08/15/world/europe/16poland.html?hp&_r=0. 
591

 Tehran threat? Russia questions US, EU motives behind missile shield in Europe. Russia Today [online]. 

10.4.2015, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: https://www.rt.com/news/248609-us-missile-shield-russia/. 
592

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Scensetter For Your Meeting March 10 With Polish 

Pm Donald Tusk. Cable Warsaw 000277 [online]. 3.3.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=08WARSAW277. 
593

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism, str 109. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


146 
 

cíl na planetě.594 Ve středoevropském kontextu byl pro Rusko významný také prostý fakt 

rozšíření americké a alianční vojenské přítomnosti v regionu, který byl do té doby z hlediska 

vojenských kapacit předmětem zvláštního zacházení. 

 

To se datuje do roku 1997, kdy bylo přijato rozhodnutí o rozšíření NATO o Polsko, Česko a 

Maďarsko. Západní velmoci se snažily dopad tohoto kroku na ruské velmocenské postavení 

v Evropě zmírnit slibem, že na území nových členských států nebudou rozmístěny „významné 

vojenské síly“, což bylo zakotveno v Zakládajícím aktu o vztazích mezi Ruskem a 

Severoatlantickou aliancí.595 Rusko se sice poté marně opakovaně pokoušelo vyjednat přesnou 

definici pojmu „významná vojenská síla“, avšak NATO svoji přítomnost ve 

středoevropském regionu nezvyšovalo. Tuto skutečnost považovali polští představitelé za 

zásadní nedostatek v bezpečnostních zárukách, které mělo členství v NATO poskytovat.  

 

Polský názor vyjádřil ministr zahraničí Sikorski v rozhovoru s americkými diplomaty po 

aliančním summitu v Bukurešti v dubnu roku 2008. Akceschopnost NATO podle něj bylo 

možno zachovat pouze v případě, že budou rozvinuty logistické a infrastrukturní řetězce na 

podporu nových členů. Polsko se podle ministra necítí jako plnohodnotný člen NATO a 

pochybuje, že by Varšavě v případě nouze pomohlo, jelikož k tomu nemá kapacitu. Ta by 

měla být rozšířena i na východ, jinak se vojenský spolek časem změní pouze v politický klub, 

což Rusko nakonec zjistí a vyvodí z toho pro sebe důsledky. Sikorski v této souvislosti 

upozornil na znepokojující výstup Vladimira Putina v Bukurešti, v němž ruský prezident 

označil Ukrajinu za umělý a přechodný státní útvar. Německo, které na summitu zablokovalo 

příslib členství Gruzie a Ukrajiny v NATO, polský ministr označil za ruského „trojského 

koně“ v Evropě, bez něhož nicméně nelze formulovat východní sousedskou politiku EU. 

Dodal, že Polsko chce Ukrajinu jako členský stát EU do roku 2020.596 

 

Nedostatečné bezpečnostní záruky NATO se polská diplomacie – stejně jako ta česká – 

snažila kompenzovat těsnějším svazkem se Spojenými státy. Nástrojem k tomu měla být 

přítomnost většího počtu amerických vojáků a významných amerických základen na polském 

území. Sikorski připomněl, že mimo americkou ambasádu se v Polsku nachází jen šest 

amerických vojáků.597 

 

Polsko-americká jednání se nicméně protahovala, což vedlo k tomu, že se do nich v červenci 

roku 2008 vložil prezident Kaczyński s požadavkem, aby byla co nejdříve dokončena. Z 

amerických depeší z Varšavy je patrné, že Sikorski se naopak snažil hrát tvrdou hru a 

výměnou za souhlas s hostitelstvím základny požadoval pokročilý systém protivzdušné 

obrany Patriot. Byla to hra na hraně, jelikož Tusk do jednání investoval značný politický 

                                                           
594

 Russian foreign minister urges Poland, world to acknowledge ´new realities´. BBC Monitoring European 

[online]. 12.9.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: databáze ProQuest. 
595

 PELCZYNSKA-NALECZ, Katarzyna. How far do the borders of  the west extend?, s. 46–47. 
596

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland:U/s Dobriansky Meeting With Mfa Sikorski. 

Cable Warsaw 000512 [online]. 23.4.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=08WARSAW512. 
597

 Ibidem. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


147 
 

kapitál.598 Situaci však zásadně změnila rusko-gruzínská válka z počátku srpna, která 

zapůsobila jako mocný katalyzátor dohody.        

 

Ta byla nakonec podepsána 20. srpna 2008 a předpokládala rozmístění systému Patriot na 

polském území. Polští zástupci během posledních dnů vyjednávání uvedli, že konflikt 

v Gruzii je důkazem nepředvídatelnosti Ruska, které se nezdráhá použít vojenskou sílu. 

Polská vláda podle nich musela zároveň ukázat, že rozmístění protiraketového systému zvýší 

bezpečnost země, a proto je nezbytné přidat k dohodě i Patrioty.599 Události v Gruzii 

zapůsobily také na veřejnost. Zatímco před válkou se pro protiraketový štít vyslovovalo 

kolem 40 % dotázaných, po ní podpora štítu vzrostla na víc než 60 %.600 V České republice 

obdobný posun veřejného mínění nenastal.601 Systémy Patriot byly v Polsku rozmístěny v roce 

2010.602 Z výše uvedených zjištění je patrné, že Polsko považuje americkou vojenskou 

přítomnost ve střední Evropě za svůj výsostný zájem. Z tohoto důvodu je shoda se zájmy 

ruské zahraniční politiky, která se staví proti jakémukoli americkému vojenskému angažmá 

v regionu, nízká. 

 

Také Česká republika se k americké žádosti na umístění prvků protiraketového štítu na svém 

území postavila vstřícně. Oficiální nóta s žádostí, která zamířila na Topolánkův kabinet v roce 

2007, se setkala s kladným přijetím na úrovni vlády, ministerstev zahraničí i obrany. Všichni 

zainteresovaní aktéři se shodli na tom, že politické výhody spojené s posílenou americko-

českou vazbou převažují nad riziky.603 Pro hlavní zastánce projektu, jimiž krom premiéra byl 

hlavní vyjednavač za českou stranu a první náměstek ministra zahraničí Tomáš Pojar a ministr 

pro evropské záležitosti Alexandr Vondra, byl hlavní motivací nikoli veřejně deklarovaná 

íránská hrozba, ale zájem na přítomnosti amerických vojáků, která by garantovala trvalé 

angažmá Spojených států ve středoevropském regionu, a vyvažovala tak rostoucí vliv 

Ruska.604  

                                                           
598

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland And Missile Defense: 95 Percent Done Or 95 

Percent Dead?. Cable Warsaw 000813 [online]. 9.7.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=08WARSAW813. 
599

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Tfgg01: Poland´s Chod On Georgia, Ukraine, And 

Missile Defense. Cable Warsaw 000949 [online]. 13.8.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=08WARSAW949. 
600

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland: Secretary Rice? FM Sikorski Sign Missile 

Defense Agreement. Cable Warsaw 000963 [online]. 20.8.2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=08WARSAW963. 
601

 CVVM: dvě třetiny lidí jsou stále proti radaru USA v ČR, Britské listy [online]. 13.2.2009. [cit. 2015-04-08], 

Dostupné z: http://blisty.cz/art/45317.html.   
602

 US Patriot missile battery arrives in Poland. The Telegraph [online]. 24.5.2010. [cit. 2015-04-08], Dostupné 

z: http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/europe/poland/7760382/US-Patriot-missile-battery-arrives-in-

Poland.html. 
603

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czechs Discuss Strategy With U.S. Missile Defense 

Principals. Cable Prague 000828 [online]. 21.7.2006, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=06PRAGUE828. 
604

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Das Pekala In Prague: Missile Defense The Main 

Topic. Cable Prague 001106 [online]. 11.9.2006, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=06PRAGUE1106. Embassy of the United States Prague, 

Czech Republic: Czech Republic: Ambassador´s Meeting With Pm Topolanek. Cable Prague 000315 [online]. 

23.3.2007, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07PRAGUE315. 

Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czech Comments In Advance of EU Foreign Minister 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


148 
 

Toto přesvědčení ještě posílila válka v Gruzii v roce 2008, plynový konflikt s Ukrajinou o rok 

později a také odmítavá reakce ruských diplomatů vůči plánované radarové základně 

doprovázené ještě tvrdšími vyjádřeními ruských vojenských představitelů. Podle ředitelky 

odboru bezpečnostní politiky ministerstva zahraničí Veroniky Kuchyňové-Šmigolové ruské 

výhrůžky jen potvrdily názor Prahy, že americká vojenská přítomnost je základní odstrašující 

prostředek proti ruskému vzestupu.605 Ředitel evropského odboru Daniel Koštoval 

v rozhovoru s americkými diplomaty uvedl, že Topolánkův důraz na přehodnocení ruských 

politických záměrů byl „nezbytnou korekturou“ kurzu uplatňovaného předchozími vládami 

ČSSD, jež se soustředily téměř výlučně na ekonomické vztahy s Ruskem.606 Po srpnové invazi 

do Gruzie navíc úředníci Černínského paláce začali vyjadřovat obavy, že Severoatlantická 

aliance by mohla být v případě krizového scénáře zahrnujícího Rusko málo efektivní a že její 

členové by nemuseli dodržet své spojenecké závazky. Radarová základna proto mohla 

pochybnosti o spolehlivosti NATO účinně kompenzovat.607    

  

Postoj ČSSD, hlavní opoziční strany, a jejího předsedy Jiřího Paroubka se v průběhu let 2006 

až 2008 postupně vyvinul krajně negativním směrem. Rozhodující roli sehrála vnitropolitická 

dynamika. Jak americkým diplomatům sdělil tehdejší místopředseda strany Bohuslav 

Sobotka, sociální demokraté se po volbách v roce 2006 vůči radarové základně vymezili 

negativně kvůli tomu, že zůstali v opozici a také kvůli způsobu, jímž Topolánkova vláda 

získala důvěru parlamentu, tedy přeběhnutím dvou poslanců ČSSD do koaličního tábora.608 

Paroubek, který se snažil odlákat voliče hlavně komunistům, v rozhovorech s americkými 

diplomaty argumentoval tím, že 60 % veřejnosti a 80 % stranické základny je proti 

americkým plánům, a proto má „velmi omezený manévrovací prostor“609. Zároveň si nechtěl 

zcela přehradit cestu k možnosti uzavřít tichou kompromisní dohodu, v jejímž rámci by při 

hlasování ve sněmovně nevyžadoval stranickou disciplínu, a umožnil tak schválení smluv se 

Spojenými státy. Situace se ovšem zásadně změnila po prezidentské volbě v únoru roku 2008, 

během níž byl Václav Klaus do úřadu zvolen podruhé díky přeběhlickým hlasům ČSSD. 

Předseda strany uvedl, že kdokoli, kdo bude hlasovat pro schválení smluv se Spojenými státy, 

bude vyřazen z příští stranické kandidátky. Navíc slíbil, že v případě svého opětovného 

nástupu do Strakovy akademie najde způsob, jak mezinárodní smlouvy o radarové základně 

zrušit.610 Vyvrcholením odporu sociální demokracie vůči protiraketové obraně byla tisková 

                                                                                                                                                                                     
Meeting. Cable Prague 001027 [online]. 6.9.2007, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07PRAGUE1027.  
605

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: The Czech Republic And A Resurgent Russia. Cable 

Prague 000623 [online]. 22.9.2008, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=08PRAGUE623. 
606

 Ibidem. 
607

 Ibidem. 
608

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Missile Defense: Czech Government Strategy - Meet 

Fire With Water. Cable Prague 000102 [online]. 2.2.2007, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07PRAGUE102. 
609

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Codel Franks Leaves Positive Impression On Czech 

Hosts. Cable Prague 001009 [online]. 5.9.2007, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07PRAGUE1009. 
610

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czech Republic: Missile Defense Ratification End 

Game. Cable Prague 000208 [online]. 28.3.2008, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=08PRAGUE208. 



149 
 

konference v sídle strany s ruským generálem Jevgenijem Bužinským v den podpisu smluv 

zástupci české a americké vlády v Praze.611         

 

V odmítavém postoji vůči protiraketové obraně sehrál roli i obecný sklon ČSSD k zachování 

dobrých vztahů s Ruskem. Stínový ministr zahraničí Lubomír Zaorálek diplomatům 

amerického ministerstva zahraničí sdělil, že sociální demokraté nepovažují za vhodné vidět v 

Rusku nepřítele a soustředí se na „produktivní“ vztahy s ním. Dodal, že ČSSD má v Rusku 

kontakty, včetně strany Jednotné Rusko, která má „stejně pozitivní vztah k EU jako ČSSD“. 

Kontakty prý udržoval i Jiří Paroubek s Vladimirem Putinem. Ten prý předsedovi ČSSD 

slíbil, že v případě jeho vítězství ve volbách v roce 2010 přijede na návštěvu České 

republiky.612     

 

S mnohem větší opatrností než vláda se k protiraketovému štítu na českém území stavěl 

prezident Václav Klaus, který nikdy nevystoupil s bezvýhradnou podporou výstavbě 

základny.613 Jeho váhání bylo spojeno s převážně negativním postojem české veřejnosti, jejíž 

reakce na citlivé téma byly i pro tak zkušeného politika obtížně odhadnutelné. Přesvědčil se o 

tom při kontroverzním prohlášení amerického ministra obrany Roberta Gatese o možné stálé 

přítomnosti ruských vojáků na radarové základně. Klaus předtím v privátním rozhovoru 

s Gatesem uvedl, že taková varianta by byla „akceptovatelná“.614 Po bouřlivé reakci, která 

kvůli dezinterpretaci Gatesových slov následovala, prezident zaujal tvrdší pozici a v květnu 

roku 2008 uvedl, že radarová základna je čistě věcí Prahy a Washingtonu.615  

 

Rozhodnutí Obamovy administrativy zrušit plány na výstavbu radaru v Česku znamenalo pro 

zastánce atlantické orientace české zahraniční politiky ránu srovnatelnou s knock outem. 

V konečném důsledku Obamův krok zlomil celou generaci českých atlantistů a byl velkým 

předělem i pro politický establishment obecně.616 

 

Signály, že váhání Obamovy administrativy s realizací protiraketového štítu a souběžně 

zahájená americká politika „resetu“ vztahů s Ruskem českou diplomacii velmi znepokojují, 

chodily z Prahy po celý rok 2009. Zástupce vedoucího odboru bezpečnosti ministerstva 

                                                           
611

 KRATOCHVÍL, Petr, KUCHYŇKOVÁ, Petra. Russia in the Czech Foreign Policy. In KOŘAN, Michal 

(ed.): Czech Foreign Policy in 2007–2009: Analysis. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 2010, s. 200. 
612

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: A/s Gordon's Meeting With Czech Social 

Democrat Shadow Fm Zaoralek. Cable Prague 000031 [online]. 21.1.2010, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=10PRAGUE31. 
613

 Ibidem.  
614

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czech Government Faces A Firestorm Of Criticism 

And Attempts To Calm Fears Of Russia. Cable Prague 001174 [online]. 26.10.2007, [cit. 2014-08-25]. Dostupné 

z: https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07PRAGUE1174. 
615

 Klaus: Missile plan not Russia´s business. The Washington Times [online]. 29.5.2008, [cit. 2014-02-25]. 

Dostupné z: http://www.washingtontimes.com/news/2008/may/29/klaus-russian-opposition-boosts-missile-

plan/?page=all. 
616

 ANÝŽ, Daniel. Od líbánek přes manželství bez sexu až k podivnému trojúhelníku. Hospodářské noviny. 

29.1.2015, s. 20.  



150 
 

zahraničí Petr Chalupecký varoval v březnu americkou delegaci před „obětováním“ České 

republiky výměnou za mlhavou naději na lepší americko-ruské vztahy.617 

 

Podobný názor vyslovil ministr pro evropské záležitosti Štefan Füle, podle něhož americká 

jednání s Ruskem vyvolávají dojem, že Spojené státy zapomínají na střední a východní 

Evropu. Tomáš Pojar americkou stranu prosil, aby nepřistupovala na velký výměnný obchod, 

tedy zrušení protiraketové obrany za ruskou podporu americkým sankcím proti Íránu. Takové 

gesto by podle něj znamenalo, že Rusko má právo veta v otázkách středoevropské 

bezpečnosti.618 I šéf zahraničního výboru Poslanecké sněmovny a člen ČSSD Jan Hamáček 

připustil, že zrušení radaru bude Rusko vnímat jako své vítězství.619  

 

Vedoucí americké mise v Praze Mary Thompson-Jonesová napsala v depeši připravující 

Obamu na jeho návštěvu české metropole, že „pokud nebude odvolání protiraketové obrany 

patřičně zvládnuto, bude to rána pro proamerikanismus v České republice a posílí to dojem, 

že americké cíle jinde po světě jsou nadřazené americkým vztahům s Českou republikou.“620 

S tím, jak se osudné rozhodnutí blížilo, rostla naléhavost vzkazů americké ambasády do 

Washingtonu. „Ani ČSSD nám nebude více nakloněna, pokud se stáhneme. Právě naopak. 

Lidé jako Jiří Paroubek s ambivalentním postojem k bezpečnostním vazbám budou cítit 

zadostiučinění a dodá jim to odvahy. Jejich zájem na přiblížení České republiky více k Rusku 

vzroste – skutečně to vnímají jako hru s nulovým součtem – na úkor bližších vztahů 

s USA.“621  

 

Na jednání, které následovalo několik dní po zrušení plánů na výstavbu radarové základny, 

prokazovali čeští zástupci bezradnost hraničící se zoufalstvím. Štefan Füle uvedl, že česko-

americký vztah bude bez významné iniciativy, která by radar nahradila, vyprázdněný. Tomáš 

Pojar v emotivním vystoupení prohlásil, že čeští atlantisté budou rozhodnutím „zdrceni“. 

Ministr zahraničí Jan Kohout navrhl, aby místo protiraketové obrany Američané v Čechách 

vybudovali vojenskou akademii pro výcvik důstojníků ze střední a východní Evropy, nebo 

aby vyslali českého vědce na misi na Mezinárodní vesmírnou stanici. Dodal, že za rozhodnutí 

„zaplatíme politickou cenu“622. 

 

                                                           
617

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Eur Pdas Ries Meeting With Czech Officials. Cable 

Prague 00112 [online]. 2.3.2009, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=09PRAGUE112. 
618

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Representative Wexler´s Meetings In Prague. Cable 

Prague 00803 [online]. 23.12.2008, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=08PRAGUE803. 
619

 Ibidem. 
620

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Scenesetter For The President´s Prague Visit. Cable 

Prague 00112 [online]. 19.3.2009, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=09PRAGUE153. 
621

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: The Impact Of A Pre-Election Md Announcement. 

Cable Prague 00444 [online]. 3.8.2009, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=09PRAGUE444. 
622

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czech Government Delegation 

Reacts Constructively To U.s. Decision On Md, But Notes Concerns. Cable Prague 00564 [online]. 22.9.2009, 

[cit. 2014-08-25]. Dostupné z: https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=09PRAGUE564. 



151 
 

Žádný z navrhovaných kompenzačních projektů nakonec zrealizován nebyl. Je také velmi 

nepravděpodobné, že by se Topolánkově vládě nebo její nástupkyni podařilo prosadit 

schválení smluv o radarové základně v Poslanecké sněmovně (ačkoliv Senátem dokumenty 

prošly).623 Stálá přítomnost amerických sil ve střední Evropě se v českém vnitropolitickém 

kontextu jeví přece jen problematičtěji než v Polsku. Svědčí o tom nejen potíže při ratifikaci 

smluv o radarové základně a absence konsensu napříč hlavními politickými stranami v zemi, 

ale i vyjádření vrcholných politických představitelů po krymské anexi v roce 2014. Premiér 

Bohuslav Sobotka jen pár měsíců po ruském záboru prohlásil, že Česká republika nevolá po 

větším americkém vojenském angažmá v Evropě.624 Obdobně se později vyjádřil ministr 

obrany Martin Stropnický, podle něhož je stálá přítomnost amerických vojsk na českém 

území nežádoucí: „Dobře víme, že stálé umístění jakýchkoliv cizích vojsk je stále 

problematické. Patřím ke generaci, která u nás zažila 80 tisíc sovětských vojáků v období 

normalizace, a je to pořád psychologický problém.“625      

 

V porovnání s Polskem zachovává Česká republika vůči americkému vojenskému angažmá ve 

střední Evropě vlažnější postoj. Z tohoto důvodu je možné shodu se zájmy ruské zahraniční 

politiky označit za střední. 

 

Slovenská pozice rozmístění prvků protiraketového štítu ve střední Evropě se odvíjela ve 

viditelném kontrastu s polskou i českou. Premiér Fico záměry Washingtonu podrobil kritice 

po boku Vladimira Putina při návštěvě v Moskvě v roce 2007.
626

 Vztáhl ji přitom nejen na 

americké plány, ale i na jednání českých a polských sousedů.
627

 Slovenský premiér připustil, 

že protiraketová obrana je bilaterální záležitostí mezi Českou republikou a Spojenými státy a 

Polskem a Spojenými státy. Dodal ale, že je to „téma, které se nás přímo týká, obzvlášť když 

druhá strana, Rusko, neustále hovoří o tom, že na tyto cíle zaměří své jaderné zbraně. A 

pokud jsou tyto cíle pár kilometrů od Slovenska, pak nás to znervózňuje.“
628

 Fico dodal, že 

rozmístění podobných prvků na slovenském území nikdy nepřipustí a také vyzval k tomu, aby 

téma protiraketové obrany bylo vzhledem k dalekosáhlým dopadům na evropskou bezpečnost 

diskutováno na širším fóru, ideálně na půdě Severoatlantické aliance.
629

 

 

Kritický postoj vůči americkým vojenským základnám slovenský premiér zastával 

kontinuálně v dalších letech, a to dokonce i po zrušení původní architektury a ohlášení nových 

plánů Obamovou administrativou. V říjnu roku 2009 Fico zopakoval, že rozmístění prvků 

                                                           
623

 Vláda nechce riskovat zamítnutí radaru, ze Sněmovny ho nečekaně stáhla. iDnes.cz [online]. 17.3.2009, [cit. 

2014-08-25]. Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/vlada-nechce-riskovat-zamitnuti-radaru-ze-snemovny-ho-

necekane-stahla-1et-/domaci.aspx?c=A090317_162522_domaci_jw. 
624

 Zeman: Sobotka se zahraniční politiku teprve učí, tak dělá chyby. ČTK. 4.6.2014. 
625

 Stropnický odmítá přítomnost vojáků NATO na českém území. Parlamentnílisty.cz [online]. 12.5.2014, [cit. 

2014-10-25]. Dostupné z: http://www.parlamentnilisty.cz/arena/monitor/Stropnicky-odmita-pritomnost-vojaku-

NATO-na-ceskem-uzemi-318713. 
626

 LESNÁ, L´uba. Fico finds common cause with Putin. The Slovak Spectator [online]. 14.5.2007, [cit. 2015-

03-29]. Dostupné z: http://spectator.sme.sk/c/20005088/fico-finds-common-cause-with-putin.html. 
627

 KALAN, Dariusz. The End of a "Beautiful Friendship?" U.S. Relations with the Visegrad Countries under 

Barack Obama (2009-2013). In The Polish Quarterly of International Affairs. 21:4. 2012, s. 83–100.   
628

 Slovak PM slams U.S. for missile defense "adventure". Reuters. 7.9.2007.  
629

 Ividem. 



152 
 

protiraketového štítu na slovenském území nepřipadá v úvahu.
630

 Razance jeho výtek byla 

často taková, že je museli mírnit Ficovi ministři zahraničí Lajčák s Kubišem. V květnu roku 

2007 Kubiš přímo v bezprostřední přítomnosti premiéra prohlásil, že Fico vyjadřuje své 

osobní názory, nikoli oficiální pozici slovenské vlády.
631

 Kubiš s Lajčákem poté americké 

diplomaty opakovaně ujišťovali, že při jednání s ruskými představiteli se Fico drží pozice 

Severoatlantické aliance a že jsou s premiérem domluveni, že zatímco on bude vyjadřovat 

svůj názor, ministerstvo zahraničí se bude držet oficiální alianční linie. V říjnu se opět 

slovenští ministři obrany a zahraničí opakovaně omlouvali americkým představitelům za 

Ficovy výroky s tím, že prý premiér neví, v čem konkrétně tkví podstata nové architektury 

protiraketového štítu navržené Obamovou administrativou. Zároveň potvrdili, že oficiální 

slovenskou pozicí je podpora americkým plánům, jež měla na nadcházejícím summitu 

v Lisabonu schválit a převzít pod svá křídla celá Severoatlantická aliance.
632

 Oficiální 

podpora aliančnímu systému protiraketové obrany se poté stala politikou premiérky 

Radičové.
633

 V kontextu rusko-amerického resetu po roce 2010 a všeobecné ochoty Ruska a 

NATO jednat o vytvoření společného systému protiraketové obrany se už však jednalo o 

mnohem méně kontroverzní téma.   

 

Krom oficiálních stanovisek stojí za zmínku také velké znepokojení ministra Kubiše 

pramenící do velké míry z průběhu schůzky mezi Putinem a Ficem v květnu roku 2007. 

Ruský při ní navyšování americké vojenské přítomnosti ve střední Evropě označil za 

nebezpečnou hru, která je součástí americké strategie rozvinutí automatizovaného systému 

jaderných zbraní. Pak s klidem Ficovi sdělil, že na středoevropské součásti protiraketového 

štítu budou namířeny ruské rakety.634 Konverzace na Fica i jeho ministra zahraničí evidentně 

zapůsobila. „Nejsem si jistý, jestli Rusové blufují. Takže teď se to Evropě vrací. Dva jaderné 

státy na nás míří,“ sdělil Kubiš americkému velvyslanci Rodolphu Valleemu.635 Pro Bratislavu 

se tak hrozba íránských či severokorejských balistických raket, proti níž byl protiraketový štít 

nominálně určen, stala mnohem vzdálenější než možná ruská odvetná opatření. Americký 

protiraketový štít, později kooptovaný celou Severoatlantickou aliancí, přispíval ke snížení 

slovenského pocitu bezpečí. Všeobecnou slovenskou nechuť k rozmístění amerických či 

aliančních jednotek vyjádřil Fico i po krymském záboru. "Slovensko už má své historické 

zkušenosti s účastí cizích vojáků, vzpomeňme si na invazi v roce 1968. Nedokážu si 

                                                           
630

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Secretary Gates´ October 23Meeting With Slovak Deputy 

Prime Minister Kalinak And Defense Minister Baska. Cable Bratislava 453 [online]. 24.10.2009, [cit. 2015-03-

25]. Dostupné z: https://wikileaks.org/plusd/cables/09BRATISLAVA453_a.html. 
631

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: PM Fico In Moscow On Kosovo, MD and Energy. Cable 

Bratislava 269 [online]. 7.5.2005, [cit. 2015-03-25]. Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07BRATISLAVA269. 
632

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Secretary Gates´ October 23Meeting With Slovak Deputy 

Prime Minister Kalinak And Defense Minister Baska.  
633

 Společná tisková konference generálního tajemníka NATO Anderse Fogha Rasmussena a slovenské 

premiérky Ivety Radičové. NATO [online]. 13.7.2010, [cit. 2015-03-25]. Dostupné z: 

http://www.nato.int/cps/en/natolive/opinions_64983.htm. 
634

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Fm Kubis on Kosovo, Russia, Serbia, Missile Defense, 

And Visas. 
635

 Ibidem. 

http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/


153 
 

představit, že by na našem území byli cizí vojáci, že by zde byly nějaké protiraketové stanice, 

o které by pečovali zahraniční vojáci," prohlásil slovenský premiér v červnu roku 2014.636 

 

Slovensko jeví vůči americké vojenské přítomnosti ve střední Evropě ještě chladnější postoj 

než Česká republika, je mnohem citlivější na ruské výhrady vůči americkému systému 

protiraketové obrany a vnímavěji reflektuje ruskou pozici. Překryv s ruskými zájmy proto 

v jeho případě můžeme označit za vysoký.  

 

Podobně jako na Slovensku Ficova vláda se vůči americkému protiraketovému štítu stavěla 

v maďarsku vláda Ference Gyurcsányho. Nejtvrdší kritika od maďarského premiéra zaznívala 

v roce 2007, kdy se naplno rozběhla vyjednávání o umístění štítu v České republice a Polsku. 

Na březnové návštěvě Moskvy Gyurcsány prohlásil, že „předně je třeba se na situaci podívat 

ruskýma očima. Rusko považuje systém za riziko pro svou bezpečnost. Navrhuji, abychom 

záležitost přenesli na půdu NATO, na fórum Rady NATO-Rusko a prodiskutovali, jestli je 

systém vůbec třeba. Mimochodem Spojené státy se na nás s podobnou nabídkou 

neobrátily.“
637

  

 

Podobně maďarský premiér hovořil o pár dní později při společné tiskové konferenci se svým 

českým protějškem, když poznamenal, že projekty podobného významu by měly být 

diskutovány v rámci sousedských vztahů.
638

  

 

Svůj postoj pak musel Gyurcsány vysvětlovat americké velvyslankyni v Budapešti Fooleyové, 

které mu vyčetla přílišné přiblížení se ruským pozicím. Premiér však během nepříjemného 

rozhovoru trval na to, že záležitost má celoevropský rozměr a měla by být projednána se 

všemi dotčenými zeměmi, včetně Ruska. Tak jako Fico uznal, že se jde především o 

bilaterální téma Polska a České republiky se Spojenými státy, ale Američané podle něj 

nemohou očekávat, že debata se nepovede o všech významných tématech.
639

 

 

Maďarsko mělo šanci být součástí debaty o několik let dříve, když figurovalo na seznamu 

kandidátů na umístění prvků protiraketové obrany. Ještě první vláda Viktora Orbána v letech 

1998‒2002 projektu otevřeně vyjadřovala velkou podporu.
640

 Po nástupu socialistů 

však vnitropolitická dynamika protiraketové obraně přestala přát. Budapešť se tak vyhnula 

byť jen otevření oficiálních jednání o umístění americkému systému na maďarském území.
641

 

                                                           
636

 Fico: Cizí vojska na Slovensku nechceme. Česká televize[online]. 4.6.2014, [cit. 2015-03-25]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/1031075-fico-cizi-vojska-na-slovensku-nechceme. 
637

 Hungarian PM is in Russia to discuss energy, trade and investment. Russia Today [online]. 23.3.2007, [cit. 

2015-03-25]. Dostupné z: https://www.rt.com/news/hungarian-pm-is-in-russia-to-discuss-energy-trade-and-

investment/. 
638

 Czechs under Russian pressure on missile shield: PM. Reuters. 30.3.2007. 
639

 Embassy of the United States Budapest, Hungary: Protesting Too Much?: PM Gyurcsány On Energy 

Security, Missile Defense, Cable Budapest 000521 [online]. 5.4.2007, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: 

http://cables.mrkva.eu/cable.php?id=103428. 
640

 RAPHAEL, Therese. Orban's Orbit: Hungarians Get a New Political Language. Wall Street Journal. 

4.4.2002, s. 6. 
641

 RÁCZ, András. The Greatest Common Divisor: Russia’s Role in Visegrad Foreign Policies. In The Polish 

Quarterly of International Affairs. 21:4. 2012, s. 32–51. 



154 
 

Svou roli zde sehrála snaha oprostit vztahy s Ruskem co možná nejvíce o konfliktní témata, 

z níž se postupně vyvinul dlouhodobý trend. V jeho rámci se maďarská vláda snaží dostát 

svým povinnostem člena Severoatlantické aliance. Podle své strategie národní bezpečnosti 

z roku 2012 vyjadřuje vysoký stupeň podpory aliančnímu protiraketovému štítu.
642

 Také po 

mnoha letech průtahů, způsobených zejména protesty environmentalistů a místními aktivisty, 

dokončila výstavbu aliančního radaru nové generace, který z 95 % zafinancovalo NATO.
643

 

Zároveň ale Budapešť nechce Moskvu příliš provokovat. Kroky směřující k větší cizí 

vojenské přítomnosti na maďarském území se proto snaží udržet pokud možno mimo veřejný 

prostor. V srpnu roku 2015 tak například maďarská vláda schválila stále umístění 50 kusů 

americké vojenské techniky, včetně těžkých tanků M1 Abrams, na vojenské základně Tata na 

západě země, ovšem bez stálého doprovodu posádky. Ministerstvo obrany sice oficiálně 

americkou žádost popřelo, avšak deník Magyar Nemzet přinesl informaci, že s umístěním 

souhlasí, jelikož Američané přispějí na obnovu kasárna a přilehlé tankové střelnice. Zdroje 

deníku uvedly, že se nabídka nedá odmítnout, avšak premiér Orbán zachovává velkou 

opatrnost, aby neohrozil vztahy s Ruskem. Stálé umístění akceptoval mimo jiné proto, že se 

jedná spíše o symbolickou palebnou sílu a že Maďarsko není „frontovou zemí“ hraničící 

s Ruskem.
644

   

 

Maďarsko je v zásadě ochotno akceptovat omezenou americkou vojenskou přítomnost na 

svém území, avšak pouze do té míry, aby to neohrozilo dobré vztahy s Ruskem, které 

považuje za jednu z nejvyšších priorit. Vysoká citlivost na ruské výhrady vůči americkému 

protiraketovému štítu ve střední Evropě činí překryv s ruskými zájmy tak jako ve slovenském 

případě vysoký.  

 

3.2.3.2 Nezávislost Kosova 

Jednostranné vyhlášení nezávislosti Kosova v únoru roku 2008 po několika letech 

neúspěšných jednání mezi Bělehradem a Prištinou rozdělilo svět na dva zhruba stejně velké 

tábory.645 Jednotné stanovisko k záležitosti nepřijala ani Rada bezpečnosti OSN, ani Evropská 

unie.646 Rusko se od počátku stavělo ostře proti vyhlášení nezávislosti a stalo se jedním 

z hlavních zastánců Srbska ve sporné záležitosti. 

 

Podle ruské diplomacie byl postup kosovských orgánů v rozporu s Chartou OSN, Rezolucí 

Rady bezpečnosti 1244, principy Helsinských dohod a dalšími dohodami či ujednáními 

velmocí. Ruské ministerstvo zahraničí dále varovalo, že podpora separatismu může mít 

nebezpečné následky pro světový pořádek, mezinárodní bezpečnost a autoritu Rady 

                                                           
642

 Ibidem. 
643

 Hungary deploys new 3D NATO radar on Medina hill. Hungary today [online]. 15.7.2015, [cit. 2015-10-25]. 

Dostupné z: http://hungarytoday.hu/news/hungary-deploys-new-3d-nato-radar-medina-hill-15256. 
644

 USA would deploy tanks in Tata, Orban is careful because of Moscow. Daily News Hungary [online]. 

23.8.2015, [cit. 2015-10-25]. Dostupné z: http://dailynewshungary.com/usa-would-deploy-tanks-in-tata-orban-is-

careful-because-of-moscow/. 
645

 K polovině roku 2015 Kosovo získalo mezinárodní uznání od 108 ze 193 členů OSN. Viz Ministerstvo 

zahraničí Kosova. http://www.mfa-ks.net/?page=2,50. 
646

 EU to open entry talks with Serbia, starting with Kosovo. Reuters. 3.12.2015. 



155 
 

bezpečnosti OSN.647 Prezident Putin označil kosovskou nezávislost za „strašný precedent, 

který de facto roztrhá celý systém mezinárodních vztahů“. Dodal, že jde o dvousečné 

rozhodnutí, které se velmocem, jež ho prosadily, jednoho dne vrátí.648 

 

Ruskou pozici v době vyhlášení kosovské nezávislosti určovalo několik základních pohnutek. 

Za prvé šlo o samotný princip: teritoriální integrita versus právo národu na sebeurčení, 

v jejichž střetu si Rusko jako mnohonárodnostní stát vždy bude vybírat první možnost. 

Dalším faktorem byla silná podpora prezidenta Putina mezi domácím politickým 

establishmentem, kterou zaznamenalo několik amerických senátorských delegací. Svou roli 

sehrála i probíhající kampaň před ruskými prezidentskými volbami, které se konaly jen dva 

týdny před vyhlášením nezávislosti a během nichž se schopnost postavit se proti americkému 

unilateralismu ukázala jako velká deviza. Ruskou ochotu ke kompromisu snižoval i fakt, že o 

tématu rozhodoval jen a pouze prezident Putin a ministerstvo zahraničí bylo odsouzeno do 

role pouhého vykonavatele vůle prezidentského aparátu.649  

 

Rusko poté podpořilo Srbsko před Mezinárodním soudním dvorem, který se případem a jeho 

souladem s mezinárodním právem zabýval v roce 2009. Ani poté, co soudní dvůr v roce 2010 

vydal právní stanovisko, podle něhož jednostranná deklarace nezávislosti nebyla v rozporu 

s mezinárodním právem, Moskva kosovskou nezávislost neuznala.650 

 

Jednotné stanovisko nebyly schopny v kosovské otázce dosáhnout ani státy visegrádské 

čtyřky. Podepsala se na tom hlavně pozice Slovenska, které se obávalo, že kosovský 

precedent posílí volání maďarské menšiny v zemi po autonomii.   

 

Jak ale plyne z rešerše diplomatické korespondence, slovenský postup nebyl předem daný. I 

když premiér Fico a další představitelé politické elity vyjádřili odpor k uznání kosovského 

státu, v soukromých debatách s americkými diplomaty v roce 2008 slovenský premiér 

opakovaně připustil, že Evropa se dívá a že Slovensko nebude posledním členským státem 

EU s odmítavým postojem.651 Nakonec však slib plnit nemusel, jelikož Kosovo odmítly uznat 

i Španělsko, Řecko, Kypr a Rumunsko. Všechny ze stejného důvodu: kvůli strachu 

z etnického separatismu na vlastním území.  

 

                                                           
647

 Statement by Russia’s Ministry of Foreign Affairs on Kosovo. The Ministry of Foreign Affairs of the Russian 

Federation [online]. 17.2.2008, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: 

http://archive.mid.ru//bdomp/brp_4.nsf/e78a48070f128a7b43256999005bcbb3/041c5af46913d38ac32573f30027

b380!OpenDocument. 
648

 Putin calls Kosovo independence 'terrible precedent'. AFP. 23.2.2008. 
649

 Embassy of the United States Moscow, Russia: Russia Prepares For Kosovo Collision. Cable Moscow 

000149, [online] 19.1.2008. [cit. 2012-05-25]. Dostupné z: 

https://search.wikileaks.org/plusd/cables/08MOSCOW149_a.html. 
650

 Serbia can count on Russia's "full support" over Kosovo. B92 [online]. 14.5.2015, [cit. 2015-08-29].  

Dostupné z: http://www.b92.net/eng/news/politics.php?yyyy=2015&mm=05&dd=14&nav_id=94118. 
651

 Konkrétně uvedl, že Slovensko nebude poslední na „barikádách“. Citováno v Embassy of the United States 

Bratislava, Slovakia: Ambassador Obsitnik´s March 27 Luncheon With Prime Minister Fico, Cable Bratislava 

137 [online]. 28.3.2008, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=08BRATISLAVA137.  

http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/


156 
 

Po jednostranném vyhlášení kosovské nezávislosti slovenské ministerstvo zahraničí vydalo 

prohlášení, v němž tento akt „bere na vědomí“, avšak „prozatím o uznání neuvažuje.“652 

Později slovenskou pozici několikrát potvrdil ministr zahraničí Lajčák, podle něhož krok 

Kosova porušuje několik principů mezinárodního práva (například právo na sebeurčení pouze 

pro národy, nikoli menšiny), nebylo schváleno Radou bezpečnosti OSN a Srbsko s ním 

nesouhlasilo (na rozdíl od případu Černé Hory). Dále Lajčák uvedl, že postoj slovenské 

diplomacie podporují hlavní parlamentní strany.653 

 

Fico se krom silného pouta mezi Slováky a Srby v soukromých hovorech s americkým 

velvyslancem odvolával na to, že uznání nezávislosti by mohlo povzbudit zastánce autonomie 

maďarské menšiny na Slovensku. I podle prezidenta Ivana Gašparoviče byli stoupenci 

maďarské autonomie „velmi agresivní“ a jejich plány „nebezpečné“654. Fico navíc citoval 

roky 1938 a 1968, kdy Západ neintervenoval na ochranu suverenity zemí střední Evropy.655 

Pro Slováky je citlivá zejména První vídeňská arbitráž z listopadu 1938, na jejímž základě 

muselo Československo odstoupit Maďarsku značnou část jižního a východního Slovenska 

s více než milionem maďarských obyvatel. Paralely s arbitráží Fico zmiňoval i při veřejných 

vystoupeních.     

 

Problémy s maďarskou menšinou přitom v té době mělo Slovensko téměř permanentně a 

vrcholily právě v letech 2009–2010. Místy vedly k naprosté paralýze vztahů s Maďarskem. 

Týkaly se například kroků Budapešti s potenciálně exteritoriálními účinky na území 

Slovenska,656 slovenského jazykového zákona či návštěvy maďarského prezidenta László 

Sólyoma v Komárně. Při ní Sólyom Slovensko nazval slovem Felvidék (Horní země), které 

kvůli historickým reminiscencím vyvolává velké emoce.657 Závažnost, s jakou problém 

maďarské menšiny a jejího napojení na Budapešť slovenští politici vnímali, dokládá přiznaná 

„malá paranoia“ ministra zahraničí Lajčáka kvůli článku v konzervativním německém listu 

Frankfurter Allgemeine Zeitung ze září roku 2009, který srovnával situaci Maďarů mimo 

jejich vlast se znovusjednocením Německa. Lajčák si americkým diplomatům stěžoval na 

                                                           
652

  Slovak MFA takes note of Kosovo unilateral declaration of independence.  Ministry of Foreign Affairs of the 

Slovak Republic [online]. 17.2.2008, [cit. 2010-03-29].  Dostupné z: 

http://www.mzv.sk/servlet/content?MT=/App/WCM/main.nsf/vw_ByID/ID_B282288063522198C1256C7D003

A13DF_SK&OpenDocument=Y&NCH=Y&menu=0&OB=0&LANG=EN. 
653

 Anglický preklad vystúpenia M. Lajčáka na Moskovskom štátnom inštitúte medzinárodných vzťahov. 

Ministerstvo zahraničních vecí a európských záležitostí Slovenskej republiky [online]. 9.9.2009, [cit. 2015-03-

29].  Dostupné z: http://www.mzv.sk/aktuality/detail/-/asset_publisher/Iw1ppvnScIPx/content/anglicky-preklad-

vystupenia-m-lajcaka-na-moskovskom-statnom-institute-medzinarodnych-vztahov/10182. 
654

 Citováno z Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: The Ambassador´s Meeting With President 

Gasparovic, Cable Bratislava 455 [online]. 6.10.2008, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=08BRATISLAVA455. 
655

 Ibidem. 
656

 Přehled nabízí například DULEBA, Alexander. Twenty years of Slovak foreign policy: teething problems, 

successful integration and post-accession challenges. In International Issues & Slovak Foreign Policy Affairs, 

21(3-4), 2011, s. 59-60. 
657

 SODOMKOVÁ, Magdalena: Odteď už žádné Felvidék. Na Slovensku začal platit sporný jazykový zákon. 

iDnes.cz [online]. 1.9.2009, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/odted-uz-zadne-felvidek-na-

slovensku-zacal-platit-sporny-jazykovy-zakon-146-/zahranicni.aspx?c=A090901_104902_zahranicni_ad. 

http://ukraine.usembassy.gov/


157 
 

nedostatečnou podporu ze strany evropských institucí a dodal, že Slovensko nikdy nepřipustí 

internacionalizaci problému či ustavení mise OBSE, která by na jeho řešení měla dohlížet.658 

 

Pro Slovensko přicházel kosovský „precedent“ v nejméně vhodnou dobu. Politickou elitu 

velmi znepokojila jednostrannost, s jakou byla záležitost na úkor Srbska vyřízena. Premiér 

Fico se u amerických diplomatů marně přimlouval za to, aby Rusko bylo součástí řešení. 

S politováním také konstatoval, že Evropská unie v kosovské otázce předvedla svoji slabost a 

její společná zahraniční politika, na niž dosud tolik spoléhal, „selhala“659. Když se tedy 

evropská diplomacie ukázala být nefunkční, a slovenský hlas v ní navíc příliš slabý, obrátil se 

Fico k Rusku. 

 

Při návštěvě ruského prezidenta Dmitrije Medveděva v Bratislavě v dubnu roku 2010 byla 

podepsána deklarace, podle níž Slovensko uznalo „rozhodující příspěvek národů SSSR […] 

při osvobození Evropy od fašismu“ a také pomoc „Rudé armády Slovenskému národnímu 

povstání“. Deklarace, jejíž ekvivalent v ostatních srovnávaných bilaterálních vztazích 

neexistuje, dále odkazuje na „společné vzpomínky na oběti války a jejich společný boj proti 

silám, které ji rozpoutaly.“ Obě strany také slíbily „nedopustit návrat či vznik nových forem 

nacionalistických ideologií.“660 Vzhledem k tomu, že Maďarsko se během druhé světové 

války územně obohatilo na úkor Slovenska a jeho vojáci se účastnili okupací Sovětského 

svazu a Jugoslávie, byla deklarace interpretována i jako vzkaz do Budapešti. Slovensko díky 

ní „získalo podporu Ruské federace proti opakovaným pokusům Maďarska a části německé a 

rakouské politické elity o revizi tak zvaných Benešových dekretů.“661  

     

Význam tématu etnického separatismu pro slovenskou politickou reprezentaci stvrzuje 

skutečnost, že se slovenským postojem vůči Kosovu nepohnul ani výrok Mezinárodního 

soudního dvora z 22. července 2010, podle něhož vyhlášení nezávislosti nebylo v rozporu 

s mezinárodním právem. Tehdy už přitom vládu vedla Washingtonu daleko více nakloněná 

premiérka Iveta Radičová a ministrem zahraničí byl Mikuláš Dzurinda.662 K uznání 

slovenskou diplomacií nevedla dokonce ani normalizace vztahů mezi Kosovem a Srbskem 

z dubna roku 2013 v rámci tzv. Bruselské dohody.663 Kosovská nezávislost se stala 

významným tématem slovenských prezidentských voleb v roce 2014, v nichž se nakonec 

vítězný Andrej Kiska zasazoval za uznání a jeho soupeř Robert Fico vystupoval nadále proti. 

Navzdory Kiskově zvolení slovenská pozice zůstává beze změny.664 

                                                           
658

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Slovakia: Charge´s Meeting With Fm Lajcak, Cable 

Bratislava 406 [online]. 21.9.2009, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=09BRATISLAVA406. 
659

 Embassy of the United States Bratislava, Slovakia: Ambassador´s Courtesy Call With Prime Minister Fico, 

Cable Bratislava 668 [online]. 17.12.2007, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: 

https://cablegatesearch.wikileaks.org/cable.php?id=07BRATISLAVA668. 
660

 Sovmestnoje zajavlenije Prezidenta Rossiji Dmitrija Medveděva i Prezidenta Slovakiji Ivana Gašparoviča 

[online]. 7.4.2010, [cit. 2015-03-29]. Dostupné z: http://news.kremlin.ru/ref_notes/509.  
661

 MARUŠIAK, Juraj. Rossija v slovackoj politike posle 1989 g., s. 156.   
662

 DULEBA, Alexander. Twenty years of Slovak foreign policy: teething problems, successful integration and 

post-accession challenges, s. 61.  
663

 EU brokers historic Kosovo deal, door opens to Serbia accession. Reuters, 19.3.2014. 
664

 Fico: Uznat Kosovo? Na to nejsme připraveni. Česká televize [online]. 4.5.2015, [cit. 2015-08-29].  Dostupné 

z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/1517232-fico-uznat-kosovo-na-nejsme-pripraveni. 

http://ukraine.usembassy.gov/
http://ukraine.usembassy.gov/


158 
 

Do tématu kosovské nezávislosti se Slovensku koncentrují jeho největší obavy ve sféře 

národní bezpečnosti a teritoriální integrity. Tyto obavy vypluly na povrch obzvláště ostře, 

jelikož k vyhlášení nezávislosti došlo v době zhoršených vztahů mezi Bratislavou a 

Budapeští. Ačkoli se v posledních letech tyto vztahy zlepšily, slovenská diplomacie nadále 

není připravená učinit krok, který by mohl nahrát dlouhodobým požadavkům maďarské 

menšiny. Ruský zájem podporovat svého věrného srbského spojence a zabránit revizi 

výsledků druhé světové války je v tomto případě se slovenským zájmem ve vysokém 

překryvu. 

 

Zbylé tři visegrádské země kosovskou nezávislost uznaly, i když místy se zpožděním, 

dovětky a odlišně vyhraněnými komentáři.  

 

První uznání přišlo z Polska, a to již 9 dní po vyhlášení. Varšava by se ke kroku, 

považovanému za nezbytnou podporu amerického spojence, přidala ještě dříve, avšak zhruba 

týdenní zpoždění si vyžádal skepticky naladěný prezident Lech Kaczyński. Ten sice radil 

postupovat v otázce velmi opatrně a dát jí širší než jen balkánský rámec, nakonec však pozici 

Tuskovy vlády akceptoval.665 Tusk rozhodnutí zdůvodnil tím, že Kosovo už uznala většina 

států Evropské unie a že polské váhání by bylo netaktní vůči západním spojencům. A přidal i 

argument v duchu polského národního koloritu: národy usilující po staletí o svobodu by měla 

polská diplomacie ze solidarity podporovat.666 

 

Z americké diplomatické korespondence je zřejmé, že polští diplomaté postup v kosovské 

otázce s americkými kolegy úzce koordinovali. Americká strana poskytla předem detailní 

argumentační podklady pro jednání Rady bezpečnosti, které Poláci vyžívali pro 

přesvědčování váhavějších evropských partnerů při bilaterálních jednáních.667 Polská 

diplomacie poté podpořila věc kosovské nezávislosti i před Mezinárodním soudním dvorem 

zasláním prohlášení, v němž jsou vyjmenovány argumenty hovořící pro uznání nezávislosti.668 

Ruská a polská pozice jsou v případě Kosova v přímém rozporu, proto je překryv zájmů 

možné označit za nízký. 

 

Maďarsko uznalo kosovskou nezávislost zhruba měsíc po vyhlášení spolu s Bulharskem a 

Chorvatskem, což jmenované země stvrdily i společným prohlášením. Podle maďarského 

ministerstva zahraničí byl status quo v Kosovu neudržitelný a pro udržení pořádku v regionu a 

jeho dalšího rozvoj byla „nezávislost pod mezinárodním dohledem“ nejlepším řešením. 

                                                           
665

 Poland Recognizes Kosovo. The Warsaw Voice [online]. 5.3.2008, [cit. 2015-08-29].  Dostupné z: 

http://www.warsawvoice.pl/WVpage/pages/article.php/17345/article. 
666

 Ibidem. 
667

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland-Kosovo: GOP Strongly In Favor Of Prompt 

UNSC Action. Cable Warsaw 001162 [online]. 17.5.2007. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=07WARSAW1162. 
668

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Poland To File ICJ Brief In Support Of Kosovo. Cable 

Warsaw 000368 [online]. 7.4.2009. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=09WARSAW368. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


159 
 

Uznání nezávislosti prý představovalo zvláštní případ (sui generis), který nestanovuje 

mezinárodní precedens.669    

 

Pro Maďarsko nešlo o jednoduché rozhodnutí, zejména s ohlédnutím na početnou maďarskou 

menšinu v srbské Vojvodině, která mohla v případě uznání čelit srbským represáliím.670 Tento 

argument také v jednání s americkými diplomaty používal státní sekretář maďarského 

ministerstva zahraničí Ivan Udvardi, podle něhož by nejlepším řešením byla jednotná pozice 

EU, v níž by se maďarský hlas pro nezávislost mohl „schovat“671. 

 

Udvardi také podobně jako slovenští diplomaté vyzýval k většímu zapojení Moskvy do řešení 

kosovské otázky. Podle něj Rusko nemělo v Srbsku žádné přímé zájmy a jeho tichý souhlas 

s nezávislostí (například zdržením se hlasování v Radě bezpečnosti) by se mohl dát „koupit za 

správnou cenu“672. Udvardiho příliš prosrbské sympatie nakonec vedly k jeho odvolání a 

nahrazení Gyorgym Szent-Ivanyim.673 

 

Podporu uznání kosovské nezávislosti nakonec jednoznačně vyslovil premiér Gyurcsány na 

schůzce s ruským velvyslancem ke konci ledna roku 2008, kde jako hlavní argument použil 

obavu o regionální stabilitu.674 Premiér měl v záležitosti plnou podporu lídra opozice Viktora 

Orbána a podle zdrojů z jeho kanceláře se svým pevným postojem také snažil vylepšit svůj 

kredit u amerických diplomatů, poškozený častými schůzkami s ruským prezidentem.675 Podle 

Szent-Ivanyiho Maďarsko čekalo velmi negativní reakci od Srbska, avšak ta měla být mírněna 

skutečností, že Maďarsko patří k největším zastáncům euroatlantické orientace Srbska. Na 

rozdíl od Polska Budapešť nezaslala Mezinárodnímu soudu materiál na podporu kosovské 

nezávislosti, avšak zaměstnanci ministerstva zahraničí i dalších rezortů dali americkým 

                                                           
669

 Hungary recognizes Kosovo’s Independence. Ministry of Foreign Affairs of Hungary [online]. 19.3.2008, 

[cit. 2015-08-29].  Dostupné z: 

http://www.mfa.gov.hu/kum2005/Templates/HirSablon.aspx?NRMODE=Published&NRORIGINALURL=%2F

kum%2Fen%2Fbal%2Factualities%2Fspokesman_statements%2FKosovo_recognition_080319.htm&NRNODE

GUID=%7B1DFB17D4-2AC9-41B3-8406-

6B1E28494538%7D&NRCACHEHINT=NoModifyGuest&printable=true. 
670

 Croatia and Hungary recognize Kosovo. The New York Time [online]. 19.3.2008, [cit. 2015-08-29].  Dostupné 

z: http://www.nytimes.com/2008/03/19/world/europe/19iht-kosovo.4.11264986.html?_r=1. 
671

 Embassy of the United States Budapest, Hungary: Kosovo: Demarche On Kosovo UNSC Action, Cable 

Budapest 000777 [online]. 16.5.2007, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: 

https://search.wikileaks.org/plusd/cables/07BUDAPEST777_a.html. 
672

 Embassy of the United States Budapest, Hungary: A/S Fried´s Discussions On Bilateral Relations, Kosovo, 

and Cuba, Cable Budapest 001164 [online]. 18.7.2007, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: 

https://search.wikileaks.org/plusd/cables/07BUDAPEST1164_a.html. 
673

 Embassy of the United States Budapest, Hungary: Cold Feet On Kosovo?  MFA Floats The Lead Balloon Of 

A „Taiwan Solution“, Cable Budapest 000373 [online]. 10.1.2008, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: 

https://search.wikileaks.org/plusd/cables/08BUDAPEST373_a.html. 
674

 Embassy of the United States Budapest, Hungary: PM´s Foreign Policy Advisor On Kosovo, Azerbaijan, 

Cable Budapest 000107 [online]. 31.1.2008, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: 

https://search.wikileaks.org/plusd/cables/08BUDAPEST107_a.html. 
675

 Embassy of the United States Budapest, Hungary: Cold Feet On Kosovo?  MFA Floats The Lead Balloon Of 

A „Taiwan Solution“. 



160 
 

diplomatům najevo, že rozhodnutí o uznání je nezvratné.676 Tak jako v polském případě jdou 

maďarské zájmy v kosovské otázce proti ruským a překryv je tedy možné označit za nízký.  

 

České uznání kosovské nezávislosti se rodilo nejpomaleji a nejkomplikovaněji. Tak jako u 

jiných klíčových otázek zahraniční politiky ohledně uznání nepanoval konsensus mezi 

prezidentem a vládou, ale ani napříč hlavními parlamentními stranami.  

 

Také Češi spoléhali na milosrdný příkrov společné evropské pozice. Když ta nepřišla na 

kritickém zasedání ministrů zahraničí v Bruselu, český ministr zahraničí Schwarzenberg 

ohlásil vyčkávací taktiku. Česká diplomacie se měla rozhodnout na základě chování kosovské 

vlády a přístupu dalších členů Evropské unie. Opatrnost radil i zapřisáhlý atlantista Alexandr 

Vondra. Otevřeně proti uznání se v Poslanecké sněmovně vyslovili komunisté a sociální 

demokraté, kteří krok srovnávali s Mnichovskou dohodou. Podobné názory sdíleli dokonce 

někteří poslanci vládní ODS.677 Silné sympatie se Srbskem projevoval i prezident Václav 

Klaus, který apeloval na tradičně úzké česko-srbské vztahy.678 

 

Proměnu v pozici české vlády přinesly srbské parlamentní volby v květnu roku 2008, v nichž 

velmi dobrých výsledků dosáhly proevropské strany. Konečně 21. května 2008 kosovskou 

nezávislost uznala i česká vláda, podle níž její krok „posílí celkovou stabilitu v oblasti a 

umožní východisko z neudržitelného provizoria“ a také uzná „realitu, která se stala.“679 Krok 

se setkal se silně negativní reakcí prezidenta Klause, odmítli ho také vládní lidovci.680 

 

Čeští diplomaté dávali v rozhovorech s americkými kolegy najevo, že uznání nezávislosti 

přináší určitá rizika, avšak celkově vzato je v souladu s českými zájmy.681 Pozici českých 

politických elit vůči kosovské otázce zkomplikovala dvě kola prezidentské volby v únoru 

roku 2008, která kvůli přeběhlickým hlasům značně zhoršila vztahy mezi největšími stranami. 

Po uznání se diplomaté z Černínského paláce shodli, že proces trval mnohem déle a stal se 

politicky mnohem citlivějším, než čekali.682 Prezident Klaus ještě řadu let poté blokoval 

jmenování velvyslance v Prištině. Ve prospěch uznání nakonec promluvily i zájmy české 

polostátní energetické společnosti ČEZ, která se v Kosovu v inkriminovaných letech účastnila 

                                                           
676

 Embassy of the United States Budapest, Hungary: Hungary Unlikely To Submit ICJ Brief On Kosovo, Cable 

Budapest 000429 [online]. 30.3.2009, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: 

https://search.wikileaks.org/plusd/cables/09BUDAPEST249_a.html. 
677

 RICHTER, Jan. Czech government hesitates to recognize Kosovo. Český rozhlas [online]. 19.2.2008, [cit. 

2015-01-25]. Dostupné z: http://www.radio.cz/en/section/curraffrs/czech-government-hesitates-to-recognize-

kosovo. 
678

 Václav Klaus o odtržení Kosova od Srbska a o Mnichovu. Nedělní partie. TV Prima. 17. 2. 2008. 
679

 Česká republika uznala nezávislost Kosova.  Úřad vlády ČR [online]. 21.5.2008, [cit. 2015-01-25]. Dostupné 

z: http://www.vlada.cz/scripts/detail.php?id=35465. 
680

 Stydím se, řekl Klaus o uznání Kosova. iDnes.cz [online]. 23.5.2008, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: 

http://zpravy.idnes.cz/stydim-se-rekl-klaus-o-uznani-kosova-dvd-

/domaci.aspx?c=A080523_203033_domaci_dp. 
681

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czechs Support U.S. Position On Kosovo. Cable 

Prague 000929 [online]. 9.8.2007, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://search.wikileaks.org/plusd/cables/07PRAGUE929_a.html. 
682

 Embassy of the United States Prague, Czech Republic: Czech Republic Recognizes Kosovo, Cable Prague 

000312 [online]. 22.5.2008, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

https://search.wikileaks.org/plusd/cables/08PRAGUE312_a.html. 



161 
 

tendru na stavbu velké elektrárny a otevření hnědouhelných dolů a měla v těchto aktivitách 

podporu Topolánka i Vondry.683 

 

Po očištění rušivého elementu vnitropolitických faktorů je stejně jako v maďarském i polském 

případě možné konstatovat nízký překryv zájmů České republiky a Ruska v otázce uznání 

kosovské nezávislosti. 

 

3.2.3.3 Východní partnerství 

Projekt Východního partnerství byl spuštěn Evropskou unií v roce 2009 v rámci její politiky 

sousedství s cílem připoutat těsněji k unijním strukturám šest bývalých sovětských republik 

(Bělorusko, Ukrajinu, Moldavsko, Gruzii, Arménii, Ázerbájdžán) a podporovat v nich 

hospodářské, politické a společenské reformy. Země zahrnuté do Východního partnerství patří 

do tradiční ruské sféry vlivu, a proto je projekt ruskou diplomacií vnímán nanejvýš 

podezřívavě a s nedůvěrou. Ruský ministr zahraničí ho označil za pokus o vydírání těchto 

zemí a o jejich vtažení do sféry vlivu Evropské unie.684 Obdobné závěry si američtí diplomaté 

odnesli ze soukromých rozhovorů s ruskými protějšky a s analytiky blízkými Kremlu.685 

 

Podle švédského ministra zahraničí Carla Bildta, jednoho z hlavních architektů Východního 

partnerství, Moskva zpočátku o projekt nejevila příliš velký zájem a považovala ho za další 

bezúčelnou iniciativu bruselské byrokracie.686 Tento přístup se ale změnil po návratu 

Vladimira Putina do prezidentské funkce v roce 2012. Přední prioritou ruské zahraničí 

politiky začalo být vytvoření nejen celní unie s postsovětskými státy, ale i její prohloubení do 

úrovně plnohodnotného integračního uskupení po unijním vzoru. Pro šest partnerských zemí 

to znamenalo definitivní vstup do hry s nulovým součtem bez možnosti kompromisu. Buď se 

mohly stát součástí evropského prostoru, jemuž dominují unijní pravidla, nebo rodící se 

alternativy s centrem v Moskvě, která byla ochotna zájemcům nabídnout výrazné členské 

pobídky. Ruská zahraniční politika poté přešla do otevřené ofenzivy s cílem odradit 

postsovětské republiky od podpisu asociační dohody s Evropskou unií. Podařilo se jí to 

v případě Arménie, na Ukrajině ze známých důvodů neuspěla.687  

 

Pro účely komparace budou srovnávány úroveň pozornosti, kterou visegrádské země 

iniciativě věnovaly, a prostředky, které na realizaci jejích cílů byly ochotny vynaložit. Vysoká 

míra angažmá bude signalizovat konflikt s ruskými zájmy. 

 

                                                           
683

 KLÍMOVÁ, Jana, BUCHERT, Viliam. ČEZ chce investovat v Kosovu. iDnes.cz [online]. 13.10.2006, [cit. 

2015-01-25]. Dostupné z: http://ekonomika.idnes.cz/cez-chce-investovat-v-kosovu-dik-

/ekoakcie.aspx?c=A061012_203630_ekoakcie_dp. ČEZ c roce 2010 od účasti v tendru odstoupil.  
684

 POP, Valentina. EU expanding its ´sphere of influence,´ Russia says. EU observer [online]. 21.3.2009. [cit. 

2015-04-08], Dostupné z: https://euobserver.com/foreign/27827. 
685

 Embassy of the United States Moscow, Russia: Russia´s Hardening Views On Sphere Of Influence. Cable 

Moscow 001225, [online] 14.5.2009. [cit. 2012-05-25]. Dostupné z: 

https://search.wikileaks.org/plusd/cables/09MOSCOW1225_a.html. 
686

 BILDT, Carl. Russia, the European Union, and the Eastern Partnership. Commentary. European Council on 

Foreign Relations, 19.5.2015, s. 6. 
687

 Ibidem, s. 6‒7. 



162 
 

Tak jako v případě předchozích dvou témat lze v zahraniční politice srovnávaných zemí 

nalézt značné rozdíly v prioritizaci užších vztahů s východními sousedy. V tomto ohledu 

jednoznačně vystupuje role Polska jako hlavního tahouna iniciativy od jejího začátku (spolu 

se Švédskem). Varšava usilovala o silnou východní dimenzi unijní sousedské politiky ještě 

před svým vstupem do Evropské unie. V souladu s široce akceptovanými tezemi 

Mieroszewského a Giedroyce byla již tehdy pro polské zájmy klíčová stabilizace a 

demokratizace postsovětského prostoru, se zvláštním důrazem na Bělorusko a Ukrajinu, které 

v žebříčku priorit zahraniční politiky zaujaly prvním místo. Polsko se stalo nejzásadnějším 

zastáncem ukrajinského členství v Evropské unii.688 A podle některých polských představitelů 

nemělo zůstat jen u toho. Premiér Jaroslaw Kaczyński v roce 2006 uvedl, že Polsko si přeje 

vstup Ukrajiny do NATO.689 

 

Jeho bratr Lech, který byl v té době prezidentem, v rozhovoru s americkými diplomaty v roce 

sdělil, že Polsko si nepřeje konfrontaci s Ruskem, ale musí mu dát najevo, že Ukrajina není 

součástí jeho sféry vlivu.690 Podobnou pozici zastávali vysoce postavení úředníci polského 

ministerstva zahraničí, podle nichž měly západní mocnosti Rusku signalizovat, že „neexistuje 

postsovětský prostor“, kde by měla Moskva „zvláštní práva“691. Východní partnerství, v jehož 

rámci by se rozdělovaly i nemalé finanční prostředky z unijního rozpočtu, se mělo stát 

nástrojem na permanentní udržení Kyjeva v agendě Bruselu.692 Polská strategie zahraniční 

politiky pro roky 2012‒2016 pro členské země Východního partnerství obhajuje „perspektivu 

integrace“ v Evropské unii.693 Jde tak v podpoře ambic na členství nejdál. Česká koncepce 

zahraniční politiky z července roku 2015 konstatuje, že u Ukrajiny, Moldavska a Gruzie, které 

podepsaly asociační dohodu s Evropskou unií, podporuje jejich “evropskou volbu“.694 

Oficiální koncepční dokument slovenského ministerstva zahraničí z roku 2011 je ještě 

vágnější. Deklaruje, že ve vztahu k zemím Východního partnerství bude Slovensko 

„podporovat aktivnější a politicky ambicióznější přístup Unie“695. Maďarská strategie 

perspektivu členství v Evropské unii výslovně zmiňuje, avšak podmiňuje ji politickou a 

                                                           
688

 KRATOCHVÍL, Petr.  New EU Members and the ENP: Different Agendas , Different Strategies. In 

Intereconomics. 42:4,  July/August 2007, s. 191–193. 
689

 Citováno z United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: A/S Fried´s Meeting With Polish Pm 

Jaroslaw Kaczynski. Cable Warsaw 002113 [online]. 29.9.2006. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=06WARSAW2113. 
690

 Citováno z United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: Eur Assistant Secretary Fried Lunch With 

Law And Justice Leader Lech Kaczynski, Cable Warsaw 002887 [online]. 20.7.2005. [cit. 2015-04-08], 

Dostupné z: http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=06WARSAW2887. 
691

 United States Diplomatic Mission to Warsaw, Poland: U.S.-Poland Strategic Dialogue III: EU Foreign 

Policy Cooperation And Eastern Europe Policy. Cable Warsaw 000176 [online]. 3.2.2006. [cit. 2015-04-08], 

Dostupné z: http://www.cablegatesearch.net/cable.php?id=06WARSAW176. 
692

 WOJCIECHOWSKI, Marcin. We Shall Bring Russia Closer to EU. Gazeta Wyborcza [online]. 14.10.2010. 

[cit. 2015-04-08], Dostupné z:databáze BBC Monitoring European. 
693

 Polish Foreign Policy Priorities 2012-2016. Polish ministry of foreign affairs [online]. 2012. [cit. 2015-04-

08], Dostupné z: http://www.msz.gov.pl/resource/d31571cf-d24f-4479-af09-c9a46cc85cf6:JCR, s. 11-12. 
694

 Koncepce zahraniční politiky ČR. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. 13.7.2015, [cit. 

2015-09-05]. 
695

 Slovak Foreign Policy Guidelines 2011. Ministry of Foreign Affairs of Slovakia affairs [online]. 2011. [cit. 

2015-04-08], Dostupné z: 

https://www.mzv.sk/documents/30297/124861/Slovak_Foreign_Policy_Guidelines_2011.pdf. 

http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw
http://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fpoland.usembassy.gov%2F&ei=A9CTT9TCLMbu-gbnzsyaBA&usg=AFQjCNFl2cm-wv4h9PXJy2hFZBDt3GcOxg&sig2=BtSOnAv82V0hzLnIU8wFtw


163 
 

ekonomickou transformací, a navíc ji vnímá ve velmi vzdáleném horizontu (hovoří o „procesu 

vedoucím k otevření perspektivy členství“).696 

 

Pro zbylé visegrádské čtyřky představuje Východní partnerství pouze jednu z řady 

zahraničněpolitických priorit, v některých případech hluboko v seznamu posazených. Odráží 

se v tom úsilí neznepřátelit si přílišným angažmá v postsovětském regionu Rusko, které je pro 

tři visegrádské země v postsovětském regionu jednoznačně nejdůležitějším partnerem a 

zdaleka největším odbytištěm a investičním lákadlem.  

 

Toto upřednostňování Ruska před menšími východoevropskými a kavkazskými státy je patrné 

v případě České republiky, kde se silně prosazuje „rusocentrický“ pohled na východní 

dimenzi zahraniční politiky. „Někteří čeští politici se soustředí na Rusko jako jediného 

ekonomicky a politicky relevantního partnera na Východě (platí to obzvlášť o Václavu 

Klausovi a také české levici – ČSSD a KSČM).“697 Uvedená tendence je pozorovatelná i na 

Slovensku. Jako názorný příklad slouží plynová krize ze začátku roku 2009, kdy premiér Fico 

i jeho kabinet z přerušení dodávek kriticky významné suroviny obvinili Ukrajinu a ve sporu 

se de facto přidali na stranu Ruska. Fico dokonce prohlásil, že by Slovensko mohlo 

přehodnotit dosavadní podporu ukrajinských snah o přijetí do evropských integračních 

struktur.698 V době nouze si slovenská diplomacie rychle a jednoznačně vybrala prioritního 

partnera. A bylo přitom jedno, že „na deklaratorní a politické úrovni patřila ke skupině 

nadšenců do Východního partnerství a aktivních podporovatelů a propagátorů iniciativy.“699 

 

Nejsilněji se upřednostňování Ruska na úkor dalších států postsovětského regionu uplatňuje u 

Maďarska. To ve své strategii zahraniční politiky jako své priority v iniciativě Východního 

partnerství, jež nejlépe odpovídají jeho národním zájmům, přímo jmenovitě označuje 

„zlepšování podmínek pro investice“ a „bezpečnost tranzitu energetických dodávek“700.  

V obou případech může Rusko Maďarsku nabídnout více než postsovětské republiky, což 

strategický dokument reflektuje následovně: „Mezi státy post-sovětského regionu je Rusko 

pro Maďarsko partnerem výjimečného významu, a to díky své velikosti, zdrojům, statusu 

globální velmoci a našim tradičním vazbám.“701
 

 

Snahu nedráždit příliš Rusko a raději se držet zpátky při podpoře integračních snah 

postsovětských republik předvedla maďarská diplomacie v roce 2008. Nejprve před 

summitem NATO v Bukurešti maďarská vláda nepodepsala dopis podporující členství 

                                                           
696

 Hungary’s Foreign Policy after the Hungarian Presidency of the Council of the European Union. Ministry of 

Foreign Affairs of Hungary [online]. 2011. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://eu.kormany.hu/admin/download/f/1b/30000/foreign_policy_20111219.pdf, s. 24‒25. 
697

 KRATOCHVÍL, Petr. Taking Stock of the Eastern Partnership in the Visegrad Four: Czech Republic. In 

DULEBA, Alexander, BILČÍK, Vladimír (eds.). Taking Stock of the Eastern Partnership in Ukraine, Moldava, 

Visegrad Four, and the EU, Bratislava: Slovak Foreign Policy Association, 2011, s. 104–105. 
698

 MURRAY, Rebecca, DULEBA, Alexander. Slovakia. In DULEBA, Alexander, BILČÍK, Vladimír 

(eds.). Taking Stock of the Eastern Partnership in Ukraine, Moldava, Visegrad Four, and the EU. Bratislava: 

Slovak Foreign Policy Association, 2011, s. 172. 
699

 Ibidem, s. 171. 
700

 Hungary’s Foreign Policy after the Hungarian Presidency of the Council of the European Union, s. 24.  
701

 Ibidem, s. 39. 



164 
 

Ukrajiny v NATO. Poté po válce v Gruzii maďarský kabinet zastával vůči Rusku mnohem 

mírnější pozici než Polsko a Česká republika a stavěl se proti jakýmkoli protiruským 

sankcím.702 V případě Ukrajiny pak maďarskou vládu dlouhodobě zajímá hlavně postavení 

maďarské menšiny v Podkarpatské Rusi.703 Jelikož v dalších státech participujících ve 

Východním partnerství maďarská menšina nežije, je maďarský zájem o tyto země daleko 

menší. Svědčí o tom fakt, že maďarské ambasády v Tbilisi, Minsku a Baku byly otevřeny 

teprve v roce 2008.704 Maďarsko k těmto zemím povětšinou necítí žádnou zvláštní historickou 

spřízněnost a daleko více než na prostor východní Evropy se orientuje na Balkán, zejména 

jeho západní část (Srbsko, Chorvatsko, Kosovo atd.). Omezená pozornost věnovaná 

postsovětským států je patrná i z objemu bilaterální rozvojové, která směřuje prakticky jen na 

Ukrajinu a do Moldavska a v porovnání s pomocí jiným státům (například Afghánistánu) je 

velmi nízká. Maďarská pomoc se navíc soustředí na technickou či znalostní sféru, nikoli 

podporu demokratizace a boj proti politické represi, která bývá Rusku největším trnem 

v oku.705 

 

Různý stupeň ochoty visegrádských zemí jít do konfliktu s Ruskem kvůli charakteru režimu 

postsovětských států je nejvíce patrný na příkladu Běloruska. Nejostřejší pozici zastává 

Polsko, v jehož zahraniční koncepci je kladen důraz na podporu „partnerů, kteří si osvojili 

stejné hodnoty“, dále na podporu snah běloruské společnosti o svobodu a politický 

pluralismus a na „odpor proti všem typům represe, jejíž obětí jsou také Poláci v Bělorusku.“706 

Slovenská diplomacie má v Bělorusku skromnější cíle a chce „podpořit rozvoj občanské 

společnosti.“707 Na druhé straně aktuální česká koncepce zahraniční politiky zmiňuje u 

Běloruska pouze potřebu „vést lidskoprávní dialog.“708 Maďarská koncepce je vůči vládě 

Alexandra Lukašenka ještě měkčí a hovoří o „aktivní podpoře snah EU umožnit Bělorusku 

podstoupit demokratickou transformaci.“709    

 

Jako významné měřítko pro srovnání podpory visegrádských zemí členům Východního 

partnerství poslouží statistika bilaterální rozvojové pomoci. Na ni se jako na klíčový nástroj 

realizace idejí a cílů Východního partnerství odvolávají vesměs všechny srovnávané 

strategické a koncepční dokumenty.710 Tento ukazatel svědčí o ochotě srovnávaných zemí 

pomoci svým východním sousedům s dokončením politické a ekonomické transformace víc 

než prohlášení a koncepce.  

 

                                                           
702

 RÁCZ, András. The Greatest Common Divisor: Russia’s Role in Visegrad Foreign Policies, s. 40. 
703

 MARUŠIAK, Juraj. Russia and the Visegrad Group – more than a foreign policy issue. In International 

Issues & Slovak Foreign Policy Affairs, 24(1-2), 2015, s. 35. 
704

 RÁCZ, András. A Limited Priority: Hungary and the Eastern Neighbourhood. In Perspectives . 19:2. 2011, s. 

154. 
705

 Ibidem, s. 146, 155–158. 
706

 Polish Foreign Policy Priorities 2012–2016, s. 17. 
707

 Slovak Foreign Policy Guidelines 2011, s. 4. 
708

 Koncepce zahraniční politiky ČR, s. 14. 
709

 Hungary’s Foreign Policy after the Hungarian Presidency of the Council of the European Union, s. 25. 
710

 Polish Foreign Policy Priorities 2012-2016, s. 22. Hungary’s Foreign Policy after the Hungarian Presidency 

of the Council of the European Union, s. 39. Slovak Foreign Policy Guidelines 2011, s. 4. Koncepce zahraniční 

politiky ČR, s. 14. 

 



165 
 

Tabulka č. 17 Bilaterální rozvojová pomoc států V4 členům Východního partnerství. Průměr 

v letech 2007‒2011. 

 Polsko ČR Maďarsko Slovensko 

Bil. pomoc členům VP (v mil. 

USD) 

37,5 12,33 3,26 1,1 

Bil. pomoc členům VP/celková 

bilat. pomoc (v %) 

41  14,0 13,7 5,5 

Bil. Pomoc členům VP/HDP (v %) 0,009 0,006 0,003 0,001 

Zdroj: VÉGH, Zsuzsanna. Visegrad development aid in the Eastern Partnership region. Centre for Eastern 

Studies. Varšava, 2014. 

 

Tabulka č. 17 potvrzuje zjištění z úvodu kapitoly. Polsko je nejvýznamnějším dárcem 

rozvojové pomoci členům Východního partnerství a to jak v absolutním, tak relativním 

měřítku. Šesti postsovětským zemím přispívá na nejrůznější projekty více než ostatní země 

dohromady. Do regionu směřuje téměř polovina polské bilaterální rozvojové pomoci. U 

ostatních zemí tento ukazatel nedosahuje ani pětiny.  

 

Pouze Polsko je ochotno a schopno postavit ostře proti ruským zájmům v postsovětském 

prostoru, a to i na úkor vztahů s Ruskem. Proto bude v jeho případě překryv se zájmy ruské 

zahraniční politiky v oblasti nízký. Zbývající srovnávané země naopak vykazují silnou 

tendenci podřizovat postoj vůči členům Východního partnerství bilaterálním vztahům 

s Ruskem. Překryv jejich zahraniční politiky s ruskými zájmy v regionu bude pro zdůraznění 

kontrastu s Polskem označen za vysoký.       

    

3.2.3.4 Hodnoty proměnné 

Z agregovaných hodnot dílčích aspektů sledované nezávislé proměnné vyvstává především 

extrémní kontrast mezi slovenskou a polskou pozicí v klíčových tématech zahraniční politiky. 

Polsko usiluje o co nejmohutnější americkou vojenskou přítomnost ve střední Evropě a je 

ochotné pro tyto účely poskytnout své území i základny. Zároveň je největším zastáncem 

brzkého začlenění Ukrajiny a dalších států v postsovětském prostoru do euroatlantických 

integračních struktur a jejich vytržení z ruské sféry vlivu, třeba na úkor obchodních a 

politických vztahů s Ruskem. Varšava také od počátku otevřeně podporuje kosovskou 

nezávislost. Slovensko ve všech těchto oblastech stojí na druhé straně barikády. Myšlenka 

remilitarizace středoevropského prostoru budí v Bratislavě velké obavy, umístění cizích 

vojáků na vlastním území je prozatím naprosté tabu. Země jako Ukrajina a Bělorusko by sice 

podle slovenské diplomacie měly dostat šanci na evropskou perspektivu. Pokud by ale měla 

být vykoupena zhoršením vztahů s Ruskem, nebo ještě hůře, ohrožením stability a dostupnosti 

dodávek ruských energetických surovin, je lepší držet se zpátky a Rusko neprovokovat. 

Uznání kosovské nezávislosti kvůli maďarské menšině prozatím nepřipadá v úvahu, obzvlášť 

ve světle krymského, skotského a plánovaného katalánského referenda. Česká republika a 

Maďarsko jsou na vymezené škále zhruba uprostřed. V názorech na kosovskou nezávislost se 

s Ruskem neshodnou, ale v otázce ruské sféry vlivu v postsovětském prostoru jsou daleko 

smířlivější než Polsko. Také v otázce americké vojenské přítomnosti ve střední Evropě, 

obzvlášť na svém území, zastávají zdrženlivý postoj.  



166 
 

Tabulka č. 18 Shoda zájmů zemí V4 se zájmy ruské zahraniční politiky 

 Polsko ČR Slovensko Maďarsko 

Americká vojenská přítomnost  Nízká Střední Vysoká  Vysoká 

Nezávislost Kosova Nízká Nízká Vysoká Nízká 

Východní partnerství Nízká Vysoká Vysoká Vysoká 

Výsledná hodnota  Nízká Střední Vysoká Střední 

       

3.2.4 Vyrovnání se s historickou zátěží 

Tak jako u všech bilaterálních politických vztahů s delší tradicí i ty mezi Ruskem a 

srovnávanými visegrádskými zeměmi ovlivňuje nános společné historie. V případě střední 

Evropy vystupuje do popředí zejména zkušenost s expanzionismem a intervencionismem 

ruské a poté i sovětské zahraniční politiky. Pohled do vzdálenější historie odhaluje větší 

pestrost zkušeností středoevropských národů s ruským státem. I každé země bude načrtnuto 

historické pozadí bilaterální vztahů a poté identifikovány jejich konfliktní či jinak 

kontroverzní témata, která ve sledovaném období ovlivňovala agendu bilaterálních 

politických vztahů na vysoké úrovni. 

 

3.2.4.1 Polsko-ruská historická zátěž 

Jestliže v historii česko-ruských vztahů vyniká dlouhá absence přímého kontaktu či 

vojenského střetávání, v případě polsko-ruských vztahů je tomu právě naopak. Lze dokonce 

tvrdit, že v posledních pěti stech letech mezi dvěma státy stav konfliktu převažuje nad stavem 

mírového soužití. 

 

Rusko-polské války byly obzvlášť častým jevem v 16. a 17. století. Zpočátku měla Polsko-

litevská unie více úspěchů a teritoriálně expandovala na ruský účet (livonská válka). 

Vyvrcholením polské převahy bylo období Smuty, během kterého došlo ke třem vpádům 

polsko-litevských vojsk do Ruska, často s cílem prosadit vlastního kandidáta na trůn v 

Moskvě. Polsko-litevský stát tehdy ovládal území zahrnující dnešní Bělorusko, Pobaltí, 

velkou část Ukrajiny a část západního Ruska. Ve druhé polovině 17. století však započal 

pozvolný polský ústup. Rusko získalo v průběhu několika konfliktů značná území levobřežní 

Ukrajiny a Běloruska a postupně se ve spolupráci s Pruskem začalo stále více angažovat ve 

vnitřních záležitostech oslabeného a domácími rozbroji zmítaného polsko-litevského soustátí. 

Rusko dokázalo prosadit svého favorita na post polského krále v roce 1735 a v dalším stádiu 

rozkladu polského státu se účastnilo všech tří fází jeho rozdělení mezi sousední velmoci a 

také přitom dokázalo získat nejvíce území. Celé 19. století se pak nese ve znamení 

neúspěšných polských povstání proti carské správě doprovázených tvrdými depolonizačními 

opatřeními.
711

 Tento vývoj měl za následek, že slovanská idea v polské společnosti nebyla 

aktuální. „Po všech převratech zůstávala v polském intelektuálním a politickém prostředí 

ústřední myšlenkou obnova Rzeczpospolity, namířená především proti největší záborové 

                                                           
711

 KŘEN, Jan. Dvě století střední Evropy. Praha: Argo, 2005, s. 72‒76,  116–123, 202‒205, 259‒263. 



167 
 

mocnosti carskému Rusku. Ve svých zápasech hledali Poláci podporu přednostně na Západě, 

nikoli u malých slovanských sousedů.“
712

 

 

Ani 20. století do vzájemných vztahů mnoho pozitivních podnětů nepřineslo, právě naopak. 

Antagonistické tendence zesílily. Obnovené Polsko v čele s Józefem Pilsudským spatřovalo 

hlavní hrozbu pro nový stát v Rusku a tamní občanskou válku komunistů proti 

bělogvardějcům vnímalo jako příležitost k oslabení dávného rivala. Pasivitou na polské frontě 

Pilsudski usnadnil Leninovi vítězství nad Děnikinem a Judeničem v roce 1919, aby pak ve 

spojení s nacionalistickým ukrajinským vůdcem Petljurou podnikl proti Rusku velkou 

ofenzivu, s níž došel až do Kyjeva. Následující protiútok Rudé armády byl pro změnu 

zastaven až ve Varšavě a poté rozmetán. Právě z tohoto období pramení první z řady sporných 

a dodnes živých míst společné historie. Jde o osud mnoha tisíců ruských válečných zajatců, 

kterých se Poláci zmocnili během bojů o Varšavu a následného ruského ústupu a kteří 

v důsledku nevyhovujících hygienických podmínek a široce rozšířených epidemií tyfu, 

cholery a dalších nemocí zemřeli v polských zajateckých táborech. 

 

Téma vyvolávalo kontroverze od 90. let minulého století, kdy se v pracích ruských autorů 

často uváděla vysoká čísla mrtvých ruských zajatců a jako důvod jejich smrti byly zmiňovány 

masové popravy. Rozpory se podařilo z velké části urovnat v roce 2004 vydáním sborníku 

archivních dokumentů, na němž spolupracovali ruští a polští historici. Dílo vyvrací tezi o 

cílených masových popravách a počet zemřelých ruských vojáků v polských táborech 

stanovuje na 16 až 20 tisíc.
713

 Přesto problémy s rozdílným nahlížením historické tragédie 

v dalších letech neustávaly, zejména kvůli zvýšené ruské snaze zasahovat do interpretace 

dějin Ruska 20. století, se zvláštním důrazem na velkou vlasteneckou válku.
714

 Polský odpor 

vyvolává srovnávání s další temnou stránkou společné historie, katyňským masakrem z roku 

1940, při němž bylo 20 tisíc polských důstojníků popraveno sovětskou tajnou policí. 

Nejprominentněji obě události spojil Vladimir Putin v roce 2010 při vzpomínkovém aktu u 

Katyně, když prohlásil, že Stalin masovou popravu polské vojenské elity nařídil v touze 

pomstít se za smrt ruských zajatců, kterou si kladl osobně za vinu.
715

 K usmíření nepřispěla 

ani Putinem v roce 2012 obnovená Ruská společnost pro vojenskou historii, podle níž počet 

v polských táborech po první světové válce zahynulo 60 tisíc ruských zajatců. Stejně 

zapůsobila i oficiální žádost ruského velvyslanectví o zřízení památníku zahynuvším zajatcům 

na vojenském hřbitově v Krakově.
716

 Je patrné, že osud ruských válečných zajatců 

představuje pro bilaterální politické vztahy nadále citlivé téma, které zdaleka není uzavřeno. 

 

                                                           
712

 Ibidem, s. 180. 
713

 Polish-Russian Findings. The Head Office of the State Archives [online]. 2004, [cit. 2015-04-08]. Dostupné 

z: http://archiwalna.archiwa.gov.pl/en/exhibitions/398-polish-russian-findings.html. 
714

 The rewriting of history. The Economist  [online]. 8.11.2007, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://www.economist.com/node/10102921. 
715

 MEDETSKY, Anatoly. Katyn Commemorations Mark ‘Turnaround’. The Moscow Times [online]. 8.4.2010, 

[cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://www.themoscowtimes.com/news/article/katyn-commemorations-mark-

turnaround/403542.html. 
716

 Row over Krakow's Russian POW memorial. Radio Poland  [online]. 9.10.2014, [cit. 2015-04-08]. Dostupné 

z: http://thenews.pl/1/10/Artykul/183725,Row-over-Krakows-Russian-POW-memorial-. 



168 
 

Do podobné kategorie spadá i katyňský masakr, k němuž došlo krátce po čtvrtém dělení 

Polska, umožněném paktem Molotov-Ribbentrop. Právě Katyň se stala nejvýraznějším 

symbolem historického břemene v bilaterálních vztazích. Polsko, zastupující zejména 

příbuzné obětí, se dlouhodobě domáhá uznání masakru jako válečného zločinu, odtajnění 

všech dokumentů s ním souvisejících a v ideálním případě i odškodnění pro pozůstalé.
717

 

Odpovědnost za čin sice ruská strana přiznala, avšak klíčové vyšetřování všech okolností, 

které mělo odhalit viníky, bylo v roce 2005 ruskou generální prokuraturou zastaveno s tím, že 

genocida spáchána nebyla, odpovědní lidé už jsou po smrti a že o právní odpovědnosti není 

možné hovořit. Většina ze 183 svazků shromážděných během šetření byla navíc označena 

jako nepřístupná s odkazem na státní tajemství.
718

 Polský prezident Kwaśniewski přitom v 

září roku 2004 na návštěvě v Rusku dostal slib předání všech složek týkajících se vysoce 

citlivé kapitoly polsko-ruských vztahů.
719

 

 

V reakci na zastavení ruského vyšetřování polský Sejm jednohlasně schválil rezoluci 

požadující odtajnění všech katyňských svazků a vinící ruskou stranu ze snahy „o zmenšení 

tíhy tohoto zločinu a o zjištění pravdy o vraždách a jejich pachatelích.“
720

 Neochota ruské 

strany ke spolupráci plně odrážela tristní stav politických vztahů mezi Moskvou a Varšavou. 

K pozvolné změně začalo docházet až s příchodem vlády Donalda Tuska. V červnu roku 2008 

ruský soud souhlasil s projednáním otázky deklasifikace katyňských svazků a Vladimir Putin 

událost nazval „politickým zločinem“.
721

 Vyvrcholením ruských snah o usmíření se stala 

společná tryzna ruského a polského premiéra v dubnu roku 2010, při níž Putin odsoudil 

státem organizovaný teror a následné snahy zahladit po činu stopy a svést ho na německé 

jednotky. Ruská státní televize v stejnou dobu poprvé odvysílala film polského režiséra 

Andrzeje Wajdy o tragédii.
722

 

 

Dalším mocným impulzem pro urovnání sporů pramenících z historických resentimentů byla 

smolenská havárie polského státního letounu s prezidentem Kaczyńským a dalšími předními 

polskými představiteli na palubě. Symbolem možného polsko-ruského usmíření se stala 

společná obhlídka trosek za účasti Vladimira Putina a Donalda Tuska, při níž ruský premiér 

polského kolegu objal. Prozatímní prezident Bronislaw Komorowski měsíc poté v Moskvě 

dostal od Dmitrije Medveděva kopie 67 svazků z vyšetřování katyňských událostí, s nimiž 

bylo zřícení letadla úzce spjato. Ruský prezident také slíbil, že odtajnění zbylých 116 svazků 

bude pokračovat. Medveděv navštívil Polsko v prosinci téhož roku a mohl se prokázat 

zvláštní rezolucí Dumy, která odsoudila Katyň jako stalinistický zločin, čímž byla potvrzena 

jeho politická povaha. O rok později ruské ministerstvo zahraničí učinilo několik prohlášení o 

tom, že pracuje na rehabilitaci polských důstojníků zavražděných v Katyni.
723

 Jenže k ní 

                                                           
717

 MEDETSKY, Anatoly. Katyn Commemorations Mark ‘Turnaround’. 
718

 ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. s. 107. 
719

 Ibidem, s. 107. 
720

 Katyn Resolution Adopted. The Warsaw Voice [online]. 30.5.2005, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://www.warsawvoice.pl/WVpage/pages/article.php/8069/article. 
721

 Dead leaves in the wind. The Economist [online]. 19.6.2008, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://www.economist.com/node/11579381?story_id=11579381&CFID=19854102&CFTOKEN=52857327. 
722

 MEDETSKY, Anatoly. Katyn Commemorations Mark ‘Turnaround’. 
723

 CICHOCKI, Bartosz. Poland, s. 93. 



169 
 

nakonec nedošlo. I v návrzích se navíc počítalo pouze s hromadnou rehabilitací, která by 

neumožnila požadovat odškodné tak, aby nebyl vytvořen precedent a odškodnění za činy 

sovětských represivních složek nepožadovaly miliony lidí především z Ruska samého.
724

 

V dubnu roku 2012 ruské úřady oznámily, že některé katyňské svazky slíbené prezidentem 

Medveděvem zpřístupněny nebudou.
725

 Přes 30 svazků stále zůstává v režimu utajení.
726

 

 

Výše zmíněná dvě témata rozhodně repertoár polsko-ruské historické zátěže nevyčerpává. 

Dokladem její rozsáhlosti a potenciálu k negativnímu ovlivnění současných politických 

vztahů je existence Skupiny pro složité otázky vyplývající z historie polsko-ruských vztahů, 

v jejímž čele stojí rektor prestižní moskevské univerzity MGIMO a bývalý polský ministr 

zahraničí. Skupina byla zřízena v roce 2002 s cílem vědecky a nezávisle zhodnotit a 

odpolitizovat nejbolestivější kapitoly novodobé společné historie. Avšak i její činnost je do 

značné míry závislá na větrech změn ve vztazích na vysoké politické úrovni. V průběhu let 

2002–2008 se tak prakticky vůbec nescházela. Později sice pod její záštitou vyšly významné 

publikace rozebírající stinné stránky rusko-polského střetávání ve 20. století a zasedání 

skupiny se účastnili premiéři i ministři zahraničí, od krymského záboru se však neuskutečnilo 

žádné zasedání.
727

 Jen sám fakt existence skupiny a její absence v případě ostatních 

srovnávaných států odkazuje na obrovskou historickou zátěž ovlivňující polsko-ruské 

politické vztahy. Rozbor dvou nejpalčivějších témat ukazuje, že vyrovnání se s touto zátěží je 

zatím na nízkém stupni.  

 

3.2.4.2 Maďarsko-ruská historická zátěž 

Maďarsko-ruské střetávání má v porovnání s Polskem mnohem slabší tradici. Navíc se 

výjimkou roků 1848–1849, kdy početná carská vojska na žádost Vídně potlačila maďarské 

revoluční hnutí
728

, omezuje hlavně na 20. století. V kořenech bilaterálních vztahů chybí i 

prvek slovanské vzájemnosti, jež se tu více tu méně projevuje u ostatních třech srovnávaných 

zemí. 

 

Citlivá témata společné historie relevantní pro současné politické vztahy se tak omezují na 

období po druhé světové válce s jednoznačným epicentrem v maďarské revoluci z roku 1956. 

Během ní maďarské vedení v čele s Imrem Nagy rozpustilo komunistickou stranu a vyhlásilo 

neutralitu a vystoupení z Varšavského paktu, což nebyl Sovětský svaz ochoten tolerovat. 

Následná sovětská vojenská intervence si vyžádala tisíce mrtvých a měla za následek 

rozsáhlou emigraci zhruba 200 tisíc lidí.
729

 

 

                                                           
724

 Rusko chce rehabilitovat Poláky zavražděné v Katyni. Odškodňovat však nikoho nebude. ČTK. 19.10.2011. 
725

 CICHOCKI, Bartosz. Poland, s. 94, 96. 
726

 Batch of Katyn files handed over to Institute of National Remembrance. Radio Poland  [online]. 7.7.2011, 

[cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://thenews.pl/1/9/Artykul/51121,Batch-of-Katyn-files-handed-over-to-

Institute-of-National-Remembrance#sthash.cxPe5AdH.dpuf. 
727

 Rossijsko-pol´skaja gruppa po složnym voprosam. MGIMO Universitět [online]. [cit. 2015-12-23]. Dostupné 

z: http://old.mgimo.ru/rectorat/docs/document31591.phtml. 
728

 KŘEN, Jan. Dvě století střední Evropy. Praha: Argo, 2005, s. 171‒173. 
729

 Ibidem, s. 679‒685. 



170 
 

Za krvavé potlačení revoluce se omluvil už Boris Jelcin v roce 1992, avšak v roce 2006 zašel 

Vladimir Putin ještě dál. Při své oficiální návštěvě v Budapešti nejenže přiznal morální 

zodpovědnost za činy sovětské armády (tak jako posléze při návštěvě Prahy v případě invaze 

z roku 1968), ale poklekl s kyticí u památníků obětí maďarské revoluce.
730

 Putin o tématu 

otevřeně hovořil už o rok dříve na jednom z prvních setkání s maďarským premiérem 

Gyurcsánym. „Také si pamatujeme jiné stránky společné historie. Nezapomněli jsme na rok 

1956. Jsem si jist, že můžeme naše vztahy rozvíjet společně tak, abychom zajistili, že se to už 

nebude opakovat.“
731

 Na stejném jednání byla navíc urovnána ještě jedna velmi významná 

otázka: osud starobylých svazků z knihovny protestantské univerzity v Sárospataku, které 

během osvobozování Maďarska zkonfiskovala sovětská armáda. 136 vzácných knih z 15. až 

17. století bylo slavnostně a za maďarských ovací vráceno při Putinově oficiální návštěvě 

výměnou za slib, že případný nález ruských artefaktů na maďarském území povede k jejich 

vrácení do Ruska.
732

 Vrácení knih bylo ze strany ruského prezidenta velkým gestem, obzvlášť 

ve světle souběžně probíhajících konfliktů o katyňské svazky. Zajímavé je i srovnání 

s osudem jiné válečné kořisti: velkého bronzového pokladu z Eberswalde, který zmizel v roce 

1945 z obsazeného Berlína. Poté, co byly stopy vzácné sbírky zlatých šperků z doby bronzové 

objeveny v Puškinově muzeu v roce 2004, německá vláda oficiálně požádala o jejich vrácení, 

avšak dočkala se chladné reakce. Duma dokonce přijala zákon zakazující vrácení německých 

uměleckých děl zabavených jako válečná kořist.
733

 Stejně tak Rusko dosud nevydalo originály 

tzv. zvacích dopisů, které měly posloužit pro ospravedlnění invaze z roku 1968.
734

     

 

Ochotu nechat minulost minulostí a hledět kupředu potvrdili na několika setkáních vysoce 

postavení maďarští i ruští představitelé. Například premiér Gyurcsány v září roku 2006 uvedl: 

„Mnohem větší význam přikládáme naší budoucností, budování vztahů orientovaných do 

budoucna, spíše než neustálým rozebíráním našich minulých křivd.“
735

 Putin při stejném 

vystoupení naznačil i rozdíl mezi Maďarskem a dalšími zeměmi: „Možná stále potřebujeme 

čas, abychom zapomněli na minulá příkoří a staré problémy. Aby nikdo neměl potřebu 

využívat historická témata při řešení vnitřních politických problémů.“
736

 O dva roky později 

Gyrucsány Putinovi a jeho vstřícné gesto opět poděkoval: „Rusko vrátilo starobylé svazky ze 

                                                           
730

 Press Conference following Talks with Prime Minister of Hungary Ferenc Gyurcsany. President of Russia 

[online]. 18.9.2006, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://en.kremlin.ru/events/president/transcripts/23799.  
731

 Beginning of Meeting with Hungarian Prime Minister Ferenc Gyurcsany. President of Russia [online]. 

17.2.2005, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://en.kremlin.ru/events/president/transcripts/22832. 
732

 KULIKOVA, N.V., I.I. ORLIK a N.V. FEJT. Rossija i Central'no-Vostočnaja Jevropa: vzaimootnošenija v 

XXI veke. s. 106–107. 
733

 Loot or trophy? Russia and Germany in choppy waters over captured WWII art. Russia Today [online]. 

21.6.2013, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: https://www.rt.com/news/putin-merkel-treasure-hermitage-

eberswalde-069/. 
734

 Rusové nechtějí Slovákům dát originál zvacího dopisu. Lidovky.cz [online]. 14.5.2012, [cit. 2015-04-06]. 

Dostupné z: http://www.lidovky.cz/rusove-nechteji-slovakum-dat-original-zvaciho-dopisu-pf1-/zpravy-

svet.aspx?c=A120514_163700_ln_zahranici_mtr. 
735

 Press Conference following Talks with Prime Minister of Hungary Ferenc Gyurcsany. President of Russia 

[online]. 18.9.2006, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://en.kremlin.ru/events/president/transcripts/23799. 
736

 Ibidem. 



171 
 

Sárospataku a prezident Putin při tom sehrál velkou roli. Toto gesto se stalo symbolem konce 

turbulentního období mezi našimi dvěma národy a zahojilo rány.“
737

 

 

Pozitivní dynamika snahy o zbavování se historického břemene se udržela i po nástupu 

Viktora Orbána, a to navzdory skutečnosti, že s třetím prezidentským obdobím Vladimira 

Putina důraz na patriotismus a prestiž a postavení Sovětského svazu ještě zesílil. Maďarsko 

dokonce při návštěvě ruského prezidenta roce 2015 v Budapešti bez výhrad tolerovalo 

skutečnost, že Putin tentokrát květinami uctil památku sovětských vojáků padlých v zemi 

v roce 1956. Jejich památník přitom stále odkazuje na boj s „kontrarevolucí“
738

. Putin poté na 

tiskové konferenci poděkoval maďarským úřadům za starostlivou péči o sovětské válečné 

hroby a připomněl úlohu Rudé armády při porážce německých vojsk okupujících Maďarsko: 

„Střety a boje v Maďarsku byly jedny z nejtvrdších a vyžádaly si životy přes 200 tisíc 

sovětských vojáků. Tato stránka v historii sjednocuje naše národy a vytváří pevný základ pro 

rozvoj našich vztahů.“
739

 

 

Kvůli Putinově návštěvě u památníku sovětských vojáků padlých v roce 1956 byl 

v parlamentu interpelován Viktor Orbán. Maďarský premiér připustil, že vztah Maďarů 

k sovětským památníkům byl vždy rozporuplný, avšak dodal, že Maďarsko akceptuje fakt, že 

ruští politici k nim chodí uctít sovětské vojáky, jelikož stejné právo uznávají Rusové u 

maďarských památníků v Rusku.
740

 

 

Z analýzy konfliktních témat minulosti maďarsko-ruských vztahů plyne vysoká snaha obou 

stran vyrovnat se s historickou zátěží. 

 

3.2.4.3 Slovensko-ruská historická zátěž 

Název kapitoly může ve své podstatě být zavádějící, jelikož citlivě vnímaných temných 

stránek minulosti je v případě vztahů Slováků a Rusů pomálu a u obou národů jednoznačně 

převažují pozitivní prvky společné historie. 

 

Základním kamenem slovenského pocitu spřízněnosti s Ruskem se v 19. století stala idea 

panslavismu, která sehrála podstatnou roli ve slovenském národním obrození. Jeho hlavní 

postavy jako Štúr, Hurban či Kollár považovaly Rusko za ochránce zájmů utlačovaných 

slovanských národů ve střední a jihovýchodní Evropě.
741

 

 

                                                           
737

 Joint Press Conference with Hungarian Prime Minister Ferenc Gyurcsany following Russian-Hungarian 

Talks. President of Russia [online]. 28.2.2008, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://en.kremlin.ru/events/president/transcripts/24865. 
738

 Russia asked to change 1956 memorials inscription. The Budapest Times [online]. 15.3.2015, [cit. 2015-04-

08]. Dostupné z: http://budapesttimes.hu/2015/03/15/the-brief-history-of-the-week-54/. 
739

 Press statement following Russian-Hungarian talks and answers to journalists’ questions. President of Russia 

[online]. 17.2.2015, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://en.kremlin.ru/events/president/transcripts/47706. 
740

 Russia asked to change 1956 memorials inscription. The Budapest Times [online]. 15.3.2015, [cit. 2015-04-

08]. Dostupné z: http://budapesttimes.hu/2015/03/15/the-brief-history-of-the-week-54/. 
741

 MARUŠIAK, Juraj. Slovakia´s Eastern policy – from the Trojan horse of Russia to „Eastern 

multivectoralism“, s. 44. 



172 
 

Tato základní náklonost i přes menší traumata typu okupace roku 1968 zůstala v obyvatelích i 

politických elitách zakořeněna dodnes. Jejím nejhlasitějším a nejotevřenějším reprezentantem 

se stal Ján Čarnogurský, který v široce citované práci k slovenskému vztahu k Rusku uvedl: 

„Bez Ruska by byly slovanské národy pouze přívěskem západní Evropy. V minulém století 

naší morální a částečně i materiální oporou bylo Rusko. Dnes může být základem naší 

spolupráce kulturní a psychologická příbuznost našich národů, jejich slovanský kořen.“
742

 

 

Právě odkazy na kulturní a další spřízněnost Slováků a Rusů padaly při setkávání vrcholných 

politických představitelů obou národů ve sledovaném období velmi často a přehlušují jakékoli 

náznaky možných historických křivd. 

 

Slovenský prezident Ivan Gašparovič při své návštěvě Moskvy v roce 2010 poskytl rozhovor 

ruské státní televizi Russia Today, v němž uvedl: „Rusko a Slovensko pojí zvláštní historické 

pouto. Jeden druhému rozumíme. Domnívám se, že je třeba tuto slovanskou jednotu udržet, 

aby existovala mnohonárodnostní slovanská unie. Toto historické dědictví je třeba zachovat. 

Slovenský spisovatel Ján Kollár v jedné ze svých básní napsal, že se musíme sklonit před 

velkým dubiskem, přičemž dubisko představuje symbol velkého Ruska.“
743

 

 

Podobně Vladimir Putin při jednání s Robertem Ficem v Moskvě v červnu roku 2015 uvedl, 

že slovensko-ruské vztahy „mají kořeny v historických tradicích.“
744

 Fico, který často hovoří 

o „slovanské solidaritě“
745

, mu obratem poděkoval za „opravdovou slovanskou 

pohostinnost“
746

. 

 

Druhým významným prvkem přispívajícím k pozitivní dynamice bilaterálních politických 

vztahů je dědictví druhé světové války, v níž Rudá armáda pro Slovensko sehrála roli 

osvoboditele po nezdařeném národním povstání.  

 

Přetrvávající projevy vděčnosti slovenské politické elity za osvoboditelskou úlohu sovětských 

vojsk byly dobře vidět na oslavách 70. výročí konce druhé světové války v Moskvě, na něž 

jako jeden z mála státníků EU přijel i Robert Fico. Kritiku této cesty slovenský ministr 

zahraničí Miroslav Lajčák odmítl právě s odkazem na vděčnost za ruské angažmá ve válce. 

"Byla to sovětská armáda, která osvobodila naše území, a za to je nutné poděkovat. Přesně to 

také předseda vlády udělal," uvedl Lajčák.
747

 Sám Fico slovenský postoj zopakoval na 

následné schůzce s Vladimirem Putinem: „Události druhé světové války jsou hluboce 

zakořeněny v mysli našeho národa. Nic nemůže zpochybnit fakt, že přes 60 tisíc vojáků Rudé 

armády zemřelo při osvobození Slovenska, stejně tak nezpochybňujeme fakt, že role sovětské 

                                                           
742

 ČARNOGURSKÝ, J. Videné od Dunaje. Bratislava: Kalligram, 1997, s. 291–292. 
743

 “We need to maintain Slavic unity with Russia” – Slovak president. Russia Today [online]. 11.4.2010, [cit. 

2015-04-08]. Dostupné z: https://www.rt.com/politics/slovakia-president-russia-gasparovic/. 
744

 Meeting with Prime Minister of Slovakia Robert Fico. President of Russia [online]. 2.6.2015, [cit. 2015-08-

08]. Dostupné z: http://en.kremlin.ru/events/president/news/49618. 
745

 Slovakia nurtures special ties to Russia, despite EU sanctions. Reuters, 22.5.2014. 
746

 Meeting with Prime Minister of Slovakia Robert Fico. 
747

 Fico v Moskvě nedal Rusku požehnání k anexi Krymu, míní ministr. Týden.cz [online]. 10.5.2015, [cit. 2015-

08-08]. Dostupné z: http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/evropa/fico-v-moskve-nedal-rusku-pozehnani-k-

anexi-krymu-mini-ministr_342391.html. 



173 
 

armády byla významná.“
748

 Jako důkaz vážně míněných slov Fico dodal, že slovenské 

ministerstvo obrany zřídí muzeum druhé světové války, aby se „slovenské obyvatelstvo, 

studenti a žáci mohli seznámit s historickými událostmi, jak se skutečně staly.“ Dále se 

slovenský premiér zaručil postarat se o všechny sovětské válečné hroby a památníky.
749

 

    

Tato vstřícná gesta ruská strana s povděkem kvitovala. V oficiálním komentáři tiskového 

oddělení ruského ministerstva zahraničí, vydaném u příležitosti návštěvy ministra Lavrova 

v Bratislavě v dubnu roku 2015, Rusko „vysoce oceňuje respekt a pozornost, kterými se 

vyznačuje přístup slovenského národa vůči památce sovětských vojáků a důstojníků, kteří 

zemřeli, aby osvobodili jejich zemi. Je také vděčné za bedlivou péči o vojenské hroby a 

památníky.“
750

 Dále ministerstvo chválí spolupráci v rámci společné komise pro péči o 

válečné hroby.
751

 V podobném duchu se vyjádřil Vladimir Putin na společné tiskové 

konferenci s Robertem Ficem v listopadu roku 2009, když slovenské vládě poděkoval za to, 

jak se stará o sovětské hroby i památníky.
752

  

 

Vážnost, s jakou se Slovensko k odkazu druhé světové války staví, doložila také přítomnost 

ruského prezidenta Dmitrije Medveděva na oslavách 65. výročí osvobození Slovenska v roce 

2010. Vrcholem Medveděvovy návštěvy se stal podpis rusko-slovenské deklarace, podle níž 

Slovensko uznalo „rozhodující příspěvek národů SSSR […] při osvobození Evropy od 

nacismu“ a také se zavázalo „nezapomenout na pomoc Rudé armády Slovenskému národnímu 

povstání, která posílila tradiční přátelské vztahy mezi našimi národy.“
753

 

 

Vděk za osvobození nedokázalo zastínit ani téma okupace z roku 1968, které v záznamech 

oficiálních schůzek slovenských představitelů s jejich ruskými protějšky prakticky nelze 

nalézt. Výjimkou byla schůzka slovenské premiérky Ivety Radičové s Vladimirem Putinem 

v Bratislavě v roce 2011, na níž slovenská premiérka požádala o vydání „zvacího dopisu“. 

Putin tehdy podle Radičové vyjádřil ochotu dokument vydat, pokud se najde. Slovenská 

diplomacie nicméně poté nevyvinula větší snahu dopis získat, což ostře kontrastovalo 

s polským postojem k významným archiváliím v ruském vlastnictví. Vydání dokumentu 

neurgovali ani slovenský ministr zahraničí Dzurinda, ani jeho nástupce Miroslav Lajčák.
754

 I 

problém odvysílání dokumentu ruské státní televize Rossija, který hrubě zkreslil invazi 

                                                           
748

 Meeting with Prime Minister of Slovakia Robert Fico. 
749

 Ibidem. 
750

 Kommentarij děpartamenta informacii i pečati MID Rossii v svjazi s rabočim vizitom Ministra inostrannych 

děl Rossii S.V.Lavrova v Slovakiju. Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj Feděracii [online]. 3.4.2015, [cit. 

2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru/bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/44257b100055ec1543257e1c00216912!OpenDocument.   
751

 Na slovenském území je 12 velkých vojenských hřbitovů a 34 hromadných a 140 jednotlivých hrobů 

věnovaných památce sovětských vojáků. 
752

 Following bilateral talks, Prime Minister Vladimir Putin and Slovak Prime Minister Robert Fico delivered 

their statements to the press. President of Russia [online]. 16.11.2009, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: 

http://archive.premier.gov.ru/eng/events/news/8257/.  
753

 Sovmestnoje zajavlenije Prezidenta Rossiji Dmitrija Medveděva i Prezidenta Slovakiji Ivana Gašparoviča 

[online]. 7.4.2010, [cit. 2015-03-29]. Dostupné z: http://news.kremlin.ru/ref_notes/509. 
754

 Rusové nechtějí Slovákům dát originál zvacího dopisu. Lidovky.cz [online]. 14.5.2012, [cit. 2015-04-06]. 

Dostupné z: http://www.lidovky.cz/rusove-nechteji-slovakum-dat-original-zvaciho-dopisu-pf1-/zpravy-

svet.aspx?c=A120514_163700_ln_zahranici_mtr. 



174 
 

sovětských vojsk z roku 1968, nebyl probírán na nejvyšší úrovni, nýbrž delegován na ministra 

zahraničí Lajčáka, a to navzdory faktu, že Fico měl od jeho odvysílání příležitost osobně téma 

probrat s nejvyššími ruskými ústavními činiteli na návštěvě v červnu roku 2015. Tento přístup 

kontrastuje s českou odezvou, kdy proti odvysílání dokumentu vystoupil premiér Sobotka.
755

 

Je očividné, že slovenští představitelé si z témat společné historie vybírají pouze ta s pozitivní 

rezonancí. Stejně jako v maďarském případě je tedy možné konstatovat vysokou snahu 

vyrovnat se s historickou zátěží. 

 

3.2.4.4 Česko-ruská historická zátěž 

Jelikož přímé kontakty obou národů byly až do 20 století velmi omezené, česko-ruské vztahy 

se od počátku formovaly spíše ve sféře kulturní a lingvistické. Na rozdíl od obyvatel Polska či 

pobaltských zemí, Češi nepovažovali Rusko za přímou vojenskou hrozbu a neměli praktickou 

zkušenost s carským režimem. K všeobecně pozitivnímu vztahu silně přispěl mýtus z dob 

národního obrození, podle něhož Rusko může uchránit Čechy před germanizačním tlakem 

habsburské monarchie.
756

 Příznačnou událostí symbolizující moc ideje slovanské vzájemnosti 

se stala výprava české politické delegace do Moskvy v roce 1867 na protest proti rakousko-

uherskému dualismu, kterou přijal car Alexandr II. Široce rozšířené proruské nálady v české 

společnosti příliš neovlivnil kritický postoj významných politiků či spisovatelů. Například už 

v roce 1848 ve svém dopise revolučnímu frankfurtskému parlamentu František Palacký 

varoval před imperiálními ambicemi Romanovců a před vytvořením „ruské univerzální 

monarchie“, která by podle Palackého „znamenala nesmírné a nevylíčitelné neštěstí, 

nezměrnou a ničím neohraničenou katastrofu.“
757

  

 

Rusko nakonec významněji do vztahů Čechů k habsburskému soustátí nesehrálo. V poslední 

třetině 19. století se slovanství pro Čechy jako státně politický koncept ukázalo nereálným a v 

politice se z něho stala víceméně „jen součást rétoriky, oživující a oživovaná vždy, když sílil 

tlak německé, eventuálně maďarské hegemonie.“
758

  

 

Situace se radikálně změnila po druhé světové válce. Přesvědčení prezidenta Edvarda Beneše 

o tom, že Sovětský svaz, který nesl hlavní tíhu války proti Německu, bude napříště 

rozhodujícím činitelem ve střední Evropě a že spojenectví s ním je nezbytné i žádoucí se 

přímo odráží v československo-sovětské spojenecké smlouvě z roku 1943.
759

 Následné 

osvobození Československa sovětskými vojsky značně přispělo k dalšímu upevnění 

proruských nálad.
760

 

                                                           
755

 Fico vyvolal v Moskve veľký záujem, kritizoval sankcie voči Rusku. Hn.online.sk [online]. 2.6.2015, [cit. 

2015-09-31]. Dostupné z: http://hn.hnonline.sk/svet-120/fico-vyvolal-v-moskve-velky-zaujem-kritizoval-

sankcie-voci-rusku-786954. 
756

 KRATOCHVÍL, Petr. The Czech Republic: Lacking Foreign Policy Consensus. In FORBRIG, Joerg (ed.). A 

Region Disunited?: Central European Responses to the Russia-Ukraine Crisis, s. 12. 
757

 PALACKÝ, František. O poměru Čech i Rakouska k říši Německé. In VESELÝ, Zdeněk. Dějiny české 

politiky v dokumentech. Praha: Professional Publishing, 2005, s. 92. 
758

 KŘEN, Jan. Dvě století střední Evropy. Praha: Argo, 2005, s. 185. 
759

 VESELÝ, Zdeněk. Dějiny českého státu v dokumentech. Praha: Nakladatelství Epocha, 2003, s. 348‒349. 
760

 KRATOCHVÍL, Petr. The Czech Republic: Lacking Foreign Policy Consensus, s. 12‒13. 



175 
 

Ničivou ránu jim ovšem v roce 1968 zasadila násilná intervence vojsk Varšavské smlouvy, 

která měla původně bezpečnost státu chránit, ne ji ohrožovat. Jednalo se opakování scénáře 

z NDR z roku 1953 a Maďarska o tři roky později. Jak napsal historik, „v roce 1968 zažili 

Češi a Slováci ze strany SSSR poprvé ránu na polský či maďarský způsob – historický šok 

ruského četnictví, který pak dvě desetiletí přímého dotyku s nejdrsnější částí sovětské moci, 

armádou, ještě oživovala a stupňovala. Způsobilo to dalekosáhlý zlom celé jedné velké linie 

českého i slovenského myšlení a otřáslo jedním z jeho sloupů, totiž půlstoletými sympatiemi 

ke komunismu a ještě staršími sympatiemi k Rusku.“
761

   

 

Intervence a následný „dočasný“ pobyt vojsk na československém území se staly 

nejpalčivějším tématem moderních česko-ruských vztahů. Svědčí o tom fakt, že nad ní 

opakovaně vyjádřili politování sovětští i ruští představitelé a že je zmíněna i v zakládajícím 

aktu vztahů mezi Ruskou federací a ČSFR.
762

 Boris Jelcin v roce 1993 invazi odsoudil, ale 

odmítl se za ni omluvit s tím, že ji provedl SSSR.
763

 Vladimir Putin zašel při své oficiální 

návštěvě v Praze v roce 2006 ještě dál. Odmítl sice právní odpovědnost, avšak přiznal morální 

odpovědnost za sovětskou okupaci.
764

 Tím citlivé téma z agendy bilaterálních vztahů na 

dlouhou dobu zmizelo. Postihuje to tehdejší vyjádření Václava Klause: "Nevidím důvod, 

abych s prezidentem Putinem dnes, 1. března 2006, řešil to, co udělal Brežněvův Sovětský 

svaz v srpnu 1968. My o tom oba víme, vnímáme to, byla to pro nás mimořádně tragická 

chvíle, ale jsem pro pozitivní pohled na přítomnost a budoucnost."
765

  

 

O oživení se postaral až dokumentární film ruské státní televize Rossija 1, odvysílaný 

v květnu roku 2015, který obhajuje invazi jako nezbytný zákrok proti chystanému vpádu 

vojsk NATO, který byl v Praze podporován skupinou bývalých esesáků, fašistů a kolaborantů. 

Dokument vyzval ostře odmítavou reakci českého premiéra i ministra zahraničí. „Velmi 

bychom si nepřáli, aby ruská vláda nebo ruská média zkreslovala to, k čemu došlo v srpnu 68. 

To byla jednoznačně okupace, odehrálo se to proti vůli tehdejší československé vlády, proti 

vůli našich občanů,“
766

 prohlásil k filmu Bohuslav Sobotka.  

                                                           
761

 KŘEN, Jan: cit. dílo, s. 865. 
762

 Sovětská vláda přijala 4. prosince 1989 prohlášení k srpnové invazi armád VS, kde uvádí: „Sdílíme názor 

předsednictva ÚV KSČ a vlády ČSSR, že vstup armád pěti socialistických zemí na československé území v roce 

1968 nebyl opodstatněný a že z hlediska všech nyní známých faktů bylo rozhodnutí o něm chybné.“ Ve smlouvě 

o přátelských vztazích a spolupráci mezi ČSFR a Ruskem, kterou podepsali prezidenti Václav Havel a Boris 

Jelcin 1. dubna 1992 v Moskvě (smlouva nebyla ratifikována Federálním shromážděním), byl v preambuli 

týkající se okupace Československa v roce 1968 tento akt hodnocen jako „nepřípustné použití síly proti 

Československu“ a „neospravedlnitelné setrvávání sovětských vojsk na československém území“. Viz Omluva 

za invazi zněla nejprve z Maďarska, tuhý režim v ČSSR to vylekalo. Česká televize [online]. 18.8.2014, [cit. 

2015-04-08]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1021475-omluva-za-invazi-zaznela-nejprve-

z-madarska-tuhy-rezim-v-cssr-vylekalo. 
763

 „Tento vpád odsuzujeme jako agresi, jako útok na svrchovaný, samostatný stát, jako vměšování do jeho 

vnitřních záležitostí. Nové demokratické Rusko nenese za tuto akci žádnou odpovědnost. Je za ni zodpovědné 

bývalé vedení SSSR a KSSS (sovětské komunistické strany),“ zdůraznil tehdy Jelcin. Viz Putin v Praze přiznal 

ruskou odpovědnost za srpen 1968. iDnes.cz [online]. 1.3.2006, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://zpravy.idnes.cz/putin-v-praze-priznal-ruskou-odpovednost-za-srpen-1968-pd3-

/domaci.aspx?c=A060301_185802_zahranicni_miz. 
764

 PALATA, Luboš, ŠUPOVÁ, Tereza. Putin se omluvil za okupaci. Lidové noviny, 2. 3. 2006, s. 1. 
765

 Putin v Praze přiznal ruskou odpovědnost za srpen 1968. 
766

 Zaorálek si předvolal velvyslance Ruska. Kvůli sankcím i vnímání invaze. ČTK, 1.6.2015. 



176 
 

Relativně bezproblémově probíhá česko-ruská spolupráce ve sféře hlavního odkazu druhé 

světové války: válečných hrobů a památníků.
767

 Od roku 1999 zasedá k tématu pravidelně 

společná komise, jejíž práci si obzvlášť v posledních letech obě strany pochvalují. Občas sice 

některá ze stran vyjádří znepokojení (například nad osudem sochy maršála Koněva v Praze 6), 

avšak tyto momenty se povětšinou daří řešit věcně a bez toho, aby musely být rozebírány na 

vyšší politické úrovni.
768

  

 

Komplikované stránky společné historie tíží rusko-české vztahy mnohem menší měrou než 

v případě Polska. Avšak na druhou stranu lze narazit na kontroverze spojené s rokem 1968, 

které představují větší zátěž než obdobná témata v slovensko-ruských a maďarsko-ruských 

vztazích. Stupeň vyrovnání se s historickou zátěží proto bude označen za střední. 

 

3.2.4.5 Hodnoty proměnné 

Z provedeného rozboru plyne, že podobně jako u jiných nezávislých proměnných i v tomto 

případě panují mezi srovnávanými zeměmi ve vztahu k Rusku významné rozdíly. Na jedné 

straně spektra jsou Maďarsko a Slovensko, u nichž sice existuje traumatická zkušenost se 

sovětskou vojenskou silou (1956, 1968), avšak je do velké části neutralizována vstřícným 

přístupem Ruska k vypořádání se s následky (Maďarsko) nebo pozitivnějšími historickými 

tématy (Slovensko). V obou případech je klíčová také snaha Bratislavy a Budapešti 

nedopustit, aby se kontroverzní témata nedostala na agendu bilaterálních jednání s ruskými 

představiteli. Na opačném konci spektra se nachází Polsko, které dosud nedokázalo ke 

spokojenosti většiny národa uzavřít téma Katyň, v jehož případě se smíření s Ruskem, 

obzvlášť po vítězství PiS volbách v roce 2015, zdá v následujících letech vysoce 

nepravděpodobné. Urovnat se zatím nepodařilo ani spory o sovětské vojáky zemřelé 

v polském zajetí po první světové válce. Česká republika je na pomyslném spektru zhruba 

uprostřed. Invaze z roku 1968 a její negativní rezonance se čas od času do bilaterálních vztahů 

vracejí, stejně jako osud některých památníků sovětských vojáků. Jejich role není v České 

republice vnímána tak jednoznačně pozitivně jako na Slovensku. Bez zajímavosti není 

skutečnost, že všechna relevantní témata se týkají historie 20. století, pouze s drobnou 

výjimkou Slovenska. 

  

 

 

                                                           
767

 Podle ruských údajů existuje na území Česka v současné době přes 1200 hromadných a jednotlivých hrobů 

vojáků Rudé armády, kteří zahynuli při osvobozování Československa. Je v nich pochováno kolem 55 000 

sovětských vojáků. Na území České republiky jsou též památníky ruských vojáků z období 1. světové války a 

také z válek 19. století. Na území Ruské federace se nachází řada československých vojenských pohřebišť 

z období 1. a 2. světových válek. Většina z nich vznikla v době působení československých vojenských jednotek 

v letech 1918–1920. Celkové ztráty Čechů a Slováků v Rusku činily v té době 4 tisíce zabitých a zranění 

nepřeživších vojáků. Velký hřbitov z období 2. světové války se nachází ve městě Buzuluk na území dnešní 

Ruské federace. Viz O zasedání dvoustranné mezivládní komise pro vojenská pohřebiště. Velvyslanectví Ruské 

federace v České republice [online]. 2006, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://www.czech.mid.ru/old/cz/press-

rel/2006_04.html. 
768

 O výsledcích 13. zasedání rusko-české smíšené Mezivládní komise o vzájemné péči o vojenské hroby a 

odhalení pomníků československých legionářů v ruských městech. Velvyslanectví Ruské federace v České 

republice [online]. 2015 [cit. 2015-11-08]. Dostupné z: http://www.czech.mid.ru/cz/press-rel/news_941.htm. 



177 
 

Tabulka č. 19 Stupeň vyrovnání se s historickou zátěží ve vztahu k Rusku 

 Polsko ČR  Slovensko Maďarsko 

Míra vyrovnání se 

s historickou zátěží 

Nízká Střední Vysoká  Vysoká 

 

3.3 Výsledky komparace a jejich vyhodnocení 

Tabulka č. 20 Srovnání hodnot závislých a nezávislých proměnných 

 Polsko ČR Slovensko Maďarsko 

Závislost na ruské energetické politice Střední Nízká Vysoká Vysoká 

Závislost na ruském trhu Nízká Vysoká Střední  Vysoká 

Shoda se zájmy ruské zahraniční politiky Nízká Střední  Vysoká Střední 

Míra vyrovnání se s historickou zátěží Nízká Střední Vysoká  Vysoká 

Blízkost politických vztahů Nízká Střední  Vysoká  Vysoká 

 

Srovnání naměřených hodnot čtyř nezávislých proměnných s hodnotami závislé proměnné 

vykazuje u všech čtyř zkoumaných zemí překvapivě vysokou míru korelace. Visegrádské 

státy s blízkými politickými vztahy k Rusku, Slovensko a Maďarsko, mají hojný výskyt 

vysokých hodnot nadefinovaných nezávislých proměnných a naopak v případě Polska, které 

má s Ruskem velmi konfliktní politické vztahy, se hodnoty nezávislých proměnných drží na 

spodní části spektra. V případě České republiky je sice rozptyl nezávislých proměnných větší, 

avšak ve výsledku odpovídá relativně vyšší proměnlivosti a nestálosti česko-ruských 

politických vztahů v průběhu sledovaného období.  

 

Naměřená široká korelace značně ztěžuje identifikaci jedné klíčové proměnné či oblasti, která 

by nejlépe či alespoň uspokojivě vysvětlovala většinu rozdílů v blízkosti srovnávaných 

bilaterálních politických vztahů. Spíše je patrné, že většina srovnávaných faktorů, ať už 

ekonomické, politické či historické povahy, podstatným dílem přispívá k formování vazeb 

mezi Ruskem a visegrádskými státy a k jejich odlišné kvalitě.  

 

Maďarsko je vysoce závislé na Rusku v energetické sféře. Kvůli absenci domácích zdrojů 

musí značnou část svých energetických potřeb uspokojovat dovozem z Ruska, v mnoha 

případech obtížně nahraditelným. I kvůli této závislosti, pramenící do velké míry z neochoty 

diverzifikovat zdroje importu, má Budapešť velký zájem na realizaci vybraných ruských 

infrastrukturních projektů (South Stream) a zrušení jiných (Nord Stream II). Navíc je 

maďarská vláda k větší náklonnosti vůči Rusku motivována i svou populistickou snahou 

chránit domácnosti před vysokými cenami draze dovážených energetických surovin, a to 

prostřednictvím silné regulační a kapitálové přítomnosti státu v energetice. K tomu se přidává 

relativně silná závislost maďarských vývozců a také velkých korporací a podnikatelských 

skupin s významnou patronací státu na přítomnosti na velkém ruském trhu. Důležitost těchto 

dvou faktorů potvrzují prohlášení vedoucích maďarských představitelů i oficiální koncepční 



178 
 

dokument maďarského ministerstva zahraničí: „Rusko je pro Maďarsko partnerem 

výjimečného významu, a to díky své velikosti, zdrojům, statusu globální velmoci a našim 

tradičním vazbám.“
769

 V důležitých otázkách mezinárodní politiky a ruských 

zahraničněpolitických zájmů panují mezi Budapeští a Moskvou rozdíly v přístupu ke 

kosovské nezávislosti, což vyplývá z maďarské snahy o stabilizaci balkánského regionu 

považovaného za prioritní. Maďarská diplomacie se relativně méně angažuje v zemích 

Východního partnerství a není nakloněna trvalé přítomnosti cizích vojenských jednotek na 

svém území, ani ve středoevropském regionu všeobecně. V obou případech je tomu tak 

v zájmu zachování co možná nejlepších vztahů s Ruskem. Této snaze odpovídá i přístup 

k stinným stránkám minulosti maďarsko-ruských vztahů. Pokud to není nezbytné, maďarští 

představitelé se kontroverzním historickým tématům vyhýbají a zdůrazňují spíše pozitivní 

aspekty, v první řadě ruský příspěvek k osvobození země během druhé světové války. 

K úspěchu tohoto přístupu výrazně pomáhá vstřícnost ruských představitelů, kteří v průběhu 

sledovaného období učinili vůči Maďarsku několik nadmíru smířlivých gest (vrácení knih ze 

Sárospataku). Střídání vlád v Budapešti na hlavních faktorech určujících kvalitu bilaterálních 

politických vztahů ve sledovaném období příliš mnoho nezměnily. Určující se pro kvalitu 

maďarsko-ruských politických vztahů jeví sféry energetiky, obchodu a investic, v neposlední 

řadě i proto, že sporná bezpečnostní či geopolitická témata vyššího významu – ať už jde o 

Kosovo, válku v Gruzii či krymskou anexi – nejsou předmětem bilaterálních jednání, nýbrž 

jednání v rámci širších, multilaterálních těles. 

   

Ve slovenském případě hraje stejně jako v maďarském prim energetika. Slovensko je ještě 

více než Maďarsko závislé na dodávkách ruských surovin a, mnohem významněji, na 

pokračování jejich tranzitu do střední a západní Evropy původní, ukrajinskou cestou. I na 

Slovensku jsme navíc svědky vysoké angažovanosti státu v energetickém odvětví a jeho 

zainteresovanosti na nízkých cenách dodávaných surovin, které jsou domácnostem 

poskytovány za dotované ceny. Podobně jako v maďarském případě je vysoká i závislost 

slovenských vývozců na ruském trhu. V oblasti investic tomu tak sice není, avšak oficiální 

koncepční dokument slovenské zahraniční politiky říká naprosto jasně, že prioritními oblastmi 

bilaterálních vztahů jsou tak jako v maďarském případě energetika, obchod i investice: 

„Bezpečnost dodávek strategických surovin z Ruské federace a jejich tranzit evropským 

zákazníkům představují jednu ze stálých priorit slovenské zahraniční politiky. Slovensko bude 

více podporovat významnější pronikání slovenských produktů na ruský trh. Trvalým zájmem 

Slovenska je intenzifikace obchodní a ekonomické spolupráce, včetně podpory investic 

s vysokou přidanou hodnotou v obou směrech.“
770

 Ve sféře zájmů ruské diplomacie panuje 

mezi Bratislavou a Moskvou mimořádně vysoká míra souznění. Tak jako v maďarském 

případě Slovensko v kritických okamžicích dává přednost dobrým vztahům s Ruskem před 

vztahy s ostatními postsovětskými státy, které mohou ve sféře energetiky a komerce 

nabídnout podstatně méně. Slovensko s Maďarskem sdílí také všeobecnou nechuť k 

permanentní přítomnosti cizích vojsk na svém území či v okolních státech, přičemž nemalou 

roli v tom hraje obava z ruské reakce. Přetrvávající pozitivní rezonance slovensko-ruských 

                                                           
769

 Hungary’s Foreign Policy after the Hungarian Presidency of the Council of the European Union, s. 39. 
770

 Slovak Foreign Policy Guidelines 2011, s. 7. 



179 
 

historických vazeb, kterou výrazně nenarušuje ani sovětská invaze z roku 1968, má pro Rusko 

i Slovensko středobod ve snaze o potvrzení výsledků druhé světové války. V jejich uctívání 

obě země snaží čelit byť jen náznakům revizionismu, ve slovenském případě maďarskému, 

v ruském případě zejména polskému. Jako nezávislé proměnné určující povahu slovensko-

ruských vztahů se jeví ty z oblasti energetiky, obchodu a také historických vazeb. Významné 

otázky mezinárodní politiky hrají v bilaterálním formátu podružnou roli, ze stejného důvodu 

jako v maďarském případě. A podobně jako v maďarském případě nemá na kvalitu 

bilaterálních vztahů střídání slovenských vlád výraznější vliv.        

 

Pro Polsko hrají otázky týkající se evropské bezpečnosti a sfér vlivu v postsovětském prostoru 

ve vztahu k Rusku naopak nejvýznamnější roli. Patrné je to zejména na příkladech 

Východního partnerství a americké vojenské přítomnosti na polském území. Tyto a další 

otázky jsou na rozdíl od Maďarska a Slovenska předmětem přímých rusko-polských střetů 

(jednání o umístění protiraketové základny, angažmá polských prezidentů a ministrů zahraničí 

v ukrajinských krizích z let 2004 a 2014) a i v případech jejich projednávání na 

multilaterálních fórech patří Polsko zpravidla do tábora prosazujícího neústupnost a místy i 

otevřenou konfrontaci (Kosovo, válka v Gruzii, krymská krize). Na rozdíl od ostatních zemí 

visegrádské čtyřky je hlas Polska v debatě evropských velmocí slyšet zejména proto, že 

Varšava dokázala odhodit reflexivní rusofobii, přijít s konstruktivní agendou a získat pro ni 

mocné spojence. Nejvýznamnějším příkladem je podpora Švédska a Německa při prosazování 

programu Východního partnerství. 

 

Ne vždy byla polská diplomacie tak efektivní. Konzervativní kabinety strany PiS zpočátku 

sledovaného období byly v Evropě ve velmi izolované pozici a sázely téměř výhradně na 

spolupráci se Spojenými státy, jejichž podpora se však pro dosažení polských 

zahraničněpolitických cílů ve východní Evropě ukázala jako nedostatečná. Silnou vazbu na 

Spojené státy se pokoušel zachovat i následující liberální kabinet Donalda Tuska a jeho 

ministra zahraničí Radoslawa Sikorského, avšak od zrušení protiraketové obrany na podzim 

roku 2009, považovaného ve Varšavě za americko-ruský komplot, se polská vláda stále silněji 

orientovala na evropské spojence, zejména na Německo. Střídání vlád a premiérů však 

změnilo pramálo na hluboce zakořeněné polské ostražitosti vůči Rusku a snaze omezit jeho 

vliv na Ukrajině a v Bělorusku.  

 

Mezinárodní postavení Ruska a Polska spolu s jejich geopolitickými zájmy vytváří silné 

předpoklady k dlouhodobému koliznímu kurzu jejich zahraničních politik a vzniku konfliktu. 

Hlavním předmětem tohoto konfliktu je pásmo států mezi nimi, v němž se jak Varšava, tak 

Moskva snaží maximalizovat svůj vliv. Koncept Mieroszewského a Giedroyce, který tvoří 

základní východisko polské zahraniční politiky, v tomto prostoru přímo naráží na ruskou 

instinktivní snahu vytvářet si v postsovětském prostoru zónu výlučného vlivu. Tomuto 

východisku odpovídá i vývoj vztahů v energetice a obchodu. Polsko se na rozdíl od Maďarska 

a Slovenska ve sledovaném období konzistentně snažilo a dál snaží snižovat závislost na 

dodávkách ruských surovin, která je navíc relativně nízká, a také na dalších ruských 

infrastrukturních projektech, dokonce do té míry, že polská vláda a priori odmítla participovat 

na plynovodu, který by jí přinesl dodatečné prostředky a větší garanci bezpečnosti dodávek 



180 
 

(Jamal II). Podobně v komerční oblasti chladné politické vztahy brání rozvoji intenzivnějších 

investičních vazeb. Závislost polské ekonomiky na vývozu do Ruska je relativně nízká kvůli 

menší váze exportu, výrazněji se projevuje pouze v agrárním sektoru. Dynamice politických 

vztahů podléhá i pohled na společnou minulost. Je pravda, že je v ní mnohem víc tragických 

kapitol než v případě zbylých tří visegrádských zemí, avšak podstatnější je, že častěji než 

v případě Slovenska, Maďarska či České republiky je vypořádání se s břemenem těchto 

kapitol v zajetí aktuální politické konstelace mezi Varšavou a Moskvou. 

 

Na rozdíl od Maďarska a Slovenska se Polsko často pouští do kritiky nejen ruské zahraniční, 

ale i domácí politiky. Koncepční dokument polské zahraniční politiky v souvislosti s Ruskem 

několikrát zmiňuje požadavek na „reciprocitu, vládu práva, politický pluralismus a svobodu 

slova.“
771

 Z pohledu zvoleného teoretického rámce je však nutné tuto argumentaci považovat 

za účelovou, nikoli principiální či snad koncepční. Svědčí o tom i empirická zjištění. První 

výbuch polsko-ruské řevnivosti ve sledovaném období se datuje už k letům 2004–2005, kdy 

míra autokratizace v Rusku nedosáhla zdaleka takového stupně jako dnes. Polsko navíc 

udržuje intenzivní obchodní a diplomatické vztahy s režimy vyznačujícími se mnohem 

laxnějším přístupem k dodržování lidských práv (například se Saúdskou Arábií), aniž by vůči 

nim mělo větší výhrady.
772

 

 

V případě České republiky poskytují hodnoty nezávislých proměnných nejvíce rozporuplné 

signály ohledně kvality bilaterálních politických vztahů, což však koresponduje s dlouhodobě 

ambivalentním a nekonzistentním postojem české zahraniční politiky vůči Rusku. Závislost 

na ruské energetické politice je mezi sledovanými zeměmi nejnižší, naproti tomu ruský trh 

představuje pro české exportéry a investory velmi perspektivní odbytiště. Česká finanční 

skupina PPF patří mezi největší zahraniční investory ruské ekonomiky. Důraz na ekonomické 

vazby se odráží i v koncepčních dokumentech české zahraniční politiky, v nichž je 

vyzdvihován potenciál Ruska jako „ekonomického partnera“ a úsilí o spolupráci s ním „v 

ekonomické a kulturní oblasti“
773

. V důležitých otázkách mezinárodní politiky, které jsou 

relevantní pro ruskou zahraniční politiku, zaujímá Česká republika často nejednoznačný 

postoj, závisející nezřídka na vnitropolitických faktorech. Nenázornějším příkladem je 

plánovaná americká radarová základna, kterou ČSSD v konečném důsledku odvrhla kvůli 

průběhu prezidentské volby v roce 2008. Topolánkova vláda ve své době aktivně usilovala o 

americkou vojenskou přítomnost na českém území, po ní však žádný kabinet po podobných 

opatřeních nevolal. Zatímco ministr obrany Martin Stropnický po ruské invazi na Ukrajinu 

prohlásil, že trvalé rozmístění vojáků v České republice by kvůli vzpomínkám na rok 1968 

bylo problematické, premiér jeho slova označil za nešťastná, ale dodal, že vláda po posílené 

vojenské přítomnosti NATO na svém území nevolá. Prezident Miloš Zeman, který odmítá 

                                                           
771

 Polish Foreign Policy Priorities 2012–2016, s. 12, 15, 18. 
772

 Saúdská Arábie je od roku 2015 významný dodavatel ropy do polských rafinerií. V roce 2011 byla čtvrtým 

největším exportním trhem pro polské zbrojovky. Viz Exports of arms and miliatry equipment from Poland 2012 

report. Ministry of Foreign Affairs Republic of Poland [online]. 2012. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

https://www.msz.gov.pl/resource/65dfa19a-ef3d-4daa-b363-86566ec6e655:JCR. Polish Refiner Turns to Saudi 

for Crude Amid Russian Dominance. Bloomberg, 22.10.2015. 
773

 Koncepce zahraniční politiky ČR, s. 15. 



181 
 

věřit, že na Ukrajině jsou ruští vojáci, tentokrát Sobotkův výrok zkritizoval.
774

 15 let po 

vstupu do NATO země postrádá sebemenší náznak dlouhodobého konsensu v tak základní 

otázce, jakou je přítomnost cizích vojsk na vlastním území. I v případě Kosova či Východního 

partnerství byla patrná značná váhavost a nejistota.  

 

Čeští představitelé na Rusko pohlíží střídavě jako na hrozbu (ať už v energetické či vojenské 

sféře) nebo jako na ekonomickou příležitost. V první polovině sledovaného období, kdy 

agendě bilaterálních vztahů dominovalo téma radarové základny a dodávek ropy či plynu, 

převažovalo vnímání hrozeb ze strany Ruska. Poté, když se hlavním tématem bilaterálního 

vztahu stala jaderná energetika a obchod, se důraz přesunul na ekonomické vazby a výhody 

vyplývající z jejich posílení. 

     

Základní rozpor, umocněný vnitropolitickou nestabilitou a častým střídáním vlád, se ale 

projevoval v průběhu celého sledovaného období a trvá nadále. Není přitom nijak silně 

podmíněn rozdělením politického spektra, avšak závisí hodně na osobních a institucionálních 

preferencích. Na jedné straně tak stojí Mirek Topolánek z pravicové ODS se svým tématem 

ruského energetického imperialismu a na druhé straně Petr Nečas z ODS odsuzující 

„dalailamismus“ a „pussyriotismus“. Rozpolcení ve vztahu k Rusku panuje i uvnitř ČSSD, 

kde proti sobě stojí zastánce silné vazby na Rusku Jan Mládek a obránce lidských práv Jiří 

Dienstbier. I sama agenda lidských práv se ve vztahu k Rusku střídavě vynořuje a opět mizí. 

Zatímco v koncepci zahraniční politiky z let 2003–2006 v souvislosti s Ruskem zmíněna není, 

v obdobném dokumentu z roku 2011 je explicitní narážka na dialog s ruskou občanskou 

společností, „zejména v oblasti podpory lidských práv“
775

. V nejnovější verzi z roku 2015 se 

zase hovoří jen o „co nejširších kontaktech s ruskou společností“
776

.     

 

Názorové rozpory, které místy nabývají schizofrenní povahy, se ještě ostřeji vyjevily po anexi 

Krymu. Ministerstvo obrany spolu se zástupci armády žádá o větší rozpočet kvůli ruskému 

agresivnímu chování v postsovětském prostoru, ale zároveň se nechce zbavit sovětských 

vrtulníků, jejichž servis a montáž je plně závislá na dodávkách náhradních dílů z Ruska.
777

 

Zde jako významný faktor působí slabost státu, který léta zanedbával investice do 

obranyschopnosti a nyní rezort obrany ani nemá kapacity na vstřebání případného razantního 

navýšení vojenských výdajů.
778

 Podobně dvojaký přístup, podle něhož lze oddělit politiku od 

ekonomiky, zachovává premiér Sobotka, který ve vládě podpořil opětovné zavedení 

odvodové povinnosti, ale nechce předem vyloučit ruské zájemce o stavbu nových jaderných 

reaktorů v České republice. 

                                                           
774

 Fico jako Sobotka. Slovenský premiér odmítá americké vojáky na svém území. Lidovky.cz [online]. 4.6.2015, 

[cit. 2015-04-25]. Dostupné z: http://www.lidovky.cz/fico-jako-sobotka-odmita-cizi-vojaky-na-svem-uzemi-fv9-

/zpravy-svet.aspx?c=A140604_134355_ln_zahranici_oka.  
775

 Koncepce zahraniční politiky České republiky na léta 2003–2006, s. 12‒13. Koncepce zahraniční politiky 

České republiky 2011, s. 14. 
776

 Koncepce zahraniční politiky ČR, s. 15. 
777

 GAZDÍK, Jan. Česká armáda se postupně zbavuje ruských zbraní. Hospodářské noviny. 1.4.2015, s. 6. 
778

 DYČKA,  L., FRANK, L., KOLKUS, J., MIČÁNEK, F. Neradostná zpráva o skutečném stavu zabezpečení 

obrany České republiky. Natoaktual.cz [online]. 28.4.2014, [cit. 2014-09-26]. Dostupné 

z: http://www.natoaktual.cz/neradostna-zprava-o-skutecnem-stavu-zabezpeceni-obrany-ceske-republiky-1o4-

/na_analyzy.aspx?. 



182 
 

Ruská zahraniční politika na fluktuující pozici české diplomacie ve sledovaném období 

reagovala pružně a pokoušela se o zachování dobrých vztahů navzdory přítomnosti 

kontroverzních témat. V případě souznění pozic, jako tomu bylo v letech 2010–2011, byla 

dokonce ochotna k velkým gestům vstřícnosti, o čemž svědčila výstava kremelských klenotů 

na Pražském hradě. K udržení relativně dobrých vztahů napomohl i fakt, že sporné záležitosti, 

na nichž se strany neshodly (Medveděvův návrh nové evropské bezpečnostní architektury, 

uznání Jižní Osetie a Abcházie), nebyly předmětem bilaterálních, nýbrž multilaterálních 

jednání. Nejednoznačný je také výsledek úsilí o vyrovnání se s obtížnými kapitolami 

minulosti. Dlouhou dobu se zdálo, že invaze z roku 1968 už v bilaterálních politických 

vztazích představuje uzavřené téma, avšak po odvysílání tendenčního dokumentu na ruské 

veřejnoprávní televizi se okupace opět dostala na agendu vysokých státních představitelů. 

 

Z hlediska vysvětlující síly jednotlivých nezávislých proměnných jeví nejvyšší, dokonce 

absolutní shodu se závislou proměnnou schopnost vyrovnat se s historickou zátěží. 

V hodnocení její vysvětlující schopnosti je nicméně třeba zachovávat opatrnost a rozlišovat 

mezi kauzalitou a korelací. Hlubší vhled do interakcí mezi proměnnými naznačuje, že 

„podezřelá“ nezávisle proměnná je se závislou skutečně úzce propojena. Ochota zapomenout 

na minulá příkoří či přiznat vinu za jejich spáchání ale často spíše odráží dobrý stav 

bilaterálních politických vztahů, než aby byla jejich nezbytným předpokladem. Obě proměnné 

spolu interagují ve vzájemně posilující se dynamice.    

 

Značnou korelaci vykazují proměnné z oblastí energetiky a obchodu a investic. Vysoká 

závislost Slovenska a Maďarska na ruské energetické politice je silnou motivací pro jejich 

snahu o zachování dobrých vztahů s Ruskem. V případě České republiky, která se již v 90. 

letech rozhodla pro diverzifikaci v oblasti dodávek plynu, ropy i jaderných technologií a 

velkou část energetických potřeb navíc uspokojuje z domácích zdrojů, je tato motivace 

mnohem slabší. Podobně je na tom Polsko, které velké diverzifikačních úsilí vyvinulo až 

v průběhu sledovaného období a dnes je na tom v oblasti energetické závislosti velmi 

podobně jako Česká republika (střední hodnota ukazatele závislosti jde na vrub hlavně jeho 

průměrování delšího časového úseku, kdy se zejména na začátku polská závislost pohybovala 

na vyšších úrovních). Svoji roli v tomto kontrastu sehrálo i výhodnější geografická poloha 

České republiky (centrální umístění, blízkost Německa) a Polska (přístup k moři), avšak to 

bylo pouze vhodným, nikoli postačujícím předpokladem. Rozhodnutí o investici do nových 

ropovodů, plynovodů či LNG terminálů vyžadovalo politickou vůli a značné prostředky. 

Slovensko a Maďarsko se k podobným krokům neodhodlaly. Zčásti proto, že samu závislost 

nepovažují za tak závažný problém, a zčásti i kvůli výhodnosti zachování starých pořádků pro 

vybrané zahraniční i domácí podnikatelské skupiny profitující z obchodu s Ruskem.   

 

Jestliže v energetice vede hlavní dělicí čára mezi Slovenskem a Maďarskem na jedné straně a 

Českou republikou a Polskem na straně druhé, v případě obchodu je jasně rozeznatelný rozdíl 

mezi Polskem, saturovaným svým vlastním trhem a ostražitým před vlivem ruského kapitálu, 

a exportně orientovanými ekonomikami zbylých tří visegrádských zemí, které v Rusku 

spatřují velmi důležité odbytiště a jedinečnou investiční příležitost. I zde působí silná korelace 

s kvalitou bilaterálních politických vztahů. Souvisí to s ruskou praktikou využívání obchodu a 



183 
 

otevírání se zahraničním investorům jako nástrojů zahraniční politiky, které jsou navíc díky 

majetkovému uspořádání a angažovanosti státu v ekonomice v ruských podmínkách velmi 

efektivní. Zejména v oblasti investic platí, že dobré politické vztahy rozvoji investičních 

vazeb účinně napomáhají. Nejsou však jedinou či postačující podmínkou, jak je patrné 

z příkladu Slovenska. Nezbytný je také zájem silných ekonomických subjektů, které touží se 

v Rusku prosadit a mohou se opřít o svůj mateřský stát. V případě Polska kvůli vzájemné 

nedůvěře a konfliktní historii k intenzifikaci investičních vazeb s Ruskem nedošlo. Obchodní 

výměna je sice nezanedbatelná, což pramení z polské geografie a velikosti, v případě nutnosti 

však polské vedení neváhá obětovat ji a podřídit politickým cílům. 

 

Klíčová témata evropské bezpečnosti a sfér vlivu v postsovětském prostoru jsou 

jednoznačnou prioritou při utváření vztahů k Rusku pro polskou diplomacii, zatímco 

v případě České republiky, Maďarska a Slovenska hrají podružnou roli. Tři menší visegrádské 

země nespatřují v Rusku přímou bezpečnostní či vojenskou hrozbu, nepociťují potřebu 

posilovat svoji bezpečnost s pomocí cizích vojsk na svém území či omezovat ruskou 

diplomacii v postsovětském prostoru, pokud by to mělo zhoršit jejich vztahy s Ruskem. 

Polsko, které má s Ruskem bezprostřední hraniční kontakt, staletou historii válek a střetává se 

s ním v boji o vliv v Bělorusku a Ukrajině, vnímá geopoliticky podmíněné cíle ruské 

zahraniční politiky v postsovětském prostoru mnohem citlivěji.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



184 
 

Závěr 
 

V uplynulých 15 letech se vztahy visegrádských zemí s Ruskem ubíraly po odlišných 

trajektoriích s různě velkými výkyvy, v závislosti na střídání vlád ve středoevropských 

metropolích, agendě bilaterálních vztahů, mezinárodním kontextu i měnících se cílech ruské 

zahraniční politiky ve středoevropském regionu.  

 

Největší výkyvy vykazovaly rusko-polské vztahy. Léta po oranžové revoluci byla ve znamení 

otevřeného antagonismu a ruských pokusů o izolaci Polska v evropské politice. Postupné 

oteplování, které umožnil příchod Tuskovy vlády, dosáhlo vrcholu v letech 2010–2011. Poté 

se bilaterální vztahy vydaly na sestupnou trajektorii, kterou výrazně urychlila krymská anexe. 

Dnes Polsko kráčí v čele evropského odporu proti ruské intervenci na Ukrajině.  

 

Proměnami, i když zdaleka ne tak výraznými, prošly i česko-ruské vztahy. Pozitivní 

dynamika nastolená sociálně demokratickými vládami byla narušena v letech 2007–2009, kdy 

bilaterálním vztahům dominovalo téma protiraketové obrany. Po jeho zániku se do popředí 

dostala čistě ekonomická témata, která přispěla ke značnému zintenzivnění spolupráce.  

Zrušení temelínské zakázky, krymská anexe a krize ruské ekonomiky však pozitivní trend 

zvrátily.  

 

Vztahy Ruska s Maďarskem si navzdory mírnému ochlazení v letech 2009–2010 udržely 

trajektorii sbližování. Pracovaly na tom socialistické vlády i konzervativní kabinety Viktora 

Orbána. Jeho vstřícný postoj nezměnila ani krymská krize. Dialog mezi Budapeští a Moskvou 

událostí utrpěl ze všech visegrádských zemí nejméně.  

 

Nejstabilnější se ukázaly vztahy rusko-slovenské. Na slovenské snaze udržet přátelskou 

atmosféru bilaterálních diskuzí s Ruskem změnilo střídání vlád v Bratislavě velmi málo. To 

samé platí o krymské anexi. 

 

Pro všechny státy představovalo Rusko zdroj hrozeb (v oblasti energeticky, místy i 

bezpečnosti), ale zároveň i ekonomických příležitostí. Jejich zahraniční politika vůči Rusku 

v konečném důsledku odrážela to, kterému ze dvou faktorů daly ve své strategii přednost jako 

důležitějšímu. Využití potenciálu velkého ruského trhu vyžadovalo politické sblížení s 

Moskvou, jelikož ti, co Rusku vládnou, ho v zásadě vlastní. Propojení mezi politikou a 

obchodními zájmy od aféry Jukos v ruském prostředí značně zesílilo. Volbu středoevropských 

států ovlivnily zájmy každého z nich, představy a názory jejich vedoucích představitelů, 

externí faktory související s vývojem vztahů mezi západními velmocemi a Ruskem a 

v neposlední řadě i schopnost prosadit své zájmy v organizacích jako EU a NATO. 

 

Předkládaná práce hledala příčiny rozdílů v blízkosti bilaterálních politických vztahů 

visegrádských zemí s Ruskem s pomocí čtyř nadefinovaných nezávislých proměnných 

z oblasti energetiky, obchodu, mezinárodní politiky a společné historie. Z výsledků 

komparace vyplývá, že pro každou zemi hrají určující úlohu při formování vztahů s Ruskem 

různé oblasti (proměnné) či jejich kombinace. Hypotéza výzkumného záměru, podle níž by 



185 
 

měly čtyři identifikované aspekty bilaterálních vztahů dostatečně spolehlivě vysvětlovat 

příčiny rozdílných postojů visegrádských zemí k Rusku, byla potvrzena.  

 

Polsko dávalo vždy jednoznačný důraz na bezpečnostně-politickou dimenzi vztahů s Ruskem, 

což mu diktuje jeho snaha angažovat se mocensky ve východní Evropě, která představuje 

nejvážnější výzvu ruské zahraniční politice. Takovou, k jejíž realizaci ostatní visegrádské 

země postrádají zdroje i motivaci. Vůči expanzi ruského ekonomického vlivu zachovávalo 

Polsko ostražitost a aktivně jí bránilo. Zároveň se díky omezené přítomnost vlastních 

investorů v Rusku nemuselo obávat ruské reakce. Silná přítomnost státu v ekonomice a 

politický konsensus Polsku dovolily účinnou diverzifikaci energetických zdrojů (stavba 

terminálu na zkapalněný plyn), čímž byla snížena závislost na ruských dodávkách. Fakt, že 

bezpečnostní a politická hlediska Varšava kontinuálně nadřazuje ekonomickým zájmům, 

potvrzuje i její ostrý postup proti Rusku po krymské anexi navzdory rozsáhlému ruskému 

embargu na dovoz potravin, který ze všech členských států EU postihl nejvíc právě Polsko.
779

 

Střídání vlád ve Varšavě antagonismus vůči Rusku tlumilo jen v rétorické rovině. Po nástupu 

Donalda Tuska Polsko díky obratné diplomacii a hospodářskému vzestupu postupně zvýšilo 

svůj vliv v evropské politice a bylo schopno získat kriticky důležité spojence pro konfrontaci 

s Ruskem. Z hlediska zvolených nezávislých proměnných má největší význam a zároveň 

největší vysvětlující sílu konflikt s klíčovými zájmy ruské zahraniční politiky (zejména 

Východní partnerství a přítomnost cizích vojsk ve střední Evropě). 

 

Maďarsko se v průběhu sledovaného období posunulo na opačný konec spektra, když 

projevilo velký zájem o hospodářskou expanzi na ruském trhu a bylo proto připraveno vyjít 

Moskvě vstříc na politické úrovni. Později k tomuto faktoru přispěla energetická závislost na 

Rusku, umocněná silnou regulací energetického sektoru a také finanční krize. Maďarská vláda 

nebyla schopná shromáždit dost prostředků a politické vůle k diverzifikaci energetických 

zdrojů, aby se vymanila se ze závislosti na Rusku, a jen s obtížemi odrážela ruské pokusy o 

expanzi vlivu v domácí ekonomice. Kvůli tomu byla Budapešť nucena hledat s Moskvou 

schůdný modus vivendi. Maďarsko navíc za větší hrozbu než ruskou rozpínavost považovalo 

posilování vlivu Německa v evropské politice. Jelikož se Maďarům nepodařilo získat si 

regionální spojence pro vyvažování ruského a německého vlivu ve střední Evropě, rozhodli se 

pro užší spolupráci s Ruskem. Role osobních názorů státníků byla upozaděná a podřízená 

ostatním faktorům. Blízké vztahy s Ruskem preferovali socialističtí i konzervativní premiéři. 

Dobře to dokládá případ Viktora Orbána, jehož postoje vůči Rusku oproti jeho prvnímu 

funkčnímu období v letech 1998–2002 doznaly značného posunu. Určující se pro kvalitu 

maďarsko-ruských politických vztahů jeví sféry energetiky, obchodu a investic                   

 

Zpočátku byl hlavní hybnou silou vzájemného sblížení hospodářský rozmach Ruska, který 

z něj činil atraktivního obchodního a investičního partnera pro maďarské firmy a podnikatele. 

Na pozadí zhoršujících se vztahů s Polskem Rusko na maďarské signály reagovalo velmi 

vstřícně a dokázalo přijít s agendou, která dala bilaterálním vztahům oboustranně výhodnou 

                                                           
779

 Polish food exports to Russia nosedive amid conflict. Radio Poland [online]. 10. 3. 2015, [cit. 2015-04-25]. 

Dostupné z: http://www.thenews.pl/1/12/Artykul/199861,Polish-food-exports-to-Russia-nosedive-amid-conflict. 



186 
 

náplň. Později se k maďarským motivům přidala snaha o vyvážení vlivu Německa, Evropské 

komise i Mezinárodního měnového fondu, který Maďarsko příliš omezoval či omezuje v řadě 

aspektů domácí politiky. Udržení stabilně nízkých cen plynu a elektřiny či získání prostředků 

na splacení dluhu západním věřitelům jsou pro Orbánovu vládu tak významné úkoly, že při 

jejich plnění neváhá vsadit na ruskou kartu, která v současném uspořádání sil představuje 

jednu z mála alternativ. 

 

Jinou alternativu by představoval skutečně silný visegrádský blok pod vedením Polska, o 

jehož vznik se Orbán pokoušel v době příhodné politické konstelace, kdy ve všech 

srovnávaných zemích vládly pravicové vlády. Neochota Polska podpořit tento záměr, který by 

pro Varšavu pravděpodobně znamenal nutnost částečně dotovat energetickou i vojenskou 

bezpečnost zbylých členů Visegrádu, Orbánovu iniciativu utnula hned v zárodku. V situaci, 

kdy se mezinárodní postavení Maďarska zhoršovalo, byla silnější orientace na Rusko a Čínu 

logickým východiskem. 

 

Z Maďarska je dnes jeden z nejbližších ruských spojenců v EU, což může Moskva využít při 

jednáních o prodloužení platnosti unijních sankcí, uvalení nových či stavbě významné 

energetické infrastruktury.  

 

Obdobná dynamika jako v případě Maďarska řídila slovensko-ruské vztahy, i když jim chyběl 

komponent silných investičních vazeb. Střídání vlád v Bratislavě mělo na slovensko-ruské 

vztahy podružný vliv. Slovenský postoj vůči Rusku nejvíce ovlivňovaly nedostatečná 

diverzifikace energetických zdrojů, snaha o udržení statusu tranzitního koridoru a také otázka 

maďarské menšiny. Vzhledem k tomu, že se ani v jednom tématu Bratislava nedočkala 

výraznější podpory ze strany západních spojenců, musela se více orientovat na Moskvu. Slabé 

postavení ve sféře energetiky ovlivnil i výsledek privatizace. Slovensko zpočátku přenechalo 

kontrolu nad energetickým sektorem zahraničním firmám a v nepříznivé mezinárodní 

konstelaci bylo jen těžko schopno poměry v něm korigovat. Smířlivý postoj vůči Rusku 

představoval jednoduchou kompenzační strategii.   

 

Slovenský přístup v otázce závislosti na ruských energetických surovinách odpovídá jeho 

mezinárodnímu postavení všeobecně. Před regionální spoluprací s partnery, kterým 

nedůvěřuje, či snaze lobbovat s nimi za společné zájmy na úrovni Evropské unie, dává 

Slovensko přednost udržování co možná nejpřátelštějších vztahů s Ruskem. Bratislava je 

přesvědčena, že s energetickou bezpečností jí nepomůže ani Brusel, ani Varšava či Praha, a 

tak se nadále orientuje na Moskvu. Jako nezávislé proměnné určující povahu slovensko-

ruských vztahů se jeví ty z oblasti energetiky, obchodu a také společné historie. 

 

Vývoj slovensko-ruských vztahů dokládá mylnost domněnky, vyjádřené řadou 

zahraničněpolitických expertů, podle níž slovenský vstup do EU a NATO vyřešil všechny 

klíčové problémy slovenských národních zájmů.
780

 Jak ukazuje případ privatizace 

                                                           
780

 Např. DULEBA, Alexander. Twenty years of Slovak foreign policy: teething problems, successful integration 

and post-accession challenges. In International Issues & Slovak Foreign Policy Affairs, 21(3-4), 2011, s. 52. 



187 
 

Transpetrolu, rusko-ukrajinského plynového konfliktu či uznání samostatnosti Kosova, 

spojenectví se západními velmocemi či členství v jimi dirigovaných strukturách Slovensku 

neposkytuje dost nástrojů k zajištění suverenity, teritoriální integrity a rozvoje ekonomiky. 

Z tohoto důvodu se Slovensko snaží vést vstřícnou zahraniční politiku vůči Rusku. 

 

Vstřícný postoj ve sledovaném období nezměnilo ani střídání slovenských vlád, stejně jako 

v případě Maďarska. Ani za nominálně prozápadněji naladěného kabinetu premiérky 

Radičové a jejího ministra zahraničí Dzurindy Slovensko neuznalo samostatnost Kosova a 

nepřestalo usilovat o dobré vztahy s Ruskem. 

 

Ruská zahraniční politika si vůči Slovensku udržela tradičně přátelský přístup, avšak užším 

svazkům bránil pokles významu slovenského koridoru pro export ruských energetických 

surovin na evropský trh, dále fakt, že většina smluv o energetických dodávkách je uzavírána 

soukromými subjekty (MOL v případě ropy, EPH v případě plynu, Enel v případě jaderného 

paliva), a také slabá investiční provázanost obou zemí. Rusko-slovenské vztahy jsou proto 

přátelské, ale z ruského pohledu postrádají významnější obsah.  

 

Česko při volbě mezi ekonomickými zájmy a bezpečnostně-politickými obavami ve 

sledovaném období vykazovalo velké výkyvy související s aktuální konstelací na domácí 

politické scéně. Přítomnost českých investorů i exportérů v Rusku ve sledovaném období 

významné vzrostla, ale stejně tak i obavy z ruské rozpínavosti po válkách v Gruzii a na 

Ukrajině. Díky blízkosti k západním spojencům a přístupu k alternativním zdrojům surovin 

z Německa je stát méně vystavený ruskému nátlaku, má přístup k levnějšímu plynu ze 

západních burz a díky liberalizaci cen nemusí jeho prodej domácnostem dotovat. Oproti 

ostatním visegrádským zemím hrály při formování zahraniční politiky daleko důležitější roli 

osobní názory a postoje českých vrcholných představitelů. Nejlépe je to patrné na prezidentu 

Václavu Klausovi, který udržoval intenzivní kontakty s Vladimirem Putinem i Dmitrijem 

Medveděvem a konzistentně usiloval o dobré vztahy s Ruskem. Podobně stylizované bylo i 

působení Petra Nečase, který ač předsedal Rusku tradičně méně nakloněné ODS, postupně se 

přesunul ke stejné pozici jako Klaus, jak ve vztahu k EU, tak k Rusku. Snahu udržet 

ekonomické vazby s Ruskem na dobré úrovni a zároveň čelit jeho agresivitě po vzoru svých 

předchůdců předváděla i vláda Bohuslava Sobotky během vyjednávání o sankcích EU vůči 

Rusku. Schválená možnost znovuzavedení odvodů, navyšování obranných výdajů a zároveň 

rozmrazení kontaktů s ruskou stranou na vyšší úrovni (Prahu na konci roku 2015 navštívil 

vicepremiér Arkadij Dvorkovič) dávají signál, že schizofrenní přístup bude pokračovat i do 

budoucna.     

 

Z pohledu neoklasického realismu se státy střední Evropy rozhodly po vymanění se ze svazku 

s Ruskem hledat bezpečnostní záruky u Spojených států, a to skrze členství v Severoatlantické 

alianci. Tak jako v minulosti i tentokrát potenciální vnější hrozby nebyly dostatečným 

podnětem pro vytvoření středoevropské koalice, která by představovala protiváhu Rusku a 

Německu. Region nebyl schopen zaujmout vůči Rusku společný postoj, ba co víc, vztahy 

s velkým východním sousedem se ukázaly být jednou z hlavních příčin středoevropské 

diplomatické a bezpečnostní disonance a vzájemné nedůvěry. Pro Moskvu, jednoznačně 



188 
 

preferující bilaterální vztahy před multilaterálními fóry, bylo relativně snadné usilovat o 

rozšíření svého vlivu v regionu za použití témat ekonomických (energetika) i bezpečnostních 

(protiraketová obrana) a zároveň uplatňovat taktiku rozehrávání středoevropských států proti 

sobě. 

 

Při hodnocení ruské zahraniční politiky v regionu je patrný diferencovaný přístup. Po 

oranžové revoluci se ruská diplomacie pokoušela o izolaci Polska a zlepšení dialogu s Českou 

republikou a Maďarskem. Zatímco vztahy s Varšavou klesly na bod mrazu, mimo jiné kvůli 

společné minulosti, navštívil Vladimir Putin Prahu i Budapešť a omluvil se za okupace z let 

1956 a 1968. Podobně po krymské anexi Rusko ohlásilo plošné embargo na dovoz potravin, 

které nejvíc zasáhlo právě Polsko, zatímco s Maďarskem začalo jednat o možném 

individuálním zmírnění embarga.
781

 Ruská snaha rozdělit pružně reagující politikou střední 

Evropu a zasít mezi státy vzájemnou nedůvěru byla a je efektivní. 

 

Polsko, které by bylo přirozeným vůdcem středoevropské skupiny, se velmi skepticky stavělo 

ke schopnosti České republiky, Slovenska i Maďarska odolat ruskému tlaku v energetice. 

Podezření z toho, že menší sousedé jsou příliš slabí či zkorumpovaní ruským vlivem, se 

potvrdilo při snaze Surgutněftěgazu ovládnout MOL, privatizaci maďarských aerolinií Malév 

či během kauzy prodeje polovičního podílu ve slovenských ropovodech Transpetrol. Za 

nespolehlivé spojence také Poláci zbytek střední Evropy považovali kvůli jeho nízkým 

vojenským výdajům. Proto při organizaci velkých zbrojních zakázek dávali přednost 

spolupráci se západními výrobci před středoevropskými projekty (například společný nákup 

stíhaček F-16).
782

 

 

Visegrádské státy se vůči pronikání ruského kapitálu do klíčových sektorů ekonomiky stavěly 

vesměs negativně. Důvodem byl strach z korupčních praktik rozšířených v ruském 

podnikatelském prostředí a také z úzkého propojení mezi ruským státem a komerční sférou, 

z něhož pro státy vyplývala bezpečnostní rizika. Zlomový v tomto ohledu byl zánik 

společnosti Jukos, který přímo pocítilo Slovensko a který otřásl důvěrou Středoevropanů 

v ruský kapitál, ať už v soukromém či ve státním vlastnictví. Později k ostražitému přístupu 

přispěly i plynové a ropné války s Ukrajinou a Běloruskem. Všechny středoevropské 

metropole se nakonec obávaly toho, že Rusko může využít energetické dodávky a expanzi 

svých společností jako politickou zbraň, avšak jen Polsko mělo skutečně účinné kapacity na 

to, aby se mohlo bránit. Společnost RWE mohla prodat české plynovody Gazpromu, stejně 

tak mohl v ruských rukách skončit poloviční podíl ve slovenském Transpetrolu. Nejhorší 

zkušenost zažila maďarská vláda, která musela s Kremlem dva roky vyjednávat o získání 

pětinového podílu v největší firmě v zemi.             

  

                                                           
781

 Embargo relief? Russia tests food from Greece & Hungary. Russia Today [online]. 10. 3. 2015, [cit. 2015-04-

25]. Dostupné z: http://rt.com/business/251233-russia-food-ban-greece/. 
782

 EHL, M. Poláci urychlují nákupy zbraní a vojenské techniky. Bojí se ruské agrese. Hospodářské noviny 

[online]. 12. 2. 2015, [cit. 2015-04-25]. Dostupné z: http://zahranicni.ihned.cz/evropa-slovensko/c1-63591710-

polaci-urychluji-nakupy-zbrani-a-vojenske-techniky-boji-se-ruske-agrese. 



189 
 

Efektivní obranou proti ruskému vlivu se mohla teoreticky stát unijní legislativní opatření, 

konkrétně tzv. klauzule proti Gazpromu. Ta však byla evropskými velmocemi rozmělněna ve 

prospěch jejich dvoustranných, vzájemně výhodných vztahů s Ruskem, v nichž ekonomická 

dimenze jasně převažovala nad bezpečnostní. Strach z přílišného vlivu Rusku nakloněného 

Německa, Francie a Itálie v evropských institucích poté mezi Středoevropany vyvolal krajní 

ostražitost vůči posilování evropské energetické politiky a předávání pravomocí v této oblasti. 

Obavy z nové verze koncertu velmocí v Evropě byly navíc doprovázeny neschopností 

slovenské, české a maďarské diplomacie spojit síly a za asistence dalších zemí v Bruselu 

prosadit svoji agendu. Reakcí slabšího Maďarska a Slovenska byla vstřícná politika vůči 

Rusku. Česká republika byla na ruský tlak lépe strukturálně připravena. Polsko dokázalo svůj 

hlas v Evropě prosadit lépe, což se projevilo při ruském embargu na jeho masné výrobky. 

Proti Rusku dokázalo mobilizovat větší prostředky a získat si mocné spojence. 

 

Pocit druhořadého statusu se neomezoval jen na členství v EU. Podobně nejistě vnímaly 

visegrádské státy i garance poskytnuté Severoatlantickou aliancí. Po válce v Gruzii v roce 

2008 tyto obavy ještě vzrostly. Česká republika a Polsko se snažily svoji bezpečnost pojistit 

za pomoci užší vazby na Spojené státy. Nástup Obamovy administrativy však je i ostatní státy 

v regionu přesvědčil o přílišné vrtkavosti amerického angažmá v regionu. Polskou odpovědí 

bylo přimknutí se k Německu a vytvoření fungující osy Moskva-Varšava-Berlín. Maďarsko, 

zatlačené v Evropě do defenzivy, reagovalo snahou vyvážit vliv evropských velmocí na unijní 

politiku silnější orientací na Rusko. Slovensko, pro něhož největší problém představovala 

maďarská menšina a starost o stabilní dodávky energií z Ruska, usilovalo o totéž, i když jeho 

snaha v Evropě „nevyčnívat“ a absence hmatatelné společné agendy potenciál pro větší 

sblížení s Ruskem tlumila.       

 

Uvedená zjištění nabízí látku pro další zkoumání a porovnávání bilaterálních politických 

vztahů visegrádských zemí s Ruskem. V jejich utváření by mohla hrát významnou roli nejen 

oficiální agenda, ale i ty aspekty, které v ní již několik let chybí kvůli členství visegrádských 

zemí v EU a NATO. Jedná se mimo jiné o důležitá témata z oblasti bezpečnosti, migrace či 

vízové politiky, v nichž panují mezi Evropou a Ruskem dlouhodobě spory či minimálně 

rozdílné představy. Jelikož na bilaterální úrovni jsou tato témata „klasické“ zahraniční 

politiky upozaděna, přesouvá se těžiště dvoustranných vztahů do sféry energetiky, investic či 

obchodu, a to ještě v relativně úzce vymezených okruzích, pro něž zatím neexistuje jednotná 

evropská regulace. Rozvoj či útlum vztahů s Ruskem tak mohou visegrádské státy za určitých 

okolností efektivněji ovlivňovat z Bruselu než z Budapešti či Prahy. Do budoucna by bylo 

zajímavé rigorózněji vyhodnotit, jak se schopnost visegrádských zemí prosazova národní 

zájmy na unijní úrovni promítá do kvality jejich bilaterálních politických vztahů s Ruskem.  

 

Z časového hlediska bylo pro zkoumané bilaterální vztahy přelomové období mezi roky 2008 

a 2009 i kvůli globální finanční krizi, která výrazně zpomalila či zastavila přibližování střední 

Evropy jádru Evropské unie. Závislost na západních partnerech, kteří byli krizí těžce 

postiženi, se exportně orientované středoevropské ekonomiky snažily kompenzovat hledáním 

alternativních odbytišť. Nejméně důležitá byla tato snaha pro Polsko, jehož ekonomika je 

v mnohem menší míře závislá na vývozu. Rusko, které vyšlo z krize v relativně dobré kondici 



190 
 

a díky následnému růstu cen ropy jeho hospodářství obnovilo růstovou dynamiku, se kvůli 

své geografické poloze a velikosti nabízelo jako ideální kandidát pro tuto roli. O rozšíření 

obchodní i přímé investiční přítomnosti svých společností na ruském trhu usilovaly všechny 

středoevropské státy. Nejlépe se to podařilo České republice, jejíž exportéři z řad průmyslu se 

dokázali prosadit při modernizaci ruské ekonomiky a jejíž největší finanční skupina se stala 

v Rusku významným zahraničním investorem. Příležitosti k expanzi na ruském trhu našly i 

významné maďarské společnosti. V obou případech sblížení na politické úrovni napomohlo 

rozvoji obchodních a investičních pout s Ruskem. Slovenské i polské společnosti byly 

v pokrizovém období úspěšné ve zvyšování exportu do Ruska, avšak trvalou investiční 

přítomnost si zde nevybudovaly.       

 

Výsledky empirického výzkumu nepotvrzují tezi o tom, že levicové vlády ve střední Evropě 

mají k Rusku blíž než pravicové. Všeobecně lze říci, že ruské politické elity mají bohatší síť 

kontaktů mezi středoevropskými levicovými politiky. Vliv těchto kontaktů na zahraniční 

politiku však není třeba přeceňovat. Polsko-ruský střet kvůli oranžové revoluci vypukl za 

velkého přičinění sociálního demokrata a bývalého člena Sjednocené dělnické strany 

Aleksandera Kwaśniewského. Navíc silnější ruská vazba na evropskou levici automaticky 

neznamená, že pravicoví politici musí zaujímat vůči Rusku antagonistické pozice. Příkladem 

je bývalý předseda ODS Petr Nečas či předseda konzervativní strany Fidesz Viktor Orbán.  

  

Aplikace středoevropských reálií na zvolený teoretický model naznačuje, že zásadní změny 

v zahraniční politice visegrádských zemí vůči Rusku v brzké době čekat nelze. Zvrat 

nepřinesla ani tak závažná událost jako ruská invaze na území sousedního státu a anexe části 

jeho teritoria. Region zůstává nejednotný a jeho polarizace začíná v mnohém připomínat 

období meziválečné střední Evropy. Společná prohlášení čtyř visegrádských prezidentů na 

podporu Ukrajiny jsou jenom prázdným gestem, které zakrývá nedostatek konsensu ohledně 

společného postupu vůči Rusku či ve věci role regionu v evropské rovnováze sil. Historická 

zkušenost napovídá, že v takové konstelaci střední Evropa nikdy dlouhou dobu bez konfliktu 

nevydržela, což pro ni mělo v konečném důsledku katastrofické následky. Nezáleželo přitom 

na tom, jestli se její státy snažily vnější hrozbu vyvažovat či se jí poddat.          

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



191 
 

Použitá literatura 
 

Dokumenty, projevy, oficiální tiskové zprávy 

 

Address by President of the Russian Federation. President of Russia [online]. 18.3.2014, [cit. 2015-08-25]. 

Dostupné z: http://en.kremlin.ru/events/president/news/20603. 

 

Anglický preklad vystúpenia M. Lajčáka na Moskovskom štátnom inštitúte medzinárodných vzťahov. 

Ministerstvo zahraničních vecí a európských záležitostí Slovenskej republiky [online]. 9.9.2009, [cit. 2015-03-

29].  Dostupné z: http://www.mzv.sk/aktuality/detail/-/asset_publisher/Iw1ppvnScIPx/content/anglicky-preklad-

vystupenia-m-lajcaka-na-moskovskom-statnom-institute-medzinarodnych-vztahov/10182. 

 

An Open Letter to the Obama Administration from Central and Eastern Europe [online]. 15. 7. 2009, [cit. 2014-

03-25]. Dostupné z: 

http://wyborcza.pl/1,98817,6825987,An_Open_Letter_to_the_Obama_Administration_from_Central.html.   

 

Beginning of Meeting with Hungarian Prime Minister Ferenc Gyurcsany. President of Russia [online]. 

17.2.2005, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://en.kremlin.ru/events/president/transcripts/22832. 

 

Česká republika uznala nezávislost Kosova.  Úřad vlády ČR [online]. 21.5.2008, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: 

http://www.vlada.cz/scripts/detail.php?id=35465. 

 

Communication from the Commission to the European Parliament and the Council on the short term resilience 

of the European gas systém. Evropská komise. 16.10.2014, 

 

Ekonomické ukazatele spoločnosti Tatravagónka za rok 2013. Tatravagónka Poprad [online]. [cit. 2015-03-20]. 

Dostupné z: http://www.tatravagonka.com/website/content/documents/ekon_ukaz_2013.pdf. 

 

Energy prices and costs in Europe: Communication from the Commission to the European Parliament, the 

Council, the European Economic and Social Committee and the Committee of the Regions. Evropská komise. 

29.1.2014.  

 

Eustream Annual Report 2013 and 2006 [online]. [cit. 2015-03-20]. Dostupné z: 

http://www.eustream.sk/en_company-eustream/en_annual-reports.  

 

Exportní strategie ČR. BusinessInfo.cz [online]. [cit. 2014-08-18]. Dostupné z: 

http://www.businessinfo.cz/cs/zahranicni-obchod-eu/statni-podpora-exportu/exportni-strategie-cr.html. 

 

Exports of arms and miliatry equipment from Poland 2012 report. Ministry of Foreign Affairs Republic of 

Poland [online]. 2012. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: https://www.msz.gov.pl/resource/65dfa19a-ef3d-4daa-

b363-86566ec6e655:JCR. 

 

Feďeral´nyj zákon o feděral´nom bjudžetě na 2002 god. Dostupné z: 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_50242/. 

 

Feďeral´nyj zakon Rossijskoj Feděracii ot 3. ďekabrja 2012 goda N.216-F3. Dostupné z: 

http://www.rg.ru/2012/12/07/budget-zakon-dok.html. 

 

Following bilateral talks, Prime Minister Vladimir Putin and Slovak Prime Minister Robert Fico delivered their 

statements to the press. President of Russia [online]. 16.11.2009, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: 

http://archive.premier.gov.ru/eng/events/news/8257/.  

 



192 
 

Gas prices for Poland over 10% lower. Úřad premiéra [online]. 6.11.2012, [cit. 2015-10-25]. Dostupné z: 

https://www.premier.gov.pl/en/news/news/gas-prices-for-poland-over-10-lower.html. 

 

Hungary recognizes Kosovo’s Independence. Ministry of Foreign Affairs of Hungary [online]. 19.3.2008, [cit. 

2015-08-29].  Dostupné z: 

http://www.mfa.gov.hu/kum2005/Templates/HirSablon.aspx?NRMODE=Published&NRORIGINALURL=%2F

kum%2Fen%2Fbal%2Factualities%2Fspokesman_statements%2FKosovo_recognition_080319.htm&NRNODE

GUID=%7B1DFB17D4-2AC9-41B3-8406-

6B1E28494538%7D&NRCACHEHINT=NoModifyGuest&printable=true. 

 

Hungary´s External Relations Strategy (unofficial translation). Ministry of Foreign Affairs and Trade [online]. 

záu41A02CB54BA3/0/080319_kulkapcs_strat_en.pdf. 

 

Hungary’s Foreign Policy after the Hungarian Presidency of the Council of the European Union. Ministry of 

Foreign Affairs of Hungary [online]. 2011. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://eu.kormany.hu/admin/download/f/1b/30000/foreign_policy_20111219.pdf. 

 

Intěrviju ofialnogo predstavitělja MID Rossii A.A.Něstěrenko RIA Novosti v svjazi s predstojačšim vizitom 

Ministra inostrannych děl Rossii S.V.Lavrova v Polšu. Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj Feděracii 

[online]. 26.10.2010, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru/bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/432569d80022027ec32577c8002d3d7c!OpenDocument 

 

Joint letter of Foreign Ministers Radosław Sikorski of Poland and Guido Westerwelle of Germany on EU-Russia 

relations [online]. 17. 11. 2011. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: http://www.mfa.gov.pl/en/news/joint_letter. 

 

Joint Press Conference with Hungarian Prime Minister Ferenc Gyurcsany following Russian-Hungarian Talks. 

President of Russia [online]. 28.2.2008, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://en.kremlin.ru/events/president/transcripts/24865. 

 

Kommentarij děpartamenta informacii i pečati MID Rossii v svjazi s rabočim vizitom Ministra inostrannych děl 

Rossii S.V.Lavrova v Slovakiju. Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj Feděracii [online]. 3.4.2015, [cit. 2015-

09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru/bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/44257b100055ec1543257e1c00216912!OpenDocument.   

 

Koncepcija vněšněj politiki Rossijskoj feděracii [online]. 12. 7. 2008, [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: 

http://archive.kremlin.ru/eng/text/docs/2008/07/204750.shtml. 

 

Koncepcija vněšněj politiki Rossijskoj feděracii [online]. 12. 2. 2013, [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: 

http://www.mid.ru/brp_4.nsf/0/76389FEC168189ED44257B2E0039B16D. 

 

Koncepce zahraniční politiky České republiky na léta 2003-2006. Ministerstvo zahraničních věcí České 

republiky [online]. 3.3.2003, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/file/1413384/KONCEPCE_2003_2006.pdf. 

 

Koncepce zahraniční politiky České republiky 2011. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. 

20.7.2011, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/file/675937/koncepce_zahranicni_politiky_2011_cz.pdf. 

 

Koncepce zahraniční politiky ČR. Ministerstvo zahraničních věcí České republiky [online]. 13.7.2015, [cit. 

2015-09-05]. Dostupné z: 

http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/analyzy_a_koncepce/koncepce_zahranicni_politiky_cr.html. 

 



193 
 

LAVROV, Sergej. The Role of Diplomacy in the Reinforcement and Development of Russian Statehood. Projev 

na konferenci Zdroje a tradice ruské zahraniční politiky, Moskva [online]. 27. 3. 2007, [cit. 2014-04-25]. 

Dostupné z: 

http://www.mid.ru/bdomp/brp_4.nsf/e78a48070f128a7b43256999005bcbb3/ca3520fccce9fa73c32572ac0055565

5!OpenDocument. 

 

Magyarország energiapolitikája 2007-2020 [online]. 16.12.2007, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

http://www.pestmegye.hu/images/2014/agazati_strategiak/Magyarorszag_Energiapolitikaja_2008_2020.pdf. 

 

Meeting with Prime Minister of Hungary Viktor Orban. President of Russia [online]. 31. 1. 2013, [cit. 2015-02-

08]. Dostupné z: http://eng.kremlin.ru/news/4917. 

 

Meeting with Prime Minister of Slovakia Robert Fico. President of Russia [online]. 2.6.2015, [cit. 2015-08-08]. 

Dostupné z: http://en.kremlin.ru/events/president/news/49618. 

 

MOL Group: Annual Report 2008 [online]. 2009, [cit. 2015-1-25]. Dostupné z: 

http://ir.mol.hu/sites/default/files/en/down2/Annual_Reports/MOL%20Plc%27s%20Annual%20Report%202008

.pdf. 

 

OTP Bank Annual report 2013. https://www.otpbank.hu/portal/en/IR/Reports/Annual. 

 

Otvět oficialnogo predstavitélja MID Rossii A.A.Nestěrenko na vopros SMI v svjazi s intěrviju i.o. Ministra 

inostrannych děl Čechii K.Švarzenberga gazetě Gospodařske noviny. Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj 

Feděracii [online]. 29.4.2009, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru/bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/432569d80022027ec32575a70059f818!OpenDocument.     

 

O výsledcích 13. zasedání rusko-české smíšené Mezivládní komise o vzájemné péči o vojenské hroby a odhalení 

pomníků československých legionářů v ruských městech. Velvyslanectví Ruské federace v České republice 

[online]. 2015 [cit. 2015-11-08]. Dostupné z: http://www.czech.mid.ru/cz/press-rel/news_941.htm. 

 

O zasedání dvoustranné mezivládní komise pro vojenská pohřebiště. Velvyslanectví Ruské federace v České 

republice [online]. 2006, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://www.czech.mid.ru/old/cz/press-rel/2006_04.html. 

 

Plné znění Putinova projevu, který zneklidnil svět. Lidovky.cz [online]. 13.4. 2014, [cit. 2014-04-23]. Dostupné 

z: http://www.lidovky.cz/plne-zneni-putinova-projevu-ktery-zneklidnil-svet-fxp-/zpravy-

svet.aspx?c=A140319_144308_ln_zahranici_ani.  

 

Polish Foreign Policy Priorities 2012-2016. Polish ministry of foreign affairs [online]. 2012. [cit. 2015-04-08], 

Dostupné z: http://www.msz.gov.pl/resource/d31571cf-d24f-4479-af09-c9a46cc85cf6:JCR. 

 

Polish-Russian Findings. The Head Office of the State Archives [online]. 2004, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://archiwalna.archiwa.gov.pl/en/exhibitions/398-polish-russian-findings.html. 

 

Press Conference following Talks with Prime Minister of Hungary Ferenc Gyurcsany. President of Russia 

[online]. 18.9.2006, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://en.kremlin.ru/events/president/transcripts/23799. 

 

Press statement following Russian-Hungarian talks and answers to journalists’ questions. President of Russia 

[online]. 17.2.2015, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://en.kremlin.ru/events/president/transcripts/47706. 

 

Prjamaja linija s Vladimirom Putinym. Prezident Rossii [online]. 14. 4. 2014, [cit. 2014-08-14]. Dostupné z: 

http://www.kremlin.ru/transcripts/20796. 

 



194 
 

Proexportná politika Slovenskej republiky. Na roky 2007 – 2013. Ministerstvo zahraničí a európských záležitostí 

Slovenskej republiky, Dostupné z: 

https://www.mzv.sk/App/wcm/media.nsf/vw_ByID/ID_2CC5A44537350E77C12576740024615A_SK/$File/pro

exportna_politikaSR_%202007_2013.pdf. 

 

Programové prohlášení vlády. Úřad vlády [online]. 7.1.2007, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: 

http://www.vlada.cz/scripts/detail.php?id=20780. 

 

Programové prohlášení Vlády České republiky. Úřad vlády [online]. 4.8.2010, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: 

http://www.vlada.cz/assets/media-centrum/dulezite-dokumenty/Programove_prohlaseni_vlady.pdf. 

 

Programové vyhlásenie vlády Slovenskej republiky. Bratislava: Úrad vlády SR, 1998. 

 

Programové vyhlásenie vlády Slovenskej republiky august 2006. Dostupné z: 

http://static.cream.sk/zbierka.sk/webroots/www/content/mediagallery/zbierka_document/file/example/file/2.pdf. 

 

Programové vyhlásenie vlády SR na obdobie rokov 2010-2014. Dostupné z: 

http://www.vlada.gov.sk/programove-vyhlasenie-vlady-sr-na-obdobie-rokov-2010-2014/. 

 

Programové vyhlásenie vlády SR na roky 2012-2016. Dostupné z: http://www.vlada.gov.sk/programove-

vyhlasenie-vlady-sr-na-roky-2012-2016/.   

 

PUTIN, V. Poslanie Feděral´nomu Sobraniju Rossijskoj Feděracii. [online]. 10. 5. 2006, [cit. 2014-04-25]. 

Dostupné z: http://archive.kremlin.ru/eng/speeches/2006/05/10/1823_type70029type82912_105566.shtml. 

 

Rossijsko-češskije otnošenija (spravka). Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj Feděracii [online]. 23.7.2013, 

[cit. 2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru/bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/432569d80022027e432569e60051f310!OpenDocument. 

 

Rossijsko-polskaja gruppa po složnym voprosam. MGIMO Universitět [online]. [cit. 2015-12-23]. 

Dostupné z: http://old.mgimo.ru/rectorat/docs/document31591.phtml. 

 

Rossijsko-polskije otnošenija (spravka). Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj Feděracii [online]. 15.6.2015, 

[cit. 2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru/bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/432569d80022027e43256bcf0053079e!OpenDocument. 

 

Rossijsko-slovackije otnošenija. Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj Feděracii [online]. 5.5.2015, [cit. 

2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru/bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/432569d80022027e432569e60051b186!OpenDocument. 

 

Rossijsko-vengerskije otnošenija (spravka). Ministěrstvo inostrannych děl Rossijskoj Feděracii [online]. 

5.5.2015, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: http://archive.mid.ru//bdomp/ns-

reuro.nsf/348bd0da1d5a7185432569e700419c7a/95ed54cb633dd5b943257de100247579!OpenDocument. 

 

Slavný Orbánův projev k Maďarům poprvé česky. Echo24 [online]. 3. 8. 2014, [cit. 2014-08-18]. Dostupné z: 

http://echo24.cz/a/w4S8Q/slavny-orbanuv-projev-k-madarum-poprve-cesky. 

 

Slovak Foreign Policy Guidelines 2011. Ministry of Foreign Affairs of Slovakia affairs [online]. 2011. [cit. 

2015-04-08], Dostupné z: 

https://www.mzv.sk/documents/30297/124861/Slovak_Foreign_Policy_Guidelines_2011.pdf. 

 

Slovak MFA takes note of Kosovo unilateral declaration of independence.  Ministry of Foreign Affairs of the 

Slovak Republic [online]. 17.2.2008, [cit. 2010-03-29].  Dostupné z: 



195 
 

http://www.mzv.sk/servlet/content?MT=/App/WCM/main.nsf/vw_ByID/ID_B282288063522198C1256C7D003

A13DF_SK&OpenDocument=Y&NCH=Y&menu=0&OB=0&LANG=EN. 

 

Sovmestnoje zajavlenije Prezidenta Rossiji Dmitrija Medveděva i Prezidenta Slovakiji Ivana Gašparoviča 

[online]. 7.4.2010, [cit. 2015-03-29]. Dostupné z: http://news.kremlin.ru/ref_notes/509. 

 

Společná tisková konference generálního tajemníka NATO Anderse Fogha Rasmussena a slovenské premiérky 

Ivety Radičové. NATO [online]. 13.7.2010, [cit. 2015-03-25]. Dostupné z: 

http://www.nato.int/cps/en/natolive/opinions_64983.htm. 

 

Statement by Russia’s Ministry of Foreign Affairs on Kosovo. The Ministry of Foreign Affairs of the Russian 

Federation [online]. 17.2.2008, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: 

http://archive.mid.ru//bdomp/brp_4.nsf/e78a48070f128a7b43256999005bcbb3/041c5af46913d38ac32573f30027

b380!OpenDocument. 

 

Tatravagónka. Ročná správa hospodárenia spoločnosti 2012. [online]. [cit. 2015-03-20]. Dostupné z: 

http://www.tatravagonka.com/website/content/rocnaspravafinal2012.pdf.  

 

Ukaz preziděnta Rossijskoj Feděracii N 1071 O Savol´skom I.S. Prezident Ruské federace [online]. 23.9.2009, 

[cit. 2015-01-25]. Dostupné z: http://graph.document.kremlin.ru/page.aspx?1027197. 

 

Výroční zpráva Bezpečnostní informační služby za rok 2007. [online]. 25. 9. 2008, [cit. 2014-11-05]. Dostupné 

z: http://data.idnes.cz/soubory/domaci/A080925_JW_2008-09-25_VZ2007CZ.PDF. 

 

Výroční zprávy společnosti Eustream za roky 2013 a 2006. Eustream Annual Report 2013 and 2006 [online]. 

[cit. 2015-03-20]. Dostupné z: http://www.eustream.sk/en_company-eustream/en_annual-reports.  

 

Výroční zpráva společnosti Gedeon Richter za rok 2013. Dostupné z: https://www.richter.hu/en-

US/investors/company-reports/Company%20report/Richter-Gedeon-Annual-Report-2013-END.pdf. 

We have strengthened our cooperation with Russia. Website of the Hungarian Government [online]. 17.2.2015, 

[cit. 2015-10-05]. Dostupné z: http://www.kormany.hu/en/the-prime-minister/news/we-have-strengthened-our-

cooperation-with-russia. 

 

Diplomatické depeše 

https://wikileaks.org/ 

 

 

Monografie 

 

BORSODY, Stephen. The Tragedy of Central Europe. Baltimore: Johns Hopkins University Press, 1980. 

 

ČARNOGURSKÝ, J. Videné od Dunaje. Bratislava: Kalligram, 1997. 

 

DAVID, Maxine, Jackie GOWER a Hiski HAUKKALA. National perspectives on Russia: European foreign 

policy in the making?. Londýn: Routledge, 2013. 

 

DRAHOKOUPIL, J., MYANT, M. Transition economies: Political economy in Russia, Eastern Europe, and 

Central Asia. Hoboken, NJ: Wiley–Blackwell, 2011. 

 

DRULÁK, Petr a kol. Jak zkoumat politiku: Kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. 

Praha: Portál, 2008. 

http://wiley.com/college/myant
http://wiley.com/college/myant


196 
 

 

DRULÁK, Petr, STŘÍTECKÝ, Vít. Hledání českých národních zájmů: Mezinárodní bezpečnost. Praha: Ústav 

Mezinárodních vztahů, 2010. 

 

DUGIN, Alexandr. Osnovy geopolitiky. Geopolitičeskoje buduščeje Rossii. Moskva: Arktogeja, 1997. 

 

DULEBA, Alexander, BILČÍK, Vladimír (eds.). Taking Stock of the Eastern Partnership in Ukraine, Moldava, 

Visegrad Four, and the EU, Bratislava: Slovak Foreign Policy Association, 2011. 

 

DURMAN, Karel. Útěk od praporů. Kreml a krize impéria 1964 – 1991. Praha: Karolinum, 1998. 

 

DYSON, Tom. Neoclassical Realism and Defence Reform in Post-Cold War Europe. Basingstoke: Palgrave 

Macmillan, 2010. 

 

ENGELBREKT, K., NYRGEN, B. (eds). Russia and Europe : building bridges, digging trenches. London: 

Routledge, 2010. 

 

FOTI, Gábor, LUDVIG, Zsuzsa (eds.). EU–Russian Relations and the Eastern Partnership. Central-East 

European Member-State Interests and Positions. East European Studies. Budapest: Institute for World 

Economics of the Hungarian Academy of Sciences, 2009. 

 

GROWER J., TIMMINS G. (eds.). Russia and Europe in the twenty-first century : an uneasy partnership. 

London : Anthem, 2009. 

 

GOLDMAN, Marshall I. Petrostate: Putin, Power and The New Russia. New York: Oxford University Press, 

2008. 

 

HOBSBAWM, Eric. Věk extrémů. Krátké 20. století 1914–1991. Praha: Argo, 1998. 

 

HODAČ, Jan, STREJČEK, Petr. Politika Ruské federace v postsovětském prostoru a střední Evropě. Brno: 

Masarykova univerzita, 2008. 

 

KONTLER, László. Dějiny Maďarska. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2008. 

 

KOŘAN, Michal a kol. Česká zahraniční politika v roce 2007: Analýza UMV. Praha: Ústav mezinárodních 

vztahů, 2008. 

 

KOŘAN, Michal a kol. Česká zahraniční politika v roce 2008: Analýza UMV. Praha: Ústav mezinárodních 

vztahů, 2009. 

 

KOŘAN, Michal (ed.). Czech Foreign Policy in 2007–2009: Analysis. Praha: Ústav mezinárodních vztahů, 

2010. 

 

KOŘAN, Michal (ed.). Česká zahraniční politika v roce 2010: Analýza ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních 

vztahů, 2011. 

 

KOŘAN, Michal, DITRYCH, Ondřej (eds.). Česká zahraniční politika v roce 2011: Analýza ÚMV. Praha: Ústav 

mezinárodních vztahů, 2012. 

 

KOŘAN, Michal, DITRYCH, Ondřej (eds.): Česká zahraniční politika v roce 2012: Analýza ÚMV. Praha: Ústav 

mezinárodních vztahů, 2013. 

 



197 
 

KOŘAN, Michal a kol. Česká zahraniční politika v roce 2013: Analýza ÚMV. Praha: Ústav mezinárodních 

vztahů, 2014. 

 

KREJČÍ, Oskar. Geopolitika středoevropského prostoru. Praha: Professional Publishing, 2009. 

 

KŘEN, Jan. Dvě století střední Evropy. Praha: Argo, 2005. 

 

KULIKOVA, N.V., ORLIK, I.I., FEJT, N.V. Rossija i Central'no-Vostočnaja Jevropa: vzaimootnošenija v XXI 

veke. Moskva: Rossijskaja akademija nauk, 2012. 

 

LIEVEN, Dominic. Russia and the Origins of the First World War. London: Macmillan, 1983. 

 

MANKOFF, Jeffrey. Russian Foreign Policy: The Return of Great Power Politics. Plymouth: Rowman & 

Littlefield Publishers, 2012. 

 

MASTNÝ, Vojtěch. Studená válka a sovětský pocit nejistoty. Stalinova léta 1947- 1953. Praha: Aurora, 2001. 

 

ORBÁN, Anita. Power, Energy, and the New Russian Imperialism. Westport: Praeger Publishing, 2008. 

 

SAKWA, Richard. Russian politics and society. London: Routledge, 2008. 

 

SHISELINA, Ljubov (ed.). Russia and Central Europe in the new geopolitical realities, VIII Mezinárodní 

vědecká konference, 3. -4. 2010. Moskva: Ruská akademie věd, 2011. 

 

TALIAFERRO, Jeffrey W., LOBELL, Steven E., RIPSMAN, Norrin M. (eds.): Neoclassical Realism, the State, 

and Foreign Policy. Cambridge: University Press, 2009. 

 

TEPAVCEVIC, Sanja. Russian Foreign Policy and Outward Foreign Direct Investments: Cooperation, 

Subordination, or Disengagement?. Disertační práce. Central European University. Budapešť, 2013.  

 

TOJE, Asle, KUNZ, Barbara (eds.). Neoclassical Realism in European Politics: Bringing Power Back In. 

Manchester: University Press, 2012. 

 

TSYGANKOV, Andrei. Russia´s Foreign Policy: Change and Continuity in National Identity. Oxford: Rowman 

& Littlefield Publishers, 2006. 

 

VESELÝ, Zdeněk. Dějiny českého státu v dokumentech. Praha: Nakladatelství Epocha, 2003. 

 

VESELÝ, Zdeněk. Dějiny české politiky v dokumentech. Praha: Professional Publishing, 2005. 

 

VONDRA, Alexandr (ed.). Česko-americké vztahy: jak dál?. Praha: CEVRO Institut Academic Press, 2015. 

 

VYKOUKAL, Jiří a kol. Visegrád: možnosti a meze středoevropské spolupráce. Praha: Dokořán, 2003. 

 

WAISOVÁ, Šárka. Tíha volby: Česká zahraniční politika mezi principy a zájmy. Praha: Ústav mezinárodních 

vztahů, 2011 

 

Stati a studie 

 

BAKKER, B., KLINGEN, Ch. How Emerging Europe Came Through the 2008/09 Crisis: An Account by the 

Staff of the IMF's European Department. Washington: Mezinárodní měnový fond, 2012 

 



198 
 

BASSIN, Mark. Russia between Europe and Asia: The Ideological Construction of Geographical Space. In 

Slavic Review, 50:1, Spring 1991, s. 1‒17. 

 

BILDT, Carl. Russia, the European Union, and the Eastern Partnership. Commentary. European Council on 

Foreign Relations, 19.5.2015. 

 

BUGAJSKI, Janusz. Russia´s Pragmatic Reimperialization. In Caucasian Review of International Affairs, Vol. 

4(1), Winter 2010, s. 3‒19. 

 

BYRNES, Robert F. Russia in Eastern Europe: Hegemony without Security. In Foreign Affairs, 49, July 1971, s. 

682‒697.   

 

DABOROWSKI, Tomasz. Breaking the Boundaries: The Transformations of Central European Gas Markets. 

Centre for Eastern Studies, December 2014. 

 

DULEBA, Alexander. Twenty years of Slovak foreign policy: teething problems, successful integration and 

post-accession challenges. In International Issues & Slovak Foreign Policy Affairs, 21(3-4), 2011, s. 25‒63. 

 

EU Energy Markets in 2014. Evropská komise, 2014 

 

FORBRIG, Joerg (ed.). A Region Disunited?: Central European Responses to the Russia-Ukraine Crisis. Europe 

Policy Paper 1/2015, The German Marshall Fund of the United States, February 2015. 

 

FRASER, Cameron. The Nord Stream Gas Pipeline Project and its Strategic Implications. DG for internal 

policies, 2007. 

 

FRUMKIN, Boris. Imidž Rossii v stranách Višegradskoj gruppy. In Visegrad Group States and Russia: 

Dimensions of Cooperation, Chances and Challenges. Conference papers, April 13, s. 79-103. 

 

GILES, Keir, MONAHAN, Andrew. Russian Military Transformation – Goal In Sight? Carlisle: U.S. Army 

War College, Strategic Studies Insitute, květen 2014.  

 

GROSZOWSKI, Jakub. Instances of Non-Existent V4-Russia Relations. In Russkij vopros [online]. 2013 [cit. 

2015-07-08]. Dostupné z: http://www.russkiivopros.com/ruskii_vopros.php?pag=one&id=502&kat=6&csl=61. 

 

GRYGIEL, Jakub. Russian Strategy toward Central Europe. Report No. 25, Center for European Policy 

Analysis, October 2009. 

 

HAHN, Irene, SCHUCH, Gereon (eds.). German Foreign Policy and Eastern Partnership. Deustche 

Gesellschaft für Auswärtige Politik, únor 2012. 

 

ILLARIONOV, Andrei. The Siloviki in Charge. In Journal of Democracy, 20:2, duben 2009, s. 69‒72. 

 

KALAN, Dariusz. East of Centre: Cant he Visegrad Group Speak with One Voice on Eastern Policy? Policy 

Paper No. 5, Polish Institute of International Affairs. February 2013. 

 

KALAN, Dariusz. To Have or to Be: The Dilemma of EU Sanctions on Russia for the V4. Bulletin No. 113, 

Polish Institute of International Affairs, September 2014. 

 

KALAN, Dariusz, VASS, Ágnes. Big Gestures, Small Actions, Pradoxes of Slovakia´s Policy towards Russia. 

Bulletin No. 43, Polish Institute of International Affairs, April 2015. 

 



199 
 

KANDEL, P. E. a kol. Central´naja i Vostočnaja Evropa i Intěresy Rossii. Tězisy doklada. Sovět po vněšněj i 

oboronnoj politike, 1997.   

 

KOTYK, Václav. Česká zahraniční politika a Rusko. In Mezinárodní politika. 20:2, 1996, s. 12‒13. 

 

KRATOCHVÍL, Petr. The New EU Members and the ENP: Different Agendas, Different Strategies, In 

Intereconomics – Review of European Economic Policy, 4:2, 2007, s. 191‒196. 

 

KRULIŠ, Kryštof. Internal Market and the EU-Russia Sanctions: Examination of Practice in Visegrád 

Countries One Year On. Asociace pro mezinárodní otázky, srpen 2015. 

 

KULIKOVA, Natalia. Economic Crisis in Visegrad Countries: Conclusions for Russia. In Visegrad Group States 

and Russia: Dimensions of Cooperation, Chances and Challenges. Conference papers, April 13, s. 49‒56. 

 

LARSON, D., SHEVCHENKO, A. Status Seekers: Chinese and Russian Responses to U.S. Primacy. In 

International Security, 34:4, Spring 2010, s. 63‒95. 

 

LEONARD, M., POPESCU, N. A Power Audit of EU-Russia Relations. Policy Paper, European Council on 

Foregin Relations, 2007. 

 

LUCAS, Edward. Putin, Power and History: Does the Past Still Matter?. Report No. 30. Center for European 

Policy Analysis, May 2010. 

 

LUCAS, Edward. Russia´s Reset and Central Europe. Central Europe Digest [online]. 1.3.2011 [cit. 2015-07-

08]. Dostupné z: http://www.cepa.org/content/essay-russias-reset-and-central-europe. 

 

LUCAS, Edward: Sikorski´s Challenge to Germany: Lead. Center for European Policy Analysis. [online]. 1. 12. 

2011, [cit. 2015-02-08]. Dostupné z: http://www.cepa.org/content/sikorskis-challenge-germany-lead. 

 

LUCAS, Edward. Visegrád: Nice but Not Necessary. Central Europe Digest [online]. 2.4.2013 [cit. 2015-07-

08]. Dostupné z: http://www.cepa.org/content/visegr%C3%A1d-nice-not-necessary. 

 

MARUŠIAK, Juraj. Slovakia´s Eastern policy – from the Trojan horse of Russia to „Eastern multivectoralism“. 

In International Issues & Slovak Foreign Policy Affairs. 22(1-2), 2013, s. 42‒70. 

 

MARUŠIAK, Juraj. Russia and the Visegrad Group – more than a foreign policy issue. In International Issues & 

Slovak Foreign Policy Affairs, 24(1-2), 2015, s. 28‒46. 

 

MOROZOV, Viatcheslav. Obsessed with identity: the IR in post-Soviet Russia. In Journal of International 

Relations and Development, 12:2, 2009, s. 200‒205. 

 

NEUMANN, Iver B. Russia as a great power, 1815-2007. In Journal of International Relations and 

Development, 11:2, June 2008, s. 128‒151. 

 

PELCZYNSKA-NALECZ, Katarzyna. How far do the borders of the west extend? Russian/Polish strategic 

conflicts in the period 1990-2010. Centre for Eastern Studies, 2010. 

 

Poland Oil and Gas Report Q4 2015. BMI Research. August 2015. 

 

PUKHOV, Ruslan. A look at Russian national strategy in the context od defence, foreign policy, and relations 

with NATO. Valdai Discussion Club [online]. 15. 8. 2013, [cit. 2015-08-22]. Dostupné z: 

http://valdaiclub.com/opinion/highlights/a_look_at_russian_national_strategy_in_the_context_of_defence_foreig

n_policy_and_relations_with_nato/. 



200 
 

 

PURKRÁBEK, Miroslav. O střední Evropě a české politice. Tentokrát nikoli bez nich. In Mezinárodní politika, 

22:4, 1996, s. 8‒10. 

 

Quarterly Report on European Gas Markets. Evropská komise (DG Energy, Volume 7 (issue 3, third quarter of 

2014)) [online]. 2014. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

https://ec.europa.eu/energy/sites/ener/files/documents/quarterly-gas_q3_2014_final_0.pdf. 

 

RÁCZ, András. The Greatest Common Divisor: Russia’s Role in Visegrad Foreign Policies. In The Polish 

Quarterly of International Affairs. 21:4. 2012, s. 32‒51. 

 

ROSE, Gideon. Neoclassical Realism and Theories of Foreign Policy. In World Politics, 51(2), October 1998, s. 

144‒172.   

 

SHERR, James. The New East-West Discord: Russian Objectives, Western Interests. Clingendael Report, 

Netherlands Institute of International Relations, December 2015. 

 

SMETANA, Vít. Pod křídla Sovětů. Mohlo se Československo vyhnout „sklouznutí“ za železnou oponu? In 

Soudobé dějiny, 15:2, 2008, s. 274‒302. 

 

SNYDER, Jack. Russian Backwardness and the Future of Europe. In Daedalus, 132:2, Spring 1994, s. 179‒201. 

 

SOKOLOV, Nikolai: Foreign Policy Under Putin: Pro-Western Pragmatism Might Be a Greater Challenge to the 

West. PONARS Policy Memo 101 [online]. 2000, [cit. 2014-04-25]. Dostupné z: 

http://www.ponarseurasia.org/sites/default/files/policy-memos-pdf/pm_0101.pdf.   

 

ŠVANKMAJER, Milan. Rusko a Evropa. In Dějiny a současnost. 1999, roč. 21, č. 1, s. 4‒6. 

 

SWIATKOWSKA, Joanna (ed). Energy security of the V4 countries. How do energy relations change in Europe. 

The Kosciuszko Institute, 2011. 

 

SZVÁK, Gyula. Mnenie vengrejskovo naselenija o russkich po rezultatam obščestvennych voprosov. Russkij 

vopros, Issue 1, 2013. 

 

The Russian Embargo: Impact on the Economic and Employment Situation in the EU. Evropský parlament 

[online]. 14.11.2014, [cit. 2015-010-05]. Dostupné z: 

http://www.europarl.europa.eu/thinktank/cs/document.html?reference=IPOL_BRI(2014)536291. 

 

Transit Contracts in EU Member States: Final results of ACER inquiry. ACER [online]. 9.4.2013, [cit. 2015-02-

25]. Dostupné z:  

http://www.acer.europa.eu/Official_documents/Acts_of_the_Agency/Publication/ACER_Report_Inquiry_on_Tr

ansit_Contracts_9_April_2013.pdf. 

 

Transition Report 2013: Stuck in Transition? Londýn: Evropská banka pro obnovu a rozvoj, 2013. 

 

Transatlantic Trends Key Findings 2013, The German Marshall Fund of the United States, 2014 

 

TREISMAN, Daniel. Putin´s Silovarchs. In Orbis, Winter 2007, [online]. [cit. 2014-04-29]. Dostupné z: 

http://www.sscnet.ucla.edu/polisci/faculty/treisman/Papers/siloct06.pdf. 

 

TRENIN, Dmitri. Russia Redefines Itself and Its Relation with the West. In The Washington Quarterly, 30:2, 

2007, s. 95‒105. 

 



201 
 

UNGE, Wilhelm et al. Polish-Russian Relations in an Eastern Dimension Context. Swedish Defense Research 

Agency, 2006. 

 

VÉGH, Zsuzsanna. Visegrad development aid in the Eastern Partnership region. Centre for Eastern Studies. 

Varšava, 2014. 

 

WEISS, Tomáš. Visegrád Battlegroup: A Flagship That Should Not Substitute For Real Defence Cooperation. 

V4 Revue [online]. 4.6.2012, [cit. 2014-04-23]. Dostupné z: http://visegradrevue.eu/?p=806. 

 

WITKOWSKI, Anne, GARNETT, Sherman, McCAUSLAND, Jeff. Salvaging the Conventional Forces in 

Europe Treaty Regime: Options for Washington. Arms Control Series Paper 2, Brookings Institution, March 

2010. 

 

WOHLFORTH, William C. The Russian-Soviet empire: a test of neorealism. In Review of International Studies, 

27, 2001, s. 213‒235. 

 

ZENIEWSKI, Peter. Poland´s Energy Security and the Origins of the Yamal Contract with Russia. In The Polish 

Quarterly of International Affairs. 20(2), 2011, s. 38‒62.   

 

Statistiky 

 

Český statistický úřad 

 

Energetický regulační úřad 

 

Energy Information Administration 

 

Eurostat 

 

Hungarian Statistical Office 

 

Index Mundi 

 

Mezinárodní energetická agentura 

 

Mezinárodní měnový fond 

 

Ministerstvo zahraničních věcí České republiky 

 

OSN 

 

SIPRI 

 

Světvová banka 

 

Ostatní 

 

AMINOV, Ch., GERAŠČENKO, E., PUŠKARSKAJA, A. U TriGranit ně složilas´ Mozaika. Kommersant 

[online]. 19. 3. 2012, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/1895486. 

 



202 
 

ANÝŽ, Daniel. Od líbánek přes manželství bez sexu až k podivnému trojúhelníku. Hospodářské noviny. 29. 1. 

2015, s. 20. 

 

Akcionář Šmejc pro ruský deník: PPF v Rusku investovala přes tři miliardy dolarů. Hospodářské noviny 

[online]. 1. 2. 2010, [cit. 2010-02-27]. Dostupné z: http://finweb.ihned.cz/c1-40283960-akcionar-smejc-pro-

rusky-denik-ppf-v-rusku-investovala-pres-tri-miliardy-dolaru. 

 

BACZYNSKA, Gabriela, BALDWIN, Chris. Polish Pipeline Plea Ignored. The Moscow Times [online]. 11. 2. 

2008. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: http://www.themoscowtimes.com/sitemap/free/2008/2/article/polish-

pipeline-plea-ignored/302361.html. 

 

BALASZ, Edith. Richter Sales Outlook Worsen on Deepening Ukraine Crisis. Bloomberg [online]. 31. 7. 2014, 

[cit. 2015-1-25]. Dostupné z: http://www.bloomberg.com/news/2014-07-31/richter-sales-outlook-worsens-on-

deepening-ukraine-crisis.html. 

 

BALOGH, Eva S. Past and future Hungarian prime ministers in Russia. Hungarian Spectrum [online]. 26. 11. 

2009, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: https://hungarianspectrum.wordpress.com/2009/11/26/past-and-future-

hungarian-prime-ministers-in-russia/. 

 

BALOGH, Eva S. Viktor Orbán in Moscow: “Putin´s new little kitten“? Hungarian Spectrum [online]. 1. 2. 

2013, [cit. 2015-02-08]. Dostupné z: https://hungarianspectrum.wordpress.com/2013/02/01/viktor-orban-in-

moscow-putins-new-little-kitten/. 

 

BALOGH, Eva S. An Analysis of Russian-Hungarian relations in perspective. Hungarian Spectrum [online]. 2. 

2. 2013, [cit. 2015-02-08]. Dostupné z: https://hungarianspectrum.wordpress.com/2013/02/02/an-analysis-of-

russian-hungarian-relations-in-perspective/. 

 

BALOGH, Eva S. Viktor Orbán’s foreign policy doctrine: only national interest. Hungarian Spectrum [online]. 

27. 8. 2014, [cit. 2014-08-31]. Dostupné z: http://hungarianspectrum.wordpress.com/2014/08/25/viktor-orbans-

foreign-policy-doctrine-only-national-interest/. 

 

BALOGH, Eva S. Viktor Orbán and Russia Continued confusion. Hungarian Spectrum [online]. 20. 11. 2014, 

[cit. 2015-01-31]. Dostupné z: https://hungarianspectrum.wordpress.com/2010/11/20/viktor-orban-and-russia-

continued-confusion/. 

 

BARTUŠKA, Václav. Prolitá krev změní každého. Rozhovor, Lidové noviny, 16. 8. 2014, s. 11.  

 

Batch of Katyn files handed over to Institute of National Remembrance. Radio Poland  [online]. 7.7.2011, [cit. 

2015-04-08]. Dostupné z: http://thenews.pl/1/9/Artykul/51121,Batch-of-Katyn-files-handed-over-to-Institute-of-

National-Remembrance#sthash.cxPe5AdH.dpuf 

 

BELAVIN, Pavel. UBS razigrali v lotěreju. Kommersant [online]. 3. 2. 2014, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: 

http://www.kommersant.ru/doc/2398429. 

 

BELČENKO, Vsevold. Kuzněc svoevo Gazproma. Ogoňok [online]. 29. 3. 2010, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

http://www.kommersant.ru/doc/1341335. 

 

B. Sobotka: Sankce nás nesmí bolet. Česká strana sociálně demokratická [online]. 30. 7. 2014, [cit. 2014-08-25]. 

Dostupné z: http://www.cssd.cz/media/cssd-v-mediich/b-sobotka-sankce-nas-nesmi-bolet/.  

 

BUTRIN, Dmitrij, DĚMENTĚVA, Svetlana. Vengerskij OTP Bank našel sebě sovladěl´ca. Kommersant 

[online]. 16. 9. 2006, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/705405. 

 



203 
 

CONNELLY, Marjorie. Public Opinion Against Russia Hardens After Ukraine Intervention, Poll Finds. The 

New York Times [online]. 9.4.2014 [cit. 2015-07-08]. http://www.nytimes.com/2014/07/10/world/europe/public-

opinion-against-russia-hardens-after-ukraine-intervention-poll-finds.html?_r=0. 

 

COYLE, James. Rocky Road to Yamal 2. Eurasian Energy Analysis [online]. 10. 6. 2013. [cit. 2015-04-14], 

Dostupné z: http://eurasianenergyanalysis.blogspot.cz/2013/06/rocky-road-to-yamal-2.html. 

 

Croatia and Hungary recognize Kosovo. The New York Time [online]. 19.3.2008, [cit. 2015-08-29].  Dostupné z: 

http://www.nytimes.com/2008/03/19/world/europe/19iht-kosovo.4.11264986.html?_r=1. 

 

CVVM: dvě třetiny lidí jsou stále proti radaru USA v ČR, Britské listy [online]. 13. 2. 2009. [cit. 2015-04-08], 

Dostupné z: http://blisty.cz/art/45317.html.   

 

Cyklotronové centrum chceme dostavať, s Ruskom. Sme [online]. 12. 3. 2014, [cit. 2015-03-20]. Dostupné z: 

http://ekonomika.sme.sk/c/7132713/cyklotronove-centrum-chceme-dostavat-s-ruskom.html. 

 

Cyklotronové centrum u nás nebude, rokovania s Ruskom stroskotali. ČTK, 28. 8. 2014. 

 

ČÁSENSKÝ, Robert, ŠTICKÝ, Jiří. Petr Kellner. Mladá fronta DNES. 10. 4. 2012, s. 2. 

 

ČERKESOV, Viktor. Něl´zja dopustiť štoby voiny prevratilis´ v torgovcev. Kommersant [online]. 9. 10. 2007, 

[cit. 2013-09-22]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/812840.  

 

Dancing with the big boys. The Economist [online]. 25. 11. 2010. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.economist.com/node/17578876. 

 

Dead leaves in the wind. The Economist [online]. 19.6.2008, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://www.economist.com/node/11579381?story_id=11579381&CFID=19854102&CFTOKEN=52857327. 

 

DEMENTĚVA, Xenija. Express-pribyl´. OTP-bank zarabotal na bystrych kreditach. Kommersant [online]. 20. 

8. 2012, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: http://kommersant.ru/doc/2005130. 

 

Dispute hits Europe gas supplies. BBC News [online]. 7. 1. 2009, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/7814743.stm. 

 

Domácnostiam by mohli klesnúť elektriny a plynu, tvrdí Fico. Sme [online]. 26.3.2015, [cit. 2015-10-25]. 

Dostupné z: http://ekonomika.sme.sk/c/7719301/domacnostiam-by-mohli-klesnut-ceny-elektriny-a-plynu-tvrdi-

fico.html. 

 

Donald Tusk: Sanctions against Russia are test of EU’s political will. Chartia 97 [online]. 27. 3. 2014, [cit. 

2014-08-25]. Dostupné z: http://charter97.org/en/news/2014/3/27/92146/. 

 

DYČKA,  L., FRANK, L., KOLKUS, J., MIČÁNEK, F. Neradostná zpráva o skutečném stavu zabezpečení 

obrany České republiky. Natoaktual.cz [online]. 28. 4. 2014, [cit. 2014-09-26]. Dostupné 

z: http://www.natoaktual.cz/neradostna-zprava-o-skutecnem-stavu-zabezpeceni-obrany-ceske-republiky-1o4-

/na_analyzy.aspx?. 

 

ĎURIANOVÁ, Marta. Eastern and Western oil routes to be connected in Bratislava. The Slovak Spectator 

[online]. 1. 12. 2003, [cit. 2015-03-20]. Dostupné z: http://spectator.sme.sk/c/20021032/eastern-and-western-oil-

routes-to-be-connected-in-bratislava.html. 

 

EASTON, Adam. Summit debacle sparks Polish row. BBC News [online]. 6. 7. 2006, [cit. 2015-04-08]. 

Dostupné z: http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/5154870.stm. 



204 
 

 

EHL, Martin, HUDEMA, Marek, KLEKNER, Radim. Česko zůstává vůči Rusku ostražité. Hospodářské noviny 

[online]. 1. 3. 2006, [cit. 2014-010-25]. Dostupné z: http://archiv.ihned.cz/c1-17936400-cesko-zustava-vuci-

rusku-ostrazite. 

 

EHL, Martin. Silný stát se vrací. A Viktor Orbán v tom není zdaleka sám. Hospodářské noviny, 24. 9. 2013, s. 6. 

 

EHL, Martin. Poláci urychlují nákupy zbraní a vojenské techniky. Bojí se ruské agrese. Hospodářské noviny 

[online]. 12. 2. 2015, [cit. 2015-04-25]. Dostupné z: http://zahranicni.ihned.cz/evropa-slovensko/c1-63591710-

polaci-urychluji-nakupy-zbrani-a-vojenske-techniky-boji-se-ruske-agrese. 

 

Embargo relief? Russia tests food from Greece & Hungary. Russia Today [online]. 10. 3. 2015, [cit. 2015-04-

25]. Dostupné z: http://rt.com/business/251233-russia-food-ban-greece/. 

 

ENI and Gazprom sign the agreement for South Stream Project. Scandinavian Oil and Gas Magazine [online]. 

23. 7. 2007, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: http://www.scandoil.com/moxie-bm2/news/eni-and-gazprom-sign-

the-agreement-for-the-south-s.shtml. 

 

EU asks Bulgaria to stop work on Gazprom´s South Stream pipeline. Reuters [online]. 3. 6. 2014, [cit. 2015-02-

25]. Dostupné z: http://in.reuters.com/article/2014/06/03/eu-southstream-bulgaria-idINL6N0OK19G20140603. 

 

EU brokers historic Kosovo deal, door opens to Serbia accession. Reuters, 19.3.2014. 

 

EU demands natural gas supply assurances from Russia. Bloomberg [online]. 17. 3. 2006, [cit. 2014-03-25]. 

Dostupné z: http://expressindia.indianexpress.com/story_print.php?storyId=36548. 

 

EU to open entry talks with Serbia, starting with Kosovo. Reuters. 3.12.2015. 

Europe diary: Missile defence. BBC News [online]. 31.5.2007, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/6704669.stm. 

 

Europe gas pipeline deal agreed. BBC News [online]. 13. 7. 2009, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/business/8147053.stm.  

 

Factbox-Nabucco pipeline project facts. Reuters [online]. 17. 5. 2009, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

http://www.reuters.com/article/2009/05/17/nabucco-gas-iraq-idUSLH62948920090517. 

 

Fico: Cizí vojska na Slovensku nechceme. Česká televize[online]. 4.6.2014, [cit. 2015-03-25]. Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/1031075-fico-cizi-vojska-na-slovensku-nechceme. 

 

Fico: Uznat Kosovo? Na to nejsme připraveni. Česká televize [online]. 4.5.2015, [cit. 2015-08-29].  Dostupné z: 

http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/1517232-fico-uznat-kosovo-na-nejsme-pripraveni. 

 

Fico v Moskvě nedal Rusku požehnání k anexi Krymu, míní ministr. Týden.cz [online]. 10.5.2015, [cit. 2015-08-

08]. Dostupné z: http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/evropa/fico-v-moskve-nedal-rusku-pozehnani-k-anexi-

krymu-mini-ministr_342391.html. 

 

Ficovu stranu hájili jen čeští socialisté. Lidovky.cz [online]. 12. 10. 2006, [cit. 2015-04-06].  Dostupné z: 

http://www.lidovky.cz/ficovu-stranu-hajili-jen-cesti-socialiste-fi0-/zpravy-

svet.aspx?c=A061012_191901_ln_zahranici_lvv. 

 

Fico vyvolal v Moskve veľký záujem, kritizoval sankcie voči Rusku. Hn.online.sk [online]. 2.6.2015, [cit. 2015-

09-31]. Dostupné z: http://hn.hnonline.sk/svet-120/fico-vyvolal-v-moskve-velky-zaujem-kritizoval-sankcie-voci-

rusku-786954. 



205 
 

 

FOY, Henry: Poland: Barriers to business. Financial Times [online]. 5. 4. 2015. [cit. 2015-04-12], Dostupné z: 

http://www.ft.com/intl/cms/s/0/4b416656-d898-11e4-ba53-00144feab7de.html#slide0. 

 

GASNIKOVA, Vlada. Trollejbusu ustupajut trassu. Kommersant (Sankt-Petěrburg) [online]. 15. 7. 2013, [cit. 

2015-01-22]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/2233975?isSearch=True. 

 

GAZDÍK, Jan. Česká armáda se postupně zbavuje ruských zbraní. Hospodářské noviny. 1. 4. 2015, s. 6. 

 

Gazprom, Hungary sign deal for South Stream pipeline section. Reuters. 31.10.2012. 

 

Germany's Trilateral Initiative with Russia and Poland. Stratfor [online]. 23. 12. 2013. [cit. 2015-04-08], 

Dostupné z: https://www.stratfor.com/analysis/germanys-trilateral-initiative-russia-and-poland. 

 

GOTEV, Georgi. Slovak PM calls Nord Stream expansion deal ‘a betrayal’. Euractiv.com [online]. 10.9.2015 

[cit. 2015-04-13], Dostupné z: http://www.euractiv.com/sections/energy/slovak-pm-calls-nord-stream-

expansion-deal-betrayal-317531. 

 

Hamé bojuje v Rusku: vyhrálo spor o paštiky a pochválil ho kosmonaut. iDnes.cz [online]. 5. 4. 2013, [cit. 2014-

08-25]. Dostupné z: http://ekonomika.idnes.cz/hame-vyhralo-spor-o-padelky-vyrobku-v-rusku-fzi-

/ekoakcie.aspx?c=A130405_112809_ekoakcie_spi. 

 

Historie skupiny PPF. [online]. [cit. 2014-10-25]. Dostupné z: http://www.ppf.cz/cz/o-skupine-ppf/historie-

skupiny-ppf.html.   

 

Hitler-Stalin Pact? Hungary Warns of German EU Leadership. Der Spiegel [online]. 17. 7. 2013, [cit. 2015-02-

08]. Dostupné z: http://www.spiegel.de/international/europe/hungarian-leader-viktor-orban-warns-of-german-

dominance-a-911560.html. 

 

HORSKÁ, H. Promarněná šance desetiletí. Hospodářské noviny, 2. 9. 2013, s. 8. 

 

HOUSKOVÁ, Silvie, TREJBAL, Václav. Mládek: Rusko se vyplácí víc. Hospodářské noviny. 18. 2. 2015, s. 4. 

 

Hungarian PM is in Russia to discuss energy, trade and investment. Russia Today [online]. 23.3.2007, [cit. 2015-

03-25]. Dostupné z: https://www.rt.com/news/hungarian-pm-is-in-russia-to-discuss-energy-trade-and-

investment/. 

 

Hungary deploys new 3D NATO radar on Medina hill. Hungary today [online]. 15.7.2015, [cit. 2015-10-25]. 

Dostupné z: http://hungarytoday.hu/news/hungary-deploys-new-3d-nato-radar-medina-hill-15256. 

 

Hungary: Government has heavy-handed industry policy. Oxford Analytica Daily Brief Service [online]. 23. 12. 

2010, [cit. 2015-02-08]. Dostupné z:databáze z ProQuest. 

 

Hungary: Policy on FDI is ambiguous and unpredictable. Oxford Analytica Daily Brief Service [online]. 9. 8. 

2011, [cit. 2015-02-08]. Dostupné z:databáze z ProQuest. 

 

Hungary PM - strong diplomatic ties with Russia, Germany a priority. Reuters. 4. 2. 2015. 

 

Hungary seeks a multidimensional foreign policy. EurActiv.com [online]. 19. 7. 2013, [cit. 2014-08-18]. 

Dostupné z: http://www.euractiv.com/general/hungary-warns-danger-german-russ-analysis-529394. 

 

Hungary's foreign policy priority is fair, strong relations with Russia, Germany – Orbán. Portfolio.hu [online]. 

5.2.2015, [cit. 2015-02-08]. Dostupné z: 



206 
 

http://www.portfolio.hu/en/economy/hungarys_foreign_policy_priority_is_fair_strong_relations_with_russia_ge

rmany_orban.29115.html. 

 

CHAZAN, Guy. MOL to drop share in Nabucco pipeline. Financial Times [online]. 26. 4. 2012, [cit. 2015-02-

25]. Dostupné z: http://www.ft.com/intl/cms/s/0/bb333a08-8fbb-11e1-beaa-

00144feab49a.html#axzz3T9mg3T4R. 

 

ISPOLATOV, Sergej. Bol´še vsjech v Jevropě Gazpromu plaťat makedoncy i poljaki. Izvestija [online]. 1. 2. 

2013, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: http://izvestia.ru/news/544100. 

 

KARAGANOV, Sergej. Russia in Europe: Partners or Challengers? Vystoupení na konferenci Prague Twenty. 

9. 4. 2010. 

 

Katyn Resolution Adopted. The Warsaw Voice [online]. 30.5.2005, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://www.warsawvoice.pl/WVpage/pages/article.php/8069/article. 

 

KESZTHELYI, Christian. Hungary-Slovakia gas interconnector to be delayed. Budapest Business Journal 

[online]. 22. 12. 2014, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: http://www.bbj.hu/economy/hungary-slovakia-gas-

interconnector-to-be-delayed_90110. 

 

Klaus: Missile plan not Russia´s business. The Washington Times [online]. 29. 5. 2008, [cit. 2014-02-25]. 

Dostupné z: http://www.washingtontimes.com/news/2008/may/29/klaus-russian-opposition-boosts-missile-

plan/?page=all. 

 

KLÍMOVÁ, Jana, BUCHERT, Viliam. ČEZ chce investovat v Kosovu. iDnes.cz [online]. 13.10.2006, [cit. 

2015-01-25]. Dostupné z: http://ekonomika.idnes.cz/cez-chce-investovat-v-kosovu-dik-

/ekoakcie.aspx?c=A061012_203630_ekoakcie_dp. ČEZ c roce 2010 od účasti v tendru odstoupil. 

 

Komunista Remek předal Putinovi pověření, ČR má v Rusku velvyslance. ČTK, 16. 1. 2014. 

 

KONDRAŠOVA, Olga: TriGranit pridět na učastki Gazprombanka. Kommersant [online]. 25. 1. 2007, [cit. 

2015-01-22]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/736678.  

 

KORANYI, Balasz. Rahimkulov Family Ups Stake in OTP to Over 10 Pct. Reuters [online]. 3. 3. 2008, [cit. 

2015-01-22]. Dostupné z: http://www.reuters.com/article/2008/01/03/sppage012-l03548210-oisbn-

idUSL0354821020080103. 

 

KRUK, Marynia: Polish Parliament Votes To Keep State Stake in Grupa Lotos Liquid. Dow Jones Newswires 

[online]. 27. 5. 2011. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.downstreamtoday.com/news/article.aspx?a_id=38355&Aspx. 

 

KRUK, Marynia, SOBCZYK, Marcin. Germany, Poland: Nord Stream Pipe Won’t Block Polish Port Expansion. 

The Wall Street Journal [online]. 22. 6. 2011. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://blogs.wsj.com/emergingeurope/2011/06/22/germany-poland-nord-stream-pipe-wont-block-polish-port-

expansion/. 

 

KUBÁTOVÁ, Zuzana. V boji o Vítkovice Steel zvítězil Evraz. Mladá fronta DNES. 14. 7. 2005, č. 163, roč. 16,  

s. 1. 

 

LAVIČKA, Václav. Temelín otevřel Nečasovi dveře k Medveděvovi i Putinovi. Hospodářské noviny. 28. 5. 

2013, s. 6. 

 



207 
 

LAVIČKA, Václav. Ruské firmy mají stále větší zájem o špičkové technologie z Česka. Hospodářské noviny. 

31. 5. 2013, s. 22. 

 

LEIFHEIT, Drew: Putin´s Hungary visit: „win-win“. Natural Gas Europe [online]. 18.2.2015. [cit. 2015-10-14], 

Dostupné z: http://www.naturalgaseurope.com/putin-visit-to-hungary-22195. 

 

LESNÁ, L´uba. Fico finds common cause with Putin. The Slovak Spectator [online]. 14. 5. 2007, [cit. 2015-03-

29]. Dostupné z: http://spectator.sme.sk/c/20005088/fico-finds-common-cause-with-putin.html. 

 

LIPTÁKOVÁ, Jana. Fico: Current gas crisis differs from 2009. The Slovak Spectator [online]. 23. 6. 2014, [cit. 

2015-03-29]. Dostupné z: http://spectator.sme.sk/c/20051169/fico-current-gas-crisis-differs-from-2009.html. 

 

Loot or trophy? Russia and Germany in choppy waters over captured WWII art. Russia Today [online]. 

21.6.2013, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: https://www.rt.com/news/putin-merkel-treasure-hermitage-

eberswalde-069/. 

 

LOT: Zgoda na loty nad Syberią. Pasazer.com [online]. 16. 11. 2011. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.pasazer.com/news/7302/lot,zgoda,na,loty,nad,syberia.html. 

 

MALKOVA, Irina, IGUMENOV, Valerij. Istorija ¨otca¨ Gazproma: ot bezgraničnoj vlasti do zabvenija na 

pensii. Forbes [online]. 10. 9. 2012, [cit. 2015-01-22]. Dostupné zhttp://www.forbes.ru/sobytiya/lyudi/116519-

istoriya-ottsa-gazproma-rema-vyahireva-ot-bezgranichnoi-vlasti-do-zabveniya-na. 

 

MARNITZ, István. Gazprom signs deal with Hungary. Népszabadság [online]. 2. 11. 2012, [cit. 2015-02-25]. 

Dostupné z: http://www.budapesttelegraph.com/news/86/gazprom_signs_deal_with_hungary. 

 

MÁŠA, Pavel. Český pragmatik na Rusi. Lidové noviny. 30. 5. 2013, s. 12. 

 

MEDETSKY, Anatoly. Hungary Signs Up for South Stream. The Moscow Times [online]. 29. 8. 2008, [cit. 

2014-04-23]. Dostupné z: http://www.themoscowtimes.com/business/article/hungary-signs-up-for-south-

stream/361323.html. 

 

MEDETSKY, Anatoly. Katyn Commemorations Mark ‘Turnaround’. The Moscow Times [online]. 8.4.2010, [cit. 

2015-04-08]. Dostupné z: http://www.themoscowtimes.com/news/article/katyn-commemorations-mark-

turnaround/403542.html. 

 

MEDVEDEV, Dmitrij. „Wir waren naiv“. Der Spiegel, 46/2009, s. 104. 

 

Medveděv na Hradě: železnice, vrtulníky a co za to. E15 [online]. 8. 12. 2011, [cit. 2015-04-05]. Dostupné z: 

http://zpravy.e15.cz/domaci/udalosti/medvedev-na-hrade-zeleznice-vrtulniky-a-co-za-to-724390. 

 

MELNIKOV, Kirill. TNK-BP okučivajet pol´skij Lotos. Kommersant [online]. 27. 5. 2011. [cit. 2015-04-13], 

Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/1648161. 

 

MOSTÝN, Milan. Regiony jsou příležitostí pro české exportéry. Hospodářské noviny [online]. 14. 1. 2004 [cit. 

2014-10-25]. Dostupné z: http://archiv.ihned.cz/c1-13846320-regiony-jsou-prilezitosti-pro-ceske-exportery. 

 

NATO se dohodlo s Ruskem na spolupráci s protiraketovým štítem. Lidovky.cz [online]. 20. 11. 2010, [cit. 2014-

08-25]. Dostupné z: http://www.lidovky.cz/nato-se-dohodlo-s-ruskem-na-spolupraci-s-protiraketovym-stitem-

psr-/zpravy-svet.aspx?c=A101120_182507_ln_zahranici_kim. 

 



208 
 

Nečas: Česko počítá s přijetím eura. I přes odpor prezidenta. E15 [online]. 11. 3. 2012, [cit. 2014-11-05]. 

Dostupné z: http://zpravy.e15.cz/byznys/finance-a-bankovnictvi/necas-cesko-pocita-s-prijetim-eura-i-pres-

odpor-prezidenta-750687. 

 

Nečas: Pokud by bankovní unie měla vzniknout v současné podobě, zablokuji ji. Hospodářské noviny [online]. 

17. 10. 2012, [cit. 2014-11-05]. Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/c1-57969610-necas-pokud-by-bankovni-

unie-mela-vzniknout-v-soucasne-podobe-zablokuji-ji. 

 

NOLAN, Daniel. Orbán defends South Stream gas pipeline. The Budapest Beacon [online]. 2. 7. 2014, [cit. 

2014-04-23]. Dostupné z: http://budapestbeacon.com/economics/orban-defends-south-stream-gas-pipeline-

project/. 

 

Nord Stream 'a waste of money', says Poland. EurActiv.com [online]. 11. 1. 2010. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.euractiv.com/energy/nord-stream-waste-money-poland/article-188727. 

 

Nord Stream Unlikely to Get EU Cash. The Moscow Times [online]. 9.2.2007. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.themoscowtimes.com/sitemap/free/2007/2/article/nord-stream-unlikely-to-get-eu-cash/199184.html. 

 

Not so chummy anymore. The Economist [online]. 19. 7. 2012. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.economist.com/blogs/easternapproaches/2012/07/polish-american-relations. 

 

Omluva za invazi zněla nejprve z Maďarska, tuhý režim v ČSSR to vylekalo. Česká televize [online]. 18.8.2014, 

[cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/1021475-omluva-za-invazi-zaznela-

nejprve-z-madarska-tuhy-rezim-v-cssr-vylekalo. 

 

ONOSZKO, Maciej. Behind the scenes, Poland frustrates Russian investments. Reuters [online]. 23. 10. 2012. 

[cit. 2015-04-13], Dostupné z: http://www.reuters.com/article/2012/10/23/us-poland-russia-investment-

idUSBRE89M0LH20121023. 

 

Orbán: Zrušte protiruské sankce. Škodí víc EU a Maďarsku než Rusku. Roklen24 [online]. 15. 8. 2014, [cit. 

2014-08-25]. Dostupné z: http://roklen24.cz/a/wZawt/orban-zruste-protiruske-sankce-skodi-vic-eu-a-madarsku-

nez-rusku. 

 

Orbán: Hungary under US pressure due to South Stream, Paks. MTI [online]. 6. 11. 2014, [cit. 2015-02-25]. 

Dostupné z: http://www.politics.hu/20141106/orban-hungary-under-us-pressure-due-to-south-stream-paks/. 

 

ORECHIN, Petr. Korporacija „Kreml“ uspěšno porabotala. Nězavisimaja Gazeta [online]. 26. 7. 2005, [cit. 

2010-04-22]. Dostupné z: http://www.ng.ru/economics/2005-07-26/1_corporation.html. 

 

Overview: Russian Mining Regulation. King&Spalding [online]. květen 2012. [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

http://www.kslaw.com/imageserver/kspublic/library/publication/russianmining.pdf. 

 

PALATA, Luboš, ŠUPOVÁ, Tereza. Putin se omluvil za okupaci. Lidové noviny, 2. 3. 2006, s. 1. 

 

Parallels between Kosovo and South Ossetia “inappropriate” – Medvedev. Russia Today [online]. 20.10.2009, [cit. 

2015-08-25]. Dostupné z: https://www.rt.com/politics/parallels-kosovo-south-ossetia/. 

 

PARFITT, Tom. Russia turns off supplies to Ukraine in payment row; and EU feels the chill. The Guardian 

[online]. 2. 1. 2006, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: 

http://www.theguardian.com/world/2006/jan/02/russia.ukraine. 

 

PATRUŠEV, Nikolaj. „Za děstabilizacej Ukrajiny skryvajetsja popytka radikal´nogo oslablenija Rossiji“. 

Kommersant [online]. 22. 6. 2015, [cit. 2015-08-22]. Dostupné z: http://kommersant.ru/doc/2752246. 



209 
 

 

PEROVA, Anna, KONDRAŠOVA, Olga: Vznos na riski. Kommersant (Rostov) [online]. 17. 8. 2007, [cit. 2015-

01-22]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc-rss/796418. 

 

PETR, Miroslav. Ostravské ocelárny kupují Rusové. Hospodářské noviny, 21. 6. 2005, č. 121, s. 1. 

 

PGNiG takes control of strategic pipeline. Radio Poland. 17.7.2015. 

 

Pioneer cooperation between Yukos and MOL. Tisková zpráva společnosti MOL [online]. 12. 2. 2002, [cit. 

2015-01-31]. Dostupné z: http://ir.mol.hu/en/pioneer-cooperation-between-yukos-and-mol/.   

 

PKN Orlen dodá Unipetrolu víc ruské ropy. Půjde až o 120 tisíc tun měsíčně. Ihned.cz [online]. 4.5.2015, [cit. 

2015-11-05]. Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/c1-63962920-pkn-orlen-doda-unipetrolu-vic-ruske-ropy-pujde-

az-o-120-tisic-tun-mesicne. 

 

Poland Cancels Year of Bilateral Celebration With Russia Over Ukraine. The Moscow Times [online]. 24. 7. 

2014. [cit. 2015-04-12], Dostupné z: http://www.themoscowtimes.com/news/article/poland-cancels-year-of-

bilateral-celebration-with-russia-over-ukraine/504025.html. 

 

Poland leak: Radoslaw Sikorski scorns 'worthless' US ties. BBC News [online]. 21. 6. 2014. [cit. 2015-04-08], 

Dostupné z: http://www.bbc.com/news/world-europe-27973473. 

 

Poland Recognizes Kosovo. The Warsaw Voice [online]. 5.3.2008, [cit. 2015-08-29].  Dostupné z: 

http://www.warsawvoice.pl/WVpage/pages/article.php/17345/article. 

 

Poland/Russia: Tusk Moscow visit paves way for change. Oxford Analytica Daily Brief Service [online]. 21. 2. 

2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: databáze ProQuest. 

 

Poland/Russia: Gazprom eyes majority pipeline stake. Oxford Analytica Daily Brief Service [online]. 11. 9. 

2009. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: databáze ProQuest. 

 

Polish Refiner Turns to Saudi for Crude Amid Russian Dominance. Bloomberg, 22.10.2015. 

 

Poland remembers World War start. BBC News [online]. 1. 9. 2009. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/8230678.stm. 

 

Polish food exports to Russia nosedive amid conflict. Radio Poland [online]. 10. 3. 2015, [cit. 2015-04-25]. 

Dostupné z: http://www.thenews.pl/1/12/Artykul/199861,Polish-food-exports-to-Russia-nosedive-amid-conflict. 

 

Polish-Russian economic relations – good, but not perfect. Polish Press Agency [online]. 21. 2. 2014. [cit. 2015-

04-08], Dostupné z: http://msp.gov.pl/en/polish-economy/economic-news/5252,Polish-Russian-economic-

relations-good-but-not-perfect.html. 

 

Polish shale gas production will not impact prices prior to 2020. Natural Gas Europe [online]. 26. 11. 2012. [cit. 

2015-04-14], Dostupné z: http://www.naturalgaseurope.com/poland-shale-gas-production-and-consumer-pricing. 

 

POLJAKOV, Nikita. Dvě třetiny zisku jsou z Home Creditu v Rusku. Hospodářské noviny [online]. 12. 6. 2013, 

[cit. 2014-08-25]. Dostupné z: http://archiv.ihned.cz/c1-60053220-dve-tretiny-zisku-ppf-jsou-z-home-creditu-v-

rusku. 

 

POLJAKOV, Nikika. PPF utrácí v Rusku miliardy. Hospodářské noviny. 21.7.2015. s. 12. 

 



210 
 

Postavili byznys na Rusku. Teď se Chladicí věže Praha topí v dluzích. iDnes.cz [online]. 7. 2. 2015, [cit. 2015-

04-05]. Dostupné z: 

http://ekonomika.idnes.cz/firma-chladici-vez-praha-postavila-byznys-na-rusku-a-doplatila-na-to-11o-

/ekoakcie.aspx?c=A150206_2137257_ekonomika_fih. 

 

Pomsta za radar? Rusko snížilo dodávky ropy do ČR. Deník [online]. 12.7.2008, [cit. 2009-11-05]. Dostupné z: 

http://www.denik.cz/z_domova/cesko_rusko_ropa_radar20080712.html. 

 

POP, Valentina. EU expanding its ´sphere of influence,´ Russia says. EU observer [online]. 21. 3. 2009. [cit. 

2015-04-08], Dostupné z: https://euobserver.com/foreign/27827. 

 

Premiér Fico v Moskve: Nepotrebujeme rinčanie zbraňami ani predháňať sa v sankciách. Aktuality.sk [online]. 

2.6.2015, [cit. 2015-09-31]. Dostupné z: http://www.aktuality.sk/clanok/277029/premier-fico-v-moskve-

nepotrebujeme-rincanie-zbranami-ani-predhanat-sa-v-sankciach/. 

 

Prezidenti visegrádské čtyřky podpořili vstup Chorvatska do EU. ČTK, 12. 9. 2008. 

 

PROCHÁZKA, Jakub. Rusko opatrně ruší obchodní bariéry. Profit. 10.2.2012, s. 34. 

 

Pro Moskvu se vztah k SR nemění. ČTK, 30. 9. 1998. 

 

PŠENIČKA, Jiří. Plíživý návrat před rok 1989. Ekonom [online]. 24. 9.2009, [cit. 2009-11-05]. Dostupné z: 

http://ekonom.ihned.cz/c1-38408670-plizivy-navrat-pred-rok-1989. 

 

Putin calls Kosovo independence 'terrible precedent'. AFP. 23.2.2008. 

 

Putin v Praze přiznal ruskou odpovědnost za srpen 1968. iDnes.cz [online]. 1.3.2006, [cit. 2015-04-08]. 

Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/putin-v-praze-priznal-ruskou-odpovednost-za-srpen-1968-pd3-

/domaci.aspx?c=A060301_185802_zahranicni_miz. 

 

Radar nebude, vzkázal Obama Čechům. Aktuálně.cz [online]. 17. 9. 2009, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

http://zpravy.aktualne.cz/radar-nebude-vzkazal-obama-cechum/r~i:article:647829/. 

 

RAHR, Alexander: The Russia – Germany – Poland Trialogue Continues. Valdai Discussion Club [online]. 4. 3. 

2012. [cit. 2015-04-12], Dostupné z: http://valdaiclub.com/europe/40740.html. 

 

RAPHAEL, Therese. Orban's Orbit: Hungarians Get a New Political Language. Wall Street Journal. 4.4.2002, s. 

6. 

 

REŠETNIKOV, Leonid. Civilizacija Rossija. Argumenty něděli. [online]. 2. 4. 2015, [cit. 2015-08-22]. Dostupné 

z: http://argumenti.ru/toptheme/n481/394395. 

 

RETTMAN, Andrew. Poland triumphant after icy EU-Russia summit. EUobserver [online]. 21. 5. 2007, [cit. 

2015-04-08]. Dostupné z: https://euobserver.com/foreign/24094. 

 

REYNOLDS, Paul. New Russian world order: the five principles. BBC News [online]. 1. 9. 2008, [cit. 2014-03-

25]. Dostupné z: http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/7591610.stm. 

 

RICHTER, Jan. Czech government hesitates to recognize Kosovo. Český rozhlas [online]. 19.2.2008, [cit. 2015-

01-25]. Dostupné z: http://www.radio.cz/en/section/curraffrs/czech-government-hesitates-to-recognize-kosovo. 

 



211 
 

RICHTER, Jörn. The Death of the South Stream Project: Russia´s Desperation and Turkey´s Challange. Natural 

Gas Europe [online]. 3. 12. 2014, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: http://www.naturalgaseurope.com/op-ed-end-

of-south-stream-implications-turkey. 

 

Row over Krakow's Russian POW memorial. Radio Poland  [online]. 9.10.2014, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://thenews.pl/1/10/Artykul/183725,Row-over-Krakows-Russian-POW-memorial-. 

 

ROZYNSKI, Pawel. Bear on the Hunt. Rzeczpospolita [online]. 21. 7. 2012. [cit. 2015-04-13], Dostupné 

z:databáze BBC Monitoring European. 

 

Ruské poklady lákají na Pražský hrad. Lidovky.cz [online]. 11. 12. 2011, [cit. 2015-04-05]. Dostupné z: 

http://www.lidovky.cz/ruske-poklady-lakaji-na-prazsky-hrad-dvk-

/kultura.aspx?c=A111211_220800_ln_kultura_sk. 

 

Rusko chce prodloužit Transsibiřskou magistrálu až do Vídně. iDnes.cz [online]. 5. 7. 2013 [cit. 2013-07-08]. 

Dostupné z: http://ekonomika.idnes.cz/rusko-planuje-prodlouzeni-transsibirske-magistraly-az-do-vidne-pxe-

/eko-doprava.aspx?c=A130705_172606_eko-doprava_brd. 

 

Rusko chce rehabilitovat Poláky zavražděné v Katyni. Odškodňovat však nikoho nebude. ČTK. 19.10.2011. 

 

Rusové nechtějí Slovákům dát originál zvacího dopisu. Lidovky.cz [online]. 14. 5. 2012, [cit. 2015-04-06]. 

Dostupné z: http://www.lidovky.cz/rusove-nechteji-slovakum-dat-original-zvaciho-dopisu-pf1-/zpravy-

svet.aspx?c=A120514_163700_ln_zahranici_mtr. 

 

Russia asked to change 1956 memorials inscription. The Budapest Times [online]. 15.3.2015, [cit. 2015-04-08]. 

Dostupné z: http://budapesttimes.hu/2015/03/15/the-brief-history-of-the-week-54/. 

 

Russia bans Polish fruit and veg amid sanctions war. BBC New  [online]. 1. 8. 2014. [cit. 2015-04-12], Dostupné 

z: http://www.bbc.com/news/world-europe-28603140. 

 

Russia: Expert Eyes Security Ties Among Siloviki. Radio Free Europe [online]. 20.12.2006, [cit. 2010-04-22]. 

Dostupné z: http://www.rferl.org/content/article/1073593.html. 

 

Russia Faces First WTO Trade Dispute, Radio Free Europe [online]. 9. 7. 2013, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: 

http://www.rferl.org/content/russia-first-wto-dispute/25040770.html. 

 

Russian foreign minister urges Poalnd, world to acknowledge ´new realities´. BBC Monitoring European 

[online]. 12. 9. 2008. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: databáze ProQuest. 

 

Russia, Slovakia sign long-term oil delivery deal. Interfax. 5.12.2014. 

 

Russia´s Wealth Inequality One Of Highest In The World. AP, 9.10.2013. 

 

Sanctions on Belarus Insufficient for Poland. Stratfor [online]. 12. 1. 2011. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

https://www.stratfor.com/analysis/sanctions-belarus-insufficient-poland. 

 

Saving the Oligarchs. The Economist. 5. 12. 2009, č. 8660, s. 63. 

 

SEDLÁK, Gabriel. Jsou dnes lidé lepší než za komunismu? Lidové noviny, 13. 11. 2014, s. 16. 

 

Serbia can count on Russia's "full support" over Kosovo. B92 [online]. 14.5.2015, [cit. 2015-08-29].  Dostupné 

z: http://www.b92.net/eng/news/politics.php?yyyy=2015&mm=05&dd=14&nav_id=94118. 

 



212 
 

SHANKER, Tom, KULISH, Nicolas. Russia Lashes Out on Missile Deal. New York Times [online]. 15.8.2008, 

[cit. 2015-04-08]. Dostupné z: http://www.nytimes.com/2008/08/15/world/europe/16poland.html?hp&_r=0. 

 

SHEVTSOVA, Lilia. Whither Putin After Yukos Affair? The Moscow Times [online]. 27. 8. 2003, [cit. 2010-04-

22]. Dostupné z: http://www.carnegieendowment.org/publications/?fa=view&id=1339. 

 

Sikorski: German inaction scarier than Germans in action. The Economist [online]. 29. 11. 2011. [cit. 2015-04-

08], Dostupné z: http://www.economist.com/blogs/easternapproaches/2011/11/polands-appeal-germany. 

 

SIMON, Zsoltan. Hungary Opens the Way for South Stream as Orban Defies EU. Bloomberg [online]. 3. 11. 

2014, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: http://www.bloomberg.com/news/articles/2014-11-03/hungary-opens-the-

way-for-south-sream-as-orban-defies-eu. 

 

SKORLYGINA, Natalia, REBROV, Denis. MOL ostal´sja odin na odin s rossijskim mestoroždeniem. 

Kommersant [online]. 5. 9. 2006, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/702527. 

 

SKORLYGINA, Natalja. Eks-menedžer Gazproma zarabotal na vengerskoj něfti. Kommersant [online]. 27. 6. 

2007, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/778217. 

 

Slovakia nurtures special ties to Russia, despite EU sanctions. Reuters, 22.5.2014. 

 

Slovak Prime Minister Knows Who Provoked this War in the Caucasus. SITA, 13. 8. 2008. 

 

Slovenské plynárny a Gazprom se dohodly na levnějších dodávkách plynu na Slovensko. ČTK, 28.3.2014. 

 

Směr je opět plnoprávným členem evropských socialistů. Euractiv.cz [online]. 10. 12. 2009, [cit. 2015-04-06]. 

Dostupné z: http://www.euractiv.cz/evropske-volby-2009/clanek/slovensky-smer-je-opet-plnopravnym-clenem-

evropskych-socialistu-pes-006840. 

 

SMIRNOV, Konstantin. Michail Fradkov osvajivajet Vengriju. Kommersant [online]. 21. 9. 2005, [cit. 2015-01-

31]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/610712. 

 

SOBCZYK, Marcin. Poland Stays Averse to Russian Investment. The Wall Street Journal [online]. 16. 7. 2012. 

[cit. 2015-04-13], Dostupné z: http://blogs.wsj.com/emergingeurope/2012/07/16/poland-stays-averse-to-russian-

investment/. 

 

SOC, Bojan. MOL Looks for New Opportunities in Russia. Oil & Gas Eurasia [online]. 17.8.2014, [cit. 2015-

01-22]. Dostupné z: https://www.oilandgaseurasia.com/en/news/mol-looks-new-opportunities-russia. 

 

SOCOR, Vladimir. Hungary Signs South Stream Project Agreement. Eurasia Daily Monitor [online]. 1. 2. 2010, 

[cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

http://www.jamestown.org/single/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=35988&no_cache=1#.VPMoPfmG91Y. 

 

SOCOR, Vladimir. Russian Oil Business Targeting EU’s Entrant Croatia. Eurasia Daily Monitor [online]. 30. 1. 

2012. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.jamestown.org/single/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=38942&no_cache=1#.VlGrW3YvcdU. 

 

SOCOR, Vladimir. The Gazelle Pipeline: Czech Segment on New Russian Gas Route to Western Europe. 

Eurasia Daily Monitor [online]. 5. 2. 2014, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

http://www.jamestown.org/single/?tx_ttnews%5Btt_news%5D=41919&no_cache=1#.VPNYo_mG91Y.   

 



213 
 

SODOMKOVÁ, Magdalena: Odteď už žádné Felvidék. Na Slovensku začal platit sporný jazykový zákon. 

iDnes.cz [online]. 1. 9. 2009, [cit. 2015-03-29].  Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/odted-uz-zadne-felvidek-na-

slovensku-zacal-platit-sporny-jazykovy-zakon-146-/zahranicni.aspx?c=A090901_104902_zahranicni_ad. 

 

Společná československá letka je blíže realitě, Slováci chtějí gripeny. E15 [online]. 26. 9. 2013, [cit. 2014-04-

23]. Dostupné z: http://zpravy.e15.cz/zahranicni/politika/spolecna-ceskoslovenska-letka-je-blize-realite-slovaci-

chteji-gripeny-1024325#utm_medium=selfpromo&utm_source=e15&utm_campaign=copylink. 

 

STEINBACH, Rainer. Gedeon Richter. Speciality Chemicals Magazine [online]. 6.8.2014, [cit. 2015-10-25]. 

Dostupné z: http://www.specchemonline.com/articles/view/gedeon-richter#.VlsPM3YvcdU.     

 

Stydím se, řekl Klaus o uznání Kosova. iDnes.cz [online]. 23.5.2008, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: 

http://zpravy.idnes.cz/stydim-se-rekl-klaus-o-uznani-kosova-dvd-

/domaci.aspx?c=A080523_203033_domaci_dp. 

Swinoujscie LNG Gas Terminal, Poland. Hydrocarbons-technology.com [online]. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.hydrocarbons-technology.com/projects/swinoujscie/. 

 

SYSOJEV, Gennadij, GRIB, Natalja. Moskva i Praga bol´še ne smotrjat drug na druga čerez radar. 

Kommersant [online]. 15.10.2009, [cit. 2014-08-25]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/1255780. 

 

Širokorozchodná trať z Košic do Vídně do roku 2016. RailNews.cz [online]. 9. 4. 2010 [cit. 2010-05-02]. 

Dostupné z: http://www.railnews.cz/aktuality.php?id=30&p=sirokorozchodna-trat-z-kosic-do-vidne-do-roku-

2016. 

 

Škoda Holding prodala dceřiné společnosti skupině OMZ. Škodovák [online]. 7. 5. 2004, č. 9, [cit. 2009-11-05]. 

Dostupné z: http://www.skoda.cz/skodovak/soubory/20040507_strana1.pdf. 

 

Tehran threat? Russia questions US, EU motives behind missile shield in Europe. Russia Today [online]. 

10.4.2015, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: https://www.rt.com/news/248609-us-missile-shield-russia/. 

 

TERENZIANI, Michaela. Fico hails Putin in Moscow. The Slovak Spectator [online]. 3. 10. 2011, [cit. 2015-03-

29]. Dostupné z: http://spectator.sme.sk/c/20041200/fico-hails-putin-in-moscow.html. 

 

THAN, Krisztina. Special Report: Inside Hungary´s 10,8 billion nuclear deal with Russia. Reuters [online]. 

30.3.2015, [cit. 2015-07-08]. Dostupné z: http://www.reuters.com/article/2015/03/30/us-russia-europe-hungary-

specialreport-idUSKBN0MQ0MP20150330. 

 

The making of a neo-KGB state. The Economist [online]. 23. 8. 2007, [cit. 2010-04-23]. Dostupné z: 

http://www.economist.com/world/displaystory.cfm?story_id=E1_JGRNGNT. 

 

The rewriting of history. The Economist  [online]. 8.11.2007, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://www.economist.com/node/10102921. 

 

Topolánek kritizoval ruskou energetickou politiku. Týden [online]. 11. 5. 2007, [cit. 2014-11-05]. Dostupné z: 

http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/rusko-a-okoli/topolanek-kritizoval-ruskou-energetickou-

politiku_10790.html. 

 

TÓTH, Ilda. Gazprom vs European Union game through Hungarian eyes. HVG [online]. 4. 1. 2014, [cit. 2015-

02-25]. Dostupné z: 

http://www.budapesttelegraph.com/news/593/gazprom_vs_european_union_game_through_hungarian_eyes_. 

 

TREJBAL, Václav. Má razie Evropské komise v Gazpromu jasný cíl? Dostat se k tajným dokumentům o cenách 

plynu. Patria online [online]. 29. 9. 2011, [cit. 2015-01-22]. Dostupné z: 



214 
 

http://www.patria.cz/zpravodajstvi/1914069/ma-razie-evropske-komise-v-gazpromu-jasny-cil-dostat-se-k-

tajnym-dokumentum-o-cenach-plynu.html. 

 

TREJBAL, Václav. Ruská ropa půjde dál do Evropy navzdory rozšíření ropovodu do Asie. Družba je na tom 

bledě. Patria online [online]. 20. 12. 2012, [cit. 2015-03-20]. Dostupné z: 

http://www.patria.cz/zpravodajstvi/2226527/ruska-ropa-pujde-dal-do-evropy-navzdory-rozsireni-ropovodu-do-

asie-druzba-je-na-tom-blede.html?contentE643E331pgi=2. 

 

TREJBAL, Václav. Energetická závislost – Achillova pata moderního státu. Ozbrojeneslozky.cz [online]. 11. 8. 

2014, [cit. 2014-08-31]. Dostupné z: http://www.ozbrojeneslozky.cz/clanek/pro-info-energeticka-zavislost-

achillova-pata-moderniho-statu. 

 

TREJBAL, Václav. Unaveni rublem: velké očekávání českých firem na východě vystřídala kocovina. 

Hospodářské noviny, 1. 4. 2015, s. 7. 

TREJBAL, Václav. Sobotka je proti novým ruským plynovodům. Hospodářské noviny, 15.7.2015, s. 14. 

 

UGRÓSDY, Márton. Money Alone Won´t Buy Putin. Center For Strategic and International Studies [online]. 2. 

1. 2011, [cit. 2015-01-25]. Dostupné z: http://csis.org/blog/money-alone-wont-buy-putin. 

 

Ukraine ´stealing Europe´s gas´. BBC News [online]. 2. 1. 2006, [cit. 2015-02-25]. Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/4574630.stm. 

 

USA would deploy tanks in Tata, Orban is careful because of Moscow. Daily News Hungary [online]. 

23.8.2015, [cit. 2015-10-25]. Dostupné z: http://dailynewshungary.com/usa-would-deploy-tanks-in-tata-orban-is-

careful-because-of-moscow/. 

 

US considers Polish missile base. BBC News [online]. 17. 11. 2005, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://news.bbc.co.uk/2/hi/europe/4445284.stm. 

 

US Patriot missile battery arrives in Poland. The Telegraph [online]. 24. 5. 2010. [cit. 2015-04-08], Dostupné z: 

http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/europe/poland/7760382/US-Patriot-missile-battery-arrives-in-

Poland.html. 

 

U.S., Russia no closer on missile defense. AP. 12.10.2007. 

 

Václav Klaus o odtržení Kosova od Srbska a o Mnichovu. Nedělní partie. TV Prima. 17. 2. 2008. 

 

VALASZ, Heti. “Orient Express” – Lessons of Hungary’s opening to the East. Budapest Telegraph [online]. 6. 

2. 2014, [cit. 2014-08-18]. Dostupné z: 

http://www.budapesttelegraph.com/news/653/%E2%80%9Corient_express%E2%80%9D_%E2%80%93_lesson

s_of_hungary%E2%80%99s_opening_to_the_east. 

 

Vláda podpořila znovuzavedení odvodů. Týkala by se i dívek. ČTK, 9. 4. 2015. 

 

V Trebišove vyrobia vagóny pre Rusko. Hospodárské noviny [online]. 24. 5. 2009, [cit. 2015-03-20]. Dostupné 

z: http://hn.hnonline.sk/slovensko-119/v-trebisove-vyrobia-vagony-pre-rusko-330474. 

 

Vydavatelství Economia koupil finančník Bakala. Novinky.cz [online]. 30. 8. 2008, [cit. 2014-11-05]. Dostupné 

z: http://www.novinky.cz/domaci/148481-vydavatelstvi-economia-koupil-financnik-bakala.html. 

 

WASILEWSKI, Patryk. Russian Firm Ramps Up Pressure on Poland. The Wall Street Journal [online]. 11. 6. 

2014. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: http://blogs.wsj.com/emergingeurope/2014/06/11/russian-firm-ramps-up-

pressure-on-poland/. 



215 
 

 

WATERFIELD, Bruno. Ukraine crisis: Poland asks Nato to station 10,000 troops on its territory. The Telegraph 

[online]. 1. 4. 2014. [cit. 2015-04-12], Dostupné z: 

http://www.telegraph.co.uk/news/worldnews/europe/ukraine/10737838/Ukraine-crisis-Poland-asks-Nato-to-

station-10000-troops-on-its-territory.html. 

 

Weaning Poland off Russian gas. The Economist [online]. 4. 4. 2014. [cit. 2015-04-13], Dostupné z: 

http://www.economist.com/blogs/easternapproaches/2014/04/poland-and-russia. 

 

WEINTHAL, Benjamin. How Obama Lost Poland. Foreign Policy [online]. 30. 7. 2012. [cit. 2015-04-08], 

Dostupné z: http://foreignpolicy.com/2012/07/30/how-obama-lost-poland/. 

 

“We need to maintain Slavic unity with Russia” – Slovak president. Russia Today [online]. 11.4.2010, [cit. 

2015-04-08]. Dostupné z: https://www.rt.com/politics/slovakia-president-russia-gasparovic/. 

 

WikiLeaks: Česko chce s dalšími státy koupit stíhačky F-16. iDnes.cz [online]. 27. 2. 2012, [cit. 2014-04-23]. 

Dostupné z: http://zpravy.idnes.cz/cesko-chce-podle-wikileaks-ziskat-stihacky-f-16-fot-

/domaci.aspx?c=A120227_143137_domaci_jj. 

 

WOJCIECHOWSKI, Marcin. We Shall Bring Russia Closer to EU. Gazeta Wyborcza [online]. 14. 10. 2010. 

[cit. 2015-04-08], Dostupné z: databáze BBC Monitoring European. 

ZAJCEV, Vadim, SOBOLJOV, Sergej. Komu pomogal Surgutněftěgaz.Kommersant [online]. 28. 9. 2010, [cit. 

2015-02-25]. Dostupné z: http://www.kommersant.ru/doc/1511987. 

 

Zaorálek si předvolal velvyslance Ruska. Kvůli sankcím i vnímání invaze. ČTK, 1.6.2015. 

 

ZYGAR, Michail. Polonez Kvasnievskovo. Vlast´ [online]. 8. 8. 2005, [cit. 2015-04-08]. Dostupné z: 

http://www.kommersant.ru/doc/599317.   

 

ŽIŽKA, Jan. Osud českých plynovodů: Dříve, nebo později budou zase na prodej, Česká pozice [online]. 5. 4. 

2013, [cit. 2014-04-23]. Dostupné z: http://ceskapozice.lidovky.cz/osud-ceskych-plynovodu-drive-nebo-pozdeji-

budou-zase-na-prodej-p79-/tema.aspx?c=A130401_220543_pozice_109172. 

 

ŽIŽKA, Jan. Šéf exportní pojišťovny: Zájem o Rusko se zase zvýší. Česká pozice [online]. 26. 5. 2014, [cit. 

2015-04-05]. Dostupné z: http://ceskapozice.lidovky.cz/sef-exportni-pojistovny-zajem-o-rusko-se-zase-zvysi-

f98-/tema.aspx?c=A140523_173656_pozice-tema_lube.  

 

ŽIŽKA, Jan. Ani South Stream, ani Nabucco: Rýsuje se plynovod Eastring. Česká pozice [online]. 19. 12. 2014, 

[cit. 2015-04-25]. Dostupné z: http://ceskapozice.lidovky.cz/ani-south-stream-ani-nabucco-rysuje-se-plynovod-

eastring-pz0-/tema.aspx?c=A141218_124343_pozice-tema_lube. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



216 
 

Přílohy 
(aktuální k roku 2014) 

 

Schéma průběhu klíčových ropovodů ve střední Evropě (plánované stavby značeny 

tečkovaně) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schéma průběhu hlavních plynovodů v Evropě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



217 
 

 

 

Detailní pohled na zásobování plynem ve střední Evropě (plánované stavby vyznačeny 

tečkovaně) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konkurenční projekty Nabucco a South Stream 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



218 
 

Projekt plynovodu Eastring 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lokality jaderných reaktorů sovětského typu ve střední a východní Evropě 

 


